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1. DESCRIPCION Y DEFINICION DEL AREA DE LOS ESTUDIOS AGRONOMICOS

1.1.  INTRODUCCION Y OBJETIVOS DE LOS ESTUDIOS AGRONOMICOS

la zona de riego objeto del Estudio se extiende alrededor de los rios Achibueno y Ancoa. Por el Norte se
encuadra aproximadamente entre el rio Putagén vy el rio Achibueno, y hacia el Sur abarca hasta los rios Longavi y
liguay. Por el Este queda limitado por la vertiente occidental del Cordon del Melado (que separa las cuencas del
Achibueno y del Melado), y por el Oeste llega hasta el rio Loncomilla.

El objefivo del Estudio, de acuerdo a lo resefiado en las Bases Técnicas para la licitacion piblica del Estudio, es
definir un embalse en la zona de influencia del Sistema Melado, que permita regular los recursos hidricos del rio
Achibueno para alcanzar la garantia minima del 85% en todos los riegos, incorporando adicionalmente una
superficie de 34.928 hectareas de nuevo riego. Por tanfo, en principio, la finalidad es garantizar lo demanda
hidrica de riego de 46.000 hectéreas. No obsfante, tal y como quedard justificado, el drea estudiada serd algo
menor a la prevista inicialmente.

En lo referente a la componente agronémica del Estudio, los trabajos en su conjunfo estan organizados en el
desarrollo de las siguientes actividades:

=  Caracferizar preliminarmente la zona regable.

= Deferminar el drea de riego a estudiar, de acuerdo con las caracteristicas agronémicas y con los usuarios
finales.

"  Andlizar la situacion agropecuaria actual y la proyeccion futura, en funcién de la mayor seguridad de riego.
*  Analizar los derechos de aguas actualmente en vigor y en framite.

= Determinar las demandas hidricas desde el punto de vista agronémico.

los trabajos fueron organizados en sucesivas efapas, siendo las actividades realizadas en la primera de ellas las
siguientes:

v Recopilacién de la informacion existente y consulta de los anfecedentes disponibles para la zona en
estudio. En todo momento se ha intentado localizar la informacién més actualizada, realizando un andlisis
crifico y seleccionando aquello que pueda ser confrastada o validada, para asegurar su confiabilidad. La
revisién general de antecedentes, y los referentes a los estudios agronémicos en particular, se incluyen en
el Tomo |, donde también se incluyen los antecedentes legales, derechos de aguas y organizaciones de
usuarios.

v Investigacién bibliografica y telemética para sondear la existencia de documentacion adicional de inferés,
mediante consultas directas a los principales organismos oficiales y privados involucrados.

v' Primeras visitas sobre el ferreno, apoyadas en la informacién cartografica general disponible, con el
propdsito de inferiorizar en el conocimiento de la zona y de los alcances del estudio al equipo de
especialistas que parficiparan en los trabajos, para intercambiar ideas, aunar criterios y elaborar el
programa de frabajos de terreno.

En estas visitas se iniciaron contactos con autoridades del sector agricola estatal, organismos de
investigacion agricola, organizaciones ligadas al manejo del agua, productores agricolas, efc., con la
finalidad de recopilar informacién actual sobre la zona del proyecto, y recoger opiniones autorizadas o
propuestas regionales en materias relativas a la zona de riego. Especial relevancia tiene la Junta de
Vigilancia, Asociacion de Canalistas, y Asociaciones de usuarios de aguas.
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v" Deferminacion de la zona regable. De acuerdo con la Inspeccion Técnica de la CNR, a la vista de la
informacién recopilada vy las entrevistas sostenidas con los responsables de la Junta de Vigilancia del rio
Achibueno, se acordé revisar en profundidad las zonas regadas con aguas del rio Achibueno con el
objetivo prioritario de determinar la envolvente del drea de riego a estudiar.

Para ello, TYPSA desplazé a 2 ingenieros agrénomos a la zona, con cardcter permanente durante esta
fase de los frabajos, que a fravés de sus investigaciones y en contfinuo contacto con los responsables de
los regantes (unta de Vigilancia fundamentalmente), pudiendo finalmente determinar y proponer una
envolvente del area de riego que comprende una superficie total de 35.180 ha.

v" Caracferizacién agropecuaria de la situacion actual de la zona, como base para fases posteriores, a
partir de la informacion obtenida. La informacion recopilada relafiva al catastro parcelario, suelos, clima,
nicleos de poblacién, redes de riego, efc., se ha volcado sobre la carfografia basica, para relejar la
esfructura agraria, quedando sujeta a posteriores revisiones en el transcurso de los trabaijos.

v" Investigacién de la informacion relativa a los derechos de uso de agua en firme y en vias de framitacion en
la zona, con objefo de poder realizar més adelante el andlisis de la situacion legal del uso del agua en el
drea de estudio.

v' Diagnéstico preliminar desde el punto de vista agronémico, elaborando unas Fichas de Caracterizacion
de los Canales, en las que se resume la informacion recogida para cada uno de ellos:

e Antecedentes Generales

e Caracterizacion de la Bocatoma

e Caracterizacion de los Canales y sus Derivados

e Aspecfos de Gestion, Caracterizacion Agropecuaria
e Calidad de las Aguas

e Obras de Mejora y Rehabilitacion

e Inventario Fotogrdfico.

En efapas posteriores, se analizd desde el punto de vista agrondémico la situacion actual agropecuaria y su
proyeccion futura, considerando un escenario de seguridad de riego y la incorporacién de nueva superficie
regable, para determinar las demandas hidricas del proyecto y deducir asi el tamafio del embalse necesario.

la caracterizacion de la Situacion Actual, pasa por el desarrollo de las Encuestas Simples, Predios Promedio y
Estudio de Casos, asi como el conocimiento de los usos del suelo, realizaciéon de las Fichas de Cultivo y
determinacion de la demanda de agua.

la caracterizacion de la Situacion Mejorada o Situacién Sin Proyecto, analizard los mejoramientos que permitan
lograr un la situacion agricola mejorada, considerando un limite de las inversiones del un 5% del monto total del
proyecto.

En cuanto a la Situacién Con Proyecto, se definio el total del drea beneficiada, elaborando una proposicion de
desarrollo en base a la nueva disponibilidad de agua y a las perspectivas de desarrollo.
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1.2. DELIMITACION DEL AREA DE ESTUDIO

Para la delimitacion del Area de Estudio, ademés considerar lo resefiado en las Bases Técnicas para la licitacion
publica del Estudio, se han llevado a cabo una serie de reuniones con representantes de los usuarios de agua del
Rio Achibueno, en los que se estudiaron las diferenfes casuisticas existentes, con las consideraciones que se
exponen a confinuacién a modo de resumen:

= En primer lugar se incluyen todos los usuarios con derechos de aprovechamiento de aguas perfenecientes a
la Junta de Vigilancia del Rio Achibueno 1% Seccién, asi como las diferentes Organizaciones y Comunidades
de Agua del Rio Achibueno, tanto los de la 1 Seccién como de la 2% Seccion.

= En segundo lugar, existe un gran nimero de predios no perfenecientes a ninguna Comunidad pero que en
la actualidad, riegan en precario vy sin garantia, tomado el agua de los esteros, vertientes y derrames que se
producen fundamentalmente con agua procedente de los canales y sus derivados. Algunos de estos
regantes, fienen derechos reconocidos y ofros no los tienen. Se les considera, por tanfo, potenciales
beneficiarios del proyecto.

= En tercer lugar, se considera como potenciales beneficiarios, todos aquellos predios actualmente de secano,
ya sea por no disponer de la infraestructura necesaria o por falta de agua, pero que son susceptibles de ser
regados, aunque para ello sea necesario realizar alguna inversién en infraestructuras.

* En cuaro lugar, por peticion expresa del Presidente del Canal Liguay, y con el apoyo por parte de la Junta

de Vigilancia de la 1° Seccion del Rio Achibueno, se incluye los usuarios de dicho canal, el cual, tal y como

. . " " " . .7 . "

se exponiendo en el copitulo de “Antecedentes” de este documento de “caracterizacion Agropecuaria”,

capta sus aguas del ro liguay, cuyos recursos serian insignificantes, si no fuera por los derrames recogidos

en su ribera norte por la superficie regada con aguas del rio Achibueno, y por los derrames recogidos en su
ribera sur por el riego con recursos del Melado.

A 4,3 km de su inicio, se unifica con el Canal Bodega (perteneciente a la 1% Seccion del rio Achibueno), el
cual aporta el caudal equivalente a unas Q00 acciones. Por tanto, hay sectores de riego de este canal
(Sector San Ramén y Bodega) cuyos usuarios que riegan con recursos de ambos canales, y ofros, como el
Sector Huimeo, cuyos recursos son exclusivos del Canal liguay. Ademds, existe cierta superficie cultivada en
secano, localizada al cesfe, entre el Rio liguay y el propio Canal liguay, que no se riega por diferentes
razones, falta de recursos hidricos, no poseen derechos e riego, y estd localizada a una cota algo superior
al Canal liguay. No obstante, es susceptible de ser incorporada al riego, si se construyera un canal que
derive de un punto con cofa suficiente como para permitir el riego.

= Por (ltimo, el Rio Ancoa, poco después de su confluencia con el Rio Achibueno, recupera su aporfacién de
recursos, formando un brazo antes de su confluencia definitiva con el rio Achibueno al Este de la Ruta 5. A
lo largo su recorrido, van captando pequefios canales cuyos recursos son del Ancoa y Melado.  Tras haber
consultado con la administracién de la Junta de Vigilancia del Rio Achibueno, se propone su inclusion a
priori en el estudio, pues en el caso de que se realizaran obras, como pudiera ser la unificacién de
bocatomas de la margen derecha, pareceria razonable que se beneficiaran de esta mejora.

la delimitacion del Area de Estudio se propuso para su revision y aprobacién a la CNR, y cuyo resumen de
superficies totales, nimeros totales de roles y propietarios, desglosado por canal o fuente de agua, se presentan en
la Tabla 2.1-1. la superficie incluida en esta tabla corresponde al fotal del predio, cultivada en secano o en
regadio, superficies forestales, descuentos, efc. Dentro de un deferminado predio, la superficie de riego depende
de la cantidad disponible de agua, por lo que en unos afios, pueden regarse una determinada superficie, y en
ofros, ofra superficie del mismo predio. En la figura 2.1-1 se representa el perimetro del drea de riego.

1. DESCRIPCION Y DEFINICION DEL AREA DE LOS ESTUDIOS AGRONOMICOS Pag. 1-3



ESTUDIO DE PREFACTIBIIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

.....
Euenst

‘Comuna de Colbin
‘Comuna de San Javier

Comuna de Linares

Comuna de Retiro Comuna de Longavi

Figura 2.1 -1. Perfmetro del 4rea de riego

Fuente: Elaboracién propia

Es preciso aclarar, que esta superficie inicialmente propuesta ha tenido pequefias alteraciones conforme se ha
desarrollando el estudio, mediante la inclusion o exclusion de algun predio por el motivo que fuera, siempre que
esté suficientemente justificado.
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Tabla 2.1-1. Resumen de Superficies, Roles y Propietarios Totales del Area de Estudio

Margen del N2 total de Ne total de

Molino Olate-Urrutia Derecha 371,97
La Pefia-Gallegos Derecha 24 22 376,33
Benitez Llepo Derecha 1 1 34,05

Jarabran-Llancanao Derecha 2 2 424,92
Almendro Abajo o Grande Derecha 175 153 3820,74
Unificado Huapi Derecha 120 110 1284,49
La Cuarta Izquierda 113 99 2069,1
Mesamavida Izquierda 98 65 2721,25
Castro Izquierda 22 18 560,57
San Luis Izquierda 147 121 3310,79
Tapia-Vasquez Izquierda 160 127 2653,28
Compaiiia Chilena de Fésforos-Montero lzquierda 6 6 169,69
Quine lzquierda 4 4 820,48
Unif. Bodega o ExFiscal, Vasquez Sur y Recreo lzquierda 80 70 1435,15
Ulises Alarcon lzquierda 39 31 491,44
La Aguada y Sab Gabriel Izquierda 236 200 3061,68
C.A. Canal Tapia Izquierda 29 25 614,3

C.A. Canal Cuellar Izquierda 30 27 475,28
Canal Alvarez Izquierda 1 1 12,42

C.A. Canal Loyola lzquierda 11 10 451,65
C.A. Canal Pica lzquierda 1 1 103,75
C.A. Canal Gonzélez Encina Derecha 56 54 1078,97
C.A. Canal Unién Palmilla o Palmillano Derecha 79 73 664,81
Canal Liguay Izquierda 292 227 4143,73
Estero Llollinco Izquierda 148 122 866,18
Esteros y Derrames - Almendro Derecha 29 27 669,26
Esteros y Derrames - Bodega y Tapia Vdsquez Izquierda 114 86 502,98
Esteros y Derrames - Huapi Derecha 6 6 276,96
Esteros y Derrames - San Luis lzquierda 72 62 954,54
Roles del Ancoa Derecha 23 23 759,14
TOTAL 2.138 1.792 35.180

Fuente: Flaboracion Propia
Del andlisis de la tabla anterior, se obtfiene que:

* o superficie media de los roles en el Area de Estudio es de 16,45 ha.

* Lo nimero de roles por propietario en el Area de Estudio es de 1,19

la superficie media por propietario en el en el Area de Estudio es de 19,63 ha.
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1.3. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DE ESTUDIO
1.3.1. Caracterizacién Regional y Comunal
1.3.1.1.  Poblacién

Poblacion Urbana-Rural

En el Tabla 2.1-2 se presenta la poblacién total, urbana y rural, de acuerdo a los antecedentes recopilados del
Censo de Poblacion del Insfituto Nacional de Estadisticas en 2002. Se aprecia que la comuna de longavi esté
constituida mayoritariomente por poblacion rural, que alcanza casi el 80% del total comunal; en contraposicién a
lo que sucede en la comuna de linares, en donde es la poblacion urbana la que supera el 80% del total comunal.
Respecto a la variacién censal, es la poblacion de la comuna de linares la que ha experimentado un incremento
notable, el 7,7% respecto al afo 1992, mientras que la comuna de longavi apenas ha variado.

Tabla 2.1-2. Poblacién urbano-rural por Comuna

| lnaes | longavi

Superficie km? 1466 1454
Poblacion Censo 1992 77316 28018
Poblacion Censo 2002 83249 28161
Variacion Censal 7, 7% 0,5%
Poblacion Urbana 68224 6206
Poblacién Rural 15025 21955

Fuente: Elaborado en base a Censo de Poblacion, INE 2002 y elaboracion propia

Poblacién masculina-temenina por edades

Segun los datos de poblacion total por edades del censo 2012, como se observa en la Tabla 2.1-3, en las
comunas de linares y longavi la mayor poblacién se concentra entre los 15-19 afios de edad. En linares este
rango de edad corresponde al 8,5% y en longavi ol 7,9%. Sin embargo, existe una tendencia tanto para
poblacion fotal, masculina y femenina, y es que a medida que avanza la edad, la poblacién va disminuyendo. Es
asi como, desde los 75 afios de edad el porcentaje abarca solo un 2,0% para ambas comunas.

Tabla 2.1-3. Poblacién masculina y femenina por edades y comuna

_ Poblacién Masculina Poblacién Femenina Poblacién Total

Grupo de edad Linares Longavi Linares Longavi Linares Longavi
Total 44.808 14.794 46.747 13.984 91.555 28.778
0-4 3.137 986 3.014 947 6.151 1.933
59 3.250 1.011 3.106 Q968 6.356 1.979
10-14 3.639 1.086 3.512 1.021 7.151 2.107
15-19 3.954 1.168 3.804 1.101 7.758 2.269
2024 3.657 1.145 3.602 1.095 7.259 2.240
2529 3.316 1.019 3.287 1.022 6.603 2.041
30-34 3.003 926 3.003 902 6.006 1.828
35-39 2.966 950 3.070 948 6.036 1.898
40-44 3.047 1.022 3.295 1.017 6.342 2.039
4549 3.252 1.145 3.512 1.068 6.764 2.213
50-54 3.035 1.124 3.287 983 6.322 2.107
55-59 2418 927 2.706 777 5.124 1.704
60-64 1.947 724 2.203 624 4.150 1.348
65-69 1.519 562 1.808 529 3.327 1.091
70-74 1.111 428 1.406 404 2.517 832
7579 791 294 1.039 274 1.830 568

80+ 766 277 1.093 304 1.859 581

Fuente: Elaborado en base a Censo de Poblacion, INE 2012 y elaboracion propia.
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Segun los datos de poblacion masculina por edades del censo 2012, en las comunas de Llinares y longavi la
mayor poblacién se concentra entre los 15-19 afios de edad; en Linares este rango de edad corresponde al 8,8%
y en longavi al 7,9%. A medida que avanza la edad la poblacién va disminuyendo; de 80 afios en adelante solo
un 1,7% en linares y un 1,9% en longavi. Segun los datos de poblacién femenina, en las comunas de Linares y
longavi la mayor poblacién se concentra entre 15-19 afios de edad; en Linares corresponde al 8,1% y en Longavi
al 7,9%. A medida que avanza la edad, la poblacién va disminuyendo; de 75-79 afios el porcentaje es solo un
2,2% en linares y un 2,0% en longavi.

1.3.1.2.  Ocupacién laboral

En los tablas 2.1-4 y 2.1-5 se observa que la ocupacion es variada. Las actividades que muestran una constancia
durante todo el afio son la agricultura, ganaderia, caza vy silvicultura (promedio anual del 30%); en segundo lugar
es el Comercio, reparacién de vehiculos automotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos, con
un 15% aproximadamente. El resto de las ramas presenta actividad, pero en menor medida que las anteriores.

Tabla 2.7-4. Ocupados por Rama de Actividad Econémica (Enero-Agosto).
Ocypads por ama

Total Ocupados 368,66 367,91 346,57 327,50 316,61 326,99
Agricultura, ganaderia, caza vy silvicultura 135,18 133,41 112,14 91,91 81,54 90,06
Pesca 0,51 0,49 0,25 0,25 0,25 0,45
Explofacion de minas y canteras 2,04 1,73 0,75 1,17 1,41 1,45
Industrias manufactureras 29,77 31,84 33,44 32,48 29,98 30,24
Suministro de electricidad, gas y agua 2,22 2,79 3,10 3,30 2,70 2,85
Construccion 23,30 22,50 19,41 21,06 23,45 23,01
Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de veh\’cu/\o's 55,78 55,02 53,85 52,09 52,97 53,81
aufomotores, motocicletas, efectos personales y enseres domésticos

Hoteles y restaurantes 8,54 8,25 7,97 8,82 8,95 9,02
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 21,25 22,22 23,72 23,30 20,83 19,62
Intermediacion financiera 3,24 2,77 3,67 4,09 3,72 3,45
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 13,81 15,18 13,79 15,29 13,77 14,93
A#Tmn.\?trocwc’v.n pubhca y defensa; planes de seguridad social de 19,09 18,56 17,60 17,59 18,59 19,42
afiliacién obligatoria

Ensefianza 19,85 18,89 21,94 23,75 26,10 25,72
Servicios sociales y de salud 8,88 9,48 10,34 10,23 10,50 9,66
Ofras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 5,22 3,96 4,60 6,97 7,31 8,33
Hogares privados con servicio doméstico 19,97 20,82 19,99 15,21 14,53 14,94

Fuenfe: Elaborado en base a Censo de Poblacién, INE 2009 y elaboracién propia.

Tabla 2.1-5. Ocupados por Rama de Actividad Econémica (Julio-Febrero).

Agricultura, ganaderia, caza vy silvicultura 339,98 354,65 371,27 390,40 403,82 405,39
Pesca 96,01 105,68 116,23 128,86 144,62 149,26
Explotacién de minas y canteras 0,66 0,67 0,46 0,24 0,24 0,35
Industrias manufactureras 1,80 1,54 1,60 1,12 1,15 1,25
Suministro de electricidad, gas y agua 30,31 30,48 30,61 32,66 31,73 33,44
Constfruccion 2,62 3,23 4,34 4,58 4,18 3,20
Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos 23,22 20,78 22,61 2179 20,20 19,07
automotores, mofocicletas, efecfos personales y enseres do

Hoteles y restaurantes 58,54 60,87 64,41 63,36 64,13 63,43
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 9,24 9,39 9,89 9,95 11,11 12,75
Intermediacion financiera 19,35 21,37 19,92 21,13 20,94 22,12
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 3,82 3,76 3,32 3,02 3,76 3,30
A(.irmn.léfromé.n publ\co y defensa; planes de seguridad social de 13,23 12,73 10,35 14,40 15,25 15,44
afiliacién obligatoria

Ensefianza 18,90 19,86 19,33 19,96 17,82 15,65
Servicios sociales y de salud 25,94 25,63 27,92 27,60 27,26 24,95
Ofras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 11,02 11,23 11,46 12,05 11,69 13,29
Hogares privados con servicio doméstico 9,03 10,71 11,39 12,39 10,85 8,93
Organizaciones y érganos extraterritoriales 16,29 16,71 17,44 17,29 18,90 18,96

Fuente: Flaborado en base a Censo de Poblacién, INE 2009 y elaboracion propia.
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1.3.2. Caracterizacién del sector silvoagropecuario

Para conocer la caracterizacion silvoagropecuaria de las comunas afectadas por el drea de estudio, es decir,
Linares y longavi (Provincia de Llinares, Region VII), se analiza principalmente la informacién contenida en el Censo
Nacional Agropecuario (INE, 2007), comparandolo con datos del Censo Nacional Agropecuario (INE, 1997), lo
que permife comprobar la evolucién en el tiempo.

Tabla 2.1-6 Superficie (ha) agropecuaria explotada y forestal censada por comunas

Superficie % Respecto a | % Respecto a Superficie % Respecto a | % Respecto a
Comunas : . . . ;
Agropecuaria Provincia Regién Forestal Provincia Regién
13,5 5,1 18,9 4,4

Linares 96.042,20

34.730,00
Longavi 103.430,20 14,6 5,5 38.208,60 20,8 4,8

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

Como se observa en la Tabla 2.1-6, en la VIl Regién las comunas de Linares y longavi comprenden el 28,1 % del
total de la Provincia de Llinares, en donde la superficie agropecuaria censada supera las 96.000 hectéreas en
cada comuna y corresponde a un 10,6% del total la Regién.

En censo 2007 la VIl Regién presenta un 6,4% de la superficie de las explotaciones agropecuarias censadas en el
pais y un 12,0% de la superficie forestal censada, practicamente el doble. En censo 1997, la superficie
agropecuaria explotada fue de un 7,9% y de un 3,9% correspondiente a la forestal censada. Con lo que se puede
concluir que la superficie agropecuaria disminuyé en un 1,5% y la superficie forestal, por el contrario aumento
significativamente en un 8,1% en un periodo de 10 afios.

Tabla 2.1-7. Superticie (ha) de las explotaciones censadas por uso del suelo y por comuna.

Comunas Linares Longavi

Total Suelos de cultivo 15.189,20 21.726,09
Cultivos anuales y permanentes 10.538,00 16.567,09
Forrajeras permanentes y de rofacion 2.242,20 2.419,50
En barbecho y descanso 2.409,00 2.739,50
Total Otros suelos 80.853,00 81.704,11
Praderas Mejoradas 3.472,95 5.886,30
Praderas Naturales 31.822,40 31.048,81
Plantaciones forestales 3/ 1.632,90 2.093,40
Bosque nativo 18.526,80 18.326,80
Matorrales 7.155,00 8.202,00
Infraestructura 832,15 1.216,10
Terrenos estériles 17.410,80 14.930,70

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.
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Figura 2.1-2 Superficie de las explotaciones censadas por uso del suelo y por comuna
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Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracicn propia.

En relacion a los suelos de cultivo, es posible observar en la Tabla 2.1-7 que el comportamiento en ambas
comunas es bastante similar, ya que la comuna de linares presenta un 15,8% y la comuna de longavi un 21,0%
en relacion al fotal de la superficie censada. En el Grafico 7.2-1 es posible observar que los suelos de culfivo
presentan menor superficie que los ofros suelos. La categoria que mayor superficie abarca dentro de los suelos de
cultivo son los cultivos anuales y permanentes con un 69,4% en la comuna de Linares y un 76,3% en la comuna de
Llongavi.

Dentro de la categoria de ofros suelos, los cuales presentan una ventajosa mayor superficie en comparacién con la
categorfa de suelos de cultivo, 84,2% para linares y 79,0% para longavi del total de la superficie censada, se
puede concluir que el aumento se debe principalmente a suelos con praderas naturales con un 39,4% en la
comuna de Llinares y un 38,0% en la comuna de longavi. El bosque nafivo también abarca una superficie
considerable, observando en la comuna de linares un 22,9% vy en la comuna de Llongavi un 22,4%.

Tabla 2.1-8. Total Superticie (ha) regada nivel nacional, regional y provincial.

_ Riego gravitacional Mecanico mayor Microriego Total

Afo Censo 2007 1997 2007 1997 2007 1997 2007 1997
Nacional ~ 789.901,72 = 969.051,83 | 56.630,77 30.757,10 247.460,38 62.230,75 1.093.992,87 1.066.869,65
Regional ~ 255.897,38 317.989,70 5.578,33  3.362,40  37.626,89  3.721,80 299.102,60 325.073,90
Provincia ~ 110.052,05 78.198,00 @ 2.195,64 1.390,20 8.800,18 1.259,80 121.047,87 80.848,00

Fuente: Censo Agrario 1997-2007 y elaboracion propia

Tabla 2.1-9. Superficie (ha) Uhllzodo segin método de riego por comuna.

2007 1997 2007 1997

Total 15.184,83 20.550,40 23.756,49 28.103,50
Riego

gravitacional 14.443,73 20.421,90 21.587,00 27.709,80
Mecanico mayor 51,3 44,80 220,7 194,30
Microriego 689,8 83,70 1.948,79 199,40

Fuente: Censo Agrario 1997-2007 y elaboracion propia.
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Figura 2.1-3 Superficie utilizada segin método de riego por comuna
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Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracicn propia.

la importancia que tfiene el riego en la VIl Regién se ve reflejada en la gran superficie regada, Tabla 2.1-8 que
alcanza un total de 299.102,60 ha, que corresponde al 27,3% nacional, posicionandola como la regién mas
regada del pais. La segunda regién con mayor superficie regada es la VI, con un 19,3% y total de 210.693 ha.

En el censo agropecuario del afio 1997 el territorio nacional presenté mas del 97% de su superficie con riego
gravitacional (fendido, surco u ofro opcional), como se observa en la Tabla 2.1-8 y en los antecedentes censales
2007 esta inclinacion ha disminuido a nivel nacional a un 74%. En la Figura 2.1-4 y en la Tabla 2.1-9, se
observa este comportamiento a nivel comunal. la comuna con mayor superficie fotal regada de este tipo es Linares
con un 95,1%% y la comuna de longavi presenta un 90,9%.

El microriego y/o localizado (goteo y cinta, microaspersién y microjet) aumento en el Oliimo periodo, es asf como,
la comuna de longavi presenta la mayor superficie en esta categoria en relacion al total de la superficie regada,
con un 8,2% y linares presenta un 4,5%. El tipo de riego mecanico, es el ha presentado més estable en el tiempo.

Tabla 2.1-10 Superficie (ha) plantada por grupo de cultivos y comuna, Censo 1997.

Explotacion Superficie Total (ha) 137.901,4 140.382,6
. Sup. Total (ha) en Riego 9.7751 14.257,2

Cereales - Chacras - Industriales Sup. Total (ha) en Secano 331,6 9452
Y . Sup. Total (ha) en Riego 470,7 606,4
Sup. Total (ha) en Secano 21,8 9,7

Forrajeras Permanentes y de en Riego 2.782,0 3.708,2
Rotacion en Secano 0 41,5
Hortalizas al Aire Libre (ha) 1.038,6 1.367,0
en Invernadero (m?) 864,8 1.339,8

Flores al Aire Libre (ha) , 1,7 0
en Invernadero (m?) 800,0 0

Semilleros al Aire Libre (ha) 173,9 32,5
en Invernadero (m?) 0 0

Vifias Secano (ha) 113,8 38,0

Vifas y Parronales viniferos Vifas Riego (ha) 107,8 0,6
Parronales Riego (ha) 4,7 0

Plantaciones frutales (compactas) Sup. Total (ha) En Formacion 143,2 584,7
Sup. Total (ha) En Produccién 662,7 689,5

Fuente: Censo Agrario 1997 y elaboracion propia.
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Tabla 2.1-11. Superficie (ha) plantada por grupo de cultivos y comuna, Censo 2007.

Comunas Linares Longavi

Total superficie comuna 14.471,56 21.116,81
Cereales 6.324,60 8.677,10
Leguminosas y tubérculos 510,60 1.399,20
Cultivos industriales 331,50 1.441,90
Hortalizas 723,45 1.012,68
Flores 1,91 0,23
Plantas forrajeras 2.605,60 3.147,80
Frutales 1.785,60 3.010,80
Vifas y parronales viniferos 359,70 101,40
Viveros 21,20 15,80
Semilleros 176,50 216,50
Plantaciones forestales 1.630,90 2.093,40

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracicn propia.

Figura 2.1-4 Superficie plantada por grupo de cultivos por comuna

ha
9.000 -~
7.500 -
6.000 -
4.500 - M Linares
3.000 - Longavi
1.500 - I I
o — mmw._. N
o N ) o o o o ) ) o
z’»e (,’b" ‘\’b ,b\\"’ \Ok \@(b \’%0 Q’}Q' & © \\Q}o \"b\z
& O & < @ N O & D &
C & N RS & 3 < L &
& s & N e
NS & <& o
O§ ] W (,\@
N

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

Por comparacion de la informacién de los censos 1997-2007, la superficie de frutales se ha incrementado en la
VIl Regién en la dltima década. En las comunas de Linares y longavi, son los cereales los que lideran la mayor
superficie plantada, como se observa en la Tabla 2.1-11 la comuna de longavi presenta el 43,7% del total de la
superficie plantada y la comuna de linares se observa un 41,1%.

En las comunas antes mencionadas y como se observa en la Figura 2.1-4, las plantas forrajeras se ubican en el
segundo lugar, en el cual la comuna de linares presenta un 18,0% y la comuna de longavi un 14,9% y en el
tercer lugar con mayor superficie plantada se ubican los frutales, correspondiendo un 14,3% a la comuna de
longavi y un 12,3% a la comuna de Linares.
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Tabla 2.1-12. Superficie sembrada de cereales, leguminosas y tubérculos, segin provincia y especie

. : Sup.Tofal Sup. Riego Sup. Secano

Total superficie 54.852,55 50.457,85 4.394,70
Arroz (con cascara) 17.032,50 17.032,50 0,00
Arveja (grano seco) 194,20 193,20 1,00
Avena (grano seco) 845,50 546,00 299,50
Cebada cervecera 267,50 256,00 11,50
Cebada forrajera (grano seco) 58,20 49,20 9,00
Centeno (grano seco) 349,90 127,90 222,00
Chicharo 7,30 0,00 7,30
Garbanzo 419,20 44,80 374,40
Linares Lenteja 38,20 2,70 35,50
Maiz (grano seco) 15.013,81 14.876,81 137,00
Otras chacras 7,10 7,10 0,00
Otros cereales 110,00 110,00 0,00
Papa 1.510,34 1.507,34 3,00
Poroto consumo inferno 3.007,80 2.974,80 33,00
Poroto de exportacion 266,30 258,00 8,30
Trigo blanco 15.071,60 12.041,10 3.030,50
Trigo candeal 605,30 417,60 187,70
Triticale (grano seco) 47,80 12,80 35,00

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

En la region los principales cultivos son arroz (con céscara), trigo blanco y maiz (grano seco). El arroz es el cultivo
que tiene mayor importancia a nivel regional y ademés a nivel nacional. El arroz en la VIl Region representa el
76,2% del total de superficies plantadas en el pafs, segin censo 2007, cifra que ha disminuido, ya que en 1997
la superficie del arroz a nivel nacional correspondia a casi el 80%.

Dentro de la VIl Regién, la provincia se linares es la que lidera la superficie sembrada con arroz, como se observa
en la Tabla 2.1-12, lo que corresponde a un 31,1%, en segundo lugar se encuentra el trigo blanco con un 27,5%
y en fercer lugar el maiz (grano seco) con un 27,4% del total de superficies sembradas con cereales, leguminosas y
tubérculos.

En lo categoria de superficie sembrada con riego, se observa un comportamiento similar a lo mencionado
anteriormente, debido a las condiciones que requiere el cultivo. El cultivo con mayor superficie es el arroz (con
cascara) con un 33,8%, en segundo lugar se encuentra el maiz (grano seco) con un 29,5% y en tercer lugar el
frigo blanco con un 23,9%.

En la categoria de superficie sembrada en secano se observa en la Tabla 2.1-12, el cultivo de frigo blanco es
quien lidera con un 69,0%, en segundo lugar se encuentra el garbanzo con un 8,5% vy en fercer lugar la avena
(grano seco) con un 6,8%.

Tabla 2.1-13. Supericie cultivada con Hortalizas por provincias, Censo 2007-1997

Censo 2007 Censo 1997

Talca 5292,43 7281,29
Cauquenes 63,82 89,34
Curicé 2511,15 7472,24
Linares 3840,35 5284,20

Fuente: Censo Agrario 2007-1997 y elaboracion propia.
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Tabla 2.1-14. Superficie cultivada con Hortalizas, Censo 1997, por sistema de cultivo. Prov. Linares

Superficie Total (ha) | Aire Libre (ha) Invernadero (ha)
0

Acelga 0,80 0,80
Achicoria 0,20 0,20 0
Aji 21,00 21,00 0
Ajo 14,90 14,90 0
Albahaca 0,00 0 0
Alcachofa 12,60 12,60 0
Alcaparra 0 0,00 0
Alcayota 0 0,00 0
Apio 0,20 0,20 0
Apio de Papa 0 0 0
Arveja Verde 185,50 185,50 0
Berenjena 0 0 0
Betarraga 0,30 0,30 0
Brocoli 56,30 56,30 0
Camote 0,10 0,10 0
Cebolla de Guarda 70,10 70,10 0
Cebolla Temprana 3,70 3,70 0
Ciboulette 0,50 0,50 0
Cilantro 0,80 0,80 0
Coliflor 13,70 13,70 0
Comino 0,00 0 0
Chalota 0,00 0 0
Champignon 0,00 0 0
Choclo 500,40 500,40 0
Endibia 0,00 0 0
Esparrago 901,00 901,00 0
Espinaca 1,50 1,50 0
Linares Haba 21,00 21,00 0
Huerta Casera 833,23 833,20 0,03
Lechuga 17,09 16,80 0,29
Melén 95,60 95,60 0
Orégano 152,00 152,00 0
Pepino de Ensalada 49,80 49,80 0
Pepino Dulce 0,20 0,20 0
Perejil 0,20 0,20 0
Pimiento 10,20 10,20 0
Poroto Granado 131,20 131,20 0
Poroto Verde 83,51 83,50 0,01
Puerro 0 0 0
Rabanito 0 0 0
Rabano y Nabo 0 0 0
Radiccio 0 0 0
Repollito de Bruselas 0 0 0
Repollo 29,60 29,60 0
Ruibarbo 0 0 0
Sandia 838,94 838,90 0,04
Tomate de Consumo 194,63 192,00 263
Fresco
Tomate Industrial 959,00 959,00 0
Zanahoria 16,50 16,50 0
Zapallito Italiano 4,30 4,30 0
Zapallo Temprano y 55,60 55,60 0
Guarda
Otras Hortalizas 8,00 8,00 0

Fuente: Censo Agrario 1997y elaboracisn propia.
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Tabla 2.1-15. Supericie cultivada con Hortalizas, Censo 2007, por sistema de cultivo. Prov. Linares

Supericie total (ha) Aire libre (ha) Invemadero (ha)

linares Total 3.840,35 3.834,21 6,14
Acelga 0,83 0,80 0,03
Achicoria 0,50 0,50 0,00
Ajf 22,41 22,40 0,01
Ajo 2,70 2,70 0,00
Albahaca 0,10 0,10 0,00
Arveja verde 202,30 202,30 0,00
Befarraga 0,60 0,60 0,00
Brécoli 17,50 17,50 0,00
Cebolla de guarda 33,60 33,60 0,00
Cebolla temprana 2,50 2,50 0,00
Choclo 547,92 547,90 0,02
Cilantro 2,40 2,40 0,00
Coliflor 4,30 4,30 0,00
Esparrago 915,50 915,50 0,00
Haba 11,10 11,10 0,00
Huerta casera 637,87 637,87 0,00
lechuga 27,95 27,10 0,85
Melén 118,55 118,50 0,05
Orégano 102,60 102,60 0,00
Otras hortalizas aire 127,34 127,00 0,34
Pepino de ensalada 0,03 0,00 0,03
Pepino dulce 0,11 0,10 0,01
Pereiil 1,15 1,10 0,05
Pimiento 7,00 7,00 0,00
Poroto granado 23,70 23,70 0,00
Porotfo verde 95,53 95,50 0,03
Repollo 34,22 30,20 4,02
Sandia 451,20 451,20 0,00
Tomate consumo fresco 348,69 348,30 0,39
Zanahoria 9,51 9,50 0,01
Zapallo italiano 6,10 5,80 0,30
Zapallo tfemprano 84,54 84,54 0,00

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

En la provincia de Linares es notable la variedad de hortalizas. Predomina en la provincia la denominada huerta
casera: conjunfo de especies cultivadas en superficies pequefias, con fines de abastecimiento familiar rural, como
se observa en la Tabla 2.1-15. La distribucion provincial de las hortalizas indica que la provincia de Curico era la
mas importante segun datos censales del 1997, como se observa en las Tablas 2.1-14 y 2.1-15 aunque en la
actualidad es Talca, seguida de Linares, luego Curicé y en Glimo lugar Cauquenes al igual que en Censo 1997.
En Linares el esparrago es la principal horfaliza en superficie total y al aire libre (23,8%), después la huerta casera
(16,6%) v en tercer lugar el choclo (14,3%). Respecto a las hortalizas bajo invernadero, el repollo es la horfaliza
mas cultivada (65,5%), después la lechuga (13,8%) y en tercer lugar el tomate de consumo fresco (6,4%).
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Tabla 2.1-16. Superficie (ha) frutales en plantacién compacta o industrial y huertos caseros. Censo 2007-1997.

Total Produccién Formacion
Nacional 324278,96 237360,11 69269,29 193341,68 254988,07 44018,43
Regional 54749,34 35983 12383,89 27436,2 42345,45 8546,8
Provincial 13705,98 8993,7 2893,2 6197 10792,78 2796,7

Fuente: Censo Agrario 20071997 y elaboracion propia.

Tabla 2.1-17. Superficie (ha) frutales en plantacién compacta o industrial y huertos caseros.

linares Total 13.705,98 2.893,20 10.792,78
Almendro 27,90 20,10 7,80
Aréandano 1.636,70 937,00 699,70
Avellano europeo 15,50 0,00 15,50
Castfafio europeo 1,00 1,00 0,00
Cerezo 146,30 51,30 75,00
Cirvelo europeo (deshidratado) 165,10 122,30 42,80
Cirvelo japonés 25,70 15,70 10,00
Clementina 2,00 0,00 2,00
Duraznero consumo fresco 29,55 9,35 20,20
Duraznero tipo conservero 17,80 11,50 6,30
Frambuesa 2.625,93 117,20 2.508,73
Frutilla 220,20 66,30 153,90
Huerto casero 54,05 0,00 54,05
Kiwi 1.206,30 456,60 749,70
Limonero 21,70 0,50 21,20
Manzano rojo 4.954,00 618,00 4.336,00
Manzano verde 833,70 87,50 746,20
Membrillo 30,30 5,50 24,80
Moras cultivadas 362,60 65,90 296,70
Murta o murtilla 1,30 0,00 1,30
Naranjo 33,15 8,35 24,80
Nectarino (pelados) 0,50 0,00 0,50
Nogal 121,20 82,30 38,90
Olivo 99,30 18,90 80,40
Otros frutales 651,10 107,40 543,70
Palto 10,90 7,00 3,90
Peral asidtico 35,00 5,00 30,00
Peral europeo 326,50 67,20 259,30
Pistacho 0,30 0,30 0,00
Uva de mesa 45,10 6,00 39,10
Zarzaparrilla 5,30 5,00 0,30

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracicn propia.

los frutales son un rubro que ha mostrado una expansion sostenida en los Gltimos afios. Sus plantaciones crecieron
casi 87.000 ha entre 1997 y 2007, como se observa en la Tabla 2.1-16. Entre las regiones de Atacama y Bio-
Bio se concentré el crecimiento de frutales en el pais; en cambio en las regiones de Los Rios y Los Lagos, hubo una
disminucion. la provincia de Curico es la mas importante de la VIl Regién, con superficie superior a 25.000 ha. La
provincia de linares ocupa el segundo lugar de la Region con 13.705 ha. En linares, dentro de los frutales con
mayor superficie se encuentra el manzano rojo, frambuesa y arandano. EI manzano rojo es quien presenta la
mayor superficie total con un 36,1%, la frambuesa un 19,2% y el arandano un 11,9%. En relacion a los frutales en
formacién el aréndano es quien abarca esta categoria con un 32,4%, luego el manzano rojo con un 21,4% v por
Gltimo el kiwi con un 15,8%. Respecto a los frutales en produccién, el manzano rojo es quien presenta la mayor
superficie con un 40,2%, la frambuesa un 23,2% y por Gltimo el aréndano con un 6,5%.
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Tabla 2.1-18. Superficie (ha) destinada a vifias en riego y secano y por comuna, Censo 1997.

Provincia Variedad Tipo

Secano Vifas 80,70 26,60
. . Riego Vifias 45,00 0,00
Variedad Pafs Riego Parronal 0,00 0,00
Total 125,70 26,60
Secano Vifa 21,10 11,30
. ) Riego Vinas 34,20 0,60
Welfiseloe, T Riego Parronal 2,00 0,00
Linares Total 57,30 11,90
Secano Vifas 12,00 0,10
) Riego Vina 28,60 0,00
VElize el Eleliee: Riego Parronal 2,70 0,00
Total 43,3 0,1
Riego Vifias 0 0
Variedad Pisqueras Riego Parronal 0 0
Total 0 0
Total 452,60 77,20

Fuente: Censo Agrario 1997 y elaboracion propia.

Tabla 2.1-19. Superficie (ha) destinada a vifias en riego y secano y por comuna, Censo 2007

Variedades Comuna Linares Longavi

Tintas vinfferas Corrientes Secano 83,10 26,10
Corrientes Riego 64,00 0,10

Finas Secano 79,80 0,00

Finas Riego 107,40 68,90

Blancas viniferas Corrientes Secano 5,70 0,00
Corrientes Riego 4,70 0,00

Finas Secano 11,00 0,00

Finas Riego 4,00 6,30

359,7 101,4

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracicn propia

Figura 2.1-5. Superficie destinada a vifias en riego y secano y por comuna
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Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.
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la superficie con vifias y parronales viniferos, en censo 1997 presentaron una disminucion. Al comparar los  dafos
censales con los del afio 2007, Tablas 2.1-18 y 2.1-19 se observa un aumento en superficie en el tltimo censo,
tendencia confraria a censos anteriores, la mayor expansion de superficies se presenta en la VI y VIl Regién. Entre
la IV Region y la Region Metropolitana hubo también un aumento de superficie plantada, pero en menor medida.
la V'y VI Region triplicaron su area plantada con vifias viniferas, pero la VI Regién continta siendo la region que
posee la mayor superficie de vifias. En general es posible observar en la Figura 2.1-5, que la comuna de linares
presenta mayores superficies en relacion al total de superficies plantadas, que la comuna de Llongavi, esta tlima en
las cafegorias de tintas finas de secano, blancas corrientes de secano, blancas corrientes de riego y blancas finas
de secano no presenta superficie.

Dentro de la categoria de Tintas, como se observa en la Tabla 2.1-19, la comuna de linares presenta un 25,7%
para corrienfes de secano, mienfras que la comuna de longavi presenta un 23,1%. Para corrientes de riego la
comuna de linares presenta un 17,8% y la comuna de longavi un O,1%. Para finas de secano la comuna de
linares presenta un 22,2% y la comuna de longavi no presenta superficie. Para finas de riego la comuna de
longavi presenta un 67,9% y la comuna de Linares presenta un 29,9%. Para la categoria de Blancas la comuna
de linares presenta para corriente secano un 1,6%, para corriente de riego un 1,3% y para finas de secano un
3,1%, la comuna de longavi no presenta superficie para las categorias antes mencionadas. Para finas de riego lo
comuna de longavi presenta un 6,2% y la comuna de linares un 1,1%.

Tabla 2.1-20. Personal permanente y estacional que trabaja en explotaciones agropecuarias y forestales, segin comuna

Comunas Trabajador en Explot. Agrop. Linares Longavf

Empleo Permanente Total ambos sexos 1.036 1.451
Hombres 907 1.194
Muijeres 129 257
Empleo Estacional Total ambos sexos 612 1.357
Periodo mayo-junio-julio 2006 Hombres 486 1.229
Muijeres 126 128
Empleo Estacional Total ambos sexos 767 2.011
Periodo agosto-sept-octubre 2006 Hombres 616 1.757
Muijeres 151 254
Empleo Esfacional Total ambos sexos 3.705 5.172
Nov-dic 2006 y enero 2007 Hombres 1.801 3.624
Mujeres 1.904 1.548
Empleo Esfacional Total ambos sexos 2.796 5.380
Febreromarzo-abril 2007 Hombres 1.651 3.895
Mujeres 1.145 1.485

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

Figura 2.1-6 Personal permanente y estacional en explotaciones agropecuarias y forestales
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Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.
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La VIl Regién representa el 14,9% del total del pais de trabajadores totales permanentes en el sector agropecuario
y forestal. A su vez la provincia de Llinares representa el 30,8% del fofal regional. Respecto a dinémica de Empleo
Estacional a nivel comunal, como se observa en la Tabla 2.1-20 es posible observar que el nimero hombres
sobrepasa en gran consideracion el nimero de mujeres, esta inclinacion ocurre durante todo el afio.  En la
tfemporada alta, periodo comprendido entre el mes de noviembre y el mes de abril, el nimero de personas
aumenta, debido al mayor requerimiento de mano de obra en la zona, pero el aumento es en ambos sexos y son
los hombres el sexo que abarca el empleo estacional. El empleo permanente y estacional es dominado por el
género masculino, como se observa la Figura 2.1-7. Es posible concluir que la mano de obra en el secfor
agropecuario y forestal, es principalmente masculina. Este comportamiento es observable a nivel comunal,
provincial, regional y nacional.

Tabla 2.1-21. Superficie (ha) de las explotaciones agropecuarias por condicién juridica del productor

_ Comuna Linares Longavi

Superficie censada Explotaciones agropecuarias con y sin tierra 96.042,20 1A 2
Productor individual 65.381,90 65.848,00

Personas naturales Sucesiones y sociedades de hecho sin confrato legal 1.729,10  11.906,40
Total 67.111,00  77.754,40
Sector publico, insfituciones fiscales o municipales 22.093,60 46,00
Sociedades anénimas y de responsabilidad limitada 6.776,70  25.608,60

Personas juridicas Ofras sociedades con contrato legal (¢rdenes religiosas, escuelas técnicas,
universidades privadas, efc.) 60,90 21,20
Total 28.931,20 25.675,80

Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

Figura 2.1-7 Superficie de las explotaciones agropecuarias por condicién juridica del productor, por comuna
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Fuente: Censo Agrario 2007 y elaboracion propia.

Del fofal de la supericie censada en 2007, como se observa en la Tabla 2.1-21 es posible observar, que sobre el
70% en las dos comunas se encuentra bajo condicion juridica de persona natural, denfro de esta condicion, los
productores individuales son los presentan la  mayor superficie de las comunas estudiadas, con porcentajes que
van desde un 68,1% en linares y un 63,7% en longavi. En el Grafico 1.3-6 se visualizan ambas condiciones
juridicas.  En relacién a la condicion de personas juridicas, las sociedades anénimas son quienes lideran esta
categoria, con un 24,8% para la comuna de longavi y solo un 7,1% para la comuna de Linares. Respecto a la
categoria de secfor publico es la comuna de Linares quien abarca la mayor superficie con un 23,0% y en cambio
la comuna de longavi no presenta superficie agropecuaria censada en la categoria antes mencionada.
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2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS
2.1. CARACTERIZACION AGROCLIMATICA

2.1.1. Introduccién

la caracterizacion del Clima y Agroclima del érea de estudio, permitird conocer las posibilidodes en cuanto al
desarrollo agropecuario.

Para ello, se ha consulfado fundamentalmente la informacién contenida en el Mapa Agroclimético de Chile del
INIA (1989), el Atlas Agroclimdtico de Chile CIREN-CORFO (Publicacion n® 87 de 1990) y el Atlas Agroclimético
de Chile de la Universidad de Chile (Fernando Santibéiez) del afio 1993, estudio “Célculo y Carfografia de la
Evapotranspiracion Potencial en Chile” elaborado por CIREN-CORFO vy la Comisién Nacional de Riego en el afio
1997.

Ademas se ha analizado el contenido de ofros Antecedentes especificos del area de estudio. De todos ellos, se ha
considerado como el més adecuado el Atlas Agroclimdatico de Chile de la Universidad de Chile (Fernando

Santibafiez) del afio 1993, debido a que:

= Utiliza distrifos agroclimdticos, siendo estas dreas con condiciones homogéneas desde el punto de vista de
un conjunfo de pardmetros térmicos e hidricos que representan las condiciones climéficas estivales e
invernales, con relevancia para el crecimiento y produccion vegetal.

= F| parémetro de Evapotranspiracion Potencial fue revisado con el contenido del Estudio “Calculo y
Cartografia de la Evapotranspiracién Potencial en Chile”, elaborado por Ciren-Corfo y la- Comisién

Nacional de Riego en el afio 1997.

Este dltimo estudio determiné las ETo esencialmente con la aplicacion del método de Penman vy, en aquellos
lugares donde no se pudo, por falta de algin parametro, se aplicé una de ofras cuatro férmulas, ajustadas
mediante coeficientes de regresion, teniendo como referencia la ecuacién de Penman. las ofras cuatro
férmulas empiricas consideradas fueron las de Turc, de Ivanov, de Blaney y Criddle y el método de la
bandeja de evaporacion.

* | elaboracion del aflas se basa en algoritmos que se han desarrollado por varios afos y que han sido
validados para un gran nimero de localidades, desde la V Regién hasta la IX Regién.

=  Se aplicaron técnicas de inferpretacion de imagenes safelitales (NOAA)

= Se frafa del frabajo més reciente.

2.1.2. Clima

En la Regién del Maule existen 4 macro zonas agrocliméticas que corresponden a una agrupacién de distritos
agroclimdticos similares:

- litoral

- Valle central con influencia marina
- Valle central interior

- Pre cordillera

El valle central se ha dividido en dos secfores, zonas con influencia de marina que regulan el comportamiento
climatico, a fravés de la llegada de brisas marinas o por efecto Foehn en las zonas donde la cordillera de la costa
es mas pronunciada. Valle central interior corresponde a secfores donde el clima tiene caracter continental.
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Figura 2.2-1. Macrozonas Climdticas de la Regién del Maule
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En la regién del Maule se registra un aumento perceptible de las precipitaciones y disminucién de las tfemperaturas
medias respecto de las regiones situadas mas al norte. La distribucion de las lluvias a fravés del afio también se
altera, abarcando seis meses del afio aproximadamente. Asi, el fipo climatico se puede describir, en términos
generales, como femplado cdlido de estacion seca y lluviosa semejante, recibiéndose las lluvias en el invierno
hemisférico. En el ambito de la cordillera andina domina un clima frio de altura. En el Aflas Agroclimatico de la
Universidad de Chile se define un total de 21 distritos agroclimdticos, cuyas principales caracteristicas son las que
a continuacién se indica y que se representan en la figura adjunta, al final de la caracterizacion de los distritos.

la cuenca del rio Mataquito se encuentra bajo la influencia de un clima mediterraneo, es decir, existen al menos
dos meses consecutivos del verano con déficit hidrico. las temperaturas con rangos moderados de variacion,
registran sus méximos en la estacion seca, de lo que resultan dos periodos claramente definidos:

" Excedente hidrico en la estacién fria, entre los meses de mayo y septiembre, con lluvias procedentes de la
incursion del frente polar activo, en cantidades y secuencias de episodios que aumentan de norfe a sur.

= Déficit hidrico, entre los meses de octubre y abril.

la condicién geomorfolégica general defermina la existencia de ombroclimas que varian de humedo a subhtmedo,
dependiendo de los montos de precipitacion. las variaciones pluviales sumadas a las diferencias t#érmicas que
ocurren en la cordillera andina, especialmente en lo que se refiere a la amplitud térmica anual o continentalidad,
definen en su conjunto dos fipos bioclimdticos en la cuenca, estos son:

"  Mediterraneo pluviestacional — ocednico: influyendo los sectores costeros, la Cordillera de la Costa, el Valle
Central y los pisos inferiores de la Cordillera de los Andes, bajo los 2.000 m s.n.m.

" Mediterraneo pluviestacional — continental: se encuentra en las zonas andinas altas por sobre los 2.000 m
s.n.m., cuyo régimen ombrotérmico estd dado por el efecto que ejerce la altitud sobre la continentalidad. Las
caracteristicas de continentalidad hacia el interior (Valle Longitudinal y Precordillera) hacen que los contrastes
termicos sean més acentuados que en el litoral. La temperatura media anual es de 19° C, con una méxima
de 30°C y una minima de 7°C. El periodo seco es de 6 meses y la precipitacion media anual es 740 mm.
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2.1.3. Variables agrocliméticas descritas en el estudio

A continuacién se indica el significado e interpretacion de las variables agroclimaticas analizadas en el presente
estudio:

Temperaturas Extremas: Temperaturas exiremas maximas y minimas mensuales de los meses del afo.

Temperatura Media: Corresponde a la media producida en cada mes del afio.

Suma Térmica: Suma anual de femperaturas. Dios-grado. Corresponde a la acumulacion de temperaturas
efectivas para el crecimiento (Tm-Tu), es decir, es la femperatura media (Tm) menos una temperatura umbral
(Tu), siendo 10°C, el valor més ampliomente usado como umbral térmico. Consfituye un indice de
disponibilidad de calor para el normal desarrollo y maduracion de las especies vegetales. la mayor
precocidad se obtendrd en los lugares con la mayor suma térmica.

Horas de Frio: Horas anuales en que la temperatura del aire permanece por debajo de 7°C, umbral de
sensibilidad para especies que presentan un periodo de dormancia invernal como parte de su ciclo anual.

Radiacion Solar de los Meses Extremos: Radiacion solar diaria promedio mensual en cal/cm?2/dia.

Humedad Relativa: Humedad relativa media mensual de todos los meses (%).

Precipitaciones: Precipitacién total, mensual y anual, expresada en mm.

Evapotranspiracion Potencial: Se entiende por evapotranspiracion potencial a la pérdida de agua por
evaporacion y transpiracion, desde un cultivo plenamente desarrollado, en proceso activo de crecimiento y
sin déficit de agua en el suelo. Esta variable enfrega una idea sobre los aportes a través del riego necesarios
como complemento a la almacenada por la precipitacion. En general en el pais, enero corresponde al mes
con mayor valor de evapotranspiracion vy julio al mes con menor valor. Se entregan los valores expresados
en mm.

Déficit Hidrico: Sumatoria anual de las diferencias positivas entre la evapotranspiracion potencial mensual y
la precipitacién. Da una idea de los requerimientos méximos de riego.

Excedente Hidrico: Diferencias negativas acumuladas entre la evapotranspiracién potencial mensual y la
precipitacion. Corresponde a la suma de los excedentes mensuales acumulados en la estacion lluviosa del
afo.

indices de Humedad: Es el cociente entre la precipitacion y la  evapotranspiracién  potencial.
Convencionalmente se considera un mes seco cuando el agua de las precipitaciones no alcanza a cubrir el
50% de la ETP (IH < 0.5). Por el confrario, se considera un mes humedo cuando la precipitacion es mayor
que la ETP (IH > 1.0). El indice hidrico anual (IHIA) es el cociente entre la precipitacién total anual vy la
evapotranspiracion acumulada en el afo.

Periodo libre de Heladas: Numero promedio de dias consecutivos sin heladas en el afio. Se extiende desde
la fecha de la dltima helada del afio hasta la primera helada del afo siguiente. Se entiende por Helada al
descenso de la temperatura minima por debajo de un umbral en que el dafio a las plantas es de caracter
irreversible. El valor del umbral es muy variable, por lo cual se emplea 0°C, que corresponde al punto
crioscopico del agua pura.

Nomero de Heladas: Es el nimero promedio de dias al afio en que la temperatura minima es igual o menor
que 0°C. Valores inferiores a 1 indican que no todos los afios hiela (0.5= hiela cada dos afios; 0.1= hiela

cada 10 afios, efc.). Heladas A (a nivel de cobertizo meteorolégico, 1,5 m.) . Heladas B (préximo al suelo,
<0,5m.))
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2.1.4. Caracterizacién de los Distritos Agroclimaticos

Dentro del area de estudio, de acuerdo al Atlas Agroclimatico de Chile, realizado por Santibanez y Uribe (1993),
el area influenciada por el proyecto no es homogénea, distinguiéndose tres distritos agrocliméticos caracterfsticos.

los Distritos Agroclimdticos ubicados en el drea de estudio son el 76.4;, 76.6; 87.2; 87.3 y 97.1, y cuya
representacion gréfica se muestra en la Figura 2.1-2. En el Tomo X — Planos se incluye la delimitacion de los
Distritos Agroclimaticos.

Figura 2.2-2. Distribucién de los Distritos Agroclimaticos en el Area de Estudio

'

Fuente: Flaboracién Propia

La proporcionalidad de cada distrito en el drea de riego, es la que se indica en la Tabla 2.2-1.

Tabla 2.2-1 Proporcionalidad de los Distritos Agroclimdticos en el Area de Estudio

Supericie (ha) Porcentaje (%)

764 2221 5,7
76.6 4636 12,2
87.2 10773 28,4
87.3 13585 35,6
97.1 6697 17,7
Total 37913 100

Fuenfe: Atlas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993 y elaboracion propia.
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En Tabla 2.2-2 se presentan las variables climaticas y agrocliméticas para los Distritos dentro del area del estudio.

Tabla 2.2-2 Variables Climdticas y Agrocliméticas para los Disfritos del Area de Estudio

Distritos

Parametros Simbologia 764 76.6 87.2 87.3 97.1 Unidad
Temperatura Méxima de Enero TXE 27,5 28,9 30,1 29,3 26,8 °C
Temperatura Minima de Enero TNE 10,6 11,6 12,1 11,0 10,1 °C
Temperatura Mdaxima de Julio 1R 11,9 13 12,8 11,8 10,8 °C
Temperatura Minima de Julio ™ 4,1 4,2 4 3,3 4,2 °C
Radiacion Solar de Enero RSE 609 616 624 624 609 ly/dia
Radiacién Solar de Julio RSJ 165 174 176 172 162 ly/dia
Evapotranspiracion Potencial Enero ETE 185 188 192 187 183 Mm
Evapotranspiracion Potencial Julio ET) 24 24 23 23 23 Mm
Humedad Relativa de Enero HRE 60 61 60 61 58 %
Humedad Relativa de Julio HR 83 85 88 87 78 %
Suma de Dias Grado Anuales (base SDG 1.380 1.658 1.788| 1.562 1.258 | Dias-grado
10°C)
Suma Horas Frio/anual (base 7°C) SHF 1.472 1.234 1.283| 1.725 1.643 Horas
Fecha de la Primera Helada PH 119 125 123 118 dia/afio
Fecha de la dltima Helada UH 256 250 252 257 dia/afio
Periodo Libre de Heladas PLH 219 239 231 216 dia/afio
Numero Total de Heladas NHT 12 10 12 19 11| Heladas/afo
Numero de Dias Calidos DCAL 83 108 125 71 dias/afio
Periodo Seco PSEC 7 7 7 7 5 Meses
Periodo Humedo PHUM 4 4 4 4 5 Meses
Precipitacion Anual PPA 859,0 753,0 837,0 1.051 1.315,0 mm
Evapotranspiracién Potencial Anual ETA 1.252,0 1.274,0| 1.2950]| 1.260 1.236,0 mm
Déficit Hidrico Anual DEFH -883 927 911 -820 757 mm
Excedente Hidrico Anual EXCH 489 406 454 611 836 mm
indice de Humedad Invernal IHI 5,18 4,52 4,95 8,04 | Ppinv./Ep
indice de Humedad Estival IHE 0,07 0,06 0,08 0,13 Ppest./Ep
indice de Humedad Anual IHA 0,69 0,59 0,65 0,83 1,07 | Pp anual/Etp

anual

Periodo de Receso Vegetativo PRV 3,68 3,05 3,00 4,64 Meses
indice Global de Aridez IGA 0,40 0,39 0,40 0,48 —

Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993

2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS Pag. 2-5



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

las caracteristicas especificas de cada uno de los cinco distrifos agrocliméticos son las siguientes:

= Distrito Agroclimdtico 76.4

Presenta influencia en los sectores de la precordillera y ademas y en algunos sectores de la costa, con un
régimen de heladas relativamente moderado. Es uno de los Distritos con mayor area de influencia en el drea
del estudio.

El régimen térmico se caracteriza por femperaturas que varian, en promedio, enfre una méxima de enero de
27,5°C y una minima de julio de 4,1°C, y una temperatura media anual de 12,8°C. El periodo libre de
heladas es de 219 dias, con un promedio de 12 heladas por afio. Registra anualmente 1.380 dias-grado y
1.472 horas de frio.

El régimen hidrico observa una precipitacién media anual de 859 mm, un déficit hidrico de 883 mm y un
periodo seco de 7 meses. la evapotranspiracion potencial anual alcanza 1.242 mm. Los valores medios
mensuales de este Distrito se presentan en la Tabla 2.2-3

Tabla 2.2-3 Valores Medios Mensuales del Distrito Agroclimético 76.4

Parémetro Ere | Feb | Mar | Abr | May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual | Uded
T.Max.med 27,51 26,51 23,6 19,71 158 12,91 11,9 12,5 151 19,01 23,2 26,3 19,51 °C
T.Min.med. 10,61 10,2 9,0 7,3 5,7 4,5 4,1 4,5 5,3 7,0 8,7 10,1 7,3 °C
Temp.Med. 18,21 17,51 156 12,9 10,3 8,3 7,6 8,1 9.8 124 152 17,4 12,8 °C
Suma Térmica 248 226 169 100 53 24 19 22 47 Q0 159 223] 1.380| D.G.
Dg.Acumul. 766 9921 1.161[ 1.261] 1.314] 1.339| 1.358| 1.380 471 136 295 519 1.380| D.G.
Hr.Frio 0 1 8 421 1391 316 375 329 194 56 11 1 1.472|  hr
Hr.Frio Acum. * * * * 139 455 830 1160] 1353| 1409 1420[ 1421 1.472|  hr
R. Solar 609 579 498 387 276] 195 165 195 276] 387 498 579 387 ly/dia
H. Relativa 60 62 66 72 77 81 83 81 77 71 65 61 71 %
Pp 111 12,8 187 455]160,8[ 191,7] 159.8] 1338 569 34,0] 20,0 140 859.0] mm
Eip 185,0] 174.2| 144,7[ 1045 642 348 24,0 348 64.3| 1045| 144.8] 1742 1.254,0] mm
Def.Hidric. -173,9[-161,4[-126,0] -58,9 0,0 0,0 0,0 0,0l -7,3| -70,5|-124,8|-160,2| -883,0[ mm
Exc.Hidric. 0,0 0,0 0,0 0,0 96,7 157,2] 135,9| 99,2 0,0 0,0 0,0 0,0 489,0[ mm
Ind.Humed. 0,06 0,07 0,13] 0,44 2,51 552 6,67 3,85 0,89 0,33 0,14 0,08 0,69|Pp/Etp
Heladas A 0,0 0,0 0,0 0,1 1,0 2,7 3,7 2,8 1,4 0,2 0,0 0,0 12,0( dias
Heladas B 00 0o o1l 10 45 87 108 89 506 16 01] 00 41,5 dias

Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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= Distrito Agroclimdtico 76.6

localizado en el valle central.  Es de tipo templado mesotermal inferior estenotérmico mediterréneo
semidrido. El régimen térmico se caracteriza por temperaturas que varian, en promedio, entre una méxima
de enero de 28,9 °C y una minima de julio de 4,2 °C. El perfodo libre de heladas es de 232 dias, con
un promedio de 10 heladas por afio.  Registra anualmente 1.658 dias-grado y 1.234 horas de frio. El
régimen hidrico observa una precipitacion media anual de 753 mm, un déficit hidrico de 927 mm y un
perfodo seco de 7 meses. Por su posicion baja y abrigada de la costa, presenta un verano cdélido y
tfemperaturas invernales bajas, aumentando la incidencia de heladas con respecto al litoral. los valores
medios mensuales de este Distrito se presentan en la Tabla 2.2-4.

Tabla 2.2-4 Valores Medios Mensuales del Distrito Agroclimético 76.6

Parametro Ene | Feb | Mar [ Abr [ May [ Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual | Udad
TMaxmed | 289 27,8] 249 20,9 17,0 141 13,0 13,6] 163 203 245 27,7 208] °C
TMinmed. | 11,6 11,1 97 79 60 47 42 47 57 75| 95 11,0 78] °C
TempMed. | 193] 18,6] 166 13,8 11,0 90 82 87 105 133 162] 185 13,6 °C
?:r”:ico 285 263 206 121 6| 38| 25| 34| 58] 109 194| 260| 1.658| D.G.
Dg.Acumul. 906 1.169] 1.375] 1.496| 1561 1.599| 1.624| 1.658] 58] 167| 361| 621| 1.658] D.G.
Hr.Frio 0 0 2| 26 116 279 341 200 139 36 4 o 1.234] Hr
Hr.Frio Acum. * * * [T 116 395 736 1026 1165 1202 1205 1205 1.234] hr
R. Solar 616] 586| 505 395 284] 204] 174 204] 285 395 506] 586]  395|ly/dia
H. Relativa 61 63| 67 73] 79 83| 85 83 78 72 67 62 73] %
Pp 90| 11,4 16,6| 40,2| 140,6| 167,5( 139,6] 116,6| 49,8] 29,9 17,9] 13,0 753,0] mm
Eip 188,0] 177,0] 147,01 106,0] 65,0 350] 24,0 350| 650[ 106,0] 147,0[ 177,0[ 1.272,0] mm
DefHidric. |-178,7]-166,2[130,8] 65,9 0,0 0,0 0,0 0,0 -151] 76,3[129,5]164,6] 927,0] mm
Exc.Hidric. 00| 00| 00| 00| 758/ 13271157 81,8 00] 00 00| 00 4060 mm
Ind.Humed. | 0,05] 0,06] 0,11 0,38] 2,17 480 5,83 3,34 0,77[ 0,28 0,12 0,07[ 0,59(Pp/Eip
Heladas A 00| 00| 00| o0 o7 23 34 24 10 o1 o00] o00[ 10,0 dis
Heladas B 00| 00| 00| 05 36 80| 104 83 46 09 00 00] 363 dics

Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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= Distrito Agroclimdtico 87.2

Se encuenfra en el sector de unién entre el rio Teno y lonfué. Es de tfipo templado mesotermal inferior
estenotérmico mediterraneo semidrido. El régimen térmico se caracteriza por temperaturas que varian, en
promedio, enfre una méxima de enero de 30,1 °C y una minima de julio de 4,0 °C. El periodo libre de
helodas tiene una duracion de 231 dias, presentando un promedio de 12 heladas por afio.  Anualmente

registra 1.788 dias-grado y 1.283 horas de frio.

Una precipitacion media anual de 837 mm, un déficit hidrico de 211 mm y un periodo seco de 7 meses
definen el régimen hidrico anual de este distrito.  Su posicién baja precostera y abrigada lo hace calido y
seco en verano, a la vez mas frio en invierno, aumentando el riesgo de heladas.

Los valores medios mensuales de este Distrito se presentan en la Tabla 2.2-5.

Tabla 2.2-5 Valores Medios Mensuales del Distrito Agroclimético 87.2

Parametro Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual | Udad
T.Méx.med 30,1 28,91 25,8 21,4 17,1 14,0 12,8] 13,5 16,5 20,8 25,3| 28,8 21,3 °C
T.Min.med. 12,1 11,61 10,1 8,0 6,0 4,5 4,0 4,5 5,6 7,7 98| 11,5 8,01 °C
Temp.Med. 20,2( 19,31 17,1 14,1 11,1 8,8 8,0 8,6| 10,6 13,61 16,8] 19,2 13,9 °C
Suma Térmica 312 287 219 129 67 37 24 34 601 117] 216 284 1.788] D.G.
Dg.Acumul. QQ0[ 1.278( 1.497| 1.626] 1.693| 1.730| 1.754| 1.788 60| 177] 393 o678 1.788] D.G.
Hr.Frio 0 0 1 231 117[ 296 363 308] 141 32 2 Ol 1.283] Hr
Hr.Frio Acum. * * * * 117 414 776] 1084 1225 1257 1259 1259| 1.283 Hr
R. Solar 624 594 512 400| 288 206 176| 206| 288 400f 512 594 400| ly/dia
H. Relativa 60 62 67 74 81 86 88 86 80 73 67 62 74 %
Pp 12,91 14,0 21,3| 47,1] 152,9[ 179,9| 151,9] 126,01 58,0] 35,0 22,01 16,01 837,0] Mm
Etp 192,0 180,7| 149,7|1 107,5 65,2 34,3 23,01 34,3|] 653 107,5] 149,8| 180,7(1.290,0 Mm
Def . Hidric. -179,91-167,4(-129,0f -60,7 0,0 0,0 0,0 0,0l -7,3| -72,8(-128,3|-165,4] -911,0 Mm
Exc.Hidric. 0,0 0,0 0,0 0,0] 87,7 145,61 129,0] 91,7 0,0 0,0 0,0 0,0] 454,0] Mm
Ind.Humed. 0,11 0,08 0,14 0,44| 2,34| 5,24 6,611 3,67 0,89 0,33 0,15 0,09 0,65| Pp/Etp
Heladas A 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 2,8 4,2 2,9 1,1 0,1 0,0 0,0 12,0 Dias
Heladas B 0,0 0,0 0,0 0,4 3,7 8,6 11,3 8,9 4,6 0,7 0,0 0,0 38,3| Dias

Fuente: Atlas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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= Distrito Agroclimdtico 87.3

Ubicado en la zona més oriental, corresponde a un clima Templado Mesotermal Inferior Estenotérmico
Mediterréneo  Subhumedo con posicion en la precordillera. El régimen térmico se caracteriza por
femperaturas que varian en promedio, enfre una maxima en Enero de 29,3°C y una minima en Julio de
3,3°C. El periodo libre de helodas es de 205 dias, con un promedio de 19 heladas por afio. Registra
anualmente 1.562 dias-grado y 1.725 horas de frio. la precipitacion media es de 1.051 mm. con un
déficit hidrico de 820 mm. Y un periodo seco de 6 meses. las femperaturas invernales son bajas con
heladas frecuentes y veranos calurosos. Los valores medios mensuales de este Distrito se presentan en la

Tabla 2.2-6.
Tabla 2.2-6 Valores Medios Mensuales del Distrito Agroclimético 87.3

Parametro Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual [ Udad
T.Mdx.med 29,3 28,11 24,9 20,9 16,21 13,00 11,8 12,51 155,51 19,9 24,5 28,00 20,4 °C
T.Min.med. 11,00 10,5 9,1 7,1 5,2 3,8 3,3 3,8 4,8 6,8 8,8 10,4 7,11 °C
Temp.Med. 192 184 16,2l 13,21 10,2 8,0 7,2 7,8 971 12,71 159 18,3 13,1 °C
Suma Térmica 284 260 195 110 56 25 19 23 50 100 184 257 1563 D.G.
Dg.Acumul. 875 1135 1330 1440 1496 1521| 1540 1563 50 150 334 591 1563 D-C-
Hr.Frio 0 0 7| 45 190 368 428 381 237 60 9 o 1725 hr
Hr.Frio Acum. * * * || 100 558 986 1367] 1604 1664 1673 1673 1673
R. Solar 624 594 511 398 285 202 172 202 285 398 511 594 398| ly/dia
H. Relativa 61 63 68 74 81 85 87 85 80 73 67 63 74 %
Pp 17,4 18,5 28,5 60,6 189,88 222,8 187,8 155,8 73,9 45,0 29,00 22,00 1051 mm
Eip 187 176 146 105 64 34 23 34 64 105 146 176 1260 mm
Def.Hidric. 1691 <1571 117 -44 0 0 0 0 0 60 -117] -154f  -820 mm
Exc.Hidric. 0 0 0 O 126 189 165 122 10 0 0 of 611 mm
Ind.Humed. 0,09/ 0,11 0,200 0,58 2,97 6,56 8,17 4,59 1,16 0,43 0,20, 0,12 0,83|Pp/Eip
Heladas A 0 0 0 0,2 1,6 4,3 5,9 4,5 2,2 0,3 0 0 19| dias
Heladas B 0 0 0,1 1,3 6,21 11,71 14,5 12,1 7,4 1,9 0,1 0 55,4 dias

Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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= Distrito Agroclimdtico 97. 1

Ubicado en precordillera, valles y quebradas. El régimen térmico se caracteriza por femperaturas que varian,
en promedio, enfre una maxima de enero de 26,8 °C y una minima de julio de 4,2 °C. El periodo libre de
heladas fiene una duracion de 216 dias, presenfando un promedio de 11 heladas por afio.  Anualmente
registra 1.258 dias-grado y 1.643 horas de frio. Una precipitacion media anual de 1.315 mm, un déficit
hidrico de 757 mm y un perfodo seco de 5 meses definen el régimen hidrico anual de este distrito.  Su
posicion de precordillera defermina inviemos frescos, con incidencia moderada de heladas, y veranos
calurosos. Los valores medios mensuales de este Distrito se presentan en la Tabla 2.2-7.

Tabla 2.2-7 Valores Medios Mensuales del Distrito Agroclimatico 97.1

Parametro Ene | Feb | Mar | Abr | May [ Jun Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic | Anual | Udad
T Max.med 26,8 257 22,8 188 148 119 108 114 141 181 224 256 184 °C
T Min.med. 101 97 8d 71 57 44 42 446 53 68 84 94 71 °C
Temp.Med. 17,60 16,9 150 12,4 9,8 7,9 7,2 7,7 3 11,9 14,7 16,80 12,3 °C
Suma Térmica 231 218 152 88 45 19 14 17 39 791 1431  214] 1.258 D.G.
Dg.Acumul. 705  923] 1.075 1.164] 1.209 1.228 1.241| 1.258 39 118 261 475 1.258( D.G.
Hr.Frio 1 2 12 51 162 3431 407 359 219 68 16 3[ 1.643[ hr
Hr.Frio Acum. * * * o162 505 912 1271 1490 1558 1574 1577| 1.643[ hr
R. Solar 609 579 4971 385 274 192 162 192 274 384 4971 579 38¢ Lly/dia
H. Relafiva 58 59 63 68 73 77 78 76 72 67 63 59 68 %
Pp 20,1 21,91 33,21 73,9 241,2] 284,2| 238,2[ 199,21 90,1| 54,0 34,0 25,0 ] ‘3]56 mm
Etp 183,01 172,3| 143,0] 103,00 63,0 33,7 23,00 33,7] 63,0 103,00 143,0 172,3 ] ‘23% mm
Def Hidric. -162,8(-150,3| -109,7| -29,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,0 -108,9-147,2[ -757,0 mm
Exc.Hidric. 0,0 0,0 0,0 0,0 178,11 250,4 215,11 1654 27,0 0,0 0,0 0,0 836,00 mm
Ind.Humed. 0,11 0,13 0,231 0,72 3,83 8,42 10,35 5,90 1,43 0,52 0,24 0,15 1,06Pp/Etp
Heladas A 0,0 0,0 0,0 0,2 1,0 2,4 3,3 2,5 1,4 0,3 0,0 0,00 11,0 dias
Heladas B 0,0 0,0 0,2 1,3 4,7 8,4 104 8,7 5,8 1,9 0,3 0,00 41,7 dias

Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993

Pag. 2-10 2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

2.1.5. Variables Agrocliméticas por distritos

los factores agroclimdticos, tanto térmicos como hidricos, juegan un rol fundamental en el establecimiento y
produccion de las especies cultivables en un deferminado lugar. Dentro de estos se pueden destacar la incidencia
de heladas y su distribucion anual, dias-grado, horas de frio, precipitaciones y evapotranspiracion potencial.

=  Heladas

Se entiende por helada al descenso de la temperatura minima por debajo de un umbral, en que el dafio a las
plantas es de cardcter irreversible. El valor del umbral es muy variable y depende del grado de sensibilidad de
cada especie o variedad, asi como también del periodo fenolégico en que se encuentre, por lo cual se emplea 0°
C que corresponde al punto crioscépico del agua pura. En el Grafico 2.1-1 se presentan las curvas de variacion
anual del nomero de heladas tipo A (a nivel de cobertizo mefeorolégico; 1,5 m), y en el Gréfico 2.1-2 las heladas
fipo B (proximo al suelo, <0,5 m) para los Distrifos presentes en el drea de proyeco.

Grafico 2.2-1 Dias de Heladas Tipo A en Distritos Area de Estudio

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
== Dist.76.4 =—Dist.76.6 =>¢=Dist.87.2 =@=Dist.87.3 ===Dist.97.1

Fuente: Atlas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993

Grafico 2.2-2 Dias de Heladas Tipo B en Distritos Area de Estudio
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Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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De acuerdo con datos de los Distritos Agroclimdticos 76.4; 76.6; 87.2 y 97.1 presentan un promedio de entre
10y 12 heladas por afio del tipo A, las que se concentran principalmente entre los meses de junio y agosto, con
un maximo en el mes de julio, siendo algo mayor las heladas, hasta 19 del Distrito Agroclimatico 87.3. Por ofra
parte, si consideramos las heladas fipo B, ésfas se presentan en promedio enfre 36 y 42 por afio, alcanzando las
55 el Distrito 87.3, con la misma distribucion anual que las heladas tipo A. Cabe sefialar que la posibilidad de
ocurrencia de heladas tipo A es desde el mes de abril hasta octubre y las del fipo B se pueden dar desde marzo a
noviembre. Lo anterior es de especial importancia si consideramos que las heladas tempranas, pueden producir
dafios en frutales que se cosechan en esta época y las heladas tardias afectan la fructificacion de muchos cereales,
periodos vegetativos en el establecimiento de hortalizas, asi como también en los estados de formacién de fruto en
especies frutales.

las heladas tipo A son un parémetro que permite conocer el riesgo que presentan las bajas temperaturas para la
produccion de frutales y vifias y las heladas fipo B son especialmente importantes en lo que se refiere a culfivos
bajos y horfalizas. Un aspecfo imporfante de sefialar es que cada cultivo, sus respectivas variedades y cada uno
de sus érganos, presentan diferentes umbrales de sensibilidad a las bajas temperaturas, dependiendo del periodo
fenolégico en que se encuentren. La mayoria de las especies cultivables en el érea de estudio, o no estan presentes
en el periodo invemal de mayor riesgo de heladas, o se encuentran en el periodo de receso vegefativo, lo que
implica una alta resistencia a las heladas. En general y atendiendo a lo anterior, se espera que en el drea de
estudio no se produzcan mayores problemas en la produccién agricola por efecto de las heladas.

= Acumulacién de Dias-Grado

Corresponde a la acumulaciéon de tfemperaturas efectivas para el crecimiento, es decir, la temperatura media
menos un umbral, siendo 10 °C, el valor mas ampliomente usado como umbral térmico. Constituye un indice de
disponibilidad de calor para el normal desarrollo de  las especies vegetales. la mayor precocidad se obtendra en
los lugares con mayor acumulacién térmica y la duracion de cada fase fenolégica estaré determinada, mas que
por un cierfo periodo de tiempo, por un determinado nimero de dias grado. En el Grdfico 2.1-3 se presenta la
curva de acumulacién anual de dias-grado para los Distritos del area de estudio. La acumulacion de temperaturas
efectivas estd por sobre los 1.200 dias-grado. Considerando la acumulacion de dias-grado en la mayoria de los
Distritos, se puede decir que este factor agroclimético no ofrecerfa limitaciones para el establecimiento de especies
vegetales de importancia agricola.

Grafico 2.2-3 Acumulacién de Dias Dias Grado en Distritos Area de Estudio
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Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
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= Acumulacién de Horas Frio

Son las horas anuales en que la temperatura del aire permanece por debajo de 7 °C y corresponde al umbral de
sensibilidad para especies que presentan un periodo de dormancia invernal como parte de su ciclo anual. Este
pardmetro es de especial inferés en el establecimiento de especies frutales de climas templados frios.

la acumulacion efectiva de horas frio, para la mayoria de las especies cultivables, se considera desde mayo a
diciembre. Esfe parametro presenta valores sobre las 1.000 HF, valor por sobre los requerimientos minimos de las
principales especies cultivables, por lo que este parametro no constituye una limitante para su establecimiento. Por
ofra parte, la gran gama de variedades existentes para las distintas especies culfivables, hacen que los
requerimientos de frio sean cada vez menores.

En el Grdfico 2.1-4 se presenta la curva de acumulacion de horas frio para los Distritos Agroclimaticos presentes en
el area de estudio.

Grafico 2.2-4 Acumulacién de Horas Frio en Distritos Area
de Estudio
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Fuente: Atlas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993
=  Precipitacion
las precipitaciones, junto con la evapotranspiracion potencial, deferminan las necesidades de riego de las distintas
especies cultivables en una determinada zona. Esfe balance genera que en un cierto periodo del afio exista o no

la necesidad de riego para safisfacer las demandas hidricas de los cultivos y lograr su pleno desarrollo y
productividad.

El monto pluviométrico anual, asf como su distribucién mensual, es determinante en muchos lugares donde aun no
es posible la implementacion de algun sistema de riego. Lo anferior, es especialmente vélido para cultivos de
secano y praderas, que son la base de sustento en muchos sistemas de produccion ganadera.

En el Gréfico 2.1-5 se presenta la curva de variacién anual de las precipitaciones para los Distritos Agroclimaticos
considerados. De acuerdo a lo observado en dicha curva, los montos pluviométricos entre 753 y 859 mm
presentan una diferencia poco significativa entre los Distritos 76.4, 76.6 'y 87.2, resultando ser mayor en el Distfrito
87.3 con 1051 mm anuales, y en el Distrito 97.1 con 1315 mm., lo que se debe principalmente a la posicion de
mayor altitud que presenta estos Distritos comparado con los ofros.
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Grafico 2.2-5 Precipitacion (mm) en Distritos Area de
Estudio
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Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993

= FEvapotranspiracién Potencial

la evapotranspiracion potencial (Etp), registra valores anuales que estan en la mayor parte del area de estudio,
enfre los 1.236 mm y 1.290 mm. Llos mayores montos de Etp se registran en los meses de verano presentando un
maximo en enero y un valor minimo en julio para fodos los Disfritos Agroclimdticos. En general las diferencias entre
los montos de Efp para la mayor parte de los Distrifos son préacticamente minimas.

Grafico 2.2-6 Evapotranspiracion Potencial (mm) en
Distritos Area de Estudio
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Fuente: Aflas Agroclimdtico del Chile. Universidad de Chile 1993

la ETP del mes de enero, que corresponde al mes de méxima, en forno a 190 mm de promedio. Por ofra parte, en
julio ocurre la menor Etp siendo en promedio de 23 mm. Las relaciones entre precipitaciones y Etp indican que en
la mayor parte del ¢rea de proyecto, es posible definir 4 meses en que la precipitacién supera a la Eip. Esfe lapso
de fiempo se denomina periodo himedo y es el nimero de meses por afio en los cuales se safisfacen
completamente los requerimientos de agua.
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2.1.6. Requerimiento agroclimético de los Cultivos

De los parémetros agroclimdticos presentados, y considerando los principales requerimientos climaticos de algunas
de las especies, cuyos dafos se presentan en la Tabla 2.2-8, puede concluirse que el area de estudio fiene
condiciones favorables para el cultivo de la mayor parte de las especies cultivables que se desarrollan en climas
tfemplados, fales como:

* Frutoles de hoja caduca, tales como manzanos, cerezos, nogal, arandano, frambuesa, vides, kiwi y olivos,
entre ofros.

=  Cultivos anuales y hortalizas, en esta zona es posible el cultivo de trigo, arroz, remolacha, maiz, papa,
porotos, melén, sandia, tomate, cebolla, coliflor, frutillas, tabaco y espérragos, entre ofros.

Tabla 2.2-8 Requerimientos Climdticos de Algunas Especies Cultivadas en Chile

Perfodo libre de

Especie T° Min. crecimiento Horas Frio hel Grados dfa (base 10°)
eladas
Alfalfa % - - 1500
Cerezo 7 800-1200 6590 1300
Duraznero 8 300-1000 Q0-180 1000
Damasco 8 350200 120 700
Frutilla 10 - 100-150 -
Kiwi 10 200-600 - -
Maiz 12 - 80-120 900-1500
Manzano 10 800-1500 140-160 800-1300
Melon 15 - 90-130 1100
Nectarines 8 500950 120-180 800-1700
Nogales 10 500-1000 180200 -
Olivos 6 800 180-300 -
Papas 8 - Q0-180 -
Peral 8 600-1300 120 -
Poroto 8 - 90-150 700-800
Remolacha 10 - 100-180 1200
Sandia 18 - 100-180 1200
Tabaco 15 - 200 -
Tomate 10 - 200-300 700-1100
Trébol rosado 5 - - -
Trigo invierno 0 800 - -
Trigo primavera 2 - - -
Vedes 10 100400 150-180 100-1600

Fuente: Requerimientos de Clima y Svelo Chacras y Hortalizas, CIREN 1995
Para estos efectos se han separado los distrifos de acuerdo a su ubicacion, existiendo distritos Oriente y Poniente.
Distritos Oriente

En el caso de los Distritos Agrocliméticos ubicados al oriente, como es el caso del 97.1, el 76.4 y el 76.6 es
factible el cultivo bajo riego de cultivos anuales y hortalizas tales como remolacha, maiz, papas, porotos, fomates,
cebolla, frutillas y esparragos, entre ofros.

Cabe sefialar que también es factible el cultivo de especies més exigentes en calor como arroz, brécoli, melon y
sandia, especialmente en aquellos distritos ubicados mas al poniente, como es el caso del 76.6.
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Entre las especies frutales bajo riego en estos distritos (97.1, 76.4 v 76.6) es posible el cultivo de manzano,
cerezo, olivo y vid vinifera, entfre ofros. En el caso de manzanos y cerezos, estas especies se adaptan en forma
optima en aquellos climas con mayor cantidad de horas frio y suma térmica, como es el caso de los distritos
ubicados mas al oriente, como lo son el 97.1 y 76.6. En el caso de la vid vinifera es preferible areas con menor
canfidad de horas frio y mayor amplitud térmica, situacion que aunque no es restrictiva, no se cumple totalmente en
estos distritos.

Distritos Poniente

En los Distritos agrocliméticos ubicados al poniente del drea de estudio, tales como el 87.2 y 87.3, en donde las
oscilaciones térmicas son mayores y se alcanzan temperaturas maximas superiores a los distritos ubicados al oriente
del area de estudio, el clima es éptimo para cultivos exigentes en temperatura, tales como arroz, brocoli y vides
viniferas.

En términos generales se puede decir que bajo régimen hidrico de riego es factible el cultivo de especies anuales y
horticolas tales como arroz, mafz, poroto, cebolla, fomate, melén, sandia, papas y remolacha, entre ofros. Enire
los frutales es posible el establecimiento de cerezos, pomaceas y vides viniferas, entre ofros.

Ademés, en esta zona es factible el establecimiento de una amplia goma de especies de praderas y forrajeras.

Por ofra parte, en las dreas cubiertas por estos distritos es propicio el cultivo en secano de especies tales como
frigo, avena, cebada, habas, trébol y medicagos anuales, entre ofras.

2.2. CARACTERIZACION AGROLOGICA DE SUELOS

2.2.1. Introduccién y metodologia

Con la finalidad de reconocer el potencial productivo de los terrenos que seran beneficiados por el mejoramiento
del recurso, se procedié a la caracterizacion de los suelos que se ubican al interior de la proyectada envolvente de
riego, y a la posterior interpretacion de los parametros alli descritos.

Para la caracterizacion de los suelos se se ha dispuesto del estudio agrolégico de la VIl Region del Ciren-Corfo del
afo 1997, asi como del informe de “Actualizacion, Complementacién y Homogeneizacion de los Estudios de
Suelos de la VIl Region”, preparado por CIREN-CORFO en 1999. Como resuliado de esta caracterizacion se
reconocié la existencia de 22 Series de Suelos, con sus correspondientes variaciones, las que coexisten con 5
unidad miscelanea y 1 unidad no productiva (rio). En conjunto, todas ellas cubren una superficie de 37.914ha.

Se efectus una revision detallada del estudio, con la finalidad de reconocer las unidades modales existentes al
interior del area, asi como fambién de las fases de suelos asociadas a ella, concluyéndose que el nivel de defalle
adoptado es més que suficiente para cumplir con los objefivos planteados por la consultoria. Junto con la
identificacion de la unidad carfogréfica se revisaron las clasificaciones técnicas de: clase y subclose de capacidad
de uso, categoria y subcategoria de riego, aptitud frutal y agricola, erosién y clase de drenaije.

Se us6é como unidad de clasificacion la Serie de Suelos y la Fase como subdivisién de ésta, de acuerdo a lo
establecido en el Manual para Reconocimientos de Suelos y a las pautas aprobadas por la Asociacion de
Especialistas en Agrologia, que corresponden a las especificaciones del Soil Survey Manual, modificado en 1984,
del Departamento de Agricultura de EEUU de Norte América.

la metodologia, leyendas, simbolos y rangos utilizados en el presente estudio son los adoptados por CIREN-
CORFO, los cuales estén basados en las normas técnicas vigentes (Soil Survey Manual, Handbook N°18 — USDA,
con modificacién de enero de 1984), adoptado por las instituciones y especialistas que realizan estudios en el
pais. los colores de suelos se clasifican empleando la “Tabla Munsell para colores de Suelos”.
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2.2.2. Resumen de los Suelos

En la tabla 2.2-9 se presenta un resumen de los unidades de suelos presentes en el area de estudio, la cual se
acompafia con la tabulacién de las clases técnicas que las caracterizan y la superficie que ocupan dentfro de la
envolvente. Se desprende que la superficie total estudiada es de 37.914 ha.

Tabla 2.2-9 Resumen de suelos presentes en el Area de Estudio

SERIE Vanaclon|| -2pacdad|SGlaseidesSCategorias SAaptitid S SARIUdRINE o Ml e Hiciet [ Sliperficle [ %
de uso drenaje de riego frutal agricola
| 5 1 A 1 725 5,8

ACHIBUENO (ACH)  ACH-1 0 2.209
ACH-3 lI'sO 5 1 B 2 0 861
ACH-5 lI'sO 4 1 B 2 0 623
ASOCIACION PO4  Vilet 5 6 E 7 1 65 65 0.2
POCILLAS (PO)
ASOCIACION SRB2  Vief 5 6 E 6 0 1 1 0,0
SIERRA
BELLAVISTA (SRB)
CALIBORO (CLB) ~ CLB-2 s 8 3 3s E 3 0 657 854 2,3
CLB-3 li's8 3 3s E 3 0 34
CLB-4 s 8 3 3t E 3 0 162
CHIGUAY (CHI) CHI-1 w8 3 2s c 3 0 1.828  2.064 55
CHI-2 ll's8 4 1 B 2 0 192
CHI-5 L 3 3w D 3 0 44
COLBUN (CBN) CBN-1 lls5 4 2s c 3 0 481 713 1,9
CBN-3  llis5 5 2s c 3 0 54
CBN-4  llis5 5 2t c 3 0 52
CBN-8  llis5 5 3t D 4 0 127
LA OBRA (LOB) LOB-1 s 3 4 2s c 3 0 6.746  9.981 26,3
LOB2  lls3 4 2t c 3 0 726
LOB-3  lllw2 3 3w D 3 0 2.002
LOB-4  lllw2 3 3w D 3 0 507
LINARES (LNS) LNS-1 IVs0 6 4s D 4 0 1243 5383 14,2
LNS-5  IVsO 6 4s D 4 0 707
LNS-6  IVsO 6 4s E 4 0 67
LNS-7  VIsO 6 6 E 6 0 85
LNS-8 Vis 6 6 E 6 0 3.281
MAULECURA MLC-1 s 0 5 3s c 3 0 281  2.938 7.8
(MLC) MLC-2 lI'sO 5 1 B 2 0 22
MLC3  llisO 5 2s c 3 0 1.379
MLC5  llisO 5 3s c 3 0 950
MLC-8  IVsO 5 4s D 4 0 287
MLC9  IVsO 6 4s D 4 0 20
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Tabla 2.2-9 Resumen de suelos presentes en el Area de Estudio

SERIE Variacién |CaPacidad] Clasede | Categorla | Aptitud | Aptitud | oo | oy nerficie | Superficie | %
de uso drenaje de riego frutal agricola
2 4w = 5 0 1.438 51

MIRAFLORES MRF-1 Vw2 1.914
(MRF)
MRF-2 w2 3 3w D 3 0 63
MRF-5  Viw2 1 6 E 5 0 413
MISCELANEO ME Vil 2 6 E 8 586 586 1,6
ESTERO (MISC)
MISCELANEO MP Vil 1 6 E 8 107 107 0,3
PANTANO (MISC)
MISCELANEO MQ Vile 1 5 6 E 7 3 3 0,0
QUEBRADA
(MISC)
MISCELANEO RIO MR Vil 6 6 E 8 1306  1.306 3,5
(MISC)
MISCELANEO MS Vil's 0 6 6 E 7 68 68 0,2
SUELO (MISC)
PALMILLA (PAL) PAL-1 IV w2 2 3w E 5 0 988  1.773 47
PAL-2 w2 3 2w D 5 0 177
PAL-3 Vw2 2 4w E 5 0 557
PAL-4  Viw2 1 6 E 5 0 52
PANIMAVIDA PND-5  Vilet 5 6 E 7 3 392 1.258 3,3
(PND)
PND-7  Vilet 5 6 E 7 2 16
PND-8  Vilet 5 6 E 7 2 357
PND-9  Vilet 5 6 E 7 2 494
PARRAL (PRL) PRL-2 s8 4 2s c 3 0 162 2.289 6,0
PRL-3  lllw8 3 2w D 3 0 2.127
PUTAGAN (PUT)  PUT-1 ll'so 5 2s c 3 0 1.063  1.486 3,9
PUT-3 l'so 5 3s C 3 0 360
PUT-4 IVs 0 5 3s D 4 0 63
SANJAVIER (SJV)  SJV-1 l'so 6 3s c 3 0 157 157 0,4
VAQUERIA (VAQ)  VAQ-1 IVs3 2 4s E 5 0 460 460 1.2
Z-Z- NO SUELOS CDR 2260 2297 6,1
(NOSU)
UR 37
TOTAL 37.914 37.914  100,0

Fuente: Elaboracion Propia

En el Tomo X — Planos se refleja para el conjunto del drea de estudio, los suelos segun series vy fases. Igualmente al
final de éste capitulo, se describen los principales suelos, series y fases.
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2.2.3. Clasificaciones Interpretativas

2.2.3.1. Capacidad de Uso de los Suelos

la agrupacion de los Suelos en Clase y Subclase es una ordenacion de los suelos existentes para sefialar su
relativa adaptabilidad a cierfos cultivos. Ademas, indica las dificultades y riesgos que se pueden presentar al
usarlos. Esté basada en la Capacidad de la Tierra para producir, sefialando las limitaciones naturales de los
suelos. las clases convencionales para definir las Clases de Caopacidad de Uso son ocho, designdndose con
nomeros romanos del | al VI, ordenadas segun sus crecientes limitaciones y riesgos en el uso. En el Tomo X —
Planos, se muestra la “Clasificacion de Suelos por Capacidad de Uso”, mientras que a confinuacién se
conceptualiza a cada una de las clases. Las closes de Capacidad de Uso son las siguientes:

CILASE |. los suelos clase | no tienen limitaciones que restfrinjan su uso. Son suelos casi planos, profundos,

bien drenados, faciles de trabajar, poseen buena capacidad de retencién de humedad y la fertilidad natural
es buena o responden en muy buena forma a las aplicaciones de fertilizantes.  los rendimientos que se
obtienen, utilizando practicas convenientes de cultivo y manejo, son alios en relacién con los de la zona. los
suelos se adaptan para cultivos intensivos. En su uso se necesitan practicas de manejo simples para mantener
su productividad y conservar su fertilidad natural.

CLASE 1I. los suelos Clase Il presentan algunas limitaciones que reducen la eleccion de los cultivos o
requieren moderadas précticas de conservacion. Corresponden a suelos planos con ligeras pendientes. Son
suelos profundos o moderadamente profundos, de buena permeabilidad y drenaje, presentan fexturas
favorables, que pueden variar a extremos més arcillosos o arenosos que la Clase anterior. Las limitaciones
mas corrientes son: Pendiente suave; Moderada susceptibilidad a la erosiéon por agua o viento o efecto
adverso moderado de erosién  pasada; Profundidad menor que la ideal; Estructura y facilidad de laboreo
desfavorable; ligera a moderada salinidad o sodicidad faciimente corregible pero con posibilidad de
recurrencia; Humedad corregible por drenaje, pero existe siempre como una limitacion moderado;
Limitaciones climaticas ligeras; Estas limitaciones pueden presentarse solas o combinadas.

CLASE Ill. Los suelos de la Clase lll presentan moderadas limitaciones en su uso y restringen la eleccion de
cultivos, aunque pueden ser buenas para ciertos cultivos. Tienen severas limitaciones que reducen la eleccion
de plantas o requieren de practicas especiales de conservacién o de ambas. Las limitaciones mas corrientes
para esta Clase pueden resulfar del efecto de una o mdés de las siguientes condiciones: Relieve
moderadamente inclinado a suavemente ondulado; Alta susceptibilidad a la erosién por agua o vientos o
severos efectos adversos de erosiones pasadas; Suelo delgado sobre un lecho rocoso, hardpan, fragipén,
etc., que limita lo zona de arraigamiento y almacenamiento de aguo; Permeabilidad muy lenta en el
subsuelo; Baja capacidad de refencién de agua; Baja ferfilidad no fécil de corregir; Humedad excesiva o
algun anegamiento continuo después de drenaje; Limitaciones climéticas moderadas; Inundacién frecuente
acompafiada de algun dafio a los cultivos. los suelos de esta Clase requieren practicas moderadas de
conservacion y manejo.

CLASE IV. los suelos de la Clase IV presentan severas limitaciones de uso que restringen la eleccion de
cultivos. Esfos suelos al ser cultivados, requieren muy cuidadosas précticas de manejo y de conservacion,
mas dificiles de aplicar y manfener que las de la Clase lll. los suelos en Clase IV pueden usarse para
cultivos, praderas, frutales, praderas de secano, etc., sin embargo, la cosecha producida puede ser baja en
relacién con los gastos sobre un perfodo largo de tiempo. Las limitaciones mdés usuales para los cultivos de
esta Clase se refiere a: Suelos delgados; Pendientes pronunciadas; Relieve moderadamente ondulado vy
disectado; Baja capacidad de refencién de agua; Humedad excesiva con riesgo continuo de anegamiento
después del drenaije; Severa susceptibilidad a la erosién por agua o viento o severa erosién efectiva.
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* CILASE V. los suelos de Clase V tienen escaso o ningin riesgo de erosion, pero presentan ofras limitaciones
que no pueden removerse en forma préctica y que limitan su uso a empastadas, praderas naturales de
secano o forestales. los suelos de esta Clase son casi planos, demasiodo himedos o pedregosos y/o
rocosos para ser cultivados. Estén condicionados a inundaciones frecuentes y prolongadas o salinidad
excesiva. los suelos son planos o plano inclinado (piedemonte) y que por efectos climaticos no tienen
posibilidad de cultivarse, pero poseen buena aptitud para la produccién de praderas todo el afio o parte de
él; como ejemplo puede citarse: turbas, pantanos, mallines, fiadis, efc.; es decir suelos demasiado humedos
o inundados pero susceptibles de ser drenados, no para cultivos sino para produccion de pasto. Otros suelos
en posicion de piedemonte en valles andinos y/o costinos por razones de clima (pluviometria o estacion de
crecimienfo demasiado corta, efc.), no pueden ser cultivados pero donde los suelos pueden emplearse en la
produccién de praderas o forestal.

= CIASE VL. los suelos Clase VI corresponden a suelos inadecuados para los cultivos y su uso esta limitado a
pastos v forestales. Los suelos tienen limitaciones continuas que no pueden ser corregidas, tfales como:
pendientes pronunciadas, susceptibles a severa erosion; efectos de erosiéon antigua, pedregosidad  excesiva,
zona radicular poco profunda, excesiva humedad o anegamientos, clima severo, baja refencién de
humedad, alto contenido de sales o sodio.

= CIASE VII. Son suelos con limitaciones muy severas que los hacen inadecuados para los cultivos.  Su uso
fundamental es pastoreo y forestal. Las restricciones de suelos son més severas que en la Clase VI por una o
mas de las limitaciones siguientes que no pueden corregirse: pendientes muy pronunciadas, erosion, suelo
delgado, piedras, humedad, sales o sodio, clima no favorable, efc.

= CIASE VIlIl. Corresponde a suelos sin valor agricola, ganadero o forestal. Su uso estd limitado solamente
para la vida silvestre, recreacion o proteccion de hoyas hidrograficas.

Las subclases de Capacidad de Uso de los Suelos estén constituidas por un grupo de  suelos dentro de una Clase
que posee el mismo fipo de limitaciones que se reconocen a este nivel y son:

" s:suelo
* w: humedad, drenaje o inundacion
" e riesgo de erosion o efectos de antiguas erosiones

* ¢l clima
Las unidades de capacidad de uso son:

0. Suelos que presentan una estrata arenosa gruesa o con muchas gravas que limitan la redtencion de
humedad y la penetracién de las rafces.

Erosién actual o potencial por agua o viento.

Drenaije o riesgos de inundacion.

Subsuelo o substrato de permeabilidad lenta o muy lenta.

Texturas gruesas o con gravas en fodo el pedén.

Texturas finas en fodo el pedén.

Salinidad o sodicidad suficiente para constituir una limitacién o riesgo permanente.
Suficientes fragmentos de rocas superficiales para inferferir en las labores actuales.
Hardpan, fragipan o lecho rocoso en la zona de arraigamiento.

Baja fertilidad inherente al suelo.

00 NO N —
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En la tabla 2.2-10 se resume la Capacidad de Uso de los Suelos, considerando las Clases y Subclases presentes
en el drea de estudio.

Tabla 2.2-10 Capacidad de Uso del Suelo

CLASE | SUBCLASE | SUPERFICIE ha SUPERFICIE ha
| | 725 725

2,04 2,04
Il IIsO 1.505 4,23 1.698 4,77
IIs8 192 0,54
] Il's0 4.189 11,76 20.138 56,54
l's3 7.472 20,98
Il's5 713 2,00
ll's8 1.016 2,85
w2 2.749 7,72
w8 3.999 11,23
vV IVsO 2.386 6,70 5.829 16,37
IVs3 460 1,29
Vw2 2.983 8,38
Vi Viel 1 0,00 3.832 10,76
Vs 3.281 9,21
VisO 85 0,24
Viw 2 465 1,31
Vil Vile 1l 1.327 3,73 1.395 3,92
VilsO 68 0,19
Vil Vil 1.999 5,61 1.999 5,61
TOTAL 35.616 100,00 35.616 100,00

Fuente: Elaboracién Propia

De acuerdo a lo estudiado, los mejores suelos del area de estudio (Clases | vy Il de Capacidad de Uso),
coincidentes con las series:

ACH-1 ACH-3 ACH-5 MLC-2 CHI-2

ocupan una superficie de 2.423ha, equivalentes al 7% del fofal de suelos estudiados, en cambio los suelos
agricolas de mayor extensién estén representados por suelos de Clase Il de Capacidad de Uso, con 20.138ha,
equivalente al 57%. las restricciones en estos dltimos suelos, lo consfituyen las de suelo y drenaje. Su
correspondencia con las series de suelos son:

MLC-1 MLC-3 MLC-5 PUT-1 PUT-3 SJv-1 LOB-1 LOB-2 CBN-1 CBN-3

CBN-4 CBN-8 CLB-2 CLB-3 CLB-4 PRL-2 LOB-3 LOB-4 MRF-2 PAL-2

CHI-1 CHI-5 PRL-3

En el caso de los Suelos de Clase IV, en el drea se reconocieron 5.82%ha, equivalentes al 16% del total,
debiéndose su restriccion, al igual que la clase anterior, a deficiencias de suelo y drenaje. Series:

LNS-1 LNS-5 LNS-6 MLC-8 MLC-9 PUT-4 VAQ-1 MRF-1 PAL-1 PAL-3
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la suma de estas clases de Capacidad de Uso (Il a IV) es de 28.390ha, lo cual representa casi el 80% del area
estudiada. las clases no arables (VI a la VIll) significan 5.426ha, lo que representa el 20% de lo estudiado,
dominando ampliamente la clase VI sobre el resto. Estan localizados en la zona este y a lo largo de las zonas de
inundacion de los rios y esferos Corresponden a las series:

SRB-2 LNS-8 LNS-7 MRF-5 PAL-4 PO-4 MQ PND-5 PND-7 PND-8

PND-9 MS ME MP MR

2.2.3.2.  Clases de Drenaje

Sobre la base de las observaciones e inferencias usadas para la obtencién del drenaje externo, permeabilidad y
drenaije interno se obtienen las Clases de Drenaje. Se definen seis Clases de Drenaje, las cuales se muestran en el
Plano correspondiente del Tomo X - Planos, que muestra la “Clasificacion por Clases de Drenaije”, y cuya definicion
€s como sigue:

= WI1: Muy pobremente drenado. El agua es removida del suelo tan lentamente que el nivel fredtico
permanece en o sobre la superficie la mayor parte del fiempo. los suelos generalmente ocupan lugares
planos o deprimidos y estén frecuentemente inundados. Los suelos son suficientemente himedos para impedir
el crecimiento de los cultivos (excepto el arroz), a menos que se les provea de un drenaje artificial.

*  W?2: Pobremente drenado. El agua es removida fan lentamente que el suelo permanece humedo una gran
parte del tiempo. El nivel fredtico estd cominmente en o cerca de la superficie durante una parte
considerable del afio. las condiciones de pobremente drenado son causadas por un nivel fredfico alfo, o
capos lentamente permeables en el pedon, al escurimiento o a alguna combinacion de estas condiciones.
la gran cantidad de agua que permanece en y sobre los suelos pobremente drenados impide el crecimiento
de los cultivos bajo condiciones naturales en la mayoria de los afios. El drenaje arfificial es generalmente
necesario para la produccion de culfivo.

=  Wa3: Drenaje imperfecto. El agua es removida del suelo lentamente, suficiente para mantenerlo homedo por
periodos, pero no durante todo el tiempo. los suelos de drenaje imperfecto cominmente tienen capas
lenfamente permeables denfro del pedén, niveles fredticos altos, suplidos a fravés del escurrimiento, o una
combinacién de estas condiciones. El crecimiento de los cultivos es restringido a menos que se provea un
drenaije artificial.

*  WA4: Drenaje moderado. El agua es removida algo lentamente, de tal forma que el pedén esta homedo por
poca pero significativa parte del fiempo. los suelos de drenaje moderado comunmente tienen capas
lenfamente permeables dentro o inmediatamente bajo el “solum”, un nivel fredfico relativamente alto, sumado
al agua a través del escurrimiento, o alguna combinacion de estas condiciones.

*  WS5: Bien drenado. El agua es removida del suelo féacilmente pero no rapidomente. Los suelos bien drenados
comunmente tienen fexiuras intermedias, aunque los suelos de ofras clases texturales pueden también estar
bien drenados. Llos suelos bien drenados retienen cantidades dptimas de humedad para el crecimiento de
las plantas después de lluvias o adiciones de agua de riego.

=  WoO6: Excesivamente drenado. El agua es removida del suelo muy répidamente. los suelos excesivamente
drenados son comunmente litosoles o litosélicos y pueden ser inclinados, muy porosos o ambos. El agua
proveniente de las precipitaciones no es suficiente en estos suelos para la produccion de cultivos comunes,
por lo que necesitan de regadio e incluso asi, no pueden lograrse rendimientos méximos en la mayorfa de
los casos. Cuando la esfructura y porosidad son muy favorables, se puede subir en una clase la aptitud del
suelo. A la inversa, cuando esfos factores estan limitados se puede bajar la aptitud a la clase siguiente. En
los suelos estrafificados, un quiebre abrupto de textura que provoca un nivel fredtico suspendido, permite
castigar la aptitud del suelo hasta la clase siguiente.
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En la fabla 2.2-17 se resumen las Clases de Drenaje presentes en el area de estudio.

Tabla 2.2-11 Clases de Drenaje de los Suelos

CLASE SUPERFICIE (Ho) PORCENTAJE

1 572 1,61
2 4.030 11,31
3 7.602 21,34
4 8.930 25,07
5 7.551 21,20
6 6.933 19,47

TOTAL 35.616 100,00

Fuente: Elaboracién Propia

los suelos excesivamente drenados ocupan casi el 20% de la superficie y se localizan fundamentalmente en la
zona esfe del area de estudio y en ambas margenes del rio Achibueno. Corresponden a las series vy fases:

LNS-1 LNS-5 LNS-6 LNS-7 LNS-8 MLC-9 MR MS SJv-1

los suelos bien drenados ocupan un 21%, encontrandose diseminados en toda la zona, correspondiéndose

principalmente con las clases II, lll y VII. Se incluyen dentro de las series y fases:
ACH-1 ACH-3 PO-4 SRB-2 CBN-3 CBN-4 CBN-8 MLC-1 MLC-2 MLC-3
MLC-5 MLC-8 | MQ PND-5 PND-7 PND-8 PND-9 PUT-1 PUT-3 PUT-4

los suelos moderadamente bien drenados representan un 25%, e incluyen Clases Il y lll de Capacidad de Uso. Se
incluyen dentro de las series y fases:

ACH-5 CHI-2 CBN-1 LOB-1 LOB-2 PRL-2

A modo de resumen, se puede concluir que el 46% de los suelos presentan una condicién de drenaje de bueno a
moderado. la mayor concentracién de suelos con problemas de drenaje (clases 1,2 y 3), con el 34% de la zona,
se ubican en ambas riberas del rio Achibueno, con predominio en la zona sur del mismo. Llos suelos con drenaje
imperfecto ocupan el 21% de la superficie y corresponden a suelos con capacidad de uso llll. Se incluyen dentro
de las series y fases:

CLB-2 CLB-3 CLB-4 CHI-1 CHI-5 LOB-3 LOB-4 MRF-2 PAL-2 PRL-3

los pobremente drenados, con el 11% del fofal, se corresponden con capacidades de uso IV y VIII. Se incluyen
dentro de las series y fases:

MRF-1 ME PAL-1 PAL-3 VAQ-1

Finalmente, los suelos muy pobremente drenados, se localizan en cuatro manchas dentro de la zona de estudio,
con una supericie total de 572ha y corresponden a:

MRF-5 MP PAL-4
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2.2.3.3. Categorias de Riego

Una Categoria de Suelos para Regadio consiste en una agrupacion de suelos que se asemejan con respecto ol
grado de sus limitaciones v riesgos en su uso.

No puede establecerse una delimitacion muy exacta entre las Categorias de Suelos para Regadio, sin embargo,
hay cierfas caracteristicas inherentes a cada una de ellas. En el Tomo X — Planos se muestran las “Categorias de
Riego de los Suelos”, las cuales conceptualmente se describen a continuacion.

= CATEGORIA 1. Muy bien adaptada. los suelos son muy apropiados para el regadio y fienen escasas
limitaciones que restringen su uso. Son suelos planos, moderada-mente profundos a profundos, permeables y
de drenaje moderado a bien drenados, con una buena capacidad de refencién de agua.

= CATEGORIA 2. Moderadamente bien adaptada. los suelos son moderadamente apropiados para el
regadio y poseen limitaciones que reducen la eleccion de cultivos y/o requieren practicas especiales de
conservacion; una pequefa limitacién con respecfo a cualquiera de las caracteristicas de los suelos
mencionados en la Categoria 1°, ubica generalmente los suelos en Categoria 2.

= CATEGORIA 3. Pobremente adaptada. Los suelos de esta Categoria son poco apropiados para el regadio y
poseen serias limitaciones que reducen la eleccion de cultivos y requieren de practicas de conservacion.

= CATEGORIA 4. Muy pobremente adaptada. Los suelos son muy poco apropiados para el regadio vy fienen
limitaciones muy serias que restringen la eleccién de los cultivos. Requieren un manejo muy cuidadoso y/o
précticas especiales de conservacion.

= CATEGORIA 5. Es la Categoria de condiciones especiales. Los suelos de la Categoria 5 no cumplen con los
requerimientos minimos para las Categorias 1 a 4. Con condiciones climéticas favorables y practicas
especiales de tratamienfo, manejo y conservacién pueden ser apfos para ser usados en cultivos especiales.

= CATEGORIA 6. No apta. Los suelos de esta Categoria no son apropiados para el regadio y corresponden a
aquellos que no cumplen con los requerimientos minimos para ser incluidos en las Categorias 1 a 5.

las subcategorfas son agrupaciones dentro de cada Categoria en las cuales se indica la causa por la que una
superficie deferminada se considera inferior a la primera Categoria, éstas deben indicarse colocando como
subindice las letras 's", "t" o "W" ol nimero de la Categoria, si la deficiencia es por "suelo", "topografia” o "drenaje".
la Subcategoria reﬂe|o el factor mas limitante para la condicion de riego; sélo en forma muy ocasional y siempre
que ello se justifique se podré usar més de un subindice. En la Tabla 2.2-12 se resumen las Categorias de Riego
presentes en el drea de estudio.

Tabla 2.2-12 Categorias de Riego de los Suelos

CLASE | SUBCLASE SUPERFICIEha | % | SUPERFICIEha | % |

2.423 6,80 2.423 6,80

2 2s 11.712 32,88 14.793 41,54
2t 778 2,18
2w 2.304 6,47

3 3s 2.503 7,03 6.396 17,96
3t 289 0,81
3w 3.604 10,12

4 4s 2.783 7,81 4.778 13,42
4w 1.996 5,60

6 6 7.226 20,29 7.226 20,29

TOTAL 35.616 100,00 35.616 100,00

Fuente: Elaboracién Propia
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la 1y 2° Categoria de Riego, representa a los suelos con mejores posibilidades para ser regados y presentan en
conjunto mas del 48% de la superficie estudiada. Los suelos de clase 1 se localizan en  éreas repartidas por toda
la zona y se corresponden con las fases de suelo

ACH-1 ACH-3 ACH-5 CHI-2 MLC-2

con capacidad de uso |y II. Los suelos de clase 2 igualmente se encuentran diseminados por toda la zona, con
capacidades de uso lll y se corresponden con las fases de suelo

CHI-1 CBN-1 CBN-3 LOB-1 MLC-3 PRL-2

PUT-1 CBN-4 LOB-2 PAL-2 PRL-3

Tanto los suelos carfografiados de 3a Categoria con problemas de drenaje y suelo principalmente, con un
porcentaje de 18%, asi como los de 4° Categoria, donde se presentan los mismos problemas pero con mayor
severidad, corresponden al 13%.los suelos de clase 3 se localizan en dreas repartidas por toda la zona y se
corresponden con las fases de suelo

CLB-2 CLB-3 MLC-1 MLC-5 PUT-3 PUT-4 SJv-1

CLB-4 CBN-8 CHI-5 LOB-3 LOB-4 MRF-2 PAL-1

generalmente con capacidad de uso Ill. Llos suelos de clase 4 igualmente se encuentran diseminados por toda la
zona, y se corresponden con las fases de suelo

LNS-1 LNS-5 LNS-6 MLC-8 MLC-9 VAQ-1 MRF-1 PAL-3

con capacidades de uso IV. Finalmente, los suelos que no presentan condiciones para ser regados ocupan un
porcentaje equivalente al 20% del fotal del area de estudio, y se corresponden con las clases de uso VI'Y VII. Esos
suelos se localizan primordialmente en la zona este del area de estudio.

2.2.3.4.  Aptitud Frutal, agricola o forestal y erosién

Aptitud frutal es la que toma en consideracién ofros factores como ser climéficos, de ferfilidad del suelo,
disponibilidad, manejo y calidad de laos aguas de riego, etc. que estdn incidiendo directamente en la
productividad de ellos. Se clasifican en:

* Clase A. Sin limitaciones. Suelos cuya profundidad efectiva es superior a 100 cm textura superficial que
varia de areno francosa fina a franco arcillosa y cuyos subsuelos varfan de franco arenoso a franco arcilloso;
de buen drenaje, pero que pueden presenfar moteados escasos, finos, débiles, a mas de 100 cm de
profundidad, permeabilidad moderada a moderadamente rapida (2 a 12,5 cm/hora); pendientes entre O y
1% y libres de erosién, salinidad inferior a 2 dS/m vy escasos carbonatos (ligera reaccién al dacido

clorhidrico 1/3).

* Clase B. ligeras limitaciones. Suelos cuya profundidad varia entre 75y 100 cm, la fextura superficial varia
enfre areno francosa fina y arcillosa y la textura de los subsuelos varia enfre franco arenosa y franco
arcillosa; el drenaje puede ser bueno a moderado pudiendo presentar moteados escasos, finos, débiles, a
mas de 75 cm de profundidad; la permeabilidad varia enfre moderada y moderadamente répida (2 a 12,5
cm/hora); la pendiente debe ser inferior a 3% y la erosién ligera o no existir; la salinidad inferior a 4 dS/m
y escasos carbonatos (ligera reaccion al acido clorhidrico 1/3).
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»  Clase C. Moderadas limitaciones. Suelos cuya profundidad efectiva varia entre 40 y 75 cm; tanfo al textura
superficial como la del subsuelo varfan entre arenosa fina y arcilloso; el drenaje es excesivo a
moderadamente  bueno; puede presentar moteado comun, medio, distinto, a mas de 75 cm de
profundidad; la permeabilidad varia de moderadamente lenta a répida (0,5 a 25 cm/hora); la pendiente
es inferior a 6% y la erosién puede ser moderada; la salinidad inferior a 6 dS/m vy los carbonatos
moderados (reaccién moderada al 4cido clorhidrico 1/3).

* Close D. Severas limitaciones Suelos cuya profundidad efectiva puede ser inferior a 30 cm, la fextura
superficial y del subsuelo puede ser cualquiera; el drenaje puede ser imperfecio hacia abajo y presentar
cualquier fipo de moteados; permeabilidad varia desde muy lenta a muy rapida (< 0,5 a 25 cm/hora); la
pendiente puede ser superior a 6% y la erosion llega hasta severa; la salinidad  superior a 8 dS/m; el
contenido de carbonato elevado (fuerte reaccién al acido clorhidrico 1/3).

* Clase E. Sin apfitud frutal. Todos los suelos que por sus caracteristicas negativas no permiten el desarrollo
de las especies frutales.

En la fabla 2.2-13 se resume la Aptitud Frutal de los suelos presentes en el area de estudio.

Tabla 2.2-13 Aptitud Frutal de los Suelos

CLASE SUPERFICIE (Ha) PORCENTAIJE

A 725 2,04
B 1.698 4,77
C 14.238 39,98
D 7.366 20,68
E 11.590 32,54
TOTAL 35.616 100,00

Fuente: Elaboracién Propia

la optitud agricola o forestal es una agrupacion convencional de los suelos que presentan caracterfsticas similares
en cuanfo a su apfitud para el crecimiento de las plantas y se representa bajo un mismo tipo de manejo y estd
basada en un conjunto de alternativas que relacionan suelo-agua-planto.

En la tabla 2.2-14 se resume la Aptitud Agricola de los suelos presentes en el drea de estudio

Tabla 2.2-14  Aptitud Agricola de los Suelos

CLASE SUPERFICIE (Ha) PORCENTAJE

1 725 2,04
2 1.698 4,77
3 19.835 55,69
4 2.513 7,05
5 4.085 11,47
6 3.367 9,45
7 1.395 3,92
8 1.999 5,61
total 35.616 100,00

Fuente: Elaboracién Propia
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Grupo de Aptitud 1: Corresponde a suelos que no presentan limitaciones para todos los cultivos de la zona.  Se
incluyen dentro de este grupo los suelos clasificados en Clase | de Capacidad de Uso. Se han carfografiado seis

dreas que corresponden a la serie ACH-1

Grupo de Aptitud 2: Corresponde a suelos que presentan ligeras limitaciones para todos los cultivos de la zona.
Se incluyen en este grupo los suelos clasificados en clase Il de capacidad de uso y categoria de riego 1.

Corresponden a las series:
ACH-3 ACH-5 CHI2 MIC2

Grupo de Aptitud 3: Corresponden  a suelos que presentan moderadas limitaciones para fodos los cultivos de la
zona. Son los més abundantes en la zona con mas del 55% del total de la superficie estudiada. Se incluyen en

esfe grupo los suelos clasificados en clase lll de capacidad de uso y categoria de riego 2 y 3. Corresponden a las
series:

CHEFT  CBN-1 CBN-3 LOB-1 MLC3 PRL2  PUT-T  CBN4 LOB-2 PRL-3
ClB-3 MICT MLCS PUT-3 SV-1  ClB4 CHIS LOB-3 LOB4 MRF-2

Grupo de Aptitud 4: Corresponde a suelos que presentan severas limitaciones para los cultivos de la zona. Se
incluyen los suelos de clase IV de capacidad de uso y 4 de categoria de riego. Corresponden a las series:

PUT-4 CBN-8 INS-T INS-5 INS-6 MLC8 MLCQ

Grupo de Aptitud 5: En este grupo se incluyen preferentemente los suelos de mal drenaje, aptos para maravilla,
arroz y pastos. Corresponden a suelos de clase Vw y Viw de capacidad de uso y, principalmente 4 de categoria

de riego. Corresponden a las series:
PAL2  PALT  VAQ-1 MRF1 PAL3  MRF5 PAL4

Grupo de Aptitud 6: En este grupo se incluyen los suelos preferentemente para praderas.  Corresponden a las
Clases Vls y Vlle de Capacidad de Uso y 6 de categoria de riego. Corresponden a las series:

SRB-2  INS-7  INS-8

Grupo de Aptitud 7 y 8: Suelos de apfitud preferentemente forestal, de Clase VIl de Capacidad de Uso (7) y sin
aptitud agricola ni forestal. Clase VIIl de Capacidad de Uso (8). Corresponden a las series:

PO-4 MQ  MS PND-5 PND-7/ PND-8 PND-9Q ME MP MR

Erosion es el movimiento de arrastre de las particulas del suelo por los agentes naturales: viento, agua, hielo, efc.,
indica los dafios que se han producido o pueden producirse en el futuro. Al mismo tiempo indica los cambios que
se han operado o se estan operando en el suelo. la medida de los fenémenos de la erosion es sélo estimativa, ya
que la mayoria de las veces es imposible relacionar los datos con un suelo virgen.

Las Clases de Erosién usadas habitualmente son:

1. Erosion Ligera Existen signos de erosion ligera o de manto.

2. Erosion Moderada Existen signos de erosién ligera o de  manfo.  Existen signos claros de erosion de
manto y de surcos.

Erosion Severa  Existe un proceso activo de erosiéon de manto y carcavas.

w

4. Erosién Muy Severa. Superficie cubierta por cércavas profundas.
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Tabla 2.2-15 Erosién de los Suelos

CLASE SUPERFICIE (Ha) PORCENTAIJE

0. SIN EROSION 32.080 96,04
1. LIGERA 65 0,20
2. MODERADA 866 2,59
3. SEVERA 392 1,17
TOTAL 33.404 100,00

Fuente: Elaboracién Propia

Sélo en la parte sureste del drea de estudio y, con menos del 4% del total de la superficie, se localiza de erosion
severa y moderada. Corresponden a suelos con capacidades de uso VI, clase drenaje 5-6, categoria de riego 6y
E de aptitud frutal. En el Tomo X — Planos se incluyen los mapas de suelos que muestran la aptitud frutal, aptitud
agricola y erosién respectivamente. Se corresponden con las series:

PO-4  PND-/ PND-8 PND-9 PND-5

2.2.4. Descripciéon general de las Series

= SERIE ACHIBUENQ, franca. Simbolo Cartografico: ACH

Caracterizacion General. la Serie Achibueno es un miembro de la Familia franca fina, mixta térmica de los
Fluventic Xerochrepts (Inceptisol). Suelo sedimentario de origen aluvial, profundo, en posicién de terraza aluvial. De
color pardo amarillento oscuro y fextura franca; en superficie y profundidad. Suelo de topografia plana, bien
drenado; permeabilidad moderada y escurrimiento superficial muy lento. No presenta nivel fredtico dentro de los
primeros 120 cm de profundidad.

Caracterfsticas Fisicas y Morfolégicas del Pedon. Ap (0-21cm). Pardo amarillento oscuro (10YR 3/4) en himedo;
franca; ligeramente pléstico y ligeramente adhesivo; friable en huomedo; estructura granular fina, moderada vy
blogues subangulares medios, moderados. Raices finas y medias abundantes; poros finos y medios abundantes;
actividad biolégica abundante. Limite lineal, claro; B21 (21-60cm). Pardo grisaceo muy oscuro (10YR 3/2) en
homedo; franca; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en homedo; estructura de  bloques
subangulares medios, moderados. Raices finas y medias comunes; poros finos y medios abundantes; actividad
biolégica comin. Crotovinas comunes. Limite lineal, claro; B22 (60-115cm). Pardo amarillento oscuro (10YR 3/4)
en humedo; franca; y més ligeramente pléstico, ligeramente adhesivo; friable en humedo; estructura de bloques
subangulares medios, moderados. Raices finas comunes; poros finos y medios abundantes. Crotovinas comunes.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva del suelo varia entre 70 y més de 120 cm, sobre un substrato
aluvial constituido por piedras y gravas con matriz de textura franco arenosa. El drenaje es bueno, en forma
ocasional moderado. De fopografia plana a casi plana, con pendientes simples y complejas que varian enfre 0.5
y 3%. El horizonte Ap presenta colores pardo oscuro a pardo amarillento oscuro en el matiz TOYR, con valores 3y
cromas que varian enfre 3 y 4, de textura franco arenosa, franco arenosa fina y franca. los horizonfes cambicos
(B2) presentan colores pardo grisdceo muy oscuro, pardo oscuro a pardo amarillento oscuro en el matiz 10YR, con
valor 3y cromas que varian entre 2 y 4, de textura franco arenosa muy fina a franca.

Posicién. Suelo plano, en posicion de terraza aluvial.
Variaciones de la Serie Achibueno.

ACH-1. Representa a la Serie y coresponde a suelos de fextura superficial franca, profundos, planos y
bien drenados.
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ACH-3. Corresponde a la Fase de textura superficial franca, moderadamente profunda, plana y bien
drenada.

ACH-4. Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arenosa fina, moderadamente profunda, casi
plana con 1 a 3% de pendiente y bien drenada.

ACH-5. Corresponde a la Fase de textura superficial franca, moderadamente profunda, plana y de
drenaje moderado.

= SERIE AYTUE, franco arcillo limosa. Simbolo Cartografico: AYT

Caracterizacién General. la Serie Aytué es un miembro de la Familia franca fina, mixta, térmica de los Aquic
Haploxeralfs (Alfisol). Son suelos de color pardo amarillento oscuro, en el matiz 10YR, de fextura franco limosa en
superficie y de color gris rojizo oscuro, en el matiz 5YR, de textura franco arcillo limosa en profundidad.  Presenta
moteados desde los 45 cm de profundidad. Descansan sobre un substrato aluvial constituido por gravas, piedras y
bolones con matriz franco arcillosa.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. Ap (0-15 cm). Pardo amarillento (10YR 5/4) en seco; pardo
amarillento oscuro (10YR 3/4) en humedo; franco arcillo limosa; ligeramente plastico v ligeramente adhesivo;
frioble en humedo, duro en seco; estructura de blogues subangulares medios, fuertes. Raices finas abundantes;
poros finos comunes, medios abundantes; actividad biolégica comon.  Limite lineal, difuso. B1(15-60 cm).

Pardo rojizo os-curo (5YR 3/3) en humedo; franco arcillo limosa; plastico y adhesivo; friable en himedo;
duro en seco; estructura de bloques subangulares medios, moderados. Raices finas y medias comunes; poros finos
y medios abundantes; actividad biolégica abundante. Moteados (antiguos) débiles, finos, difusos, comunes. Limite
lineal, difuso. Bt2 (60-110 cm). Color vario, dominante gris rojizo oscuro (5YR 4/2) en humedo; franco arcillo
limosa a arcillo limosa; plastico y adhesivo; friable en humedo, duro en seco; estructura de bloques subangulares
gruesos y medios, moderados. Raices que disminuyen en profundidad; poros finos escasos; actividad biolégica
escasa. Moteados finos, distintos, difusos, comunes; cutanes de arcilla en los poros y caras de los agregados,
delgados, continuos; manchas ferromanganésicas como seudonédulos ubicados en la zona de contacto. Limite
lineal, difuso. 2C (110 y mas). Material aluvial con bolones de 5 a 25 cm de didmetro con matriz franco arcillosa.

Rango de Variaciones. La profundidad del suelo varia entre 50 a 130 cm descansando sobre un substrato aluvial
constituido por gravas, piedras y bolones de 5 a 25 cm de diémetro, que ocupan el 60 a 90% del volumen del
suelo, con matriz franco arcillosa a arcillosa.

El promedio de la temperatura media anual del suelo se estima que varia entre 14 y 16° C. El horizonte Ap de
color pardo amarillento oscuro a pardo oscuro en el matiz TOYR; de textura franca a franco arcillo limosa; de
esfructura de bloques subangulares a granular en la superficie; de reaccién ligeramente acida a neutra. El horizonte
B1 de color pardo rojizo oscuro, en el matiz 5YR, el croma varia entre 2 y 4, de textura franco arcillosa a franco
arcillo limosa, moteados comunes a abundantes, antiguos, difusos; la reaccién varia de moderadamente acida a
ligeramente 4cida. El horizonte Bt2 de color gris rojizo oscuro, gris rojizo a pardo rojizo en el matiz 5YR; el valor
varia entre 4 y 5; el croma varia entre 2 y 4; de textura franco arcillo limosa a arcillo limosa; de esfructura de
bloques subangulares y angulares; moteados comunes a abundantes, finos a gruesos; presenta seudonédulos
ferromanganésicos, manchas negras; de reaccién ligeramente acida a neutra; el porcentoje de saturacion de
bases es superior al 75%. Segun el drenaje del suelo es la intensidad de los moteados.

Posicion. Suelo plano (0 a 1% de pendiente) con microrelieve ligero a moderado, en posicién de ferraza aluvial
antigua.
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Variaciones de la Serie Aytué.

AYT-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial franca a franco arcillosa,
profundos, planos y de drenaje moderado.

AYT-4 Corresponde a la Fase de textura superficial franca y franco arcillo limosa, moderada-mente
profunda, plana y de drenaje imperfecto.

AYT-5 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillosa, ligeramente profunda, plana y de
drenaje pobre.

AYT-6 Corresponde a la Fase de textura superficial franca, ligeromente profunda, suavemente inclinada
con 2 a 3% de pendiente y bien drenada.

= SERIE COMAILE, franco arcillosa. Simbolo Cartografico: CME

Caracterizacién General. la Serie Comalle es de Familia franca fina, mixta, térmica de los Aquultic Haploxeralfs
(Alfisol). Son suelos sedimentarios, moderadamente profundos; de texiura franco arcillosa y color pardo a pardo
oscuro en la superficie, fextura franca y de color pardo amarillento oscuro en profundidad.  Substrato constituido
por una arenisca parcial-mente cementada. De topo-grafia plana, permeabilidod moderada y drenaje imperfecto.

Caracterfsticas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. Al (0-6 cm). Pardo a pardo oscuro (10YR 3/3 a 4/3) en
humedo; franco arcillosa; pléstico y adhesivo; friable en humedo, ligeramente duro en seco; estructura laminar
gruesa, débil.  Raices finas abundantes; porosfinos 'y medios comunes; actividad biolégica comin.  Gravilla
redondeada comon.  Limite lineal, claro. A2 (6-22 cm). Pardo oscuro a pardo amarillento oscuro (10YR 3/3 a
3/4) en humedo; franco arcillosa; plastico y adhesivo; friable en humedo, duro en seco; macizo. Raices finas
escasas; poros finos comunes. Nodulos ferromanganésicos escasos. Limite ondulado, abrupto. Bt (22-31). Pardo
amarillento oscuro (10YR 3/4) en homedo; pardo oscuro (10YR 3/3) en seco; franco arcillosa; pléstico y
adhesivo; firme en humedo, ligeramente duro en seco; macizo. Raices muy finas comunes, finas escasas; poros
finos y medios comunes. Moteados prominentes, medios, anaranjados y blancos, abundantes. Cutanes férricos en
las paredes de los poros.  Gravilla angular, coman. Nédulos ferromanganésicos abundantes.  Limite lineal, claro.
B31 (31-75 cm). Pardo oscuro a pardo amarillento oscuro (10YR 3/3.5) en himedo; franca;  ligeramente
pléstico y ligeramente adhesivo; firme en humedo, extremadamente duro en seco; macizo. Raices finas escasas
poros finos y gruesos comunes; actividad biolégica comin. Pseudo nédulos ferromanganésicos abundantes.
Gravilla fina comon.  Limite lineal, claro. B32 (75-98 cm). Pardo a pardo oscuro (10YR 4/ 3) en himedo; franca;
ligeramente pléstico y ligeramente adhesivo; macizo. Raices no se observan; poros gruesos comunes.  Nédulos
ferromanganésicos abundantes. Limite lineal, abrupto. 2C (98 y més). Arenisca parcialmente cementada.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva del suelo varia entre 60 y 90 cm. La textura superfi-cial varia de
franco arcillosa a franca. El color del horizonte superficial varia entre pardo y pardo oscuro en el matiz TOYR.

Posicién. Ocupa una posicion de terraza aluvial.
Variaciones de la Serie Comalle

CME-1 Representa a la Serie y comresponde a suelos de tfextura superficial franco arcillosa,
moderadamente profundos, planos y de drenaje imperfecto.

CME=2 Corresponde a la Fase de fextura superficial franca, moderadamente profunda, plana y de
drenaje imperfecto.

Pag. 2-30 2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

= SERIE CHEQUENLEMO, arcillo limosa. Simbolo Cartogréfico: CHM

Caracterizacién General. La Serie Chequenlemo es un miembro de la Familia fina, montmorillonitica, térmica de los
Typic Haploxererts (Vertisol). Suelo sedimentario, moderadamente profundo, de textura superficial arcillo limosa y
color pardo oscuro y textura arcillosa de igual color en profundidad. De topografia plana, permeabilidad lenta a
muy lenta y drenaje imperfecto. Descansa sobre un substrato constituido por piedras redondeadas con matriz arcillo
arenosa de color pardo oscuro.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. Al (0-15 cm). Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en himedo; arcillo
limosa; muy plastico y muy adhesivo; friable en himedo, duro en seco; estructura de bloques subangulares medios
y gruesos, fuertes. Raices finas y medias abundantes. Gravilla angular, comdn.  Limite ondulado, abrupto. B1
(15-51 cm). Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo; arcillosa; muy pléstico y muy adhesivo; extremadamente duro
en seco; estructura prismdtica gruesa, fuerte. Raices finas comunes; poros finos y medios comunes.  Slickensides
abundantes en caras de los agregados. Concreciones tipo municién comunes.  Gravilla abundante, gravas y
piedras escasas. Crietas de hasta 5 cm verticales, abundantes. Limite lineal, abrupto. B2 (51-72 cm). Pardo
oscuro (7.5YR  3.5/2) en himedo; arcillosa; muy plastico y B2 muy adhesivo; muy firme en himedo;
extremadamente duro en seco; estructura prismdética gruesa, fuerte. Raices finas comunes; poros finos y medios
comunes. Slickensides abundantes.  Gravilla muy abundante y gravas escasas.  Concreciones tipo municion
comunes. Griefas abundantes. Limite lineal, gradual. B3 (72-90 cm). Pardo oscuro (7.5YR 3.5/2) en himedo;
arcillosa; muy pléstico y muy adhesivo; muy firme en himedo; exiremadamente duro en seco; estructura prismatica
gruesa, fuerfe. Raices finas comunes; poros finos y medios comunes. Slickensides abundantes. Gravilla muy
abundante y gravas escasas. Concreciones fipo municién comunes. Grietas abundantes. Limite lineal, gradual. C
(>90 cm). Substrato constituido por piedras redondeadas con matriz arcillo arenosa de color pardo oscuro.

Rango de Variaciones. La profundidad efectiva del suelo varia entre 70 y 110 cm sobre un subsirato de clastos
redondeados. El horizonte superficial presenta colores pardos en el matiz 7.5YR y textura arcillosa a franco arcillo
limosa. Los horizontes subsuperficiales presentan colores pardo oscuro en el matiz 7.5YR vy textura arcillosa.

Posicion. Se presenta en posicion baja de cuenca de sedimentacion (lacustrino).
Variaciones de la Serie Chequenlemo.

CHM-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial arcillo limosa, moderadamente
profundos, planos y de drenaje imperfecto.

CHM-2 Corresponde a la Fase de textura supericial franco arcillo limosa, profunda, plana y de drenaje
moderado.

CHM-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo limosa, moderadamente profunda,
plana y de drenaje imperfecto.

= SERIFE CONDELL, franco limosa. Simbolo Cartogréfico: CDL

Caracterizaciéon General. La Serie Condell es un miembro de la Familia limosa fina, mixta, térmica de los Aquultic
Haploxerolls (Mollisol). Suelo sedimentario, moderadamente profundo; de textura franco arcillosa y color pardo
oscuro en la supericie y fextura franco arcillo limosa y color pardo oscuro en profundidad. De topografia plana,
permeabilidad moderadamente lenta y drenaje imperfecto.
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Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. A1 (0-15 cm). Pardo oscuro (10YR 3/3) en himedo; franco
limosa; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en humedo, duro en seco; estructura de blogues
subangulares medios, moderados. Raices finas y medias abundantes; poros finos abundantes. Limite lineal, claro.
B1 (15-36 cm). Pardo muy oscuro (7.5YR 2/2) a pardo griséceo muy oscuro (10YR 3/2) ambos colores en
humedo; franco arcillo limosa; pléstico y adhesivo; friable en himedo; estructura de bloques subangulares medios,
moderados. Raices finas escasas; poros finos abundantes; actividad biolégica comun. Moteados finos, fenues,
escasos; manchas ferromanganésicas y oxidaciones comunes. Cristales de mica escasos.  Limite ondulado, claro.
B2 (36-45 cm). Pardo oscuro (7.5YR 4/3) en himedo; franco arcillo limosa; plastico y adhesivo; friable en
humedo; estructura de bloques subangulares medios, moderados.  Raices escasas; poros finos, abundantes;
actividad  biolégica comidn. Concreciones  ferromanganésicas comunes.  Limite ondulado, claro. BC1 (45-75
cm). Color vario, dominante pardo oscuro (7.5YR 4/2) en himedo; franco limosa; ligeramente pléstico y
ligeramente adhesivo; friable en himedo; macizo. Raices finas escasas.  Moteados abundantes, gruesos,
prominentes. Gravilla fina abundante. Limite ondulado, gradual. BC2 (75-90 cm). Pardo grisaceo oscuro (10YR
4/2) en humedo; franco; ligeramente y mas plastico 'y ligeramente  adhesivo;  macizo.  Moteados
gruesos, prominentes, abundantes; manchas ferromanganésicas abundantes.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva varia entre 60 y 110 cm. la fextura superficial varia entre franco
arenosa y franco arcillo limosa y el color de  pardo oscuro a pardo en el matiz 10YR. los demas horizontes
presentan colores pardo a pardo muy oscuro en el matiz 7.5YR.

Posicion. Es un suelo plano, con ligero microrelieve, en posicién de terraza aluvial antigua.
Variaciones de la Serie Condell.

CDL-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial franco limosa,  profundos,
planos y de drenaje imperfecto. Incluye sectores de textura superficial franco arcillo limosa.

CDL-2 Corresponde a la Fase de texiura superficial franco arcillo limosa, profunda, plana y de drenaje
moderado. Incluye sectores de textura superficial franco limosa.

CDL-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo limosa, profunda, suave-mente inclinada
con 2 a 3% de pendiente y drenaje imperfecto.

CDL-4 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa, profunda, plana, de drenaje imperfecto
y ligera pedregosidad superficial.

CDL-5 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa, moderadamente profunda,
plana y de drenaje pobre. Incluye sectores de textura superficial franco arcillo limosa.

= SERIE ASOCIACION LA LAJUELA, franco arcillo arenosa. Simbolo Carfogréfico: LAL

Caracterizacién General. El pedon representativo de uno de los componentes de la Asociacion la Lajuela
(exposicion sur) es un miembro de la Familia franca fina, mixta, térmica de los Ultic Haploxe-ralfs (Alfisol). Se han
incluido dentro de esta Asociacion a dos suelos que se han formado a partir del mismo material generador,
andesffico, pero que presentan diferente exposicion. Uno de esfos suelos presenta exposicién norte y el ofro sur,
evidenciandose en esta Gltima un mayor desarrollo del suelo, mayor confenido en materia orgdnica, efc.  Son
suelos con topografia de cerro, de tfexturas que varfan entre franco arcillo arenosa en superficie, a arcillosa en
profundidad; de esfructura de bloques subangulares hasta los 50 cm para hacerse maciza desde los 50 cm.

LAL, exposicién sur.
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Caracterfsticas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. AT (0-12 cm). Pardo a pardo oscuro (10YR 4/3) en seco,
pardo amarillento (10YR 5/4) en himedo; franco arcillo arenosa; ligeramente pléstico y ligeramente adhesivo;
frioble en humedo; estructura de bloques subangulares medios y finos, débiles. Raices finas y medias muy
abundantes; poros finos y medios abundantes; buena actividad biolégica.  Limite ondulado, claro. Bi21 (12-28
cm). Pardo rojizo (5YR 4/4) en seco, rojo amarillento (5YR 5/6) en humedo; arcillosa; muy pléstico y muy
adhesivo; firme en himedo; estructura de bloques subangulares medios, moderados.  Raices finas y medias
abundantes; poros finos y medios abundantes; buena actividad biolégica.  Presencia de crotovinas. Clastos
subangulares comunes. Cutanes de arcilla discontinuos, comunes.  Limite ondulado, claro. Bt22 (28-50 cm). Rojo
amarillento (5YR 4/6) en seco, rojo amarillento (5YR 5/6) en himedo; arcillosa; muy pléstico y muy adhesivo;
firme en humedo; estructura de bloques subangulares medios, moderados. Poros finos comunes; buena actividad
biolégica. Grava comin.  Limite ondulado, difuso. B23t (50-70 cm). Rojo amarillento (5YR 4/8) en humedo y
(5YR 4.5/8) en seco; arcillosa con grava; muy pléstico y muy adhesivo; firme en himedo; macizo. Raices finas y
medias escasas; poros finos comunes; actividad biolégica escasa. Cutanes de arcilla discontinuos, escasos. Limite
quebrado, abrupto. C (>70 cm). Andesita meteorizada.

LAL, exposicién norte

Caracterfsticas Fisicas y Morfolégicas del Pedon. A1 (0-17 cm).Pardo amarillento oscuro (10YR 4/4) en seco,
pardo amarillento (10YR 5/4) en himedo; franco arcillo arenosa; ligeramente pléstico y ligeramente adhesivo;
friable en himedo; esfructura de bloques angulares medios y finos, modera-dos. Raices finas abundantes; poros
finos y medios comunes; actividod biolégica abundante. Presencia de clastos angulares de hasta 10 cm de
diametro, comunes a abundantes; grava coluvial.  Llimite ondulado, claro. A3 (17-58 cm). Pardo amarillento
oscuro (10YR 4/4) en seco, pardo amarilento (10YR 5/4) en himedo; franco arcillosa; pléstico y adhesivo;
frioble en humedo; esfructura de bloques subangulares medios, moderados. Raices finas comunes; poros finos y
medios comunes; actividad biolégica comin. Presencia de clastos angulares abundantes, de hasta 15 c¢cm de
diametro. Limite ondulado, claro. Bt2 (58 — 92 cm). Color vario, amarillo rojizo y pardo a pardo oscuro (7.5YR
6/8 y 7.5YR 4/2) en seco, vario, amarillo pardusco, pardo a pardo oscuro (T0YR 6/8 a 7.5YR 4/2) en
homedo; arcillosa; muy plastico y muy adhesivo; firme en himedo; macizo. Raices finas escasas; poros finos
escasos; actividad biolégica escasa. Presencia de clostos angulares de hasta 10 cm de digmetro. Material
meteorizado. Limite ondulado, abrupto. C (92 — 120 cm). Andesita meteorizada. R (>120 cm). Roca andesftica
consolidada.

Rango de Variaciones. El régimen de humedad del suelo es xérico; la precipitacion media anual es de 750 a 900
mm vy la temperatura media anual es de 14,5° C. El promedio de la temperatura media anual del suelo se estima
que varia enfre 14,5 y 16° C. El horizonte A1 presenta un color pardo amarillento en el matiz 10YR; de textura
franco arcillo arenosa; estructura de bloques angulares y subangulares medios y finos. El perfil con exposicién norte
presenta un A3 hasta la 58 cm en cambio con exposicién sur, por su mayor desarrollo, presenta un horizonte B2
desde los 12 cm. El horizonte Bt2 presenta un mayor porcentaje de arcilla en la exposicién sur, con colores rojo
amarillento en el matiz 5YR, en cambio con exposicion norte es pardo amarillento y pardo a pardo oscuro, ambos
con textura arcillosa y estructura de bloques subangulares medios y maciza. El porcentaje de saturacién de bases
varia enfre 41 y 50% para la exposicion norte v entre 64 y 81% para la exposicion sur.  Otfras diferencias que
cabe hacer resaltar son el pH mas bajo; una mayor lixiviacién de base y un mayor contenido de materia organica
para el perfil con exposicion sur.

Posicion. La Asociacion La Lajuela comprende suelos en posicién fisiografica de cerro.

Variaciones de la Asociacién La Lajuela.

2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS Pag. 2-33



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TYPSA

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

LAL-1 Representa a la Asociacién y corresponde a suelos de textura superficial franco arcillo arenosa,
moderadamente profundos, en topografia de cerros con pendiente de 30 a 50%.

LAL-2 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arcillo arenosa, moderadamente profunda,
fuertemente ondulada con 15 a 20% de pendiente y bien drenada. Suelo de apfitud preferentemente
ganadera.

LAL-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo arenosa, moderadamente profunda, de
fopografia de montafias con pendientes superiores a 50%, con moderada erosion y bien drenada.

LAL-5 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo arenosa, delgada, en topografia de
cerros con 30 a 50% de pendiente, con moderada erosion y bien drenada.

LAL-6 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo arenosa, delgada, topografia de lomajes
con 20 a 30% de pendiente, con moderada erosién y bien drenada.

lAl-7 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arcillo arenosa, ligeramente profunda,
suavemente ondulada con 5 a 8% de pendiente y bien drenada.

= SERIE ASOCIACION SIERRA BELLAVISTA, franco arenosa.

Simbolo Cartogréfico: SRB

Caracterizacién General. El pedén representativo de uno de los componentes de la Asociacion Sierra Bellavista es
un miembro de la Familia fina, mixta, t#mica de los Mollic Haploxeralfs (Alfisol). Son suelos desarrollados de
materiales volcanicos basicos (andesita) que constituye la roca dominante de la precordillera de los Andes; en
posicién de cerros con 30 a 50% de pendiente. De color pardo oscuro en el matiz 10YR y de textura franco
arenosa en superficie y de color pardo amarillento en el matiz 10YR, de fexiura franco gravosa en profundidad,
descansando sobre el material generador consolidado.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. AT (0-10 cm). Pardo rojizo claro (10YR 6/4) en seco, pardo
oscuro (TOYR 3/3) en humedo; franco arenosa; no pléstico y no adhesivo; blando y friable; estructura  de
bloques subangulares medios, débiles. Raices comunes; poros finos comunes; actividad biolégica coman. Limite
lineal, claro. Bt2 (10-25 cm).  Pardo amarillento (10YR 5/4) en seco, pardo a pardo oscuro (10YR 4/3) en
homedo; arcillo gravosa; ligeramente pléstico y ligeromente adhesivo; estructura de blogues angulares 'y
subangulares medios, débiles. Raices comunes; poros finos comunes. Cutanes de arcilla finos, discontinuos. Limite
ondulado, claro. C1 (25-55 cm). Pardo pdlido (10YR 6/3) en seco, pardo amarillento (10YR 5/4) en humedo;
franco gravosa; no pléstico y no adhesivo; friable en humedo. Raices finas comunes; poros finos escasos; actividad
biolégica no se observa. R (>55 cm). Roca andesttica.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva del suelo varia enfre 20 a 80 cm descansando sobre rocas
volcénicas principalmente bdsicas; en algunos sectores se encuentra recubierfa por una capa de cenizas
volcanicas frescas. Lo femperatura media anual del suelo se estima que varia entre 14 y 15° C. la pluviometria
varia entre 800 y 1.200 mm. Presenta erosién ligera a severa y las pendientes varian entre 5y mas de 50%.

Posicion. La Asociacion Sierra Bellavista ubicada en la precordillera de Los Andes, ocupa una posicién fisiografica
de cerros suavemente ondulados a escarpados.

Variaciones de la Asociacion Sierra Bellavista.
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SRB-1 Representa la Asociacién y corresponde a suelos de fextura superficial  franco arenosa,
ligeramente profundos, de topografia de cerros con 30 a 50% de pendiente, ligera erosion y bien
drenados.

SRB-2 Corresponde a la Fase de texiura superficial franco arenosa, moderadamente profunda,
fuerfemente ondulada con 15 a 20% de pendiente y bien drenada.

SRB-3  Corresponde a la Fase en fopografia de montafias con pendientes superiores a 50%, erosion
ligera y bien drenada. Se ubican preferentemente en las vertientes de las quebradas.

SRB-4  Corresponde a la Fase muy delgada, en topografia de montaiias con pendientes superiores @
50%, erosién moderada, con pedregosidad superficial y afloramientos rocosos abundantes, drenaje
Excesivo.

SRB-5  Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenoso, ligeramente profunda, en topografia
de lomajes con 20 a 30% de pendiente y bien drenada.

SRB-6  Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa, moderadamente profunda,
moderadamente ondulada con 8 a 15% de pendiente y bien drenada.

SRB-7 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa, moderadamente profunda,
suavemente ondulada con 5 a 8% de pendiente y bien drenada.

SRB-8 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa, ligeramente profunda, fueremente
ondulada con 15 a 20% de pendiente, ligera erosion y bien drenada.

= SERIE CURICO, franco arcillo limosa. Simbolo Cartografico: CRC

Caracterizacion General. la Serie Curicé es un miembro de la Familia fina, mixta, térmica de los Palexerollic
Durixerolls (Mollisol). Suelo moderadamente profundo, de origen lacustrino; de textura superficial franco arcillosa y
color negro, de textura arcillosa y color negro y gris  oscuro en profundidad.  Substrato constituido por toba
volcanica. Suelo de topografia plana, permeabilidad lenta @ muy lenta y drenaje imperfecto.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedon. A1 (0-20 cm). Negro (10YR 2/1) en himedo; franco arcillo
limosa; pléstico y adhesivo; firme en humedo; estructura de blogues subangulares gruesos, moderados. Raices finas
y medias abundantes; poros finos y medios comunes. Gravilla angular escasa. Concreciones finas escasas. Limite
lineal, difuso. Bt1 (20-46 cm). Negro (7.5YR 2/0) en himedo; arcillosa; pléstico y adhesivo; firme en humedo;
esfructura prismdtica gruesa, fuerte. Raices finas escasas y medias comunes; poros finos comunes. Cufanes espesos,
arcillosos, abundantes. Grava angular escasa. Limite lineal, claro. B2 (46-63 cm). Negro (10YR 2/1) en
humedo; arcillosa; muy plastico y muy adhesivo; muy firme en himedo; macizo, que se parte en bloques angulares
medios, moderados. Raices finas escasas; poros finos y medios comunes. Cutanes discontinuos, delgados,
arcillosos, comunes. Gravilla angular comin. Concreciones finas y medias comunes.  Limite lineal, claro. BC (63—
95 cm) Gris oscuro (10YR 4/1) en humedo; arcillosa; plastico y muy adhesivo; firme; macizo, que se parte en
bloques angulares medios, moderados. Poros finos comunes. Fragmentos de toba en limite inferior. Limite lineal,
abrupto. C (95-100 cm) Toba volcanica de color pardo olivaceo (2.5Y 4,/4), con matriz y més arcillosa.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva varia entre 50 y 90 cm descansando sobre un subs-rato constituido
por toba volcénica. El horizonte superficial presenta colores negros en los matices 10YR y 7.5YR vy textura franco
arcillo limosa a arcillosa. Los horizonten B presentan colores negros en los matices 7.5YR y TOYR vy textura arcillosa
a arcillo limosa. El horizonte B2 presenta textura arcillosa a arcillo limosa y color gris oscuro en el matiz TOYR, el
valor varia enfre 3y 4 y el croma entre 1y 3.
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Posicién. Suelo plano y de posicion baja de cuenca de sedimentacion (lacustrino).
Variaciones de la Serie Curicé.

CRC-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial franco arcillo limosa,
moderadamente profundos, planos y de drenaje imperfecto.

CRC-2 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa, de profundidad moderada, plana y de
drenaje imperfecto. Incluye suelos de textura superficial arcillo limosa.

= SERIE EL MOLUNO, arcillosa. Simbolo Cartogréfico: ELM

Caracterizacién General. la Serie El Molino es un miembro de la Familia franca fina, mixta, térmica de los Aquic
Xerochrepts (Inceptisol). Suelo plano, delgado, de origen lacustrino; de textura superficial arcillosa y color gris
oscuro; de textura arcillosa con grava y color pardo amarillento oscuro en profundidad. Suelo de topografia plana,
permeabilidad muy lenta y pobremente drenado. Substrato constituido por arenisca cementada.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. A11 (0-2 cm). Pardo grisaceo oscuro (10YR 4,/2) en humedo;
franco arcillosa. Limite lineal, abrupto. A12 (2-31 cm). Gris oscuro (10YR 4 /1) en humedo; arcillosa; muy pléstico
y muy adhesivo; muy firme en humedo y extiremadamente duro en seco; estructura prismdtica, que se parfe en
bloques angulares medios y gruesos, fuertes. Raices finas y medias comunes; poros finos comunes. Gravilla fina
comun. Concreciones ferromanganésicas comunes. Limite lineal, claro. B (31-46 cm). Pardo amarillenfo oscuro
(10YR 3/4) en humedo; arcillosa; con pequefias estratas arenosas; macizo. Raices finas y medias escasas; poros
finos comunes. Grava media abundante. Limite ondulado, abrupto. C (46-60 cm y més) Arenisca compactada.

Rango de Variaciones. la profundidad del suelo varia entre 40 y 70 cm. El horizonte superficial presenta color
pardo grisaceo en el matiz 10YR. El horizonte B presenta color pardo en el matiz 10YR, textura franco arcillosa a
arcillosa con estratos arenosos y contenido de grava fina y media.

Posicién. Suelo de posicién baja de cuenca de sedimentacion (lacustrino).
Variaciones de la Serie El Molino.

ELIM-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial arcillosa, delgados, planos y
de drenaje imperfecto.

EIM-2 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa, ligeramente profunda, plana y de drenaje
imperfecto.

FIM-3 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa, delgada, plana y de drenaje imperfecto.

= SERIE GUALAS, arcillosa. Simbolo Cartogréfico: GLS

Caracterizacién General. la Serie Gualas es un miembro de la Familia fina, mixta, térmica de los Aquic Durixerolls
(Mollisol). Suelo sedimentario, delgado; de fextura arcillosa y de color pardo rojizo oscuro en la superficie y textura
arcillosa y color gris muy oscuro en profundidad.  Suelo de topografia plana, permeabilidad muy lenta y
pobremente drenado. Substrato constituido por brecha volcdnica.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedon. A1 (0-12 cm). Pardo rojizo (5YR 3/2) en humedo; arcillosa;
muy plastico y muy adhesivo; firme en himedo; estructura de bloques angulares medios, moderados. Raices finas
comunes; poros finos abundantes. Oxidaciones abundantes. Gravilla fina escasa. limite lineal, claro. B1 (12-37
cm). Gris muy oscuro (10YR 3/1) en humedo; arcillosa; muy plastico y muy adhesivo; muy firme en himedo;
esfructura prismdtica gruesa, fuerte. Raices finas y medias abundantes. Gravilla fina comin y piedras escasas.
Limite lineal, claro. B2 (37-50 cm). Pardo grisaceo oscuro (10YR 4/2) en himedo; arcillosa; muy plastico y
adhesivo; muy firme en humedo; macizo. Raices finas escasas. Slickensides abundantes que se infersectan. R (>50
cm) Brecha volcanica.
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Rango de Variaciones. La profundidad efectiva del suelo varia entre 40 y 90 cm. El horizonte AT presenta colores
pardo oscuro a pardo rojizo oscuro en los matices 7.5YR y 5YR. El horizonte B2 presenta un color pardo grisdceo
oscuro a muy oscuro en el matiz 10YR y la fextura varia de arcillosa a franco arcillosa.

Posicion. Suelo ubicado en posicién baja de cuenca de sedimentacion (lacustrino).
Variaciones de la Serie Gualas.

CLS-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial arcillosa, delgados, planos y
de drenaje pobre.

GLS-2 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa, delgada, plana y de drenaje imperfecto.
Incluye sectores de textura superficial franco arcillo limosa.

CLS-4 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo limosa, ligeramente profunda, plana y
de drenaje imperfecto. Incluye sectores de textura superficial arcillo limosa.

GLS-5 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa, ligeramente profunda, plana y de drenaje
imperfecfo.

= SERIF LA CAMPANA, franco limosa. Simbolo Cartogrdfico: LCA

Caracterizacién General. la Serie la Campana es un miembro de la Familia limosa fina, mixta, térmica de los
Aquic Haploxeralfs (Alfisol). Suelo sedimentario, profundo; de fextura superficial franco limosa y color pardo, de
textura franco arcillo limosa y color vario en profundidad. Suelo de topografia plana, de permeabilidod moderada
a moderadamente lenta y drenaje imperfecto. Descansa sobre un subsirato compactado.

Caracterfsticas Fisicas y Morfologicas del Pedén. A1 (0-20 cm). Pardo (10YR 4/3) en himedo; franco limosa;
ligeramente pléstico y ligeramente adhesivo; friable en humedo, ligeramente duro en seco; estructura de bloques
angulares finos, moderados. Raices finas, medias y gruesas abundantes; poros finos y medios abundantes;
abundante actividad biolégica.  Limite ondulado, claro. B1 (20-48 cm). Pardo oscuro (10YR 4/3) en himedo;
franco limosa; ligeramente plastico y adhesivo; friable en homedo, duro en seco; estructura de bloques
subangulares medios, moderados. Raices finas, medias y gruesas abundantes; abundante actividad bioclégica.
Concreciones finas y manchas ferromanganésicas comunes.  Limite ondulado, difuso. B2 (48-60 cm). Pardo
grisaceo (10YR 5/2) en himedo; franco limosa; ligeramente pléstico y adhesivo; firme en humedo y muy duro en
seco; esfructura de bloques subangulares medios, moderados. Raices finas comunes; poros finos abundantes.
Moteados prominentes, medios y finos de color anaranjado y gris claro, abundantes. Limite ondulado, claro. B3
(60-74 cm). Pardo palido (10YR 6/3) en himedo; franco limosa; ligeramente plastico y adhesivo; firme en
homedo y muy duro en seco; macizo, que se parte en bloques subangulares medios, fuerfes. Se presenta
compactado. 2Bt (74-100 cm y mas) Pardo oscuro (7.5YR 4,/2) en himedo; franco arcillo limosa; plastico y més
y muy adhesivo; firme en humedo y muy duro en seco; que se parte en bloques subangulares medios, fuertes.
Cerosidades de arcilla en cara de los agregados. Se presenta muy compactado.

Rango de Variaciones. la profundidad estd limitada por un horizonte compactado que se presenta entre 70 y 90
cm. El horizonte superficial presenta texturas que varian de franco arcillo limosa a franco arenosa y colores pardo a
pardo oscuro en el matiz 10YR. la fextura de los horizontes subsuperficiales varia entre franco limosa y franco
arcillo limosa y los colores varian entre pardo oscuro y pardo pdlido en los matices 7.5YR y TOYR.

Posicién. Esta Serie ocupa una posicién plana, suavemente ondulada, de terraza aluvial.

Variaciones de la Serie la Campana.
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LCA-1 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa, moderadamente profunda, plana
y de drenaje imperfecto.

LCA-2 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arcillo limosa, moderadamente profunda,
plana y de drenaje imperfecto.

LCA-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa y franco arcillo limosa, moderadamente
profunda, casi plana con 1 a 3% de pendiente y de drenaje imperfecto.

LCA-4 Corresponde a la Fase de texiura superficial franco arenosa fina, moderada-mente profunda,
ligeramente ondulada con 2 a 5% de pendiente y de drenaje imperfecto.

LCA-5 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa y franco arcillo limosa, moderadamente
profunda, planay de drenaje pobre.

LCA-6 Corresponde a la Fase de textura superficial franco limosa, moderadamente profunda, casi
plana con 1 a 3% de pendiente y de drenaje pobre.

= SERIE LONTUE, franco arenosa. Simbolo Cartografico: INT

Caracterizacién General. Lla Serie lontué pertenece a la Familia franca gruesa sobre arenosa esque-letal, mixia,
térmica de los Dystric Xerochrepts (Inceptisol). Suelo de origen aluvial reciente, ligera-mente profundo, de textura
franco arenosa y color pardo grisdceo oscuro en la superficie y de igual textura, color vario en profundidad. Suelo
de topografia plana, de permeabilidad répida en el suelo y muy rapida en el subsirato y drenaje excesivo.
Substrato aluvial constituido por clastos redondeados.

Caracterfsticas Fisicas y Morfologicas del Pedén. A1 (0-22 cm) Pardo griséceo muy oscuro (10YR 3/2) en
homedo; franco arenosa; no pléstico y ligeramente adhesivo; friable en himedo; esfructura de  bloques
subangulares finos y medios, moderados. Raices gruesas, medias y finas abundantes; poros finos y medios
comunes; actividad biolégica abundante. Grava fina y media escasa. Limite ondulado, claro. B (22-55 cm) Color
vario, dominante pardo oscuro (10YR 4/3) en humedo; franco arenosa; no plastico y no adhesivo; friable en
humedo; macizo, que se parte en bloques subangulares medios, débiles. Raices finas y medias comunes. Grava y
gravilla abundantes. Limite ondulado, abrupto. C (55-70 cm) Substrato aluvial, constituido por gravas y bolones
con matriz areno francosa.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva varia de 20 a 70 cm. La fextura del horizonte superficial varia de
areno francosa a franca vy el color de pardo a pardo griséceo muy oscuro en el matiz 10YR. En profundidad
presenta colores pardo a pardo oscuro en el matiz 10YR, descansando sobre un substrafo aluvial de
gravas y bolones con matriz arenosa y areno francosa.

Posicion. Suelo de topografia plana, suavemente ondulado, en posicién de terraza y abanico aluvial.
Variaciones de la Serie Lontué.

LNT-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial franco arenosa fina, ligeramente
profundos, planos y bien drenados. Incluye suelos de textura superficial franco arenosa muy fina.

INT-2 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fing, ligeramente profunda, plana y
de drenaje moderado. Incluye suelos de textura superficial franco arenosa muy fina.

LNT-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fing, ligeramente profunda, plana y
de drenaje imperfecto.
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INT-4 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arenosa fina, delgada, plano, de drenaje
excesivo y con ligera pedregosidad superficial. Incluye suelos de textura superficial franco arenosa muy
fina.

INT-5 Corresponde a la Fase de textura superficial areno francosa, ligeramente profunda, plana, de
drenaje excesivo. Incluye suelos con ligera pedregosidad superficial.

INT-6 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fina, delgada, casi plana con 1 a 3%
de pendiente y de drenaje excesivo. Incluye suelos con ligera pedregosidad superficial.

INT — 7 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fina, delgada, plana, de drenaje
excesivo y con moderada pedregosidad superficial. Incluye sectores con ligera pedregosidad.

INT — 8 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fina, ligeramente profunda, plana,
bien drenada y con ligera pedregosidad superficial. Incluye sectores con moderada pedregosidad.

INT — @ Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fina, delgada, plana y de drenaje
imperfecto.

INT — 10 Corresponde a la Fase de textura superficial areno francosa, delgada plana con ligero
microrelieve, de drenaje excesivo y con ligera pedregosidad superficial. Incluye suelos con moderada
pedregosidad.

INT — 11 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa, ligeramente profunda, plana, de
drenaje excesivo y con abundante pedregosidad superficial

INT — 12 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arenosa, muy delgada, plana con ligero
microrelieve, de drenaje excesivo y con ligera pedregosidad superficial

INT — 13 Corresponde a la Fase de textura superficial areno francosa, muy delgada, casi plana con 1 a
3% de pendiente, de drenaje excesivo y con abundante pedregosidad superficial.

= SERIE MACARENA, franco arenosa fina. Simbolo Cartogréfico: MAR

Caracterizacién General. La Serie Macarena es un miembro de la Familia franca gruesa sobre are-nosa esqueletal,
mixta, térmica de los Typic Xerochrepts (Inceptisol). Son suelos delgados, planos, en posicion de terraza aluvial.
De colores pardo amarillenfo oscuro a pardo oscuro, de textura franco arenosa fina en superficie; descansando
sobre un substrato aluvial, consfituido por gravas, piedras y bolones de diversos tamafios, con arena como material
intersticial.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén. Ap (0-16 cm) Pardo amarillento oscuro (10YR 3,/4) en himedo,
pardo pdlido  (10YR 6/3) en seco; franco arenosa fina; no pléstico y ligeramente adhesivo; friable en humedo,
duro en seco; esfructura de bloques subangulares medios, moderados.  Raices finas abundantes; poros finos
medios abundantes; actividad biolégica abundante; gravilla fina comun.  Limite lineal, claro. B (16-35 cm) Pardo
amarillento oscuro a pardo oscuro (10YR 3/4 a 7.5YR 3/2) en htmedo, pardo amarillento claro (10YR 6/4) en
seco; franca; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en himedo, duro en seco; estructura de bloques
subangulares medios, débiles. Raices finas comunes; poros finos y medios comunes; actividad biolégica comun;
crofovinas comunes; gravilla fina comin; presenta pequefias estratificaciones de arena. Limite ondulado, abrupto.
IC2 (35-90 cm y mas). Substrato aluvial constituido por gravas, piedras y bolones que y més ocupan el
85% del volumen, con matriz de color pardo amarillento oscuro(10YR 4,/4) en humedo; de textura franco arenosa
hasta 60 cm y arenosa en profundidad. Raices finas comunes en los primeros centimetros de esfe horizonte.
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Rango de Variaciones. La profundidad efectiva del suelo varia de 10 a 65 cm sobre un substrato aluvial constituido
por gravas, piedras y bolones de composicién mixta y diferente grado de meteorizacion, que ocupa entre un 70y
95% del volumen del suelo, con matriz arenosa. El promedio de la temperatura del suelo se estima que varia entre
14,5y 16° C. Presenta distintos grados de pedregosidad superficial y en el perfil. El horizonte Ap presenta colores
pardo oscuro, pardo a pardo amarillento oscuro en los matices 10YR y 7.5YR, los valores varian de 3 a 4 y los
cromas varian de 2 a 4; la fextura varia de franco arenosa a franco arcillo limosa;  la estructura es de bloques
subangulares medios, débiles; gravilla fina comin a abundante; piedras comunes, o no presenta; la reaccion
varia de moderadamente écida a ligeramente acida; el porcentaje de saturacion de bases varfa de 60 a 80%. El
horizonte B presenta colores pardo oscuro, pardo a pardo amarillento oscuro en los matices T0YR y 7.5YR, el
valor varia entre 3y 4 y el croma varfa enfre 3 y 4, ocasionalmente presenta colores pardo rojizo oscuro en el
matiz 5 YR; la textura varia de franco arenosa a franco arcillo limosa; la esfructura varfa de blogues subangulares
medios, débiles a macizo, gravilla y grava escasa a abundante; de reaccién moderadamente écida a
ligeramente acida, el porcentaje de saturacion de bases varia de 60 a 75%. Posicion. la Serie Macarena es un
suelo plano, con microrelieve; de origen aluvial; ocupa los planos de inundacién antigua de los esteros Antivero y
Chimbarongo y los del rio Tinguiririca (corresponde a un aluvial plain).

Variaciones de la Serie Macarena

MAR-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de textura superficial franco arenosa fina, delgados,
planos y bien drenados.

MAR-2 Corresponde a la Fase de textura superficial franca, ligeramente profunda, plana y bien drenada.

MAR-4 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fing, ligeramente profunda, plana y
bien drenada.

MAR-6 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillosa, delgada, plana y bien drenada.

MAR-7 Corresponde a lo Fase de textura superficial franco arenosa muy fino, delgada, plana y bien
drenada.

MAR-9 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arenosa fina, delgada, casi plana con 1 a 3%
de pendiente y bien drenada.

MAR-11 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa muy fina a franco arenosa fina, muy
delgada, plana, bien drenada y con ligera a moderada pedregosidad superficial.

MAR-12 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa muy fina, delgada, plana, bien
drenada y con ligera a moderada pedregosidad superficial.

MAR-13 Corresponde a la Fase de fexiura superficial franco arenosa muy fina a franco arenosa fing,
delgada, casi plana con 1 a 3% de pendiente, bien drenada y con ligera a moderada pedregosidad
superficial.

MAR-14 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arcillosa, delgada, casi plana con 1 a 3%
de pendiente y de drenaje imperfecto.

MAR-15 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arenosa fina, delgada, plana, bien drenada
y con abundante pedregosidad.
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= SERIE MAJADILLA, franca. Simbolo Cartogréfico: MJA

Caracterizacién General. la Serie Majadilla es un miembro de la Familia franca fina, mixta, t#érmica de los Ultic
Haploxerolls (Mollisol). Suelo sedimentario, en posicién de piedmont, ligeramente profun-do. De textura superficial
franca y color pardo oscuro; de fextura franca y color pardo oscuro en profundidad.  Suelo de topografia de
plano inclinado con pendiente de 2 a 3%, bien drenado y permeabilidad moderadamente lenta.

Caracterfsticas Fisicas y Morfologicas del Pedén. Al (0-19 cm). Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo, pardo
(10YR 5/3) en seco; franca; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en hime-do, duro en seco;
estructura de bloques subangulares medios y finos, moderados. Raices finas y medias abundantes; poros finos,
medios y gruesos abundantes; actividad biclégica abundante.  Grava angular comon; gravilla fina coman;
cristales de cuarzo y ortosa comun.  Limite ondulado, claro. B (19-56 cm). Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo;
franca; ligeramente pléstico, ligeramente adhesivo; friable; estructura de blogues subangulares medios, moderados.
Rafces finas comunes, medias y gruesas escasas; poros finos y medios abundantes, gruesos muy abundantes.
Crava angular abundante; gravilla fina comin;  cristales de cuarzo comunes. C (56-100 cm y mas). Substrato
coluvial, constituido por gravas angulares con matriz franco arcillo arenosa, color pardo oscuro (7.5YR 3/4)
ocupando un 30 a 40% del volumen. Raices no se observan. Compactado.

Rango de Variaciones. la profundidad efectiva del suelo varia entre 35 y 70 cm. La fextura superficial puede ser
franco arenosa, franca o franco arcillo arenosa, de color pardo oscuro en el matiz 7.5YR. la pedregosidad
superficial varia de sin a moderada pedregosidad y el drenaje varia de bueno a imperfecto.

Posicién. Es un suelo de topografia de plano inclinado con pendiente de 1 a 3%, en posicién de piedmont.
Variaciones de la Serie Majadilla.

MJA-1 Representa a la Serie y corresponde a suelos de fextura superficial franca, ligeramente profundos,
ligeramente inclinados con 2 a 3% de pendiente y bien drenados.

MJA-2 Corresponde a la Fase de textura superficial franca y franco arenosa fina, ligeramente profunda,
suavemente inclinada con 2 a 3% de pendiente y drenaje moderado.

MJA-3 Corresponde a la Fase de textura superficial franca y franco arenosa fina, ligeramente profunda,
ligeramente ondulada con 2 a 5% de pendiente y bien drenada. Incluye suelos con ligera erosion.

MJA-4 Corresponde a la Fase de fextura superficial franca, delgada, suavemente inclinada con 2 a 3%
de pendiente y bien drenada. Incluye sectores con ligera pedregosidad.

MJA-5 Corresponde a la Fase de textura superficial franca, delgada, ligeramente ondulada con 2 a 5%
de pendiente y bien drenada. Incluye suelos de textura superficial franco arenosa fina.

MJA-6 Corresponde a la Fase de fexiura superficial franca arenosa fina, delgada, moderadamente
inclinada con 3 a 8% de pendiente y bien drenada.

MJA-7 Corresponde a la Fase de fextura superficial franco arenosa fina, delgada, suavemente ondulada
con 5 a 8% de pendiente, bien drenada y con moderada erosion. Incluye sectores con ligera
pedregosidad.

MJA-8 Corresponde a la Fase de textura superficial franca, muy delgada, plana y bien drenada. Incluye
suelos suavemente inclinados con 2 a 3% de pendiente.

MJA-9 Corresponde a la Fase de fexiura superficial franco arenosa fina, muy delgada, suave-mente
ondulada con 5 a 8% de pendiente y bien drenada. Incluye suelos con ligera y moderada pedregosidad
superficial.
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2.3. CALIDAD DEL AGUA DE RIEGO

2.3.1. Revisién y andlisis de antecedentes
Se consultaron basicamente dos estudios para una primera evaluacion de la calidod de las aguas. Estos fueron:

a) “Estudio de Impacto Ambiental Proyecto Hidroeléctrico Achibueno”, afio 2009, realizado por la empresa
Hidroeléctrica Centinela lida.

En esa oportunidad se llevaron a cabo dos campafiaos de muestreo, la primera en julio, inviemo, denominada
temporada de aguas bajas y, lo segunda, en septiembre, primavera, denominada temporada de aguas altas o
crecidas; ambas en el afio 2008. Se considerd como drea de influencia, el framo del rio Achibueno que comienza

en la confluencia con el estero Potrero Grande hasta la confluencia con el rio Ancoa, informacién que se presenta
en la Tabla 2.2-16.

Tabla 2.2-16  Estaciones de Muestreo de Aguas

Coordenadas UTM
Estaciones de Muestreo Elevacion (msnm)

Achibueno Arriba 794 301.872 6.003.100
Achibueno Medio 626 295.958 5.996.698
Achibueno Abajo 364 284.048 6.005.813

Fuente: Estudio Impacto Ambiental, H. Centinela, 2009 y Factibilidad Unificacién Bocatomas ~-DOH

Con los antecedentes recopilados en la Norma Nch 1333 sobre calidad permitida para agua de riego vy los
resultados obtenidos en el estudio antes citado se confeccionaron los cuadros de concenfraciones méximas de
elementos quimicos para agua de riego y su folerancio, fanto en condiciones de inviemo como de primavera,
como se observa en las Tablas 2.2-17 y 2.2-18.

Tabla 2.2-17 Concentraciones Maximas de Elementos Quimicos. Rio Achibueno en Invierno

Concentracién Medida
Elemento Unidad Rio Achlbueno Condicién
_

Aluminio (Al) (mg/l) 0,326 0,099 0,051 Cumple
Arsénico (As) (mg/|) O,] 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Bario (Ba) (mg/) 4 < 0,002 < 0,002 < 0,002 Cumple
Berilio (Be) (mg/) 0,1 < 0,0002 < 0,0002 < 0,0002 Cumple
Boro (B) (mg/l) 0,75 0,026 0,035 0,018 Cumple
Cadmio (Cd) (mg/|) 0,01 < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Cianuro (CNY (mg/|) 0,2 < 0,02 < 0,02 < 0,02 Cumple
Cloruro (ChH (mg/) 200 4,68 4,43 8,87 Cumple
Cobalto (Co) (mg/) 0,05 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Cobre (Cu) (mg/|) 0,2 < 0,005 < 0,005 0,075 Cumple
Cromo (Cr) (mg/l) 0,1 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Floor (F) (mg/) 1 < 0,20 < 0,20 < 0,20 Cumple
Hierro (Fe) (mg/) 5 0,604 0,085 0,104 Cumple
litio () (mg/ 2,5 0,009 <0,003 <0,003 Cumple
Manganeso (Mn) (mg/l) 0,2 0,039 0,008 < 0,021 Cumple
Mercurio (Hg) (mg/|) 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Molibdeno (Mo) (mg/) 0,01 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Niquel (Ni) (mg/) 0,2 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Plata (Ag) (mg/l) 0,2 < 0,002 < 0,002 < 0,002 Cumple
Plomo (Pb) (mg/|) 5 <0,010 <0,010 <0,010 Cumple
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Tabla 2.2-17 Concentraciones Maximas de Elementos Quimicos. Rio Achibueno en Invierno

Elemento Unidad Condicién
| Arba | Medio [ Abgo |
Selenio (mg/|) 0,02 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Sodio (Na) % 35 27,6 20,3 22 Cumple
Porcentual
Sulfato (SO4 =) (mg/|) 250 <5,0 22 36 Cumple
Vanadio V) (mg/1) 0,1 < 0,008 < 0,008 < 0,008 Cumple
Zinc (Zn) (mg/|) 2 < 0,002 0,049 0,055 Cumple

Fuente: Estudio Impacto Ambiental, H. Centinela, 2009 vy Factibilidad Unificacién Bocatomas ~-DOH

Tabla 2.2-18 Concentraciones Méximas de Elementos Quimicos. Rio Achibueno en Primavera

Concentracién Medida
Elemento Unidad Rio Achlbueno Condicién
_

Aluminio (Al) (mg/|) < 0,001 0,034 0,023 Cumple
Arsénico (As) (mg/1) O,] < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Bario (Ba) (mg/1) 4 < 0,002 < 0,002 < 0,002 Cumple
Berilio (Be) (mg/) 0,1 < 0,0002 < 0,0002 < 0,0002 Cumple
Boro (B) (mg/|) 0,75 < 0,002 0,02 0,014 Cumple
Cadmio (Cd) (mg/1) 0,01 < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Cianuro (CNY) (mg/|) 0,2 < 0,02 < 0,02 < 0,02 Cumple
Cloruro (ChH (mg/) 200 4 3,5 <3 Cumple
Cobalto (Co) (mg/1) 0,05 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Cobre (Cu) (mg/1) 0,2 < 0,005 < 0,005 0,005 Cumple
Cromo (@) (mg/|) 0,1 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Floor (F) (mg/) 1 < 0,20 < 0,20 < 0,20 Cumple
Hierro (Fe) (mg/1) 5 0,05 0,071 0,0073 Cumple
Litio (L) (mg/) 2,5 <0,003 <0,003 <0,003 Cumple
Manganeso (Mn) (mg/|) 0,2 < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Mercurio (Hg) (mg/1) 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 Cumple
Molibdeno (Mo) (mg/1) 0,01 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Niquel (Ni) (mg/) 0,2 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Plata (Ag) (mg/|) 0,2 < 0,002 < 0,002 0,009 Cumple
Plomo (Pb) (mg/1) 5 <0,010 <0,010 <0,010 Cumple
Selenio (Se) (mg/|) 0,02 < 0,005 < 0,005 < 0,005 Cumple
Pofcojn‘fwl (Na) % 35 13,2 0 23,6 Cumple
Sulfato (SO4 =) (mg/1) 250 <5,0 <5,0 <5,0 Cumple
Vanadio V) (mg/) 0,1 < 0,008 < 0,008 < 0,008 Cumple
Zinc (Zn) (mg/|) 2 0,004 0,003 0,008 Cumple

Fuente: Estudio Impacto Ambiental, H. Centinela, 2009 vy Factibilidad Unificacién Bocatomas ~-DOH

De los resultados presentados en ambas Tablas se concluye que el agua del rio Achibueno es de buena calidad y
apta para riego, ya que cumple con todos los parémetros establecidos en la Norma Chilena Oficial, NCh1333.

En referencia a la clasificacion de aguas para riego de acuerdo a su salinidad, en base a las caracteristicas de
conductividad especffica, segun los resuliados que se presentan a continuacion en la Tabla 2.2-19, el agua del rio
Achibueno no presenta problemas.
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Tabla 2.2-19 Clasificacién de Agua Para Riego de Acuerdo a su Salinidad. Rio Achibueno

Conductividad Especffica Conductividad

CLASIFICACION umhos/cm a 25° Medida
Agua con la cual generalmente no se observarén efectos perjudiciales. c<750 54
Agua que puede tener efectos perjudiciales en cultivos sensibles. 750 < c < 1500
Agua que puedg tener e]fectos adversos en m.uchos cultivos y que 1500 < c < 3000
necesita de métodos de manejo cuidadosos.
Agua que puede ser usada para plantas folerantes en suelos permeables 3000 < ¢ < 7500

con méfodos de manejo cuidadosos.
Fuente: Estudio Impacto Ambiental, H. Centinela, 2009 y Factibilidad Unificacién Bocatomas ~DOH. Norma Chilena Oficial,
NCh1333-1978 y Esfadistica Hidroquimica Nacional, DGA, Afio 2004.

En la Norma Chilena Oficial, NCh1333-1978 se establece que el agua para riego debe tener un pH
comprendido entre 5,5 y 9,0; el valor medido en el muestreo arroj¢ un rango de pH desde 6,00 a 7,58; cifras
adecuadas para ser utilizada en riego. Estos valores se presentan a continuacion en la Tabla 2.2-20.

Tabla 2.2-20 PH del Agua del Rio Clasificacion

:
Estaciones de Muestreo . -
Invierno Primavera

Achibueno Arriba 7,58 6,3
Achibueno Medio 7,6 6,73
Achibueno Abajo 6,4 7,58

Fuente: Estudio Impacto Ambiental, H. Centinela, 2009 y Factibilidad Unificacién Bocatomas ~-DOH.

Finalmente, la Norma se sefala que el confenido de coliformes fecales destinadas al cultivo de verduras y frutas
que se desarrollan a ras de suelo y que se consumen en estado crudo debe ser menor o igual a 1.000 coliformes
fecales/100 ml. Los andlisis utilizados en la presente consultoria arrojan un resultado que fluctia entre < 2 y 80
coliformes fecales/100 ml, por lo cual segin ésfos resultados dicha agua es apta para regar ese tipo de
horfalizas. Estos valores se presentan a confinuacion en la Tabla 2.2-21.

Tabla 2.2-21 Contenido de Coliformes Fecales del Rio Achibueno

, Coliformes Fecales/ 100 ml
Estaciones de Muestreo : :
<2 <2

Achibueno Arriba
Achibueno Medio 30 30
Achibueno Abajo 80 13

De acuerdo a las clasificaciones para agua de riego usadas normalmente, el agua muestreada en el rio Achibueno

se clasifica, en la Tabla 2.2-22:

Tabla 2.2-22 Clasificaciones de Agua Para Riego en el Rio Achibueno

Clasificaciones | Clasificacién Descripcion

Salinidad baja y bajo riesgo de

USLSS C1-S1 IS
sodificacion
Wilcox 1 Excelente a buena
Wilcox Imagistad ] Excelente a buena

Fuente: Factibilidad Unificacion Bocatomas -DOH. Calidad Agronémica de las Aguas de Riego, MINAGRI. 1990

Finalmente, considerando todo lo anterior, se puede concluir que esta agua puede ser aplicada en cualquier
cultivo.
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b) Estudio “Diaogndstico vy clasificacion de lis cursos y cuerpos de agua segun objetivos de calidad”, DGA

El monitoreo de calidad de aguas realizado por la DGA, periodo de registros 1980-2002 arroja como resultados
los que se aparecen en la Tabla 2.2-23.

Tabla 2.2-23 Monitoreo de Calidad del Agua Periodo 1980-2002

N N7 PERIODO
CUENCA CAUDAL PARAMETROS PARAMETROS REGISTRO N° REGISTRO
MEDIDOS INSTRUCTIVO
En Los Pefiascos No 13 7 1.981-84 15
En Panamericana No 32 20 1.980-2002 48
En San Francisco No 9 5 1980 1

la estacion ubicada en el rio Achibueno, aguas arriba de la junta con el rio Ancoa, a 260 m s.n.m., indica que el
rio tiene régimen pluvial, con sus mayores caudales en los meses de inviemo. En afios humedos los mayores
caudales ocurren entre mayo vy julio, producto de lluvias invernales, mientras que los menores lo hacen enfre enero
y abril. En afios secos los caudales se muestran mas uniformes a lo largo del afio, con leves aumentos entre junio y
noviembre. Los menores ocurren entre febrero y mayo.

El andlisis de tendencia central1 de los parémetros Conductividad eléctrica(CE) , Oxigeno disuelto (OD), pH,
Cobre (Cu) y Hierro (Fe) para el rio Achibueno indica los siguientes resultados:

CE: En la estacion rio Achibueno en Panamericana la tendencia central es creciente en una serie de
tiempo de quince afios con un valor de 70 pS/cm.

OD: Se observa desde 1991 hasta el t#érmino de la serie de tiempo en el afio 2002 una fendencia central
plana con un valor de 9,8 mg/L.

pH: Se observa dos comportamientos en lo serie de tiempo de dieciséis afios: desde 1986 a 1992
disminuye para presentar un aumento hasta el término de la serie de tiempo con una tendencia central
creciente en los Ultimos diez afios con un valor de 7.2.

Cu: Se observa dos comportamientos en la serie de tiempo de trece anos: desde 1988 a 1994 tfiende
aumentar para comenzar a disminuir hasfa el término de la serie de fiempo en el afo 2002 con una
tendencia central decreciente en los dltimos ocho afios de la serie de tiempo, con un valor de 13 pg/I.

Fe: Se observa un solo comportamiento en la serie de tiempo de quince afios con tendencia aumentar
hasta el término de la serie de tiempo con una tendencia central creciente con un valor de 0.085 mg/L
aproximadamente.

Se ha identificado diversos factores (naturales y de origen antrépico) que inciden en la calidad del agua. Estos
factores se presentan en la Tabla 2.2-24.

"la fendencia central se expresa a fravés de la media mévil, filo lineal destinado a eliminar variaciones estacionales. En la abcisa se
representa el periodo de tiempo (en afios) y en la ordenada el valor del parametro.  Fuente: Fuente: DIAGNOSTICO Y CLASIFICACION DE
LOS CURSOS Y CUERPOS DE AGUA SEGUN OBJETIVOS DE CALIDAD. CUENCA DEL RIO MAULE. MOP-DGA. 2004. ELABORADO POR
CADE-IDEPE.
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Tabla 2.2-24 Faciores Naturales y Anirépicos que Inciden en la Calidad del Agua

SEGMENTO DE FACTORES FACTORES PARAMETROS CARACTERIZACION DEL FACTOR

MEDICION CALIDAD NATURALES ANTROPICOS RELACIONADOS
DEL AGUA

e Geologfa: Formaciones rocosas sedimento

Rio Achibueno en Lixiviacion Confaminacion Cu, Cr, mo, Al volcdnicas consistente en coladas. brechas
panamericana superficial y difusa por T ! !
?ubferrqneo de plaguicidas y * Volcanismo: Volcan Nevado del longavi
oe:gOéCIin;is fertilizantes « Hidrologia: Incorporacién del rio Ancoa
geoleg o Agricultura: Cultivos de hortalizas y gramineas
e Industrias: Agricola Nova, Cobra Chile,
A Descarga de RILES Empresa almacenadora de combustibles
rrastre de EMALCO

sedimentos ricos
en
aluminosilicatos

o Coberlura vegetal: Bosque caducifolio de la
precordillera

El estudio citado indica presencia de algunos parédmetros naturales con valores estacionales alfos: Cu, Cr, Mo y
Al. los valores de Cu, Cry Mo se explican por la litologia propia de la cuenca dl Maule (formaciones volcanicas
andinas), las cuales son lixiviadas por las aguas subterraneas y aparecen posteriormente cuando recargan los
cursos de agua. Llos valores de Al se explican por la actividad volcénica de la region. Lo cantidad de ignimbritas
y micas que por efectos de meterorizacién originan arcillas, més el pH y el efecto de arrastre por escorrentias
origina que los compuestos aluminicosilicatos se encuentren siempre presentes en los cursos del Maule. loa
incrementos de Al se relacionan generalmente durante el derretimiento de nieves dcidas.

los anfecedentes recabados en el EIA Achibueno permiten concluir que todos los parametros cumplen los limites
maximos permisibles de la norma NCh 1333 Of. 78, excluyendo la muestra de Las Animas, que en inviemo arroja
un resultado de porcentaje de sodio mayor al limite de la norma.

Algunos valores de coliformes fecales se mostraron altos en la campafa de inviemo, probablemente debido a
cercania de animales en las estaciones de muestreo, el valor es relativamente menor, lejos de los maximos exigidos
por la norma NCh 1333 Of 78. la cantidad de oxigeno disuelto se mueve enfre los 10,2 y 10,9 mg/I, en
inviemo y entre los 8,7 v 9,9 mg/l, lo que indica lo presencia de aguas bien oxigenadas, donde —
aparenfemente— no existe materia orgénica significativa.

las variaciones temporales se deben principalmente a la relacién inversa enfre oxigeno disuelto y temperatura.
Considerando las variaciones estacionales, los parémetros cambian principalmente en funcion de las crecidas de
caudal provocada por el derrefimiento de nieve y hielo, lo que aumenta la carga de sélidos que arrastran las
aguas en términos de cantidad y tamafio de particulas, influyendo directamente en la calidad quimica del agua. Lo
anterior demuestra —principalmente— que la calidad del agua en el drea de influencia directa del Proyecto depende
de variables climdticas, geoldgicas y orogrdficas, con una leve influencia de factores antropicos.

2.3.2. Toma de muestras y andlisis de la calidad de las aguas para riego

a) Introduccién

Respecto de la calidad de las aguas, se considera tomar un maximo de 10 muestras de calidad en dos épocas
distintas del afio, las cuales serén analizadas en base la norma NCh 1.333, de calidad de agua para riego.

los anfecedentes recabados indican que la calidad del agua estd entre la clase excepcional y clase 1 de muy
buena calidad, que es considerada adecuada para la conservacion de comunidades acudticas, riego irrestricto,
entre ofros varios usos.

Pag. 2-46 2. CARACTERIZACION DE LOS RECURSOS PRODUCTIVOS BASICOS



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TYPSA

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO CHILE

lo anterior, debido a los valores mostrados en las tablas resumen comparados con la guia de CONAMA, la
Norma NCh 1333 Of. 1978, y las observaciones in situ del curso de agua en estudio.

b) Metodologia

Se tomaron dos muestras para cada alternativa: una muestra aguas arriba de la altemativa de presa y una muestra
aguas debajo de la alfernativa de presa. Para el caso de las alternativas la Recova y Montecillo, la muestra aguas
arriba de dlternativa La recova es coincidente con la muestra aguas debajo de alternativa Montecillo.

Se tomaron muestras en las coordenadas prestablecidas para la alternativa los Copihues.
Se fomé ademés muestras de agua en el rio Achibueno frente al drea beneficiada.

Llas muestras fueron enfregadas para el andlisis fisico-quimico y bacteriolégico contemplado en la NCh 1.333 de
calidad de agua para riego.

En la tabla 2.2-25 se presenta la ubicacion de los 8 puntos previamente seleccionados y consensuados en los que
se tomaron las muestras.

Tabla 2.2-25- Ubicacién de las muestras de oguo

COORDENADAS
IDENTIFICACION
ESTE NORTE
Aguas abajo Los Copihues 295.538,69 5.996.674,99 M-1
Aguas arriba El Montecillo 1 284.674,79 6.000.949,64 M-2
Aguas abajo El Montecillo 1 284.753,82 6.004.287,20 M-3
Aguas arriba La Recova 280.599,96 6.012.308,51 M-4
Rio Achibueno Area Beneficiada 271.113,00 6.023.134,00 M-5

c) Area de influencia

Se presenta areas de influencia en tabla 2.2-26

Tabla 2.2-26 Areas de influencia calidad del agua

Elemento ambiental AID All

Calidad del agua , . ) Cuenca del rio
e Tramos del rio Achibueno 500 m aguas abajo Achibueno

de los frentes de trabajo e instalacién de
faenas.
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d) Resultados

Durante el desarrollo de la Etapa 4 “Trabajos de terreno - segunda parte”, Cesmec S.A realizé el andlisis quimico
de las muestras de agua tomadas el dia 14 de marzo de 2013 en 5 puntos previamente seleccionados y
consensuados con CNR.

En los anexos del el Tomo V — Medio Ambiente, se incluyen los resultados de laboratorio.

Los resultados de los andlisis, se muestran en la tabla 2.2-27

Tabla 2.2-27- Resultados de los andlisis de calidad del agua

Limite Maximo
Andlisis M1 M2 M3 M4 M5 NCh 1333.0f1978 Metodologfa (*)
Mod 1987
6,5 6,0 7,1 6,0

pH a 20°C 6,2 55-9,0 St. Meth. 4500 H B
Aluminio, mg/I 0,1 0,2 0,1 0,2 0,4 5,0 St. Meth. 3111-D
Arsénico, mg/| 0,003 <0,002 0,002 0,003 0,002 0,10 St. Meth. 3114 C
Bario, mg/| <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 4,0 St. Meth. 3111-D
Berilio, mg/I <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,10 St. Meth. 3111-D
Boro, mg/| <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 0,75 St. Meth. 4500-B
Cadmio, mg/I <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,01 St. Meth. 3111-B
Cianuro, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,20 St. Meth. 4500 CN C
Cloruro, mg/! <10 <10 <10 <10 <10 200 St. Meth. 4500 CI B
Cobalto, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,050 St. Meth. 3111-B
Cobre, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 0,08 <0,05 0,20 St. Meth. 3111 B
Cromo, mg/| <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,10 St. Meth. 3111 B
Floor, mg/I <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 1,0 St. Meth. 4500 F C
Hierro, mg/I 0,20 0,29 0,29 0,36 0,53 5,00 St. Meth. 3111 B
Litio, mg/I <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 2,5 St. Meth. 3111-B
Manganeso, mg/| <0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,20 St. Meth. 3111 B
Mercurio, mg/I <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,001 St. Meth. 3500 Hg B
Molibdeno, mg/I <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,010 St. Meth. 3111 D
Niquel, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,20 St. Meth. 3111 B
Plata, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,20 St. Meth. 3111-B
Plomo, mg/I <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 5,00 St. Meth. 3111 B
Selenio, mg/| <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,020 St. Meth. 3114 C
Sodio Porcentual, % 18 14 19 18 17 35,00 Céleulo

Sulfato, mg/I 15 17 13 13 15 250,00 St. Meth.4500 SO4 D
Vanadio, mg/| <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 0,10 St. Meth. 3111-D
Zinc, mg/| <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 2,00 St. Meth. 3111 B
RAS 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 - Céleulo
E;;j:;xdqd o 2 75 86 89 71 o7 - St. Meth. 25108
SDCI’S"Ude‘;SO . g/ Tofales 68 80 80 70 85 - Monual SISS
Ii([)\l/{llio/rr?(e)som‘ Fecales, 9 9 50 8 n 1000 (I\DIEP;QS 2313/22.
Floor, mg/I <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 <0,5 1,0 St. Meth. 4500 F C

Fuente: Cesmec S.A
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e) Conclusiones

Analizando los mismos se pueden exiraer las siguientes conclusiones de calidad del agua para riego segun criterio

de:
RIESGO

PAINDA
CLASIFICACION DE RICHARDS BAJIO
COMITE CONSULTORES UC BAJO MEDIO BAJO MEDIO
FAO 1985 SIN PROBLEMAS PROBLEMAS CRECIENTES SIN PROBLEMAS PROBLEMAS
CRECIENTES
RIESGO
R
RAS BAJO

Aplicando la clasificaciéon de agua para riego de U.S.Salinity Laboratory, se obtiene para todas las muestras
valores de C1-S1, esto es, bajo peligro (ausencia) de problemas de sal y sodio.

Para el resto de parametros, todos los valores obtenidos se encuentran dentro de los limites maximos permitidos.

Por dltimo, y de acuerdo con las directrices FAO 1985, de calidad de agua para riego, se aprecia la ausencia
de problemas en lo referente a permeabilidad (RAS y PSI), toxicidad iénica especifica (Na, Cl, B) y efectos

diversos (pH).
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3. INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO

3.1. INTRODUCCION

El conocimiento del estado actual de la infraestructura de captacién de los canales posibilita contar con
informacién de ferreno de la ubicacién y caracteristicas de las bocatomas de los canales, que permita establecer
en primera instancia el catastro de los canales que pertenecen a este ferritorio, conocer condiciones de captacion vy
distribucion de los recursos hidricos, asi como determinar el estado en que se encuentran las obras actuales y la
necesidad del mejoramiento o nuevas obras de infraestructura de los sistemas de captacion, distribucion.

Por tanto, el objefivo es poder realizar un diagndstico adecuado de la zona de proyecto, que permita conocer el
estado de la red de canales y el drea de estudio, se fomard como base todos los anfecedentes recopilados en
bibliografia, sin embargo, no menos importante es el reconocimiento en el ferreno y la transmision de los
conocimientos y perspectivas de los problemas mas serios que los dirigentes y/o celadores de los canales puedan
aportar.

Igualmente se aprovechd para recopilar informacién sobre aspectos de la Caracterizacién Agropecuaria, de forma
que sea un elemenfo mas de conocimiento en el momento de proceder a la subdivisién del area de estudio en
sectores de riego, junfo a ofros aspectos como la red de canales, estudio de suelos, clima, efc.

El sistema de riego del rio Achibueno estd conformado por una vasta red de canales matrices y derivados y
subderivados, con mas de 20 bocatomas en rio Achibueno. Algunos de los canales, hasta hace un tiempo con
bocatomas independientes, se han unificado disponiendo de una Unica compuera de capfacién, para
posteriormente separarse mediante un marco partidor.

3.2. INSPECCION TECNICA DE CANALES

El obijetivo fue la obtencion de las caracteristicas y ubicacién de los sistemas de captacion vy distribucion de cada
uno de los canales en funcionamiento de los cauces naturales en estudio. Se visitaron los canales en compaiiia de
un celador o representante del canal, realizando a partir de ello una descripcion de las obras que componen la
bocatoma, sefialando las caracteristicas principales del material constitutivo de la obra, asi como también del
sistema de distribucion correspondiente.

Con el fin de homogenizar la informacion recopilada en terreno y de ofras fuentes, por parte del equipo técnico de
este estudio, se procedid a elaborar una Ficha de Caracterizacion de los Canales. En ella se completan los
antecedentes necesarios para establecer un diagndstico actual de la infraestructura asociada al sistema de
captacién y distribucion. Ademds de la informacion recopilada en ferreno, se incorporaron ofras consultas
relacionadas con los derechos de aguas, usos del agua y capacidades de captocion a las Fichas de
Caracterizacién de los Canales, y cuya informacion pudo ser obtenida antferior o posteriormente a la visita en
ferreno. Se complefa la investigacion con la revision de algunos anfecedentes recientes, tales como el “Programa
de Transferencia para la Constfitucion de Juntas de Vigilancia, Zona Sur. CNR-2012" ¢ “Construccion Embalse

Ancoa, Factibilidad y Disefio. VIl Region. DOH-2005.
los puntos principales investigados son los que se relacionan a continuacion.

= Antecedentes Generales. Este punto incluye se incluyen datos relacionados con:

v Ubicacién geogrdfica y administrativa de la bocatoma. Desde el punto de vista geogrdfico, se fomd
lectura de las coordenadas UTM con un GPS. De esta lectura, en la ficha quedan registradas las
coordenadas Norte y Este (Datum WGS 84, Huso 19).

v Ribera en lo que se emplaza la bocatoma, considerando la direccion de escurrimiento del agua para
indicar si la ribera es Norte o Sur.
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v

v

v

Desde el punto de vista administrativo, se tomé nota del nombre de la comuna a la que pertenece la
captacion, provincia y region.

Se incluyen los datos relacionados con el los usuarios o propiefarios, tipo de organizacién a la que
pertenecen, nimero de usuarios, acciones y el valor de las extracciones autorizadas expresadas en
caudal (I/s) cuando corresponda. Situacion legal, datos de escritura, estatutos.

Por tltimo, se incluye un apartado de observaciones para comentar fodas las particularidades
relacionadas con el canal.

* Caracterizacién de la bocatoma. En esfe punio se procedié a describir el fipo, estfado y componentes de la

bocatoma considerando los siguientes puntos:

v

AN NN

Tipo: se establecio el tipo de obra considerando 3 categorias: permanente, temporal o emergencia.
Estado: Se establecié en qué estado se encuentra la obra: Bueno, Regular ¢ Malo.

Alimentacién: Directa del rio, canal matriz o canal secundario.

Captacion:  Se establecié el tipo de captacion, Gravitacional o Bombeo (elevacion mecdanica)

Tipo de obras de desvio: Esta obra es la que permite peraltar el agua para ser conducida hasta la boca
del canal, o que permite acumular agua para que funcione el chupador de una bomba o tuberia de
conduccion. Se considerd su estado de conservacion, tipo y material.

Obra de toma: La obra de toma es a través de la cual se capta el agua desde el cauce natural y se
lleva hacia los diferentes sistemas de conduccion o uso.

Obra de admisién: Es la que deja o impide el paso del agua hacia el canal o conduccion de agua. Se
foma nota del tipo de obra, estado y tipo de materia. En caso de la existencia de compuertas, su
numero y dimensiones, material, tipio de izamiento, efc.

Obras de devolucién: Se consideraron obras de devolucién aquellas obras que permiten devolver al rio
el exceso de agua coptado durante su operacién normal.  Se clasificaron en tipo vertederos vy las
compuerfas. Se clasificaron como vertederos aquellas obras a fravés de los cuales puede rebasar el
exceso de agua. las compuertas son obras que permiten evacuar el agua por el fondo de uno de los
costados del canal.  Usualmente, estas compuertas deber ser operadas junto a las compuertas de
admisién para lograr secar un canal.

Seccién de control: La seccion de control es el framo de un canal o una bocatoma que permite medir el
caudal que se conduce por el canal o que se capta a fravés de la bocatoma. Esta seccion para poder
medir el caudal necesita una geometria con condiciones hidrdaulicas especiales.

=  Caractferizacién del canal matriz y sus derivados. Se describen aspectos tales como el Tipo, Estado de

conservacién, Capacidad de los diferentes framos, longitudes, Obras de arte, Problemas detectados,
Existencia de Tranques de regulacion de uso particular o comunitario, capacidades, efc.

= Aspecfos de Gestién. Se describen aspecios tales como:

v
v
v
v

Mecanismos de gestién y particion de agua, descripcion de los turnos de riego

Mecanismos para labores de limpieza de canales, reparacion o conservacion de obras de arte.
Gastos en gestién y manfenimiento.

Tipo de conflictos y Mecanismos para la solucién de los mismos.

= Caracterizacién Agropecuaria. Se describir tamafio medio de los predios, rubros agricolas predominantes,

uso del agua, métodos de riego predominantes, existencia de algun tipo de agroindustria cercana, efc.

» Calidad de las Aguas. Con los anfecedentes consultados y con la informacién recibida de los propios

usuarios y celadores, se realiza un comentario sobre la calidad de las aguas para riego, si se realiza algin
tipo de medicién de calidad, problemas detectados y propuestas de mejora.
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= Obras de Mejoras y Rehabilitacién. Se incluye informacién sobre:

v Obras de mejora y rehabilitacion que se han llevado a cabo, incluyendo las que estén en proyecto.
v" Descripcion de los proyectos prioritarios en infraestructuras, asi como cualquier ofro tipo de accién que
se necesitan para solucionar los problemas actuales.
* Fotografias. Se considerd la captacién de fofografias de la bocatoma y de los componentes que la
conforman de manera de establecer un registro fofogrdfico.

Todas las Fichas de Caracterizacion de los Canales estudiados que confienen la informacién completa de los
mismos, se incluyen en un Anexo, al igual que el Inventario Fotografico con sus coordenadas Norte y Este, Huso y
el Datum, y ordenado por canales.

3.3. RESUMEN DE RESULTADOS

A continuacion se incluyen en la Tabla 2.3-1 y 2.3-2 algunos de los aspectos mas relevantes relacionados con la
caracterizacion de las bocatomas y canales principales.

Tabla 2.3-1 Resumen de Antecedentes Generales de los Canales. 1¢ Seccién Rio Achibueno

Candl Escritura Inscrp. CBR | Estafufos Acciones (superficie | Caudal Supefficie (ha)
Pub\\c bruta) I/s 1)
60 Q0 372

Unificado Molino Olate-Urrutia

2 La Pefia 5|’ 5|’ 5|’ Si 45 376

2 Cadllegos Si Si Si 30 45

3 Benitez Llepo Si Si Si 140 210 34

4 Jarabran-llancanco Si Si Si 400 600 424

5 Almendro Abajo o Grande (2) Si Si Si 1970 2955 3800

6 Juan Ignacio Rojas o Valderrama No No No - - 1280

7 Vasquez Norfe No No No

8 Sepulveda Campos Si Si Si 50 75

9 El Huapi Si Si Si 600 900

10 Elguefa Si Si Si 40 60

11 Unif. Comunero Rojas y Yénez Rojas (4) Si Si Si 380 570

12 Hidalgo Si Si Si 30 45

13 Lla Cuarta o Chivato Si Si Si 2250,91 3376,3 2060
6

14 Casfro Si Si Si 130 195 560

14 Mesamavida (5) Si Si Si 1400 2100 2700

16 San Luis (6) Si Si Si 1296 1944 3300

17 TapioVasquez (7) Si Si Si 880 1320 2600

18  Compania Chilena de Fésforos - Montero Si Si Si 300 450 160

19 Quine Si Si Si 320 480 820

20 Unif. Bodega, Vésquez Sur y Recreo (3) Si Si Si 1469 2203,5 1400

21 Ulises Alarcén Si Si Si 320 495 490

22 la Aguada Si Si Si 848,9 1273,3 3060
5

23 San Gabriel Si Si Si 890 1335

TOTAL 13.844 20.767 23.436

Fuente: Flaboracion Propia
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Tabla 2.3-2 Resumen de Antecedentes Generales de los Canales. 2° Seccién Rio Achibueno

- Escritura Pub\\co Inscrp CBR Caudal I/s Supeficie (ha)

1 Tapia

2 Cuellar o Huimeo S(
3 Alvarez St
4 loyola Si
5 Pica No
6 Gonzdlez Encina Si
7 Unién Palmilla o Palmillano St

TOTAL

No

81O o
s‘/ 659,39
Si 19,55
Si 505,72
No 120,0
Si 863
Si 191,5

3.169

Fuente: Flaboracidn Propia

s/i
998,09
157
759
60,64
863
287,25
520

289,25
218,20
11,30
243,80
83,0
526,40
152,3
218

Durante la inspeccién de canales se procedié a identificar la ubicacion geogrdfica de los canales que forman
parte de esfa cuenca. Informacién que es entregada en la Tabla 2.3-3.

Tabla 2.3-3 Resumen de Ubicacién de los Canales

I D T O K T A A

2
3

O 0 N O v

— O

N N — —
— O O W N O 0 N

NN
w N

NO O~ N~

Unificado Molino Olate-Urrutia
La Pefia y Gallegos (1)

Benitez Llepo
Jarabran-llancanao

Almendro Abajo o Grande
Juan Ignacio Rojas o Valderrama (2)
Vazquez Norte (2)

Sepulveda Campos (2)

El Huapi (2)

Elguefa (2)

Unificado Comunero Rojas y Yénez
Rojas (2)

Hidalgo

La Cuarta o Chivato (3)
Mesamavida (3)

Castro

San Luis

Tapia-Vasquez

Cha. Chilena de Fésforos (4)
Quine

Unificacién Bodego o Ex Fiscal,
Vasquez Sury Recreo

Ulises Alarcén

Lla Aguada (5)

San Gabriel (5)

Tapia

Cuellar o Huimeo

Alvarez

Loyola (6)

Pica (6)

Gonzdlez Encina

Union Palmilla o Palmillano

Fuente: Elaboracion Propia; (*) Datum WGS84, Huso 19S Coordenadas de la Obra de Admision

linares  Achibueno Dcha. éO 4742 277322
Linares  Achibueno 1° Dcha. 6014742 277322
Linares  Achibueno 1° Dcha.

linares  Achibueno 1@ Dcha. 6022546 273332
linares  Achibueno 1° Dcha. 6023369 271368
Linares  Achibueno 1° Dcha. 6023465 269685
Linares  Achibueno 1° Dcha. 6023538 269541
linares  Achibueno 1@ Dcha. 6023538 269541
linares  Achibueno 1° Dcha. 6023538 269541
Linares  Achibueno 1° Dcha. 6023538 269541
Linares  Achibueno 1° Dcha. 6024587 267423
linares  Achibueno 1@ Dcha. 6023538 269541
longavi  Achibueno 1° Izg. 6018626 274803
longavi  Achibueno 1° Izg. 6018626 274803
longavi  Achibueno 1° |zg. 6018697 274796
longavi  Achibueno 1@ Izg. 6018804 274765
longavi  Achibueno 1° Izg. 6019347 274787
longavi  Achibueno 1° Izg. 6021802 268634
longavi  Achibueno 1° |zg. 6021185 273223
longavi  Achibueno 1@ Izg. 6023088 267030
longavi  Achibueno 1° Izg. 6022608 267592
longavi  Achibueno 1@ Izg. 6023507 265514
longavi  Achibueno 1° |zg. 6023507 265514
longavi  Achibueno 2° lzq 6027734 260514
longavi  Achibueno 2° lzq 6028028 260136
longavi  Achibueno 2° Iz 6028089 260084
longavi  Achibueno 2° lzq 6028591 259250
longavi  Achibueno 2° lzq 6028591 259250
linares  Achibueno 2° Dcha 6027734 260514
linares  Achibueno 2° Dcha 6028028 260136
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(1) Bocatoma unificada

(2) Bocatoma unificada, forman parte del Tronco unificado de los canalesHuapi, Sepulveda Campos, Vasquez Norte, Juan Ignacio Rojas
o Valderrama y Elgueta. En los dltimo afios quedd eliminada la bocatoma del los canales unificados Comunero Rojas y Yéanez Rojas,
por lo que captan el agua del Canal Huapi.

(3)  Tronco unificado Canales La Cuarta y Mesamavida, aguas abajo se separan mediante un marco partidor.
(4) Bocatoma y primer tramo de canal en desuso. Captan el agua del Canal Tapia-Vasquez

(5) Tronco unificado Canales la Aguada y San Gabriel, aguas abajo se separan mediante un marco partidor
(6)  Tronco unificado Canales Loyola y Pica, aguas abajo se separan mediante un marco

las principales caracteristicas del sistema de captacion de los canales, tanto de la primera como los de la segunda
seccion del Rio Achibueno, son presentadas en las Tablas 2.3-4 y 2.3-5.

Tabla 2.34 Principales Caracteristicas de los Canales. 1° Seccién Rio Achibueno

Obra d Ob Control d
Canal Alimentacién Obra de desvio 668 “ el S
Admisién devolucwon cqudqles

Unificado  Molino  Olate- = Directa del Rio Barrera lateral Sin Comp.

Urrutia
2 laPefa y Gallegos Directa del Rio Barrera laferal Sin Comp. No No
3 Benitez Llepo Directa del Rio Barrera lateral Sin Comp. No No
4 Jarabrén-lancanao Direcfa del Rio Barrera lateral Sin Comp. No No
5  Almendro Abajo o Grande Directa del Rio Barrera laferal Con Comp. Si Si
6 Juan Ignacio Rojas Canal Abduccion | Barrera lateral Sin Comp. No No
7 Vdazquez Norte Derivado Marco Partidor Sin Comp. No No
8  Sepulveda Campos Canal Matriz Marco Partidor | Sin Comp. No No
9  ElHuapi Directa del Rio Barrera laferal Con Comp. No No
10 Elgueta Derivado Boquera Sin Comp. No No
11 Unif. C. Rojas y Yénez Rojas Canal Matriz Marco Partidor ~ Sin Comp. No No
12 Hidalgo Derivado Boquera Sin Comp. No No
13 La Cuarta o Chivato Directa del Rio Barrera laferal Con Comp. No Si
14 Mesomavida Direcfa del Rio Barrera lateral | Con Comp. No Si
15 Castro Directa del Rio Barrera lateral Sin Comp. No No
16 San Luis Directa del Rio Barrera laferal Con Comp. No No
17 TapiaVasquez Directa del Rio Barrera laferal Sin Comp. No No
18  Chia. Chilena de Fésforos Canal Matriz Marco Partidor | Sin Comp. No No
19 Quifie Directa del Rio Barrera lateral Sin Comp. No No
20  Unif. Bodega o Ex Fiscal, = Directa del Rio Barrera lateral | Con Comp. No No

Vasquez Sury Recreo
21 Ulises Alarcon Directa del Rio Barrera lateral  Con Comp. Si No
22 la Aguada Direcfa del Rio Barrera lateral | Con Comp. Si No
23 San Cabriel Directa del Rio Barrera laferal Con Comp. Si No

Fuente: Flaboracion Propia

Nota: Todas son captaciones gravitacionales
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Tabla 2.3-5 Principales Caracteristicas de los Canales 2° Seccién Rio Achibueno

Canal Alimentacién Obra de desvio Olbiel et Sl Goiiel 60
Admisién devolucion caudales

1 Tapia Directa del Rio Barrera Lateral Sin Comp.

2 | Cuellar o Huimeo Directa del Rio Barrera Lateral Con Comp. Si No
3 Alarez Directa del Rio Barrera Lateral Sin Comp. No No
4 | loyola Directa del Rio Barrera Lateral Sin Comp. No No
5  Pica Canal Matriz Marco Partidor Sin Comp. No No
6 Gonzdlez Encina Directa del Rio Barrera Lateral Sin Comp. No No
7 Union Palmilla Directa del Rio Barrera Lateral Con Comp. No No

Palmillano

Fuente: Flaboracidn Propia

3.4. DIAGNOSTICO PRELIMINAR Y ANALISIS CONCEPTUAL

3.4.1. Ambito agrario

Desde el punto de vista agronémico, la zona regable que es objefo del presente Estudio cuenta con muy buenos
suelos y clima favorable, aunque la produccion agricola esta limitada por la escasez de agua durante las épocas
de riego para atender las necesidades.

Se observa una fuerte tendencia al aumento de plantaciones de frutales mayores y menores, una de las razones es
la apertura de nuevos mercados y la estabilidad de mercados internacionales. No obstante, la falta de seguridad
en el suministro de agua, hace que muchos de los agriculfores no invierfan en rubros més rentables, ni en
modemizar las infraestructuras actuales, pues las inversiones iniciales son elevadas.

Lla mayor demanda del rio, que se produce aproximadamente en la primera quincena de enero, hasta la segunda
quincena de febrero variando segun el afio climdtico, obliga a la Junta de Vigilancia y Asociaciones de Canalistas
del Rio Achibueno a controlar la distribucién de las aguas en proporcion a los derechos existentes otorgados.

Lla mayoria de los predios son regados por gravedad. No obstante, en las visitas a terreno se han podido observar
algunas superficies con implantaciones nuevas de frutal y avellanos, en los que generalmente se instala riego
tecnificado, sobre fodo en las mayores explotaciones.

los agricultores con predios de menor superficie, tienen en general bajos conocimientos sobre uso eficiente del
agua a nivel predial, tecnologias de producciéon y oportunidades de acceso a ofros mercados e instrumentos
financieros. Se considera que es necesario mejorar y aumentar la cobertura de asesoria técnica para mejorar la
renfabilidad de sus cultivos, especialmente la relacionada con el riego intrapedial, y con mayor incidencia en la
eficiencia de riego.

los culfivos tradicionales son los que predominan, con una fuerte expansién en Berries, Arandanos y Manzanos.
los que ocupan una mayor superficie son:

= Cereales (arroz, maiz y trigo)

* Forrajeras y praderas

= Frutales (Manzano, Berries, Kiwi)

*  Hortalizas (Arveja verde, choclo, huerta casera, esparrago ...)
Existe una superficie relativamente importante al Este de la zona de riego destinada a produccion forestal, siendo
regados algunos predios con eucalipto. El uso de agua subterranea, a pesar de su mayor costo actual respecto del

agua superficial, es en muchos casos complementaria al agua de riego, debido fundamentalmente a su alta
seguridad (hasta ahora) y al acceso directo al agua dentro del propio predio.

Pag. 3-6 3. INFRAESTRUCTURAS DE RIEGO



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TYPSA

TOMO II. ESTUDIO AGROECONOMICO CHILE

No obstante, muchos de estos pozos, que en su mayor parte se encuentran en situacién irregular, se abastecen de
agua procedente de las infiliraciones de las pérdidas producidas por los propios canales (la mayoria sin revestir) o
de la baja eficiencia en la aplicacion del riego, por lo que en un futuro, si se consigue aumentar las eficiencias,
podrian reducir significativamente su caudal. De hecho, en algunos sectores, se nos informa que muchos
agricultores hicieron pozos hace afios, pero actualmente la tendencia es a dejar de hacerlos, pues producen poco
agua y necesitan cada vez mucha més profundidad.

los predios con mayor superficie son los que poseen pozos, ya que la demanda de agua por tipo de culivo y
superficie es mayor, y los derechos que poseen de agua para sus superficies no logran cubrir esta demanda, lo
que les lleva a perforar pozos de agua subterraneas para lograr una produccién en mejores condiciones para la
temporada.

El tamafio medio de los predios en el drea de estudio es de 16,4 ha; no obstante, es importante resefiar que
muchos de los Roles se encuentran en estodo de subdivision parcial ¢ total, por sucesiones y ventas, pero no estén
reqularizados en el SI.

Es imporfante remarcar, como ya hemos comentado con los responsables técnicos de la CNR, que la exfensa zona
de riego no esta dividida en zonas o sectores con mayor seguridad de riego y ofras con menos, sino que en fodas
las zonas coexisten predios con parte de su superficie mejor regada, ofra parte insuficientemente regada y ofra
parte que no se encuentra en riego. Por tanto, no existe como tal una zona con suficiente seguridad de riego, ofra
con poca seguridad y ofra zona de secano a incorporar a la zona regable, sino que esfas superficies se
encuentran fraccionadas y altfernadas en un complicado mosaico de predios atravesados por numerosos canales y
acequiacs.

3.4.2. Ambito legal

Casi todas las Comunidades de Agua estan constituidas legalmente, lo que resulta muy favorable para resolver
conflictos internos de las Organizaciones de Usuarios de Aguas, como fambién ol momento de postular a
instrumentos del Estado (como la ley 18.450).

Existe un nimero indeterminado de regantes que no tiene regularizados sus derechos de aprovechamiento por
sucesiones o compra-venta. Seria necesario realizar una gran actualizacion del catastro para conocer con
exactitud la magnitud del problema, como también identificar potenciales clientes Instituto  de  Desarrollo
Agropecuario - INDAP que podréan postular al bono legal para la regularizacion de su titulo. Este aspecto es
especialmente relevante considerando que sélo podran acceder ol agua del embalse (es decir, recepcionar los
derechos de embalse por traspaso desde la DOH) aquellos personas con derechos de aprovechamiento inscritos a
su nombre conforme a la ley. En términos generales, las comunidades de agua més pequefias, pueden ser
evaluadas como Bésicas, pues sélo distribuyen las aguas conducidas por el canal matriz y se preocupan del
mantenimiento (limpieza) del canal. las comunidades pertenecientes a la 2° Seccion del Rio Achibueno se
incluyeron en el “Programa de Transferencia para la Constitucién de Juntas de Vigilancia, Zona Sur”, con el
objefivo apoyar la conformacién de juntas de vigilancia en las regiones del Maule y Bio-Bio.

3.4.3. |Infraestructuras de riego

3.4.3.1. Bocatomas

En la inmensa mayoria de los casos, la bocatoma es de tipo femporal, con alimentacién directamente del rio, con
captacion gravitacional mediante una obra de desvio formada por una barrera lateral temporal con material de
arrastre fluvial, que se maneja con maquinaria pesada (retfroexcavadoras) para permitir la enfrada de més o menos
agua, segun las necesidades. A grandes rasgos se puede hablar de dos grupos de bocatomas:
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" las bocatomas formales, especialmente en los canales de mayor tamafio y de tamafio medio. la mayoria de
esfas bocatomas estan conformadas por un canal de abduccién, compuertas de admisién y canal de
devolucién o “descanso” El desvio de los aguas se hace mediante barreras formadas por el acopio del
material de rio (grava, arena y bolones) por medio de maquinaria pesada.

" las bocatomas informales, consfituido por canales pequefios. Sus bocatomas carecen de compuertas de
admisién. La regulacién se hace mediante la obstruccion del canal con “tacos”.

los canales con menos dificuliades de captacién son los primeros localizados de la margen izquierda, aguas
abajo de la entrega de agua del Canal del Llepo.

En general, se ha detectado el problema de que, en algunos afios, el rio se va mas al norte o sur, por lo que en
esos momentos hay que encauzarlo para poder captar sin dificultad los derechos de agua que le corresponden.
Existen complicaciones con el aumento de caudal del rio, ya que la estructura que haya creado con aluviales es
facilmente destruida. Por ofra parte, cuando baja el caudal del rio, la toma que ha sido creada en su momento,
queda a menor distancia del agua. Este problema se ha agravado desde que se comenzé a utilizar maquinaria
pesada para construir barreras con material fluvial, debido a que durante las crecidas el colapso de las barreras, y
en consecuencia su ruptura brusca, dan lugar a una socavacion local que con el pasar de los afos ha ido dejando
“colgadas” algunas de las bocatomas.

Los usuarios destacaron la necesidad de mejorar las bocatomas; aunque algunas se encuentran en buen estado, la
mayoria corresponden a consfrucciones rusticas de temporada, siendo necesaria la unificacién de muchas
bocatomas. La unificacién de las bocatomas en la Ribera Sur de la 1° Seccién, que en la actualidad esté en fase
de licitacion de Disefo, resolveria este problema.

En la ribera sur de la 2% Seccién, se cuenta con cinco Canales, que se han organizado y realizan una obra comun
de desvio en el rio (cominmente denominado rgje) para posteriormente en este brazo desviar las aguas a sus
respectivos canales Llas obras de captaciéon, son en su mayoria de cardcter femporal y no cuentan con elementos
de control de admision, devolucion de aguas al rio ¢ elementos de control de caudales Esto lleva a que sélo una
de ellas (Cuéllar) cuente con compuerta metdlica de izamiento mecdénico. En fanto, en la ribera norte, de los dos
canales, sélo uno de ellos (Unién Palmilla o Palmillano) cuenta con obra definitiva y compuerta de admisién, que se
enconfraba en mal estado (filtraciones).

En lo que respecta al confrol de caudales de la 1 Seccion, los canales principales normalmente disponen de
aforadores fijos. Esfos son estructuras mixtas de hormigén que combinan un marco partidor, para la particion de las
aguas, con un aforador de barrera triangular Pero en la mayoria de ellos, el aforo se realiza con aforadores
moviles, que se insfalan en determinados puntos de los canales cuando se van a efectuar las mediciones. La Junta
de Vigilancia realiza el control de caudales empleando un Molinete tipo Gurey. Algunos de los canales mas
pequefios, como es el caso de los localizados aguas arriba de la confluencia del rio Ancoa con el rio Achibueno,
en la margen derecha de ésfe, no se realiza control de aforo alguno, segun la informacién que se nos ha
facilitado.

los canales de la 2° Seccién no tienen control de caudales ¢ medicion de éstos Asimismo, se puede establecer la
falta de mejoramiento de la infraestructura de captacion, en donde la carencia de compuertas o dispositivos de
medicién de caudales puede dificultar la correcta distribucion y administracion de los derechos de aguas en el
cauce.

3.4.3.2. Canales y Derivaciones

la red de riego estd conformada fundamentalmente por canales de tierra de diversos tamafios con capacidades en
cabecera que flucttan desde 45 |/s hasta los 4.000 |/s.

Por su tamafio, los canales mdas importantes del sistema son:
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* la Cuaro-Mesamavida, Unificacién Canal Bodega o Exfisca, Vasquez Sur y Recreo, Canal de San luis y
Tapio-Vasquez en la margen izquierda.

= Canal del Almendro y Tronco unificado Huapi y Otros, en la margen derecha.

En general los canales son funcionales, pero como en la mayoria de esfos sistemas de larga data, presentan
problemas asociados a secciones irregulares, crecimiento de vegetacion v filiraciones, de acuerdo a lo observado
en ferreno v a lo que nos han informado los celadores de los canales.

la mayor parte de los canales principales o matrices estén en tfierra, con secciones variables, aunque en los dltimos
afios, se han llevado a cabo obras de revestimiento de diversos tramos y longitudes variables. En todos los casos,
los revestimientos se proyectan en hormigén armado y seccion variable.

los derivados o canales secundarios, casi en su totalidad estan sin revestir, con infiliraciones y pérdidas
significativas en algunos framos, las cuales no son cuantificadas por los usuarios en forma cualitativa, dado que
esfa situacion ha sido permanente en el tiempo. Se observa la necesidad de mejorar la infraestructura de riego de
forma de aumentar la eficiencia y asi aprovechar de mejor forma los recursos disponibles para riego.

la mayoria de las obras de derivaciéon y entrego, como marcos y compuertas, por su anfigiedad o fallas
constructivas, presentan una serie de problemas que requieren su reemplazo por obras nuevas que permiten medir
con mayor precision la entrega del caudal de agua segun derechos de aprovechamiento de los fitulares Esta
deficiencia en obras de distribucién es mayor en los canales menores, cuya distribucién se realiza mediante tacos
rusticos.

Se ha identificado el problema que los regantes localizados en la cola de los canales, e incluso, los dltimos
canales que captan el agua del rio Achibueno, reciben menos agua de lo que les corresponderia, debido a las
pérdidas por infiliracion Uno de los canales que acusa més este problema es el Canal Bodega ¢ Ex Fiscal, pues
dispone menos acciones de las que necesitaria para regar toda la superficie, y ademds al ser uno de los mas
largos, las pérdidas acumuladas son muy elevadas.

3.4.4. Gestién de los recursos hidricos

3.4.4.1. Organizaciones

Como ya se ha comentado, casi la totalidad de las Comunidades de Agua estan constituidas legalmente y existe
un directorio, donde resaltan las funciones del presidente, administrador, secretaria y tesorero. El nimero de veces
que se retne la mesa directiva a lo largo del afo es bastante variable, dependiendo de la comunidad de la que
se frafa.

En las reuniones de las asambleas generales, los principales temas tratados tienen relacién con pago y
valorizacién de cuotas, ademds de planificar la limpia y las mejoras de infraestructura necesarias. la morosidad
fluctia dependiendo de la comunidad, en algunos casos es menor del 5%, pero en ofros supone un problema.

En el caso de la Junta de Vigilancia del Rio Achibueno 1° Seccién, la organizacién posee un presupuesto anual
cercano a los $32.000.000. la cuota que deben pagar los usuarios es de $2.400 por accién, que segin la
propia administracion, no es suficiente para realizar todo el mantenimiento y obras de mejora que serfan
necesarias para un mejor funcionamiento de los canales. Por tanfo, existe actualmente una precaria gestion de los
organizaciones de regantes, que impide un manejo eficiente del agua. No obstante, las existen perspectivas de
mejora de esfa situacion por parte de la Junta de Vigilancio, si se consigue un acuerdo para la el aprovechamiento
de recursos con la Hidroeléctrica GPE.
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3.4.4.2. Formas de reparticién de las aguas

En general, las aguas se distribuyen en forma constante en funcién de las acciones, por lo que no se entrega en
funcién de volumen. Es decir, en los periodos de déficit, los celadores se encargan de entregar a cada canal el
agua que les corresponde en funcién de sus derechos. En los meses en los que no se dispone de agua suficiente,
el reparfo frafa de hacerse de manera equitativa en funcién de las acciones.

Hay canales, los més pequefios, que no son controlados. En el caso de canales més grandes, esta reparticion se
hace a través de compuertas y marcos partidores, y en el caso de canales pequefos se utilizan marcos partidores,
aunque esfos Oltimos han estado siendo reemplazados por compuertas en el dltimo tiempo. En general la
infraestructura de reparto es deficiente. Muchos de los canales y derivados no cuentan con sistema de control de
caudales; éstos sélo son aproximados por el celador, en base a su experiencia, y son regulados con las
compuertas. la Junta de Vigilancia de la 1 Seccion del Rio Achibueno, cuenta con 3 celadores. En el Canal
liguay tienen 1 celador que maneja el agua, incluso la del Canal Bodega. Desde el punfo de entrega las
organizaciones, los usuarios son responsables de la distribucion.

3.4.4.3. limpieza de los Canales

En generadl, las labores de limpieza y mantencién se pagan a trato a una cuadrilla de trabajadores, en el caso del
matriz, v en el caso de los derivados la ejecutan los propios comuneros.

3.4.4.4. Conlflictos

los conflictos estan relacionados principalmente con el uso indebido de agua en los meses de mayor demanda,
por parte de algunos comuneros. Estos problemas son a nivel inferno de predios, los regantes trabajan con sistema
de tumos y se resuelven de palabra entre los mismos involucrados, de no ser asi se opta por la via legal, no
existiendo instancias ni procedimientos establecidos. No obstante, de los contactos con esfos celadores, parece
no haber conflicto en el reparfo de agua en el canal matriz, siendo los propios celadores los que controlan los
caudales para cada derivados o subderivado El problema suele aparecer en el reparto de agua desde estos
derivados, pues son los propios regantes los que se organizan para distribuir el agua, lo que no siempre es facil,
siendo lo habitual que rieguen por turnos.

3.4.4.5. Calidad de las Aguas

No se han defectado problemas de consideracién en cuanto a la calidad de las aguas en ninguno de los canales
caracterizados, a excepcion de algunos puntos con confaminacion por depdsito de recipientes de  liquidos
agricolas al canal, ademds de botellas y basuras domiciliarias. De la informacion consultada, la calidad del agua
nunca ha sido monitoreada en los canales estudiados.

3.4.4.6. Obras de mejora y rehabilitacion

El general las obras principales que se han ejecutado en los canales son revestimientos de hormigén armado y
obras de arte (compuertas, alcantarillas, compuertas de enfrega, y ofros). Es importante sefialar que el gran anhelo
y déficit del rio Achibueno, es la necesidad de la Unificacion de Bocatomas, ya que permitiria distribuir en mejor
forma los derechos de agua. la unificacién de las bocatomas en la Ribera Sur de la 1% Seccién, que en lo
actualidad estd en fase de licitacion de Disefio. En general, los proyectos prioritarios son mejora de infraestructura,
con la construccién obras de distribucion (compuertas y marcos partidores), fanto principales como secundarias,
debido a que los existentes de cardacter rustico que no cumplen su objefivo. Las cantidades y tamafos de las obras
necesarias, varian de acuverdo al caudal, frazado del canal y se requiere para cada canal estudios detallados
para la realizacion de catastros por canal que examinen obra por obra las falencias de cada uno de ellos.
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4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA

4.1.  UNIVERSO PREDIAL

Una vez que ha sido determinada el Area del Estudio, para la determinacion del universo de usuarios, se ha
recopilado informacién procedente de diferentes fuentes. Asi, las orfofotos de propiedades escala 1:20.000 y Rol
Extracto Agricola elaborado por el Centro de Informacion de Recursos Naturales CIREN-CORFO en el afio 1999
ha servido de base y orientacién para la ubicacion de los predios del drea de estudio. Cabe indicar que el
material carfogréfico no es fofalmente concordante en cuanto a la identificacion de propiedades, en relacién a
otras fuentes, tales como:

* listados de usuarios de Regantes de las diferentes Organizaciones de Usuarios y Comunidades de Agua.
* Rol Extracto Agricola del Servicio de Impuestos Infernos S.1.1.
= Rol de Regantes de la Direccion General de Aguas.

= Antecedentes recienfes, tales como el “Programa de Transferencia para la Consfitucion de Juntas de
Vigilancia, Zona Sur” en el que se incluye los listados de Usuarios de la 2 Seccién del Rio Achibueno.
También se ha consultado el “Programa de Transferencia para el Desarrollo del Riego en Ancoa. Etapa de
Eiecucion”

Por ello, el universo predial debe ser elaborado complementando unas fuentes con ofras, para obtener finalmente
la siguiente informacién:

= Rol de Avalto Fiscal
= Nombre del Predio
= Nombre del Propiefario

= Superficie Tofal Predial

El Anexo FAXIFOT-AG-ListadoPropietarios (digital), incluyen los listados de usuarios elaborado mediante la
complementacién de las diferentes fuentes anteriormente mencionadas. Se ha considerado apropiado elaborar un
listado independiente por canal o procedencia del agua desde donde riegan o podrian hacerlo potencialmente, si
bien es cierfo, que existen predios que riega con aguas procedentes de diferenfes canales. En este caso, se ha
considerado la fuente de mayor aportacion.

Durante la confeccion del Universo Predial, se defectaron inconsistencios enire la informacion del Sy la
informacién de usuarios facilitados por las propias Asociaciones de Canalistas. Es por ello, que a lo largo de las
diferentes efapas que han conformado el Estudio, desarrollo de las Encuesta Simples, informacién de celadores de
los canales, informacion recopilada in situ, etc, el listado de usuarios inicial ha sido necesariamente actualizando.
En el mismo Anexo /FAXI-01-AG-istadoPropietarios (digital), se presentan el listado de propiefarios y roles
actualizado, junto con informacién adicional como sector de riego al que pertenece, nimero de identificacion de
la explotacién, estrato de tamafio, superficies, rut, nombre del predio, canal del cual captan el agua para riego,
efc.

Para conocer la procedencia del agua, se utiliza basicamente, el Catastro de Usuarios de Aguas del Sistema
Melado — Achibueno — Putagén, de la Direccién General de Aguas (1985), puesto los planos escala 1:10.000
de dicho Catastro contienen informacion de trazado de canales, sus derivados, infraestructura y roles prediales,
permitiendo deferminar la localizacién de los puntos de entrega del recurso hidrico.
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Dada la antigiedad de la informacion de dicho Catastro, realizado en el afio 1985, hay que considerar que en
algunos casos los frazados de los canales han sufrido algunas modificaciones. En el caso de los roles prediales es
donde mayores cambios se han producido, por lo que esfos se ufilizan como referencia puesto que en muchos
casos esos predios han sufrido una o varias subdivisiones.

Las dificulfades enfrentadas en esta actividad son principalmente:

= Algunos de los listados de Usuarios facilitados por las Comunidades de Agua, no estén los suficientemente
actualizados o estén incompletos. Por ejemplo, se incluye el nombre del usuario, pero no tiene ningin rol
asociado al mismo.

* Predios divididos por venta o sucesiones, y cuyos propietarios no lo han regularizado en el SlI, por lo que
existen varios propiefarios asociados a un mismo nimero de Rol.

* la ¢limo actualizacion del CIREN es la del afio 1999 CIREN. Desde entonces, no estd disponible la
informacién gréfica digital de propiedades, por lo que en muchos casos, si se han producido segregaciones
por venta o sucesion, y el Sl ha asignado un nuevo nomero de Rol, no es identificable graficamente. Por
fanfo, al no disponer de un plano en el que se muestre la subdivisién de un determinado Predio con el nuevo
nomero de Rol asignado, no es posible conocer mediante consulta al Sil el nombre del nuevo propietario.

" Se han defectado la existencia de nimero de Rol repetidos dentro de una misma Comuna en la informacién
gréfica. En algunos casos, se comprueba que es debido o que la propiedad ha sido dividida por una
carretera, por lo que se ha mantenido el mismo nimero de Rol en ambas partes. En ofros casos, se trata de
roles localizados en lugares diferentes. Consultando el Catastro de Usuarios de Aguas del Sistema Melado-
Achibueno-Putagan realizado por la DGA en el afio 1985, se comprueba que uno de los roles tiene un error
de franscripcion, por lo que se procede a su correccion.

»  Usuarios con los que se inscribi¢ originalmente la comunidad de aguas han fallecido y los herederos no han
realizado la posesién efectiva o solo han realizado la posesion efectiva del terreno. Ademds, hay usuarios
que estén subdivididos de hecho pero no han regularizado esta situacion.

4.2. SECTORIZACION DEL AREA DE ESTUDIO

Se entiende como Sector de Riego, una unidad ferritorial homogénea a la cual puede asociarse una determinada
demanda de agua. El uso de modelos de simulacion de la hidrologia del valle y de la operacién del sistema de
riego permitiréd analizar en qué grado es satisfecha la demanda de agua asociada al sector en los distintos afios
hidrolégicos y, en consecuencia, establecer el resulfado econémico promedio asociable al sector de riego con y
sin embalse, ademas de evaluar la conveniencia de distintos tamafios de obras.

Asi, los secfores de riego, junfo con la clasificacion de niveles tecnolégicos de los agricultores y los estratos
productivos (dados por los tamafios prediales), definen las unidades en las cuales se hace la caracterizacion
productiva y econémica agropecuaria, tanfo en situacién actual, situacién sin proyecto y situacion con proyecto.

La sectorizacion del drea se ha realizado considerando principalmente los siguientes aspectos:

* Red de distribucion de las aguas del sistema de riego actual o que se proyectard, utilizacion de bocatomas
compartidas, obras de admisién, efc.

* Caracferisticas topogrdficas de la zona, existencia de terrenos planos o con pendiente suficiente para la
agricultura.

= Caracferisticas y potencialidad de los recursos bésicos de suelo y clima, debido a que todo ello influye en
las demandas de agua de cada cultivo, asi como la calidad de las aguas.
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= Aspectos legales y de gestion, como la pertenencia o no a una Junta de Vigilancia, efc.

= Diferencias productivas y de infraestructura preliminares detectadas en las primeras visitas a terreno.
= Estructura agraria.

= Cultivos predominantes y métodos de riego.

la sectorizacién realizada para el drea de estudio, incluye 9 sectores de riego, los cuales se muestran en la figura
2.4-1.

Figura 2.4-1 Sectorizacién del drea de estudio

Fuente. Elaboracién propia

la justificacion y caracterizacion de cada uno de los sectores se desarrolla a contfinuacién.
1) Sector de Riego 1

El Secfor de Riego 1 se ubica en la ribera norte, o margen derecha del rio Achibueno, en la zona precordillerana.
Limita al sur y ceste con rio Achibueno, y este con precordillera. La superficie regada con el canal Benitez Llepo se
localiza cercana a la confluencia de los rios Achibueno y Ancoa.

los canales incluidos en esfe secfor, los cuales pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1% Seccién del rio
Achibueno, son:

= Canal Pefic-Gallegos
=  Canal Molino Olatfe y Urrutia

= Canal Benitez llepo

Todas las comunidades de agua de estos canales, estén organizadas e inscritas en el Conservador de Bienes
Raices de linares.

Se trata de las comunidades de menor tamafio de las infegradas en la Junta de Vigilancia del rio Achibueno, y las
que captan antes el agua del rio.
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Son canales de muy similares caracteristicas, con bocatoma temporal con de alimentacion directa desde el rio
mediante captacién gravitacional. En ninguno de los fres canales existe obra de regulacion de las aguas del canal
ni compuerta de descarga. Tampoco cuentan con obra de medicién de caudales, ni tampoco se realizan controles
por parte de la Junta de Vigilancia.

En todos los casos, los canales matrices y canales derivados estén construidos en fierra y con problemas de
infilraciones.

El nimero tofal de acciones del rio Achibueno es de 260, abarcando una superficie tofal sin descuentos de 782
ha, con un numero fofal de predios de 42, por lo que el tamafo medio de predio es 18,6 ha.

Los predios tienen una con una parte de monte y ofra de uso agricola.

Se estima que las caracteristicas productivas del sector estan supeditadas principalmente a factores climaticos y de
falta de agua de riego, por lo cual se restringen las posibilidodes de cultivo. Los cultivos principales son las
hortalizas (poroto), frambuesa vy trigo.

El método de riego predominante es tendido y por surco.
la calidod de las aguas es buena.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 1 respecto ol drea de Estudio.
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Figura 2.4-2 Ubicacién Sector 1

Fuente: Flaboracidn propia

2) Sectfor de Riego 2

El Sector de Riego 2 se ubica en la ribera Sur, o margen izquierda del rio Achibueno, en la zona mas oriental del
drea de Estudio. Limita al norte con el rio Achibueno; sur con estero Los Pellines; este con canal longavi-Melado;
oeste con el sector 4 del presente Estudio.

Pag. 4-4 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TYPSA

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

los canales incluidos en esfe secfor, los cuales pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1% Seccién del rio
Achibueno, son:

® Canal la Cuarfa o Chivato
=  Canal Mesamavida

= Canal Castro

= Canal San Luis

=  Canal Tapia-Vésquez

=  Canal Quifie

=  Canal Compadia Chilena de Fésforos

Aunque en un primer momento se considerd incluir como sector de riego independiente, las dreas regadas en
precario y sin garantia, con captaciones de vertientes y derrames procedentes de los canales anteriormente
citados, finalmente se opté por estudiar agrupar en un mismo sector de riego toda la superficie. Entre los
principales nombres de derrames y verfientes, se citan los mas importantes:

= Alimenfados con agua procedente del canal San Luis, Vertiente Agua Bonita, vertiente Agua Fea, Vertiente
Las Coles, Derrames San Radl 1, 2y 3.

= Alimenfados con agua procedente del canal Tapia-Vasquez, Derrames Nocles

Todas las comunidades de agua de los canales que pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1° Seccion del rio
Achibueno, estén organizadas e inscritas en el Conservador de Bienes Raices de linares. Respecto a los regantes
que captan de derrames y vertientes, algunos de estos regantes, tienen derechos reconocidos y ofros no los tienen,
no perteneciendo a ninguna organizacion.

Actualmente, la bocatoma de captacién agua del rio es comin a los canales La Cuarta, Mesamavida, Castro y
San Luis. Ademas, los canales Lla Cuarta, Mesamavida fienen obra de admisién conjunta, separdndose mediante
marco partidor 1,0 Km aguas abajo de su inicio.

El canal Compadia Chilena de Fosforos, abandoné su captacion del rio, y se quedd el primer framo de canal sin
uso. En la actualidad, capta el agua que le corresponde, conforme a sus acciones, del canal Tapia-Vasquez,
mediante un marco partidor.

Todos estos canales forman parfe de la Primera unificacién de Bocatomas, en el “Estudio de Factibilidad
Mejoramiento Unificacion de Bocatomas rio Achibueno. Region del Maule. DOH. 2009”, y en su correspondiente
Etapa de Disefio.

En términos hidrolégicos, los canales incluidos en este sector, tienen menos dificuliades de captacién que el resto
de los canales de ofros sectores, debido principalmente a que la bocatoma estd localizada en un punfo muy
favorable, inmediatamente aguas abajo del aporte de agua del canal Alimentador del Llepo al rio Achibueno, vy
junto a la captacion del canal Llongavi-Melado.

los derrames y vertientes, suelen disponer de bastante agua hasta el mes de noviembre, sin embargo, cuando se
reducen las aportaciones del rio Achibueno a los canales que los alimentan, el agua disponible para riego es muy
escasa.

las bocatomas en todos los casos son de tipo tfemporal con alimentacién directa desde el rio mediante captacion
gravitacional. Todos cuentan con obra de admisién con compuertas, salvo el canal Castro, Tapia-Vésquez y canal

Quifie.
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En todos los casos, los canales matrices y canales derivados estén construidos en fierra y con problemas de
infiliraciones. Algunos tramos de los canales matrices, han sido revestidos con hormigén armado de seccién
rectangular.

Todas las captaciones de esferos y vertientes son de tipo gravitacional mediante alimentacion directa, mediante
tacos rusticos generalmente. Algunos regantes toman directomente el agua de los derrames o vertientes, pero
también existen pequefos canales construidos en tierra.

El numero tfotal de acciones del rio Achibueno es de 6266, abarcando una superficie fofal sin descuentos de
13.215 ha, con un nimero total de predios de 568, por lo que el famafio medio de predio es 23,3 ha.

los cultivos principales son chacareria, maiz, trigo, praderas, Frambuesas, frutales (avellano, manzano) y algo de
tabaco.

El riego predominante es por surcos, y fendido en praderas, con un porcentaje pequefio de riego tecnificado.
la colidad de las aguas es buena.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 2 respecto al drea de Estudio.
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Figura 2.4-3 Ubicacién Sector 2

Fuente. Flaboracidn propia

3) Sector de Riego 3

El Sector de Riego 3 se ubica en la ribera norfe, o margen derecha del rio Achibueno, aguas abajo de la
confluencia del rio Ancoa con el rio Achibueno. Limita al norte con érea urbana de linares y drea regable Ancog;
sur con el rio Achibueno; este con drea regable del rio Ancoa y rio Putagan; oeste con el sector 6 del presente
Estudio.

los canales incluidos en este sector, los cuales pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1% Seccién del rio
Achibueno, son:

Pag. 4-6 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

= Canal Jarabran-llancanao

= Canal El Almendro

=  Canal Huapi

= Canal Juan Ignacio Rojas o Valderrama
=  Canal Vésquez norte

=  Canal Sepulveda Campos

= Canal Contreras ¢ Elgueta

=  Canal Hidalgo

=  Unificado Comunero Rojas y Yénez Rojas

Aunque en un primer momento se considerd incluir como sector de riego independiente, las dreas regadas en
precario y sin garantia, con capfaciones de vertientes y derrames procedentes de los canales anteriormente
citados, finalmente se opt¢ por estudiar agrupar en un mismo sector de riego tfoda la superficie. Entre los
principales nombres de derrames vy verfientes, se citan los mas importantes:

= Alimentadas con agua procedente del canal El Almendro, la principal es Vertiente Agua Fria. Otras de menor
importancia son Vertiente Fundo San Ramén, Vertiente Garrido, efc.

= Alimenfadas con agua procedente del canal Huapi,Vertiente Los Robles, Vertiente Carrizo o el Parronal y
Vertiente el Molino-La Pitra.

Todas las comunidades de agua de los canales que pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1° Seccion del rio
Achibueno, estén organizadas e inscrifas en el Conservador de Bienes Raices de linares, a excepcion de los
canales Juan Ignacio Rojas y Vésquez norfe, si bien, han sido presentadas las solicitudes de constitucion legal de la
Comunidad de Aguas. Respecto a los regantes que captan de derrames y vertientes, algunos de estos regantes,
fienen derechos reconocidos y ofros no los tienen, no perteneciendo a ninguna organizacion

los canales Huapi, Juan Ignacio Rojas, Vasqueznorte, Sepulveda Campos, Contreras, Hidalgo y Unif. Comunero
Rojas y Yadez Rojas, forman parte del denominado Tronco Unificado de los canales Huapi y Ofros. Lla bocatoma
de todos estos canales es comin, siendo de tipo temporal con de alimentacion directa desde el rio mediante
captacion gravitacional.

la obra de admisién es conjunta para fodos estos canales, con compuerta de admision, pero sin obra de
devolucion de caudales. A excepcién del canal Juan Ignacio Rojas o Valderrama, cuya obra de admision es de
fipo ristico y se localiza en el canal de abduccion, aguas arriba de la compuerta conjunta de admision de los
canales unificados Huapi

Respecto a los canales El' Almendro y Jarabrén-llancanao, ambos disponen de obra de admision, aunque en el
caso del canal Jarabran-llancanoo es més ristica y sin obra de devolucion.

Se deberia estudiar la factibilidad de construir una bocatoma de cardcter permanente y la unificacion de estos
canales.

los canales matrices y canales derivados estan construidos en tierra y con problemas de infiltraciones. Algunos
framos de los canales EI Aimendro y Huapi, han sido revestidos con hormigén armado de seccién rectangular. Los
canales derivados tienen problemas de infiliraciones. Las obra de arte, muy pocas, v las existentes se encuentran el
muy mal estado.
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las derivaciones del canal Huapi a los ofros canales, se realizan mediante marcos partidores, a excepcién de los
canales Elgueta e Hidalgo, de muy pequefio tamafio, que se realiza con una boquera lateral. las obra de arte,
muy pocas, y las existentes se encuentran el muy mal estado.

Gran parte de las aguas del canal Almendro se conduce por el Estero Batuco (existe servidumbre), pero se deben
efectuar captaciones en cada derivado, lo que dificulta su manejo y lo hace especial al sistema.

El nomero total de acciones del rio Achibueno es de 2970, abarcando una superficie total sin descuentos de
6.479 ha, con un nimero total de predios de 310, por lo que el tamafio medio de predio es 20,9 ha.

los cultivos principales son:

* Anuadles (arroz, maiz, frigo, remolacha, papas y hortalizas)
* Frutales (manzano, almendros, arandonos)
"  Praderas, Alfalfa (sobre todo en canal Jarabran), empastados para animales
"  Frambuesa (producidos en gran parte en huertos familiares).
El riego predominante es por surcos, y tendido en praderas, con un porcentaje pequefio de riego tecnificado.

la calidad de las aguas es buena, aunque en el canal EI Almendro, algunos tramos existe contaminacion por el
arrojo de basuras domiciliarias (sector Estero Batuco). la calidad del agua ha sido monitorizada aguas abajo del
paso por la ciudad, indicando un foco de riesgo y contaminacion de las aguas.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 3 respecto al drea de Estudio.
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Figura 2.4-4 Ubicacién Sector 3

Fuente: Flaboracidn propia
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4) Sector de Riego 4

El Sector de Riego 4 se ubica en la ribera Sur, o margen izquierda del rio Achibueno. Una parte de este Sector,
se localiza junto al rio Achibueno, antes del cruce con el ferrocarril v Ruta 5, siendo precisamente donde se
encuentran las bocatomas. Limita al norfe con el rio Achibueno y sector 5; sur con secfores 2, 6 y rio longavi; este
con sector 2; oeste con secfores 6y /.

los canales incluidos en esfe sector, los cuales pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1% Seccion del rio
Achibueno, son:

= Canal Ulises Alarcon

= Canal Unificado Bodega o Ex Fiscal, Vésquez Sur y Recreo (hasta su confluencia con el Canal Liguay).
= Canal la Aguada

* Canal San Gabriel

Aunque en un primer momento se considerd incluir como sector de riego independiente, las dreas regadas en
precario y sin garantia, con captaciones de vertientes y derrames procedentes de los canales anteriormente
citados, finalmente se opt¢ por estudiar agrupar en un mismo sector de riego tfoda la superficie. Entre los
principales nombres de derrames y vertientes, se pueden citar, Vertiente Ortega, Derrames Miraflores, Derrames
an Felipe, Derrames Villar Fernandez, Derrames Retamal Vasquez, efc.

San Felipe, D Villar F dez, D Retamal V , ef

Todas las comunidades de agua de los canales que pertenecen a la Junta de Vigilancia de la 1% Seccién del rio
Achibueno, estan organizadas e inscritas en el Conservador de Bienes Raices de Linares. Respecto a los regantes
que captan de derrames vy vertientes, algunos de estos regantes, tienen derechos reconocidos y ofros no los tienen,
no perfeneciendo a ninguna organizacion.

los canales Aguada y San Gabriel tienen bocatoma y primer framo de canal de admisién comin, separdndose
mediante marco partidor.

Canal Unificado Bodega confluye con el canal liguay, aporfando 900 acciones, que se reparten enfre el Sector
San Ramén vy el Sector Bodega, por lo que los regantes de estos sectores tienen acciones de ambos canales.
Desde este punto, el canal se denomina canal liguay, siendo la C.A del este, quién se hace cargo de la gestion.

Todos estos canales forman parfe de la Segunda unificacién de Bocatomas, en el “Estudio de Factibilidad
Mejoramiento Unificacién de Bocatomas rio Achibueno. Region del Maule. DOH. 2009”, y en su correspondiente
Etapa de Disefio.

Todas las bocatomas son de fipo temporal con de alimentacion directa desde el rio mediante captacion
gravitacional. Todos cuentan con obra de admisién con compuertas.

Todas las captaciones de esteros y vertientes son de tipo gravitacional mediante alimentacion directa, mediante
facos rusticos generalmente. Algunos regantes toman directamente el agua de los derrames o vertfientes, pero
fambién existen pequefios canales construidos en fierra.

En todos los casos, los canales matrices y canales derivados estén construidos en fierra y con problemas de
infiliraciones. Algunos tramos de los canales mafrices, han sido revestidos con hormigén armado de seccién
rectangular.

El nimero tofal de acciones del rio Achibueno es de 2627 (descontodas los acciones del Bodega, tras su
confluencia con canal liguay), abarcando una superficie tofal sin descuentos de 5.486 ha, con un nimero fotal de
predios de 399, por lo que el tamafio medio de predio es 13,8 ha.

Los cultivos principales son, Arroz, Maiz, Trigo, Chacareria, Cereal, Pradera y algunos Frutales.
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El riego predominante es por surcos, y tendido en praderas y pretiles.
la calidad de las aguas es buena.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 4 respecio al drea de Estudio.
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Figura 2.4-5 Ubicacién Sector 4

Fuente. Flaboracidn propia

5)  Sector de Riego 5

El Sector de Riego 5 se ubica en la ribera Sur, o margen izquierda del rio Achibueno, pasado el cruce con la Ruta
5. limita al norte con el rio Achibueno; sur con secfores 4 v 8; este con sector 4; oeste con sectores 7'y 8.

los canales incluidos en esfe secfor, no pertenecen por el momento a ninguna Junta de Vigilancia, y se localizan en
lo que se denomina 2° Seccién del rio Achibueno. Estos son:

= Canal Tapia

=  Canal Cuellar o Huimeo.
= Canal Alvarez

* Canal loyola

= Canal Pica

Todas las comunidades de agua de esfos canales, estan organizadas e inscritas en el Conservador de Bienes
Raices de linares, salvo el canal Pica, que no fiene derechos catastrados.

los canales loyola y Pica tienen bocatoma y primer tramo de canal de admisién comin, separandose mediante
marco partidor.
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Todos estos canales forman parfe de la Tercera unificacién de Bocatomas, en el “Estudio de Factibilidad
Mejoramiento Unificacion de Bocatomas rio Achibueno. Regién del Maule. DOH. 2009, aunque no se han
incluido en el Estudio de Disefio por falta de acuerdo por parte de los representantes de las Comunidades
implicadas.

Todos estos canales captan el agua gravitacionalmente de un brazo del rio Achibueno, mediante alimentacion
directa. Por las caracteristicas del lecho fluvial del rio Achibueno, se deben desviar los recursos hacia la entrada
del canal afio a afio con maquinaria pesada, labor que se realiza en comun entre fodos estos canales.

En todos los casos, los canales matrices y canales derivados estén construidos en fierra y con problemas de
infiliraciones. Algunos tramos de los canales mafrices, han sido revestidos con hormigén armado de seccién
rectangular.

El nimero total de acciones del rio Achibueno es de 2125, abarcando una superficie total sin descuentos de 1687
ha, con un numero fofal de predios de 69, por lo que el tamafio medio de predio es 24,5 ha.

los cultivos principales son, Arroz, Maiz, Trigo, Chacareria, Pradera, Frutales, Berries (frambuesa y arandanos),
Empastada para animales.

El riego predominante es por pretil surcos, y tendido en praderas, con un bajo porcentaje de riego tecnificado.
la calidad de los aguas es buena.

En la siguiente figura se representa la ubicacion del Sector 5 respecto al érea de Estudio.
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Figura 2.4-6 Ubicacién Sector 5

Fuente: Flaboracion propia
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6) Sector de Riego 6

El Sector de Riego 6 se ubica en la ribera norte, o margen derecha del rio Achibueno, pasado el cruce con la
Ruta 5. Llimita ol norte con riegos canal Melozal y sector 5; sur con el rio Achibueno; este con sector 3; oeste con
rio Loncomilla.

los canales incluidos en esfe secfor, no pertenecen por el momento a ninguna Junta de Vigilancia, y se localizan en
lo que se denomina 2° Seccion del rio Achibueno. Estos son:

= Canal Gonzdlez Encina

= Canal Palmilla o Palmillano

Ambas canales estan constfituidos en comunidad, organizadas e inscritas en el Conservador de Bienes Raices de
Linares. En ambos casos la bocatoma es con alimentacion directa desde el rio mediante captacién gravitacional y
obra de desvio en regular estado tipo de barrera lateral de material fluvial. los canales matrices y canales
derivados estan construidos en tierra y con problemas de infiliraciones. Algunos tramos de los canales matrices, han
sido revestidos con hormigén armado de seccién rectangular.

El nimero total de acciones del rio Achibueno es de 1054, abarcando una superficie total sin descuentos de 1743
ha, con un nomero fofal de predios de 127, por lo que el tamafio medio de predio es 13,7 ha.

Los cultivos principales son, Maiz y Arroz.
Los métodos de riego predominantes son por surcos y prefiles inundacion.
la calidad de las aguas es buena.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 6 respecto al drea de Estudio.
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Figura 2.4-7 Ubicacién Sector 6

Fuente. Flaboracidn propia
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7) Sector de Riego 7

El Sector de Riego 7 se ubica en la ribera norte, o margen derecha del rio liguay, aguas abajo del cruce de dicho
rfo con la Ruta 5. Limita al norte el rio Achibueno; sur con el rio liguay; este con el rio loncomilla; oeste con
sectores 5y 8.

El secfor se corresponde con la superficie dominada por el canal liguay, el cual esté  constituido en comunidad,
organizada e inscrifas en el Conservador de Bienes Raices de Linares.

los usuarios de este canal, capta sus aguas del rio Lliguay, cuyos recursos serfan insignificantes, si no fuera por los
derrames recogidos en su ribera norte por la superficie regada con aguas del rio Achibueno, y por los derrames
recogidos en su ribera sur por el riego con recursos del Melado. A 4,3 Km. de su inicio, se unifica con el canal
Bodega (perteneciente a la 1% Seccion del rio Achibueno), el cual aporta el caudal equivalente a unas Q00
acciones. Por tanfo, hay sectores de riego de este canal (Sector San Ramén y Bodega) cuyos usuarios que riegan
con recursos de ambos candles, y ofros, como el Sector Huimeo, cuyos recursos son exclusivos del canal liguay.

Se considera su inclusion en el drea de Estudio, por peficion expresa del Presidente del canal liguay, y con el
apoyo por parte de la Junta de Vigilancia de la 1% Seccién del rio Achibueno.

En este Secfor, existe una superficie apfa para riego y cultivada en secano, localizada al ceste, entre el rio Lliguay
y el propio canal liguay, que no se riega por diferentes razones, falta de recursos hidricos, no poseen derechos e
riego, vy estd localizada a una cota algo superior al canal liguay. No obstante, es susceptible de ser incorporada
al riego, si se construyera un canal que derive de un punto con cota suficiente como para permitir el riego.

El canal liguay esta dividido en 5 sectores, San Luis, San Ramén, Cerrillos, Paso Cuiado y Huimeo, siendo los
mas deficitarios de agua el Paso Cufiado y San Ramén. En el Sector Huimeo, existe un punto de captacion del
Estero Llollinco mediante bombeo.

Bocatoma de tipo temporal con de alimentacién directa desde el rio mediante captacion gravitacional. Obra de
desvio formada por prefil 6 una barrera lateral tfemporal con material fluvial, la cual se maneja con maquinaria
pesada para permitir la enfrada de mas o menos agua, segun las necesidades.

El canal capta casi la totalidad del agua del rio liguay, descargando el sobrante, aguas arriba de la admision.
Cuando los recursos del rio son pocos, no se produce descarga.

El agua del rio liguay procede fundamentalmente de los derrames producidos por los riego del Achibueno al norte
y los del Melado,a sur, por lo que en la época de escasez de agua, los derrames son muy pocos vy tienen un gran
déficit.

Obra de admision en hormigén armado, con tres compuertas de izamienfo mecénico.

El canal matriz vy canales derivados estan construidos en tierra y con problemas de infiliraciones en algunos
tramos. Una parte importante del canal matriz ha sido revestido con hormigén armado de seccién rectangular.

El numero tfotal de acciones del rio Achibueno es de 900 (equivalentes a 1,5 |/s), y las del liguay son 180,6
(equivalentes a 25,0 |/s), abarcando una superficie total de sin descuentos de 4228 ha, con un nimero fofal de
predios de 231, por lo que el tamafio medio de predio es 18,3 ha.

los rubros de riego son: Arrozales, Vifa, Kiwi, Horfalizas (tomatfes, sandias, etc), Maiz, Trigo y algo de
invernadero

Meétodos de riego predominante son por pretil, surco y tendido. Muy poco tecnificado

El agua es procedente de derrames, por lo que tienen una gran turbidez.
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Figura 2.4-8 Ubicacién Sector 7

Fuente: Flaboracidn propia

8) Secfor de Riego 8

El Sector de Riego 8 se corresponde con un drea regada en precario y sin garantia, y que capta el agua del
Estero Llollinco y sus afluentes, que son el Estero El Membrillo, Estero El Burro v Estero Cunaco. Todas las aguas de
esfos esteros, proceden de derrames de canales que captan el agua del rio Achibueno, siendo el principal
aportador, el canal lo Aguada, también el canal Bodega, canal Tapia. El Estero Lollinco, finalmente, vierte sus
aguas en el rio Achibueno. Limita al norte con el sector 5; sur con el sector 7; este con el sector 4; oeste con el
sector 7.

Algunos de estos regantes, tfienen derechos reconocidos y ofros no los tfienen, no perteneciendo a ninguna
organizacién. Estos derrames y vertientes, suelen disponer de bastante agua hasta el mes de noviembre, sin
embargo, cuando se reducen las aportaciones del rio Achibueno a los canales que los alimentan, el agua
disponible para riego es muy escaso.

Al contrario de lo que sucedia en los Sectores 9 y 10, este Sector tiene una gran cantidad de pequefios canales
construidos en tfierra, que captan el agua gravitacionalmente mediante alimentacién tacos rusticos generalmente.
Los nombres de algunos de estos canales son:

= Con capfacion del Estero El Membrillo, canal El Membrillo, canal Liolinco y canal San leonardo.
=  Con capfacion del Estero El Burro, canal Santa Victoria 1y 2, , canal La Hijuela, canal Poli 1, efc.
=  Con captacion del Estero Cunaco, canal Gonzdélez, canal Tapia Cunaco, canal Comunero Cuanco, efc.

=  Con captacion del Estero Llollinco, canal Recreo norte Dos, canal Veldsquez, canal Troncoso, canal Vergara
la loma, canal Vergara del Bajo, etc.
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El sector abarca una superficie total sin descuentos de 799 ha, con un nimero total de predios de 129, por lo
que el famafio medio de predio es 6,2 ha.

Los cultivos principales son, Cereales, Maiz, Pradera y Arroz.
Llos métodos de riego predominantes son por tendido y por surcos.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 8 respecto al drea de Estudio.
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Figura 2.4-9 Ubicacién Sector 8

Fuente: Flaboracidn propia

Q) Sector de Riego 9
El Secfor de Riego 9 se corresponde con un érea regada con recursos del rio Ancoa.

El rio Ancoa, poco después de su confluencia con el rio Achibueno, recupera su aporfacién de recursos, formando
un brazo antes de su confluencia definitiva con el rio Achibueno al Este de la Ruta 5. A lo largo su recorrido, van
capfando pequefios canales cuyos recursos son del Ancoa y Melado. Tras haber consultado con la administracién
de la Junta de Vigilancia del rio Achibueno, se propone su inclusion a priori en el estudio, pues en el caso de que
se realizaran obras, como pudiera ser la unificacién de bocatomas de la margen derecha, pareceria razonable
que se beneficiaran de esta mejora.

El canal El Almendro, que perfenece a la Junta de Vigilancia de la 1° Seccién del rio Achibueno, copta 82,74
regadores de recursos del Melado. En la obra de admision, se devuelven 41,0 regadores o derechos del Melado
hacia la 2¢ Seccion del rio Ancoa.

El secfor abarca una superficie tofal sin descuentos de 759 ha, con un numero fotal de predios de 23, por lo que
el tamafo medio de predio es 33,0 ha.

En la siguiente figura se representa la ubicacién del Sector 9 respecto al drea de Estudio.
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Figura 2.4-10 Ubicacién Sector 9

Fuente: Elaboracisn propia

En la siguiente figura, se incluye el Diagrama Unifilar de la 2% Seccién del rio Ancoa, con los canales, usuarios y
acciones de las diferentes fuentes de agua.
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Fuente. Flaboracién propia
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4.3. ENCUESTA SIMPLE AGROPECUARIA

4.3.1. Estratificacién predial y seleccién de la muestra

la finalidad de la estratificacion es el agrupamiento y clasificacién de las propiedades agricolas de acuerdo a su
famafio, para identificar el potencial productivo que represente porcentualmente grupos de tamafio comparable.
Sobre la estratificacion realizada se dirige la seleccién de la muestra para el levantamiento de la encuesta simple.
La distribucion de la muestra en cada uno de los diferentes estratos mantiene la misma proporcién que representa la
muestra respecto al universo fofal.

Para deferminar el tamafio de la muestra de las encuestas simples, se ha considerado un nivel de confianza del
95% y un margen de error no superior al 4%, sobre un fotal de 1.898 explofaciones pofenciales beneficiarias del
proyecto (ver Anexo IFAXIFO4-AG-ListadoFropietariosEncuestaSimple, en donde se presenta el listado  de
propietarios y explofaciones por sectores y estrafos y seleccion muestrall, empleando la formulacién de Hemandez

(1991):

ne NZza/qu
(N-Dd*+z%npq
Donde:
n: tfamafio de la muestra
N: tfamafio de la poblacion
Z: significancia
p: distribucién poblacional del fenémeno en las explotaciones agricolas
q: q=1p
d: error admisible

u_n

De acuerdo con Hemandez, el valor de la significancio a considerar serd de 1,96 vy los valores de “p” y “q
asignados como 0,5 con el fin de reducir el error de la muestra. Bajo esta hipétesis, dependiendo del tamafio final
de la muestra, el nimero de encuestas a realizar se situard en un enforno méximo de 455 encuestas.

la estratificacion adoptada es la que se detalla a continuacién:

* Estrato de tamafio 1: representa a predios entre 0,01 a 2,00 ho.

* Estrato de tamafio 2: representa a predios entre 2,01 a 5,00 ho.

* FEstrato de tamafio 3: representa a predios enfre 5,01 a 15,00 ha.

* Estrato de tamafio 4: representa a predios entre 15,01 a 30,00 ha.
* Estrato de tamafio 5: representa a predios entre 30,01 a 50,00 ha.
" FEstrato de tamafio 6: representa a predios enfre 50,01 a 100,00 ha.
* Estrato de tamafio 7: representa a predios mayores a 100,00 ha.

los criterios mas relevantes, consensuados con CNR, en lo que se refiere a los estratos de tamafio y seleccion
muestral, son los siguientes:

" En el caso de que un mismo propietario, lo sea de varios roles denfro de un mismo secfor de riego, se
procede a agrupar dichos roles para que sean considerados como una Gnica explotacion, por lo que la
encuesta simple incluirég todos los roles en conjunto.

= Por indicacion de CNR, la disfribucion de la muestra se realizaré proporcionalmente a los sectores de riego y
a los estratos de tamario.
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=  Como metodologia general y sobre la base del nimero de encuestas requeridas por estrato de tamafio, se
procedié a seleccionar los roles a ser encuestados, con criterios de aleatoriedad, sin embargo, se hace una
revision sobre los planos de propiedades con el fondo de la ortofoto para su comprobacion y reasignacion
de alguno de las propiedades seleccionadas para evitar una concentracion en determinados  dreas
geogrdficas y garantizar la representatividad.

* Para efectos del trabajo en terreno, conjuntamente con los roles principales, se procedié a establecer
alternativas de muestreo, atendiendo a la ausencia, negacién o pérdida de las caracteristicas deseadas por
el predio en cuestion. Para ello se selecciond el rol mas cercano ol rol asignado y con caracteristicas
similares.

En el Anexo IFAXI-04-AG-listadoPropietariosfncuestaSimple, se incluye el lislado de propiefarios del drea de
estudio. Se presenta ordenado por sector, estrato y orden alfabético del propietario. Se ha creado un campo
identificador de las explotaciones, que serviréd de codificacién para las encuestas realizadas. Puesto que se ha
optado por agrupar los roles pertenecientes a un mismo propietario y localizados en un mismo sector de riego, el
listado incluye un campo que informa del numero de roles de la explotacién, y de las superficies del rol vy la total
de la explotacion. Por ltimo, el campo [Encuesta] informa de las explotaciones seleccionadas para la encuesta
“M”, y de las suplentes “S”.

la estrafificacién predial ajustada vy la cantidad de predios seleccionados para el levantamiento de encuestas,

segun los criterios establecidos, se detalla en la Tabla 2.4-1.

Tabla 2.4-1 Estratificacién predial y encuestas a realizar por sectores

Secior
1

1 0,01 a 2,00 3 7,1 3,35 0,4 0,72 1 33

2 2,01 a 5,00 5 11,9 18,3 2,3 1,2 1 20

3 5,01 a 15,00 18 42,9 153,2 19,6 4,32 4 22

4 15,01 a 30,00 8 19,0 182,68 23,4 1,92 2 25

5 30,01 a 50,00 5 11,9 176,62 22,6 1,2 1 20

6 50,01 a 100,00 2 4,8 135,55 17,3 0,48 1 50

7 Mas de 100,01 1 2,4 112,65 14,4 0,24 1 100

TOTAL 42 100 782,35 100 70,08 77 26

2 1 0,01 a 2,00 124 21,8 118,48 0,9 29,76 29 23
2 2,01 a 5,00 81 14,3 273,69 2,1 19,44 19 23

3 5,01 a 15,00 96 16,9 904,95 6,8 23,04 23 24

4 15,01 a 30,00 152 26,8 3259,2 24,7 36,48 36 24

5 30,01 a 50,00 59 10,4 2151,52 16,3 14,16 14 24

6 50,01 a 100,00 32 56 2217,69 16,8 7,68 8 25

7 Mas de 100,01 24 4,2 4290,15 32,5 5,76 6 25

TOTAL 568 100,0 132157 100,0 136,32 135 24

3 1 0,01 a 2,00 76 24,6 85,51 1,3 18,24 18 24
2 2,01 a 5,00 41 13,3 131,33 2,0 9,84 o 22

3 5,01 a 15,00 62 20,1 573,28 8,8 14,88 15 24

4 15,01 a 30,00 71 23,0 1509,48 23,3 17,04 17 24

5 30,01 a 50,00 22 7,1 818,58 12,6 5,28 5 23

6 50,01 a 100,00 24 7.8 1576,88 24,3 5,76 6 25

7 Mas de 100,01 13 4,2 1784,32 27,5 3,12 4 31

TOTAL 309 1000 647938 100,0 74,16 74 24

4 1 0,01 a 2,00 115 28,8 114,52 2,1 27,6 27 23
2 2,01 a 5,00 87 21,8 279,72 5,1 20,88 20 23

3 5,01 a 15,00 94 23,6 840,81 15,3 22,56 22 23

4 15,01 a 30,00 58 14,5  1253,85 22,9 13,92 14 24

5 30,01 a 50,00 22 5,5 815,26 14,9 5,28 5 23
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Tabla 2.4-1 Estratificacion predio| y encuestas a realizar por sectores

Sodiap Esirafo de fomafio
___-

50,01 a 100,00 40  1204,86 22,0 3,84

7 Mas de 100,01 7 1,8 977,49 17,8 1,68 2 29
TOTAL 399 100,0 548651 100,0 95,76 o4 24
5 1 0,01 a 2,00 7 10,1 9,96 0,6 1,68 2 29
2 2,01 a 5,00 13 18,8 48,61 2,9 3,12 3 23
3 5,01 a 15,00 16 23,2 158,81 9.4 3,84 4 25
4 15,01 a 30,00 14 20,3 303,89 18,0 3,36 3 21
5 30,01 a 50,00 7 10,1 305,2 18,1 1,68 2 29
6 50,01 a 100,00 10 14,5 644,36 38,2 2,4 3 30
7 Mas de 100,01 2 2,9 216,57 12,8 0,48 1 50
TOTAL 69 100,0 16874 100,0 16,56 18 26
6 1 0,01 a 2,00 25 19,7 30 1,7 6 6 24
2 2,01 a 5,00 32 25,2 11,2 6,4 7,68 7 22
3 5,01 a 15,00 41 32,3 392,18 22,5 9,84 9 22
4 15,01 a 30,00 16 12,6 357,96 20,5 3,84 4 25
5 30,01 a 50,00 6 4,7 242,25 13,9 1,44 2 33
6 50,01 a 100,00 5 3,9 327,18 18,8 1,2 2 40
7 Mas de 100,01 2 1,6 283,01 16,2 0,48 1 50
TOTAL 727 100,0 174378 100,0 30,48 37 24
7 1 0,01 a 2,00 33 14,3 36,55 0,9 7,92 7 21
2 2,01 a 5,00 45 19,5 148,87 3,5 10,8 10 22
3 5,01 a 15,00 69 29,9 607,41 14,4 16,56 16 23
4 15,01 a 30,00 35 15,2 830,54 19,6 8,4 8 23
5 30,01 a 50,00 32 13,9  1138,03 26,9 7,68 8 25
6 50,01 a 100,00 12 5,2 830,6 19,6 2,88 3 25
7 Mas de 100,01 5 2,2 636,92 15,1 1,2 2 40
TOTAL 231 100,0 422892 100,0 55,44 54 23
8 1 0,01 a 2,00 23 17,8 32,39 4,1 5,52 5 22
2 2,01 a 5,00 55 42,6 181,02 22,6 13,2 13 24
3 5,01 a 15,00 42 32,6 337,95 42,3 10,08 10 24
4 15,01 a 30,00 7 5,4 144,49 18,1 1,68 2 29
5 30,01 a 50,00 1 0,8 4273 5,3 0,24 1 100
6 50,01 a 100,00 1 0,8 61,17 7.6 0,24 1 100

7 Mas de 100,01 0 0,0 0 0,0 0 0
TOTAL 729 100,0 79975 100,0 30,96 32 25

9 1 0,01 a 2,00 0 0,0 0 0,0 0 0
2 2,01 a 5,00 2 8,7 4,94 0,7 0,48 1 50
3 5,01 a 15,00 2 8,7 28,71 3,8 0,48 1 50
4 15,01 a 30,00 12 52,2 251,33 33,1 2,88 3 25
5 30,01 a 50,00 2 8,7 80,42 10,6 0,48 1 50
6 50,01 a 100,00 4 17,4 258,26 34,0 0,96 1 25
7 Mas de 100,01 1 4,3 135,48 17,8 0,24 1 100
TOTAL 23 100,0 75914 100,0 552 8 35
AREA 1 0,01 a 2,00 406 21,4 430,76 1,2 07,44 95 23
2 2,01 a 5,00 361 19,0 1197,68 3,4 86,64 83 23
3 5,01 a 15,00 440 23,2 3997,3 11,4 105,6 104 24
4 15,01 a 30,00 373 19,7 8093,42 23,0 89,52 89 24
5 30,01 a 50,00 156 82  5770,61 16,4 37,44 39 25
6 50,01 a 100,00 106 56  7256,55 20,6 25,44 29 27
7 Mas de 100,01 55 2,0 8436,59 24,0 13,2 18 33
TOTAL 1897 100,0 35182,91 100,0 45528 457 24

Fuente: Elaboracién propia

Pag. 4-20 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO .
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

, TYPSA
TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

la localizacion de los predios a encuestar, se representan para cada sector de riego en las figuras que se
presentan a confinuacion:
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Figura 2.4-13 Localizacién de predios de encuestas simples - Sector 2
Fuente: Elaboracisn propia
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Figura 2.4-14 localizacién de predios de encuestas simples - Sector 3
Fuente: Flaboracidn propia
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Figura 2.4-15 localizacién de predios de encuestas simples - Sector 4
Fuente: Flaboracion propia
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Figura 2.4-18. localizacién de predios de encuestas simples - Sector 7
Fuente: Flaboracion propia

Figura 2.4-19 localizacién de predios de encuestas simples - Sector 8
Fuente: Flaboracidn propia
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Figura 2.4-20 locdlizacién de predios de encuestas simples - Sector 9
Fuente. Flaboracidn propia

4.3.2. Campaiia de Encuestas Simples

4.3.2.1.  Objetivos

la camparia de terreno es fundamental para obtener la mayor informacion posible, mas aun feniendo en cuenta la
falta de actualizacion de los dafos oficiales disponibles en los diferentes organismos.

El objetivo de la campafia es caracterizar la estructura agraria, identificar los principales problemas de los
agricultores y ademés conocer la valoracion que los agricultores o productores hacen de los beneficios del futuro
proyecto. Durante la misma, se transmitird a los productores o encuestados la importancia del nuevo proyecto, sus
potenciales beneficios y la trascendencia que tendra en la zona.

Ademés, también es importante obtener de cada sector de riego informacién sobre la superficie total de los
predios, las superficies de secano, las superficies regadas gravitacionalmente, las superficies regadas mediante
bombeo, la superficie no regada actualmente pero aprovechable para riego con la implementacién del nuevo
proyecfo, asi como las superficies conjuntas de cada uno de los cultivos, para obtener las demandas hidricas del
valle que permitan deferminar adecuadamente la dimensién del embalse a proyectar.

Por ofra parte, la interpretacion de los datos obtenidos en ferreno permitira:

= Actualizar la informacién utilizada como base para la caracterizacién de la zona, demostrando la dindmica
de la agricultura.

* Readlizar un diognéstico previo de la situacion octual en la zona de estudio para asi determinar las
necesidades reales.

= Determinar las demandas hidricas para garantizar el riego a los predios con el nuevo proyecto.
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»  Capturar la mayor informacién que se solicita al encuestado o propietario en la encuesta simple, para
actualizar la base de datos.

" Actualizacién de informacion que se ha utilizado como base para la caracterizacién de la zona.
= |dentfificar los beneficios del nuevo proyecto.

= |dentificar los principales problemas de los agricultores.

las encuestas realizadas en ferreno por parte de los encuestadores han sido validadas por parte de TYPSA,
supervisando el empleo de los criterios y consignas de frabajo expresadas en el Manual de campo, y revisando
posteriormente que la informacién capturada en ferreno correspondiese a la realidad, y que fuese precisa y
confiable. TYPSA ha utilizado en esta campafia una aplicacién que ha permitido digitalizar la informacion de las
encuesfas simples que se realizaron anfes en papel, facilitando asf su tratamiento, homogeneidad e inferpretacion,
lo cual ha sido fundamental para el proceso de validacién de las encuestos recogidas por los encuestadores. Por
ofra parte, permife un mejor manejo a nivel estadistico de la informacién obtenida. la aplicacion informatica
exporta todos los datos de las encuestas en archivos digitales de formato Microsoft Access.

4.3.2.2.  Modelo de encuesta simple

Para la caracterizacion de la estructura productiva actual de los predios de diferentes estratos de tamafo predial y
nivel tecnolégico, por sector de riego, se ha implementado una encuesta simple de fipo cuantitativo que indaga en
cada uno de los siguientes aspectos:

= |dentificacion y titularidad del predio

* lo gestién del predio

= Superficie fotal de los predios, las superficies de secano, las superficies regadas gravitacionalmente, las
superficies regadas mediante bombeo, la superficie no regada actualmente pero aprovechable para riego
con la implementacién del Proyecto.

* Fuentes de agua y derechos de aprovechamiento

* Cabafia Ganadera

" Expectativa de los agricultores

" Restricciones al desarrollo

" Uso de la tierra, superficies de cada uno de los cultivos, en la situacion actual y escenario futuro.

" Intenciones frenfe a la implantacion del proyecto

" Beneficios originados

= Gestién empresarial

* Inferés por el proyecto

" Mercados, comercializacién y precios.

" Empleo

Serd importante conocer ademds informacion sobre cada sector de riego, la superficie total de los predios, las
superficies de secano, las superficies regadas gravitacionalmente, las superficies regadas mediante bombeo, la
superficie no regada actualmente pero aprovechable para riego con la implementacion del nuevo proyecto, asf
como las superficies de cada uno de los cultivos, para obtener las demandas hidricas que permitan determinar la
dimensién del embalse.

En los Anexos se presenta el formato de encuesta simple, cuyo disefio ha sido consensuado previamente con la
CNR. A continuacién, en este mismo anexo, se incluye el manual de campo.
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4.3.2.3.  Desarrollo de los trabajos de campo

El levantamiento de la campafia de encuestas simples se desarrollé entre el 14 de enero y el 21 de febrero de
2013. Concluyé con la captura de 429 propiedades o explotaciones agrarias, que significan una cobertura
general del 22,1%, con un nomero fotal de 479 de roles, repartida proporcionalmente entre todos los secfores y
estratos, siguiendo las indicaciones de la CNR. la cobertura del drea encuestada, en lo que a superficie se refiere,
alcanzo el 28%.

Cabe sefalar que mas del 70% de los predios encuestados, corresponden exactamente con aquellos
seleccionados como primera opcién para encuestar, aproximadamente el 25% corresponden a los predios
suplentes, y el 5% restante corresponde a ofros predios. Esfo indica claramente el grado de dificuliad encontrado
en los trabajos de localizacion e identificacién de los propiefarios.

Para realizar los trabajos en terreno, se contéd con los servicios de la Consultora /ngenieria Dos A Limitada, con
domicilio en la calle T Norte n°841, Block 2, Departamento C1, en la comuna de Talca. TYPSA realizé una
reunion de capacitacion previa para esclarecer todos los campos que deben ser completados en ferreno por los
encuestadores, de forma que todas las personas involucradas en la campaiia (encuestadores, supervisor, validador
por parle de TYPSA) puedan manejar de manera uniforme la informacion. En las Tablas 2.4-2 y 2.4-3 se
identifican las personas que finalmente han intervenido en la campafa, de encuestas simples en terreno.

Tabla 2.4-2 Personal de TYPSA para la redlizacién de la Encuesta Simple

Responsabilidad

Carlos Moreno Hernéndez Coordinador general y validacion Ingeniero Agrénomo

Natalia Rios Arancibia Supervisora en ferreno y grabacién Ingeniero Agronomo, M.S.C.
Mateo Miras Orozco Grabacion Ingeniero Agronomo

David Sanz Gregorio Disefio del programa de grabacion Informético

Tabla 2.4-3 Personal de la consultora local para la realizacién de la Encuesta Simple

Responsabilidad

Juan Aranguiz Supervision en ferreno de los encuesfadores Ingeniero Agronomo
Carlos Cruzat Cruzat CCC Encuestador 1 Ingeniero Agrénomo
Francisco Enriquez Martinez FEM Encuesfador 3 Ingeniero Agrénomo
Sebastian Cruzat Hermosilla SCH Encuestador 4 Egresado Ingenieria Civil
Daniela Santana Aravena DSA Encuestador 5 Egresado Agronomia

los medios auxiliares que se utilizaron en la campafia de terreno fueron vehiculos todoterreno (4x2) y sistema de
comunicacién mediante feléfono celular. Ademas el validador de TYPSA dispuso de un computador portétil v una
Tablet digital dotada de GPS para el volcado de la informacién desde los formularios en papel entregados por los
encuestadores. Cada equipo de encuestadores conté con la debida identificacion, autorizaciones pertinentes y
equipos de seguridad acordes a la campana de terreno.

las principales dificultades encontradas durante el proceso de la encuesta han sido las siguientes:

* localizacién del propiefario, por desconocimiento del lugar de residencia y no encontrarse en el predio.

* Predios divididos por venta o sucesiones, y cuyos propiefarios no lo han regularizado en el Sll. Como
consecuencia, propiedades o explotaciones agricolas de un deferminado esfrato de tamafio, hubo que
pasarlas a ofro esfrato de menor rango.
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* Predios adquiridos por un mismo propiefario, por lo que hubo que considerar todos los roles de esfos
propiefarios, localizados dentro de un mismo sector de riego, puesto que el criterio que se adoptd es
encuestar a la explofacion, y no al rol individual. Como consecuencia, propiedades o explotaciones
agricolas de un determinado estrato de tamafio, hubo que pasarlas a ofro estrato de mayor rango.

* Durante la confeccién del Universo Predial, se detectaron inconsistencias entre la informacion del Sl y la
informacién de usuarios facilitados por las propias Comunidades de Agua y Asociaciones de Canalistas. Es
por ello, que ha sido necesario actudlizar los listados de usuarios durante el desarrollo de la Encuesta
Simple, y con la informacién de celadores de los canales, informacion recopilada in situ, efc.

* las superficies obtenidas de la cobertura GIS de propiedades, difiere en algunos casos de la realidad fisica,
por lo que, una vez realizadas las oportunas comprobaciones, se procederd a recfificar la informacion
digital en los casos que se detecten durante el desarrollo de los trabajos de campo.

= Usuarios con los que se inscribi¢ originalmente la comunidad de aguas han fallecido y los herederos no han
realizado la situacion. Ademds, hay usuarios que estan subdivididos de hecho pero no han regularizado
esfa situacion.

Cada una de las encuestas realizadas fueron debidamente validadas para comprobar que contiene la informacion
requerida y su coherencia respecfo a las superficies contenidas y usos del suelo. En caso de duda o error, el
coordinador general mantuvo las reuniones necesarias con el supervisor de los trabajos de terreno para proceder a
su esclarecimienfo o correccién. Una vez validada la encuesta, se escanea y codifica para proceder a su
grabacion.

Como ya ha sido comentado anteriormente, TYPSA dispone de una aplicacion que permite digitalizar la
informacion de las encuestas simples que se realizaron en papel, facilitando su tratamiento e interpretacién,
permitiendo asf un mejor manejo a nivel estadistico de la informacion. Una vez grabadas las encuestas, se efectud
una nueva validacion, esta vez de los datos grabados, para defectar posibles errores de grabacién. La aplicacion
informatica, permite la exportacion de todos los dafos de la encuesta en Microsoft Access. los campos y
descripcién de su confenido, que confienen las fablas de almacenamiento de datos, se incluyen el Anexo /FAX-
06-AG-FstructuraCampos_Baselnformatica.

los resultados de la campafia de presentan en la Tabla 2.4-4. Como se observa, en términos generales, las
expectativas de la cobertura propuesta fueron satisfechas, alcanzando los porcentajes necesarios por sectores en
los estratos de tamafio 3 a 7, y estando Unicamente por debajo del porcentaje propuesto algunos de los estratos
de tamafio 1 y 2 en deferminados sectores. El hecho de que en algun sector uno de los estratos tenga mayor
representacion en las encuestas en decremento de ofro, es debido a los numerosos casos en los que ha sido
necesario segregar o unificar roles en una misma encuesta por ser de un mismo propietario, y en consecuencia se
ha procedido a actualizar el estrato de tamafio de esa propiedad.

De la misma maneraq, la diferencia de nomero de propiedades antes del inicio de los trabajos de las encuestas, y
una vez finalizados, se debe a la subdivision normal que sufren las explotaciones agricolas por venta de ferrenos,
sucesiones o herencias, que tiende naturalmente hacia tamafios menores., aunque fambién se han producido el
caso contrario, de compras de tferrenos, con lo cual se ha de pasar a un estrato de tamafio superior. Se ha
procedido a la actualizacion de todos los casos detectados por la realizacion de los trabajos de campo, sin
embargo, la real estratificacion que representa al sistema hoy dia sélo puede ser resuelta a través de la realizacion
especifica de la elaboracion de un censo, lo cual escapa al espiritu de la consultoria.
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Tabla 2.4-4 Encuestas realizadas y representatividad de la muestra por sectores y estratos de tamafio

1 0,01a2,00 1 1
2 2,01a5,00 5 5 12 18 4 20 1 1 20
3 5,01 a 15,00 18 18 43 153 41 27 4 4 22
4 15,01 a 30,00 8 8 19 183 44 24 2 2 25
5 30,01 a 50,00 5 5 12 177 34 19 1 1 20
6 50,01 a 100,00 2 2 5 136 72 53 1 1 50
7 Mas de 100,01 1 1 2 113 113 100 1 1 100
TOTAL 42 42 100 782 308 39 11 11 26
2 1 0,01a2,00 123 131 312 124 37 30 29 36 27
2 2,01a5,00 84 83 198 279 60 22 19 17 20
3 5,01 a 15,00 97 99 236 930 172 18 23 20 20
4 15,01 a 30,00 152 151 360 3.260 759 23 36 34 23
5 30,01 a 50,00 60 61 145 2.145 443 21 14 14 23
6 50,01 a 100,00 33 37 88 2.299 545 24 8 10 27
7 Mads de 100,01 25 23 55 4.176 1.517 36 6 7 30
TOTAL 574 585 1393 13.212 3.533 27 135 138 24
3 1 0,01a2,00 76 76 181 86 17 20 18 13 17
2 2,01a5,00 41 41 98 131 21 16 9 6 15
3 5,01 a 15,00 62 62 148 573 144 25 15 15 24
4 15,01 a 30,00 69 69 164 1.464 315 22 17 16 23
5 30,01 a 50,00 23 23 55 864 170 20 5 5 22
6 50,01 a 100,00 24 25 60 1.577 333 21 6 6 24
7 Mas de 100,01 13 13 31 1.784 661 37 4 4 31
TOTAL 308 309 736 6.479 1.660 26 74 65 21
4 1 0,01a2,00 118 123 293 124 12 9 27 11 9
2 2,01a5,00 86 90 214 292 58 20 20 17 19
3 5,01 a 15,00 94 95 226 826 164 20 22 21 22
4 15,01 a 30,00 59 59 140 1.268 284 22 14 13 22
5 30,01 a 50,00 21 21 50 769 137 18 5 4 19
6 50,01 a 100,00 18 18 43 1.371 543 40 4 7 39
7 Mads de 100,01 6 6 14 836 257 31 2 2 33
TOTAL 402 412 981 5.486 1.454 26 94 75 18
5 1 0,01a2,00 7 7 17 10 0 0 2 0 0
2 2,01a5,00 13 13 31 49 12 25 3 3 23
3 5,01 a 15,00 17 17 40 159 61 38 4 5 29
4 15,01 a 30,00 14 15 36 343 134 39 3 6 40
5 30,01 a 50,00 7 8 19 319 81 25 2 2 25
6 50,01 a 100,00 11 10 24 591 126 21 3 2 20
7 Mas de 100,01 2 2 5 217 104 48 1 1 50
TOTAL 71 72 171 1.687 517 31 18 19 26
6 1 0,01a2,00 25 26 62 31 6 19 6 6 23
2 2,01a5,00 32 33 79 113 26 23 7 7 21
3 5,01 a 15,00 42 45 107 428 96 22 9 10 22
4 15,01 a 30,00 17 15 36 320 42 13 4 2 13
5 30,01 a 50,00 7 7 17 274 115 42 2 3 43
6 50,01 a 100,00 4 4 10 266 81 31 2 1 25
7 Mads de 100,01 3 2 5 283 283 100 1 2 100
TOTAL 130 132 314 1.714 648 38 31 31 23
7 1 0,01a2,00 33 35 83 40 8 20 7 7 20
2 2,01a5,00 47 47 112 154 30 19 10 8 17
3 5,01 a 15,00 70 70 167 614 113 18 16 14 20
4 15,01 a 30,00 35 35 83 816 184 23 8 8 23
5 30,01 a 50,00 32 32 76 1.134 278 24 8 8 25
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Tabla 2.4-4 Encuestas realizadas y representatividad de la muestra por sectores y estratos de tamafio

| Estratodetamafio |  Propiedades |  Superfide |  Cobertura |

6 50,01 a 100,00 12 12 29 831 206 25 3 3 25
7 Mas de 100,01 5 5 12 641 267 42 2 2 40
TOTAL 234 236 562 4.229 1.085 26 54 50 21
8 1 0,01 a2,00 27 27 64 38 10 25 5 7 26
2 2,01a5,00 55 55 131 181 36 20 13 11 20
3 5,01 a 15,00 41 41 98 332 84 25 10 9 22
4 15,01 a 30,00 7 7 17 144 72 50 3 43
5 30,01 a 50,00 1 1 2 43 43 100 1 1 100
6 50,01 a 100,00 1 1 2 61 61 100 1 1 100

7 Mas de 100,01 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 132 132 314 800 305 38 32 32 24

9 1 0,01 a2,00 0 0 0 0 0 0 0
2 2,01a5,00 2 2 5 5 3 57 1 1 50
3 5,01 a 15,00 2 2 5 29 15 51 1 1 50
4 15,01 a 30,00 12 12 29 251 73 29 3 3 25
5 30,01 a 50,00 2 2 5 80 48 59 1 1 50
6 50,01 a 100,00 4 4 10 258 54 21 1 1 25
7 Mas de 100,01 1 1 2 135 135 100 1 1 100
TOTAL 23 23 55 759 327 43 8 8 35
AREA 1 0,01a2,00 412 428 1019 455 90 20 95 81 19
2 2,01a5,00 365 369 879 1.222 249 20 83 71 19
3 5,01 a 15,00 443 449 1069 4.044 888 22 104 99 22
4 15,01 a 30,00 373 371 883 8.050 1.906 24 89 87 23
5 30,01 a 50,00 158 160 381 5.805 1.348 23 39 39 24
6 50,01 a 100,00 109 113 269 7.389 2.021 27 29 32 28
7 Mas de 100,01 56 53 126 8.185 3.336 41 18 20 38
TOTAL 1916 1943 4626 35.150 9.838 28 457 429 22,1

Fuente: Elaboracion propia

En los Anexos se presenta el listado de las encuestas simples realizadas. Las encuestas realizadas se presentan en
formato PDF codificadas convenientemente y la grabacion digital de las encuestas en Microsoft Access, y cuya
organizacién de tablas y estructura de campos con la descripcion del contenido, se incluye también en los Anexos.

4.3.3. Presentacién de resultados de las Encuestas Simples

Una vez en disposicién de fodos los datos recogidos en la encuesta simple, se procedié al andlisis y fratamiento de
la informacion.

A confinuacién se presenfan los resulfados mas significativos de la encuesta, que serviran para realizar el
diagnostico de la situacion actual del area de estudio. Los resultados de la encuesta se presentan por sector y
estrato.

4.3.3.1.  Gestién del predio

En términos generales se debe sefialar que el encargado de la explotacion, tanto por sectores como por estratos,
es mayoritariomente el propietario, con aproximadamente el 70% del nomero fotal de agriculfores encuestados,
sequido en importancia por el arrendatario. En cuanto a la formacién agricola del encargado de la explotacion, el
79% de los agricultores encuestados tienen una formacion agricola préctica, habiendo 14% con algin tipo de
formacién agraria. Como cabria esperar, el porcentaje de agricultores con formacién agraria aumenta en los
esfrafos de tamafio mayores.
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Realizando el andlisis por secfores se observa que los sectores con mayor porcentaje de propietarios son el 7, 5y
4; El sector 1 destaca por su mayor porcentaje de arrendatarios (30%); El sector 6 presenta los mayores indices de
medianeros (9%).

En lo referente a formaciéon agricolo sobresale el sector 4 con un porcentaje superior al 10% de formacion
profesional, y los sectores 9 y 3 con unos indices de formacion agraria del 50 y 30% respectivamente.

En lo tabla 2.4-5 se presentan los resultados correspondientes al encargado de la explotacion. Para cada sector y
esfrato de tamafio, se incluye el nomero de agricultores que han contestado la encuesta y el porcentaje resultante.

En la tabla 2.4-6 se presentan los resultados correspondientes a la formacion agricola del encargado de la
explotacion. Para cada sector y estrato de tamafio, se incluye el numero de agricultores que han contfestado la
encuesta y los porcentajes resultantes.
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Tabla 2 4-5- Encorgodo de la explo’rocién

Total

N[ % N % N ____

1 0 0,0 1 , 0 0,0 0 0,0 1 100,0
2 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 o,o o 0,0 1 100,0
3 3 75,0 1 25,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
4 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0

5 0 - 0 = 0 - 0 = 0 - 0 -
6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 5 50,0 3 300 0 00 0 00 2 200 0 100,0
2 1 23 65,7 1 2,9 0 0,0 1 2,9 10 28,6 35 100,0
2 9 56,3 2 12,5 0 0,0 0 0,0 5 31,3 16 100,0
3 15 71,4 2 9,5 1 4,8 0 0,0 3 14,3 21 100,0
4 23 67,6 2 5,9 0 0,0 0 0,0 9 26,5 34 100,0
5 8 66,7 1 8,3 0 0,0 1 8,3 2 16,7 12 100,0
6 3 30,0 1 10,0 1 10,0 1 10,0 4 40,0 10 100,0
7 3 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 50,0 6 100,0
Tofal 84 827 o 87 2 15 3 22 36 26,9 134 1000
3 1 7 58,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 4,7 12 100,0
2 3 50,0 1 16,7 0 0,0 1 16,7 1 16,7 6 100,0
3 9 60,0 1 6,7 0 0,0 0 0,0 5 33,3 15 100,0
4 9 60,0 2 13,3 1 6,7 0 0,0 3 20,0 15 100,0
5 3 60,0 1 20,0 0 0,0 1 20,0 0 0,0 5 100,0
6 4 66,7 1 16,7 0 0,0 1 16,7 0 0,0 6 100,0
7 2 66,7 0 0,0 0 0,0 1 333 0 0,0 3 100,0
Total 37 597 6 97 7 1,6 4 86 4 226 62 1000
4 1 10 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 100,0
2 15 88,2 1 5,9 0 0,0 0 0,0 1 59 17 100,0
3 15 75,0 0 0,0 2 10,0 2 10,0 1 5,0 20 100,0
4 12 92,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 7,7 13 100,0
5 2 50,0 1 25,0 0 0,0 1 25,0 0 0,0 4 100,0
6 4 57,1 1 14,3 0 0,0 0 0,0 2 28,6 7 100,0
7 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
Tofal 60 822 3 41 2 27 3 41 5 68 73 100,0

5 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
3 5 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100,0
4 5 83,3 0 0,0 1 16,7 0 0,0 0 0,0 6 100,0
5 1 33,3 1 333 0 0,0 1 333 0 0,0 3 100,0
6 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
7 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 17 850 7 50 7 50 7 50 0 00 20 100,0
6 1 4 66,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 33,3 6 100,0
2 7 87,5 0 0,0 1 12,5 0 0,0 0 0,0 8 100,0
3 6 60,0 1 10,0 1 10,0 1 10,0 1 10,0 10 100,0
4 1 50,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
5 2 66,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 33,3 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
Tofal 20 626 4 126 3 o4 7 31 4 126 32 1000
7 1 6 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100,0
2 7 87,5 0 0,0 0 0,0 1 12,5 0 0,0 8 100,0
3 13 92,9 0 0,0 0 0,0 1 7,1 0 0,0 14 100,0
4 7 87,5 1 12,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 100,0
5 8 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 100,0
6 2 66,7 0 0,0 0 0,0 1 33,3 0 0,0 3 100,0
7 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
Total 45 91,8 7 20 0 00 3 61 0 00 49 1000
8 1 7 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 7 100,0
2 6 54,5 1 9,1 0 0,0 2 18,2 2 18,2 1 100,0
3 4 57,1 0 0,0 0 0,0 1 14,3 2 28,6 7 100,0
4 2 66,7 1 333 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0

5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
6 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0

7 0 - 0 = 0 - 0 = 0 - 0

Tofal 20 69,0 2 69 0 00 3 103 4 138 29 100,0

9 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
4 1 33,3 1 33,3 0 0,0 0 0,0 1 33,3 3 100,0
5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Tofal 7 126 2 25,0 0 00 0 00 5 625 8 100,0
AREA 1 50 71,4 2 2,9 0 0,0 1 1,4 17 24,3 70 100,0
2 45 76,3 4 6,8 1 1,7 2 3,4 7 1,9 59 100,0
3 66 74,2 5 5,6 4 45 4 4,5 10 1,2 89 100,0
4 58 72,5 6 7,5 2 2,5 0 0,0 14 17,5 80 100,0
5 24 68,6 4 11,4 0 0,0 4 11,4 3 8,6 35 100,0
6 15 50,0 3 10,0 2 6,7 3 10,0 7 23,3 30 100,0
7 10 58,8 3 17,6 0 0,0 1 5,9 3 17,6 17 100,0
Tofal 268 706 27 71 9 24 15 39 61 161 380 1000

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-6- Formacion ogricola del encargado de la explotacion

ppracica Form Profesional
____
100,0

1 '\
2 1 100,0
3 4 100,0
4 1 100,0
5 0
6 0 0,0
7 1 100,0
Total 8 88,9
2 1 27 84,4
2 15 100,0
3 19 95,0
4 25 73,5
5 6 50,0
6 6 66,7
7 1 20,0
Total 99 780
3 1 9 £9.2
2 4 80,0
3 10 71,4
4 7 46,7
5 3 60,0
6 2 33,3
7 0 0,0
Total 35 57,4
4 1 7 87,5
2 14 87,5
3 12 60,0
4 12 92,3
5 2 50,0
6 3 60,0
7 1 50,0
Total 57 750
5 1 0 -
2 3 100,0
3 5 100,0
4 4 100,0
5 3 100,0
6 2 100,0
7 0
Total 77 100,0
6 1 5 100,0
2 5 71,4
3 8 80,0
4 2 100,0
5 2 66,7
6 0 0,0
7 2 100,0
Total 24 800
7 1 7 100,0
2 8 100,0
3 14 100,0
4 7 100,0
5 6 100,0
6 3 100,0
7 2 100,0
Total 47 1000
8 1 6 85,7
2 10 100,0
3 7 100,0
4 1 100,0
5 0
6 1 100,0
7 0
Total 2 26,2
9 1 0
2 1 100,0
3 0 0,0
4 2 66,7
5 0 0,0
6 1 100,0
7 0 0,0
Total 4 50,0
AREA 1 62 84,0
2 61 92,4
3 79 83,2
4 61 76,3
5 22 64,7
6 18 62,1
7 7 43,8
Total 310 78,9

w0.\404-4-4ooqooooooogoooooooAogOOA-MoqoooooOOQO44-0m#gamr\)mmwopar\)oh\lgoh\ogooooo

w =

&Lhuwoo

o,o
0,0
0,0

100,0
0,0
1,1
12,5
0,0
5,0
20,6
333
0,0
40,0
142
30,8
0,0
21,4
333
40,0
333
66,7

25,0

132

100,0
333
100,0

100,0
50,0
12,3
45
11,6
16,3
23,5
17,2
31,3
137

Fuente: Elaboracién propia

N
®
o

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
00
0,0
0,0

10,0

50,0
103

Nk N %

oo —o—=nv—-—-gooooococogooooooogooocoooogooooo0o0ogoooo0o0oowoo0o0o—~00wooo———oNno—00oo—goloooooopl

0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
00

1,6

Qmwowgm\lgm—wma\luq

o — o= Nglv

100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
1000
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
1000
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

700,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
1000
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
1000
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0
1000

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
1000

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA

Pag. 4-33



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

4.3.3.2.  Mano de obra agricola

La obtfencién en terreno de los antecedentes de mano de obra constfituye una de las secciones con mayor dificultad
de la encuesta simple, ya que las respuestas pueden confener diversos sesgos relacionados con aspectos
confractuales y esfratégicos del productor. En este senfido el nimero de trabajadores se obtiene en forma directa
consultando al entrevistado, poniendo énfasis en la diferenciacion de frabajadores permanentes y temporales. Para
el céleulo de los jornadas laborales se consulta por las horas promedio al dia, dias a la semana, semanas al mes y
meses al afio en que utiliza a los frabajadores de cada categoria y se utiliza la siguiente formula estableciendo que
una jornada laboral equivale a ocho horas diarias.

HxD+«S+«MxTr
8 Horas

= Jornadas Anuales

Donde:

H: Horas de trabajo al dia.

D: Dias de trabajo a la semana.
S: Semanas de frabajo al mes.
M: Meses de trabajo al afio.

Tr: Némero de frabajadores.

Esta operacion se realizé por separado para hombres y mujeres y cada categoria de trabajador.

En la tabla 2.4-7 se presentan los resultados correspondientes al nomero de trabajadores de la explotacion. Para
cada sector y estrato de tamafio, se incluye el nimero de trabajadores familiares, permanentes y temporales, con
distincion enfre hombres y mujeres v los porcentajes resultantes. Del andlisis de dichos resultados, que corresponde
a lo informacién entregada por los agriculiores en la encuesta simple, se comprueba que el porcentaje de
frabajadores familiares es muy alto en los estratos de famafio pequefios, alcanzando hasta el 85% (sin considerar
la mano de obra del propio duefio y administrador) en el estrato 1 y disminuyendo bruscamente en estratos
mayores, con porcenfajes de 6, 2 y O en los estratos 5, 6y 7 respectivamente. Por el contrario, para la mano de
obra permanente y temporal sucede lo contrario. Es resefiable que la mano de obra temporal supone un 80% del
fofal de jornales, debido a la gran demanda en la zona para la recoleccion de frutos. Por su parte, se observa que
la mano de obra masculina es mayoritaria en todos los niveles, dnicamente en el sector 2 el porcentaje es similar,
debido a que precisamente en este sector se localiza la mayor parte de los huertos de frutales del area de estudio,
los cuales requieren de gran cantidad de mano de obra femporal, con un porcentaje alfo de mano de obra
femenina.

En la tobla 2.4-8 se presentan los resulfados del numero de duefios que trabajon en la explotacion y los
porcentajes resultantes. Se puede comprobar que como media el 30% de los propietarios trabajan en la
explotacion, siendo este porcentaje algo mayor en los estratos de tamafio menores.

En la tabla 2.4-9 se presentan los resultados del nomero de administradores que frabajan en la explotacion y los
porcentajes resultantes, obteniendo que no llega al 4% el porcentaje de propiedades que disponen de
administrador, siendo mayoritariamente hombres. Por estratos, aunque con un porcentaje igualmente bajo, son los
predios con una superficie mayor a 15 ha los que disponen de administrador.

En la tabla 2.4-10 se presentan los resultados del nomero de jornadas anuales en las explofaciones, diferenciando
entre trabajadores familiares, permanentes, temporales, duefio y/o administrador. Del andlisis de dichos resultados
se comprueba que los porcentajes de jornadas declaradas en las encuestas por los agricultores guardan relacion a
lo comentado anteriormente para la tabla de resultados de trabajadores de la explotacion, es decir, alto
porcentaje de jornadas empleadas por trabajadores familiares y duefio en estratos de famafio pequefio, que
disminuye a medida que aumenta el estrafo, porcentaje significativo de jornadas temporales, destacando sobre
todo el sector 2 por las razones antes expuestas del fipo mano de obra empleada en fruticultura. El valor medio de
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la jornada de trabajadores permanentes segun declarado por los agricultores entrevistados es de $9120 y de
$9680 en caso de frabajadores temporales.

Realizando el andlisis por sectores, se observa que para el total de trabajadores, los sectores 6, 9 v 3 son los que
’ ’ ’
presentan mayores porcentajes de frabajadores femeninos con el 64, 42 y 34% respectivamente.

En el sector 1, el 80% corresponde a los duefios que frabajan la explotacién, siendo por el contrario, en los
secfores 9,8 y 4, las zonas donde es mayor el porcentaje donde el duefio no trabaja (88, 87 y 87%).
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Tabla 2.4-7- Trabajadores de la explotacion

Sect -
© *"° [ Hom [ % [ M [ % | Hom [ % [ My | % [ FHom [ % [ My | % | Hom | % | My | % | Tohl |
1 1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100 0 0,0 2 0 2
2 2 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100 0,0 0,0 2 100
3 0 0,0 0 0,0 1 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100 0,0 0,0 1 100
4 3 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100 0,0 0,0 3 100
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0,0 - 0 -
6 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0,0 - 0 -
7 0 0,0 0 0,0 3 23,1 0 0,0 10 76,9 0 0,0 13 100 0,0 0,0 13 100
Total 5 238 0 00 4 190 0 00 0 47,6 2 95 19 205 2 95 21 100
2 1 18 64,3 5 17,9 5 17,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 23 82,1 5 17,9 28 100
2 7 70,0 2 20,0 1 10,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 80,0 2,0 20,0 10 100
3 14 51,9 2 7,4 6 22,2 2 7,4 3 11,1 0 0,0 23 85,2 4,0 14,8 27 100
4 13 14,0 2 2,2 19 20,4 0 0,0 29 31,2 30 32,3 61 656 | 32,0 | 344 93 100
5 3 1,3 0 0,0 20 8,5 2 0,8 126 | 534 85 360 149 63,1 870 369 236 100
6 8 6,0 0 0,0 34 25,6 2 1,5 53 39,8 36 27,1 95 71,4 | 380 | 286 133 100
7 0 0,0 0 0,0 124 13,7 60 6,6 705 78,0 15 1,7 829 91,7 | 750 8,3 904 100
Tofal 83 44 17 08 209 146 86 46 016 | 640 @ 166 11,6 1188 = 830 = 243 17,0 7431 100
3 1 6 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100 0 0,0 6 100
2 1 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100 0,0 0,0 1 100
3 5 333 0 0,0 7 46,7 0 0,0 0 0,0 3 20,0 12 80,0 3,0 20,0 15 100
4 5 20,0 0 0,0 12 48,0 0 0,0 2 8,0 6 24,0 19 76,0 6,0 24,0 25 100
5 1 20,0 0 0,0 4 80,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100 0,0 0,0 5 100
6 0 0,0 0 0,0 3 14,3 0 0,0 5 23,8 13 61,9 8 38,1 130 | 61,9 21 100
7 0 0,0 0 0,0 6 18,8 0 0,0 12 37,5 14 43,8 18 56,3 140 | 438 32 100
Tofal 18 71 0 00 32 305 0 00 79 18,1 36 343 69 657 36 34,3 105 100
4 1 4 66,7 1 16,7 1 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 83,3 1 16,7 6 100
2 3 69,2 0 0,0 3 23,1 0 0,0 1 7,7 0 0,0 13 100 0,0 0,0 13 100
3 13 44,8 1 3,4 9 31,0 0 0,0 4 13,8 2 6,9 26 89,7 3,0 10,3 29 100
4 6 17,6 0 0,0 7 20,6 0 0,0 19 55,9 2 59 32 94,1 2,0 5,9 34 100
5 0 0,0 0 0,0 4 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100 0,0 0,0 4 100
6 0 0,0 0 0,0 99 26,0 0 0,0 282 74,0 0 0,0 381 100 0,0 0,0 381 100
7 0 0,0 0 0,0 10 47,6 0 0,0 1 52,4 0 0,0 21 100 0,0 0,0 21 100
Tofal 32 86 2 04 133 273 0 00 317 | 650 4 08 482 96,8 6 7,2 488 100
5 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 14,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 85,7 0 0,0 7 100 0,0 0,0 7 100
3 3 37,5 0 0,0 5 62,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 100 0,0 0,0 8 100
4 2 50,0 0 0,0 2 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100 0,0 0,0 4 100
5 10 90,9 0 0,0 1 9,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100 0,0 0,0 1 100
6 0 0,0 0 0,0 2 50,0 0 0,0 2 50,0 0 0,0 4 100 0,0 0,0 4 100
7 0 0,0 0 0,0 6 19,4 0 0,0 25 80,6 0 0,0 31 100 0,0 0,0 31 100
Total 16 246 0 00 16 24,6 0 00 33 50,8 0 00 65 100 0 00 65 100
6 1 1 25,0 3 75,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 25,0 3 75,0 4 100
2 0 0,0 0 0,0 4 5,1 0 0,0 2 2,6 72 92,3 6 7,7 720 | 923 78 100
3 2 22,2 1 11,1 6 66,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 88,9 1,0 11,1 9 100
4 0 0,0 0 0,0 5 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100 0,0 0,0 5 100
5 0 0,0 0 0,0 5 83,3 0 0,0 1 16,7 0 0,0 6 100 0,0 0,0 6 100
6 0 0,0 0 0,0 2 28,6 0 0,0 5 71,4 0 0,0 7 100 0,0 0,0 7 100
7 0 0,0 0 0,0 8 80,0 0 0,0 2 20,0 0 0,0 10 100 0,0 0,0 10 100
Total 3 25 4 34 30 252 0 00 0 84 72 | 605 43 36,1 76 639 119 100
7 1 6 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100 0 0,0 6 100
2 5 83,3 0 0,0 1 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100 0,0 0,0 6 100
3 10 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 100 0,0 0,0 10 100
4 4 66,7 0 0,0 2 333 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100 0,0 0,0 6 100
5 3 8,6 0 0,0 7 20,0 0 0,0 25 71,4 0 0,0 35 100 0,0 0,0 35 100
6 2 40,0 0 0,0 3 60,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100 0,0 0,0 5 100
7 0 0,0 0 0,0 4 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100 0,0 0,0 4 100
Total 30 41,7 0 00 7 23,6 0 00 25 347 0 00 72 100 0 00 72 100
8 1 5 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100 0 0,0 5 100
2 8 36,4 0 0,0 4 18,2 0 0,0 10 45,5 0 0,0 22 100 0,0 0,0 22 100
3 14 93,3 0 0,0 1 6,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 15 100 0,0 0,0 15 100
4 1 50,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100 0,0 0,0 2 100
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0,0 - 0 -
6 1 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100 0,0 0,0 1 100
7 0 = 0 = 0 = 0 = 0 - 0 = 0 = 0,0 = 0 =
Tofal 29 644 0 00 6 133 0 00 0 | 222 0 g0 45 100 0 00 45 100
9 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0,0 - 0 -
3 0 0,0 0 0,0 1 100 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100 0,0 0,0 1 100
4 0 0,0 0 0,0 6 14,0 0 0,0 22 51,2 15 34,9 28 65,1 150 | 349 43 100
5 0 0,0 0 0,0 10 50,0 0 0,0 10 50,0 0 0,0 20 100 0,0 0,0 20 100
6 0 0,0 0 0,0 1 333 0 0,0 2 66,7 0 0,0 3 100 0,0 0,0 3 100
7 0 0,0 0 0,0 6 7,0 0 0,0 30 34,9 50 58,1 36 41,9 | 500 | 58,1 86 100
Total 0 00 0 00 24 157 0 00 64 41,8 | 65 | 425 88 575 65 425 153 100
AREA 1 40 70,2 9 15,8 6 10,5 0 0,0 0 0,0 2 3,5 46 80,7 1 19,3 57 100
2 33 23,7 2 1,4 13 9,4 0 0,0 19 13,7 72 51,8 65 46,8 74 53,2 139 100
3 61 53,0 4 35 36 31,3 2 1,7 7 6,1 5 4,3 104 90,4 1 9,6 115 100
4 34 15,8 2 0,9 54 25,1 0 0,0 72 33,5 53 24,7 160 74,4 55 25,6 215 100
5 17 54 0 0,0 51 16,1 2 0,6 162 51,1 85 26,8 230 72,6 87 27,4 317 100
6 1 2,0 0 0,0 144 25,9 2 0,4 349 | 62,9 49 8,8 504 90,8 51 9,2 555 100
7 0 0,0 0 0,0 167 15,2 60 54 795 72,2 79 7,2 962 87,4 139 12,6 1101 100
Total 196 78 17 07 471 188 66 26 1404 | 562 | 345 138 2071 829 @ 428 71 2499 100

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-8- Duefio trabaja en la explotacion

Duefio Trabaja El Predio Duefio No Trabaja

% ujeres N°
1 1 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
2 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
3 3 75,0 0 0,0 1 25,0 4 100,0
4 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
5 0 = 0 = 0 = 0 =
6 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
7 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Total 8 80,0 0 00 2 200 0 100,0
2 1 12 343 1 2,9 22 62,9 35 100,0
2 7 41,2 1 5,9 9 52,9 17 100,0
3 1 52,4 0 0,0 10 47,6 21 100,0
4 6 17,6 0 0,0 28 82,4 34 100,0
5 1 7,7 0 0,0 12 92,3 13 100,0
6 0 0,0 0 0,0 10 100,0 10 100,0
7 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
Total 37 270 2 15 28 71,6 137 1000
3 1 7 53,8 0 0,0 6 46,2 13 100,0
2 5 83,3 0 0,0 1 16,7 6 100,0
3 3 20,0 0 0,0 12 80,0 15 100,0
4 4 26,7 0 0,0 11 73,3 15 100,0
5 3 60,0 0 0,0 2 40,0 5 100,0
6 1 16,7 0 0,0 5 83,3 6 100,0
7 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0
Total 23 359 0 00 4] 64,1 64 1000
4 1 4 36,4 0 0,0 7 63,6 1 100,0
2 3 17,6 0 0,0 14 82,4 17 100,0
3 1 4,8 0 0,0 20 95,2 21 100,0
4 1 7,7 0 0,0 12 92,3 13 100,0
5 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0
6 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
7 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
Total 0 133 0 00 65 867 75 100,0
5 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 4 133,3 0 0,0 B 33,3 3 100,0
3 5 100,0 0 0,0 0 0,0 5 100,0
4 2 33,3 0 0,0 4 66,7 6 100,0
5 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
6 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Tofal 2 60,0 0 00 8 40,0 20 100,0
6 1 3 50,0 0 0,0 3 50,0 6 100,0
2 5 62,5 0 0,0 3 37,5 8 100,0
3 9 90,0 0 0,0 1 10,0 10 100,0
4 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
5 1 333 0 0,0 2 66,7 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 1 50,0 0 0,0 1 50,0 2 100,0
Total 20 626 0 00 2 375 32 1000
7 1 1 14,3 0 0,0 6 85,7 7 100,0
2 1 12,5 0 0,0 7 87,5 8 100,0
3 5 35,7 0 0,0 9 64,3 14 100,0
4 2 25,0 0 0,0 6 75,0 8 100,0
5 2 25,0 0 0,0 6 75,0 8 100,0
6 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Total 77 220 0 00 39 780 50 100,0
8 1 1 14,3 0 0,0 6 85,7 7 100,0
2 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
3 1 12,5 0 0,0 7 87,5 8 100,0
4 2 66,7 0 0,0 1 333 3 100,0
5 0 - 0 - 0 - 0 -
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 = 0 0 = 0 =
Tofal 4 133 0 00 26 867 30 100,0
9 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
3 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
4 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
5 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Total 7 126 0 00 7 875 8 100,0
AREA 1 29 36,3 1 1,3 50 62,5 80 100,0
2 26 36,1 1 1,4 45 62,5 72 100,0
3 39 39,4 0 0,0 60 60,6 99 100,0
4 19 22,1 0 0,0 67 77,9 86 100,0
5 7 18,9 0 0,0 30 81,1 37 100,0
6 3 9,4 0 0,0 29 90,6 32 100,0
7 3 15,0 0 0,0 17 85,0 20 100,0
Total 126 296 2 05 298 70,0 426 1000

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-9 Disposicién de administrador

inistrador en |a explotacién Sin Administrador
Sector strato -

1 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
2 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
3 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0
4 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0

5 0 - 0 - 0 - 0 -
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Tofol 17 00 0 00 10 100,0 10 100,0
2 1 2 57 0 0,0 33 94,3 35 100,0
2 0 0,0 0 0,0 17 100,0 17 100,0
3 0 0,0 0 0,0 21 100,0 21 100,0
4 2 59 0 0,0 32 94,1 34 100,0
5 1 7.7 0 0,0 12 92,3 13 100,0
6 0 0,0 0 0,0 10 100,0 10 100,0
7 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
Tofal 5 36 0 00 132 96,4 137 100,0
3 1 0 0,0 0 0,0 13 100,0 13 100,0
2 0 0,0 0 0,0 6 100,0 6 100,0
3 1 67 0 0,0 14 93,3 15 100,0
4 1 67 0 0,0 14 93,3 15 100,0
5 0 0,0 0 0,0 5 100,0 5 100,0
6 1 16,7 0 0,0 5 83,3 6 100,0
7 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0
Total 3 47 o 00 61 95,3 64 100,0
4 1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
2 0 0,0 0 0,0 17 100,0 17 100,0
3 0 0,0 0 0,0 21 100,0 21 100,0
4 0 0,0 0 0,0 13 100,0 13 100,0
5 0 0,0 0 0,0 4 100,0 4 100,0
6 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Tofol 17 00 0 00 75 1000 75 100,0

5 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 33,3 0 0,0 2 66,7 3 100,0
3 0 0,0 0 0,0 5 100,0 5 100,0
4 1 16,7 0 0,0 5 83,3 6 100,0
5 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Tofol 2 100 0 00 18 20,0 20 100,0
6 1 0 0,0 0 0,0 6 100,0 6 100,0
2 0 0,0 0 0,0 8 100,0 8 100,0
3 0 0,0 0 0,0 10 100,0 10 100,0
4 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
5 0 0,0 1 33,3 2 66,7 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Tofal 0 00 7 37 37 26,9 32 100,0
7 1 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
2 0 0,0 0 0,0 8 100,0 8 100,0
3 0 0,0 0 0,0 14 100,0 14 100,0
4 0 0,0 0 0,0 8 100,0 8 100,0
5 0 0,0 0 0,0 8 100,0 8 100,0
6 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Total 4 a0 o 00 50 700,0 50 100,0
8 1 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
2 1 9,1 0 0,0 10 90,9 1 100,0
3 0 0,0 0 0,0 8 100,0 8 100,0
4 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0

5 0 - 0 - 0 - 0 -
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0

7 0 - 0 - 0 - 0 -
Tofol 7 33 0 00 29 26,7 30 100,0

9 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
3 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
4 2 66,7 0 0,0 1 33,3 3 100,0
5 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Tofol 4 50,0 0 00 4 500 8 100,0
AREA 1 2 2,5 0 0,0 78 97,5 80 100,0
2 3 4,2 0 0,0 69 95,8 72 100,0
3 1 1,0 0 0,0 98 99,0 99 100,0
4 6 7,0 0 0,0 80 93,0 86 100,0
5 1 2,7 1 2,7 35 94,6 37 100,0
6 1 3,1 0 0,0 31 96,9 32 100,0
7 1 5,0 0 0,0 19 95,0 20 100,0
Tofal 5 35 7 02 410 96,2 426 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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CHILE

AREA

Tabla 2.4-10 Nomero de jornadas onuoles

Trab Fam|||ares Trab Permanentes Trab Temorales

144

2880

3888
1152

8400
1440
2304
4032
288

288

8352

[eljelisllelleNe]

13224
9554
18000
9504
5760
3168

59210

0

66,7 0
0,0 288
0,0 0

100,0 0
0,0 0
0,0 2880
185 3168
54,5 1440
50,0 288
43,8 2304
25,5 5472
3,9 6336
9,6 15272
0,0 53300
36 84412
46,2 0
16,7 0
29,9 2016
22,4 3456
12,5 1152
0,0 864
0,0 1728

21,2 9216
35,0 288
56,7 864
55,6 2592
31,2 2016
0,0 1152
0,0 28608
0,0 2880
1,5 38400

- 0
18,8 0
4,8 1440

28,6 576

100,0 0
0,0 576
0,0 1728
27,9 4320
57,1 0
0,0 1152
16,7 1728
0,0 1440
0,0 1440
0,0 576
0,0 2016
12,0 8352
83,8 0
71,4 288
66,7 0
50,0 576
16,4 2016
40,0 864
0,0 1152
46,0 4896
83,3 0
51,6 1152
93,3 0
25,0 288

- 0

100,0 0

0
69,9 1440

0
0,0 0
0,0 288
0,0 1728
0,0 14400
0,0 288
0,0 1728
00 18432

55,5 1728
43,4 3744
43,7 10656
21,6 15552
10,6 26496
4,0 47048
0,0 67412
75 172636

%

0,0

74,1

63,7
10,8
144

120

35,3
48,8
59,0
12,8
21,8

4824

14664

6384
440640
466944

216
96

1008
1248
2568

72
336
1800

20328
3606
26142

288

96
1800
2184

5328
2880
144
11520
19872
144
1152
984
12048
19440
28320
459678
521766

35,8
35,5
87,0
658

288
288
864
288
0
288
288
2304
3744
2016
3168
1728
288
0
0
10944
2016
1440
864
1152
864
288

6624
648
864
288

288
2088

672
1440
576

288

2976
864
1152
2592
288
288

288
5472
288
288
1440
576
576

3168
288

288
8136
6720
11232
5184
2016
864
864
35016

Fuente: Elaboracién propia
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33,3
75,0
100,0
0,0

100,0
7,4

296
29,5
43,8
30,1

10,2
1,3

0,0

0,0

7,9
53,8
83,3
17,9
17,9
37,5
1,8
0,0

271
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288
1152
576
864
288
1728
576
288
288
4608

24

100,0

06

864
1152
288
864
288
3888
7776
12672
4608
10512
16920
22440
23960
493940
585052
3744
1728
4824
6432
2304
2448
2976
24456
1440
4154
7248
5544
1152
48936
6774
75248

1536
3024
2016
2880

3528
13944
2016
2376
5184
1728
2112
936
2448
16800
1776
2016
4320
2304
5256
1440
1152
18264
1728
4464
4320
1152

288

17952

288
576
7632
17280
432
13536
39744
23808
22034
41160
44016
54288
79688
528242
793236

WOO
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

100

100

100
100

100
100
100
100

100
100
100
100

100

100

100
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4.3.3.3.  Distribucién de los tipos de superficie

Se ha definido como “Tipo de Superficie” a los distinfos usos que se pueden observar en cada predio o
explotacién agricola. Los diferentes tipos que se han considerado son:

" Riego permanente con agua superficial. Se corresponden con las superficies que disponen de garantia de
agua para riego.

" Riego eventval con agua superficial. Se corresponden con las superficies que riegan eventualmente por falta
de aguo.

" Cultivada en secano.

" forestado, bosque nativo o matorral. Dentro del terreno forestado, es posible que haya deferminada
superficies que sean regadas para produccién maderera.

* Sin uso poftencialmente cultivable con riego. Son terrenos agricolas, que por alguna circunstancia no se
cultivan, aunque podrian cultivarse con riego.

= Sin uso pofencialmente cultivable sin riego. Son ferrenos agricolas, que por alguna circunstancia no se
cultivan, aunque podrian cultivarse sin riego.

" /mproductiva. Se corresponde principalmente con ferrenos estériles y sin uso agricola (laderas de cerro y
ferrenos aledafos a las riberas del rfo), sin embargo, se incluyen en este grupo las superficies indirectamente
produc’rivos (franques, viviendas, almacenes, caminos, y ofras infroesfruduros).

En la Tabla 2.4-11 se presentan los resultados por sectores y estratos de tamafio, de esfos tipos de superficies v los
porcentajes resultantes. Estos porcentajes serviran para posteriormente calcular las superficies de los predios
promedio, y por ende las superficies expandidas, y cuyos cdlculos se desarrollan en apartados posteriores.

Para el drea de estudio, casi el 64% corresponde a riego permanente superficial; el 10% a riego eventual
superficial, esto es, en su conjunto el 75%. Estos tltimos se localizan en los estratos mas pequefios. En los sectores
3, 4y 5, se localizan los mayores indices de riego permanente superficial con valores superiores al 73%. El mayor
porcentaje de riego eventual se localiza en el sector 8 con casi el 30%, seguido del sector 2 con un 16%.

Por sectores, destaca el alto porcentaje de superficie forestada del sector 1 (71%), siendo debido a que son
predios localizados junto a la precordillera, con un alto porcentaje de su superficie de terreno forestal, siendo
Unicamente aprovechable para cultivo, una pequefia franja de terreno entre lo forestal y el rio (17%).

El riego con agua subterrdnea es meramente testimonial y se localiza en el sector 2.

4.3.3.4. Tenencia de la propiedad

El tipo de fenencia de la tierra mayoritario, para todos los estratos y sectores es la propiedad, con mas del 90% de
los predios encuestados. Le sigue con tan solo un 4% la tenencia en arriendo.

Por sectores, localizamos el mayor porcentaje de arriendo en los nimeros 1 (13,6%), 9 (2,5%) y 6 (7,5%).

En la tabla 2.4-12 se presentan los resultados del tipo de tenencia de la tierra y los porcentajes resultantes.
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Tabla 2.4-11 Distribucién de superficies de las explotaciones
Sector | Estrato Riego Riego Riego agua Secano Forestado, Sin uso, Sin uso, Improductivo e

permanente eventual subterranea | (cultivos y/o bosque, cultivable con | cultivable sin | infraestructuras
superficial superficial r matorral
1 1 0,8 98,8 0,0 1,2 1 100
2 3,0 85,7 0,5 14,3 4 100
3 4,0 9,8 1,0 25 20 4,9 28,0 68,9 1,0 25 4,6 1,4 41 100
4 0,8 38 15,5 79,5 1,3 6,4 20 10,3 20 100
5 5,0 20,8 18,0 75,0 1,0 4,2 24 100
6 8,0 11,0 52,0 71,8 12,4 17,1 72 100
7 22,0 19,6 80,0 71,4 10,0 8,9 112 100
Total 31,8 1,7 128 47 20 07 1935 | 709 23 08 305 71,2 273 100
2 1 8.3 247 10,8 319 | 20 59 0,5 15 1,4 4,0 0,2 0,7 10,6 31,3 34 100
2 13,7 25,8 16,0 30,2 1,2 2,3 9,3 17,5 55 10,4 7,3 13,8 53 100
3 95,5 o113 30,8 16,5 2,0 1,1 20,5 11,0 18,5 8,3 7,6 4,1 14,2 7,6 186 100
4 457,1 65,2 83,0 1,8 | 03 0,0 41,4 59 255 36 65,4 93 29,0 4,1 702 100
5 379,3 89,4 25,0 5,9 5,6 13 14,3 3,4 424 100
6 500,0 748 550 82 510 | 7,6 7.0 1,0 50 0,7 10,0 1,5 40,6 61 669 100
7 518,0 341 3830 @ 2572 30,0 20 122,6 8,1 1000 | 66 2310 | 152 | 132,6 8,7 15177 100
Total 1.9720 | 550 5786 | 141 553 15 1239 35 1604 | 45 | 1915 53 | 2544 71 2485 69 3585 100
3 1 8,0 47,7 0,0 0,2 3,7 22,0 1,2 7.0 38 23,0 17 100
2 10,8 51,2 23 11,0 4,8 226 32 15,1 21 100
3 110,4 76,6 16,0 11,1 11,0 7,7 1,9 1,8 4,7 3,3 144 100
4 235,1 794 220 74 14,8 50 13,1 4,4 11,0 3,7 296 100
5 108,7 64,1 7,0 4,1 20,9 12,3 19,0 11,2 14,2 8,3 170 100
6 308,0 71,3 85,0 19,7 39,0 9,0 432 100
7 493,0 746 20,0 3,0 20,0 3,0 78,0 11,8 49,9 7.6 661 100
Total 12739 | 732 603 35 270 16 2008 121 424 @ 24 7,2 a1 1258 72 1740 100
4 1 3,0 25,6 3,8 32,8 0,5 4,3 2,6 21,8 1,8 15,5 12 100
2 35,6 62,3 16,0 27,9 15 26 21 37 20 3,5 57 100
3 111,6 70,5 30,8 19,5 0,1 0,0 2,0 13 2,1 13 3,0 1,9 8,7 5,5 158 100
4 217,9 773 32,0 1,4 15,7 56 1,9 0,7 14,3 51 282 100
5 67,0 490 40,0 29,3 3,7 2,7 240 17,6 20 1,4 137 100
6 482,1 90,5 10,0 1,9 40,4 7,6 532 100
7 2540 99,0 26 1,0 257 100
Tofal 1.171,2 81,6 132,6 92 o7 00 192 7,3 03 o7 296 21 71,8 50 1435 100
5 1
2 1,8 97,6 0,3 24 12 100
3 55,0 91,6 2,0 3,3 31 51 60 100
4 17,1 87,2 5,3 3,9 11,9 8,8 134 100
5 86,0 69,9 37,0 30,1 123 100
6 140,1 99,1 1,3 0,9 141 100
7 60,0 57,8 40,0 38,6 3,8 3,6 104 100
Total 469,9 81,8 40,0 7,0 53 09 20 a3 57,3 100 575 100
6 1 2,7 52,8 0,6 11,2 1,8 36,0 5 100
2 20,3 756 11 41 55 20,3 27 100
3 57,8 61,8 20 2,1 1,3 12,1 3,0 32 19,4 20,8 94 100
4 36,0 85,6 6,1 14,4 42 100
5 74,0 64,6 4,0 35 36,6 31,9 15 100
6 70,0 86,4 7.0 8,6 4,0 49 81 100
7 176,0 62,4 28,0 9.9 4,0 1,4 74,0 26,2 282 100
Total 436,8 67,7 20 03 32,0 50 234 36 36 06 147,4 22,8 645 100
7 1 13 16,0 6,2 76,4 0,1 1,2 0,5 6,4 8 100
2 4,9 16,0 16,6 54,2 5,1 16,6 2,7 8,9 1,3 4,3 31 100
3 64,3 57,2 15,3 13,6 20,1 17,9 68 6,1 59 52 112 100
4 115,3 63,3 20,3 11,2 28,0 15,4 9,3 5,1 9,1 5,0 182 100
5 212,3 76,9 31,0 11,2 8,0 2,9 3,0 1,1 21,7 7.9 276 100
6 139,4 67,7 12,0 58 28,0 13,6 56 27 68 3.3 14,2 6,9 206 100
7 133,0 49,9 49,0 18,4 5,0 1,9 57,3 21,5 17,0 6,4 5,1 1,9 266 100
Total 605 | 620 04 85 61,2 149 376 35 671 62 170 1,6 578 53 1.082 100
8 1 20 20,9 592 54,7 1,5 15,7 0,0 01 0,8 8,6 10 100
2 11,9 32,4 21,9 59,7 0,3 0,8 0,1 0,3 0,1 0,2 2,4 6,6 37 100
3 228 31,1 43,9 59,9 20 2.7 3,0 4,1 1,6 22 73 100
4 67,0 96,2 26 38 70 100
5
6 35 57 3,0 4,9 225 36,8 32,2 526 61 100
7
Total 1072 | 428 7,0 @ 284 20 08 33 7,3 271 108 o1 00 397 158 250 100
9 1
2 1,0 355 1,8 64,5 3 100
3 5,5 37,3 4,0 27,1 5,3 35,6 15 100
4 24,9 343 4,0 55 12,0 16,5 31,8 437 73 100
5 29,0 61,0 12,5 26,4 6,0 12,6 48 100
6 22,0 40,8 31,9 59,2 54 100
7 75,0 55,4 55,0 40,6 55 4,0 135 100
Total 1564 | 478 50 15 126 38 7,0 | 21,7 822 251 327 100
AREA 1 261 304 260 304 | 20 23 1,2 13 9.1 10,6 20 2.3 19,4 226 86 100
2 108,9 447 768 31,5 6,6 27 6,4 26 15,3 63 56 23 243 10,0 244 100
3 526,8 59,7 137,9 15,6 2,1 0,2 48,6 5,5 48,0 5,4 35,7 4,0 16,6 1,9 67,5 7,6 883 100
4 12704 | 706 162, 9,0 0,3 0,0 85,1 4,7 72,3 4,0 79,7 4,4 12,0 0,7 117,8 6,5 1799 100
5 961,3 73,1 40,0 3,0 63,0 4,8 60,1 4,6 585 4,4 132,6 10,1 1316 100
6 1.665,1 74,0 85,0 3,8 51,0 2,3 35,0 1,6 150,6 6,7 36,3 1,6 10,0 0,4 2159 9,6 2.249 100
7 1731,0 | 51,9 4030 @ 121 139,0 4,2 3136 9,4 61,3 | 48 303,0 9.1 2834 8,5 3334 100
Total 62896 | 635  930,7 94 | 553 06 3773 38 6521 66 3950 | 40 | 3491 35 8609 87 | 9011 100

Fuente: Elaboracion propia
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Toblo 2412 Tenencio de la propiedod

________ %

1 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0 2 100,0
2 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 o,o 0 o,o 2 100,0
3 9 90,0 1 10,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 100,0
4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0 3 100,0
5 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
6 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
7 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Total 16 727 3 136 0 00 0 00 3 136 22 100,0
2 1 52 80,0 10 15,4 0 0,0 0 0,0 3 4,6 65 100,0
2 29 80,6 2 5,6 0 0,0 3 8,3 2 5,6 36 100,0
3 40 88,9 2 4,4 0 0,0 0 0,0 3 6,7 45 100,0
4 71 89,9 3 3,8 0 0,0 0 0,0 5 6,3 79 100,0
5 22 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 22 100,0
6 19 95,0 1 5,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 20 100,0
7 16 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 16 100,0
Tofal 249 880 18 64 0 00 3 7,7 13 46 283 1000
3 1 22 88,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 12,0 25 100,0
2 11 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
3 33 94,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 57 35 100,0
4 27 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 27 100,0
5 14 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 14 100,0
6 15 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 15 100,0
7 11 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
Total 133 96,4 0 00 0 00 0 00 5 36 138 1000
4 1 23 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 23 100,0
2 35 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 35 100,0
3 4] 95,3 0 0,0 0 0,0 2 47 0 0,0 43 100,0
4 25 86,2 0 0,0 0 0,0 2 6,9 2 6,9 29 100,0
5 10 83,3 2 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12 100,0
6 12 92,3 1 7,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 13 100,0
7 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
Total 150 943 3 1,9 0 00 4 25 2 1,3 159 100,0
5 1 0 0 0 0 0 0

2 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
3 9 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 9 100,0
4 10 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 100,0
5 6 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100,0
6 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
7 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
Total 36 1000 0 00 0 00 0 00 0 00 36 100,0
6 1 11 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
2 15 88,2 1 59 1 59 0 0,0 0 0,0 17 100,0
3 17 77,3 0 0,0 0 0,0 1 4,5 4 18,2 22 100,0
4 2 50,0 2 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0
5 7 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 7 100,0
6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 3 60,0 2 40,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 5 100,0
Tofal 55 82,1 5 76 7 15 7 15 5 75 67 1000
7 1 13 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 13 100,0
2 21 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21 100,0
3 38 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 38 100,0
4 21 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21 100,0
5 21 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21 100,0
6 12 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12 100,0
7 9 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 9 100,0
Total 135 1000 0 00 0 00 0 00 0 00 135 1000
8 1 11 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
2 21 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 21 100,0
3 13 86,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 13,3 15 100,0
4 6 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 100,0

5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
6 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 100,0

7 0 = 0 0 0 0 - 0 -
Total 55 965 0 00 0 00 0 00 2 35 57 100,0

9 1 0 = 0 0 0 0 0 -
2 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
3 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
4 7 87,5 1 12,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 8 100,0
5 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
6 1 50,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0
7 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 100,0
Total 19 905 2 95 0 00 0 00 0 00 21 100,0
AREA 1 132 88,0 12 8,0 0 0,0 0 0,0 6 4,0 150 100,0
2 140 94,0 3 2,0 1 0,7 3 2,0 2 1,3 149 100,0
3 203 92,3 3 1,4 0 0,0 3 1,4 11 5,0 220 100,0
4 169 90,4 6 3,2 0 0,0 2 1,0 10 53 187 100,0
5 85 97,7 2 23 0 0,0 0 0,0 0 0,0 87 100,0
6 69 94,5 3 4,1 0 0,0 0 0,0 1 1,4 73 100,0
7 50 96,2 2 3,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0 52 100,0
Total 848 924 Ell 34 1 01 8 09 30 33 918 1000

Fuente: Elaboracién propia
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4.3.3.5.  Fuentes de agua y derechos de aprovechamiento

En la fabla 2.4-13 se presentan los resultados enfregados por la encuesta referentes a los derechos de
aprovechamiento. Para cada secfor y estrato de tamafio, se incluye el nimero de predios con derechos de un
deferminado canal, asi como el nomero total de acciones de los predios encuestados.

El nimero de propiedades con derechos o acciones de aguas superficiales procedentes de canal, coincide con los
incluidos en la columna “canal 1”. las propiedades con derechos de aprovechamiento de mas de un canal, se
incluyen en las columnas “canal 2"y “canal 3”. la columna “con pozo” corresponde al nimero de propiedades
con disponibilidad de pozo, esté¢ o no inscrito.

El 72% de las propiedades encuestadas declara tener acciones de riego de agua superficial, estando inscritas la
mayoria de las mismas. El resto de las propiedades, o bien riegan en precario de derrames, o no disponen de
posibilidad  de riego.

Si se realiza el andlisis por esirafo de tamafo, se comprueba que son los estratos inferiores 1y 2 los que tienen un
mayor porcentaje de propiedades, en forno al 45%, sin acciones de riego. Es conveniente resefiar que muchas de
estas propiedades son de uso habitacional.

Por sectores de riego, es el sector 8 el que tiene un porcentaje de propiedades sin derechos de agua 80%, por
estar formado dicho sector con predios de pequefio famafio que riegan de esferos y vertientes.

De los propiedades encuestadas, un total de 27 declaran tener pozos, estando ubicados mayoritariamente en el
sector 2 y 3.
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Tabla 2.4-13 Derechos de aprovechamiento
Propiedades con derechos de aprovechamiento de agua su al o

pozo

secor | Esfalo N°
1 1 1 0 0 0 0,5 100,0 0 0,0 1 100,0
2 1 0 0 0 2 100,0 0 0,0 1 100,0
3 4 0 0 0 14,3 100,0 0 0,0 4 100,0
4 1 0 0 0 1,5 100,0 0 0,0 1 100,0
5 1 0 0 0 5 100,0 0 0,0 1 100,0
6 1 0 0 0 49 100,0 0 0,0 1 100,0
7 1 0 0 0 30 100,0 0 0,0 1 100,0
Total 10 0 0 0 102,3 100,0 0 00 10 100,0
2 1 23 1 0 4 63,3 65,7 12 343 35 100,0
2 6 0 0 2 32,1 35,3 11 64,7 17 100,0
3 16 0 0 1 186,9 76,2 5 23,8 21 100,0
4 27 1 0 1 415,9 79,4 7 20,6 34 100,0
5 12 0 0 0 371,8 92,3 1 7,7 13 100,0
6 7 0 0 2 200,9 70,0 3 30,0 10 100,0
7 5 0 1 0 502 71,4 2 28,6 7 100,0
Total %6 2 7 10 1772,9 70,1 41 299 137 1000
3 1 8 0 0 2 21,8 61,5 5 38,5 13 100,0
2 5 0 0 1 16 83,3 1 16,7 6 100,0
3 13 0 0 0 70,2 86,7 2 13,3 15 100,0
4 14 2 0 2 174,7 93,3 1 6,7 15 100,0
5 5 2 0 0 115 100,0 0 0,0 5 100,0
6 6 0 0 0 164 100,0 0 0,0 6 100,0
7 3 0 0 2 115 75,0 1 25,0 4 100,0
Total 54 4 0 7 6767 84,4 10 156 64 1000
4 1 4 0 0 3 5,6 36,4 7 63,6 11 100,0
2 12 0 0 0 27,5 70,6 5 29,4 17 100,0
3 17 1 0 0 115,5 81,0 4 19,0 21 100,0
4 12 1 0 0 233,5 92,3 1 7,7 13 100,0
5 3 0 0 0 88 75,0 1 25,0 4 100,0
6 5 1 0 0 489 71,4 2 28,6 7 100,0
7 2 1 1 0 3116 100,0 0 0,0 2 100,0
Total 55 4 7 3 12707 733 20 267 75 100,0
5 1 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
2 3 0 0 0 28,5 100,0 0 0,0 3 100,0
3 3 1 0 0 45 60,0 2 40,0 5 100,0
4 5 0 0 0 133 83,3 1 16,7 6 100,0
5 3 0 0 0 124 100,0 0 0,0 3 100,0
6 2 0 0 0 133 100,0 0 0,0 2 100,0
7 1 0 0 0 55 100,0 0 0,0 1 100,0
Total 7 7 0 0 5185 85,0 3 150 20 100,0
6 1 5 0 0 0 8,5 83,3 1 16,7 6 100,0
2 8 0 0 0 26,3 100,0 0 0,0 8 100,0
3 9 1 0 0 49 90,0 1 10,0 10 100,0
4 2 1 1 0 29 100,0 0 0,0 2 100,0
5 3 0 0 1 28 100,0 0 0,0 3 100,0
6 1 0 0 0 20 100,0 0 0,0 1 100,0
7 2 1 0 1 140 100,0 0 0,0 2 100,0
Total 30 3 7 2 3008 93,8 2 63 32 1000
7 1 1 0 0 0 2 14,3 6 85,7 7 100,0
2 6 0 0 0 16,8 75,0 2 25,0 8 100,0
3 12 0 0 0 58 85,7 2 14,3 14 100,0
4 5 0 0 0 51 62,5 3 37,5 8 100,0
5 6 0 0 0 145 75,0 2 25,0 8 100,0
6 1 0 0 0 50 33,3 2 66,7 3 100,0
7 1 0 0 0 40 50,0 1 50,0 2 100,0
Total 32 0 0 0 362,8 640 8 360 50 100,0
8 1 1 0 0 0 1 14,3 6 85,7 7 100,0
2 1 0 0 0 1 9,1 10 90,9 11 100,0
3 1 0 0 0 5 12,5 7 87,5 8 100,0
4 3 0 0 0 81 100,0 0 0,0 3 100,0
5 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
6 0 0 0 0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 0 0 0 0 - 0 = 0 =
Total 6 0 0 0 88 20,0 24 80,0 30 100,0
9 1 0 0 0 0 0 - 0 - 0 -
2 0 0 0 1 0 0,0 1 100,0 1 100,0
3 1 0 0 0 3 100,0 0 0,0 1 100,0
4 1 1 0 2 21 33,3 2 66,7 3 100,0
5 0 0 0 1 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 1 1 0 0 42 100,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0 0 1 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Total 3 2 0 5 66 375 5 625 8 100,0
AREA 1 43 1 0 9 102,7 53,8 37 46,3 80 100,0
2 42 0 0 4 150,2 58,3 30 41,7 72 100,0
3 76 3 0 1 546,9 76,8 23 23,2 99 100,0
4 70 6 1 5 1140,6 82,4 15 17,6 85 100,0
5 33 2 0 2 876,8 86,8 5 13,2 38 100,0
6 24 2 0 2 1147,9 75,0 8 25,0 32 100,0
7 15 2 2 4 1193,6 75,0 5 25,0 20 100,0
Total 303 16 3 27 5158,7 71,1 123 289 426 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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4.3.3.6.  Turnos de riego y tranques de regulacién

En la Tabla 2.4-14 se presentan los resultados por sectores de riego y estratos de tamafio, la cantidad de
agricultores que riegan por turnos, sin furnos y los porcentajes respecto al total. No obstante, es importante resefiar
que en muchos de los casos, dependiendo de la gestion de cada comunidad o asociacién de regantes, al inicio
de la campafia de riego pueden no establecerse turnos de riego por disponer de agua suficiente, sin embargo,
cuando comienza a escasear el agua, se establece un sistema de turnos de riego, que suele estar controlado por
un celador. Se comprueba que el 25% de los encuestados riegan con el sistema de turnos, siendo este porcentaje
mayor en los esfrafos de tamafo inferiores.

En esta misma Tabla 2.4-14 para cada sector de riego y estrato de tamafio, se presentan los resultados del nomero
fofal de franques, propios y comunitarios de las explotaciones encuestadas. Se observa la falta de infraestructuras
en cuanfo a la existencias de franques de acumulacion, y los pocos franques existentes son de carécter privado.

Realizando el andlisis por secfores, los que presentan mayor porcentaje de riego por tumnos son el 1 (70%) y el 6
(63%), correspondiendo a los sectores 8 y 9 la totalidad de riego sin turnos.

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA Pag. 4-45



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TYPSA

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

Tabla 2.4-14 Tumos de riego y franques de acumulacion

Riega con turnos Riega sin turnos No riega N° franques Total
o o 9

1 1 1 100, 0 , 0 0,0 0 0 1 100,0
2 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 1 100,0
3 2 50,0 2 50,0 0 0,0 0 0 4 100,0
4 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 1 100,0
5 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 1 100,0
6 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 1 100,0
7 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
Total 7 700 3 300 0 00 0 0 10 100,0
2 1 21 60,0 14 40,0 0 0,0 1 0 35 100,0
2 10 58,8 7 41,2 0 0,0 0 0 17 100,0
3 16 76,2 5 23,8 0 0,0 0 0 21 100,0
4 9 26,5 24 70,6 1 2,9 0 0 34 100,0
5 0 0,0 13 100,0 0 0,0 2 0 13 100,0
6 2 20,0 8 80,0 0 0,0 1 0 10 100,0
7 1 14,3 5 71,4 1 14,3 2 0 7 100,0
Tofal 59 431 76 555 2 15 6 0 137 1000
3 1 6 46,2 6 46,2 1 7,7 0 0 13 100,0
2 4 66,7 2 33,3 0 0,0 0 0 6 100,0
3 0 0,0 15 100,0 0 0,0 0 0 15 100,0
4 0 0,0 15 100,0 0 0,0 1 0 15 100,0
5 1 20,0 4 80,0 0 0,0 0 0 5 100,0
6 1 16,7 5 83,3 0 0,0 0 0 6 100,0
7 0 0,0 4 100,0 0 0,0 0 0 4 100,0
Total 12 188 51 797 7 7,6 7 0 64 1000
4 1 1 9,1 9 81,8 1 9,1 0 0 11 100,0
2 3 17,6 13 76,5 1 59 0 0 17 100,0
3 3 14,3 18 85,7 0 0,0 0 0 21 100,0
4 0 0,0 13 100,0 0 0,0 0 0 13 100,0
5 0 0,0 4 100,0 0 0,0 1 0 4 100,0
6 0 0,0 7 100,0 0 0,0 0 0 7 100,0
7 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0 2 100,0
Total 7 23 66 88,0 2 27 7 0 75 100,0
5 1 0 - 0 - 0 - 0 0 0 -
2 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0 0 3 100,0
3 0 0,0 5 100,0 0 0,0 0 0 5 100,0
4 1 16,7 5 83,3 0 0,0 0 0 6 100,0
5 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0 0 3 100,0
6 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0 2 100,0
7 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
Total 7 50 19 95,0 0 00 0 0 20 100,0
6 1 5 83,3 1 16,7 0 0,0 0 0 6 100,0
2 6 75,0 2 25,0 0 0,0 0 0 8 100,0
3 6 60,0 4 40,0 0 0,0 0 0 10 100,0
4 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0 2 100,0
5 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0 0 3 100,0
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
7 1 50,0 1 50,0 0 0,0 0 0 2 100,0
Tofal 20 626 12 375 0 00 0 0 32 1000
7 1 0 0,0 7 100,0 0 0,0 0 0 7 100,0
2 0 0,0 8 100,0 0 0,0 0 0 8 100,0
3 0 0,0 14 100,0 0 0,0 0 0 14 100,0
4 0 0,0 6 75,0 2 25,0 0 0 8 100,0
5 0 0,0 6 75,0 2 25,0 0 0 8 100,0
6 0 0,0 2 66,7 1 33,3 0 0 3 100,0
7 0 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0 2 100,0
Total 0 00 45 20,0 5 100 0 0 50 100,0
8 1 0 0,0 7 100,0 0 0,0 0 0 7 100,0
2 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 11 100,0
3 0 0,0 8 100,0 0 0,0 0 0 8 100,0
4 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0 0 3 100,0
5 0 - 0 - 0 - 0 0 0 -
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
7 0 = 0 - 0 - 0 0 0 =
Total 0 g0 30 100,0 0 00 0 0 30 100,0
9 1 0 - 0 - 0 - 0 0 0 -
2 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
3 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
4 0 0,0 3 100,0 0 0,0 0 0 3 100,0
5 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
7 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0 1 100,0
Total 0 g0 8 100,0 0 00 0 0 8 100,0
AREA 1 34 42,5 44 55,0 2 2,5 1 0 80 100,0
2 24 333 47 65,3 1 1,4 0 0 72 100,0
3 27 27,3 72 72,7 0 0,0 0 0 99 100,0
4 13 15,3 69 81,2 3 3,5 1 0 85 100,0
5 2 5,3 34 89,5 2 5,3 3 0 38 100,0
6 4 12,5 27 84,4 1 31 1 0 32 100,0
7 2 10,0 17 85,0 1 5,0 2 0 20 100,0
Total 106 249 310 72,8 10 23 8 0 426 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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4.3.3.7. Balance de existencia anual pecuaria

la producciéon pecuaria estd intimamente ligada a la produccién de praderas vy forrajeras, y su caracterizacion
resulta ser de alta relevancia para efectos de establecer el desfino final del recurso del suelo. Adicionalmente este
rubro aporta costos y beneficios a la economia predial, por lo que también resulta relevante conocer las estrategias
productivas en orden a establecer cuanto de los recursos econdmicos disponibles son derivados de este negocio.

En la tabla 2.4-15 se presentan el nimero de cabezas de ganado, diferenciando entre toros, vacas, vaquillas,
novillos, bueyes, ovejas, corderos/as, cameros, cabras, cabritos y chivos. Para cada uno de esfos grupos, se
incluyen las existencias (E), venta (V), Muertes (M), y en caso de vacas, ovejas y cabras, las crias nacidas vivas
(). La tabla proporciona informacién del nomero total de explotaciones ganaderas v el porcentaje respecto al fofal
de las encuestadas.

Como se observa, el 16% de los predios encuestados tfienen existencia pecuaria, la cual aumenta en funcién del
tamafio predial, lo cual se asocia directamente con el mayor tamafio de la explotacion comercial. En el estrato de
tfamafio 1 la existencia pecuarias en muy baja.

la ganaderia bovina domina ampliamente sobre cualquier ofra especie. Los sectores en los que se constata mayor
presencia de ganado bovino son el 1, 2, 3, 4 y 6, siendo los sectores 7, 8 y 9 los que menor nimero de cabezas
dispone. le sigue en imporfancia el grupo de los equinos, cuya cabafia se encuentra agrupada principalmente en
el sector 3. No obstante, no debe considerarse como una actividad productiva como tal, puesto que su presencia
estd relacionada principalmente con elementos de frabajo, transporte y recreo. Existe una presencia muy poco
importante de ganado ovino y no se ha constatado la existencia de ganaderia caprina. Existen algunos predios
con caballos, los cuales son ufilizados fundamentalmente para paseo o frabajo. las praderas y/o forrajeras
utilizadas para la alimentacion de los caballos, deben enfenderse que no tienen interés comercial.

Por fanto, sélo el rubro bovino merecera un andlisis de mayor detalle en la seleccion de las encuestas de caso. En
general se trafa de una agricultura de crianza y engorda de novillos. El reemplazo de vacas viejas se efectia a
fravés de la compra de vaquillas de reemplazo. Existen también explotaciones que no disponen de vacas, si no
que se dedican exclusivamente a la compra de novillos para engorde. Se observa también una baja proporcién de
muertes, posiblemente debido a las buenas condiciones climaticas y abundancia de pasto.

4.3.3.8.  Expectativas de los agricultores

En la Tabla 2.4-16 se presentan los expectativas de los agricultores respecto a la situacion actual sin proyecto. la
consulta se refiere basicamente si tienen problemas de suministro de agua para riego, y a si pueden regar toda la
superficie que desearian.

El estudio se realiza considerando el nimero total de agricultores que contestan, constatando que el 60% de los
mismos fienen problemas de falta de agua, siendo los sectores mas deficitarios el 1 con un 80% de los agricultores,
el 4 conun 73%yel 7 conun 71%.

Respecto a la consulta sobre si riegan toda lo superficie deseada, la respuesta est¢ en la mayoria de casos
asociada a los problemas de agua, aunque en muchos de los casos, los agricultores matizan que regando toda la
superficie deseada, lo hacen en condiciones de precariedad por falta de agua.

Légicamente no se aprecian diferencias significativas por estrafos pero si por sectores de riego, localizandose los
mayores problemas en el sector 1y, los menores, en los sectores 2, 6y 9 (45, 50 y 50% respectivamente).
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Tabla 2.4-15- Balance de existencia anual pecuaria

Novillos y Corderos/a Cabritos Predios con

Toros Vacas Vagquillas Terneros Caballos Ovejas s Cameros Cabras y chivos  Expl.Ganadera
Sector Estrato | E V. M \Y ‘ M vV M E vV M E V M EV M C ViIM EV MEV MCEVM
1 4 1 12,5
2 1 7 3 6 1|2 2 28,6
3 2 33 3 4 123 7 1 20 2 1 1 4 3 5 62,5
: 4 5 70 6 132 1 115 | 4 3 |17 14 1 6 66,7
5 2 30 5 3 27 1 25,0
6 1 10 4 5 6 1 100,0
7
Totl | 11 150 9 | 4 |34 51 | 2 158 |6 1| 5 |52 14 4 3 |1 16 42,1
1
2
3 2 14 3 19 7 3 17,6
2 4 5 64 2 2 | 22| 30 51 13 11 6 ) 38,5
5 1 20 4 | 2 20 9 9 1 50,0
[} 1 1 20,0
7
Total 8 98 2 2 | 22| 37 2 91 13 27 10 6 10 22,2
1 9 1 10,0
2 4 28 6 23 | 2 6 40,0
3 25 20 51 18 2 112 84 28 10 26,3
5 4 6 67 | 3 22 70 | 8 33 7 35,0
5 4 13 22 2 7 2 20 4 50,0
6 3 100 | 14 80 10 92 12 25 2 333
7 5 26 34 10 669 416 1 20 80 3 60,0
Toidl | 47 | 20 285 17 182 | 24 973 | 524 | 20 195 33 32,4
1
2
3 1 6 8 13 | 4 3 2 16,7
4
4 5
[} 180 180 1 25,0
7 8 100 99 [ 1 8 1 100,0
Total 1 14 8 293 283 1 11 4 12,1
1 3 5 5 1 5,6
2
3
4
8 5
6
7 450 350 | 20 1 100,0
Total 453 | 350 | 20 5 5 2 2,8
1
2
3 1 1 1 14,3
6 4 1 25 25 25 1 13 ) 55 25 | 25 ) 1 2 50,0
5 1 1130 15 | 15 15 | 15 1 33,3
[} 12| 3 300 | 15| 2 30 30 290 290 | 15 2 40,0
7
Total 14 | 3 1 356 | 15| 2 70 70 1 319 305 | 20 55 25 | 25 ) 1 6 18,8
1
2
3
. 4 50 10 10 50 2 133
5
6
7 25 | 25 1 50,0
Total 50 35 | 35 50 3 3,6
1
2
3
8 4
5
Total
1
2
3
? 4
5
Total
1 7 9 5 5 3 3,8
) 2 5 35 9 29 | 2 1|2 8 13,8
AREA 3 13020 1051 3 | 4 |23 36 | 3 165 | 90 | 1139 |1 4 3 21 14,6
4 17 276 11| 2 133119 36 | 1| 249 | 75 | 5 | 47 17 49 31|25 | 5 |2 22 26,2
5 8 1 93 46 | 19 45 | 17 20 36 7 22,6
6 1613 410 29 | 2 114 | 40 568 | 482 |15 25 | 6 7 18,9
7 5 34 50 | 35 1219 | 865 | 41 88 6 40,0
Total 81 | 23| 1 | 953143 ] 8 | 561383133 | 1 | 2282 | 1531 | 62 | 238 | 62 54 40 @ 25 8 2 74 16,5

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-16- Expectativas de los agricultores

Seclor Estrato Problemas con el agua
S| %
1

St
1 1 0 ,
2 1 100,0 0
3 4 100,0 0
4 1 100,0 0
5 1 100,0 0
6 1 100,0 0
7 0 0,0 1
Total 8 80,0 2
2 1 22 64,7 12
2 10 62,5 6 37,5 6 37,5 10 62,5 16 100,0
3 12 57,1 9 42,9 1 52,4 10 47,6 21 100,0
4 18 54,5 15 45,5 17 51,5 15 45,5 33 100,0
5 5 38,5 8 61,5 7 53,8 6 46,2 13 100,0
6 5 50,0 5 50,0 6 60,0 4 40,0 10 100,0
7 2 28,6 5 71,4 4 57,1 3 42,9 7 100,0
Tofal 74 552 60 44,8 62 46,3 70 52,2 134 1000
3 1 7 58,3 5 41,7 5 4,7 7 58,3 12 100,0
2 5 83,3 1 16,7 1 16,7 5 83,3 6 100,0
3 10 66,7 5 333 5 33,3 10 66,7 15 100,0
4 8 53,3 7 46,7 7 46,7 8 53,3 15 100,0
5 2 40,0 3 60,0 3 60,0 2 40,0 5 100,0
6 4 66,7 2 33,3 2 33,3 4 66,7 6 100,0
7 2 50,0 2 50,0 2 50,0 2 50,0 4 100,0
Total 38 60,3 25 397 25 397 38 60,3 63 100,0
4 1 8 80,0 2 20,0 3 30,0 4 40,0 10 100,0
2 14 82,4 3 17,6 4 23,5 13 76,5 17 100,0
3 14 66,7 7 333 6 28,6 15 71,4 21 100,0
4 10 76,9 3 23,1 3 23,1 10 76,9 13 100,0
5 2 50,0 2 50,0 2 50,0 2 50,0 4 100,0
6 6 85,7 1 14,3 1 14,3 6 85,7 7 100,0
7 0 0,0 2 100,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
Tofal 54 730 20 27,0 21 284 50 67,6 74 100,0
5 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 333 2 66,7 2 66,7 1 333 3 100,0
3 4 80,0 1 20,0 1 20,0 4 80,0 5 100,0
4 4 66,7 2 33,3 1 16,7 5 83,3 6 100,0
5 2 66,7 1 333 1 33,3 2 66,7 3 100,0
6 1 50,0 1 50,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
7 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
Tofal 12 60,0 8 40,0 6 300 4 70,0 20 100,0
6 1 4 66,7 2 333 2 33,3 4 66,7 6 100,0
2 2 25,0 6 75,0 6 75,0 2 25,0 8 100,0
3 6 60,0 4 40,0 4 40,0 6 60,0 10 100,0
4 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
5 1 333 2 66,7 1 33,3 2 66,7 3 100,0
6 0 0,0 1 100,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
7 1 50,0 1 50,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
Tofal 16 50,0 16 50,0 5 46,9 7 53,1 32 1000
7 1 4 57,1 3 42,9 3 42,9 4 57,1 7 100,0
2 6 75,0 2 25,0 2 25,0 6 75,0 8 100,0
3 1 78,6 3 21,4 1 7,1 13 92,9 14 100,0
4 4 66,7 2 333 2 33,3 4 66,7 6 100,0
5 4 66,7 2 333 1 16,7 5 83,3 6 100,0
6 1 50,0 1 50,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
7 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Total 32 71,1 13 28,9 12 200 36 80,0 45 100,0
8 1 4 66,7 2 333 4 66,7 2 333 6 100,0
2 5 45,5 6 54,5 3 27,3 8 72,7 1 100,0
3 4 50,0 4 50,0 2 25,0 6 75,0 8 100,0
4 3 100,0 0 0,0 0 0,0 2 66,7 3 100,0
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
6 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
7 0 = 0 0 - 0 = 0 =
Tofal 17 58,6 12 414 2 31,0 19 655 29 100,0
9 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 0,0 1 100,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
3 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
4 2 66,7 1 33,3 1 33,3 2 66,7 3 100,0
5 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 0 0,0 1 100,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0,0 1 100,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 4 50,0 4 50,0 4 50,0 4 50,0 8 100,0
AREA 1 49 64,5 27 35,5 29 38,2 43 56,6 76 100,0
2 44 62,0 27 38,0 25 35,2 46 64,8 71 100,0
3 66 66,7 33 333 30 30,3 69 69,7 99 100,0
4 52 63,4 30 36,6 31 37,8 49 59,8 82 100,0
5 18 50,0 18 50,0 15 4,7 21 58,3 36 100,0
6 19 61,3 12 38,7 12 38,7 19 61,3 31 100,0
7 7 35,0 13 65,0 1 55,0 9 45,0 20 100,0
Tofal 255 61,4 160 386 153 369 256 61,7 415 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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4.3.3.9. Restricciones al desarrollo

la aplicacion de la encuesta permite tener una idea de cudles son las principales limitaciones que presenta el area
de estudio segun la percepcion de los agricultores. Estas restricciones tienen relacion directa con la disponibilidad
de recursos naturales y fenémenos externos que incidan en el rendimiento agricola.

En la Tabla 2.4-17 se presentan los resuliados de la consulta sobre las restricciones al desarrollo segun la opinion
de los agricultores. Como se puede observar, los agricultores consideran el agua como la principal restriccion al
desarrollo (65%) de agriculiores que han marcado esta opcion, seguido de los precios (36%), estado de los
canales (40 %) , la disponibilidad de mano de obra (20%), estado de los caminos (14%), costo de la energia

(14%) y créditos (12%).

Es por fanto, la disponibilidad de agua la mayor preocupacion de los agricultores, por lo que en muchos casos, se
opta por cultivos de menor rentabilidad como trigo, pero que no requieren riegos de verano, que es cuando se
registran los déficit hidricos mas importantes. Por ofro lado, existe una superficie importante de pastos naturales que
se riegan Unicamente en caso de disponibilidad de agua y se dejan agostar en caso de la no disposicion. En
situacion de garantia de agua, esfos cultivos se iran cambiando por ofros de mayor rentabilidad para el agricultor.

Realizando el andlisis por sectores, la disponibilidad de agua es una restriccion uniforme.  En el estado de los
canales, la mayor preocupacion se defecta en el sector 8 (70%) y en el 5y 7 (65%) v, la menor en los sectores 2 y
6. los precios no presentan practicamente ninguna incidencia en el sector 1 (10%) y, sin embargo, es en el sector
5 donde los agricultores muestran mayor sensibilidad a los mismos (85%). En este mismo sector desfacar que mas
de la mitad de los encuestados creen que la mano de obra es una importante resfriccion al desarrollo.
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Tabla 2.4-17- Restricciones al desarrollo

o Agua Caminos Créditos Mercados Precios | Valor Délar Estado Asesoria Agua Subt. COS‘,O Sl Drenaje Otros Total
Sector | Esfr - Canales 7 Energia Obra
1 1 100 1 100 1 100
2 1 100 1 100 1 100 1 100
3 3 75 1 25 1 25 1 25 4 100
] 4 1 100 1 100 1 100
5 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100
6 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100
7 1 100 1 100 1 100 1 100
Total 7 70 8] 30 1 10 1 10 1 10 6 60 2 20 3 30 10 100
1 22 63 1 3 5 14 1 3 8 23 1 3 1 3 4 11 1 3 3 9 35 100
2 12 71 1 6 2 12 4 24 1 6 1 6 1 6 2 12 17 100
3 11 52 2 10 1 5 ) 29 2 10 4 19 2 10 1 5 8 38 1 5 2 10 21 100
5 4 20 59 4 12 1 3 15 44 4 12 9 26 2 6 1 3 1 3 5 15 1 3 1 3 34 100
5 5 38 5 38 9 69 5 38 2 15 1 8 4 31 13 100
6 7 70 2 20 3 30 2 20 2 20 1 10 4 40 1 10 10 100
7 3 43 1 14 2 29 1 14 1 14 2 29 4 57 1 14 2 29 7 100
Total 80 58 15 11 2 1 1 1 40 29 16 12 30 22 5 4 3 2 6 4 2 1 30 22 4 3 137 100
1 8 62 3 23 2 15 3 23 2 15 1 8 1 8 13 100
2 4 67 1 17 1 17 4 67 2 33 6 100
3 11 73 1 7 7 47 1 7 8 53 1 7 15 100
3 4 9 60 1 7 4 27 1 7 6 40 1 7 1 7 3 20 15 100
5 2 40 3 60 1 20 5 100
6 4 67 1 17 4 67 1 17 4 67 6 100
7 2 50 3 75 2 50 4 100
Total 40 63 6 9 2 3 23 36 5 8 26 41 3 5 2 3 7 11 64 100
1 8 73 2 18 2 18 3 27 2 18 1 9 3 27 3 27 2 18 1 9 11 100
2 13 76 2 12 1 6 3 18 1 6 4 24 2 12 1 6 3 18 1 6 5 29 17 100
3 15 71 4 19 1 5 3 14 10 48 4 19 12 57 3 14 7 33 5 24 2 10 2 10 21 100
4 10 77 2 15 1 8 1 8 7 54 4 31 9 69 3 23 6 46 6 46 2 15 1 8 13 100
4 5 2 50 2 50 2 50 1 25 4 100
6 7 100 1 14 2 29 5 71 5 71 1 14 2 29 2 29 5 71 4 57 2 29 7 100
7 1 50 1 50 2 100 1 50 100 1 50 2 100
Total 55 73 11 15 7 9 4 5 29 39 17 23 30 40 9 12 2 3 22 29 22 29 13 17 75 100
1
2 1 33 3 100 3 100 3 100 2 67 3 100 3 100
3 5 100 1 20 3 60 3 60 4 80 2 40 5 100 2 40 1 20 5 100
5 4 4 67 ] 50 2 a3 5 83 4 67 ] 50 3 50 1 17 3 50 1 17 6 100
5 2 67 2 67 3 100 2 67 1 33 1 33 1 33 3 100
6 1 50 2 100 1 50 1 50 2 100
7 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100
Total 14 70 8] 15 5 25 8] 15 17 85 11 55 13 65 3 15 11 55 1 5 10 50 2 10 20 100
1 4 67 2 33 1 17 6 100
2 4 50 1 13 1 13 8 100
3 6 60 1 10 1 10 1 10 4 40 2 20 10 100
6 4 2 100 1 50 1 50 2 100
5 2 67 1 33 1 33 1 33 3 100
6 1 100 1 100
7 1 50 1 50 2 100
Total 19 59 1 3 1 3 2 6 10 31 1 3 6 19 32 100
1 4 57 2 29 5 71 7 100
7 2 5 63 1 13 2 25 4 50 1 13 1 13 8 100
3 13 93 5 36 1 7 10 71 12 86 1 7 2 14 2 14 1 7 14 100
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4.3.3.10. Uso del suelo, sistemas de riego, empleo fertilizantes y agroquimicos

A continuacién, para cada sector y estrato de tamafio, se presentan las tablas en las que se incluyen los resultados
de la aplicacién de la encuesta en cuanto a los rubros productivos, superficies cultivadas en secano y con riego,
sistema de riego, utilizacion de fertilizantes y pestficidas. Al final de cada tabla, se incluye un resumen de las
superficies cultivadas, no cultivadas, sin uso potencialmente cultivables con riego, sin uso potencialmente cultivables
sin riego, forestales y de matorral, y finalmente terrenos improductivos e infraestructuras.

En la tabla 2.4-18 se presenta el uso del suelo para el total del area de estudio, y en las tablas 2.4-19 a 2.4-27
se presenta el uso del suelo para los sectores de riego. Estas mismas tablas, desglosadas por sector y estrato de
famafio, se presentan en formato digital en el Anexo IFAXIFOPQAG-UsoSuvelo_SA (soporte digital)

Del fotal de 6.510 ha encuestadas, dentro de los zonas consideradas arables cultivadas, el 87% corresponde a
zona de regadio (5.639 ha) y el 13,4% a secano (870 ha). Por principoles dedicaciones productivas obtenemos:
2.845 ha anclizados estan cultivadas de cerealleguminosas y tubérculos (39,8%), 1.552 ha corresponden a
frutales y vides (23,8%), 1.315 ha a pradera y forrajes (20,2%), 542 ha a horticolas y semilleros (8,3%) y 80 ha a
cultivos industriales (1,2%).

Por tanto, en términos generales, el rubro con mayor superficie es el de los cereales, siendo el arroz (21,1%) el de
mayor importancia y con presencia en fodos los sectores salvo el 1y 9, y sequido de maiz grano (10,4%).

El segundo rubro por importancia es el de los huertos de frutales, dénde las especies més relevantes son el
manzano, arandano y avellano. la superficie se localiza fundamentalmente en los sectores 2, 4y 9.

Dentro del rubro de horticolas y semilleros, destacan los cultivos de choclo, melén, sandia y maiz semillero.
la superficie de cultivos industriales es poco significativa, destacando los cultivos de remolacha y fomate industrial.

En el rubro de las praderas y forrajeras, es la pradera natural, con un 6% de riego y un 9% en secano, la que més
abunda, seguido de la pradera mixta o mejorada.

El uso de fertilizantes y agroquimicos para el control de plagas y enfermedades es casi generalizado en todos los
cultivos con porcentajes, en general, superiores al 90%, a excepcién de las praderas y forrajeras, que disminuye
hasta el 18% y culfivos forestales que no se ha detectado su uso.

En cuanto al consumo de agua, se ha constatado durante la realizacion de le encuesta la dificultad de obtencion
de este dafo, debido a que la mayoria de los agricultores, sobre todo los pequefios y medianos, lo desconocen,
pues se limitan a regar durante el fiempo que les corresponde segun tumo. Esfo pone de manifiesto la falta de
confrol en la gestion del recurso hidrico y la dificultad de obtener una eficiencia de aplicacién cuando haya que
realizar el céleulo de los demandas hidricas.
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Tabla 2.4-18- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Area de estudio

Regadfio
Rubro Productivo .

AREA Cerealesleguminosas y Tubérculos 2588,0 39,8 256,6 3,9 2844,6 43,7 343,0 96 333,0 93
Maiz (grano seco) Surco 448,85 6,9 448,9 6,9 57 98 56 Q7
Maiz (grano seco) Tendido 226,65 3,5 226,7 3,5 28 100 26 93
Trigo Tendido 402,48 6,2 402,5 6,2 55 93 55 93
Trigo Sin riego 251,1 3,9 251,1 3,9 45 96 45 96
Avena (grano seco) Tendido 1 0,0 1,0 0,0 1 50 0 0
Avena (grano seco) Sin riego 5,5 0,1 55 0,1 3 60 ] 60
Cebada forrajera (grano seco) Tendido 3,9 0,1 3,9 0,1 1 100 1 100
Papa Surco 2,8 0,0 2,8 0,0 2 67 2 67
Papa Tendido 16,65 0,3 16,7 0,3 8 89 8 89
Porofo Tendido 48,75 0,7 48,8 0,7 20 95 17 81
Poroto Aspersién 20 0,3 20,0 0,3 1 100 1 100
Poroto Surco 40 0,6 40,0 0,6 20 95 19 90
Garbanzo Tendido 2,5 0,0 2,5 0,0 1 100 1 100
Arroz Pretil 1374,39 21,1 1374,4 21,1 101 100 99 98

Frutales y vides 1652,12 23,8 0,0 0,0 1552,1 23,8 152,0 95 146,0 Cal
Aréndano Surco 33,5 0,5 33,5 0,5 3 100 3 100
Aréndano Goteo 357 55 357,0 55 28 100 28 100
Avellano Goteo 452,5 7,0 452,5 7,0 12 100 12 100
Avellano Surco 2 0,0 2,0 0,0 1 100 0 0
Cerezo Goteo 30 0,5 30,0 0,5 1 100 1 100
Moras Surco 1,61 0,0 1,6 0,0 3 75 3 75
Frambuesa Surco 38,49 0,6 38,5 0,6 39 93 37 88
Frambuesa Goteo 50,94 0,8 50,9 0,8 28 97 28 Q7
Kiwi Micro-aspersion 42 0,6 42,0 0,6 3 100 ] 100
Kiwi Goteo 1 0,0 1,0 0,0 1 100 1 100
Manzano verde 6 rojo Surco 1 0,0 1,0 0,0 1 100 1 100
Manzano verde 6 rojo Goteo 222,48 3,4 222,5 3,4 20 100 20 100
Manzano verde 6 rojo Micro-aspersion 218 3,3 218,0 3,3 4 100 4 100
Peral Surco 1 0,0 1,0 0,0 0 0 0 0

8 Peral Goteo 45 0,7 45,0 0,7 2 100 2 100

E Peral Micro-aspersion 10 0,2 10,0 0,2 1 100 1 100
Uva vinicola Surco 8,5 0,1 8,5 0,1 2 50 1 25
Uva de mesa Surco 11 0,2 11,0 0,2 1 100 1 100
Duraznero consumo fresco Surco 0,1 0,0 0,1 0,0 1 100 (0] (0]
Vivero frutales Goteo 26 0,4 26,0 0,4 1 100 0 0

Cutiivos forestales 157 24 20,0 0,3 177,0 2,7 0,0 0 0,0 0
Alamo Tendido 47 0,7 47,0 0,7 0 0 0 0
Eucalipto Tendido 3 0,0 3,0 0,0 0 0 0 0
Pino Tendido 107 1,6 107,0 1,6 0 0 0 0
Eucalipto Sin riego 20 0,3 20,0 0,3 0 0 0

Horticolas y Semilleros 541,51 8,3 0 0,0 541,5 8,3 163,0 89 152,0 83
Arveja verde Surco 2,5 0,0 2,5 0,0 2 67 2 67
Arveja verde Tendido 4,15 0,1 4,2 0,1 5 100 5 100
Choclo Surco 15,57 0,2 15,6 0,2 14 82 11 65
Melon Tendido 7,25 0,1 7,3 0,1 4 100 4 100
Sandia Tendido 14,75 0,2 14,8 0,2 6 100 6 100
Sandia Surco 9,3 0,1 9,3 0,1 5 83 4 67
Tomate consumo fresco Surco 17,15 0,3 17,2 0,3 14 93 12 80
Huerta casera Tendido 30,84 0,5 30,8 0,5 28 82 25 74
Huerta casera Surco 31,95 0,5 32,0 0,5 26 81 26 81
Huerta casera Goteo 0,05 0,0 0,1 0,0 1 100 1 100
Cebolla Tendido 0,01 0,0 0,0 0,0 1 100 1 100
Cultivos invernadero Goteo 0,3 0,0 0,3 0,0 1 50 0 0
Cebolla Surco 1,2 0,0 1,2 0,0 2 100 2 100
Zapallo temprano y de guarda Surco 7,75 0,1 7.8 0,1 6 100 6 100
Repollo Tendido 1 0,0 1,0 0,0 1 100 1 100
Ofras hortalizas aire Surco 15,8 0,2 15,8 0,2 5 100 5 100
Maiz (semillero) Surco 361,94 5,6 361,9 5,6 37 97 36 95
Maiz (semillero) Pivote 13 0,2 13,0 0,2 1 100 1 100
Maravilla (semillero) Surco 7 0,1 7,0 0,1 4 100 4 100

Cultivos Industriales 79,75 1,2 0 0,0 79,8 1,2 9,0 90 9,0 90
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Sector Rubro Productivo

gadio
s | e [ 7]

Secano

Maravilla Surco 4 0,1
Remolacha azucarera Aspersion 25 0,4
Tomate industrial Surco 14 0,2
Tomate industrial Goteo 30 0,5
Tabaco Tendido 6,75 0,1
Praderas y Forrajeras 721,12 11,1 593,94 9,1
Alfalfa Tendido 27 0,4
Trébol Tendido 14 0,2
Maiz silo Surco 8 0,1 8,0 0,1 2 100 2 100
Pradera Mixta o mejorada Pivote 50 0,8 50,0 0,8 0 0 0 0
Pradera Mixta o mejorada Tendido 232,25 3,6 232,3 3,6 10 59 10 59
Pradera Natural Tendido 389,87 6,0 389,9 6,0 10 19 Q9 17
Pradera Natural Sin riego 593,94 9,1 593,9 9.1 4 5 3 4
Arable cultivada 5639,5 86,6 870,5 13,4 6510,0 65,7
Arable no cultivada 1142,9 11,5
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 395,91 4,0
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 349,14 3,5
Forestal, bosque nativo, matorral 652,14 6,6
Improductivo e infraestructuras 860,86 8,7
Total érea 9911,0 100,0 698 79 669 76

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 2.4-19- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 1

Regadio

1,5

Sector Rubro Productivo

Cereales-leguminosas y

Tubérculos
Trigo Tendido 1 2,2 1,0 2,2 0 0 0 0
Avena (grano seco) Sin riego 1 2,2 1,0 2,2 0 0 0 0
Avena (grano seco) Tendido 0,5 1,1 0,5 1,1 0 0 0 0
Frutales y vides 5,05 11,1 0,0 0,0 51 11,1 5,0 100 4,0 80
Frambuesa Surco 4,05 8,9 4,1 8,9 4 100 4 100
Uva vinicola Surco 1 2,2 1,0 2,2 1 100 0 0
Horticolas y Semilleros 9 19,8 0 0,0 9,0 19,8 2,0 33 2,0 33
Huerla casera Surco 0,5 1,1 0,5 1,1 (0] 0 0 (0]
SECTOR P Huerta casera Tendido 8,5 18,7 8,5 18,7 2 40 2 40
o1 3 Cultivos Industriales 1,25 2,7 0 0,0 1,3 2,7 1,0 100 1,0 100
= Tobaco Tendido 1,25 27 1,3 27 1 100 1 100
Praderas y Forrajeras 25,25 554 2,5 5,5 27,8 60,9 1,0 17 0,0 0
Pradera Natural Sin riego 2,5 55 2,5 5,5 1 50 0 0
Pradera Natural Tendido 25,25 55,4 25,3 55,4 (o} 0 0 0
Arable cultivada 42,1 92,3 3,5 7.7 45,6 16,7
Arable no cultivada 1,0 0,4
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 2,25 0,8
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 0 0,0
Forestal, bosque nativo, matorral 193,5 70,9
Improductivo e infraestructuras 30,52 11,2
Total drea 272,82 100,0 9 41 7 32

Fuente: Elaboracién propia

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA Pag. 4-55



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

Tabla 2.4-20- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroguimicos. Sector 2

Cereales-leguminosas y Tubérculos

Maiz (grano seco) Tendido 107,95 4,2 108,0 4,2 14 100 13 93
Maiz (grano seco) Surco 105 4,1 105,0 4,1 11 100 10 21
Trigo Tendido 249,88 9,7 249,9 9,7 27 93 27 93
Trigo Sin riego 65,8 2,6 65,8 2,6 8 100 8 100
Avena (grano seco) Sin riego 0,5 0,0 0,5 0,0 1 100 1 100
Avena (grano seco) Tendido 0,5 0,0 0,5 0,0 1 100 0 0
Papa Surco 2 0,1 2,0 0,1 1 100 1 100
Papa Tendido 2 0,1 2,0 0,1 5 83 5 83
Poroto Tendido 42,1 1,6 42,1 1,6 13 93 12 86
Porofo Surco 14 0,5 14,0 0,5 4 80 4 80
Porofo Aspersion 20 0,8 20,0 0,8 1 100 1 100
fioz Prefil 140,25 54 140,3 54 8 100 8 100
Barbecho cereales 0,0 16,5 0,6 16,5 0,6 0 0 0 0
Barbecho cereales 16,7 0,6 16,7 0,6 0 0 0 0
Frutales y vides 975,86 37,9 0,0 0,0 975,9 37,9 86,0 95 81,0 89
e Geies 161,5 6,3 161,5 6,3 13 100 13 100
Aréndano Surco 33,5 1,3 33,5 1,3 3 100 3 100
Avellano Surco 2 0,1 2,0 0,1 1 100 0 0
Avellano Goteo 311,5 12,1 311,5 12,1 9 100 9 100
Moras Surco 1,61 0,1 1,6 0,1 3 75 3 75
Frambuesa Goteo 6,16 0,2 6,2 0,2 6 100 6 100
Frambuesa Surco 28,01 1,1 28,0 1,1 27 90 25 83
Kiwi Micro-aspersion 37 1,4 37,0 1,4 2 100 2 100
Manzano verde 6 rojo Surco 1 0,0 1,0 0,0 1 100 1 100
Manzano verde 4 rojo Goteo 97,48 3,8 97,5 3,8 12 100 12 100
Manzano verde 6 rojo Micro-aspersién 218 8,5 218,0 8,5 4 100 4 100
Peral Surco 1 0,0 1,0 0,0 [0] 0 0 0
Peral Goteo 30 1,2 30,0 1,2 1 100 1 100
Peral Micro-aspersion 10 0,4 10,0 0,4 1 100 1 100
Uva de mesa Surco 11 0,4 11,0 0,4 1 100 1 100
Duraznero consumo fresco Surco 0,1 0,0 0,1 0,0 1 100 0 0
Vivero frutales Goteo 26 1,0 26,0 1,0 1 100 0 0
Cultivos forestales 110 4,3 20,0 0,8 130,0 5,0 0,0 0 0,0 0
5 Eucalipto Tendido 3 0,1 3,0 0,1 0 0 0 0
SEg;OR 'wg Pino Tendido 107 4,2 107,0 4,2 0 0 0 0
Eucalipto Sin riego 20 0,8 20,0 0,8 0 0 0 0
Horticolas y Semilleros 221,37 8,6 0 0,0 2214 8,6 62,0 95 57,0 88
Choclo Surco 3,52 0,1 3,5 0,1 6 86 4 57
Melon Tendido 7,25 0,3 7,3 0,3 4 100 4 100
Sendlm Tendido 10,5 0,4 10,5 0,4 3 100 3 100
Sandia Surco 2,5 0,1 2,5 0,1 2 100 2 100
Tomate consumo fresco Surco 0,85 0,0 0,9 0,0 3 100 3 100
Huerta casera Tendido 11,65 0,5 11,7 0,5 17 89 15 79
Huerta casera Surco 2,3 0,1 2,3 0,1 6 100 6 100
Cebolla Tendido 0,01 0,0 0,0 0,0 1 100 1 100
Cultivos invemadero Goteo 0,25 0,0 0,3 0,0 1 100 0 0
Zapallo temprano y de Surco 5,5 0,2 5,5 0,2 4 100 4 100
guarda
Otras hortalizas aire Surco 6 0,2 6,0 0,2 1 100 1 100
Semillero de horticolas Surco 24,3 0,9 24,3 0,9 1 100 1 100
Maiz (semillero) Surco 133,74 5,2 133,7 5,2 12 100 12 100
Maiz (semillero) Pivote 13 0,5 13,0 0,5 1 100 1 100
Cultivos Industriales 18,5 0,7 0 0,0 18,5 0,7 4,0 100 4,0 100
Tomate industrial Surco 13 0,5 13,0 0,5 2 100 2 100
Tabaco Tendido 5,5 0,2 5,5 0,2 2 100 2 100
Praderas y Forrajeras 335,82 13,0 111,8 4,3 447,6 17,4 17,0 31 17,0 31
Trébol Tendido 7 0,3 7,0 0,3 1 100 1 100
Alfalfa Tendido 7 0,3 7,0 0,3 0 0 0 0
Maiz silo Surco 4 0,2 4,0 0,2 1 100 1 100
Pradera Mixia o mejorada Tendido 64,75 2,5 64,8 2,5 5 56 5 56
Pradera Mixta o mejorada Pivote 50 1,9 50,0 1,9 0 0 0 0
Pradera Natural Tendido 203,07 7,9 203,1 7,9 8 35 8 35
Pradera Natural Sin riego 111,8 4,3 111,8 4,3 2 11 2 11
Arable cultivada 2361,9 91,7 214,6 8,3 2576,5 71,9
Arable no cultivada 153,1 4,3
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 191,51 5,3
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 254,37 7,1
Forestal, bosque nativo, matorral 160,42 4,5
Improductivo e infraestructuras 248,54 6,9
Total drea 3.584,5 100,0 263 87 249 76

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 2.4-21- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroguimicos. Sector 3

soor | B | Rbobodewo | femde [ Smom [ oo [ foflzoks
o | oo Poda

Cereales-leguminasas y Tubérculos 678,6 58,8 55,1
Maiz (grano seco) Tendido 61,7 5,3
Maiz (grano seco) Surco 96,5 8,4
Trigo Sin riego 42,6 3,7 42,6 3,7
Trigo Tendido 47,6 4,1 47,6 4,1 7 100 7 100
Avena (grano seco) Sin riego 2 0,2 2,0 0,2 1 100 1 100
Papa Tendido 14,65 1,3 14,7 1,3 3 100 3 100
Porofo Tendido 0,95 0,1 1,0 0,1 3 100 2 67
Porofo Surco 5 0,4 5,0 0,4 2 100 2 100
Arroz Prefil 374,5 32,4 374,5 32,4 13 100 13 100
Barbecho cereales 10,5 0,9 10,5 0,9 0 0 0 0
Barbecho cereales 77,7 6,7 77,7 6,7 1 11 1 11
Frutales y vides 148,92 12,9 0,0 0,0 148,9 12,9 30,0 100 30,0 100
Aréndano Goteo 89 7,7 89,0 7,7 5 100 5 100
Avellano Goteo 3 0,3 3,0 0,3 1 100 1 100
Frambuesa Surco 4,1 0,4 4,1 0,4 5 100 5 100
Frambuesa Goteo 26,82 2,3 26,8 2,3 12 100 12 100
Kiwi Goteo 1 0,1 1,0 0,1 1 100 1 100
SECTOR 3 Manzano verde 6 rojo Goteo 25 2,2 25,0 2,2 6 100 6 100
03 3 Horticolas y Semilleros 16,29 1,4 0 0,0 16,3 1,4 12,0 86 10,0 71
= Choclo Surco 1,2 0,1 1,2 0,1 2 100 1 50
Sandia Tendido 0,25 0,0 0,3 0,0 1 100 1 100
Huerta casera Tendido 3,34 0,3 3,3 0,3 4 100 3 75
Huerta casera Surco 6 0,5 6,0 0,5 4 80 4 80
Maiz (semillero) Surco 5,5 0,5 55 0,5 1 50 1 50
Praderas y Forrajeras 120,45 10,4 135,37 11,7 255,8 22,2 6,0 19 6,0 19
Alfalfa Tendido 7,5 0,6 7,5 0,6 2 100 2 100
Trébol Tendido 7 0,6 7,0 0,6 0 0 0 0
Maiz silo Surco 4 0,3 4,0 0,3 1 100 1 100
Pradera Mixta o mejorada Tendido 45,5 3,9 45,5 3,9 3 75 3 75
Pradera Natural Tendido 56,45 4,9 56,5 4,9 0 0 0 0
Pradera Natural Sin riego 135,37 11,7 135,4 11,7 0 0 0 0
Arable cultivada 964,3 83,5 190,5 16,5 1154,7 66,4
Arable no cultivada 206,5 11,9
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 42,41 2,4
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 117 0,1
Foresfal, bosque nativo, matorral 209,76 12,1
Improductivo e infraestructuras 125,83 7,2
Total drea 1.7404 100,0 105 73 102 71

Fuente: Elaboracién propia
Tabla 2.4-22- Uso del suelo, sistemo riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 4

_
¥ __-_ __ha | % | N %

Cereales-leguminosas y Tubérculos 407,0 34,5 81,1 6,9 A p ! 84
Maiz (grano seco) Tendido 2 0,2 2,0 0,2 2 100 1 50
Maiz (grano seco) Surco 141,3 12,0 141,3 12,0 12 100 12 100
Trigo Tendido 20 1,7 20,0 1,7 2 100 2 100
Trigo Sin riego 56,3 4,8 56,3 4,8 10 100 10 100
Poroto Tendido 1 0,1 1,0 0,1 1 100 0 0
Porofo Surco 6 0,5 6,0 0,5 1 100 1 100
Arroz Preil 227,7 19,3 227,7 19,3 20 100 20 100
Barbecho cereales 9 0,8 9,0 0,8 0 0 0 0
Barbecho cereales 0,0 24,8 2,1 24,8 2,1 0 0 0 0
Frutales y vides 252,79 21,4 0,0 0,0 252,8 21,4 21,0 95 21,0 95
Aréndano Goteo 24,5 2,1 24,5 2,1 5 100 5 100
Avellano Goteo 138 11,7 138,0 11,7 2 100 2 100
Frambuesa Surco 2,33 0,2 2,3 0,2 3 100 3 100
Frambuesa Goteo 17,96 1,5 18,0 1,5 10 91 10 91
Manzano verde ¢ rojo Goteo 70 59 70,0 59 1 100 1 100
Cultivos forestales 47 4,0 0,0 0,0 47,0 4,0 0,0 0 0,0 0
Alamo Tendido 47 4,0 47,0 4,0 0 0 0 0
SECTOR 3 Horticolas y Semilleros 8,55 0,7 0 0,0 8,6 0,7 9,0 75 9,0 75
04 E Choclo Surco 2,55 0,2 2,6 0,2 3 60 3 60
Tomate consumo fresco Surco 5 0,4 5,0 0,4 3 100 3 100
Huerla casera Surco 0,9 0,1 0,9 0,1 2 100 2 100
Huerta casera Goteo 0,05 0,0 0,1 0,0 1 100 1 100
Cultivos invernadero Goteo 0,05 0,0 0,1 0,0 0 0 0 0
Cultivos Industriales 26 22 0 0,0 26,0 22 2,0 100 2,0 100
Remolacha azucarera Aspersién 25 2,1 25,0 2,1 1 100 1 100
Tomate industrial Surco 1 0,1 1,0 0,1 1 100 1 100
Praderas y Forrajeras 234 19,8 123,57 10,5 357,6 30,3 4,0 14 3,0 10
Tomate industrial Goteo 30 2,5 30,0 2,5 1 100 1 100
Pradera Mixia o mejorada Tendido 122 10,3 122,0 10,3 2 50 2 50
Pradera Natural Sin riego 123,57 10,5 123,6 10,5 0 0 0 (0]
Pradera Natural Tendido 82 6,9 82,0 6,9 1 8 0 0
Arable cultivada 975,3 82,7 204,7 17,3 1180,0 82,2
Arable no cultivada 143,1 10,0
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 29,55 2,1
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 0 0,0
Forestal, bosque nativo, matorral 10,31 0,7
Improductivo e infraestructuras 71,75 5,0
Total drea 14347 100,0 84 69 87 67

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-23- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 5

Sector Rubro Productivo

Cereales-leguminasas y Tubérculos

Maiz (grano seco) Surco 42,75 12,2 42,8 12,2 5 83 5 83
Trigo Tendido 1 0,3 1,0 0,3 1 100 1 100
Trigo Sin riego 35 10,0 35,0 10,0 4 80 4 80
Porofo Surco 4,5 1,3 4,5 1,3 2 100 2 100
Arroz Prefil 159 45,2 159,0 45,2 16 100 16 100
Barbecho cereales Sin riego 3 0,9 3,0 0,9 0 0 0 0
Frutales y vides 8 2,3 0,0 0,0 8,0 2,3 1,0 100 1,0 100
Aréndano Goteo 8 2,3 8,0 2,3 1 100 1 100
Horticolas y Semilleros 51,5 14,6 0 0,0 51,5 14,6 9,0 100 9,0 100
Choclo Surco 2 0,6 2,0 0,6 1 100 1 100
& Huerta casera Surco 2 0,6 2,0 0,6 1 100 1 100
SE(C:);OR ‘g Zapallo temprano y Surco 1 0,3 1,0 0,3 1 100 1 100
2
deguarda
Maiz (semillero) Surco 43 12,2 43,0 12,2 4 100 4 100
Maravilla (semillero) Surco 3,5 1,0 3,5 1,0 2 100 2 100
Praderas y Forrajeras 0 0,0 47 13,4 47,0 13,4 0,0 0 0,0 0
Pradera Natural Sin riego 47 13,4 47,0 13,4 0 0 0 0
Arable cultivada 301,8 85,8 50,0 14,2 351,8 61,2
Arable no cultivada 158,2 27,5
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 0 0,0
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 2 0,3
Forestal, bosque nativo, matorral 5,3 0,9
Improductivo e infraestructuras 57,26 10,0
Total drea 5745 100,0 38 86 38 86

Fuente: Elaboracion propia

Tabla 2.4-24- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 6

Regadio Secano

Sector Rubro Productivo

Cereales-leguminosas y Tubérculos 1774 41,2
Maiz (grano seco) Tendido 33 7,7 5
Maiz (grano seco) Surco 36,1 8,4 36,1 8,4 4 100 4 100
Trigo Tendido 40 9,3 40,0 9,3 6 86 6 86
Trigo Sin riego 21,5 5,0 21,5 5,0 2 100 2 100
Avena (grano seco) Sin riego 2 0,5 2,0 0,5 1 100 1 100
Papa Surco 0,8 0,2 0,8 0,2 1 50 1 50
Porofo Tendido 1,7 0,4 1,7 0,4 2 100 2 100
Porofo Surco 0,8 0,2 0,8 0,2 2 100 2 100
Arroz Pretil 65 15,1 65,0 15,1 4 100 4 100
Frutales y vides 7 1,6 0,0 0,0 7,0 1,6 1,0 50 1,0 50
Uva vinicola Surco 7 1,6 7,0 1,6 1 50 1 50
Horticolas y Semilleros 187,25 43,5 0 0,0 187,3 43,5 32,0 86 29,0 78
Arveja verde Surco 2 0,5 2,0 0,5 1 50 1 50
Arveja verde Tendido 4,15 1,0 4,2 1,0 5 100 5 100
Sandia Surco 0,5 0,1 0,5 0,1 1 100 0 0
Sandia Tendido 4 0,9 4,0 0,9 2 100 2 100
@ Tomate consumo fresco Surco 2,25 0,5 2,3 0,5 2 67 1 33
SE%LOR "g Huerta casera Surco 3,8 0,9 3,8 0,9 2 50 2 50
Huerta casera Tendido 7,35 1,7 7,4 1,7 5 83 5 83
Cebolla Surew 0,2 0,0 0,2 0,0 1 100 1 100
Zapallo temprano y Surco 1,25 0,3 1,3 0,3 1 100 1 100
deguarda
Otras hortalizas aire Surco 5 1,2 5,0 1,2 1 100 1 100
Repollo Tendido 1 0,2 1,0 0,2 1 100 1 100
Maiz (semillero) Surco 155,75 36,2 155,8 36,2 10 100 9 90
Praderas y Forrajeras 33,6 7,8 2 0,5 35,6 8,3 3,0 60 3,0 40
Alfalfa Tendido 12,5 2,9 12,5 2,9 2 100 2 100
Pradera Natural Sin riego 2 0,5 2,0 0,5 0 0 0 0
Pradera Natural Tendido 21,1 4,9 21,1 4,9 1 50 1 50
Arable cultivada 405,3 94,1 25,5 5,9 430,8 66,8
Arable no cultivada 8,0 1,2
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 23,42 3,6
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 3,57 0,6
Forestal, bosque nativo, matorral 32 5,0
Improductivo e infraestructuras 147,38 22,8
Total drea 6451 100,0 63 86 60 82

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-25- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroguimicos. Sector 7

Sector Rubro Productivo zgeio

Cerealesleguminosas y Tubéreulos

Maiz (grano seco) 9 9
Trigo Sin riego 3 0,3 3,0 0,3 1 50 1 50
Trigo Tendido 31,5 3,7 31,5 3,7 9 100 9 100
Porofo Surco 8,5 1,0 8,5 1,0 6 100 6 100
Arroz Prefil 370,5 43,2 370,5 43,2 32 100 30 94
Barbecho cereales 132,35 15,4 132,4 15,4 0 0 0 0
Barbecho cereales Sin riego 74 8,6 74,0 8,6 0 0 0 0
Frutales y vides 35,5 4,1 0,0 0,0 35,5 4,1 2,0 67 2,0 67
Cerezo Goteo 30 3,5 30,0 3,5 1 100 1 100
Kiwi Micro-aspersion 5 0,6 5,0 0,6 1 100 1 100
Uva vinicola Surco 0,5 0,1 0,5 0,1 0 0 0 0
Horticolas y Semilleros 33,9 4,0 0 0,0 33,9 4,0 18,0 90 17,0 85
Choclo Surco 0,3 0,0 0,3 0,0 1 100 1 100
SECTOR 8 Sandfa Surco 1,3 0,2 1,3 0,2 1 50 1 50
07 ki Tomate consumo fresco Surco 0,5 0,1 0,5 0,1 1 100 0 0
Huerla casera Surco 15,05 1,8 15,1 1,8 8 89 8 89
Otras hortalizas aire Surco 1,3 0,2 1,3 0,2 1 100 1 100
Maiz (semillero) Surco 13,45 1,6 13,5 1,6 5 100 5 100
Maravilla (semillero) Surco 2 0,2 2,0 0,2 1 100 1 100
Praderas y Forrajeras 2 0,2 142,3 16,6 144,3 16,8 0,0 0 0,0 0
Pradera Natural Tendido 2 0,2 2,0 0,2 0 0 0 0
Pradera Natural Sin riego 142,3 16,6 142,3 16,6 0 0 0 0
Arable cultivada 641,0 74,8 216,3 25,2 857,3 79,3
Arable no cultivada 44,8 4,1
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 67,14 6,2
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 17 1,6
Forestal, bosque nativo, matorral 37,55 3,5
Improductivo e infraestructuras 57,75 53
Total érea 1.081,5 100,0 77 60 74 58
Fuente: Elaboracién propia
Tabla 2.4-26- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 8
2
Sector 2 Rubro Productivo gl Ferilizantes oquim
-
Cerealesleguminosas y Tubérculos 80,1 81
Maiz (grano seco) Surco 3,5 2,3 3,5 2,3 3 100 3 100
Trigo Tendido 11,5 7,5 11,5 7,5 3 100 3 100
Trigo Sin riego 21,9 14,4 21,9 14,4 10 100 10 100
Porofo Surco 1,2 0,8 1,2 0,8 3 100 2 67
Arroz Prefil 37,44 24,6 37,4 24,6 8 100 8 100
Barbecho cereales 4,6 3,0 4,6 3,0 0 0 0 0
Barbecho cereales Sin riego 6 3,9 6,0 3,9 0 0 0 0
Frutales y vides 1 0,7 0,0 0,0 1,0 0,7 1,0 100 1,0 100
Uva vinicola Surco 1 0,7 1,0 0,7 1 100 1 100
Horticolas y Semilleros 31,95 21,0 0 0,0 32,0 21,0 19,0 95 19,0 95
Arveja verde Surco 0,5 0,3 0,5 0,3 1 100 1 100
Sandia Surco 5 3,3 5,0 3,3 1 100 1 100
Tomate consumo fresco Surco 8,55 5,6 8,6 5,6 5 100 5 100
SECTOR é Huerta casera Surco 1,4 0,9 1,4 0,9 3 75 3 75
08 3 Ofras hortalizas aire Surco 3,5 23 3,5 2,3 2 100 2 100
Cebolla Surco 1 0,7 1,0 0,7 1 100 1 100
Maiz (semillero) Surco 10,5 6,9 10,5 6,9 5 100 5 100
Maravilla (semillero) Surco 1,5 1,0 1,5 1,0 1 100 1 100
Cuttivos Industriales 4 2,6 0 0,0 4,0 2,6 1,0 50 1,0 50
Maravilla Surco 4 2,6 4,0 2,6 1 50 1 50
Praderas y Forrajeras 0 0,0 29,4 19,3 29,4 19,3 1,0 9 1,0 4
Pradera Natural Sin riego 29,4 19,3 29,4 19,3 1 Q 1 9
Arable cultivada 17,1 76,8 35,4 23,2 152,5 60,9
Arable no cultivada 27,8 11,1
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 27,1 10,8
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 0,08 0,0
Forestal, bosque nativo, matorral 3,3 1,3
Improductivo e infraestructuras 39,65 15,8
Total érea 2504 100,0 49 74 48 73

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-27- Uso del suelo, sistema riego, pesticidas y agroquimicos. Sector 9

Regadio - . Uso Agroquim.

--_--

Sector Rubro Productivo

Cereales-leguminasas y Tubérculos 31,4 19,5 3,1 36,4 22,6 6,0 100 100
Maiz (grano seco) Tendido 22 13,6 22,0 13,6 1 100 1 100
Trigo Sin riego 5 3,1 5,0 3,1 2 100 2 100
Cebada forrajera (grano Tendido 3,9 2,4 3,9 2,4 1 100 1 100
seco)

Garbanzo Tendido 2,5 1,5 2,5 1,5 1 100 1 100
Poroto Tendido 3 1,9 3,0 1,9 1 100 1 100
Frutales y vides 119 737 0,0 0,0 119,0 73,7 6,0 100 6,0 100
Arandano Goteo 74 45,8 74,0 45,8 4 100 4 100
SECTOR é Manzano verde 6 rojo Goteo 30 18,6 30,0 18,6 1 100 1 100
09 3 Peral Goteo 15 9,3 15,0 9,3 1 100 1 100
Horticolas y Semilleros 6 3,7 0 0,0 6,0 3,7 1,0 100 1,0 100
Choclo Surco 6 3,7 6,0 3,7 1 100 1 100

Arable cultivada 156,4 96,9 5,0 3,1 161,4 49,3

Arable no cultivada 0,0 0,0

Sin uso, potencialmente cultivable con riego 12,53 3,8

Sin uso, potencialmente cultivable en secano 70,95 21,7

Forestal, bosque nativo, matorral 0 0,0

Improductivo e infraestructuras 82,18 25,1
Total drea 3271 100,0 3 100 13 700

Fuente: Elaboracion propia

A continuacién, y aunque la informacion sobre el sistema de riego de los cultivos por secfores ya se incluye en las
tablas anteriores, a modo de resumen, en la tabla 2.4-28 riego presurizado es generalizado en los frutales,
mayoritariamente riego por goteo. Para el resto de los cultivos, se emplea riegos tradicionales, salvo una pequefia
superficie de riego mediante pivote y aspersién. Para el riego de cereales, leguminosas y tubérculos, se emplea
fanto riego por tendido como por surco, salvo el arroz que se riega por pretiles. los horticolas e industriales se
riega generalmente por riego por surco, y las praderas y forrajeras, con riego por tendido.

Tabla 2.4-28 Resumen de sistema riego empleado por sectores

Tendido Surco Pretiles Micro-aspersion Goteo Pivote
Grupo de cultivo
ha % L E] % ha % ha %

Cereales-Leguminosas y Tubér. 1,5 3,6
Frutales y vides 5,1 12,0
Horticolas y Semilleros 8,5 20,2 0,5 1,2
! Cultivos Industriales 1,3 3,0
Praderas y Forrajeras 25,3 60,0
Sub-total sector 36,5 86,8 5,6 13,2
Cereales-Leguminosas y Tubér. 402,4 17,0 121,0 5,1 140,3 5,9
Frutales y vides 110,0 4,7 78,2 3,3 265,0 11,2 632,6 26,8
Horticolas y Semilleros 29,4 1,2 178,7 7,6 0,3 0,0 13,0 0,6
2 Cultivos Industriales 5,5 0,2 13,0 0,6
Praderas y Forrajeras 281,8 11,9 4,0 0,2 50,0 2,1
Sub-total sector 829,2 35,1 394,9 16,7 140,3 59 265,0 11,2 632,9 26,8 63,0 2,7
Cereales-Leguminosas y Tubér. 124,9 13,0 101,5 10,5 374,5 38,8
Frutales y vides 4,1 0,4 144,8 15,0
Horticolas y Semilleros 3,6 0,4 12,7 1,3
} Cultivos Industriales
Praderas y Forrajeras 116,5 12,1 4,0 0,4
Sub-total sector 244,9 25,4 122,3 12,7 374,5 38,8 144,8 15,0
Cereales-Leguminosas y Tubér. 23,0 2,4 147,3 15,1 227,7 23,3
Frutales y vides 47,0 4,8 2,3 0,2 250,5 25,7
Horticolas y Semilleros 8,5 0,9 0,1 0,0
4 Cultivos Industriales 1,0 0,1
Praderas y Forrajeras 204,0 20,9 30,0 3,1
Sub-total sector 274,0 28,1 159,1 16,3 227,7 23,3 280,6 28,8
s Cereales-Leguminosas y Tubér. 1,0 0,3 47,3 15,7 159,0 52,7
Frutales y vides 8,0 2,7
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Tendido Surco Pretiles Micro-aspersion Goteo Pivote
Grupo de cultivo
ha % ha % L E] % ha % L E] % ha %
Horticolas y Semilleros 51,5 17,1

Cultivos Industriales

Praderas y Forrajeras

Sub-total sector 1,0 0,3 98,8 32,7 159,0 52,7 8,0 2,7
Cereales-Leguminosas y Tubér. 74,7 18,4 37,7 9,3 65,0 16,0
Frutales y vides 7,0 1,7
Horticolas y Semilleros 16,5 4,1 170,8 42,1
e Cultivos Industriales
Praderas y Forrajeras 33,6 8,3
Sub-total sector 124,8 30,8 215,5 53,2 65,0 16,0
Cereales-Leguminosas y Tubér. 31,5 49 32,2 5,0 370,5 57,8
Frutales y vides 0,5 0,1 0,0 0,0 5,0 0,8 30,0 4,7
Horticolas y Semilleros 33,9 53
7 Cultivos Industriales
Praderas y Forrajeras 2,0 0,3
Sub-total sector 33,5 52 66,6 10,4 370,5 57,8 5,0 0,8 30,0 4,7
Cereales-Leguminosas y Tubér. 11,5 9,8 4,7 4,0 37,4 32,0
Frutales y vides 1,0 0,9
Horticolas y Semilleros 32,0 27,3
8 Cultivos Industriales 4,0 3,4
Praderas y Forrajeras 0,0 0,0
Sub-total sector 11,5 9,8 41,7 35,6 37,4 32,0
Cereales-Leguminosas y Tubér. 31,4 20,1
Frutales y vides 119,0 76,1
Horticolas y Semilleros 6,0 3,8
° Cultivos Industriales
Praderas y Forrajeras
Sub-total sector 31,4 20,1 6,0 3,8 119,0 76,1
Cereales-Leguminosas y Tubér. 701,9 12,4 491,7 8,7 1.374,4 24,4
Frutales y vides 157,0 2,8 97,2 1,7 270,0 4.8 1.184,9 21,0
B Horticolas y Semilleros 58,0 1,0 470,2 8,3 0,4 0,0 13,0 0,2
AREA Cultivos Industriales 6,75 0,1 18,0 0,3 30,0 0,5
Praderas y Forrajeras 663,1 11,8 8,0 0,1 50,0 0,9
TOTAL 1.586,8 28,1 1.085,0 19,2 1.374,4 24,4 270,0 4.8 1.2153 21,5 63,0 1,1

Fuente: Elaboracién propia

4.3.3.11. Beneficios posibles originados e interés por el proyecto

la aplicacién de la encuesta permite tener una idea de cudles son los posibles beneficios originados por el
proyecto segin la percepcién de los agricultores. En la tabla 2.4-29 se presentan los resultados del numero de

agricultores que confestaron al respecto y los porcentajes resultantes.

En términos generales, se observa que la mayoria de los agricultores (73%) considera que los mayores beneficios
son consecuencia de la mayor seguridad de riego, siendo los estratos de tamafio mayores con un (90%) de los
encuestados los que consideran esta opcién. El 3% de los entrevistados consideran que los beneficios Gnicamente
se producirian en afos secos. El 43% considera que podran optar por cultivos mas rentables, siendo una opinién
generalizada para todos los estratos de tamafio. El 31% considera que los rendimiento de los cultivos seran
mayores, y el 26 % que se podrd aumentar la superficie cultivada.
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En contra, el 14% de los agricultores considera que la implantacion del proyecto no traeré beneficios o seran muy
escasos. Esta opinién en mas generalizada agricultores con propiedades en el estrato de tamafio 1, con el 21%
de los entrevistados, disminuyendo paulatinamente hasta el 10% de los entrevistados de propiedades en el estrato
de tamafio 7. Es muy posible, que esto se deba a las pocas expectativas de desarrollo en predios de pequefio
famafio, por lo que son més los agricultores que consideran que a ellos no les vaya a resultar beneficioso la
construccion el embalse.

En la tabla 2.4-30 se presentan los resultados de la consulta realizada a los agricultores respecto al porcentaje de
las unidades futuras que le proporcionard el agua del embalse que estaria dispuesto a invertir para participar en el
proyecto. Los resultados son que el 42% de los agricultores no participarian en las inversiones, frente al 57 % que
declaran estar dispuestos a inverfir hasta el 5% de sus utilidades futuras. El porcentaje de agriculiores que no
estarfan dispuestos a realizar inversiones es mucho mayor enfre los de los estratos de famafio inferiores, con hasta
el 71% en el estrato 1. En contra, el porcentaje de agricultores que estarian dispuesto a invertir parfe de sus
utilidades futuras aumenta en los estratos de tamafio mayores.

En la Tabla 2.4-31 se presentan los resultados de la consulta realizada a los agricultores respecto al interés por la
ejecucion de este proyecto o por cualquier ofro. EI 83 % de los agricultores declaran tener interés por el proyecto,
frente al 17 % que dicen no estar inferesados, no habiendo diferencias sustanciales entres estratos de tamafo ni
sectores de riego.
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Tabla 2.4-29- Beneficios posibles originados con el proyecto

Mayor Bene Cultivos més oo
Sector | Estrat Seguridad S SECOS rentables ici . 9
N % % | N ] %]

% % %

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 1 100
2 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100
3 2 50 0 0 2 50 1 25 1 25 0 0 4 100
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 1 100
5 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100
7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100 1 100
Total 4 40 o 4 4 40 2 20 7 10 3 30 10 100
2 1 22 63 2 6 10 29 13 37 6 17 3 9 35 100
2 11 65 2 12 10 59 4 24 8 18 3 18 17 100
3 15 71 3 14 10 48 11 52 5 24 2 10 21 100
4 23 68 1 3 12 39 10 29 5 15 6 18 34 100
5 12 92 0 0 4 31 1 8 3 23 0 0 13 100
6 9 0 1 10 3 50 4 40 4 40 0 0 10 100
7 6 86 0 0 3 43 2 29 1 14 1 14 7 100
Total 98 72 9 7 54 39 45 33 27 20 15 17 137 100
3 1 5 38 0 0 3 23 3 23 1 8 7 54 13 100
2 2 88} 0 0 8 50 1 17 0 0 2 88} 6 100
3 12 80 0 0 7 47 1 7 0 0 2 13 15 100
4 8 53 0 0 8 20 4 27 0 0 3 20 15 100
5 1 20 1 20 2 40 1 20 0 0 2 40 5 100
6 5 83 0 0 0 0 1 17 0 0 0 0 6 100
7 4 100 0 0 2 50 0 0 0 0 0 0 4 100
Total 37 58 7 2 20 31 77 7 7 2 16 25 64 100
4 1 6 55 0 0 5 45 4 36 2 18 3 27 11 100
2 10 59 0 0 9 53 8 47 5 29 4 24 17 100
3 16 76 0 0 14 67 9 43 9 43 1 5 21 100
4 13 100 0 0 6 46 9 69 8 62 0 0 13 100
5 2 50 0 0 2 50 1 25 1 25 2 50 4 100
6 7 100 0 0 6 86 6 86 4 57 0 0 7 100
7 2 100 0 0 1 50 1 50 0 0 0 0 2 100
Total 56 75 [ [ 43 57 38 b1 29 39 0 3 75 100

5 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 3 100 1 33 2 67 2 67 0 0 0 0 3 100
3 5 100 0 0 2 40 3 60 2 40 0 0 5 100
4 6 100 0 0 2 33 4 67 3 50 0 0 6 100
5 3 100 0 0 2 67 0 0 1 33 0 0 3 100
6 2 100 0 0 2 100 2 100 0 0 0 0 2 100
7 1 100 0 0 1 100 1 100 1 100 0 0 1 100
Total 20 100 7 5 77 55 2 80 7 35 o o 20 100
6 1 3 50 0 0 2 33 2 33 1 17 2 33 6 100
2 2 25 1 13 2 25 2 25 0 0 3 38 8 100
3 4 40 0 0 6 60 1 10 2 20 4 40 10 100
4 2 100 0 0 1 50 1 50 1 50 0 0 2 100
5 1 33 0 0 0 0 0 0 0 0 2 67 3 100
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 2 100 0 0 1 50 1 50 2 100 0 0 2 100
Total 4 44 7 3 12 38 7 22 é 19 17 34 32 100
7 1 7 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
2 8 100 0 0 3 63 1 13 8 38 0 0 8 100
3 13 93 0 0 3 21 4 29 8 57 1 7 14 100
4 8 100 0 0 5 63 0 0 3 38 0 0 8 100
5 7 88 0 0 2 25 0 0 6 75 1 13 8 100
6 3 100 0 0 2 67 1 33 2 67 0 0 3 100
7 2 100 0 0 0 0 0 0 2 100 0 0 2 100
Total 48 96 [ [ 17 34 é 2 24 48 2 4 50 100
8 1 5 71 0 0 6 86 2 29 2 29 1 14 7 100
2 11 100 0 0 9 82 4 36 6 55 0 0 11 100
3 8 100 0 0 4 50 3 38 4 50 0 0 8 100
4 3 100 0 0 1 33 2 67 1 33 0 0 3 100
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total 7 90 o o 20 67 17 37 13 43 7 3 30 100

9 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100
3 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100
4 3 100 0 0 1 33 1 33 0 0 0 0 3 100
5 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100
7 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 1 100
Total 7 88 [ [ 4 50 2 25 7 13 [ [ 8 100
AREA 1 48 60 2 3 26 33 24 30 12 15 17 21 80 100
2 48 67 4 6 42 58 22 31 17 24 12 17 72 100
3 75 76 3 3 49 49 33 33 31 31 10 10 99 100
4 66 78 1 1 31 36 31 36 21 25 10 12 85 100
5 28 74 1 3 14 37 3 8 11 29 7 18 38 100
6 28 88 1 3 15 47 16 50 10 3l 0 0 32 100
7 18 90 0 0 8 40 5 25 7 35 2 10 20 100
Total 311 73 12 3 185 43 134 31 109 26 58 14 426 100

Fuente: Elaboracién propia
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Tabla 2.4-30- Disposicién de inversion del agricultor en la participacion del proyecto

Del 5al10% | Del10al20% | Del20al30% | Del 30 al 40% | Hasta el 50%

e % L N % N %
1 1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
2 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
3 2 50 2 50 0 0 0 0 0 0 0 0 4 100
4 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
5 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
6 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total é 60 4 40 4 o o o o 4 o o 10 100
2 1 24 69 11 31 0 0 0 0 0 0 0 0 35 100
2 7 44 9 56 0 0 0 0 0 0 0 0 16 100
3 8 40 12 60 0 0 0 0 0 0 0 0 20 100
4 11 33 21 64 0 0 0 0 1 3 0 0 33 100
5 6 46 6 46 1 8 0 0 0 0 0 0 13 100
6 4 57 3 43 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
7 4 57 2 29 0 0 1 14 0 0 0 0 7 100
Total 64 49 64 49 7 7 7 7 7 7 [ [ 131 100
3 1 9 69 4 31 0 0 0 0 0 0 0 0 13 100
2 1 17 5 83 0 0 0 0 0 0 0 0 6 100
3 5 36 9 64 0 0 0 0 0 0 0 0 14 100
4 6 40 9 60 0 0 0 0 0 0 0 0 15 100
5 2 40 3 60 0 0 0 0 0 0 0 0 5 100
6 3 50 3 50 0 0 0 0 0 0 0 0 6 100
7 1 25 3 75 0 0 0 0 0 0 0 0 4 100
Total 27 43 36 57 [ [ [ [ [ [ [ [ 63 100
4 1 6 60 4 40 0 0 0 0 0 0 0 0 10 100
2 9 56 7 44 0 0 0 0 0 0 0 0 16 100
3 3 14 18 86 0 0 0 0 0 0 0 0 21 100
4 2 15 11 85 0 0 0 0 0 0 0 0 13 100
5 2 50 2 50 0 0 0 0 0 0 0 0 4 100
6 3 43 4 57 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
7 1 50 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100
Total 26 36 47 &4 4 o 4 4 o 4 o o 73 100
5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100
2 0 0 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
3 4 80 1 20 0 0 0 0 0 0 0 0 5 100
4 2 33 4 67 0 0 0 0 0 0 0 0 6 100
5 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 100
6 1 50 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100
7 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total 10 50 10 50 o o o o o o o o 20 100
6 1 5 83 1 17 0 0 0 0 0 0 0 0 6 100
2 4 57 3 43 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
3 6 60 4 40 0 0 0 0 0 0 0 0 10 100
4 0 0 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100
5 2 67 1 33 0 0 0 0 0 0 0 0 3 100
6 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 1 50 1 50 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100
Total 8 58 3 42 [ [ [ [ [ [ [ [ 31 100
7 1 6 86 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
2 1 1) 7 88 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
3 1 7 13 93 0 0 0 0 0 0 0 0 14 100
4 2 25 6 75 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
5 0 0 8 100 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
6 0 0 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0 3 100
7 0 0 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 100
Total 0 20 40 80 [ [ [ [ [ [ [ [ 50 100
8 1 5 71 2 29 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100
2 2 18 9 82 0 0 0 0 0 0 0 0 11 100
3 2 25 6 75 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
4 1 33 2 67 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total 17 37 19 83 o o o o o o o o 30 100
9 2 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
2 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
3 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
4 1 33 2 67 0 0 0 0 0 0 0 0 8 100
5 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total 4 50 4 50 [ [ [ [ [ [ [ [ 8 100
AREA 1 56 71 23 29 0 0 0 0 0 0 0 0 79 100
2 24 39 45 65 0 0 0 0 0 0 0 0 69 100
3 32 33 65 67 0 0 0 0 0 0 0 0 97 100
4 26 31 57 68 0 0 0 0 1 1 0 0 84 100
5 16 42 21 55 1 3 0 0 0 0 0 0 38 100
6 13 45 16 55 0 0 0 0 0 0 0 0 29 100
7 9 45 10 50 0 0 1 5 0 0 0 0 20 100
Total 176 42 237 57 1 0 1 0 1 0 0 0 416 700

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 2.4-31- Interés por el proyecto de los agricultores

e .
o | e %
1 1 0 0 1 100 0 0 1 100
2 1 100 0 0 0 0 1 100
3 3 75 1 25 0 0 4 100
4 0 0 1 100 0 0 1 100
5 1 100 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100
7 0 - 0 - 0 - 0 -
Total é 67 3 33 o 4 9 100
2 1 26 74 9 26 0 0 35 100
2 14 82 8 18 0 0 17 100
3 18 86 3 14 0 0 21 100
4 26 76 8 24 0 0 34 100
5 12 92 1 8 0 0 13 100
6 9 90 1 10 0 0 10 100
7 5 71 2 29 0 0 7 100
Total 110 80 27 20 [ [ 137 100
3 1 9 69 4 31 0 0 13 100
2 6 100 0 0 0 0 6 100
3 11 73 4 27 0 0 15 100
4 12 86 2 14 0 0 14 100
5 4 80 1 20 0 0 5 100
6 4 67 2 33 0 0 6 100
7 4 100 0 0 0 0 4 100
Total 50 79 13 27 [ [ 63 100
4 1 8 80 2 20 0 0 10 100
2 12 71 5 29 0 0 17 100
3 20 95 1 5 0 0 21 100
4 13 100 0 0 0 0 13 100
5 3 75 1 25 0 0 4 100
6 7 100 0 0 0 0 7 100
7 2 100 0 0 0 0 2 100
Total 65 88 9 2 o 4 74 100
5 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 3 100 0 0 0 0 3 100
3 3 75 1 25 0 0 4 100
4 5 83 1 17 0 0 6 100
5 0 0 2 100 0 0 2 100
6 2 100 0 0 0 0 2 100
7 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 4 78 4 22 o 4 18 100
6 1 4 67 2 33 0 0 6 100
2 6 75 2 25 0 0 8 100
3 6 67 3 33 0 0 9 100
4 2 100 0 0 0 0 2 100
5 3 100 0 0 0 0 3 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100
7 1 50 1 50 0 0 2 100
Total 23 74 8 26 [ [ 31 100
7 1 6 100 0 0 0 0 6 100
2 8 100 0 0 0 0 8 100
3 13 93 1 7 0 0 14 100
4 7 88 1 13 0 0 8 100
5 8 100 0 0 0 0 8 100
6 3 100 0 0 0 0 3 100
7 2 100 0 0 0 0 2 100
Total 47 96 2 4 [ [ 49 100
8 1 3 50 3 50 0 0 6 100
2 11 100 0 0 0 0 11 100
3 8 100 0 0 0 0 8 100
4 3 100 0 0 0 0 3 100
5 0 - 0 - 0 - 0 -
6 0 0 1 100 0 0 1 100
7 0 - 0 - 0 0
Total 25 86 4 4 o 4 29 100
9 1 0 - 0 - 0 - 0 -
2 1 100 0 0 0 0 1 100
3 1 100 0 0 0 0 1 100
4 3 100 0 0 0 0 3 100
5 1 100 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100
7 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 8 100 4 o o 4 8 100
AREA 1 56 73 21,0 27 0 0 77 100
2 62 86 10,0 14 0 0 72 100
3 83 86 14,0 14 0 0 97 100
4 71 85 13,0 15 0 0 84 100
5 32 86 5,0 14 0 0 37 100
6 28 88 4,0 13 0 0 32 100
7 16 84 3,0 16 0 0 19 100
Total 348 83 70,0 17 0 0 418 100
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4.3.3.12. Gestién empresarial

la encuesta abordé una serie de anfecedentes de la forma de produccién, que sirven para definir el nivel
tecnolégico alcanzado por el agriculior, los cuales se desglosan fundamentalmente en:

= Utilizacién de material genérico cerificado.
= Utilizacion de maquinaria y traccién animal.
= Realizacién de labores manuales.

= Asistencia fécnica recibida.

" Fuente de financiamiento.

= Utilizacion de programas.

" Interés por las nuevas fecnologias.

En lo tabla 2.4-32 se presentan los resultados, por sectores de riego, estratos de tamafio y rubros productivos de la
consulta realizada a los agricultores respecto a la utilizacion de material genérico, el cual esta directomente
relacionado con la calidad de sus productos. A nivel general del areq, se detecta que para los cultivos anuales y
el grupo de los frutales y vides, mas del 67 y 72% de los agricultores encuestados utilizan material genético
certificado. Estos porcentajes disminuyen en lo que respecta a praderas (17%) y ganado (13%). A nivel de estratos
de superficie se aprecia que la mayor ufilizacién se da en los estratos 4 y 5. Por sectores y dedicacion productiva,
destacar los sectores 4, 7y 8 con porcentajes superiores al 90% para los cultivos anuales. Para los frutales y vides,
la totalidad de uso de material genético se localiza en los sectores 4, 5y 7.

En los tablas 2.4-33 y 2.4-34 se presentan los resultados, por sectores de riego y estratos de tamafio y rubros
productivos de la consulta realizada a los agricultores respecto a la utilizacion de maquinaria y uso de traccion
animal. la mayor intensificacién de maquinaria se observa en los cultivos anuales (83%) y frutales y vides (60%).
Por el contrario en las praderas y ganado se detecta menor utilizacién de maquinaria (48 y 23% respectivamente).
Igualmente se observa que para los estratos de mayor superficie de los cultivos anuales y frutales v vides, el uso de
maquinaria es superior a los de rango inferior. A nivel de secfores no se aprecian grandes diferencias. El uso de
fraccién animal presenta valores bajos respecto al punfo antferior. Asi, en cultivos anuales y frutales y vides, los
porcentajes de utilizacién son del 21 y 9% respectivamente. Estos valores se incrementan para las praderas (39%)

En la tabla 2.4-35 se presentan los resultados, por sectores de riego y estratos de tamafio y rubros productivos de
la consulta realizada a los agricultores respecto a la realizacion de lobores manuales. A nivel general el mayor
porcentaje de utilizacion se observa en el grupo de frutales y vides (57%), cifra légica teniendo en cuenta las
labores de recoleccion. A continuacion se encuentran los cultivos anuales (39%), el ganado (33%) vy, las praderas
(8%). Igualmente se aprecia que la realizacion de labores manuales se da con mayor intensidad en esfratos de
famafio 4 o inferiores, con la salvedad del ganado, cuya distribucion es proporcional. A nivel secforial destacar el
bajo porcentaje obtenido en los sectores 4 y 5 del grupo de frutales y vides (19 y 42%) vy, en los sectores 4, 7 y 8
de los cultivos anuales.

En la tabla 2.4-36 se presentan los resultados, por sectores de riego y estratos de famafio y rubros productivos de
la consulta realizada a los agricultores respecto a la asesoria técnica recibida. A nivel general se aprecian valores
muy bajos para los 4 grupos considerados, siendo el grupo de frutales/vides con el 22%, el que mayores
resultados ha obtenido. En los cultivos anuales, los secfores 1y 9 son los que han recibido una mayor siendo,
paraddjicamente, esfos mismos sectores los que ofrecen ratios més bajos para el grupo de frutales/vides. A nivel
de estratos de superficie no se aprecian diferencias significativas.
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En la tabla 2.4-37 se presentan los resultados, por sectores de riego y estratos de tamafio de la consulta realizada
a los agricultores respecto al inferés por las nuevas fecnologias. En caso de que la respuesta sea afirmativa, se les
consultd sobre el método de riego de su inferés, considerando goteo, micro-aspersién, aspersion, californiano,
cinfa, pivote u ofros. A nivel general, el 42% de los encuestados han presentado interés por las nuevas tecnologfas.
El mayor porcentaje se obtuvo en el sector @, con el 75% de respuestas afirmativas y, por el confrario, los menores
valores de respuesta corresponden a los sectores 1y 7. Atendiendo al sistema de riego de mayor demanda de
informacién, encontramos en primer lugar la microaspersion (70%) sequido de gofeo y aspersién.
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Tabla 2.4-32- Uso de material genérico certificado

Cutivos anvales
% A N N e

H
3

1 1 0 - 0 0 100 0 0 0
2 0 0 1 100 0 O 0 - 0 - 0
3 0 0 2 100 0 0 0 0 1 100 0
4 0 0 0 0 0 0 0
5 0 - 0 - 0 0 0 0 0
6 0 0 1 100 0 0 0 0 0
7 1 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0
Total 7 20 4 80 [ [ 7 100 [ [ 7 100 [ = =
2 1 7 39 11 61 4 31 9 69 1 100 0 0 0
2 1 9 10 91 0 0 2 100 0 0 0 - -
3 2 13 13 87 0 0 5 100 0 - 0 - 0 0 100
4 18 72 7 28 9 82 2 18 1 33 2 67 0
5 8 89 1 11 6 86 1 14 0 - 0 - 0 - -
6 3 50 3 50 2 67 1 33 0 0 1 100 0 0 100
7 1 33 2 67 4 80 1 20 0 0 1 100 1 100 0
Total 40 46 47 54 25 54 21 46 2 33 4 67 7 33 67
3 1 0 0 3 100 1 33 2 67 0 0 1 100 0
2 2 50 2 50 0 0 1 100 0 - 0 - 0
3 10 77 3 23 8 100 0 0 3 75 1 25 0 - -
4 10 83 2 17 5 100 0 0 3 100 0 0 2 100 0
5 3 60 2 40 0 - 0 - 0 - 0 - 0
6 5) 100 0 0 3 100 0 0 2 100 0 0 0
7 2 100 0 0 3 100 0 0 0 - 0 - 0 - -
Total 32 73 2 27 20 87 3 13 8 80 2 20 2 100 o
4 1 2 100 0 0 4 100 0 0 1 100 0 0 0 - -
2 8 89 1 11 4 100 0 0 1 50 1 50 3 100 0
3 15 94 1 6 5 100 0 0 2 67 1 33 2 67 33
4 11 92 1 8 3 100 0 0 1 50 1 50 2 100 0
5 2 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 2 100 0
6 4 100 0 0 2 100 0 0 1 50 1 50 1 100 0
7 1 100 0 0 1 100 0 0 0 - 0 - 0 - -
Total 43 23 3 7 19 100 [ [ é 60 4 40 0 2 9
5 1 0 - 0 - 0 0 0 0 0
2 3 100 0 0 0 0 0 0 0
3 3 75 1 25 0 0 0 0 0
4 4 80 1 20 0 0 0 0 0
5 2 100 0 0 0 0 0 0 0
6 2 100 0 0 0 - 0 - 0 0 0
7 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0
Total 15 88 2 2 7 100 [ [ [ = [ = [ = o
6 1 0 0 5 100 0 0 0 0 - 0
2 1 14 6 86 0 0 0 0 1 100 0
3 1 10 9 90 0 0 0 0 0
4 1 50 1 50 0 0 0 0 0
5 1 33 2 67 0 0 0 0 0
6 0 0 1 100 0 0 0 0 0
7 1 50 1 50 0 0 0 - 0 - 0
Total 5 17 25 83 o - o - o 4 7 100 o - -
7 1 6 100 0 0 0 0 0 0 0
2 5) 83 1 17 0 0 0 0 0
3 14 100 0 0 0 0 0 0 0
4 8 100 0 0 0 - 0 - 0 0 0
5 7 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0
6 3 100 0 0 0 0 0 0 0
7 2 100 0 0 0 - 0 - 0 0 0
Total 45 98 7 2 7 100 o o o - o - o - -
8 1 5 100 0 0 0 0 0 0 0
2 8 89 1 11 0 0 0 - 0 - 0
3 5 100 0 0 0 0 1 100 0 0 0
4 3 100 0 0 0 0 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0 0
6 0 0 0 0 0 0 0
7 0 - 0 - 0 0 0 - 0 - 0
Total 21 25 7 5 [ = [ = 7 100 [ [ [ = =
9 1 0 0 - 0 0 0 0 0
2 0 0 1 100 0 0 0 0 0
3 0 0 1 100 0 - 0 - 0 0 0
4 0 0 2 100 1 100 0 0 0 0 0
5 0 - 0 - 1 100 0 0 0 0 0
6 0 0 1 100 0 - 0 - 0 0 0
7 0 - 0 - 0 0 1 100 0 0 0
Total 0 [ 5 100 2 67 7 33 [ = [ = [ = o
AREA 1 20 51 19 49 9 43 12 57 2 67 1 33 0 - -
2 28 55 23 45 4 57 3 43 1 33 2 67 3 100 0
3 50 63 30 38 13 72 5 28 6 67 3 33 2 50 50
4 E9) 80 14 20 18 90 2 10 5) 63 3 38 4 100 0
5 23 82 5 18 8 89 1 11 0 - 0 - 2 100 0
6 17 74 6 26 7 88 1 13 3 60 2 40 1 50 50
7 9 75 3 25 9 82 2 18 0 0 1 100 1 100 0
Total 202 67 100 33 68 72 26 28 17 59 12 47 13 81 19
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Tabla 2.4-33- Uso de maquinaria

S S T % [ No [ % | S [ % [ No [ % | S [ % [ No[ % | S [ % | No] ¥
1 B B B

o
73
Q
=}
c
Q.
[v)
173

1 0 - 0 - 0 0 1 100 0 - 0 0 0
2 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 - 0 0
3 2 50 2 50 0 0 0 0 1 100 0 0
4 0 0 0 0 0 0 0 0
5 0 - 0 0 0 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
7 1 100 0 0 0 - 0 - 0 0 - 0 0
Total 5 71 2 29 7 50 7 50 o 4 7 100 o o
2 1 7 39 11 61 3 21 11 79 0 0 1 100 0 0
2 4 36 7 64 0 0 2 100 0 - 0 - 0 0
3 11 73 4 27 1 25 3 75 1 100 0 0 0 0
4 23 96 1 4 9 90 1 10 2 67 1 33 0 0
5 8 89 1 11 5 83 1 17 0 0 - 0 0 -
6 6 100 0 0 3 75 1 25 0 0 1 100 0 0 1 100
7 3 100 0 0 5 100 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 62 72 24 28 26 58 9 42 4 57 3 43 [ [ 2 100
3 1 0 0 4 100 0 0 3 100 0 0 1 100 0 0
2 2 67 1 33 0 0 1 100 0 - 0 - 0 0
3 11 85 2 15 8 100 0 0 2 50 2 50 0 0 -
4 12 100 0 0 5) 100 0 0 2 67 1 88} 0 0 1 100
5 5 100 0 0 0 - 0 0 - 0 0 0
6 5 100 0 0 3 100 0 0 2 100 0 0 0 0
7 3 100 0 0 3 100 0 0 0 - 0 - 0 0 -
Total 38 84 7 16 9 83 4 7 é 60 4 40 [ [ 7 100
4 1 2 100 0 0 0 0 4 100 0 0 1 100 0 0 -
2 8 89 1 11 2 50 2 50 1 50 1 50 0 0 3 100
3 13 87 2 13 3 60 2 40 1 33 2 67 0 0 3 100
4 12 100 0 0 2 67 1 88} 1 50 1 50 2 100 0 0
5 2 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 - 1 100 0 0
6 4 100 0 0 1 50 1 50 1 50 1 50 0 0 1 100
7 1 100 0 0 1 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 -
Total 42 93 3 7 9 47 10 53 4 40 é 80 3 30 7 70
5 1 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0
2 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0
3 3 75 1 25 0 0 0 0 0 0
4 4 80 1 20 0 0 0 0 0 0
5 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0
6 2 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
7 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0
Total 15 88 2 2 7 100 o o o o o o
6 1 1 20 4 80 0 0 0 0 - 0 0
2 6 86 1 14 0 0 0 0 1 100 0 0
3 7 70 3 30 0 0 0 0 0 0
4 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0
5 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
7 2 100 0 0 0 0 0 0 - 0 0
Total 22 73 8 27 [ [ [ [ 7 100 [ [
7 1 6 100 0 0 0 0 0 0 0 0
2 5 83 1 17 0 0 0 0 0 0
3 12 86 2 14 0 0 0 0 0 0
4 8 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
5 7 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0
6 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0
7 2 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
Total 43 93 3 7 7 100 [ [ [ [ [ [
8 1 5 100 0 0 0 0 0 0 0 0
2 8 89 1 11 0 0 0 0 0 0
3 4 80 1 20 0 0 0 0 0 0
4 3 100 0 0 0 0 0 0 0 0
5 0 - 0 0 0 0 0 0 0
6 0 0 0 0 0 0 0 0
7 0 - 0 0 0 0 0 0 0
Total 20 2 2 9 o o o o o o
9 1 0 0 - 0 0 0 0 0 0
2 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0
3 1 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
4 1 50 1 50 1 100 0 0 0 0 0 0
5 0 - 0 1 100 0 0 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
7 0 - 0 - 1 100 0 0 0 0 0 0
Total 3 80 2 40 3 100 o o o o - o o
AREA 1 21 53 19 48 3 14 19 86 0 0 3 100 0 0 -
2 37 74 13 26 3 38 5) 63 1 &8 2 67 0 0 3 100
3 64 79 17 21 12 71 5 29 4 44 5 56 0 0 3 100
4 65 96 3 4 17 89 2 11 5 63 3 38 2 67 1 33
5 27 96 1 4 7 88 1 13 0 - 0 - 1 100 0 0
6 23 100 0 0 7 78 2 22 3 60 2 40 0 0 2 100
7 13 100 0 0 11 100 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 250 83 53 17 60 64 34 36 14 48 15 52 3 23 10 77
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Tabla 2.4-34- Uso de traccién animal

Frutales//Vides
S| % %

%

%

Si

%

%

Si

%

_No | % |

100

0

100

100

100

100

100

50

50

100

50

50

Total

50

50

92
100

84
45

16

16
55
60
25

100

25
80
100

75

40
75

67

33

20

100
100

100
100

89
100
100

50
100

50

1

100

3

29

32 82
100
100
100
100

8

25 29 62

Total

100

25
33
92

75

67

100

57
50

43

50

67

33
50

50

50

100
100

50
100
100

o

56

10

100
100
100
100
100

20

29 30

12

Total

50
67

50
33
40
88}

60
67

67

33

100
100

100

83

10

38

15
12

100

19

Total

100

100

16

Total

100

80
38
50
50
67
100

20
63

50
50
33

oo S o

oo S o

100

100

100
48

0
2
15
0

)
7
Total
1

83
93
100
100
100
100

17

100

100

96
100

Total

100

78
100
100

22

o Qo

o Qo

100

90

10

7
Total
1

100

100
100

100

100

100

100

100
95
100

20

80
18
BS)
21

Total

60
75

40
25
43

19

83
65

33
3
62

1

AREA

18

57
58

81

19
12
13
14

79
81

42

88
88
86
100

54
23

19
15

85
95

63
100

38

21

75

25
21

13

91 17 39 27 61

77

235

62

Total
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Tabla 2.4-35- Realizacién de labores manuales

B 0 B B B B

o
100

1

1 0 - 0 1 0 0 0 0 0
2 1 100 0 0 0 0 0 0 - 0 0
3 3 100 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0
4 1 100 0 0 0 - 0 0 - 0 0 0
5 0 - 0 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
7 0 - 0 - 0 0 0 - 0 - 0 0
Total é 100 4 o 2 100 o o 7 50 7 50 4 = 4 =
2 1 13 65 7 35 13 87 2 13 0 0 1 100 0 0
2 10 91 1 9 2 100 0 0 0 - 0 - 0 0
3 15 88 2 12 5 100 0 0 1 100 0 0 0 0
4 10 38 16 62 2 20 8 80 3 75 1 25 0 0
5 0 0 9 100 4 67 2 33 0 0 - 0 - 0 -
6 2 33 4 67 4 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0
7 1 33 2 67 4 100 0 0 1 50 1 50 1 100 0 0
Total 51 55 41 45 34 74 2 26 5 56 4 44 2 100 [ [
3 1 4 100 0 0 2 67 1 33 1 100 0 0 0 0
2 3 100 0 0 1 100 0 0 0 - 0 - 0 0
3 1 8 11 92 0 0 7 100 1 25 3 75 0 - 0
4 5 42 7 58 1 25 3 75 0 0 3 100 1 100 0 0
5 3 75 1 25 0 0 - 0 0 - 0 0
6 0 0 5 100 0 0 3 100 0 0 2 100 0 0
7 1 33 2 67 0 0 3 100 0 - 0 - 0 - 0
Total 17 40 26 60 4 9 7 81 2 20 8 80 7 100 [ [
4 1 1 50 1 50 1 25 3 75 0 0 1 100 0 - 0 -
2 3 33 6 67 2 50 2 50 0 0 2 100 1 33 2 67
3 3 19 13 81 1 20 4 80 0 0 3 100 0 0 3 100
4 0 0 12 100 1 3 2 67 0 0 2 100 0 0 1 100
5 0 0 2 100 0 - 0 0 - 0 - 0 0 1 100
6 0 0 4 100 2 100 0 0 0 0 2 100 0 0 1 100
7 0 0 1 100 1 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 -
Total 7 15 39 85 8 42 17 58 4 o 10 100 7 77 8 89
5 1 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0
2 1 3 2 67 0 0 0 0 0 0
3 0 0 4 100 0 0 0 0 0 0
4 1 20 4 80 0 0 0 0 0 0
5 0 0 2 100 0 0 0 0 0 0
6 0 0 2 100 0 - 0 - 0 0 0 0
7 1 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0
Total 3 18 4 82 7 100 o o o = o = o = o =
6 1 5 100 0 0 0 0 0 0 - 0 0
2 7 88 1 13 0 0 0 0 1 100 0 0
3 10 100 0 0 0 0 0 0 0 0
4 2 100 0 0 0 0 0 0 0 0
5 1 33 2 67 0 0 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
7 2 100 0 0 0 0 0 0 - 0 0
Total 28 20 3 10 [ = [ = [ [ 7 100 [ = [ =
7 1 0 0 6 100 0 0 0 0 0 0
2 0 0 6 100 0 0 0 0 0 0
3 1 7 13 93 0 0 0 0 0 0
4 0 0 8 100 0 - 0 0 0 0 0
5 0 0 7 100 1 100 0 0 0 0 0 0
6 0 0 3 100 0 0 0 0 0 0
7 0 0 2 100 0 - 0 0 0 0 0
Total 7 2 45 28 7 100 [ [ [ = [ = [ = [ o
8 1 0 0 4 100 0 0 0 0 0 0
2 2 22 7 78 0 0 0 0 0 0
3 0 0 5 100 0 0 0 0 0 0
4 0 0 3 100 0 0 0 0 0 0
5 0 0 - 0 0 0 0 0 0
6 0 0 0 0 0 0 0 0
7 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0
Total 2 10 19 90 4 = 4 = 4 = 4 = 4 = 4 =
9 1 0 - 0 0 0 0 0 0 0
2 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0
3 1 100 0 0 0 - 0 - 0 0 0 0
4 2 100 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0
5 0 - 0 1 100 0 0 0 0 0 0
6 1 100 0 0 0 - 0 0 0 0 0
7 0 - 0 1 100 0 0 0 0 0 0
Total 5 100 o o 3 100 o o o = o = o = o =
AREA 1 23 56 18 44 17 74 6 26 1 33 2 67 0 - 0 -
2 28 56 23 45 5 71 2 29 0 0 3 100 1 3 2 67
3 34 41 48 59 6 35 11 65 2 22 7 78 0 0 3 100
4 21 30 50 70 5 28 13 72 3 33 6 67 1 50 1 50
5 4 15 23 85 7 78 2 22 1 100 0 0 0 0 1 100
6 5 22 18 78 6 67 3 3 0 0 5 100 1 50 1 50
7 5 42 7 58 7 70 3 30 1 50 1 50 1 100 0 0
Total 120 39 187 61 53 57 40 43 8 25 24 75 4 33 8 67
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Tabla 2.4-36- Asesoria técnica a los agricultores

%

%

Si

% | No | % | S | % o No | %

Si

Frutales//Vides

%

_No | % |

100

0

100

100

50

50

100

100

100

100

100

15

50

100

50

Total

85
100

17
10

100

100

91

25
82
80
50
50

75

75

25
14

67

33

18
20
50
50
29

86
100

100

100

83
33

17
67

100

100

&7

33

63
100

38

30

3 73 87 12
75

25
33

17

Total

67
100
100
100

33

100

100
100

67
100

91
100

10

100

100
100

80
100

20

o

100
100
100
100
100

10

95
100
100
100
100

20

920
100
100

36

0

Total

93
100
100

14

50

50

50

50

100

50

100

50

100

90

10

89

17

93

4]

Total

67
100

33

50
100
100
100

50

100

100

81
100

13

19

Total

100

88
90

13

10
100

67
100

33

oo S o

oo S o

100

100

24

23

Total

100
100

93
100
100
100
100

100

100

98
75

Total

25
22

78
100

67

33

17 81

19

Total

100
100

100
100

50

50

100

100
100
100

100

80

95

40

Total

81
100

17

19

36

45

1

AREA

88
90
84
96
74
64

12

81

19
16
38
&8
33
22

10
16

88

13

84
63

53

25

50

50

80

20
100

67

17

26
36
13

100

67

92

12

26 87

13

78

69

87 19

254

37

Total
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Tabla 2.4-37- Interés por las nuevas tecnologias

Secior | Esiafo Sistema de riego de inferés
1 0 100 0 0 0 0 0 0 0 1

1 0,0 1 100
2 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 100
3 1 25 3 75 1 0 0 0 0 0 0 4 100
4 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 100
5 1 100 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
Total 3 33 é &7 2 22 o o [ o o 9 100
2 1 13,0 39 20 61 10 1 0 0 0 0 0 33 100
2 6 43 8 57 5 0 0 0 0 0 0 14 100
3 8 44 10 56 5 0 2 0 0 0 0 18 100
4 16 55 13 45 4 0 2 0 0 0 5 29 100
5 6 46 7 54 0 1 2 0 0 0 2 13 100
6 4 57 3 43 1 1 0 0 0 1 0 7 100
7 4 80 1 20 2 0 0 0 0 2 0 5 100
Total 57 48 62 52 27 23 é o o 3 7 179 100
3 1 1,0 8 11 92 1 0 0 0 0 0 0 12 100
2 3 50 3 50 2 0 0 0 0 0 0 6 100
3 5 36 9 64 0 1 0 0 0 0 3 14 100
4 7 47 8 33 0 0 3 0 0 1 1 15 100
5 1 20 4 80 0 0 0 0 0 1 0 5 100
6 8 50 3 50 1 2 0 0 0 0 0 6 100
7 2 67 1 33 0 1 1 0 0 0 0 3 100
Total 22 36 39 64 4 7 é o o 2 4 61 100
4 1 0,0 0 9 100 0 0 0 0 0 0 0 9 100
2 8 33 7 47 8 0 3 0 0 0 0 15 100
3 11 52 10 48 1 0 7 0 0 0 3 21 100
4 7 54 6 46 0 1 8 0 0 2 1 13 100
5 1 25 3 75 0 0 1 0 0 0 0 4 100
6 5 71 2 29 0 1 3 0 0 1 0 7 100
7 0 0 2 100 0 0 0 0 0 0 0 2 100
Total 32 45 39 55 4 é 19 o o 3 4 71 100
5 1 0,0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
2 8 100 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 100
3 2 40 3 60 0 0 0 0 0 2 0 5 100
4 3 83 1 17 2 0 1 0 0 1 0 6 100
5 1 33 2 67 0 0 0 0 0 1 0 3 100
6 1 50 1 50 0 0 0 0 0 0 1 2 100
7 1 100 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 100
Total 13 65 7 35 2 0 2 [ [ 4 4 20 100
6 1 1,0 33 2 67 0 0 0 0 0 0 0 3 100
2 1 14 6 86 0 0 0 0 0 0 0 7 100
3 2 22 7 78 0 0 0 0 0 1 0 9 100
4 0 0 2 100 0 0 0 0 0 0 0 2 100
5 2 67 1 33 0 0 0 0 0 1 0 3 100
6 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
7 1 50 1 50 0 0 0 0 0 1 0 2 100
Total 7 27 19 73 [ [ [ [ [ 3 [ 26 100
7 1 0,0 0 6 100 0 0 0 0 0 0 0 6 100
2 2 29 5 71 0 0 0 0 0 0 0 7 100
3 2 15 11 85 0 0 0 0 0 0 0 13 100
4 5 63 3 38 0 0 1 0 0 1 0 8 100
5 2 25 6 75 0 0 0 0 0 0 0 8 100
6 2 67 1 &8 0 0 0 0 0 0 0 8 100
7 1 50 1 50 0 0 0 0 0 0 0 2 100
Total 4 30 33 70 o [ 7 o [ 7 o 47 100
8 1 1,0 17 5 83 0 0 0 0 0 0 0 6 100
2 5 45 6 55 2 0 0 0 0 0 0 11 100
3 4 50 4 50 1 0 1 0 0 0 0 8 100
4 1 33 2 67 0 0 0 0 0 1 0 3 100
5 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
6 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 100
7 0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
Total 17 38 8 62 3 10 7 o [ 7 o 29 100
9 1 0,0 - 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 -
2 1 100 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 100
3 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 100
4 8 100 0 0 1 0 0 0 1 1 0 8 100
5 1 100 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 100
7 0 0 1 100 0 0 0 0 0 0 0 1 100
Total é 75 2 25 3 38 o o 7 2 o 8 100
AREA 1 16,0 23 54,0 77 11 1 0 0 0 0 0 70 100
2 29 45 36 55 115] 0 5 0 0 0 3 65 100
3 35 38 58 62 8 1 10 0 0 3 6 93 100
4 44 S 36 45 7 1 12 0 1 7 7 80 100
5 15 39 23 61 2 1 3 0 0 3 2 38 100
6 17 61 11 39 2 4 8 0 0 8 1 28 100
7 9 56 7 44 2 1 2 0 0 3 0 16 100
Total 165 42 225 58 45 115 39 0 1 19 19 390 100

Fuente: Elaboracién propia
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4.3.3.13. Empleo futuro

En la Tabla 2.4-38 se presentan los resultados, por sectores de riego y estratos de tamario, de las consultas

realizadas a los agricultores respecto a su precepcion sobre la creacion de empleo. La consulta se estructura en las

siguientes preguntas:

¢Considera que si hubiese un embalse de regulacion y mejorara la actividad agricola habria mas empleo?.
Cerca del 90% de los entrevistados, con variaciones poco significativas si se analiza por sectores o estratos
de tamafio, considera que con la implementacion del proyecto se crearia mas empleo.

¢Esa mano de obra se cubriria con miembros de la familia o personas a emplear?. Segun las opiniones de
los agricultores, un 9% de esa mano de obra se ocuparia con personas de la familia. Este porcentaje se
incrementaria hasta el 14% en caso de los estratos de tamafio inferiores, y nula en caso de los predios
pertenecientes a esfratos superiores.

Actualmente la agricultura en la zona es un frabajo masculino, écree que trabajarfan mas mujerese. El 57%
de los agricultores opina que se incrementaria la mano de obra femenina.

éHabria mas mujeres de su familia trabajando en el campo?. Como media, el 24% de los agricultores
considera que podria haber mas mujeres de su familia trabajando en el campo. En caso del estrato de
tamafio 1, el porcentaje es de 42%, descendiendo gradualmente o media que es mayor el estrato de
tamafio, siendo del 6% en caso del estrato 7.
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Tabla 2.4-38- Percepcién de creacién de empleo

Por familiares u Otros a emplear 23Trabajarian més mujeres? Mujeres de |a familia
[ Oro | % | St ] % [ No| % [ S | % [ No [ % |
100 1 100 0 1

1 1 1 0 0 0 100
2 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 1 100 0 0
g 4 100 0 0 1 25 3 75 2 50 2 50 1 25 3 75
4 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 1 100
5] 1 100 0 0 0 = 0 = 1 100 0 0 1 100 0 0
6 0 0 1 100 0 0 0 - 0 - 0 - 0 -
7 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 8 80 2 20 7 4 é 86 5 56 4 44 3 33 é 67
2 1 28 80 7 20 2 9 21 91 21 70 9 30 9 36 16 64
2 15 94 1 6 0 0 14 100 12 80 3 20 3 33 6 67
3 18 86 3 14 1 6 15 94 15 75 5 25 6 35 11 65
4 30 88 4 12 3 11 25 89 15 44 19 56 6 20 24 80
5 13 100 0 0 0 0 13 100 8 62 5 38 1 8 11 92
6 10 100 0 0 0 0 10 100 5 50 5 50 2 29 5 71
7 5 71 2 29 0 0 4 100 5 71 2 29 1 17 5 83
Tofal 179 88 17 13 é é 102 M4 87 63 48 37 28 26 78 74
3 1 8 62 5 38 0 0 6 100 7 58 5 42 4 40 6 60
2 5 83 1 17 1 20 4 80 3 50 3 50 1 17 5 83
3 12 80 3 20 0 0 12 100 11 73 4 27 0 0 1 100
4 9 60 6 40 0 0 9 100 7 50 7 50 1 7 13 93
5 5 100 0 0 0 0 5 100 4 80 1 20 1 20 4 80
6 5 83 1 17 0 0 5 100 5 83 1 17 0 0 6 100
7 4 100 0 0 0 0 4 100 3 75 1 25 0 0 4 100
Tofal 48 75 16 25 7 2 45 98 40 65 22 35 7 12 53 88
4 1 9 100 0 0 2 20 8 80 6 67 3 33 6 67 3 33
2 14 82 3 18 1 8 12 92 6 38 10 63 2 13 14 88
& 20 95 1 5 3 16 16 84 15 71 6 29 10 48 11 52
4 13 100 0 0 1 8 12 92 5 38 8 62 2 15 11 85
5 3 75 1 25 1 33 2 67 2 67 1 33 0 0 3 100
6 7 100 0 0 0 0 6 100 3 43 4 57 1 14 6 86
7 2 100 0 0 0 0 2 100 0 0 2 100 0 0 2 100
Total 68 93 5 7 8 2 58 88 37 52 34 48 2] 30 50 70
5 1 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 =
2 3 100 0 0 0 0 3 100 1 33 2 67 1 33 2 67
g 4 100 0 0 0 0 4 100 2 50 2 50 1 33 2 67
4 6 100 0 0 0 0 6 100 3 50 3 50 3 60 2 40
5 2 67 1 33 0 0 2 100 2 67 1 33 0 0 2 100
6 2 100 0 0 0 0 2 100 0 0 2 100 0 0 2 100
7 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 1 100
Total 18 95 7 5 4 o 18 100 9 47 10 53 5 31 77 89
6 1 6 100 0 0 0 0 6 100 6 100 0 0 1 17 5 83
2 8 100 0 0 0 0 8 100 8 100 0 0 0 0 7 100
3 7 70 3 30 0 0 7 100 4 40 6 60 1 10 9 90
4 2 100 0 0 0 0 2 100 2 100 0 0 0 0 2 100
5 2 67 1 33 0 0 1 100 2 67 1 33 0 0 3 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 1 100
7 2 100 0 0 0 0 2 100 2 100 0 0 0 = 0 =
Tofal 28 88 4 13 o [ 27 100 25 78 7 22 2 7 27 93
7 1 7 100 0 0 0 0 7 100 4 57 3 43 4 57 3 43
2 8 100 0 0 2 25 6 75 4 50 4 50 4 50 4 50
3 14 100 0 0 3 21 11 79 7 50 7 50 4 31 9 69
4 8 100 0 0 1 13 7 88 2 25 6 75 1 20 4 80
5 8 100 0 0 1 13 7 88 2 25 6 75 1 14 6 86
6 3 100 0 0 0 0 3 100 0 0 3 100 0 0 3 100
7 2 100 0 0 0 0 2 100 0 0 2 100 0 0 2 100
Total 50 100 4 [ 7 4 43 86 19 38 31 62 4 37 31 69
8 1 6 100 0 0 4 67 2 33 2 33 4 67 3 50 3 50
2 10 1 1 9 1 10 9 90 3 30 7 70 1 11 8 89
& 8 100 0 0 1 17 5 83 3 38 5 63 1 14 6 86
4 3 100 0 0 2 67 1 33 0 0 1 100 1 50 1 50
5 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 =
6 1 100 0 0 0 0 0 0 1 100 0 0 1 100
7 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 =
Total 28 o7 7 3 8 32 17 88 8 31 18 89 8 24 19 76
9 1 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 = 0 =
2 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 1 100 0 0
g 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 1 100
4 3 100 0 0 1 33 2 67 2 67 1 33 1 33 2 67
5 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 1 100
6 1 100 0 0 0 0 1 100 0 0 1 100 0 0 1 100
7 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0 =
Total 8 100 4 o 7 13 7 88 é 75 2 25 2 29 5 71
AREA 1 65 84 12 16 8 14 51 86 46 65 25 5 27 42 37 58
2 65 92 6 8 5 8 58 92 39 57 29 43 14 23 46 77
3 88 90 10 10 9 11 74 89 60 62 37 38 24 26 67 74
4 74 87 11 13 8 11 64 89 36 44 46 56 15 20 60 80
5 £S5 92 3 8 2 6 31 94 22 59 15 41 4 12 30 88
6 30 94 2 6 0 0 28 100 14 45 17 55 3 11 25 89
7 18 90 2 10 0 0 17 100 11 65 7 35 1 6 15 94
Total 375 89 46 77 32 14 323 91 230 57 176 43 88 24 280 76
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Fuente: Elaboracion propia

4.3.3.14. Nivel Tecnolégico del Agricultor

De los datos aportados por la encuesta simple, se designaron las categorias de nivel tecnolégico actual de los
agricultores. Estas categorias son reflejo de los medios tecnolégicos utilizados referidos a los métodos de riego, uso
de material genérico certificado, uso de agroquimicos, fertilizantes, utilizacién de maquinaria, existencia de
franques de acumulacion, disposicién de asesoria técnica, existencia de un administrador, financiamiento, entre
ofros aspectos caracteristicos del agriculfor que fueron abordados. Se consideraron los niveles de agricultura, de
subsistencia, bajo, medio y dlto. Para ello, se realizé una clasificacion previa en el ferreno por parte de los
encuestadores durante la realizacion de las encuestas, los cuales decidieron asignar uno u ofro nivel conforme a las
instrucciones recibidos en la reunion de capacitacién. Posteriormente, durante el frabajo de gabinete, se
confeccioné una matriz multicriterio para obtener en cada caso un valor ponderado que determine el nivel de
agricultura. Para la ponderacién se consideraron los siguientes porcentajes:

= Utilizacién de riego tecnificado 35%
= Tenencia de tranques de acumulaciéon propios 5%

= Uso de agroquimicos y fertilizantes 5%

* Uso de material genético certificado 10%
*  Uso de maquinaria 20%
= Asistencia técnica 10%
= Comercializacién a exportacién o agroindustrias 15%

Se consideraron los siguientes valores ponderados para la asignacion de niveles de agricultura:

" Valores ponderados <5%, nivel subsistencia
* Valores ponderados >5% y =20%, nivel bajo
" Valores ponderados >20% y <60%, nivel medio

* Valores ponderados >60%, nivel alto

Estos resulfados obtenidos en gabinete fueron contrastados con lo anotado por los encuestadores, tomando una
decision particularizada para cada explotacion agraria respecto al nivel de agricultor final asignado, debiendo
considerar fambién que hay un gran nimero de agriculfores con varios rubros productivos con diferentes formas de
manejo, por lo que se hace necesario considerar la importancia de cada cultivo en el conjunto de la explotacién.

En la tabla 2.4-39 se presentan los resultados por sectores vy estratos, los niveles tecnolégicos de los agricultores.

los resultados para la fotalidad del drea de estudio son un 10,3% de los predios encuestados con un nivel de
agricultura de subsistencia, localizandose mayoritariamente en los estrados de tamaio 1y 2. Un 34,0% de los
predios encuestados con un nivel de agricultura de bajo, localizandose mayoritariamente en los estrados de
tfamafio 1, 2 y 3. Un 47,2% de los predios encuestados con un nivel de agricultura de medio, localizandose en
fodos los estrados de tamafio a excepcion del estrato 1. Un 8,5% de los predios encuestados con un nivel de
agricultura de alto, localizandose mayoritariamente en los estrados de tamafio 5, 6y 7.

A nivel sectorial se observa que el nivel tecnolégico de subsistencia se localiza fundamentalmente en el sector 1.
Para el nivel bajo en los secfores 1 y 6 se obtienen porcentajes superiores al 50%. A nivel medio los mayores
porcentajes los obftenemos en los sectores 5, 3, 7 y 8, en todos los caso por encima del 55%. los niveles
fecnolégicos altos los encontramos en el sector 9 (25%) y en el 5 (15%). En resumen podemos indicar que los
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sectores con mayores nivel tecnolégicos (medio-alto) son el 8, 5, 3'y 7, y que, por el contrario, los de menor nivel
(subsistencia-bajo) son el 1y el 6.
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Tabla 2.4-39- Nivel tecnolégico de los agricultores

1 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 100,0
2 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0
3 2 50,0 2 50,0 0 0,0 0 0,0 100,0
4 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 100,0
5 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 3 300 5 50,0 2 20,0 0 00 70 1000
2 1 12 34,3 21 60,0 2 57 0 0,0 35 100,0
2 9 52,9 8 47,1 0 0,0 0 0,0 17 100,0
3 3 14,3 7 333 11 52,4 0 0,0 21 100,0
4 3 8,8 4 11,8 27 79,4 0 0,0 34 100,0
5 0 0,0 1 7,7 9 69,2 3 23,1 13 100,0
6 0 0,0 0 0,0 5 50,0 5 50,0 10 100,0
7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 7 100,0 7 100,0
Tofal 27 197 41 299 54 394 5 109 137 100,0
3 1 5 38,5 7 53,8 1 7,7 0 0,0 13 100,0
2 0 0,0 2 333 4 66,7 0 0,0 6 100,0
3 0 0,0 4 26,7 11 73,3 0 0,0 15 100,0
4 0 0,0 2 13,3 12 80,0 1 6,7 15 100,0
5 0 0,0 2 40,0 3 60,0 0 0,0 5 100,0
6 0 0,0 0 0,0 5 83,3 1 16,7 6 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 50,0 2 50,0 4 100,0
Tofal 5 7,8 17 26,6 38 594 4 63 64 100,0
4 1 1 9,1 10 90,9 0 0,0 0 0,0 1 100,0
2 2 1,8 10 58,8 5 29,4 0 0,0 17 100,0
3 1 4,8 9 42,9 11 52,4 0 0,0 21 100,0
4 0 0,0 0 0,0 12 92,3 1 7,7 13 100,0
5 0 0,0 0 0,0 3 75,0 1 25,0 4 100,0
6 0 0,0 0 0,0 2 28,6 5 71,4 7 100,0
7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0 2 100,0
Tofal 4 53 29 387 33 44,0 9 120 75 100,0
5 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
3 0 0,0 1 20,0 4 80,0 0 0,0 5 100,0
4 0 0,0 2 333 2 333 2 33,3 6 100,0
5 0 0,0 1 33,3 2 66,7 0 0,0 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 0 00 4 200 13 650 3 150 20 1000
6 1 1 16,7 5 83,3 0 0,0 0 0,0 6 100,0
2 2 25,0 5 62,5 1 12,5 0 0,0 8 100,0
3 0 0,0 7 70,0 3 30,0 0 0,0 10 100,0
4 0 0,0 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
5 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 2 100,0 0 0,0 2 100,0
Tofal 3 94 17 531 2 375 [ 00 32 100,0
7 1 1 14,3 6 85,7 0 0,0 0 0,0 7 100,0
2 1 12,5 5 62,5 2 25,0 0 0,0 8 100,0
3 0 0,0 5 35,7 9 64,3 0 0,0 14 100,0
4 0 0,0 0 0,0 8 100,0 0 0,0 8 100,0
5 0 0,0 0 0,0 7 87,5 1 12,5 8 100,0
6 0 0,0 0 0,0 2 66,7 1 33,3 3 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0
Tofal 2 40 16 320 29 58,0 3 60 50 100,0
8 1 0 0,0 7 100,0 0 0,0 0 0,0 7 100,0
2 0 0,0 3 27,3 8 72,7 0 0,0 1 100,0
3 0 0,0 2 25,0 6 75,0 0 0,0 8 100,0
4 0 0,0 0 0,0 3 100,0 0 0,0 3 100,0
5 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
6 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
7 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
Tofal 0 00 13 433 7 567 0 00 30 1000
9 1 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -
2 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
3 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0
4 0 0,0 1 333 1 333 1 33,3 3 100,0
5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 1 100,0
6 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
7 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 1 100,0
Tofal 0 00 3 375 3 375 2 250 8 1000
AREA 1 20 25,0 56 70,0 4 5,0 0 0,0 80 100,0
2 14 19,4 35 48,6 23 31,9 0 0,0 72 100,0
3 6 6,1 38 38,4 55 55,6 0 0,0 99 100,0
4 4 4,7 9 10,6 67 78,8 5 59 85 100,0
5 0 0,0 5 13,2 27 71,1 6 15,8 38 100,0
6 0 0,0 2 6,3 17 53,1 13 40,6 32 100,0
7 0 0,0 0 0,0 8 40,0 12 60,0 20 100,0
Tofal 4 103 145 34,0 201 4,2 36 85 426 100,0
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4.4. USOS DEL SUELO EN LA SITUACION ACTUAL

4.4.1. Determinacién y estudio de los predios promedio

A partir de la informacién de superficie fotal predial, se ha procedido a confeccionar los estratos o sub-estratos que
representan la situacién actual agropecuaria del érea de estudio. En cada estrato o sub-estrato identificado, se
determina el predio promedio que lo identifica.

Para la obtencion del uso del suelo de la totalidad del drea de estudio, ha sido necesario realizar la expansion
directa de la estructura de cultivos obtenidas de la encuesta muestral, hacia los predios promedios. Posteriormente,
a fravés de la expansion de los predios promedios se obtuvo el uso del suelo para cada estrato de tamario de
cada uno de los sectores de riego y para el fotal del area de estudio.

En las tablas 2.4-40 y siguienfes se muestra, la distribucién del nimero de predios y supericies encuestadas por
sector, estrato de tamafio y nivel de agricultura, y ademds, los predios fotales y superficies para sector y estrato, lo
que permite el célculo de los predios promedio.

Tabla 2.4-40 Predios promedio y disiribucién de la superficie del sector 1 por esiratos y nivel de agriculiura

Nivel agricultor Predios encuestados Predios | Superficie Predio
I I R e e s el il
1
3 3,35 1,12

1 Medio 100,0 0,81
1 Sub-total 1 100,0 0,81 , ,
2 Bajo 1 100,0 3,5
2 Sub-total 1 100,0 3,50 5 18,30 3,66
3 Bajo 4 100,0 40,61
3 Sub-total 4 100,0 40,61 18 153,20 8,51
4 Bajo 1 100,0 19,64

1 4 Sub-total 1 100,0 19,64 7 158,24 22,61
5 Bajo 1 100,0 24
5 Sub-total 1 100,0 24,00 6 167,01 27,84
6 Bajo 1 100,0 72,4
6 Sub-total 1 100,0 72,40 2 135,55 67,78
7 Medio 1 100,0 112
7 Sub-total 1 100,0 112,00 1 112,65 112,65

Sub-total-sector 10 272,96 42 748,30 17,82

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-41 Predios promedio y distribucién de la superficie del sector 2 por estratos y nivel de agricultura

Nivel agricultor Predlos encuestados Predios | Superficie Predio
% totales total promedio

1 Bajo 33 94,3 30,49
1 Medio 2 5,7 3,26
1 Sub-total 35 100,0 33,75 131 123,53 0,94
2 Bajo 17 100,0 53,1
2 Sub-total 17 100,0 53,10 83 279,22 3,36
3 Bajo 10 47,6 79,84
3 Medio 11 52,4 106,29
3 Sub-total 21 100,0 186,13 100 941,31 9,41
4 Bajo 7 20,6 149,63
4 Medio 27 79,4 551,96

2 4 Sub-total 34 100,0 701,59 152 3.238,94 21,31
5 Bajo 1 7,7 36
5 Medio 9 69,2 290,75
5 Alto 3 23,1 97,42
5 Sub-total 13 100,0 424,17 59 2.108,86 35,74
6 Medio 5 50,0 346,78
6 Alto 5 50,0 321,78
6 Sub-total 10 100,0 668,56 35 2.344,01 66,97
7 Alto 7 100,0 1517,2
7 Sub-total 7 100,0 1.517,21 23 4.176,51 181,59

Sub-total-sector 137 3584,51 583 13.212,38 22,66

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales

Tabla 2.4-42 Predios promedio y distribucién de la superficie del sector 3 por estratos y nivel de agricultura

Nivel agricultor Predlos encuestados Predios | Superficie Predio
% superfncne | totales | total | promedio |

1 Bajo 12 92,3 15,7
1 Medio 1 7,7 0,97
1  Sub-total 13 100,0 16,67 76 85,51 1,13
2 Bajo 2 33,3 6,41
2 Medio 4 66,7 14,59
2 Sub-total 6 100,0 21,00 41 131,33 3,20
3 Bajo 4 26,7 39,02
3 Medio 11 73,3 105,03
3 Sub-total 15 100,0 144,05 62 573,28 9,25
4 Bajo 2 13,3 44,28
4 Medio 12 80,0 233,61
3 4  Alto 1 6,7 18,07
4  Sub-total 15 100,0 295,96 69 1.463,92 21,22
5 Bajo 2 40,0 62,03
5 Medio 3 60,0 107,68
5 Sub-total 5 100,0 169,71 23 864,14 37,57
6 Medio 5 83,3 376,26
6  Alto 1 16,7 55,78
6  Sub-total 6 100,0 432,04 24 1.576,88 65,70
7 Medio 2 50,0 414,74
7  Alto 2 50,0 246,18
7  Sub-total 4 100,0 660,92 13 1.784,32 137,26
Sub-total-sector 64 1740,35 308 6.479,38 21,04

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-43 Predios promedio y distribucién de la superficie del sector 4 por esfratos y nivel de agricultura

Nivel agricultor Predlosencuestados Predios | Superficie Predio
totales total promedio

1 Bajo 11 100 0
1 Sub-total 11 100,0 11,70 125 124,04 0,99
2 Bajo 12 70,6 38,06
2 Medio 5 29,4 19,18
2 Sub-total 17 100,0 57,24 90 291,64 3,24
3 Bajo 10 47,6 67,39
3 Medio 11 52,4 90,87
3 Sub-total 21 100,0 158,26 93 826,12 8,88
4 Medio 12 92,3 254,68

4 4 Alto 1 7,7 27,12
4 Sub-total 13 100,0 281,80 59 1.268,16 21,49
5 Medio 3 75,0 98,08
5 Alto 1 25,0 38,6
5 Sub-total 4 100,0 136,68 21 769,04 36,62
6 Medio 2 28,6 141,23
6 Alto 5 71,4 391,23
6 Sub-total 7 100,0 532,46 18 1.371,03 76,17
7 Alto 2 100,0 256,56
7 Sub-total 2 100,0 256,56 6 836,45 139,41

Sub-total-sector 75 1434,7 412 5.486,49 13,32

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales

Tabla 2.4-44 Predios promedio y disiribucién de la superficie del sector 5 por esiratos y nivel de agriculiura

Nivel agricultor Predios encuestados Predios | Superficie Predio
| Ne | % | superfice | totales | _total | promedio

1 Sub-total 9,96 1,42
2 Medio 3 100,0 12,05
2 Sub-total 3 100,0 12,05 13 48,61 3,74
3 Bajo 1 20,0 7,8
3 Medio 4 80,0 52,28
3 Sub-total 5 100,0 60,08 17 158,81 9,34
4 Bajo 2 33,3 48,3
4 Medio 2 33,3 34,18
4 Alto 2 33,3 51,77

5 4 Sub-total 6 100,0 134,25 14 301,33 21,52
5 Bajo 1 33,3 33,23
5 Medio 2 66,7 89,79
5 Sub-total 3 100,0 123,02 9 361,30 40,14
6 Medio 1 50,0 50,4
6 Alto 1 50,0 90,95
6 Sub-total 2 100,0 141,35 9 590,78 65,64
7 Medio 1 100,0 103,75
7 Sub-total 1 100,0 103,75 2 216,57 108,29

Sub-total-sector 20 574,5 71 1.687,36 23,77

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-45 Predios promedio y distribucién de la superficie del sector 6 por estratos y nivel de agricultura

Nivel agricultor Predlos encuestados Predios | Superficie Predio
totales total promedio

1 Bajo 6 100,0 5,11

1 Sub-total 6 100,0 5,11 26 30,50 1,17

2 Bajo 7 87,5 22,36

2 Medio 1 12,5 45

2 Sub-total 8 100,0 26,86 33 112,78 3,42

3 Bajo 7 70,0 68,8

3 Medio 3 30,0 24,71

3 Sub-total 10 100,0 93,51 45 428,45 9,52
6 4 Medio 2 100,0 42,08

4 Sub-total 2 100,0 42,08 15 319,60 21,31

5 Medio 3 100,0 114,56

5 Sub-total 3 100,0 114,56 7 274,02 39,15

6 Medio 1 100,0 81

6 Sub-total 1 100,0 81,00 4 265,79 66,45

7 Medio 2 100,0 282

7 Sub-total 2 100,0 282,00 2 283,01 141,51

Sub-total-sector 32 645,12 132 1.714,15 12,99

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales

Tabla 2.4-46 Predios promedio y distribuciéon de la superficie del sector 7 por esiratos y nivel de agriculiura

Nivel agricultor Predios encuestados Predios | Superficie Predio
m_ totales total promedio

1 Bajo 100,0
1 Sub-total 7 100,0 8,12 35 39,76 1,14
2 Bajo 6 75,0 21,28
2 Medio 2 25,0 9,37
2 Sub-total 8 100,0 30,65 46 154,15 3,35
3 Bajo 5 35,7 31,65
3 Medio 9 64,3 80,72
3 Sub-total 14 100,0 112,37 70 613,51 8,76
4 Medio 8 100,0 182,05

7 4 Sub-total 8 100,0 182,05 35 815,95 23,31
5 Medio 7 87,5 240,46
5 Alto 1 12,5 35,48
5 Sub-total 8 100,0 275,94 32 1.134,08 35,44
6 Medio 2 66,7 110,93
6 Alto 1 33,3 95,05
6 Sub-total 3 100,0 205,98 12 830,60 69,22
7 Medio 1 50,0 146,67
7 Alto 1 50,0 119,74
7 Sub-total 2 100,0 266,41 5 640,87 128,17

Sub-total-sector 50 1081,52 235 4.228,92 18,00

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-47 Predios promedio y distribucién de la superficie del sector 8 por esfratos y nivel de agricultura

Nivel agricultor Predlosencuestados Predios | Superficie Predio
totales total promedio

1 Bajo 7 100 0 9,5
1 Sub-total 7 100,0 9,56 27 38,07 1,41
2 Bajo 3 27,3 9,79
2 Medio 8 72,7 26,87
2 Sub-total 11 100,0 36,66 55 180,86 3,29
3 Bajo 2 25,0 28,02

8 3 Medio 6 75,0 45,32
3 Sub-total 8 100,0 73,34 41 332,45 8,11
4 Medio 3 100,0 69,64
4 Sub-total 3 100,0 69,64 7 144,49 20,64
6 Bajo 1 100,0 61,17
6 Sub-total 1 100,0 61,17 2 103,90 51,95

Sub-total-sector 30 250,37 132 799,76 6,06

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales

Tabla 2.4-48 Predios promedio y disiribucién de la superficie del sector 9 por esiratos y nivel de agriculiura

Nivel agricultor Predios encuestados Predios | Superficie Predio
IIE_ |_totales | total | promedio

2 Bajo 100,0
2 Sub-total 1 100,0 2,82 2 4,94 2,47
3 Bajo 1 100,0 14,76
3 Sub-total 1 100,0 14,76 2 28,71 14,36
4 Bajo 1 33,3 15,95
4 Medio 1 33,3 28,28
4 Alto 1 33,3 28,38

9 4 Sub-total 3 100,0 72,61 12 251,33 20,94
5 Alto 1 100,0 47,53
5 Sub-total 1 100,0 47,53 2 80,42 40,21
6 Medio 1 100,0 53,86
6 Sub-total 1 100,0 53,86 4 258,26 64,57
7 Medio 1 100,0 135,48
7 Sub-total 1 100,0 135,48 1 135,48 135,48

Sub-total-sector 8 327,06 23 759,14 33,01

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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4.4.2. Superficie predios promedio

A partir de los resultados de usos de suelo de la encuesta simple por sectores y estratos, y la superficie de los
predios promedio, se obtienen los usos de suelo de los predios promedio para cada sector y estrato. En el Anexo
IFAXIFOP-AG-UsoSuelo_SA, (solo soporte digital), se incluye en las hojas [9-1-UsoSuelo-Sestor01] a [9-9-UsoSuelo-
SestorO9] para cada sector y estrato de tamafo del predio promedio, y para cada rubro productivo, se muestra las
superficies en secano, regadio y méfodo de riego. Ademds se incluye la superficie fotal cultivaba, superficie arable
no cultivada, sin uso potencialmente cultivable con riego, sin uso potencialmente cultivable sin riego, forestal,
bosque nativo, matorral, y por Gltimo, superficie improductiva o de infraestructuras. A modo de ejemplo, en la tabla
2.4-49 se presenta el uso del suelo del predio promedio en el Secfor 2, estrato de tamafio 1.

Tabla 2.4-49 Uso del suelo, superficie predio promedio. Sector 2, estrato 1

sodo | he | % | b | % | b | %

%
Cereales-Leguminosas y Tubérculos 0,13 23,0 0,03 4,9 0,16 27,9
Maiz (grano seco) Surco 0,06 9,7 0,00 0,0 0,06 9,7
Maiz (grano seco) Tendido 0,02 3,2 0,00 0,0 0,02 3,2
Trigo Tendido 0,02 4,0 0,00 0,0 0,02 4,0
Trigo Sin 0,00 0,0 0,01 2,4 0,01 2,4
riego
Avena (grano seco) Sin 0,00 0,0 0,01 2,4 0,01 2,4
riego
Papa Tendido 0,01 1,0 0,00 0,0 0,01 1,0
Poroto Tendido 0,01 1,7 0,00 0,0 0,01 1,7
Barbecho cereales 0,02 3,4 0,00 0,0 0,02 3,4
Frutales y vides 0,23 40,7 0,00 0,0 0,23 40,7
Arandano Goteo 0,03 49 0,00 0,0 0,03 49
Frambuesa Goteo 0,07 13,0 0,00 0,0 0,07 13,0
Frambuesa Surco 0,12 20,9 0,00 0,0 0,12 20,9
Moras Surco 0,01 1,1 0,00 0,0 0,01 1,1
SECTOR ) Manzano verde 6 rojo Goteo 0,00 0,4 0,00 0,0 0,00 0,4
02 Duraznero consumo fresco Surco 0,00 0,5 0,00 0,0 0,00 0,5
Horticolas y Semilleros 0,12 21,3 0,00 0,0 0,12 21,3
Choclo Surco 0,00 0,5 0,00 0,0 0,00 0,5
Tomate consumo fresco Surco 0,00 0,5 0,00 0,0 0,00 0,5
Huerta casera Surco 0,04 6,3 0,00 0,0 0,04 6,3
Huerta casera Tendido 0,05 8,9 0,00 0,0 0,05 8,9
Zapallo temprano y de guarda Surco 0,01 2,4 0,00 0,0 0,01 2,4
Maiz (semillero) Surco 0,02 2,6 0,00 0,0 0,02 2,6
Praderas y Forrajeras 0,06 10,1 0,00 0,0 0,06 10,1
Pradera Natural Tendido 0,06 10,1 0,00 0,0 0,06 10,1
Arable cultivada 0,55 95,1 0,03 4,9 0,57 60,9
Arable no cultivada 0,02 1,6
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 0,04 4,0
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 0,01 0,7
Forestal, bosque nativo, matorral 0,01 1,5
Improductivo e infraestructuras 0,29 31,3
Total drea 0,94 100,0

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales

Pag. 4-84 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

4.4.3. Superficie expandida

Como se ha mencionado anferiormente, para la obtencion del uso del suelo de la totalidad del area de estudio,
ha sido necesario realizar la expansion directa de la estructura de cultivos obtenidas de la encuesta muestral, hacia
los predios promedios, y posferiormente, a fravés de la expansion de los predios promedios obtener el uso del
suelo para cada estrato de tamafio y sector de riego. En el Anexo IFAXIFOP-AG-UsoSuvelo_SA (solo soporte
digital), se incluye:

" En las hojas [9-1-UsoSuelo-SestorO1] a [9-9-UsoSuelo-Sestor09], uso del suelo, superficie expandida para
cada secfor y estrato de tamafio. Para cada uno de los rubros productivos, se muestra las superficies en
secano, regadio y método de riego. Ademds se incluye la superficie fofal cultivaba, superficie arable no
cultivada, sin uso potencialmente cultivable con riego, sin uso potencialmente cultivable sin riego, forestal,
bosque nativo, matorral, y por ultimo, superficie improductiva o de infraestructuras. A modo de ejemplo, en la
tabla 2.4-50 se presenta el uso del suelo del predio promedio en el Secfor 2, esfrato de famafio

" En la hoja [9-10-Usosuelo-expand-Area], uso del suelo, superficie expandida para el area de estudio. Esta
informacién se presenta en la tabla 2.4-51.

* En la hoja [9-11-Usosuelo-expand-Sectores], uso del suelo, superficie expandida agrupada por sectores de
riego. Esta informacion se presenta en las tablas 2.4-52 y siguientes que se presenta a continuacion.

" En la hoja [9-12-Usosueloexpand-esiratos], uso del suelo, superficie expandida agrupada por estratos de
tamano.
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Tabla 2.4-50 Uso del suelo, superficie expandida. Sector 2, estrato 1

iodo | na | % | b | % | b | % |

Cereales-Leguminosas y Tubérculos 17,31 23,0 3,66 4,9 20,97 27,9
Maiz (grano seco) 7,32 9,7 0,00 0,0 7,32 9,7 9,7
Maiz (grano seco) 2,38 3,2 0,00 0,0 2,38 3,2 3,2
Trigo 3,04 4,0 0,00 0,0 3,04 4,0 4,0
Trigo 0,00 0,0 1,83 2,4 1,83 2,4 2,4
Avena (grano seco) 0,00 0,0 1,83 2,4 1,83 2,4 2,4
Papa 0,73 1,0 0,00 0,0 0,73 1,0 1,0
Poroto 1,28 1,7 0,00 0,0 1,28 1,7 1,7
Barbecho cereales 2,56 3,4 0,00 0,0 2,56 3,4 3,4

Frutales y vides 30,64 40,7 0,00 0,0 30,64 40,7
Arandano 3,66 49 0,00 0,0 3,66 49 49
Frambuesa 9,74 13,0 0,00 0,0 9,74 13,0 13,0
Frambuesa 15,74 20,9 0,00 0,0 15,74 20,9 20,9
Moras 0,84 1,1 0,00 0,0 0,84 1,1 1,1
Manzano verde 6 rojo 0,29 0,4 0,00 0,0 0,29 0,4 0,4

SECTOR Duraznero consumo fresco 0,37 0,5 0,00 0,0 0,37 0,5 0,5
02 Horticolas y Semilleros 15,99 21,3 0,00 0,0 15,99 21,3
Choclo 0,40 0,5 0,00 0,0 0,40 0,5 0,5

Tomate consumo fresco 0,37 0,5 0,00 0,0 0,37 0,5 0,5

Huerta casera 4,76 6,3 0,00 0,0 4,76 6,3 6,3

Huerta casera 6,66 8,9 0,00 0,0 6,66 8,9 8,9

Zapallo temprano y de guarda 1,83 2,4 0,00 0,0 1,83 2,4 2,4

Maiz (semillero) 1,98 2,6 0,00 0,0 1,98 2,6 2,6

Praderas y Forrajeras 7,58 10,1 0,00 0,0 7,58 10,1
Pradera Natural 7,58 10,1 0,00 0,0 7,58 10,1 10,1

Arable cultivada 71,52 95,1 3,66 49 75,18 60,9

Arable no cultivada 2,01 1,6

Sin uso, potencialmente cultivable con riego 4,98 4,0

Sin uso, potencialmente cultivable en secano 0,88 0,7

Forestal, bosque nativo, matorral 1,87 1,5

Improductivo e infraestructuras 38,61 31,3

Total drea 123,53 100,0

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-51- Uso actual del suelo. Superficie expandida érea de estudio

rubroproductvo | Regsdio [ secamo | Total |
. Método | ha | % | ha | % | ha | %
Cereales-Leguminosas y Tubérculos 10.518 41,7 1.971 7,8 12.489 49,6
Maiz (grano seco) Surco 1.740 6,9 0 0,0 1.740 6,9
Maiz (grano seco) Tendido 995 4,0 0 0,0 995 4,0
Trigo Sin riego 0 0,0 972 3,9 972 3,9
Trigo Tendido 1.563 6,2 0 0,0 1.563 6,2
Avena (grano seco) Sin riego 0 0,0 29 0,1 29 0,1
Avena (grano seco) Tendido 6 0,0 0 0,0 6 0,0
Cebada forrajera (grano Tendido 13 01 0 0,0 13 01
seco)
Papa Surco 14 0,1 0 0,0 14 0,1
Papa Tendido 84 0,3 0 0,0 84 0,3
Garbanzo Tendido 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Poroto Aspersiéon 70 0,3 0 0,0 70 0,3
Poroto Surco 173 0,7 0 0,0 173 0,7
Poroto Tendido 174 0,7 8 0,0 182 0,7
Arroz Pretil 5.032 20,0 28 0,1 5.061 20,1
Barbecho cereales 648 2,6 347 1,4 995 3,9
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 587 2,3 587 2,3
Frutales y vides 5.019 19,9 0 0,0 5.019 19,9
Arandano Goteo 1.081 43 0 0,0 1.081 4,3
Arandano Surco 167 0,7 0 0,0 167 0,7
Avellano Goteo 1.442 5,7 0 0,0 1.442 5,7
Avellano Surco 7 0,0 0 0,0 7 0,0
Cerezo Goteo 123 0,5 0 0,0 123 0,5
Frambuesa Goteo 212 0,8 0 0,0 212 0,8
Frambuesa Surco 186 0,7 0 0,0 186 0,7
Moras Surco 8 0,0 0 0,0 8 0,0
Kiwi Goteo 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Kiwi Micro-aspersion 150 0,6 0 0,0 150 0,6
Manzano verde 6 rojo Goteo 718 2,8 0 0,0 718 2,8
Manzano verde 6 rojo Micro-aspersion 651 2,6 0 0,0 651 2,6
Manzano verde 6 rojo Surco 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Peral Goteo 98 0,4 0 0,0 98 0,4
Peral Micro-aspersion 28 0,1 0 0,0 28 0,1
Peral Surco 4 0,0 0 0,0 4 0,0
Uva de mesa Surco 39 0,2 0 0,0 39 0,2
Uva vinicola Surco 26 0,1 0 0,0 26 0,1
Duraznero consumo fresco Surco 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Vivero frutales Goteo 72 0,3 0 0,0 72 0,3
Horticolas y Semilleros 1.961 7,8 0 0,0 1.961 7,8
Arveja verde Surco 11 0,0 0 0,0 11 0,0
Arveja verde Tendido 22 0,1 0 0,0 22 0,1
Choclo Surco 66 0,3 0 0,0 66 0,3
Meldn Tendido 37 0,1 0 0,0 37 0,1
Sandia Surco 30 0,1 0 0,0 30 0,1
Sandia Tendido 78 0,3 0 0,0 78 0,3
Tomate consumo fresco Surco 82 0,3 0 0,0 82 0,3
Huerta casera Goteo 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Huerta casera Surco 150 0,6 0 0,0 150 0,6
Huerta casera Tendido 123 0,5 0 0,0 123 0,5
Cebolla Surco 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Cebolla Tendido 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Cultivos invernadero Goteo 2 0,0 0 0,0 2 0,0
Otras hortalizas aire Surco 77 0,3 0 0,0 77 0,3
Repollo Tendido 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Semillero de horticolas Surco 85 0,3 0 0,0 85 0,3
Zapallo tempranoyy de Surco 34 0,1 0 0,0 34 0,1
guarda
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Tabla 2.4-51- Uso actual del suelo. Superficie expandida érea de estudio

wbroproductvo | Regdo | secno | Total |
| _Método | ha | % [ ha | % | ha | %
Maiz (semillero) Pivote 36 0,1 0 0,0 36 0,1
Maiz (semillero) Surco 1.114 4.4 0 0,0 1.114 4.4
Maravilla (semillero) Surco 26 0,1 0 0,0 26 0,1
Cultivos Industriales 277 1,1 0 0,0 277 1,1
Maravilla Surco 19 0,1 0 0,0 19 0,1
Remolacha azucarera Aspersion 64 0,3 0 0,0 64 0,3
Tomate industrial Goteo 77 0,3 0 0,0 77 0,3
Tomate industrial Surco 67 0,3 0 0,0 67 0,3
Tabaco Tendido 29 0,1 0 0,0 29 0,1
Praderas y Forrajeras 2.750 10,9 2.156 8,6 4.907 19,5
Alfalfa Tendido 95 0,4 0 0,0 95 0,4
Trébol Tendido 63 0,3 0 0,0 63 0,3
Maiz silo Surco 31 0,1 0 0,0 31 0,1
Pradera Mixta o mejorada Pivote 138 0,5 0 0,0 138 0,5
Pradera Mixta o mejorada Tendido 943 3,7 0 0,0 943 3,7
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 2.110 8,4 2.110 8,4
Pradera Natural Tendido 1.481 5,9 46 0,2 1.527 6,1
Cultivos forestales 442 1,8 55 0,2 497 2,0
Alamo Tendido 121 0,5 0 0,0 121 0,5
Eucalipto Sin riego 0 0,0 55 0,2 55 0,2
Eucalipto Tendido 14 0,1 0 0,0 14 0,1
Pino Tendido 307 1,2 0 0,0 307 1,2
Arable cultivada 20.968 83,2 4.182 16,6 25.195 71,9
Arable no cultivada 2.695 7,7
Forestal, bosque nativo, matorral 1.440 4,1
Improductivo e infraestructuras 913 2,6
Sin uso, potencialmente cultivable con riego 2.058 5,9
Sin uso, potencialmente cultivable en secano 2.752 7,9
Total area 35.054 100,0

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-52 Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 1

ubro oroduct | Regadio | Secano | Total |
o e AT |_Método | _ha | % | _ha | % o ha | % |
3,1

%
Cereales-Leguminosas y Tube. 8 6,5 4 12 9,6
Trigo Tendido 4 3,1 0 0,0 4 3,1
Avena (grano seco) Sin riego 0 0,0 4 3,1 4 3,1
Avena (grano seco) Tendido 4 3,4 0 0,0 4 3,4
Frutales y vides 25 20,4 0 0,0 25 20,4
Frambuesa Surco 17 13,7 0 0,0 17 13,7
Uva vinicola Surco 8 6,7 0 0,0 8 6,7
Horticolas y Semilleros 19 15,6 0 0,0 19 15,6
Huerta casera Surco 3 2,2 0 0,0 3 2,2
Huerta casera Tendido 16 13,4 0 0,0 16 13,4
Cultivos Industriales 1 1,0 0 0,0 1 1,0
SECTOR Tabaco Tendido 1 1,0 0 0,0 1 1,0
01 Praderas y Forrajeras 54 44,9 10 8,4 64 53,3
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 10 8,4 10 8,4
Pradera Natural Tendido 54 44,9 0 0,0 54 44,9
Arable cultivada 107 88,5 14 11,5 121 16,1
Arable no cultivada 3 0,3
Sin uso, potencialmente
cuItivabIz con riego 14 =
Sin uso, potencialmente
cultivable en secano 0 0,0
Forestal, bosque nativo, matorral 534 71,4
Improductivo e infraestructuras 77 10,2
Total area 748  100,0
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
Tabla 2.4-53- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 2
| e
| Método | ha [ % | ha | % [ ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuber. 2.826 28,8 455 4,6 3.281 33,4
Maiz (grano seco) Surco 483 4,9 0 0,0 483 49
Maiz (grano seco) Tendido 419 4,3 0 0,0 419 43
Trigo Sin riego 0 0,0 306 3,1 306 3,1
Trigo Tendido 995 10,1 0 0,0 995 10,1
Avena (grano seco) Sin riego 0 0,0 2 0,0 2 0,0
Avena (grano seco) Tendido 2 0,0 0 0,0 2 0,0
Papa Surco 10 0,1 0 0,0 10 0,1
Papa Tendido 9 0,1 0 0,0 9 0,1
Poroto Aspersion 0 0,0 70 0,7 70 0,7
Poroto Surco 66 0,7 0 0,0 66 0,7
Poroto Tendido 156 1,6 3 0,0 158 1,6
Arroz Pretil 603 6,1 0 0,0 603 6,1
SECTOR Barbecho cereales 82 0,8 0 0,0 82 0,8
02 Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 75 0,8 75 0,8
Frutales y vides 3.321 33,8 0 0,0 3.321 33,8
Arandano Goteo 576 5,9 0 0,0 576 5,9
Arandano Surco 167 1,7 0 0,0 167 1,7
Avellano Goteo 980 10,0 0 0,0 980 10,0
Avellano Surco 7 0,1 0 0,0 7 0,1
Frambuesa Goteo 26 0,3 0 0,0 26 0,3
Frambuesa Surco 132 1,3 0 0,0 132 1,3
Moras Surco 8 0,1 0 0,0 8 0,1
Kiwi Micro-asp. 130 1,3 0 0,0 130 1,3
Manzano verde 6 rojo Goteo 416 4,2 0 0,0 416 4,2
Manzano verde 6 rojo Micro-asp. 651 6,6 0 0,0 651 6,6
Manzano verde 6 rojo Surco 5 0,0 0 0,0 5 0,0
Peral Goteo 83 0,8 0 0,0 83 0,8
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Tabla 2.4-53- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 2

e I e o o - i
|_Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Peral Micro-asp. 28 0,3 0 0,0 28 0,3
Peral Surco 4 0,0 0 0,0 4 0,0
Uva de mesa Surco 39 0,4 0 0,0 39 0,4
Duraznero consumo Surco 0 0,0 0 0,0 0 0,0
fresco
Horticolas y Semilleros 923 9,4 0 0,0 923 9,4
Vivero frutales Goteo 72 0,7 0 0,0 72 0,7
Choclo Surco 18 0,2 0 0,0 18 0,2
Meldn Tendido 37 0,4 0 0,0 37 0,4
Sandia Surco 11 0,1 0 0,0 11 0,1
Sandia Tendido 49 0,5 0 0,0 49 0,5
Tomate consumo fresco Surco 4 0,0 0 0,0 4 0,0
Huerta casera Surco 10 0,1 0 0,0 10 0,1
Huerta casera Tendido 56 0,6 0 0,0 56 0,6
Cebolla Tendido 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Cultivos invernadero Goteo 1 0,0 0 0,0 1 0,0
Otras hortalizas aire Surco 30 0,3 0 0,0 30 0,3
Semillero de horticolas Surco 85 0,9 0 0,0 85 0,9
ézzzg‘:;:mpram y Surco 26 0,3 0 0,0 26 03
Maiz (semillero) Pivote 36 0,4 0 0,0 36 0,4
Maiz (semillero) Surco 559 5,7 0 0,0 559 5,7
Cultivos Industriales 89 0,9 0 0,0 89 0,9
Tomate industrial Surco 62 0,6 0 0,0 62 0,6
Tabaco Tendido 28 0,3 0 0,0 28 0,3
Alfalfa Tendido 32 0,3 0 0,0 32 0,3
Trébol Tendido 35 0,4 0 0,0 35 0,4
Maiz silo Surco 11 0,1 0 0,0 11 0,1
Praderas y Forrajeras 1.246 12,7 541 5,5 1.787 18,2
Pradera Mixta o Pivote 138 14 0 00 138 14
mejorada
Pradera Mixta o Tendido 305 3,1 0 00 305 31
mejorada
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 495 5,0 495 5,0
Pradera Natural Tendido 725 7,4 46 0,5 771 7,9
Cultivos forestales 321 3,3 55 0,6 376 3,8
Eucalipto Sin riego 0 0,0 55 0,6 55 0,6
Eucalipto Tendido 14 0,1 0 0,0 14 0,1
Pino Tendido 307 3,1 0 0,0 307 3,1
Arable cultivada 8.759 89,2 1.063 10,8 9.822 743
Arable no cultivada 572 43
Sin yso, potenc!almente 709 54
cultivable con riego
Sin uso, potencialmente
cultivablz en secano 739 >6
Forestal, bosque nativo, 509 39
matorral
Improductivo e infraestructuras 861 6,5
Total drea 13.212 100,0

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-54- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 3

ubro broducti | Regadio | Secano | Total |
S __Método | _ha | % | _ha | % | ha | %

S e 57 2267 51,7 558 12,7 2.825 644

Tuberculos
Maiz (grano seco) Surco 374 8,5 0 0,0 374 8,5
Maiz (grano seco) Tendido 279 6,4 0 0,0 279 6,4
Trigo Sin riego 0 0,0 162 3,7 162 3,7
Trigo Tendido 211 4,8 0 0,0 211 4,8
Avena (grano seco) Sin riego 0 0,0 8 0,2 8 0,2
Papa Tendido 75 1,7 0 0,0 75 1,7
Poroto Surco 25 0,6 0 0,0 25 0,6
Poroto Tendido 5 0,1 0 0,0 5 0,1
Arroz Pretil 1.299 29,6 0 0,0 1.299 29,6
Barbecho cereales 0 0,0 347 7,9 347 7,9
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 42 1,0 42 1,0
Frutales y vides 502 11,4 0 0,0 502 11,4
Arandano Goteo 261 6,0 0 0,0 261 6,0
Avellano Goteo 12 0,3 0 0,0 12 0,3
Frambuesa Goteo 109 2,5 0 0,0 109 2,5
Frambuesa Surco 24 0,5 0 0,0 24 0,5
Kiwi Goteo 5 0,1 0 0,0 5 0,1
Manzano verde 6 rojo Goteo 91 2,1 0 0,0 91 2,1
Horticolas y Semilleros 87 2,0 0 0,0 87 2,0
SECTOR Choclo Surco 6 0,1 0 0,0 6 0,1
03 Sandia Tendido 1 0,0 0 0,0 1 0,0
Huerta casera Surco 32 0,7 0 0,0 32 0,7
Huerta casera Tendido 18 0,4 0 0,0 18 0,4
Maiz (semillero) Surco 30 0,7 0 0,0 30 0,7
Alfalfa Tendido 30 0,7 0 0,0 30 0,7
Trébol Tendido 28 0,6 0 0,0 28 0,6
Maiz silo Surco 20 0,5 0 0,0 20 0,5
Praderas y Forrajeras 511 11,7 462 10,5 973 22,2
Pradera Mixta o Tendido 200 4,6 0 00 200 46
mejorada
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 462 10,5 462 10,5
Pradera Natural Tendido 234 5,3 0 0,0 234 5,3
Arable cultivada 3.367 76,8 1.020 23,2 4387 67,7
Arable no cultivada 662 10,2
Sin I'.,ISO, potenc!almente 218 34
cultivable con riego
Sin uso, potencialmente
cultivable en secano 6 01
Forestal, bosque nativo,
matorral ‘ 744 11,5
Improductivo e infraestructuras 462 7,1
Total area 6.479 100,0

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-55- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 4

o) oo e e T e T
|_Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuber. 1.580 36,4 391 9,0 1.971 45,5
Maiz (grano seco) Surco 499 11,5 0 0,0 499 11,5
Maiz (grano seco) Tendido 10 0,2 0 0,0 10 0,2
Trigo Sin riego 0 0,0 258 6,0 258 6,0
Trigo Tendido 57 1,3 0 0,0 57 1,3
Poroto Surco 27 0,6 0 0,0 27 0,6
Poroto Tendido 5 0,1 0 0,0 5 0,1
Arroz Pretil 939 21,7 0 0,0 939 21,7
Barbecho cereales 42 1,0 0 0,0 42 1,0
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 132 3,1 132 3,1
Frutales y vides 818 18,9 0 0,0 818 18,9
Arandano Goteo 97 2,2 0 0,0 97 2,2
Avellano Goteo 450 10,4 0 0,0 450 10,4
Frambuesa Goteo 78 1,8 0 0,0 78 1,8
Frambuesa Surco 13 0,3 0 0,0 13 0,3
Manzano verde 6 rojo Goteo 180 4,2 0 0,0 180 4,2
Horticolas y Semilleros 50 1,1 0 0,0 50 1,1
Choclo Surco 14 0,3 0 0,0 14 0,3
Tomate consumo fresco Surco 26 0,6 0 0,0 26 0,6
Huerta casera Goteo 0 0,0 0 0,0 0 0,0
SECTOR Huerta casera Surco 9 0,2 0 0,0 9 0,2
04 Cultivos invernadero Goteo 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Cultivos Industriales 147 3,4 0 0,0 147 3,4
Remolacha azucarera asp. 64 1,5 0 0,0 64 1,5
Tomate industrial Goteo 77 1,8 0 0,0 77 1,8
Tomate industrial Surco 5 0,1 0 0,0 5 0,1
Praderas y Forrajeras 826 19,1 403 9,3 1.229 28,4
Pradera Mixta o Tendido ~ 438 101 0 00 438 101
mejorada
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 403 9,3 403 9,3
Pradera Natural Tendido 388 8,9 0 0,0 388 8,9
Cultivos forestales 121 2,8 0 0,0 121 2,8
Alamo Tendido 121 2,8 0 0,0 121 2,8
Arable cultivada 3.542 81,7 794 18,3 4335 79,0
Arable no cultivada 654 11,9
Sin uso, potencialmente
cultivablz con riego 178 32
Sin uso, potencialmente
X 0 0,0
cultivable en secano
Forestal, bosque nativo,
matorral ‘ >6 10
Improductivo e infraestructuras 263 4,8
Total area 5.486 100,0

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-56 Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 5

I e o S T A
| Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuber. 641 62,0 120 11,6 760 73,6
Maiz (grano seco) Surco 138 13,4 0 0,0 138 13,4
Trigo Sin riego 0 0,0 112 10,8 112 10,8
Trigo Tendido 3 0,3 0 0,0 3 0,3
Poroto Surco 14 1,3 0 0,0 14 1,3
Arroz Pretil 486 47,1 0 0,0 486 47,1
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 8 0,8 8 0,8
Frutales y vides 17 1,6 0 0,0 17 1,6
Arandano Goteo 17 1,6 0 0,0 17 1,6
Horticolas y Semilleros 155 15,0 0 0,0 155 15,0
Choclo Surco 5 0,5 0 0,0 5 0,5
Huerta casera Surco 5 0,5 0 0,0 5 0,5
Zapallo temprano
SECTOR deZuarda pranoy Surco 3 0,3 0 0,0 3 03
05 Maiz (semillero) Surco 132 12,8 0 0,0 132 12,8
Maravilla (semillero) Surco 9 0,9 0 0,0 9 0,9
Praderas y Forrajeras 0 0,0 101 9,8 101 9,8
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 101 9,8 101 9,8
Arable cultivada 812 78,6 221 21,4 1.033 61,6
Arable no cultivada 470 28,0
Sin uso, potencialmente
. . 0 0,0
cultivable con riego
Sin uso, potencialmente
cultivable en secano > 03
Forestal, bosque nativo, 12 0,7
matorral
Improductivo e infraestructuras 158 9,4
Total area 1.677 100,0
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
Tabla 2.4-57 Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 6
T
| Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuberc. 591 48,6 53 4,3 644 53,0
Maiz (grano seco) Surco 141 11,6 0 0,0 141 11,6
Maiz (grano seco) Tendido 182 14,9 0 0,0 182 14,9
Trigo Sin riego 0 0,0 38 3,1 38 3,1
Trigo Tendido 100 8,2 0 0,0 100 8,2
Avena (grano seco) Sin riego 0 0,0 15 1,2 15 1,2
Papa Surco 4 0,3 0 0,0 4 0,3
Poroto Surco 4 0,3 0 0,0 4 0,3
Poroto Tendido 8 0,6 0 0,0 8 0,6
Arroz Pretil 154 12,6 0 0,0 154 12,6
Frutales y vides 10 0,8 0 0,0 10 0,8
SECTOR s
06 Uva vinicola Surco 10 0,8 0 0,0 10 0,8
Horticolas y Semilleros 450 37,0 0 0,0 450 37,0
Arveja verde Surco 9 0,7 0 0,0 9 0,7
Arveja verde Tendido 22 1,8 0 0,0 22 1,8
Sandia Surco 2 0,2 0 0,0 2 0,2
Sandia Tendido 27 2,2 0 0,0 27 2,2
Tomate consumo fresco Surco 10 0,8 0 0,0 10 0,8
Huerta casera Surco 14 1,1 0 0,0 14 1,1
Huerta casera Tendido 33 2,7 0 0,0 33 2,7
Cebolla Surco 1 0,1 0 0,0 1 0,1
Otras hortalizas aire Surco 23 1,9 0 0,0 23 1,9
Repollo Tendido 5 0,4 0 0,0 5 0,4
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Tabla 2.4-57 Uso actual del suelo. Supericie expandida sector 6

e I e o e e
|_Método | ha | % | ha | % | ha | % |
EZ’;!‘:J:”"”““ v Surco 5 0,4 0 0,0 5 0,4
Maiz (semillero) Surco 299 24,6 0 0,0 299 24,6
Alfalfa Tendido 33 2,7 0 0,0 33 2,7
Praderas y Forrajeras 103 8,5 9 0,8 113 9,3
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 9 0,8 9 0,8
Pradera Natural Tendido 70 5,8 0 0,0 70 5,8
Arable cultivada 1.155 94,9 62 5,1 1.217 71,0
Arable no cultivada 15 0,9
Sin uso, potencialmente
cultivablz con riego 83 49
Sin gso, potencialmente 17 1,0
cultivable en secano
Forestal, bosque nativo,
matorral ‘ 38 22
Improductivo e infraestructuras 344 20,1
Total drea 1.714 100,0
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
Tabla 2.4-58- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 7
D e
|_Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuber. 2.249 66,0 318 9,3 2.567 75,3
Maiz (grano seco) Surco 89 2,6 0 0,0 89 2,6
Trigo Sin riego 0 0,0 15 0,4 15 0,4
Trigo Tendido 153 4,5 0 0,0 153 4,5
Poroto Surco 33 1,0 0 0,0 33 1,0
Arroz Pretil 1.473 43,2 0 0,0 1.473 43,2
Barbecho cereales 502 14,7 0 0,0 502 14,7
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 303 8,9 303 8,9
Frutales y vides 147 4,3 0 0,0 147 43
Cerezo Goteo 123 3,6 0 0,0 123 3,6
Kiwi Micro-asp. 21 0,6 0 0,0 21 0,6
Uva vinicola Surco 3 0,1 0 0,0 3 0,1
Horticolas y Semilleros 159 4,7 0 0,0 159 4,7
Choclo Surco 2 0,0 0 0,0 2 0,0
Sandia Surco 6 0,2 0 0,0 6 0,2
SECTOR Tomate consumo fresco Surco 2 0,1 0 0,0 2 0,1
07 Huerta casera Surco 74 2,2 0 0,0 74 2,2
Otras hortalizas aire Surco 7 0,2 0 0,0 7 0,2
Maiz (semillero) Surco 59 1,7 0 0,0 59 1,7
Maravilla (semillero) Surco 9 0,3 0 0,0 9 0,3
Praderas y Forrajeras 9 0,3 528 15,5 537 15,8
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 528 15,5 528 15,5
Pradera Natural Tendido 9 0,3 0 0,0 9 0,3
Arable cultivada 2.564 75,2 846 24,8 3.410 80,6
Arable no cultivada 199 4,7
Sin gso, potenc!almente 178 42
cultivable con riego
Sin uso, potencialmente
cultivablz en secano 4 2
Forestal, bosque nativo,
matorral ‘ 161 38
Improductivo e infraestructuras 241 5,7
Total area 4,229 100,0

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
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Tabla 2.4-59- Uso actual del suelo. Superdicie expanfida sector 8

! | Regadio | Secano | Total |
o] oo e P T T T
Cereales-Leguminosas y Tuber. 191 36,1 93 17,6 284 53,7
Maiz (grano seco) Surco 16 3,0 0 0,0 16 3,0
Trigo Sin riego 0 0,0 66 12,4 66 12,4
Trigo Tendido 40 7,7 0 0,0 40 7,7
Poroto Surco 5 1,0 0 0,0 5 1,0
Arroz Pretil 107 20,2 0 0,0 107 20,2
Barbecho cereales 22 4,2 0 0,0 22 4,2
Barbecho cereales Sin riego 0 0,0 27 51 27 5,1
Frutales y vides 5 0,9 0 0,0 5 0,9
Uva vinicola Surco 5 0,9 0 0,0 5 0,9
Horticolas y Semilleros 119 22,5 0 0,0 119 22,5
Arveja verde Surco 2 0,5 0 0,0 2 0,5
Sandia Surco 10 2,0 0 0,0 10 2,0
Tomate consumo fresco Surco 40 7,6 0 0,0 40 7,6
SECTOR Huerta casera Surco 4 0,8 0 0,0 4 0,8
08 Cebolla Surco 5 0,9 0 0,0 5 0,9
Otras hortalizas aire Surco 17 3,2 0 0,0 17 3,2
Maiz (semillero) Surco 33 6,3 0 0,0 33 6,3
Maravilla (semillero) Surco 7 1,4 0 0,0 7 1,4
Cultivos Industriales 19 3,6 0 0,0 19 3,6
Maravilla Surco 19 3,6 0 0,0 19 3,6
Praderas y Forrajeras 0 0,0 102 19,4 102 19,4
Pradera Natural Sin riego 0 0,0 102 19,4 102 19,4
Arable cultivada 333 63,0 195 37,0 528 70,6
Arable no cultivada 121 16,2
Sin uso, cultivable con riego 39 5,2
Sin uso, cultivable en secano 0 0,1
Forestal, bosque, matorral 4 0,5
Improductivo e infraestructuras 55 7,4
Total area 748  100,0
Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales
Tabla 2.4-60- Uso actual del suelo. Superficie expandida sector 9
[ Rabro productivo  Remadio | Secno | Totl |
| Método | ha | % | ha | % | ha | % |
Cereales-Leguminosas y Tuber. 130 37,9 16 4,6 145 42,5
Maiz (grano seco) Tendido 105 30,8 0 0,0 105 30,8
Trigo Sin riego 0 0,0 16 4,6 16 4,6
Cebada forrajera (grano . 44, 13 3,9 0 0,0 13 39
seco)
Garbanzo Tendido 5 1,4 0 0,0 5 1,4
Poroto Tendido 6 1,7 0 0,0 6 1,7
Frutales y vides 176 51,5 0 0,0 176 51,5
Arandano Goteo 131 38,3 0 0,0 131 38,3
SECTOR Manzano verde 6 rojo Goteo 30 8,8 0 0,0 30 8,8
09 Peral Goteo 15 4,4 0 0,0 15 4,4
Choclo Surco 21 6,1 0 0,0 21 6,1
Cultivos Industriales 21 6,1 0 0,0 21 6,1
Arable cultivada 197 57,5 145 42,5 342 45,1
Arable no cultivada 0 0,0
Sin uso, cultivable con riego 21 2,8
Sin uso, cultivable en secano 104 13,7
Forestal, bosque, matorral 0 0,0
Improductivo e infraestructuras 292 38,4
Total area 759  100,0

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales.
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4.5. ESTUDIO DE CASOS

4.5.1. Definicién e identificacién de los predios tipo

los predios fipo se definen como unidades prediales reales, representativas de la estratificacién dominante y de la

fenencia de la propiedad, asi como también de la estructura social, técnica, productiva, econémica y ambiental,

presentes al inferior del sistema estudiado, al cual se le oforga, por su alfo nivel de homogeneidad, la facultad de

representar la totalidad de los cambios esperado producto de la obra de inversién.

A partir de la informacién aportada encuestas simples, debidamente tabulada en una base de datos, y mediante la

interpretacion de resultados, se ha procedié a la realizacion de una serie de tareas y a la aplicacion de una serie

de criferios que se comentan a continuacién a grandes rasgos:

Obtencién de los cultivos mayoritarios del érea de estudio en general y de cada uno de los sectores de riego y
estratos de tamafio en particular.

Estudio de la vocacién productiva y comercial de los predios unitarios, que reflejan el fipo y grado de
comercializacién y finalmente en la rentabilidad monetaria. Asi, cada estrafo de tamafio se en predios cuya
produccién se destina en su totalidad a autoconsumo, de aquellos que venden todo o parte de los productos
obtenidos.

Por ofro lado, los predios que venden productos se han dividido en subgrupos, cereales, praderas y
conjuntamente cereales y praderas, denfro de los cultivos de tfipo extensivo, horficolas e industriales, dentro de
los cultivos de fipo intensivo y frutales. Evidentemente, un deferminado predio puede tener cultivos de uno o
varios subgrupos, por lo que se tratard de identificar el mayoritario.

En cuanto a los huertos de frutales, no siendo un cultivo mayoritario de la zona, puesto que es esencialmente
cerealista, con una superficie muy importante de arroz, y puesto que en general, se puede decir que bajo
régimen hidrico es factible el cultivo de todas las especies de frutales con presencia en la zona, avellanos,
aréndanos, cirvelos, cerezos, manzanos, nogales, kiwi y viniferas entre ofros, se considera adecuado realizar
la siguiente subdivision para cada estrato de tamafio:

- Predios que se dedican exclusivamente a huerfos de frutales que denominaremos “puro”.

- Predios que ademas de frutales tienen cultivos extensivos, con independencia que también
fenga algun cultivo de tipo infensivo.

- Predios que ademas de frutales dedican parte de la superficie al cultivo de tipo infensivo, que
serfan en resto.

Esto permitirg seleccionar los predios tipo que mejor representan a la muestra. Asi, para cada estrato, si se
selecciona un predio de cardcter exclusivamente fruticola, serd porque es esfe tipo de explotacién es la
mayorifaria del estrato, y por fanto, la que mejor lo representa.

Criterio de especies dominantes. Consiste en la seleccion de predios que acojan a la o a las especies
dominantes en el interior del drea de estudio en general, y en particular dentro de cada sector homogéneo o
esfrato. Se fendrd en cuenta también la tipologia de riego.

De gran importancia serd fener en cuenta las caracteristicas de nivel tecnolégico, orientacion productiva, tipo
de riego, nivel de agricultura, efc, de las explotaciones, por lo fanto, habra que identificar la préctica
mayorifaria, y en caso de dos fipos, se procurard que ambas queden representadas. Respecto al nivel de
agricultura, se ha optado por unificar en el mismo grupo los niveles bajo y de subsistencia, por la poca
representatividad de esfe dltimo y por no ser facil la decisién de clasificar a un deferminado predio dentro de
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uno u ofro de estos niveles. En la tabla 2.4-61, se incluye el nomero de predios para cada grupo y subestratos
considerados, nivel de agricultura baja, media alta.

= Como informaciéon adicional, se incluye en la misma tobla el nimero de predios que ademés tfienen
ganaderia, de manera que sea un factor mas a considerar para la seleccion de predios tipo.

* Ademds de todo lo anteriormente expuesto, se han considerado ofro tipo de criterios légicos y derivados del
conocimiento de la zona, que servirdn para acerfar en la seleccion de los predios  tipo. Asi, se tratard, dentro
de lo posible seleccionaron de modo tal que su tamafio predial fuese lo més representativo de los valores
medios que caracterizan al grupo distinguido.

Tabla 2.4-61- Distribucién de predios por subestratos y subgrupos

\/enden
Extensivos Infenswos Forestql Frutales

=
1%}
()]
QO
>
)

B 19
1 M
A
B 7 5 2 7 1 16 2 3 1
2 M 2 9 1 1 2 4 4
A
B 9 1 3 1 2 1 15 1 3 3
3 M 1 16 1 3 2 7 13 3 2 3 10
A
B 4 2 2 3 2 3 1 1
4 M 1 20 2 2 2 10 3 16 3 1 2 1 15 2
A 1 1 1 1 1
B 2 1 1 1
5 M 10 7 3 6 1 1
A 1 1 1 3 1
B 1 1
6 M 3 1 1 5 3 4 1 1 1 3 1
A 1 1 4 1 2
B
7 M 2 1 2 1 1
A 1 2 1 1 5 1 2

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales

En la tabla 2.4-62, se muestran de predios fipo seleccionados y su localizacion dentro de cada subestrato y
subgrupo. Ademés, se informa del nivel tecnolégico del agricultor.
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Tabla 2.4-62- Seleccion de predios tipo (Rol SlI)
Venden

Extensivos Intensivos Forestal Frutales

Z

B 507-59 524-250 509-20 192-39
1 M
A
B 557-29 195-376 509-31
2 M 516-150 507-13
A
B 519-20 526-9
3 M 514-6 504-32 194.54 560-2
A
B
4 M 515-11-a 503-71 517-38 515-35 512-112
A
B
5 M 526-35 194-13 195-40
A 508-136
B 559-3
M 193-18 195-4 516-20
6 524-143;
A 524-121;
524-139 509-40-a 512-74
B
524-126y
7| M 524-128 529-81
A 509-3 508-9

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales

En el Anexo IFAXI-] I-Predios_Fst Caso, se incluye en formato digital el archivo kmz que permite répida
localizacion de los predios seleccionados mediante en Google Earth.

En la tabla 2.4-63, se muestran los rubros productivos de los predios tipo seleccionados, de manera que se pueda
comprobar que se van a caracterizar todos los que tengan cierta importancia dentro del érea de estudio.
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Tabla 2.4-63- Rubros productivo de los predios tipo seleccionados

[0}
)
e
O
>
o)
Z
choclo,
papa,
poroto arroz
huerta,
prad.nat
maiz, arroz
Arroz,
poroto
maiz, arroz
maiz gr.,

trigo, arroz

maiz, arroz

Arroz

Extensivos

pradr.mix,
maiz

Maiz grano
y alfalfa

pradera
mej. Maiz

rad.nat-
silo, ganado "

s/r, poroto

maiz gr-s,
trigoy
prad.nat
S/R,

maiz grano,
prad.nat,
ganado

maiz grano,
prad.nat,
arroz,
poroto

Venden

Infensivos

zapallo-
huerta

meldn-maiz
sem.

poroto,
trigo, maiz
sem.
Papa, sandia,
1elén, tom. frest
trébol, ganado

Pradera,
arroz,
sandia, trigo,
ganado

maiz sem.,
arroz

Sandia,
maiz sem.,
trigo,
pradera,
ganado

maiz sem. y
pradera-
pivote,
pino-t,
eucaliptos

Forestal

alamos,
prad,
ganado

frambuesa-
s

avellano-
arand-g

kiwi-
manzano-
ma

arandanos-
peral-manz-
g

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de las encuetas muestrales

framb-s,
poroto,
papa,
huerta a--t

avellano-g,
maiz-s,
trigo-s/r
arandano-
prad.nat-
ganado
Manzano,
maiz,
pradera mej
y nat,
ganado
frambuesa y
tomate -g, y
remolacha-
asp
uva, maiz
sem., arroz
y trigo
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En la fabla 2.4-64 se muestra la relacién de predios seleccionados propuestos para el estudio de caso.

Tabla 2.4-64 Llistado de predios para el estudio de caso

- SECTOR Nombre del propietario Rol SlI

1 2 MATEO BRAVO CANTO 557-29
2 oz 1 IBANEZ ARAVENA HECTOR 75607537 509-20 1,65
3 02 7  VERONICA MONTERO 71842259 509-3 196,27
4 02 2 JOSE VASQUEZ ALARCON 509-31 3,7
5 02 2 SOLORZA GUZMAN MANUEL JESUS 98928377 195-376 4,29
6 02 5  JARAMILLO HEVIA MARIA V 195-40 37
7 02 5  ROCHA HERNANDEZ GLADYS ESTER 194-13 31,68
8 02 5 | SOC AGR GAETE Y FISCHER LTDA 508-136 37,9
9 02 6  ELENA ALVARADO 95855559 193-18 51,61
10 02 7 FRANCISCO POZZADA COPANO 79453127 508-9 378,6
11 02 6  LOZANO LUIS GABRIEL 78006348 509-40-a 52,18
12 02 1 RICARDO VASQUEZ 81830527 192-39 0,5
13 03 1 SUSANA DEL CARMEN BASOALTO TORRES 96218789 507-59 1,7
14 03 2 JUANSEGUNDO ENCINA LOPEZ 507-13 3,58
15 03 3 CIFUENTES NROJAS 560-2 12,43
16 03 4 TRONCOSO VILLALOBOS PEDRO 503-71 19,14
17 04 2 HORMAZABAL GONZALEZ MANUEL EST 94237310 516-150 2,88
18 04 4 CARLOS SEPULVEDA 87723891 512-112 17,45
19 04 4 VERGARA IBANEZ EVARISTO S 97753422 517-38 20,75
20 04 6  ORTIZ GARCIA LUIS FELIPE 516-20 50,89
21 04 6  PATRICIO CARVALLO AVENDARNO 84732012 512-74 95,38
22 05 3 BARRERA ESPINOZA DANIEL 97125340 514-6 14,82
23 05 4 SUC.VILLALOBOS PARADA PEDRO 515-11-a 16,79
24 06 3 CAMPOS VASQUEZ RUDECINDA 526-9 10
25 06 5  LLANO GONZALEZ URBANO 526-35 37,86
26 06 7 ARELLANO VILLALOBOS MARTA Y OTROS 87626538 520-81 133
27 07 1 VERGARA ALARCON PATRICIO DEL C 524-250 1,11

524-126;

524-128;

524-130y
28 07 7 REYES GONZALEZ DOMINGO LINO 524-86 119,74
29 08 4 MENDEZ VASQUEZ HECTOR ALFREDO 98019203 515-35 23,82
30 02 3 TORRESH.LUISA. 194-54 11,2
31 07 3 MOLINA INOSTROZA AMADOR ANTONIO 519-20 5,5
32 03 3 SMIDT GOSCH, BRUNO 504-32 6,59

524-143;

524-139;
33 07 6  REYES IBANEZ DOMINGO SEGUNDO 524-121 95,05
34 02 6  QUEZADA LABRA ONOFRE SUCESION 195-4 59,23
35 03 6  SOCIEDAD ORELLANA VASQUEZ 559-3 66,99

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de las encuetas muestrales
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4.5.2. Modelo de encuesta de caso

El modelo de encuesta de caso propuesta se estructura en 10 apartados:

Identificacién vy fitularidad del predio

Caracterizacién general productiva

Consulta sobre si tiene problemas con el uso del agua

Consulta sobre el acceso a contrato con las ferias, agroindustrias o exportadoras
Alternativa de cultivos actuales y rofacion de cultivos

Infenciones de futuro frente a la implementacion del proyecto

Gastos generales

Medios de produccion

0 © N O Ok wN =

Fichas de cultivo

10. Ficha técnica de ganaderia

En cuanto a los gasfos generales considerados, han sido los siguientes:

Administracién: Corresponde a la ocupacién o contratacion de un empleado o mayordomo de campo.

Contribuciones: En base a la informacién proporcionada por los agricultores en la encuesta aplicada a los
Estudios de Casos y a una revisién en la base de datos del SiI se han estimado las confribuciones respectivas.
Se ha considerado que los Predios Promedio mas pequefios estan exentos de dicho pago.

Contabilidad: Por este concepto se entienden los costos en contador, necesarios para la organizacion
financiera y manejo del libro del I.V.A. y ofros, de la explotacién.

Movilizacién: Contempla lo especificamente gastado en movilizacion atribuible a la actividad agricola, ya sea
en pasajes o combustible.

Comunicaciones: Cubre los costos de la porcién de la cuentas telefénicas tarjefas de llamadas relacionadas
con los fines productivos.

Mantencion: Se afribuye a la mantencién de infraestructura intrapredial. Se han analizado en forma separada:
- Cercos y/o caminos inferiores.
- Construcciones, tales como bodegas y depésitos.
- Acequias, franques y sistemas de riego.
- Operacion y mantenimiento de elevacion de agua.

Acciones de agua: Corresponde a lo pagado por concepto de servicio del canal respectivo en la Asociacion
de Canalistas del Rio Teno. Es importante aclarar que el valor no tiene relacion con un pago por poseer un
derecho de aprovechamiento de agua, el cual es propiedad de cada agricultor.

limpia de Canales: Es un monto anual destinado principalmente en la limpia de canales de regadio. En el
area de estudio normalmente consiste en la contratacion de joradas de limpieza para el framo de canal que
afraviesa el predio y la bocatoma del canal respectivo.

Habilitacién de terrenos
Arrendamientos de terrenos

Seguros agrarios
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= Infereses y gastos financieros

En el Anexo IFAXI-10-Modelo_Encuesta_Caso, se presenta el formato de la encuesta, cuyo disefio ha sido
consensuado previamente con la CNR y ya aprobado. Se adjunta, a modo de ejemplo, una Ficha de técnico-
econdémica de un cultivo, que como se comentard a continuacién, se les entregard a los encuestadores para apoyo
en la cumplimentacién.

4.5.3. Personal participante, programacién y medios auxiliares de los trabajos en terreno

Para realizar los trabajos en terreno, se contd, al igual que en la campaia de las encuestas simples, con los
servicios de la Consultora de Ingenieria Dos A limitada, con domicilio en lo calle 1 Norte N° 841, Block 2,
Departamento C1, en Talca.

Su personal se organizé en equipos de encuestadores y un supervisor. Los encuestadores fueron quienes levantaron
la informacioén en terreno materialmente, y el supervisor controlé que se realizan de forma homogénea, coordinada
y de acuerdo a las indicaciones establecidas.

Para ello, previamente TYPSA realizé una reunién de capacitacion para esclarecer todos los campos que deben ser
completados en ferreno por los encuestadores, de forma que fodas las personas involucradas en la campafa
(encuestadores, supervisor, validador por parte de TYPSA) pudieran manejar de manera uniforme la informacion. En
dicha reunién, ademés del material necesario para el comienzo de la campana, se les enfregd a los encuestadores
" A B z . " . 7 . .
unas “Fichas técnico-econémicas” de cada uno de los culfivos presentes en el area de estudio, obtenidas de
ODEPA, de manera que les sirviera de base para la cumplimentacion de la encuesta, sobre todo para las “Fichas
de cultivo”.

En las Tablas 2.4-65 y 2.4-66 se identifican las personas que intervinieron en la campafia de encuestas de caso
en ferreno: nombre y apellido, formacién, actividad o cargo en la campafia, teléfono y correo electrénico.

Tabla 2.4-65 Personal de TYPSA para la realizacién de la Encuesta de Caso

Responsobilidad

Carlos Moreno Hernéndez Coordinador general en  Ingeniero 63337266 cmoreno@fypsa.es
terreno Agrénomo
Natalia Rios Arancibia Grabacion y apoyo Ingeniero 992977440 nrios@grupotypsa.cl

Agrénomo, M.S.C.

Tabla 2.4-66 Personal de la consultora local para la realizacion de lo Encuesto de Caso

Responsabilidad

Juan Aranguiz Supervision en terreno Ingeniero 93459193 | ricoo@omail
de los encuestadores Agrénomo consul.riege=gma. com
Carlos Cruzat Cruzat Encuesfador 1 Ingeniero 98661841 ccruzat/@hotmail.com
Agrénomo
Francisco Enriquez Martinez Encuestador 2

Llos medios auxiliares que se utilizaron en la campafia de terreno fueron muy bésicos, debido a la naturaleza de los
frabajos: 2 vehiculos fodo-terreno (4x2) v sistema de comunicacién mediante teléfono celular. Ademas el validador
de TYPSA conté con teléfono celular, un computador portétil, vehiculo todoterreno y una Tablet digital dotada de
GPS. Cada encuestador disponia de las autorizaciones pertinentes.
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4.5.4. Realizacién de encuestas de caso

Una vez aprobado por parte de la CNR los predios fipo que representan los estratos o sub-estratos identificados en
la encuesta simple, con objefo de caracterizar la esfructura productiva y econémica tanto de la situacién actual o
sin proyecto, como las situaciones optimizada y futura o con proyecto, se procedié a enfrevistar a los agricultores
mediante la denominada encuesta de casos.

Durante la realizacién de las encuestas de caso no se produjeron incidencias significativas, encontrando buena
disponibilidad por parte de los agricultores para responder a la encuesta, si bien es cierto, que algunos de ellos
fransmitieron su malestar por la duracién de la misma, debido a su complejidad y nivel de defalle.

De las preguntas realizadas a los agricultores, son las relacionadas con los gastos generales y valor de los medios
de produccién las que més dificultades tenian en responder, debido a que muchos de ellos no llevan un control de
los gastos o que no recuerdan el cosfo de inversiones realizadas hace afios.

las encuestas realizadas han sido debidamente validadas para comprobar que contiene la informacién requerida.
En caso de duda o error, el coordinador general mantuvo los contactos necesarios con el supervisor de los trabajos
de terreno para proceder a su esclarecimiento o correccién. En resumen, las expectativas de la campada fueron
satisfechas en términos generales. En el Anexo IFAXI1 2AG-SoporteDigitalEncuestas CasoRealizadas, se incluyen
en soporte digital las encuestas de caso realizadas.

4.6. DEMANDAS DE AGUA DE RIEGO

4.6.1. Antecedentes

El requerimiento hidrico de los cultivos se define como la cantidad de agua necesaria para que una especie
desarrolle su méximo potencial productivo, manteniendo todos los factores de produccion en forma constante, por
lo que su deferminacion requiere conocer la evapotranspiracion de los cultivos vy la eficiencia de aplicacion del
agua.

En el desarrollo de este capitulo, se presenta la demanda de agua de los cultivos presentes en el area de estudio
para la situacién actual. la determinacion de las demandas de agua, se basa en los antecedentes climaticos y
agroclimdticos expuestos en el apdcope “Caracterizacion agroclimética” dentro de capitulo 2 “Caracterizacion de
los recursos productivos bésicos”, para cada uno de los sectores de riego ya definidos.

los factores climaticos y agrocliméticos del area del proyecto, estén definidos por la existencia de cinco distritos
agroclimdticos (76.4; 76.6; 87.2; 87.3 y 97.1) los que estdn presentes en distintas proporciones en los nueve
sectores de riego. La influencia de los parémetros agroclimdticos de un determinado distrito dentro de cada sector
de riego, corresponderd a la proporcién en que este se encuentre presente, por lo que para la determinacion de
las demandas de agua del estudio, se utilizarad un valor ponderado de la evapotranspiracion potencial,
precipitaciones y precipitacion efectiva para cada sector de riego (Anexo IF-AX--13-AG-Necesidades-Hidricas,

hoja 13-13-FactClima-Ponderados).

En la tabla 2.4-67 se incluyen para cada sector de riego, los porcentajes de superficie influenciados por cada
distrito agroclimético.
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Tabla 2.4-67- Porcentajes de superficie de los distritos agroclimdticos en los sectores de riego

Disfrito Sector de Riego

pgecimtieo | T [ 2 [ 3 ] £ | 5 | & [ 7 1 5 [ 5|
764 4,4% 8,6% 13,3%
76.6 45,0% 4,8% 24,6% 66,1%
87.2 0,2% 5,7% 28,7% 75,4% 100,0% 100,0% 100,0% 14,3%
87.3 52,6% 36,1% 66,6% 19,5%
97.1 95,6% 38,6%

Fuente: Elaboracién propia

Por ofra parte, las superficies de riego por cultivo, y sector de riego en Situacion Actual, han sido calculadas en el
capftulo anterior “Usos del suelo”.

4.6.2. Evapotranspiracién del cultivo

la ETc corresponde a 'la evapotranspiracion de un cultivo exento de enfermedades que crece en un campo
extenso, en condiciones éptimas de suelo, incluida la fertilidad y con agua suficiente, el que llega al potencial de
plena produccion” (Doorenbos vy Pruitt, 1986).

la ETc, que refleja la demanda bruta de agua, tiene un componente climdtico y uno fisiologico, los cuales son
representados por la siguiente ecuacién:

ETc = Efp * Kc
donde:
ETc = Evapotranspiracion del cultivo  [mm/mes]
Fip = Evapotranspiracion potencial [mm/ mes]
Ke = Coeficiente de culfivo

4.6.2.1.  Evapotranspiracién Potencial (Etp)

la evapotranspiracién potencial ha sido definida como "la fasa de evapotranspiracién de una superficie extensa de
gramineas verdes de 8 a 15 cm de altura, uniforme, de crecimiento acfivo, que cubre completamente el suelo y
que no esta restringido hidricamente" (Doorenbos y Pruitt, 1975).

los datos de Etp empleados corresponden a los estimados en el Atlas Agroclimdtico de Chile - Universidad de
Chile(1993) para los distritos reconocidos en el area de estudio, (Anexo IF-AXI-13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja
13-11-ETP). Como se ha sefialado anteriormente, los valores de Etp a utilizar son los ponderados de los Distritos
Agroclimdticos presentes en cada secfor de riego (Anexo IF-AX-I13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-13-Fack-
Clima-Ponderados).

los valores de Etp ponderados, varfan entre 1.236 del sector 1y 1.290 mm anuales para los sectores de riego 6,
7y 8 alcanzando la méxima demanda en el mes de enero para la totalidad de los sectores de riego.

4.6.2.2. Coeficientes de Cultivo (Kc)

Con el fin de relacionar la evapotranspiracién potencial con la de los culfivos se determiné el coeficiente de cultivo
(Kc) de modo de tomar en cuenta las caracteristicas de las especies en cuanto a necesidad de agua durante su
periodo de desarrollo.
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El valor de Kc representa la evapotranspiracion de los cultivos en condiciones de manejo éptimas, que tienden a
rendimientos éptimos, y que foman en cuenta las caracteristicas propias de los cultivos y el periodo fenolégico por
el que afraviesan (Doorenbos y Pruitt, 1986; Soil Conservation Service, 1967).

Este parametro considera el agua utilizada tanto  por evaporacion desde la superficie del suelo y del follaje, como
aquella necesaria para la transpiracion del cultivo.

El Kc varia en funcién del estado de desarrollo del cultivo. Asi, para especies de desarrollo anual se distinguen
cuatro fases:

= Kc 1 :Fase inicial: Germinaciéon y crecimiento inicial hasta cuando la superficie del suelo esta
cubierta por plantulas incipientes.

= Kc 2 : Fose de desarrollo: Desde el final de la fase inicial hasta que se llega a cubierta
sombreada efectiva completa. Se entiende por cubierta sombreada el porcentaje de la
superficie del svelo a la que da sombra el cultivo, cuando los rayos solares caen
perpendicularmente sobre la superficie del suelo. Se estima que existe una cubierta sombreada
completa cuando dicho valor es mas o menos un 75 a 80%, vy el Kc se aproxima al maximo.

®= Kc 3 :Fase de mediados del periodo: Desde el final de la fase de desarrollo, desde que se
obtiene una cubierta sombreada completa, hasta el momento de iniciarse la maduracion.

= Kc 4 : Fase final: Desde el inicio de la plena maduracién hasta la plena maduracion o cosecha.

Para la determinacion del Ke, en los cultivos anuales, se usé la mefodologia propuesta por Doorenbos y Pruitt
(1986) en la Serie de Riego y Drenaje N° 24 de la FAO, la cual foma como criterio base, los factores que inciden
en el valor de K¢, como son las caracteristicas del cultivo (fecha de plantacién o de siembra, el ritmo de desarrollo
del cultivo y la duracién del periodo vegetativo), las condiciones climéticas y, especialmente, durante la primera
fase de crecimiento, la frecuencia de las lluvias y/o de los riegos. Los valores de Ke utilizados para las distintas
fases de desarrollo de los cultivos actuales se obtienen dela FAO N° 24 de la Serie Riego y Drenaije, corresponde
a zonas infermedias enfre himedas y secas con vientos débiles a moderados (al igual que para los cultivos
anuales), con control de malezas y para cultivos en produccion. Otra de las fuentes consultadas ha sido FAO
Irigation and Drainage Paper 56, denominado "Crop Evaporation Guidelines for computing crop water
requeriments” (R.Allen, L.Pereira, D. Raes y M.Smith). Cuando la FAO no proporciona datos de Ke, se buscaron
ofras fuentes.

En la fabla 2.4-68 se presentan los coeficientes de cultivo (Kc). Cabe sefialar que para especies permanente que
presenta su perfodo de receso vegetativo, como por ejemplo praderas, dicho periodo no se considera para efectos
de demandas hidricas. los perfodos fenolégicos considerados para efectos de célculo de demanda hidrica, se
presentan en el Anexo IF-AXI-1 3-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-14KC.

Obtenidos los valores de Ke, perfodos fenolégicos y Etp se calculé lo evapotranspiracion de los cultivos (Etc). Los
valores de Etc diferenciados por sector de riego, se presentan en el Anexo IF-AX-I-13-AG-Necesidades-Hidricas,
hoja 13-16-ETc y a modo de ejemplo, en la tabla 2.4-69 se consignan los valores de Etc para el sector de siego
1, considerando todos los cultivos del drea de estudio, estén o no presentes en esfe sector.
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Tabla 24-68- Coeficientes de cultivo (Kc)

Meses

: - Mese ]
Colives

CerealesLeguminosas y Tubérculos

Arroz 1,05 1,10 1,15 1,20 1,20 1,20 0,75
Maiz grano 0,45 0,83 1,20 1,20 0,84 0,48
Trigo invierno 0,42 0,47 0,57 0,72 1,10 1,13 0,98 0,43
Otros cereales 0,50 0,71 1,10 1,13 0,98 0,43
Papa 0,60 0,80 1,09 1,13 1,06 0,86
Poroto 0,59 0,64 0,97 1,12 1,09 0,61
Garbanzo 0,59 0,64 0,97 1,12 1,09 0,61
Frutales y vides
Aréndano 0,30 0,55 0,80 1,05 1,05 0,78 0,50
Avellano 0,50 0,70 0,90 1,10 1,10 1,10 0,87 0,65
Cerezo 0,55 0,72 0,88 0,93 0,93 0,88 0,85 0,80
Frambuesa,/mora 0,64 0,73 0,79 0,99 1,07 0,87
Kiwi 0,60 0,85 1,10 1,15 1,15 1,10 1,05 0,95
Manzano 0,55 0,72 0,88 0,93 0,93 0,88 0,85 0,80
Peral 0,55 0,72 0,88 0,93 0,93 0,88 0,85 0,80
Uva vinicola 0,48 0,63 0,75 0,78 0,68 0,55
Otros frutales 0,10 0,48 0,74 0,99 1,06 0,97 0,84 0,63
Uva se mesa 0,50 0,65 0,75 0,85 0,70 0,6 0,5
Horticolas y semilleros
Arveja verde 0,75 0,80 1,11 1,08
Maiz Choclo 0,38 0,61 1,05 1,14 1,10
Melén y sandia 0,40 0,60 0,80 1,00 1,00 0,75
Tomate fresco 0,45 0,90 1,12 0,90
Huerta casera 0,27 0,48 0,72 0,96 0,99 0,90 0,41 0,21
Otras hortalizas 0,40 0,60 0,80 1,00 1,00 0,75
Maiz semillero 0,38 0,61 1,05 1,14 1,10 0,77
Maravilla semil. 0,35 0,75 1,15 1,00 0,75 0,35
Cultivos forestales
Alamo 0,80 0,90 1,00 1,10 1,20 1,20 1,20 1,10 1,00
Eucalipto 0,70 0,60 0,60 0,60 0,80 0,90 1,00 1,10 1,10 1,10 0,90 0,80
Pino 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30
Cultivos industriales
Maravilla 0,35 0,75 1,15 1,00 0,75 0,35
Remolacha 0,85 0,85 0,92 0,92 1,02 1,10 1,12 1,10 1,05
Tomate industrial 0,60 0,81 1,11 1,13 0,86
Tabaco 0,35 0,75 0,75 1,10 1,10 0,65 0,35
Praderas y cultivos forrajeros
Alfalfa y trébol 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95
Maiz silo 0,55 0,59 0,63 0,90 1,10 1,11 1,04
Pradera mixta o mej. 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85
Pradera natural 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80

Fuente: Doorenbos y Pruit (1975) y ofras fuentes.
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Tabla 2.4-69 Evapotranspiracién de los culfivos (ETc) como altura de agua (mm/mes) - Sector 1

A
Cufives Moy T Jor | i | Ago | Seo | Od | Nov | Dic | Ee | Fob | Mo | Ao |

Cereales, leguminosas, tubérculos

Arroz 0 0 0 0 0 108 157 198 220 207 172 77 1.140
Maiz grano 0 0 0 0 0 46 119 207 220 145 69 0 805
Trigo invierno 0 14 11 19 45 113 162 169 79 0 0 0 612
Ofros cereales 0 0 0 0 32 73 157 195 179 74 0 0 711
Papa 0 0 0 0 0 62 114 188 207 183 123 0 877
Poroto 0 0 0 0 0 61 92 167 205 188 87 0 800
Garbanzo 0 0 0 0 0 61 92 167 205 188 87 0 800
Frutales y vides
Arandano 0 0 0 0 19 57 114 181 192 134 72 0 769
Avellano 0 0 0 0 32 72 129 190 201 190 124 67 1.005
Cerezo 0 0 0 0 85 74 126 160 170 152 122 82 921
Frambuesa y mora 0 0 0 0 0 66 104 136 181 184 124 0 797
Kiwi 0 0 0 0 38 88 157 198 211 190 150 98 1.130
Manzano 0 0 0 0 35 74 126 160 170 152 122 82 921
Peral 0 0 0 0 35 74 126 160 170 152 122 82 921
Uva vinicola 0 0 0 0 0 49 90 129 143 117 79 0 608
Otros frutales 0 0 0 0 6 49 106 171 194 167 120 65 879
Uva de mesa 0 0 0 0 0 52 93 129 156 121 86 52 688
Horticolas y semilleros
Arveja verde 0 0 0 0 47 82 159 186 0 0 0 0 475
Maiz Choclo 0 0 0 0 0 39 87 181 209 190 0 0 706
Melén y sandia 0 0 0 0 25 62 114 172 183 129 0 0 686
Tomate fresco 0 0 0 0 28 93 160 155 0 0 0 0 437
Huerta casera 0 0 0 0 17 49 103 166 181 155 59 22 752
Otras hortalizas 0 0 0 0 25 62 114 172 183 129 0 0 686
Maiz semillero 0 0 0 0 0 39 87 181 209 190 110 0 816
Maravilla semillero 0 0 0 0 0 36 107 198 183 129 50 0 704
Cultivos forestales
Alamo 0 0 0 27 57 103 157 207 220 207 157 103 1.238
Eucalipto 44 20 14 20 50 93 143 190 201 190 129 82 1.177
Pino 19 10 7 10 19 31 43 52 55 52 43 31 371
Culfivos industriales
Maravilla 0 0 0 0 0 36 107 198 183 129 50 0 704
Remolacha 0 0 0 29 54 95 132 176 201 193 157 108 1.145
Tomate industrial 0 0 0 0 0 62 116 191 207 148 0 0 724
Tabaco 0 0 0 0 22 77 107 190 201 112 50 0 760
Praderas y cultivos forrajeros
Alfalfa y trébol 60 32 22 32 60 98 136 164 174 164 136 98 1.175
Maiz silo 0 0 0 0 35 61 90 155 201 191 149 0 882
Pradera mixta o mejorada 57 30 21 30 57 93 129 155 165 155 129 93 1.113
Pradera natural 53 28 19 28 53 87 121 146 155 146 121 87 1.046

Fuente: Doorenbos y Pruit (1975) y elaboracién propia.

4.6.3. Precipitacién efectiva

la precipitacion efectiva (Pef) corresponde a la parte de la precipitacion total (P) que puede ser utilizada por los
cultivos. El resto de la precipitacion, puede perderse debido a la escorrentia superficial, a la percolacién profunda
por debajo de la zona de raices y por evaporacién desde las hojas de las plantas (FAO N° 24).

Existen diferentes métodos para el célculo de la precipitacién efectiva, optandose por emplear el método del
Servicio de Conservacién de suelos de Estados Unidos (USDA Soil Conservation Service Method), cuyas férmulas
empleadas son las siguientes:

Pel= (P*(125{0,2*P))/125  para P < 250
Pef= 125+(0,1*P) para P > 250

los datos de precipitacién para los distfritos reconocidos en el drea de estudio son incluidos en el Anexo IF-AXI-13-
AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-10-Precipitacion, y los datos de precipitacién efectiva calculadas segin lo
expuesfo anferiormente, son incluidos en el Anexo IF-AX-I-13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-12-Pe. Como se
ha sefiolado anteriormente, los valores de Pef a utilizar son los ponderados de los distritos agrocliméticos presentes
en cada sector de riego (Anexo IF-AX1 3-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-13-Fact-Clima-Ponderados).
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4.6.4. Demanda hidrica neta

la demanda nefa de agua (D.H.N) por los cultivos se obtiene al descontar a la demanda hidrica bruta o Etc, el
aporte de las precipitaciones, en este caso la precipitacion o lluvia efectiva o utilizable por parte de las plantas.
Ofros aportes pueden provenir de niveles subterraneos.

la demanda hidrica nefa para cada sector de rego fue transformada desde una altura o lémina de agua a un
volumen por unidad de superficie, en este caso la hectéarea. De esta forma, dicho parametro se presenta mensual
y anualmente por cultivo y sector de riego (m3/ha/mes). la demanda hidrica neta corresponde a la siguiente
relacion:

D.H.N. = Etc - Pef [m3/ha/mes]

En el Anexo IF-AX-13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-17-DHN y a modo de ejemplo, en la tabla 2.4-70 se
presenta la demanda hidrica nefa para el secfor de riego 1, considerando todos los cultivos del area de estudio,
estén o no presenfes en este sector.

Tabla 2.4-70 Demanada hidrica nefa (D.H.N) como volumen de agua (m3/ha/mes} Sector 1

!
Culives Moy [ | W | Ago | Sep | Od | Nov | Dic | Ene | Fob | Mo | Abr |
Cereales, leguminosas, tubérculos
Arroz 0 0 0 0 0 597 1.258  1.747  2.006 | 1.862 @ 1.409 131 9.010
Maiz grano 0 0 0 0 0 0 872 1.833  2.006 @ 1.241 379 0 6.331
Trigo invierno 0 0 0 0 0 648 1.301 1.454 596 0 0 0 3.999
Otros cereales 0 0 0 0 0 246 1.258 1.712 1.603 534 0 0 5.354
Papa 0 0 0 0 0 133 829 1.643 1.878 1.620 923 0 7.026
Poroto 0 0 0 0 0 122 600 1.436  1.860 1.672 565 0 6.255
Garbanzo 0 0 0 0 0 122 600 1.436  1.860 @ 1.672 565 0 6.255
Frutales y vides
Aréandano 0 0 0 0 0 81 829 1.574 1.732 1.138 408 0 5761
Avellano 0 0 0 0 0 236 972 1.660 1.823 1.689 937 28 7.346
Cerezo 0 0 0 0 0 256 943 1.367  1.512 | 1.310 908 183 6.480
Frambuesa y mora 0 0 0 0 0 174 729 1126 1.622  1.638 937 0 6.225
Kiwi 0 0 0 0 0 390 1.258  1.747 1915 | 1.689  1.195 337 8.531
Manzano 0 0 0 0 0 256 943 1.367 1.512 1.310 908 183 6.480
Peral 0 0 0 0 0 256 943 1.367 1.512 1.310 908 183 6.480
Uva vinicola y de mesa 0 0 0 0 0 9 586 1.057  1.237 965 479 0 4.333
Otros frutales 0 0 0 0 0 9 743 1.471 1.750 | 1.465 894 8 6.339
0 0 0 0 0 30 614 1.057 1.365 @ 1.000 551 0 4.616
Hortfcolas y semilleros
Arveja verde 0 0 0 0 0 339 1.272  1.626 0 0 0 0 3.237
Maiz Choclo 0 0 0 0 0 0 557 1.574  1.896 @ 1.689 0 0 5717
Melén y sandia 0 0 0 0 0 133 829 1.488 1.640 = 1.086 0 0 5.175
Tomate fresco 0 0 0 0 0 442 1.287 1.316 0 0 0 0 3.044
Huerta casera 0 0 0 0 0 9 714 1.419 1.622 1.345 279 0 5.387
Otras horfalizas 0 0 0 0 0 133 829 1.488  1.640 @ 1.086 0 0 5.175
Maiz semillero 0 0 0 0 0 0 557 1.574  1.896  1.689 794 0 6.511
Maravilla semillero 0 0 0 0 0 0 757 1.747 1.640 | 1.086 193 0 5.423
Cultivos forestales
Alamo 0 0 0 0 0 545 1.258 1.833  2.006 @ 1.862 1.266 389 9.159
Eucalipto 0 0 0 0 0 442 1115 1.660  1.823 | 1.689 980 183 7.893
Pino 0 0 0 0 0 0 113 281 358 310 121 0 1.184
Cultivos industriales
Maravilla 0 0 0 0 0 0 757 1.747 1.640 | 1.086 193 0 5.423
Remolacha 0 0 0 0 0 463 1.001 1.522 1.823 1.724 1.266 441 8.239
Tomate indusfrial 0 0 0 0 0 133 843 1.678  1.878 @ 1.276 0 0 5.807
Tabaco 0 0 0 0 0 287 757 1.660  1.823 914 193 0 5.634
Praderas y cultivos forrajeros
Alfalfa y trébol 0 0 0 0 0 493 1.043 1.402 1.548 1.431 1.051 337 7.307
Maiz silo 0 0 0 0 0 122 586 1.316  1.823 | 1.707 | 1.180 0 6.733
Pradera mixia o mejorada 0 0 0 0 0 442 972 1.316  1.457  1.345 980 286 6.797
Pradera natural 0 0 0 0 0 386 894 1.222  1.357 | 1.251 902 230 6.241
Fuente: Doorenbos y Pruit (1975) y elaboracién propia
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4.6.5. Tasas de riego

la tosa de riego reconoce el volumen de agua que es preciso aplicar a una superficie unitaria de cultivo, en este
caso la hectarea, para satisfacer su demanda hidrica neta.

El volumen de agua que se aplique en definitiva depende de la eficiencia de aplicacion del riego, segon:

TR = DHN / Ea
donde:
TR = Tasa de riego [m®/ha/mes]
DHN = Demanda Hidrica Neta [m®/ha/mes]
Ea = Fficiencia de aplicacion del riego [tanfo por uno]

las eficiencias de riego por cultivo que se estiman en las distintas situaciones se basan en las aceptadas por la
Comision Nacional de Riego (C.N.R.) en los proyectos de riego, conforme a ley N° 18.450, que se presentan en
el Reglamento sobre normas para fomento de inversién privada en obras de riego y drenaje (Decrefo N° 397 del
afio 1996 Arficulo N° 13) y que son consignados en la tabla 2.4-71.

Tabla 2.4-71 Hiciencias de aplicacién de riego

Eficiencia de Aplicacién (%
Método de Riego Con Conduccién
Normal P
Californiana

Tendido 0,3 0,35
Surcos rectos 0,45 0,5
Surcos en conforno 0,5 0,6
Bordes recfos 0,6 0,65
Bordes en confornos 0,5 0,65
Pretiles 0,6 0,65
Tazas 0,65 0,7
Aspersion 0,75

Microjet y Micro aspersion 0,85

Goteo 0,9

Fuente: Reglamento ley N° 18.450 de Fomentfo a Inversiones Privadas en Obras de Riego (C.N.R.)

Para cada sector de riego y para cada cultivo, se ha calculado la eficiencia de aplicacién ponderada, para lo
cual se han considerado los porcentajes de los diferentes métodos de riego empleados que cada uno de los
cultivos dentro de cada sector de riego estudiado, para lo cual se han utilizado los resultados del estudio de “usos
de suelo”. En el anexo IF-AX-I-13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-18-Eficiencias,se presentan para cada sector
de riego, las eficiencias por método de riego y los porcentajes de los diferentes métodos de riego empleados en
cada cultivo, asi como la eficiencia resultante ponderada y la superficie fotal del cultivo. En la tabla 2.4-72 se
presentan los porcentajes se superficie de cada método de riego vy cultivo por sectores, asi como las eficiencias de
cada método de riego y la ponderada para el cultivo.
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Tabla 2.4-72- Hiciencias de aplicacién de riego

I S <N = S S S < < ol s

Cereales-Legum. y Tuber.

Trigo invierno 0,30 100 0,30 3,77
Otros cereales 0,30 100 0,30 4,06
Frutales y vides
Frambuesa y mora 0,45 100 0,45 16,58
Uva vinicola 0,45 100 0,45 6,96
1 Horticolas y semilleros
Huerta casera 0,30 86 0,45 14 0,32 18,82
Cultivos industriales
Tabaco 0,30 100 0,30 1,26
Praderas y cultivos forraj
Pradera natural 0,30 100 0,30 54,23
Total superficie 105,68
Cereales-Legum. y Tuber.
Arroz 0,60 100 0,60 603,16
Maiz grano 0,30 46 0,45 54 0,38 902,15
Trigo invierno 0,30 100 0,30 995,28
Otros cereales 0,30 100 0,30 2,27
Papa 0,30 48 0,45 52 0,38 19,43
Poroto 0,30 53 0,45 23 0,75 24 0,44 294,02
Frutales y vides
Arandano 0,45 25 0,90 75 0,79 672,84
Avellano 0,45 1 0,90 99 0,90 987,31
Frambuesa y mora 0,45 85 0,90 15 0,52 165,53
Kiwi 0,85 100% 0,85 129,72
Manzano 0,45 0 0,90 39 0,85 61% 0,87 1.071,50
Peral 0,45 3 0,90 73 0,85 24% 0,87 113,62
Otros frutales 0,45 1 0,90 99 0,90 71,94
Uva de mesa 0,45 100 0,4 38,57
Horticolas y semilleros
2 Maiz Choclo 0,45 100 0,45 17,77
Melon y sandia 0,30 89 0,45 11 0,32 97,15
Tomate fresco 0,45 100 0,45 4,26
Huerta casera 0,30 85 0,45 15 0,32 66,14
Otras hortalizas 0,30 0 0,45 99 0,90 1 0,45 142,52
Maiz semillero 0,45 94 0,75 6 0,47 594,71
Cultivos forestales
Eucalipto 0,30 100 0,30 13,61
Pino 0,30 100 0,30 307,03
Cultivos industriales
Tomate industrial 0,45 100 0,45 61,57
Tabaco 0,30 100 0,30 27,82
Praderas y cultivos forraj
Alfalfa y trébol 0,30 100 0,30 67,15
Maiz silo 0,45 100 0,45 11,01
Pradera mixta 0,30 69 0,75 31 0,44 442,93
Pradera natural 0,30 100 0,30 771,19
Total superficie 8.692,20
Cereales-Legum. y Tuber.
Arroz 0,60 100 0,60 1.298,64
Maiz grano 0,30 43 0,45 57 0,39 652,43
Trigo invierno 0,30 100 0,30 211,26
Papa 0,30 100 0,30 74,90
Poroto 0,30 17 0,45 83 0,42 29,88
Frutales y vides
Arandano 0,90 100 0,90 261,27
3 Avellano 0,90 100 0,90 11,94
Frambuesa y mora 0,45 18 0,90 82 0,82 132,44
Kiwi 0,90 100 0,90 4,95
Manzano 0,90 100 0,90 90,91
Horticolas y semilleros
Maiz Choclo 0,45 100 0,45 6,16
Melon y sandia 0,30 100 0,30 0,99
Huerta casera 0,30 36 0,45 64 0,40 49,79
Maiz semillero 0,45 100 0,45 30,47
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Tabla 2.4-72- Eficiencias de aplicacién de riego

Sedlor Cutivos Tendido Surco Prefil Goteo Micro-Aspersién ASE:;';S”_ Eficiencia | Superficie
B | % | Eic | % | Ec | % | Bc | % | B | % | Ec | g |Porde] ol
Praderas y cultivos forraj
Alfalfa y trébol 0,30 100 0,30 57,71
Maiz silo 0,45 100 0,45 19,79
_ Pradera mixta o 030 100 0,30 199,64
mejorada
Pradera natural 0,30 100 0,30 234,15
Total superficie 3.367,30
Cereales-Legum. y Tuber.
Arroz 0,60 100 0,60 939,17
Maiz grano 0,30 2 0,45 98 0,45 509,44
Trigo invierno 0,30 100 0,30 56,79
Poroto 0,30 16 0,45 84 0,43 32,22
Frutales y vides
Arandano 0,90 100 0,90 96,70
Avellano 0,90 100 0,90 449,91
Frambuesa y mora 0,45 15 0,90 85 0,83 91,34
Manzano 0,90 100 0,90 180,24
Horticolas y semilleros
Maiz Choclo 0,45 100 0,45 14,49
4 Tomate fresco 0,45 100 0,45 25,98
Huerta casera 0,45 97 0,90 3 0,46 8,98
Otras hortalizas 0,90 100 0,90 0,26
Cultivos forestales
Alamo 0,30 100 0,30 121,02
Cultivos industriales
Remolacha 0,75 ]g) 0,75 64,37
Tomate industrial 0,45 6 0,90 94 0,87 82,47
Praderas y cultivos forraj
Pradera mixta 0,30 100 0,30 438,40
Pradera natural 0,30 100 0,30 387,88
Total superficie 3.499,66
Cereales-Legum. y Tuber.
Arroz 0,60 100 0,60 486,33
Maiz grano 0,45 100 0,45 138,02
Trigo invierno 0,30 100 0,30 2,64
Poroto 0,45 100 0,45 13,68
Frutales y vides
5 Arandano 0,90 100 0,90 16,70
Horticolas y semilleros
Maiz Choclo 0,45 100 0,45 5,29
Huerta casera 0,45 100 0,45 5,29
Otras hortalizas 0,45 100 0,45 2,64
Maiz semillero 0,45 100 0,45 132,46
Maravilla semillero 0,45 100 0,45 9,24
Total superficie 812,29
Cereales-Legum. y Tuber.
Arroz 0,60 100 0,60 153,81
Maiz grano 0,30 56 0,45 44 0,37 323,06
Trigo invierno 0,30 100 0,30 99,99
Papa 0,45 100 0,45 3,55
Poroto 0,30 68 0,45 32 0,35 11,07
Frutales y vides
Uva vinicola 0,45 100 0,45 10,22
6 Horticolas y semilleros
Arveja verde 0,30 72 0,45 28 0,34 30,98
Melon y sandia 0,30 93 0,45 7 0,31 29,47
Tomate fresco 0,45 100 0,45 9,93
Huerta casera 0,30 70 0,45 30 0,34 46,57
Otras hortalizas 0,30 14 0,45 86 0,43 33,58
Maiz semillero 0,45 100 0,45 299,20
Praderas y cultivos forraj
Alfalfa y trébol 0,30 100 0,30 33,18
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Toblo 2.4-72- Hiciencias de aplicacién de riego

““““““ ponderoda | _ fobl

Pradera natural 0, 30 100 0,30 70,25
Total superficie 1.154,86
Cereales-Legum. y Tuber.

Arroz 0,60 100 0,60 1.472,68

Maiz grano 0,45 100 0,45 88,83

Trigo invierno 0,30 100 0,30 152,79

Poroto 0,45 100 0,45 33,05
Frutales y vides

Cerezo 0,90 100 0,90 123,30

Kiwi 0,85 100 0,85 20,55
mesaUva vinicola y de 0,45 100 0,45 273

7 Horticolas y semilleros

Maiz Choclo 0,45 100 0,45 1,51

Melon y sandia 0,45 100 0,45 6,42

Tomate fresco 0,45 100 0,45 2,05

Huerta casera 0,45 100 0,45 73,96

Otras hortalizas 0,45 100 0,45 7,10

Maiz semillero 0,45 100 0,45 59,46

Maravilla semillero 0,45 100 0,45 8,96
Praderas y cultivos forraj

Pradera natural 0,30 100 0,30 8,96
Total superficie 2.062,35

Cereales-Legum. y Tuber.

Arroz 0,60 100 0,60 106,89
Maiz grano 0,45 100 0,45 16,07
Trigo invierno 0,30 100 0,30 40,44
Poroto 0,45 100 0,45 5,38
Frutales y vides
Uva vinicola 0,45 100 0,45 4,53
Horticolas y semilleros
3 Arveja verde 0,45 100 0,45 2,47
Melon y sandia 0,45 100 0,45 10,37
Tomate fresco 0,45 100 0,45 39,89
Huerta casera 0,45 100 0,45 4,62
Otras hortalizas 0,45 100 0,45 21,20
Maiz semillero 0,45 100 0,45 33,10
Maravilla semillero 0,45 100 0,45 7,40
Cultivos industriales
Maravilla 0,45 100 0,45 18,93
Total superficie 311,29
Cereales-Legum. y Tuber.
Maiz grano 0,30 100 0,30 105,49
Otros cereales 0,30 100 0,30 13,50
Poroto 0,30 100 0,30 5,84
Garbanzo 0,30 100 0,30 4,86
9 Frutales y vides
Arandano 0,90 100 0,90 130,99
Manzano 0,90 100 0,90 30,00
Peral 0,90 100 0,90 15,00
Horticolas y semilleros
Maiz Choclo 0,45 100 0,45 20,77
Total superficie 326,45

Fuente: Elaboracién propia

la eficiencia de riego para cada culfivo tiene incluido el concepto de eficiencia de distribucion intrapredial, de
modo que la tasa de riego corresponde a un volumen o caudal puesto a la entrada del predio. las tasas de riego
resultantes para cada cultivo y sector de riego calculadas como volumen de agua (m®/ha/mes) se presentan en el
anexo IF-AXI1 3-AG-Necesidades-Hidricas, hojo 13-19-TasaRiego ya modo de ejemplo, en la tabla 2.4-73 se
presenta las tasas de riego para el sector de riego 1, considerando todos los cultivos del area de estudio, estén o
no presentes en dicho sector.
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Cultivos

Cereales, leguminosas, tubérculos

Trigo invierno
Ofros cereales
Frutales y vides
Frambuesa y mora
Uva vinicola
Horticolas y semilleros
Huerta casera
Cultivos industriales
Tabaco
Praderas y cultivos forrajeros
Pradera natural

4.6.6. Demanda bruta total de riego

0
0

0
0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

2.160
820

386
20

28

958

1.286

4.337
4.194

1.619
1.301

2.226

2.524

2.980

Fuente: Elaboracion propia

4.845
5.707

2.502
2.349

4.423

5.535

4.072

1.988 0

5345 1.781
3.604  3.639
2.749  2.145
5.055 4.191
6.077  3.045
4.524 4169

Tabla 2.4-73- Tasas de riego (TR) como volumen de agua (m®/ha/mes) — sector 1

ol

0
0

2.082
1.065

643

3.006

766

13.330
17.846

13.833
9.629

16.791

18.782

20.802

Una vez deferminadas las tasas de riego por hectérea se procedié ol céleulo de las demandas brutas de agua por
cultivo y sector de riego, para lo cual se ha efectuado la multiplicacion de las tasas de riego por la superficie

expandida de cada uno de los culfivos para la situacién actual.

En el anexo IFF-AXI-13-AG-Necesidades-Hidricas, hoja 13-20-Demanda-Bruta, se presentan para cada sector de

riego, las demandas brutas de riego (m®/mes) expandidas en situacién actual, y en las tablas 2.4-74 vy siguientes

se presentan las demandas brutas de riego para cada uno de los sectores de riego.

Cerealeslegum. y tuber.
Trigo inviemno
Oiros cereales

Frutales y vides
Frambuesa y mora
Uva vinicola

Horticolas y semilleros
Huerta casera

Cultivos industriales
Tabaco

Praderas y culiivos forrajeros
Pradera natural

TOTAL

8.150
3.327

6.405
137

521

1.204

69.726
89.471

16.360
17.016

26.848
9.055

41.910

3.174

161.596
275.958

18.278
23.156

41.488
16.345

83.257

6.958

220.841
410.324

7.499
21.685

59.754
19.132

95.147

7.640

245.330
456.188

Fuente: Elaboracién propia

7.227

60.344
14.928

78.890

3.829

226.083
391.300

34.525
7.408

16.352

808

163.042
222.135

Tabla 2.4-74- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 1

41.526
41.526

Superficie Demanda
Total (ha) anual
8

4
4
25
17
7
19
19
1
1
54
54
106

50.287
7241

229.364
67.004

316.078

23.613

1.128.144
1.886.901

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA

Pag. 4113



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

Tabla 2.4-75- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 2

Culives R R —
[ Moy L ] ] Ao Jsep [ 0o ] Mo ] D [ fe ] b ] Mo | A Tl anud

Cerealeslegum. y fuber. 2816
Arroz 658.552 13'!.57 '\.79]903 2,0620.40 '\.9]45,84 '\.4()54,07 205578 403 0.415.058
Maiz grano 70925 | ZIGPIT 1 440193 1 480182 | 30%143 1 og3372 902 15.567.603
T e 2.343()2'\ 447}2.50 4.9573,58 2,0636.]7 995 13.838.474
Ofros cereales 2.274 9.863 13.265 12.413 4.256 2 42.071
Papa 9.568 44.736 86.582 98.654 85.384 49.557 19 374.480
Poroto 117.254 426.298 984.352 ! "2628'30 ! ']473"29 402.011 294 4.341.513
Frutales y vides 3.251
Arandano 14443 | 7ag0g0 | 78431 1SLI94 10032 g7 4 673 5127614
Avellano 310708 1.117.76 1.874.21 2.052.45 1.906.13 1.077.68 110.423 087 8458384
8 2 2 9 ]
Frambuesa y mora 72.593 245.070 370.088 528.956 534.884 311.833 166 2.063.423
Kiwi 68.174 199.119 273.123 298.663 264.240 189.145 63.015 130 1.355.480
Monzano 384.326 1.217.98 1.736.06 1.913.10 1.664.19 1.173.02 316.856 1.072 8.405.541
0 3 0 6 0
Peral 40.460 128.223 182.764 201.401 175.198 123.490 33.357 114 884.892
Uva vinicola y de mesa 4.901 62.808 121.048 143.455 120.577 74.964 6.367 72 534.121
Otros frutales 7.028 56.012 93.588 120.075 88.600 50.411 39 415714
Horticolas y semilleros 923
Maiz Choclo 23.524 63.787 76.552 68.376 18 232.239
Melon y sandia 57.041 266.702 468.092 514.349 343.410 97 1.649.594
Tomate fresco 4.721 12.624 12.813 4 30.158
Huerta casera 12.560 155.022 299.480 341.012 283.945 64.336 66 1.156.356
Otras hortalizas 58.460 273.335 479.733 527.142 351.951 143 1.690.621
Maiz semillero 756.858 2'052227 2’466295 21 %Q,QW ! '051992 595 8.531.923
Cutiivos forestales 321
Eucalipto 22.625 52.616 77.219 84.562 78.534 46.370 11.639 14 373.566
Pino 150.545 314.395 390.845 344.075 157.709 307 1.357.570
Cultivos industriales 89
Tomate industrial 25.478 121.104 235.326 262.698 179.636 62 824.241
Tabaco 31.755 74.011 157.841 172.852 87.766 20.996 28 545.221
Praderas y cultivos forrajeros 1.292
Alfalfa y trébol 123.314 243.460 322.509 355.089 329.001 245.027 92.424 67 1.710.824
Maiz silo 4.301 15.284 33.121 45.617 42.792 29.972 11 171.087
Pradera mixta o mejorada 502.304 ! ’02.‘2'43 ! '3683’1 0 ! ’5024'19 ! '3912’31 ! '0219’48 363.334 443 7.177.160
Pradera natural 1.136.25 2.407.24 3.235.28 3.580.16 3.309.83 2.425.24 781504 771 16.875.533
2 8 7 3 6 ]
TOTAL 6.195.230  17.777.810 27.433.050 27.455.851 @ 20.946.921 11.357.106  1.984.496 8.692 113.150.463

Fuente: Elaboracion propia
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Tabla 2.4-76- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 3
Cultivas Meses Demanda
S I S I N I R G I el
Cerealeslegum. y tuber. 2.267
Arroz 1.661.717 3.020.419  4.044720 = 4.597.183 4.281.181 3.356.983 745.094 1.299 21.707.298
Maiz grano 227.813 1.690.551 3.308.573 3.590.910 2.269.847 838.893 652 11.926.587
Trigo invierno 577.802 1.013.672 1.104.690 479.037 211 3.175.201
Papa 73.154 238.686 440.133 497.532 432.156 262.879 75 1.944.539
Poroto 19.897 50.833 109.263 139.057 125.662 48.371 30 493.082
Frutales y vides 502
Arandano 69.744 277.526 491.259 534.949 359.013 152.552 261 1.885.042
Avellano 5.286 14.626 23.620 25.689 23.898 14.162 3.167 12 110.448
Frambuesa y mora 54.206 138.014 199.449 279.805 282.764 172.637 132 1.126.876
Kiwi 3.060 7.670 10.271 11.158 9.901 7.316 3.052 5 52.427
Manzano 42.384 108.405 149.542 163.410 142.749 104.875 40.101 91 751.466
Horticolas y semilleros 87
Maiz Choclo 833 9.269 23.148 27.515 24.642 6 85.408
Melon y sandia 972 3171 5.320 5.800 3.926 1 19.188
Huerta casera 20.915 105.428 192.732 217.474 182.061 49.478 50 768.088
Maiz semillero 4.124 45.890 114.598 136.217 121.996 62.373 30 485.197
Praderas y cutiivos forrajeros 511
Alfalfa y frébol 14176 127.386 226.160 291.560 318.393 295.599 227.891 106.804 58 1.607.970
Maiz silo 12.419 31.083 62.764 85.143 79.983 57.888 20 329.279
Pradera mixia o mejorada 2755 405592 | 733659 | 949030 | %10 1 063505 739.648 334.389 200 5.193.772
Pradera natural 4.834 430.836 798.180 ! 'O%Q’OS 1 37898 ! '0505’47 805.204 347.323 234 5.619.913
TOTAL 46.560 3.738.140 8.513.239  12.560.650 = 13.287.361 10.654.754 6.901.148 1.579.930 3.367 57.281.781

Cultivos

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 2.4-77- Demanda bruta expandida en situacién actual (m®/mes) — Sector 4

Cerealeslegu. y tuber. 1.538

Arroz 1.134.674 2.136.769 2.892.800 3.301.183 3.075.469 2.374.848 448.454 939 15.364.197

Maiz grano 102.695 1.103.234 2.207.540 2.403.812 1.511.540 522114 509 7.850.935

Trigo invierno 147.233 266.759 292.747 124.470 57 831.209

Poroto 18.031 52.108 115.714 148.217 133.946 49.147 32 517.163
Frutales y vides 818

Arandano 21.048 99.255 179.504 196.217 131.050 52.378 97 679.452

Avellano 177.266 535.348 879.533 960.068 893.530 515.787 90.333 450 4.051.866

Frambuesa y mora 31.858 89.824 132.352 187.472 189.773 112.908 91 744.186

Manzano 75.253 208.577 291.957 320.442 279.801 200.740 67.972 180 1.444.742
Hortfcolas y semilleros 50

Maiz Choclo 517 20.753 53.812 64.287 57.571 14 196.939

Tomate fresco 32.683 80.496 81.077 26 194.256

Huerta casera 2.362 15.627 29.291 33.209 27.771 6.884 9 115.144

Otras hortalizas 72 268 459 502 338 0 1.639
Cutivos forestales 121

Alamo 271.085 550.682 781.306 850.772 792.602 552.699 222.274 121 4.021.420
Cultivos industriales 147

Remolacha 50.413 94.440 138.828 164.836 156.458 117.596 51.833 64 774.404

Tomate indusfrial 23.543 88.806 168.161 187.078 128.845 82 596.433
Praderas y culivos forrajeros 826

Pradera mixa o mejorada 827.405 U '5694'93 2'0552'58 2'2545'56 2'0?23'50 1.572.246 650.584 438 11.016.826

Pradera natural 657.508 1.280.951 1.691.052 1.862.819 1.727.254 1.287.415 501.063 388 ©.008.063
TOTAL 3.573.646 8.188.836  11.988.722 13.060.947 11.199.451 7.364.761 2.032.512 3.500  57.408.875

Fuente: Elaboracién propia
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CHILE

/0S

Cerealeslegum. y fuber.
Arroz
Maiz grano
Trigo invierno
Poroto

Frutales y vides
Arandano

Hortfcolas y semilleros
Maiz Choclo
Huerta casera
Otras hortalizas
Maiz semillero

Maravilla semillero
TOTAL

Cerealeslegum. y fuber.
Arroz
Maiz grano
Trigo invierno
Papa
Poroto
Frutales y vides
Uva vinicola
Hortfcolas y semilleros
Arveja verde
Melon y sandia
Tomate fresco
Huerta casera
Otras horalizas
Maiz semillero
Praderas y cultivos forrajeros
Alfalfa y trébol

Pradera natural
TOTAL

Cultivos
_

Cerealeslegum. y tuber.

Tabla 2.4-78- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 5

Tabla 2.4-79- Demanda bruta expandida en situacién actual

Cultivos
| ™ eI

10.436
6114
16.550

652.934
49.980
7.570
9.511

5.011

1.034
2.292
1.901
25.898
1.147
757.277

1.164.833
317.311
13.056
22.837

18.366

8.300
10.227
5814
207.972
18.794
1.787.510

Meses

1.555.191
616.077
14.213
48.488

32.265

20.429
18.528
9.686
511.872
39.400
2.866.148

o [ [ [ [ oo | o | o | &= ]

1.761.312
666.502
6.188
61.411

35.004

24.182
20.816
10.520
605.921
36.778
3.228.636

Fuente: Elaboracién propia

204.766

135.824

284.147
2.485
9.677

4.224

47.938
29.875
14.062
25.158
24.626
52.194

76.462
135.554
1.046.993

368.078
911.093
493.546
7.783
23.750

16.619

131.222
93.553
32.332

17.211
77113

466.609

133.964
246.928
3.119.802

Meses

492.732
1.777.768
538.250
14.310
50.787

27.237

162.408
156.585
32.432
213.539
129.070
1.157.813

172.629
321.215
5.246.774

1.642.649
423.065

55.594

23.591

21.696
17.472
7.152
543.634
25.001
2.759.853

1.291.197

159.556

21.702

10.205

4.886

280.324
6.705
1.774.574

309.830

309.830

(m3/mes) — Sector 6

486
138
&
14
17
17
155

132

812

Superficie Demanda
i
641

8.377.946
2.232.491
41.027
219.543

124.442

75.641
74.220
35.073
2.175.620
127.825
13.483.827

Superficie Demanda
s | o
591

558.347
1.924.060
233.184
16.124
64.387

31.151

170.148

240.061
140.249
1.371.543

187.822
350.611
5.287.687

Fuente: Elaboracién propia

520.765
1.219.879

14.032
58.288

24.796

115.542

201.444
95.239
1.230.519

174.731
325.664
3.980.897

407.711
452.799

8.533
22.492

14.021

55.155

629.448

134.523

248.135
1.972.817

94916

64.737
110.734

270.387

Tabla 2.4-80 Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 7

Superficie Demanda
i | e

Meses

154
323
100
4
1
10
10
450
31
29
10
47
34
299
103
33
70
1.165

2.647.314
6.421.423
1.549.127
63.267
229.380

118.049

341.568
565.704
78.826
852.568
466.297
4.908.125

955.303
1.744.955
20.941.907

1.747

Arroz 1.960.501 3.524.116 4.717.598 5.345.817 4.985.993 3.903.576 908.764 1.473 25.346.365

Maiz grano 30.349 203.576 397.228 429.915 272.572 101.174 89 1.434.814

Trigo invierno 434.190 754.161 822.470 356.316 153 2.367.136

Poroto 22.344 54.838 117.265 148.668 134.585 51.933 33 529.632
Frutales y vides 147

Cerezo 60.826 151.551 208.852 227.359 199.077 146.100 58.086 123 1.051.851

Kiwi 14113 34.712 46.467 50.334 44.742 33.021 14.149 21 237.537

Uva vinicola 1.128 4.439 7.275 8.321 6.623 3.745 3 31.531
Horticolas y semilleros 159

Maiz Choclo 263 2.353 5.839 6.916 6.205 2 21.576

Melon y sandia 4.496 14.079 23.564 25.605 17.388 6 85.132

Tomate fresco 291 6.693 6.714 2 16.319

Huerta casera 30.570 142.422 259.468 291.695 244.772 67.019 74 1.035.946

Otras hortalizas 4.968 15.558 26.040 28.296 19.215 7 94.078

Maiz semillero 10.373 92.732 230.100 272.576 244.549 125.094 59 975.425

Maravilla semillero 921 18.157 38.287 35.737 24.268 6.334 9 123.703
Praderas y culiivos forrajeros 9

Pradera natural 780 17.298 31.510 40.990 44.741 41.558 31.664 14.131 9 222.672
TOTAL 780 2.595.251 5.050.897  6.948.158  7.272.296 = 6.241.547 = 4.469.659 995.130 2.062 33.573.719

Fuente: Elaboracién propia
Pag. 4-116 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

o e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

Tabla 2.4-81- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Sector 8

oo | oo

Cerealeslegum. y tuber. 169
Arroz 142.292 255.778 342.400 387.996 361.880 283.319 65.958 107 1.839.623
Maiz grano 5.489 36.820 71.846 77.758 49.299 18.299 16 259.511
Trigo inviemno 114.914 199.599 217.678 94.304 40 626.495
Porofo 3.641 8.935 19.106 24.223 21.928 8.462 5 86.295
Frutales y vides 5
Uva vinicola 1.874 7.371 12.080 13.817 10.998 6.219 5 52.358
Horticolas y semilleros 19
Arveja verde 2.905 7.952 9.842 2 20.700
Melén y sandia 7.262 22.740 38.061 41.358 28.085 10 137.506
Tomate fresco 56.515 129.941 130.343 40 316.799
Huerta casera 1.911 8.903 16.220 18.234 15.301 4.189 5 64.758
Otras horfalizas 14.839 46.469 77777 84.514 57.391 21 280.990
Maiz semillero 5.774 51.615 128.074 151.716 136.117 69.628 33 542.924
Maravilla semillero 761 14.989 31.607 29.501 20.033 5.229 7 102.120
Cultivos indusfriales 19
Maravilla 1.946 38.349 80.866 75.478 51.255 13.377 19 261.271
TOTAL 360122 829462 17270 008890 752087 408721 65958 31 4591350

1

Fuente: Elaboracién propia

Tabla 2.4-82- Demanda bruta expandida en situacién actual (m®/mes) — Sector 9

oo | ouo

Cerealeslegum.s y fuber. 130
Maiz grano 56.261 359.285 696.093 754.535 478.334 181.640 105 2.526.148
Otros cereales 19.602 63.864 83.497 77.909 28.503 14 273.375
Porofo 6.004 14.446 30.598 38.838 35.109 13.781 6 138.775
Garbanzo 5
Frutales y vides 176
Aréndano 38.714 142.282 249.409 271174 182.501 79.466 131 963.547
Manzano 14.873 36.512 50.030 54.571 47.708 35.373 14.333 30 253.400
Peral 7.437 18.256 25.015 27.285 23.854 17.687 7.167 15 126.700
Horticolas y semilleros 21
Maiz Choclo 3.960 32.210 79.088 93.815 84.056 21 293.129
TOTAL 146.845 666.842 ! '2143'70 U '3]68'09 880.038 327.937 21.500 326 4.574.963

Fuente: Elaboracién propia

En la tabla 2.4-83 se presenta un resumen por sectores de las demandas brutas de riego expandidas en situacion
actual (m3/mes).

Tabla 2.4-83- Demanda bruta expandida en situacién actual (m3/mes) — Resumen por sectores

ST Superficie — |
manda anual
Moy [ im [ i Jrgo | sp | 0o [ o [ 0 | e | b [ e [ o ]|

1 89.471 275958 | 410324 | 456188 391300 | 222135 | 41526 106 1886901
2 6195230 1777781 27.43305C 27455851 20946921 11.357.10¢ 1984496 892 . o104
3 46560 | 3738140 8513239 12560650 13287.361 10654754 6501148 1579930 337 | | 028178
4 3573646 8188836 11988722 13060047 11199451 7364761 2032512 3s00 |, /4%

5 757.277 1787510 2.866.148 3228636 2.759.853 1774574  309.830 812 . 13.483.82
6 16550 | 1046993 3.119.802 | 5246774  5287.687  3.980.897 1972817  270.387 1iss o 2094190

7 780 2595251 5050.897 6948158  7.272.296 6241547 4469659 995130 2002 |, 3737
8 360.122 829.462 1175901 998899 752287 408721 65.958 3 4591 350

9 146,845 666842 1213704 1318096  880.038 327.937 | 21.500 326 4574963
Total drea 63.89C 18502975 46210.35¢ ¢9.843.431 72.36596C 57.807.047 34798.857  7.301.265 20.332 306.893.786

Fuente: Elaboracién propia
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Una de las formas en que se ha expresado los requerimientos hidricos de los cultivos es a fravés del caudal
continuo, concepto que considera que la aplicacion del riego se realiza durante las 24 horas del dia.

El caudal confinuo considera que la aplicacion del riego se realiza en 24 horas, lo que no corresponde a la
realidad. El caudal de riego real se determina ol dividir 24 (horas del dia) por el nimero de horas que
efectivamente se puede regar diariamente, cuyo resultado o factor se multiplica por el caudal continuo.

Por ofro lado, el caudal continuo contempla un uso del agua de riego durante fodo el mes, situacién que en la
practica no siempre ocurre, ya que durante el mes se puede dejar de regar los dias domingos y festivos, e incluso
los sabados en la tarde, o cuando se riego, ésta faena tiene un costo mayor que el de los perfodos ordinarios.

El caudal continuo se ha determinado para 30 dias y 24 horas por dia, para cada uno de los sectores de riego.
En la tabla 2.4-84 se presenta un resumen por sectores de los caudales continuos de riego (m®/s) en situacion

actual.
Tabla 2.4-84- Caudal continuo en situacién actual (m3/s) — Resumen por sectores

1 0,0 0,1 02 0,2 02 0,1 0,0 106
2 2,4 6,9 106 106 8,1 44 0,8 8.692
3 0,0 1,4 3,3 48 5,1 41 2,7 06 3.367
4 1,4 3,2 4,6 5,0 43 2,8 0,8 3.500
5 03 0,7 R 1,2 R 0,7 0,1 812
6 0,0 0,4 1,2 2,0 2,0 1,5 0,8 0,1 1.155
7 0,0 1,0 1,9 2,7 2,8 2,4 1,7 0,4 2.062
8 0,1 0,3 0,5 04 03 0,2 0,0 31
9 0,1 0,3 05 0,5 03 0,1 0,0 326

Tl 0,0 7,1 17,8 26,9 27,9 22,3 13,4 2,8 20.332

area
Fuente: Elaboracién propia

Como conclusion, en Situacion Actual, el sistema genera una demanda total de agua de 306,89 millones de
mefros cubicos para una superficie cultivada de 20.332 ha. De esta forma, la demanda unitaria del sistema
alcanza a los 15.094 m3,/ha/afo.

El mayor requerimiento hidrico, se produce en el mes de enero con 72,365 millones de metros cibicos, dado
principalmente por la Efp y la superficie cultivada en dicho mes.

El Sector de Riego 2 es el que presenta el mayor requerimiento hidrico total del sistema, con un total anual de
113,150 millones de metros cibicos, considerando que este secfor es el que posee la mayor superficie dentro del
sistema.
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4.7. ESTUCTURA AGRARIA'Y AGROINDUSTRIAL
4.7.1. Estudio general de empleo agrario

4.7.1.1.  Ocupados en la Agricultura

Segun ODEPA, con datos del INE 2012, el nomero fofal de ocupados correspondiente al frimesire agosto-octubre
del afio 2012 fue de 692.220 personas. En el frimesire de septiembre-noviembre del afio 2012 esta cifra
aumento a 709.020 personas ocupadas, correspondiente a una variacion del 2,4%.

En la Figura 2.4-21 es posible observar que desde el trimestre julioseptiembre la cifra de ocupados es mayor que
la cifra de ocupados correspondiente al afio 2011.

Figura 2.4-21 Ocupados en la Agricultura
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Fuente: ODFFA con datos del INE, 2012

Tabla 2.4-85-1 Ocupados por género

Agosto — octubre 2012 Septiembre — noviembre 2012

I A I N T

Hombres 567.130 82% 564.560 80%
Mujeres 125.080 18% 144.460 20%

Fuente: ODFFPA con datos del INE, 2012

Durante el trimestre agosto - octubre del afio 2012, las mujeres ocupadas en la agricultura representaron un 18%
del total de ocupados agricolas, esta cifra aumento al 20% en el frimesire septiembre - noviembre del afio 2012.

Segun ODEPA, con datos del INE 2012, la participacion del empleo agricola respecto del total del empleo
nacional en el frimestre mévil septiembre — noviembre de 2012 fue de 9,2%, después del sector Comercio e
Industria Manufacturera, con 19,7% y 11,5%, respectivamente.

4.7.1.2.  Cesantia agricola

Segin ODEPA, con dafos del INE 2012, en el frimestre agosto — octubre 2012 la tasa de cesantia agricola
alcanzé 5,4%, en cambio en el frimestre septiembre — noviembre 2012, esta cifra disminuyé a 4,6%. Como se
observa en la Figura 2.4-22, la tasa de cesantia, de comportamiento ciclico, ha ido en disminucién desde el
frimestre mayo — julio, encontrandose en los dos trimestres de andlisis del presente boletin por debajo de la tasa de
cesantia de la economia (curva roja).
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Figura 2.4-22 Tasa de cesantia en la agricultura y la economia
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Fuente: ODEPA con datos del INE, 2012

Existen grandes diferencia respecto a la tasa de cesantia enfre hombres y mujeres. En el trimestre agosto — octubre
2012, la tasa de cesantia masculina alcanzé a 4,1%, mientras que la tasa de cesantia femenina fue de 10,7%.
En el trimestre septiembre — noviembre 2012 ambas tasas disminuyeron, pero de igual manera se mantiene una
gran diferencia

Tabla 2.4-86 Tasa de cesantia por género

S N N T

Agosto — octubre 2012 4,1% 10,7%
Septiembre — noviembre 2012 3,4% 9,3%

Fuente: ODFPA con datos del INE, 2012

Se observa en la Tabla que el nimero de cesantes agricolas disminuyd en 4.620 entre el frimestre agosto —
octubre y el trimestre septiembre — noviembre. El nimero de cesantes agricolas en el trimestre septiembre —
noviembre alcanzé la cifra de 34.520 personas.

Tabla 2.4-87 Nomero de cesantes agricolas y variacién

IS I S BT I N
1%

Agosto — octubre 2012 39.140 -17,5%
Septiembre  —  noviembre 34.520 -11,8% 221%
2012

Fuente: ODEPA con datos del INE, 2012
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4.7.1.3.  Ocupados a nivel Regional
El nomero de ocupados a nivel regional en el timestre septiembre — noviembre de 2012, de acverdo a la Tabla
2.4-88, se observa que la Region del Maule posee el mayor numero de ocupados agricolas en el pafs, seguida

por las regiones de O'Higgins y La Araucanio.

Tabla 2.4-88 Ocupados agricolas por regién y variacién mensual y anual

Agosto - octubre Septiembre - noviembre

Arica y Parinacota 8.963 -3,20% 3,80% 8.817 -1,60% 6,50%
Tarapaca* 3.789 -53,60% -59,50% 4.035 6,50% -56,80%
Antofagasta* 279 36,80% -82,70% 435 56,10% -77,40%
Atacama 9.764 2,10% 24,40% 10.248 5,00% 12,70%
Coquimbo 41.370 -1,70% -1,40% 41.531 0,40% -3,80%
Valparaiso 54.281 8,70% 1,30% 54.383 0,20% -4,30%
Metropolitana 91.731 7,00% 9,00% 90.928 -0,90% 4,10%
O'Higgins 93.236 3,30% 3,80% 102.644 10,10% 5,50%
Maule 107.823 5,20% 0,90% 112.389 4,20% -3,70%
Bio Bio 94.692 6,00% 0,30% 96.266 1,70% -3,50%
La Araucania 100.020 5,10% 21,70% 98.062 -2,00% 24,20%
Los Rios 31.872 2,00% -1,40% 33.213 4,20% 4,40%
Los lagos 47.057 1,10% -3,90% 48.676 3,40% 1,80%
Aysén * 5.285 5,90% -8,30% 5.124 -3,10% -12,90%
Magallanes* 2.055 6,10% -10,90% 2.267 10,30% 2,20%
Pais 692.216 3,70% 3,30% 709.018 2,40% 1,80%

*Regiones con un alto coeficiente de variacién

Fuente: ODFFA con datos del INE, 2012
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4.7.1.4. Cesantia agricola a nivel regional

Cran parte de las regiones durante el frimestre septiembre — noviembre del afo 2012, presentaron tfasas de
cesantia agricola menores que la tasas de cesantia de las economias regionales.

En trimestre antes mencionado la Region del Bio Bio presentd la tasa de cesantia agricola mas alta del pais, con

6,2%.

En las regiones de Atacama a los Lagos, la regién con la menor tasa de cesantia significativa correspondié a la
Region de Los Lagos, con apenas 2,1%.

Tabla 2.4-89 Cesantia agricola y tasa de cesantia en agricultura y economfa por regién

Agosto - octubre Septiembre - noviembre

Regién Nomero de Tasa cesantia Tasa de Nomero de Tasa cesantia Tasa de

cesantes regional cesantia cesantes regional cesantia

agricultura agricultura
Avrica y Parinacota 0 4.1% 0,0% 0 4.1% 0,0%
Tarapaca™ 129 3,5% 3,3% 0 3,7% 0,0%
Antofagasta* 0 4,3% 0,0% 0 3,8% 0,0%
Atacama 167 3,7% 1,7% 250 4,2% 2,4%
Coquimbo 2.189 6,4% 5,0% 1.690 6,1% 3,9%
Valparaiso 2.404 6,2% 4,2% 2.733 6,2% 4,8%
Metropolitana 6.446 6,3% 6,6% 5.252 5,7% 5,5%
O'Higgins 8.826 6,5% 8,6% 6.476 5,5% 5,9%
Maule 6.036 5,8% 5,3% 5.891 5,6% 5,0%
Bio Bio 6.344 7,7% 6,3% 6.348 6,9% 6,2%
la Araucania 3.134 5,7% 3,0% 3.280 5,3% 3,2%
Los Rios 1.973 5,6% 5,8% 1.503 5,7% 4,3%
Los Llagos 1.356 3,5% 2,8% 1.058 3,3% 2,1%
Aysén* 40 2,6% 0,7% 40 2,5% 0,8%
Magallanes* 94 3,7% 4,4% 0 3,3% 0,0%
Pafs 39.137 6,0% 5,4% 34.521 5,6% 4,6%

Fuente: ODEPA con datos del INE, 2012
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4.7.1.5.  Tasa de cesantia por género

Se observa en la Tabla 2.4-90 diferencias significativas enfre las tasas de cesantia masculina y femenina. Durante
el frimestre septiembre — noviembre del afio 2012, la Regién de Atacama presenta la diferencia mas alta, siendo
la tasa de cesantia femenina més de 6 veces la masculina.

En la region de los lagos llama la afencién la baja tasa de cesantia de 2,1% en el timestre septiembre —
noviembre de 2012, tanto para el género masculino como para el femenino.

Tabla 2.490 Tasa de cesantia agricola por género

Agosto - oclubre Septiembre - noviembre

Regién Tasa cesantia Tasa cesantia Tasa cesantia Tasa cesantia
masculina femenina masculina femenina

Avrica y Parinacota 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Tarapaca™ 3,9% 0,0% 0,0% 0,0%
Antofagasta* 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Atacama 1,3% 3,9% 1,2% 7,4%
Coquimbo 3,7% 8,6% 2,8% 6,5%
Valparaiso 3,7% 5,8% 4,3% 6,1%
Metropolitana 4,9% 15,0% 3,9% 12,4%
O'Higgins 6,8% 15,8% 3,6% 12,7%
Maule 3,4% 14,4% 3,6% 10,4%
Bfo Bio 4,5% 18,5% 4,0% 18,5%
Lla Araucania 1,9% 7,1% 2,6% 5,3%
Los Rios 6,3% 4,0% 3,9% 5,6%
Los Llagos 2,9% 2,4% 2,1% 2,1%
Aysén* 0,9% 0,0% 0,9% 0,0%
Magallanes* 4,8% 0,0% 0,0% 0,0%
Pais 4,1% 10,7% 3,4% 9,3%
Fuente: ODFFPA con datos del INE, 2012
Figura 2.4-23 Tasa de cesantia agricola por género trimestre sep-nov 2012
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Fuente: ODFFPA con datos del INE, 2012
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4.7.1.6.  Participacién del empleo agricola en el empleo regional

En la Tabla 2.4-91 se puede observar que la agricultura de las regiones del Maule y O’Higgins tiene la mayor
importancia en lo generacién de empleo a nivel regional, generando 26,7% y 25,3%, respectivamente, del

empleo regional en el frimestre movil septiembre — noviembre del afio 2012.

Tabla 2.4-91 Participacién del empleo agricola en el empleo regional

Agosto-octubre Sepliembre-noviembre

Avrica y Parinacota 11,60%
Tarapaca™ 2,50%
Antofagasta* 0,10%
Afacama 7,60%
Coquimbo 12,90%
Valparaiso 7,00%
Metropolitana 2,90%
O'Higgins 23,80%
Maule 26,50%
Bio Bio 11,10%
Lla Araucania 23,40%
Los Rios 19,90%
los lagos 12,10%
Aysén* 9,60%
Magallanes* 2,70%
Pafs 9,10%

*Regiones con un alto coeficiente de variacién

Fuente: ODFPA con datos del INE, 2012

11,40%
2,70%
0,20%
8,00%
12,90%
7,10%
2,90%
25,30%
26,70%
11,20%
22,80%
20,30%
12,20%
9,40%
3,00%
9,20%
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4.7.1.7.

Categoria de empleo agricola

las tablas 2.4-92 vy siguientes muestran los ocupados agricolas por categoria de empleo en los trimestres méviles
agosto — octubre 2012 y septiembre — noviembre 2012, respectivamente.

El empleo asalariado es el principal tipo de empleo agricola en la mayorfa de las regiones, salvo en la Araucania

y los lagos, donde la categoria Por cuenta propia es la mas importante. La Regién de la Araucania experimentd
aumentos en todas sus categorias de empleo en ambos trimestres, en donde los Cuentas Propias aumentaron en el
frimestre septiembre — noviembre respecto del afio antferior en 26,5%, equivalente a 11.600 personas mas.

Arica y Parinacota

Tarapaca™
Antofagasta*
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
Metropolitana
O'Higgins
Maule

Bio Bio

La Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén*

*

Magallanes
Pafs

Regién

Arica y Parinacota
Tarapaca™
Antofagasta*
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
Metropolitana
O'Higgins
Maule

Bio Bio

La Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén*
Magallanes*
Pais

Tabla 2.4-92 Ocupados por categoria de empleo, Trimestre agosto-octubre 2012

988

333
0
269
875
1966
7546
2829
4497
3408
4722
1071
3113
370
0
31986

Empleador

Q31
337
0
412
948
1922
3965
2449
4565
3496
5573
1111
3165
440
0
29313

N° ocupados 2012

Cuenta Asalariado
propia
3158 3314

2548 756
279 0
2416 6985
11601 24598
10215 41911
18051 65815
8973 80759
18802 82986
26134 62345
56946 34698
12239 16979
25177 17592
3725 1051
707 1086
200971 440877

Familiar o
personal no
remunerado

1502
153
0

Q3
4295
189
320
675
1538
2805
3653
1583
1174
139
262
18382

Empleador

-6,30%
-63,00%
s/i
-43,80%
28,90%
-33,90%
5,60%
26,40%
10,90%
32,20%
53,80%
15,60%
-16,70%
27,60%
-100,00%
4,00%

Fuente: ODFFPA con datos del INE, 2012

N° ocupados 2012

Cuenta propia | Asalariado

3159 3276
2741 800
348 87
2183 7530
12420 23981
10306 42074
17587 68791
10490 88730
19799 86323
25580 63980
56571 31293
12782 17375
25887 18214
3677 884
641 1330
204172 454669

Familiar o
personal no
remunerado

1451
157
0
123
4182
81
585
Q75
1702
3210
4624
1945
1410
123
297
20864

Tabla 2.4-93 Ocupados por categoria de empleo Trimestre septiembre-noviembre 2012

Empleador

12,00%
-63,80%
s/l
-19,40%
29,80%
-5,70%
-42,50%
16,70%
12,20%
26,40%
110,90%
-35,70%
-17,90%
53,50%
-100,00%
-1,00%

Fuente: ODFFPA con datos del INE, 2012

Cuenta propia

Variacion 2011 - 2012

Cuenta Asalariado
propia
5,00% 9,20%
-59,30% 49,50%
73,50% -100,00%
38,60% 26,20%
2,60% -10,30%
46,20% -3,20%
48,70% 1,90%
57,00% -1,30%
8,80% -1,00%
-8,60% 3,30%
26,50% 10,20%
-12,60% 7,60%
-5,10% 1,30%
-13,90% 35,50%
47,20% 27,10%
9,00% 0,70%

Variacién 2011 - 2012

Asalariado

0,90% 16,80%
-55,50% 29,50%
-63,40% -91,00%
48,40% 6,80%
17,20% -17,10%
24,00% -9,00%
30,40% 3,00%
50,80% 0,60%
-2,20% -4,20%
-13,70% 0,80%
25,90% 8,70%
-1,30% 12,00%
3,70% 3,60%
-15,00% -5,40%
12,10% -4,30%
8,20% -1,00%

Familiar o
personal no
remunerado

-2,20%
-90,90%
s/i
3,70%
70,60%
-38,10%
-0,10%
Q61,70%
-13,00%
-3,60%
39,40%
25,20%
11,10%
-62,60%
644,40%
9,40%

Familiar o
personal no
remunerado

-4,10%
-90,40%
s/i
99,80%
43,70%
-/1,00%
320,70%
2677,20%
-25,90%
-17,20%
79,40%
19,80%
-0,90%
-63,30%
758,50%
11,40%
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4.7.1.8.  Ocupados por tipio de contrato

En la tobla 2.4-94 es posible observar que los trabajadores temporales presentan incrementos  positivos,
aumentando este tipo de confratacion en 2,5 puntos porcentuales entre el trimestre septiembre — noviembre y su
antecesor. En cambio los trabajadores permanentes permanecen practicamente iguales.

Tabla 2.4-94 Tipo de contrato

| | Agoso-odbe2012 | [ | | Sepfembe-noviembre2012 | |
| Pemanente || Temporal* | | Pemanente | ____________________| fempordl |

49,40% 50,60% 46,90% 53,10%

*Trabajos menores o iguales a 3 meses.

Fuente: ODFPA con datos del INE, 2012

Tabla 2.4-95 Cotizantes al Sistema de Previsién Social por género, en nimero de personas y pesos mensuales. Regién del

Maule
Género Actividad i dic-09 ic- Variacion% Variaciéon% dic-08 dic-09 dic-10 Variacién real | Variacién
2008-2009 2009- % 2008-09 real %
2010 2009-10
Agricola 11.473 11.719 14.164 2,1 20,9 198.604  212.798 221516 8,5 1,1
Femenino =~ No Agricola 68.319 66.953 72.412 2,0 8,2 314741  341.019 359.125 9,7 2,3
Total 79.792 78.672 86.576 -1,4 10,0 298.042 321.919 336.612 9.4 1,6
Agricola 26.037 27.025 30.332 3,8 12,2 246.132 260.006 275.980 7,0 3,1
Masculino  No Agricola 104.723 104.665 108.139 0,1 3,3 359.836  372.959 405.879 5,0 5,8
Total 130.760  131.690 @ 138.471 0,7 51 337.195 349.779 377.425 5,1 4,9
Agricola 37.510 38.744 44496 3,3 14,8 = 231.595 245.726 258.643 7,5 2,3
Total No Agricola | 173.042 = 171.618 = 180.551 0,8 5,2  342.033  360.499 387.128 6,8 4,4
Total 210.552 210.362 225.047 0,1 7,0 322.358 339.360 361.724 6,7 3,6

Fuenfe: elaborado por ODFPA con informacion de la Superinfendencia de Pensiones, 2010

Se puede observar que dentro de la actividad agricola las mujeres ganaron aproximadamente $ 50.000 pesos
menos que los hombres, dindmica que se observéd en 2008, 2009 y 2010. En el sector no agricola las mujeres
ocurrié un comportamiento similar, la diferencia es que la diferencia de dinero es enfre los $ 30.000 y $ 40.000
pesos.
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4.7.1.9. Empleo Agrario

En los dltimos afios Chile ha experimentado un refiro de agricultores adultos hacia la jubilacion, especialmente a
nivel de familias campesinas. la tasa de reemplazo ha sido bajo un 50%, y muchos predios fueron vendidos o
arrendados a vecinos. Como resultado, en el 2013 aun hay alguna dominancia de los agricultores de mayor
edad, pero en menor medida que en el pasado. En los subsectores orientados a la exportacion, la fuerza laboral
ha caido un poco, debido a la competencia con la economia urbana y el sector minero.

El sector esté consciente de que necesita asegurarse de mantener la gente adecuada. El nivel educacional del
sector ha mejorado, gracias a los mayores esfuerzos realizados por los Ministerios de Agricultura y Educacién.
Ademés se ha fortalecido el sistema para educar graduados y post graduados en agriculiura, y la educacién
vocacional. Sistemas de capacitacion en linea y a pedido, contribuyen a mantener a los trabajodores agricolas
chilenos en posiciones exitosas. Existen métodos de evaluacion docente para asegurar el mejoramiento continuo de
las capacidades y conocimientos del personal. Lla mayor parte de los trabajadores agricolas son ahora copaces
de complefar fareas complejas y tomar decisiones menores de manejo, basandose en su propio juicio y en la
disponibilidad de sistemas de informacion basados en TIC.

Perfil Ocupacional Sector Fruticola

Dadas las caracteristicas de este sector productivo, existen falencias en capacitacién en casi todas las aristas, tanfo
desde el proceso propio de produccién, asi como de la administracion vy el servicio de comercializacion de dicha
actividad.

las competencias laborales generales para el sector Olivicola son:

e Competencias fransversales

e Preparar suelo:

e Plantacién/siembra

e Injerfado: Periodos

e Aplicacién de fertilizantes

e Manejo fitosanitario

e Manejo del sistema de riego

e Poda: Preparacion

e Cosecha
El equipo que se debe manejar para la correcta realizacién de las actividades antes mencionadas, y para el
completo desarrollo de las competencias necesarias es, equipo de poda, maquinaria de fertilizacion, bombas de
riego y tractores.

Perfil ocupacional Sector Vitivinicola

El sector vitivinicola se ha mostrado como uno de los mas dindmicos dentro de la economia regional y uno de los
que demanda una gran cantidad de mano de obra para las funciones propias de esta labor. Dentro de las
intenciones de capacitacion que se priorizan estan las buenas practicas agricolas, manejo de riles, manejo
fitosanitario, cosecha, poda y andlisis de vino.

Competencias Laborales sector Vitivinicola (vifiedo):

. Competencias Transversales

. Realizar labores de manejo de suelo
. Podar de acuerdo a programas

. Ejecutar amarra
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. Mantener estructura de soporte de vifiedo.
. Aplicar herbicidas
. Aplicar productos fitosanitarios
. Ejecutar manejo de follaje
i Ejecutar riego de acuerdo a especificaciones técnicas
. Ejecutar plan de cosecha

la maquinaria que necesita saber ocupar es tractores, equipos de laboreo de suelo, instrumental de poda, equipos
de mantencion de estructuras, equipos de aplicacién y dosificacién de fitosanitarios, equipos bésicos de medicion
ambiental, equipos de riego y fertilizacion

Perfiles Ocupacional Sector Berries

Este es un sector que ha presentado un nivel de desarrollo importante durante el dltimo tiempo, principalmente por
las rentabilidades exhibidas.

Competencias Laborales sector Berries:

. Competencias Transversales

. Realizar labores de manejo de suelo

. Podar

. Aplicar herbicidas y productos fitosanitarios
. Riego

. Fertilizar

. Cosechar

las maquinarias en la que se necesifan capacitar son, equipos de laboreo de suelo, de poda, de mantencién de
estructuras, de aplicacion y dosificacion de fitosanitarios, basicos de medicién ambiental y de riego y fertilizacion.

4.7.2. Agroindustria hortofruticola chilena

4.7.2.1. Directorio de la agroindustria hortofruticola chilena

la Web hto.//diragro.odepa.cl/ recoge los resultados del estudio "Actualizacion del Catastro de la Agroindustria
Hortofruticola Chilena’, que la Subsecretaria de Agricultura y la Oficina de Estudios y Politicas Agrarias (ODEPA)

solicitaron a fines de 2011 y cuyo objetivo fue confar con informacion actualizada de los cinco subsectores més
importantes de la agroindustria hortofruticola: congelados, conservas, deshidratados, jugos y extraccion de aceites.

El Directorio ofrece informacién actualizada de la agroindustria horfofruticola o nivel nacional 'y regional
enfregando informacion de la localizacion ferritorial y datos bésicos de cada una de los 246 plantas de
procesamiento incluidas en el Catastro.

Sobre la base de la informacién recopilada mediante el Catastro se elaboréd un andlisis detallado del estado actual
de lo agroindustria horfofruticola y de sus subsectores, que se encuentra disponible en el Informe Final del estudio
publicado en la pagina web de ODEPA. Este andlisis aborda la capacidad instalada de la industria, volumen de
produccién nacional de los principales productos y especies de frutas y horfalizas que se destinan a la
agroindustria, caracteristicas de la utilizacion de la mano de obra, caracterizacion de la agroindustria en cuanto a
normas y certificaciones de calidad aplicadas, consumo de energia, importancia relativa de las fuentes de
abastecimiento de materia prima, porcentaje de produccién a granel y ofros grados de agregacion de valor por
producto, entre ofros aspectos. El estudio y el presente Direcforio fueron desarrollados por la empresa
Ideaconsultora lida., como resultado de una licitacion pablica.
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El objetivo del Catastro fue identificar las plantas procesadoras de nivel industrial. Sin embargo, reconociendo la
existencia de un gran nimero de empresas de menor famafio que también realizan procesamiento de frutas y
hortalizas, se ha querido ampliar esta visién del sector presentando una muestra de ellas, entregando el listado de
empresas que integran el programa Sabores del Campo (2011-2013) de INDAP.

Para lograr los objetivos del estudio, se realizéd una encuesta al conjunto de plantas industriales procesadoras de
aceites, congelados, conservas, deshidratados y jugos de frutas y hortalizas del pais. El universo de productos
considerados en cada subsector se definio sobre lo base de los codigos SACH (Sistema Armonizado de Chile,
basado en el Sistema Armonizado de Designacion y Codificacion de Mercancias, ampliamente utilizado a nivel
internacional).

El listado base de empresas a encuestar se determiné a partir de informacién del Catastro de la Agroindustria
Horfofruticola de 2001 (FEPACH y FIA) y de los Catastros Fruticolas de CIREN de diversos afios, complementada
con anfecedentes del Servicio Nacional de Aduanas sobre exportadoras de productos de esta industria en la Gltima
temporada (EXPO COMEX, usando para la bisqueda los codigos SACH definidos), ProChile, Chilealimentos,
Chileoliva y directorios del Servicio Agricola y Ganadero (SAG), entre ofras fuentes.

Mediante el cruce y depuracién de esta informacién se generaron los listados de empresas vy finalmente mediante
el contacto telefénico se confirmaron las plantas que efectivamente realizan los tipos de procesamiento
considerados en cada subsector, aplicando ademas algunos criterios acordados con la entidad mandante en
cuanto a tipo de infraestructura y nivel de producciéon requeridos para que la planta se considere de tipo industrial.
El formulario de encuesta se disefi¢ considerando la necesidad de generar informacion comparable con la del
Catastro de 2001, incorporando a la vez nuevos aspectos que han cobrado relevancia en los tltimos afios, como
composicién de la matriz energética, tratfamiento de residuos y certificaciones de calidad e inocuidad. En esta
etapa se recogié la opinién de especialistas de la empresa, la academia y los organizaciones gremiales de la
industria para asegurar la pertinencia de los materias y lenguajes utilizados, y se aplicé la encuesta en forma piloto
a un grupo reducido de empresas. Una vez validada, lo encuesta se aplicd o cada una de los plantas
consideradas en el estudio, mayoritariamente en forma presencial, durante los meses de noviembre de 2011 a

enero de 20172.

la informacién recopilada en el Catastro de la Agroindustria Horfofruticola 2011, sefiala la existencia en el pas
de 196 empresas agroindustriales que operan 246 plantas. Este fotal (contabilizando en los distintos subsectores a
aquellas empresas que realizan maés de un tipo de procesamiento) incluye 41 empresas procesadoras de aceites
de frutas (no consideradas en el catastro anferior y que operan 43 plantas), 37 empresas procesadoras de
congelados (que operan 47 plantas), 43 empresas procesadoras de conservas (que operan 50 plantas), 80
empresas procesadoras de deshidratados (que operan 85 plantas), y 18 empresas procesadoras de jugos de
frutas y horfalizas (que operan 21 plantas).

las 246 plantas se distribuyen entre la Region de Arica y Parinacota y la Region de Los Lagos, con excepciéon de
las regiones de Tarapacd y Anfofagasta. El 80% de las plantas se ubican entre la Region de Valparaiso y la
Region del Maule. EI 25,4% de los plantas se ubica en la Region Metropolitana, 22,5% en la Region del Maule,
16% en la Region de Valparaiso y 16% en la Region de O'Higgins.

4.7.2.2.  Agroindustria de congelados en Chile

El mercado infernacional de frutas congeladas ocupé el tercer lugar en participacion durante el afio 2009. Esta
linea mostré en 2009 una variacién negativa de un 13% en volumen y una variacién negativa de un 14% en valor
respecto del afio 2008. Esta disminucién no es una tendencia, dado que los afios anteriores habia un continuo
aumento en produccién vy exportaciones desde el afio 2006, liderada generalmente por las frambuesas
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representando el 52% de la fruta congelada, con incrementos de 8% en volumen y 89% en valor. Sus envios se
realizaron principalmente a los mercados de EE.UU., Alemania, Canadd y Francia. las moras mostraron un
descenso durante el afio 2009 en volumen y valor (33% y 54%, respectivamente), significando sélo el 11% del
mercado de frutas congeladas. Los destinos de estas partidas se concentraron en EE.UU., Holanda y Alemania. En
el caso de las frutillas, cuyos mercados fueron EE.UU., Canadd y China, presenfaron una caida de un 15% en
valor para el afio 2009, no habiendo variacién en los volumenes exportados, desde el afio 2008 que esta fruta
viene y continta con en caida comenzando con un 11% respecto del afio 2007, después del alza experimentada
en ese afo cuando totalizaron US$ 37,5 millones exportados.

las industrios de congelados se localizan entre las regiones de Valparaiso y los Lagos. Se concentran fuertemente
en la Region del Maule (18 plantas), Metropolitana (? plantas) y O’Higgins (6 plantas). Procesan una amplia
variedad de especies, enfre las cuales se destacan por los volumenes procesados distintos berries (principalmente
frambuesa ademés de frutillas, moras cultivadas v silvestres, y arandanos), asi como esparrago y maiz dulce, a las
que se suman ofras 25 especies.

la superficie consfruida de las plantas de congelados fofaliza 163.281 metfros cuadrados. Se concentra de
manera muy clara en la Region del Maule, la Region del Bio Bio y el grupo conformado por las regiones de
Valparaiso y Metropolitana.

Tabla 2.4-96 Subsector Congelados: Superficie construida de plantas (mefros cuadrados)

Superfcie (m?)

V de Valparaiso y R. Mefropolitana* 10 58.540
VI de O'Higgins 6 15.200

Vil del Maule 18 40.242

VIl del Bio Bio 5 38.599

IX de La Araucania 2 1.200

XIV de Los Rios 2 2.000

X de Los Lagos 2 7.500

Total 45 163.281

la capacidad de proceso (con informacion de 40 plantas) es de 134 toneladas por hora en tineles estdticos (95
toneles), 121 toneladas por hora en tuneles continuos (51 toneles) y 5,3 toneladas por hora en tuneles criogénicos
(6 toneles). El porcentaje de utilizacién de la capacidad instalada (con informacién de 43 plantas) varia entre
alrededor del 85% en los meses de febrero y marzo y menos del 30% en los meses de agosto y septiembre. Esta
capacidad de proceso se concentra de manera muy noforia en la Regién del Maule y en segundo lugar en la
Region de O'Higgins, como se observa en el cuadro siguiente.

Tabla 2.4-97 Subsector Congelados: Capacidad de proceso (toneladas por hora)

R Capacidad de proceso en Capacidad de proceso en Capacidad de proceso en
egiones
9 toneles estaticos toneles continuos tuneles criogénicos

V de Valparaiso y
R. Mefropolitana* 19,5 25,3
VI de O'Higgins 39,4 23,1 0
VIl del Maule 47,8 27,4 0
Vill del Bio Bio 3,4 33,6 0,8
IX de la Araucania 5,4 - 0
XIV de los Rios 10,6 - 0
X de Los Lagos 8,2 12 0
Total 134,3 121,4 8,8
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Goblerno de Chile

En cuanto a la edad promedio de la maquinaria, la maquinaria mas reciente (de menos de 5 -10 afios) se
encuenfra mayoritariamente en la Region del Maule. La tecnologia de las plantas procesadoras de congelados
procede en su mayor parte de Europa y Estados Unidos, y en un segundo término nacional o japonesa. El nivel
més alto de utilizacién se produce en los meses de febrero y marzo.

las plantas de congelados cuentan con un personal totol de 10.483 personas (3.807 personas en la Region del
Maule), incluyendo 2.424 como personal permanente (385 personas en la Region del Maule) y 8.059 como
personal tfemporal (1.572 personas en lo Region del Maule). Las mujeres representan un 63% del personal total de
este subsector. Dentro del empleo permanente, los profesionales representan el 11,6%, los técnicos el 14,7%, los
administrativos el 9,5% y los operarios y obreros el 64,2%. El personal temporal, por ofra parte, corresponde en un
98,6% a operarios y obreros. En cuanto a la distribucién por regiones, la Regién del Maule, concentra el 15,9%
del personal permanente y el 19,5% del personal temporal. El cuadro siguiente también muestra el porcentaje de
mujeres que participan en la fuerza de frabajo de este subsector, donde un 63% del personal total son mujeres, y

donde destacan las regiones de O’Higgins y de los Rios con cifras de 74% aproximadamente.

Tabla 2.4-98 Subsector Congelados: Personal permanente, temporal y total de las plantas por regién (2010)

Personal Temporal Total Personal

Personal Permanente
Regién

|_Non |
1.060

I = R—
T T S T

v 43,7 48,6 512 18,8 74,1 2.572 24,5 63,6
Vi 271 11,2 48,0 793 9,8 83,1 1.064 10,1 74,2
Vil 385 15,9 31,7 1.572 19,5 76,3 1.957 18,7 67,5
VI 626 25,8 52,1 3.181 39,5 55,6 3.807 36,3 55,0
X 40 1,7 40,0 470 5,8 70,0 510 4,9 64,5
XV 10 0,4 80,0 84 1,0 73,8 94 0,9 74,5
X 32 1,3 28,1 447 5,5 65,3 479 4,6 61,0
TOTAL 2.424 100 46,4 8.059 100,0 67,4 10.483 100 62,5

Fuente: ODEPA

En el siguiente cuadro se muestran las cifras de empleo permanente y temporal por regién, desagregadas segun
categorfas del personal, profesionales, técnicos, administrativos y operarios y obreros, para el mismo total anterior
de 44 plantas encuestadas para las que se obtuvo esta informacién. Considerando solo el personal de caracter
permanente, se observa que los profesionales representan el 11,6% del tofal, los técnicos el 14,7%, los
administrativos el 9,5% vy los operarios y obreros el 64,2%. Dentro del personal tfemporal, en cambio, el 98,6%

corresponde a operarios y obreros.

Tabla 2.4-99Subsector Congelodos Cudlificacién del persono| 2010)

eqgion
:

126 0 146 1.505 1.060

VI 26 0 35 4 27 1 183 788 271 793
Vil 75 2 108 26 55 4 147 1.540 385 1.572
Vil 49 0 56 0 39 31 482 3.150 626 3.181
IX 2 0 1 0 2 0 35 470 40 470

XV 1 0 1 1 2 3 81 10 84
X 3 2 20 4 12 20 413 32 447
TOTAL 282 4 356 57 230 51 1.556 7.947 2.424 8.059

Fuente: ODEPA
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Llos mayores niveles de actividad de la mano de obra temporal se registran entre los meses de diciembre y abril, y
especialmente en el mes de enero con 7.600 personas. luego los niveles de confratacion descienden
gradualmente hasta alcanzar su minimo en los meses de agosto y septiembre, con 3.600 personas. Se observa
que, en promedio, un 74% de la mano de obra temporal es desempefiada por mujeres.

La informacién proporcionada por las plantas sefiala que 16 de ellas cuentan con programa de capacitacién de
cardcter esporadico y 28 con programa permanente, en tanto que 1 planta no cuenta con programas de
capacitacion.

En cuanfo a la aplicacion de requisitos normativos y certificaciones, para un fotal de 39 plantas de congelados
que proporcionaron esta informacién, un 71,8% posee certificacion HACCP, un 15,4% BPM, un 15,4% ISO, un
30,8% BRC. Por ofra parte, un 10,3% de las plantas cuentan con cerificacién organica, un 2,6% mide huella de
carbono y un 2,6% mide huella de agua. Un 35,9% cuenta con certificacion Kosher y un 5,1% con certificacion

Halal.

En cuanto al uso de laboratorio microbiolégico, hay 13 plantas de congelados que disponen laboratorio propio y
hay 30 planfas que recurren a laboratorios externos (algunas plantas se encuentran en ambas situaciones); ol
mismo fiempo, 4 plantas no utilizan esfe tipo de laboratorios (ofras 4 plantas no proporcionaron esta informacion).

En lo referente a la generacién de residuos, en 2010, con informacién para 13 plantas que proporcionaron datos
sobre este fema, se generd un volumen de residuos liquidos de 2.088.550 metros cibicos y un volumen de
residuos solidos de 941.531 toneladas. De estos, 42.550 metros cibicos de residuos liquidos, y 24.565
toneladas de residuos sélidos corresponden a la Region del Maule. Para un total de 40 plantas de congelados los
destinos de los residuos fueron: venta, vertedero y compostaje, planta de tratamiento y “ofros”. En el manejo de
emisiones aéreas y residuos liquidos, la informacion fue proporcionada por 41 plantas, una de ellas sefiala que ha
tenido dificultades para cumplir con la normativa sobre emisiones aéreas vy fres para cumplir con la norma sobre
residuos liquidos.

Se realizé una estimacion del consumo de energfa para el tofal de 45 plantas procesadoras de congelados, anual
y por meses, sobre la base de informacién de 27 plantas que proporcionaron datos sobre este aspecto. El
consumo total de energia estimado del afio 2010 para el conjunto de 45 plantas fue de 154,15 millones de
kilowatios hora. los mayores niveles se alcanzaron de noviembre a marzo (de 16 a 18 millones de kilowatios
hora), alcanzandose el méximo en diciembre (18,7 millones de kilowatios hora). Ofras fuentes de energia
complementarias fueron: combustibles derivados del petroleo, carbon, lefia, gas, biogés y ofros. De las 45 plantas
analizadas, 19 tienen programas de mejora de la eficiencia energética y sélo 2 utilizan residuos para generar
energia.

Las exportaciones de productos horfofruticolas congelados han presentado en los dltimos cuatro afios un crecimiento
superior al 16% en volumen. Enfre las principales especies procesadas exportadas destacan las frambuesas,
esparragos, maiz, frutillas, moras y arandanos, entre ofras.

FRAMBUESA

En la Regién del Maule se localizaron 18 de las 31 plantas procesadoras de frambuesa congeladas encuestadas.
El periodo de procesamiento se concenfra enfre los meses de diciembre y abril. El 60% de la materia prima
utilizada proviene de huertos ubicados en lo Region del Maule. Més del 50% del volumen fotal de abastecimiento
proviene de la agricultura de contrato y un 30% de infermediarios. Las variedades mas utilizadas para congelado
son Heritage, Meeker y Chilliwack, con un rendimiento industrial promedio del 92%.
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Sobre la base de las estimaciones de volumen de materia prima ufilizada y rendimiento industrial promedio, puede
estimarse que en la dltima temporada la produccién de frambuesa congelada alcanzé un volumen entre 55.000 y
60.000 mil toneladas. Mas del 85% de esta produccion se destina a exportacion, que se comercializa en
promedio del 50%, envasada para su consumo final y un promedio del 50% a granel. A su vez las exportaciones
se realizan 50% en forma directa y 50% a fravés de infermediarios.

ESPARRAGO

3 de las 8 plantas de congelado que procesaron esparrago en la tfemporada 2010/2011, se localizan en la
Region del Maule. El procesamiento se concentra enfre los meses de septiembre y diciembre. La materia prima
procede principalmente de plantaciones localizadas en las regiones de Maule y Bio Bio. las fuentes de
abastecimiento se concentran mayoritariamente en agricultura de contrato. las variedades de esparrago més

ufilizadas son: Atlas, F2, F1, UC157, UC151 y Apolo. El rendimiento industrial promedio es de un 79%.

Se estima que dicha femporada entré a proceso un volumen entre 6.000 y 7.000 toneladas, que generd una
produccién de esparragos congelados cercana a las 6.000 toneladas. Més del 90% de la produccion total de
esparrago congelado se destina a exportacion a fravés de intermediarios.

MAIZ

las 5 plantas que en la temporada 2010/2011 procesaron maiz congelado, se localizan en las regiones
Metropolitana (1 planta), O Higgins (2 plantas), Maule (1 planta) y Bio Bio (1 planta). El procesamiento se realiza
principalmente enfre los meses de enero y mayo. Procesaron cerca de 70.000 toneladas de maiz procedente,
principalmente, de las regiones Mefropolitana (36%), del Maule (19%) y del Bio Bio (18%), O'Higgins (12%),
Araucania (11%) y Valparaiso (5%). Existen cuatro empresas que se abastecen en un 100% mediante agricultura de
contrato. Las variedades de maiz predominantes son: GH2757, GH2041, Samurai, Turbo, Tamarack, Interprace,

6 H 2898, HMX6384 y Bater600.

El rendimiento industrial promedio de maiz congelado es de un 35%. En la temporada 2010/2011 se alcanzé
una produccion total de 25.000 toneladas, de las que un volumen cercano al 20% de la produccién tofal se
destina a exportacion. Todas las plantas procesadoras de maiz congelado exportan parte de su produccion. La
produccién nacional se comercializa mayoritariamente, en un promedio del 60%, envasada para su consumo final
y un promedio del 40% a granel. En el caso de las exportaciones, en promedio el 25% se comercializa a granel y
el 75% envasado listo para su consumo.

4.7.2.3. Agroindustria de conservas en Chile

En exportaciones las conservas mantuvieron una posicién similar a la de los afios antferiores, estando en un
segundo lugar en foneladas exportadas llegando a 281.473 toneladas en el afio 2009, algo inferior al afio
2008 con una variacién de un -15%. los principales productos en conservas exportados durante el afio 2009 fue
la pasta de fomate con 66.031 toneladas con una variacién positiva de un 7%, y con exporfaciones de US$
83.067.000 con una variacion positiva de un 20% respecto del afio 2008. las pulpas de durazno, de damascos
y mermeladas exportaron 106.947 toneladas, teniendo este afo una variaciéon negativa de un 26% respecto al
afio anterior y reportando US$ 94.702.000 durante el afio 2009, con una variacién negativa de 46% respecto al
afio 2008. las cerezas marrasquinos, al natural o almibar exportaron 5.074 toneladas con una variacién positiva
de un 12% respecto afio 2008, reportando ingresos por US$ 11.054.000, con una variacion positiva de un 2%
respecfo al afio 2008. los duraznos al natural o en almibar exportaron 57.657 toneladas con una variacion
negativa de un 8% respecto al afio 2008, reportando ingresos por US$ 68.081.000, con una variaciéon negativa
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de un 20% respecto al afioc 2008 y por Gltimo los cockiail de frutas que exportaron 7.844 toneladas con una
variacion negatfiva de 31%, reporfando ingresos de US$ 9.813.000 con una variacién negativa de un 43%
respecto al afio 20082. El sequndo principal producto exportado en este grupo fue el durazno en conserva, con el
20,4% del mercado. Este es uno de los principales productos dentro del sector de frutas procesadas exportadas y
en el afio 2009 los envios superaron las 57 mil toneladas, por un valor de US$ 68 millones. la exportacién de
esfe rubro tuvo una leve disminucion en el afio 2009 (-8% en volumen y -20% en valor). Dentro de los principales
destinos de los duraznos en conserva destacaron México y Per, que en conjunto concentraron cerca de la mitad
de los envios. les siguieron Venezuela, Ecuador y Colombia. Enfre los demés paises destocaron Estados Unidos,
Costa Rica y Guatemala.

las plantas procesadoras de conservas encuestadas se localizan a lo largo del pais en la Region de Arica y
Parinacofa y desde la Region de Atacama hasta Region de la Araucania. Se concentran fuertemente en las
Regiones del Maule (10 plantas), Metropolitana (? plantas) y Valparaiso (7 plantas). Entre las especies que
procesa este subsector destacan por sus volumenes tomate, durazno y cereza en distintas formas de conservacion,
mas ofras 36 especies. El conjunto de 36 plantas localizadas totalizan una superficie construida de 218.202
metros cuadrados. Esta se concentra de manera muy clara entre las regiones Metfropolitana y del Maule, donde se
localiza el 78% de la superficie construida, en tanto que la Regién de O’Higgins concentra por si sola el 34% de
la superficie. Corresponden a la Region del Maule 54.050 metros cuadrados.

Tabla 2.4-100 Subsector Conservas: Superficie construida de plantas (metros cuadrados)

Supericie (m?)

XV de Arcia y Parinacota 2 3.900
Il de Atacama 4 14.200

IV de Coquimbo 4 6.200

V de Valparaiso 6 19.832

R. Metropolitana 5 42.100

VI de O'Higgins 2 75.000

VIl de Maule 9 54.050

VIl del Bio Bio

IX de la Arucomé 4 2.920
Tofal 36 218.202

En cuanfo a capacidad instalada, las 38 planfas que entregaron esta informacion cuentan en conjunto con 138
lineas de proceso, 105 de frutas, 10 de tomates y 23 de ofras hortalizas. Asimismo, las planfas cuentan 65
evaporadores (informacién de 37 plantas). En el caso del fomate, se estima una capacidad de proceso de 659
foneladas por hora (en base a fomates frescos a pasta concentrada 30/32). El porcentaje de utilizacion de la
capacidad instalada de esfe subsector varia a lo largo del afio entre poco menos del 50% entre los meses de
agosto y diciembre y mas del 70% en los meses de marzo y abril.

Entre las distintas regiones, lo Region del Maule, junto con concentrar el mayor nomero de lineas de proceso, es la
que muestra una mayor diversificacién, ya que cuenta con 37 lineas de proceso de fruta, 4 de tomate y 5 de
‘ofras hortalizas’. Algo similar ocurre en la Regién Metropolitana, donde las plantas suman 18 lineas de proceso
de frutas, 4 lineas de proceso de ‘ofras horfalizas” y 3 lineas de proceso de tomates. En nimero de evaporadores,
la Region del Maule redne en 9 plantas (de las 37) 30 de ellos del total de 65.
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Tabla 2.4-101 ubsector Conservas: Numero de Lineas de proceso y evaporadores

— 5
Evaporadores
XV dfe Arcia y 5 8 0 ’ 6 0
Parinacota
Il de Atacama 3 3 0 3 0 0
IV de Coquimbo 4 8 0 5 3 0
V de Valparaiso 6 32 0 29 3 9
R. Mefropolitana 9 25 3 18 4 18
VI de O'Higgins 2 7 3 3 1 7
VIl de Maule 9 46 4 37 5 30
VIl del Bio Bio y
IX de la Arucania 3 ? ? 8 ] ]
Total 37 138 138 105 23 65

la capacidad total de proceso de tomates es de 658,77 toneladas por hora en base a tomates frescos a pasta
concentrada (30/32), la cual se concentra en mas del 73% en la Region del Maule (484,77 ton/hora). A partir
de esa capacidad total, y considerando fres turnos al dia, se estima que se podrian procesar 15.810 toneladas de
materia prima por dia, lo que equivale a mas de 1.100.000 toneladas de tomate en la temporada (considerando
poco més de 3 meses de proceso, desde mediados de enero a principios de abril). El proceso de triturado que se
ufiliza para obtener la pasta de tomate puede realizarse en un 95% en condiciones de alfas temperaturas (hot
break), y en un 5% en condiciones de bajas temperaturas (cold break). De acuerdo con la informacién recopilada
en el catastro se estima que el volumen de tomafe procesado la dltima temporada fue de aproximadamente
825.000 toneladas, lo cual indica que las plantas estan trabajando a un 75% de su capacidad potencial de
proceso.

Tabla 2.4-102 Subsector Conservas: Capacidad de proceso de materias primas. Fuente: ODEPA

Capacidad de proceso N° de Plantas

Duraznos frescos 9 194.100
Cerezas con carozo 4 11.276
Pulpas, mermeladas, jaleas 12 114.435
Ofros: Alcachofas, papayas, etc. 13 18.411
Total 38 338.222

la capacidad total de almacenamiento en bodega de las plantas es de 231.006 toneladas para un fofal de 29
plantas de las cuales se obtuvo esta informacién. Esta capacidad se encuentra alfamente concentrada entre las
regiones Metropolitana, O'Higgins y del Maule, 37.800, 60.000, y 109.745 toneladas respectivamente, que
suman en conjunto casi el 0% de esta capacidad, con casi un 50% del total nacional solo en la Region del
Maule.

En cuanto a la edad promedio de la maquinaria para el total de 42 plantas encuestadas, casi un 29% de las
plantas, tiene maquinaria con menos de 5 afios de antigiedad; en segundo lugar, el 26% tiene maquinaria con
entre 5y 10 afios de antigiedad; y précticamente el 36% tiene maquinaria con més de 10 afios de antigiiedad,
incluyendo en ese porcentaje un 21% de planfas que disponen de maquinaria con mas de 15 afios. Predomina la
tecnologfa de origen europeo (presente en el 56% de las plantas) y estadounidense (38% de las plantas), al mismo
tiempo que una alta proporcion dispone de tecnologia de ofro origen (33%) o bien propia (28%) o adaptada
(13%).
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Estas plantas (con informacién correspondiente a 38 de ellas) cuentan con un personal fotal de 6.288 personas
(67% de mujeres), incluyendo personal permanente (1.302 personas) y temporal (4.986 personas). Dentro del
personal permanente, los profesionales representan el 15%, los técnicos el 9%, los administrativos el 11% v los
operarios y obreros el 65%. En el personal femporal, en cambio, el 99% corresponde a operarios y obreros. La
presencia de las mujeres es menor en el caso del personal permanente, donde ellas representan el 55%, frente a
un 45% de hombres; en el caso del personal temporal, las mujeres representan el 71%, frente a un 29% de
hombres. En cuanto a la distribucién por regiones, el personal registrado se localiza en forma importante en la
Region de Valparaiso, que concentra el 26% del personal permanente y el 45% del personal temporal; en la
Region del Maule, que concentra el 16% del personal permanente y el 21% del personal tfemporal; y en la Regién
Metropolitana, que concentra el 28% del personal permanente y el 15%, del personal temporal.

En cuanfo a requisitos normativos y certificaciones vigentes en las plantas puede observarse que un 52,5% de las
plantas estan cerfificadas HACCP, un 27,5% por Buenas Précticas de Manufactura (BPM), un 17,5% tienen
certificacion 1ISO, un 10% BRC, un 30% cuentan con certificacion Kosher y un 7,5% con cerfificacion Halal, en
fanto que la certificacion organica, medicién de huella de carbono y de huella de agua solo estd presente en 1
planta en cada caso (2,5%).

De las 35 plantas en las que se obtuvo informacién respecto a laboratorios microbiolégicos, 17 disponian de él y
27 recurren a laboratorios externos.

En cuanfo a residuos generados, en 2010 se generd un volumen de 3.053.994 metros cubicos de residuos
liquidos y un volumen de 80.298 toneladas de solidos (para un 40-42% de plantas encuestadas). la Regién del
Maule generd 1.639.400 m*®/afo de liquidos y 58.114 ton/afio de sélidos. Los destinos predominantes son los
vertederos y plantas de compostaje.

El consumo fofal de energia estimado del afio 2010 para el conjunto de 42 plantas fue de 79,7 millones de
kilowatios hora. Los mayores niveles se alcanzaron de febrero y abril, alcanzandose el maximo en marzo (superior
a 1,8 millones de kilowatios hora). Otras fuentes de energia complementarias fueron: pefréleo combustible,
carbon, lefia, gas, biogds y ofros. De las 42 plantas analizadas, 15 tienen programas de mejora de la eficiencia
energética y 7 ufilizan residuos para generar energia.

El principal producio de este subsector es la pasta de tomate, tanto en términos de volumen como de valor de sus
exportaciones. El volumen estimado de produccion para la dlima temporada es de 125.000 toneladas, con
exportaciones que varian enfre 70 y 80%, y en su mayorfa se comercializan a granel. la pasta de fomate que
queda en el pafis se comercializa mayoritariamente en formato consumidor final.

TOMATE

Se localizaron 5 plantas que procesaron tomate en temporada 2010/2011: 1 en la regién Metfropolitana, 2 en
O’Higgins y ofras 2 en Maule. la tfemporada de proceso de esta especie se extiende entre los meses de enero y
abril, dependiendo de la zona de proveniencia de la materia prima y de la variedad utilizada. Se estima que el
volumen de fomate que ingresé a proceso en la lima temporada fue de 825.000 toneladas, provenientes de mas
de 8.200 hectéreas de las regiones de O'Higgins y del Maule, volumen que en su mayoria fue adquirido por las
plantas procesadoras a productores mediante agricultura de confrato.

los principales productos obtenidos fueron pasta de fomate y, en menor medida, kétchup y tomate en conserva. El
volumen estimado de produccién de pasta de fomate para la dltima temporada es de 125.000 toneladas. A partir
de la informacion entregada por las plantos encuestadas, se estima que las exportaciones de esfe producto varian
enfre 70 y 80%, y en su mayoria se comercializan a granel tanfo por via directa como mediante infermediarios. La
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pasta de fomate que queda en el pafs se comercializa mayoritariamente en formato consumidor final a fravés de
venta directa. El rendimiento industrial promedio es de un 15%.

DURAZNO

Se localizaron 11 plantas que procesaron durazno en la temporada 2010/2011: 4 en la regién de Valparaiso,
3 en la Metropolitana, 2 en O'Higgins y 1 en Bio Bio. lo temporada de proceso de esta fruta se extiende
principalmente entre enero y abril, dependiendo de la zona de procedencia de la materia prima y de la variedad
utilizada. Las principales variedades son: African gold, Andross, Bowen, Cacaman, Carson, Cornado, Corsan,
Dixon, Dr. Davis, Everts, Kokana, Pomona y Ross peach. Se estima que el volumen de durazno que ingresé a las
plantas de procesamiento en la dliima temporada fue de 208.268 toneladas, principalmente para la produccion
de duraznos en conserva (60% del volumen de productos generados a partir de esta materia prima) y pulpa de
durazno (40%). El 82% del volumen de materia primo de esta especie fue adquirido a agricultores mediante
agricultura de contrato, un 15% corresponde a produccion de campos propios (de la misma empresa) y el resto a
compra directa. La Region de O'Higgins abastece con casi un 50% de la materia prima (102.488 toneladas de
un total de 208.268) para la produccion tanto de conservas como preparaciones de pulpa de durazno. El ofro
casi 50% de durazno los producen las regiones de Valparaiso (51.401 toneladas), R. Metropolitana (39.903
toneladas) y del Maule (14.475 toneladas).

El volumen estimado de produccién para la dltima temporada es de 88.500 toneladas de durazno en conserva y
65.300 de preparaciones de pulpa de durazno (pulpas, mermeladas, joleas, compotas y pastas). El rendimiento
industrial promedio en la produccién de durazno en conserva varia enfre un 65 a 75% dependiendo del formato
del producto (enfero, mitades, fajadas, cubos) v es en promedio de 80% en la caso de la pulpa de durazno (con
variaciones entre 70y 90%).

Se estima que un 75% de la produccién nacional de duraznos en conserva se exporta, el cual se comercializa en
envases para consumidores finales, principalmente via venta directa. En el caso de la pulpa de duraznos, la
estimacién es que un 90% de este producto se exporta tanfo a granel como en envase a consumidor final, via
venta directa e intermediarios. la porcién de los dos productos sefialados que queda en el pais se comercializa
principalmente via venta direcfa y en envases a consumidor final.

CEREZA

Se localizaron 9 plantas que procesaron cereza en la temporada 2010/2011: 1 en la Region Metropolitana, 1
en O'Higgins, 5 en Maule y 1 en Bio Bio. las variedades utilizadas son Corazén de Paloma (Bigarreaux
Napoledn), Bing, Van y Royal Dawn. Se estima que en la temporada 2010/2011 el volumen de cerezas que
ingres6 a las plantas de procesamiento fue de alrededor de 14.000 y 17.500 toneladas, que se destinaron a la
produccién de cerezas en conserva, cerezas sulfitadas, cerezas confitadas y cerezas marrasquino.

Este volumen fue adquirido en un 56% medionte agricultura de confrato y en proporciones menores via
intermediarios (18%) y compra directa a productores (16%), en tanto que un 9% correspondié a produccion de
campos propios (de la misma empresa). Destacan el abastecimiento mediante agricultura de contrato y la compra
directa a agricultores, de la cual proviene el 100% del abastecimiento de 2 plantas procesadoras en cada uno de
ellas y mas del 50% de otras 2 plantas y de 1 planta respectivamente. También se menciona el abastecimiento de
campos propios y via intfermediarios.

la temporada de proceso de esta fruta tiene lugar entre los meses de noviembre y enero, principalmente,
dependiendo de la zona de procedencia de la materia prima y de la variedad ufilizada. Esta fruta proviene en su
mayoria (84%) de la Region del Maule. Se estima que el volumen de produccién para la dltima temporada
(2010/20171) fue de enfre 10.000 y 12.500 toneladas de cerezas en sus distinfos fipos de conservacién. El
rendimiento industrial promedio en la produccion de éstas, varia entre 65 a 90% dependiendo del producto.
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4.7.2.4. Agroindustria de jugos en Chile

Se observa que un importante nimero de empresas emplea distintos alimentos deshidratados como materia prima
para la elaboracion de sus productos, tanto “deshidratados como en polvo”, es necesario tomar en cuenta ambas
categorias, pues en este dmbito se complementan. Por ejemplo, algunos refrescos “en polvo” incorporan a sus
formulaciones algunos alimentos deshidratados junfo a ofros ingredientes. De esta forma se generan distintos
productos “deshidratados y en polvo” tales como postres de leche, purés blancos y con sabores, jaleas y gelatinas,
sopas, cremas vy salsas, leches y bebidas lacteas.

Los jugos son el cuarfo producto en importancia dentro de los productos procesados de exportacién, participando
en un 14,4% del volumen de las frutas procesadas exporfadas en el afio 2009 correspondiendo a 96.053
foneladas con ingresos de US$ 182 millones. El sector presentd una leve recuperacion frente al descenso
observado en el afio 2007 — 2008 en un 1% en la variacion enfre el afio 2008 — 2009. Esto fue especialmente
claro en el jugo de manzana, jugo y mostos de uva como principales productos, con un 84% de participacion. En
el caso de la manzana fiene una participacion de un 40% siendo sus principales mercados EE.UU. y Japon,
mientras que para el jugo de uva con un 44% de participacion, mostrd en el afio 2009 una variacion positiva en
volumen de un 11% respecto al afio anterior, aunque su crecimiento en valor fue mucho menor con un 4%,
manteniendo sus principales destinos como Japén, EE.UU. y Venezuela.

Se han enconfrado 21 plantas procesadoras de jugos que se localizan especialmente en la Region del Maule con
7 plantas y Metropolitana con 5 plantas. Las ofras 9 se encuentran: 3 en Coquimbo, 3 en O'Higgins, y 1 en las
Regiones de Valparaiso, de Los Rios, y de los lagos. Enfre las especies que procesan las plantas de jugo destacan
ampliamente los volumenes producidos de jugo de uva y de manzanas. A ellas se suman ofras 24 especies de
frutas y hortalizas. Para un conjunto de 20 plantas procesadoras de jugos que entregaron esta informacion, la
superficie construida fotal de plantas es de 162.011 mefros cuadrados. Esta se concenfra mayoritariamente en la
Region del Maule (42,7% de la superficie total), en la Regién de O'Higgins (26,9% de la superficie total) y en la
Region Metropolitana (14,5% de la superficie total).

la capacidad instalada de estas plantas (con informacién de 17 de ellas) alcanza a 345 toneladas por hora en
toneles de evaporacion; la capacidad de molienda en base a manzanas-peras, a 231,5 toneladas por hora y en
base a uwva a 426,3 toneladas por hora. Estas plantas muestran un porcentaje de utilizacién de su capacidad
instalada que varia entre alrededor del 40% en los meses de septiembre a noviembre y sobre el 80% en los meses
de marzo y abril.

La informacion sobre edad promedio de la maquinaria, para el total de 21 plantas de jugos encuestadas, muestra
que un 38% de las plantas cuentan con maquinario con una antigiedad promedio superior a 15 afios; y que un
39% de las plantas tienen maquinaria con una anfigiiedad inferior a 10 afios, incluyendo en ese porcentaje un
10% de plantas con maquinaria de antigiedad promedio inferior a 5 afios. La Region Metropolitana es la que
cuenta con una mayor proporcién de maquinaria de menos de 10 afios y la Regién del Maule es la onica que
cuenta con plantas con maquinaria de antigiedad inferior a 5 afos. Predomina la tecnologia de origen europeo
(en forma exclusiva o junfo con ofra procedencia), estadounidense y Argentina. También hay plantas que utilizan
tecnologia de origen propio o bien adaptada.

las plantas procesadoras de jugos (con informacion de 18 de ellas) suman un empleo de 1.388 personas,
incluyendo 705 como empleo permanente y 683 como empleo temporal, con un 27% de mujeres. Dentro del
empleo permanente los profesionales representan el 15,3%, los técnicos el 23,1%, los administrativos el 11,9% y
los operarios y obreros el 49,6%. El empleo femporal, por ofra parte, corresponde en un 89,3% a operarios y
obreros. El empleo alcanza niveles muy variables a lo largo del afo, desde menos de 100 trabajadores en los
meses de septiembre y noviembre, hasta un méximo cercano a 700 en los meses de marzo, abril y mayo, de los
cuales alrededor del 30% son mujeres.
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Tabla 2.4-103 Subsector Jugos: Personal permanente, temporal y fotal de las plantas por regién (2010)

- Personal Temporal Total Personal
egion
20 29 15,1 36 244 25

VyV 141 103 17,6
RM 306 43,4 18 114 16,7 26 420 30,3 21
Vi 161 22,8 36 135 19,8 21 296 21,3 6
Vil 97 13,8 32 331 48,5 24 428 30,8 22

Total 705 100 27 683 100 27 1388 100 27

Fuente: ODEPA

En cuanfo a la existencia de programas de capacitacién de la mano de obra, la informacion recogida en las 21
plantas encuestados indica que 4 plantas cuentan con programa de capacitacion esporadico y ofras 15 con
programa de capacitacion permanente, en tanfo que 2 plantas carecen de programas de capacitacion.

Un 94,7% de las plantos (de las cuales se fiene esta informacién) posee certificacién vigente HACCP, un 10,5%
BPM, un 36,8% cuenta con certificacion ISO y que ninguna cuenta con cerfificacién BRC ni orgénica. Al mismo
tiempo, se registra 1 planta que mide huella de carbono y 1 que mide huella de agua. Un 31,6% de las plantas
cuenfan con cerfificacién Kosher y un 26,3% con cerfificacion Halal. Un 47,4% de las plantas sefalan a la vez
confar con ofro tipo de cerfificacion.

Puede observarse que 14 plantas cuentan con laboratorio microbiolégico propio y 11 recurren a los servicios de
laboraforios externos, en fanfo que 1 planfa no utiliza estos laboratorios. Hay que considerar que 3 planfas no
enfregaron esfa informacién y que una misma planta puede recurrir a ambos tipos de laboratorio.

Se generaron en el afio 2010 un total de 1.289.823 metros cubicos de residuos liquidos y 27.766 toneladas de
residuos solidos para 12 plantas. 421.590 m*/afio de residuos liquidos y 14.760 ton/afic de sdlidos
corresponden a la Regiones de Maule y los lagos. la informacién sobre destino de los residuos (proporcionada
por 19 plantas del total de 21 plantas encuestadas), sefiala que 7 plantas destinan residuos a la venta, 5 a
vertedero, 5 a compostaje y 5 a planta de tratamiento.

El consumo total de energia estimado para las 21 plantas estudiadas a 2010 es de 39,3 millones de kilowatts
hora. Alcanza su nivel minimo en el mes de septiembre (1,6 millones de kilowatts hora) y su nivel maximo en el mes
de mayo (5,9 millones de kilowatts hora). Las fuentes complementarias de energia son: el pefréleo combustible,
carbon, gas natural, gas licuado, diesel y biogés, de entre 16 plantas que facilitaron esta informacion. Del total de
21 plantas encuestadas, 14 planfas cuentan con programas de mejoramiento de la eficiencia energétfica y 3
plantas reutilizan residuos para la generacion de energia.

las principales especies que se procesan para jugos son manzanas y uvas, que suman alrededor del 80% de la
produccién. las especies mencionadas por las planfas encuestadas incluyen ofras 24 especies como: Cirvela,
durazno, kiwi, cereza, frambuesa, naranja, pomelo, sauco, efc. Se estima que el volumen de produccién de jugo
concentrado de manzana es de 50.992 foneladas para la dlima temporada, mientras que para el jugo
concentrado de uva es de 40.410 toneladas. Para ambos productos, sobre el 0% del total de su produccion se
destina a exportacion, en un 100% a granel.

JUGO CONCENTRADO DE MANZANA

El presente estudio incluye informacién de 5 plantas procesadoras de jugo concenfrado de manzana, que se
localizan en las regiones de O Higgins (2 plantas) y del Maule (3 plantas). El procesamiento se concentra entre los
meses de febrero y junio (solo una planta sefiala procesar entre febrero v julio).
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la materia prima ufilizada corresponde al descarte de los huertos productores de manzana localizados
principalmente en las regiones de O’Higgins y el Maule. Se observa que ninguna planta obtiene el total de su
materia prima de una sola fuente, de tal modo que 4 de ellas obtienen el 50% o mas de su abastecimiento por
medio de agricultura de contrato, al mismo tiempo que para 3 es fambién significativo el porcentaje de
abastecimiento propio. Solo una planta recurre al abastecimiento de intermediarios, de los cuales adquiere menos
del 25% de su abastecimiento.

las principales variedades de manzana que se procesan en las plantas para la obtencién de jugo concentrado,
son: Granny Smith, Royal Gala, Fuji, Braeburn, Pink Lady y Real Delicious.

El rendimiento industrial promedio en la produccion de jugo concentrado de manzana es de un 15%.

En la temporada 20120/2011 el volumen de jugo concentrado producido se estimé en 50.992 toneladas.
10.700 en la Region del Maule y 12.592 en O’'Higgins. El volumen de materia prima ufilizada para el
procesamiento de jugo concentrado de manzanas fue superior a 350 mil toneladas. Cerca del 70% de esta
corresponde a la Region de Maule, donde se localizan 3 de las plantas procesadoras.

Mas del 90% del total de la produccion nacional de jugo concentrado de manzana se destina a exportacion. Las
5 plantas procesadoras de estos jugos que fueron encuestadas exportan parte de su produccion: 3 de ellos
exportan el producto con marca propia y las 2 restantes con marca de clientes, en fodos los casos como
exportacion a granel.

JUGO CONCENTRADO DE UVA

Existen 11 plantas procesadoras de jugo concentrado de uva, que se localizan en las regiones de Coquimbo (2
plantas), Valparaiso (1 planta), Metfropolitana (3 plantas), O'Higgins (2 plantas) y del Maule (3 plantas). El
procesamienfo se concentra enire los meses de febrero y junio. Lla materia prima procede del descarte de los
huertos de produccion de uva localizados principalmente en las regiones de O“Higgins y Maule.

Hay 3 plantas que se abastecen en un 100% de agricultura de confrato (ofras 4 lo hacen en menor porcentaije).
Hay 1 planta que se abastece en un 100% de compra directa. Hay 4 empresas que se abastecen en mas de un
50% de intermediarios y ofras 4 de abastecimiento propio.

Variedades de uva: Red Globe, Crimpson, Concord, Flame, Thompson, Superior, variedades Tinforeras, Pedro
Jiménez, Pisquera, Ribier, Cabenet sauvingon, Merlot, Malbec y Uva Pafs.

En la temporada 2010/2011 enfraron en proceso cerca de 200.000 toneladas de uva, procedentes
principalmente de las regiones de Coquimbo (34%), O'Higgins (28%), Metropolitana (15%), el Maule (11%) y
Valparaiso (8%). El rendimiento industrial promedio en la produccién de jugo concentrado de uva fue de un 22%.
Se produjeron 40.410 toneladas de jugo concentrado: 14.400 en las Regiones de Coquimbo y Valparaiso,
11.980 en la R. Metropolitana, 5.780 en O’Higgins y 8.250 en Maule.

Mas del 90% de la produccién total de jugo concentrado de uva se destina a exportacién. Todas las plantas
procesadoras de estos jugos exportan parfe de su produccion, 70% de ellas exportan con marca propia y 30%
con marca de clienfes, en fodos los casos en la forma de exportaciones a granel.

4.7.2.5. Agroindustria de deshidratados en Chile

Durante el afio 2009, las importaciones mundiales de frutas deshidratadas superaron los 146 millones de délares.
Estados Unidos (23%), Alemania (13%), China (8%), Reino Unido (6%), Canadd (6%) vy Rusia (4%) han sido los

principales compradores de estos productos durante todo este periodo (Datos de Prochile, 2010).
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Durante el primer semestre de 2009, las exportaciones mundiales de frutas deshidratadas alcanzaron los 128,50
millones de doélares, cifra que significd una caida de 21% con respecto a igual periodo del afio 2008. China se
presenté como el principal exportador mundial de frutos deshidratados, con ventas que superaron los 37 millones
de délares. Al pais asidtico lo siguieron en importancia Estados Unidos y Tailandia, con ventas que rondaron los
18,34 y los 16,61 millones de ddlares respectivamente. A lo largo del perfodo enero — junio 2009, Chile se
posiciond como el octavo mayor exportador de frutos deshidratados, con envios por US$ 3,66 millones, reflejando
una caida del 10,58% en comparacion con el primer semestre del afio precedente.

las plantas procesadoras de deshidratados encuestadas se localizan entre las regiones de Coquimbo y Los Lagos y
especialmente en las regiones Metropolitana (21), de Valparaiso (17) y O'Higgins (16). Las principales especies
que procesa la industria de deshidratados, en términos del volumen producido, son uva, cirvela, nuez, almendra y
manzana, més ofras 23 especies que se procesan en distinfos volumenes. En la Region del Maule se localizaron 6
plantas que procesan, principalmente, cirvelas.

la superficie construida de las planfas de deshidratados fotaliza 187.590 mefros cuadrados. Se concenfra de
manera muy clara en la Regién de Valparaiso, Metropolitana y O“Higgins.

Tabla 2.4-104 Subsector Deshidratados: Superficie construida de plantas (metros cuadrados)

Superfcie (m?)
IV de Coquimbo y V de Valparaiso 16 63.000
R. Metropolitana 19 44.590
VI de O'Higgins 11 59.000
VIl del Maule 4 7.920
VIl del Bio Bio 3 6.580
IX de La Araucania 1 4.000
XIV de Los Rios y X de los Lagos 2 2.500
Total 56 187.590

la capacidad del proceso de la industria de deshidratados incluye, con informacion de 62 plantas, un total de
201 tineles estéticos con una capacidad de proceso de 280 toneladas por hora; con informacion de 60 plantas,
77 deshidratadores con una capacidad de proceso de 121 toneladas por hora. En el caso partficular del
procesamiento de uva, la informacion de 20 plantas sefiala una capacidad de proceso de aproximadamente
71.160 kilos por hora en base a pasas en rama; y en cirvela, la informacion de 18 plantas, una capacidad de
proceso de aproximadamente 31.050 kilos por hora. la proporcién de utilizacion de la capacidad instalada (de
las 64 plantos encuestadas que entfregaron esfa informacion) flucta entre alrededor de un 20% en el mes de enero
y mas de un 70% en los meses de abril y mayo.

Tabla 2.4-105 Subsector Deshidratados: Capacidad de proceso (fonelodas por hora)

Deshidratadores confinuos
AEgfelS N° Plantas N° Toneles Copocidad N° Plantas N° Toneles Copocidad

(t/h) (t/h)

IV de Coquimbo y 18 39 98,2 18 38 90,5
V de Valparaiso

R. Metropolitana 20 18 5,8 20 2 1,8

VI de O'Higgins 14 124 87,6 13 12 11,9

Vil del Maule 5 10 2,6 5 6 9,8

VIl del Bio Bio 3 5 12 3 18 5,5
XIV de los Rios y

X de los Lagos 2 > 74 ] ] 1,5

Total 62 201 280,2 60 77 121
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la capacidad de almacenamiento en bodega es de 96.669 toneladas. Se encuentra altamente concentrada entre
las regiones de Valparaiso y el Maule, donde (incluyendo también a la Region de Coquimbo) se localiza el 85%
de esta capacidad, con un 38,8% solo en la Region Metropolitana.

la informacion sobre edad promedio de la maquinaria para el total de 68 plantas encuestadas, permite observar
que en 43 plantas (63% del tofal) la maquinaria tiene una antigiedod promedio inferior a los diez afios,
incluyendo 16 plantas (casi un 24%) cuya maquinaria tiene 5 afios o menos. Por ofra parte, existen fambién 9
plantas procesadoras de deshidratados que cuentan con maquinaria de una antigiedad superior a los quince
afos.

la tecnologia empleada es de origen estadounidense y, en segundo lugar, europea. Al mismo tiempo que un
nomero fambién considerable (15 plantas) cuentan con tecnologia propia y en menor medida (9 plantas)
adaptada, siempre considerando que la mayoria de las plantas cuenta con mas de una de estas opciones.

Estas plantas (considerando los 66 que proporcionaron esta informacion) cuentan con un personal total a lo largo
del afio de 5.647 personas, incluyendo personal permanente (1.836 personas) y temporal (3.811 personas). Un
59% del tofal de esfe personal son muijeres. En el empleo permanente, los profesionales representan el 12,4%, los
técnicos el 12%, los administrativos el 13,9% vy los operarios y obreros el 61,6%. En el empleo temporal, el 98,9%
corresponde a operarios y obreros.

los dos principales productos de este subsector son las pasas y ciruelas deshidratadas, aunque se mencionan 28
especies en fofal (almendra, aréndano, nuez, manzana, menta, limén,...). El volumen estimado de produccion de
pasas para la Oliima temporada es de 63.478 toneladas, donde alrededor del 90% de este volumen se
comercializa en mercados internacionales, principalmente a granel (97% del volumen exportado). El producto que
se comercializa en el pais también se vende principalmente a granel (poco mas del 90%). El volumen estimado de
produccién de cirvela deshidratada para la Glima femporada es de aproximadamente 70.000 toneladas.
Alrededor del 95% de ese volumen se comercializa en mercados infernacionales, principalmente a granel vy el
producto que se comercializa en el pafs también se vende principalmente a granel.

UVA

En la temporada 2010/2011 se encontraron 20 plantas que procesaron uva para pasas: 1 en la Region de
Coquimbo, 15 en Valparaiso, 1 en la Metropolitana y 3 en O’Higgins. Se estima que el volumen de uva que
ingres6 a las plantas de deshidratado y procesamiento en la Gltima temporada fue de 278.411 toneladas y que
con esa materia prima se generaron 63.478 foneladas de pasas, que se concentran en las regiones de Coquimbo
y Valparaiso, donde se produce més del 98% del volumen. la fruta proviene de plantaciones ubicadas entre la
Region de Coquimbo y la Region de O’Higgins, estimandose que alrededor de un 50% proviene de la Regién de
Valparaiso, 30% de la Region de Coquimbo y una menor proporcion de las regiones Metropolitana y de
O’Higgins.

la cosecha de uva se realiza entre los meses de noviembre y marzo, dependiendo de la zona de produccion y la
variedad. la temporada de procesamiento de uva para la obtencion de pasa se extiende principalmente entre los
meses de abril a julio e incluso hasta septiembre de acuerdo a lo reportado por las plantas encuestadas. Debido a
la baja perecibilidad del producto, hay plantas que reporfan procesamiento durante todo el afo. las plantas
adquieren esta fruta mediante intermediarios (en un 66% del volumen procesado) o directamente a agricultores.
También existen plantas que procesan fruta proveniente de la produccion de campos de la misma empresa (opcién
que corresponde al 5% del volumen procesado) y ofras que prestan servicios a ofras empresas.
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Destaca el abastecimiento mediante infermediarios, de la cual proviene el 100% del abastecimiento de 7 plantas
procesadoras y mas del 50% de ofras 2 plantas. En segundo lugar, el abastecimiento mediante la compra directa
y la prestacion de servicios proporciona el 100% de su materia prima a 5 plantas y mas de un 50% a ofras 2
plantas. El abastecimiento de campos propios y via agricultura de confrato, en tanfo, es la forma en que 1 planta
se abastecen en un 100% de su volumen de materia prima para cada caso.

las principales variedades utilizadas son: Autumn Royal, Black seedless, Crimson Seedless, Flame Seedless, Red
Clobe, Superior y Thompson Seedless.

El rendimiento industrial que reportan las plantas procesadoras de pasas es de enfre 20 a 25%. A su vez, el
volumen estimado de produccién para la dltima femporada, como ya se sefald, es de 63.478 toneladas.
Alrededor del 0% de ese volumen se comercializa en mercados infernacionales, principalmente a granel (97% del
volumen exportado) y a través de intermediarios (mas del 75% del volumen exportado). El producto que se
comercializa en el pais fambién se vende principalmente a granel (poco més del 90%) y como venta directa (mas

del 70%).
CIRUELA

En la tfemporada 2010/2011 se encontraron 20 plantas que procesaron cirvela para deshidratar: 1 en la Region
de Valparaiso, 8 en la Metropolitana, 11 en O’Higgins y 1 en Maule. Se estima que el volumen de frutos que
enfré al proceso de obtencion de cirvela deshidratada fue de aproximadamente 200.000 foneladas, que se
concentran entre las regiones de Valparaiso y del Maule. Proviene mayoritariamente de descartes de exportacion y
de plantaciones ubicadas principalmente de las regiones Metropolitana y de O’Higgins.

la cosecha de cirvela se realiza entre los meses de febrero y marzo, dependiendo de la zona de produccion vy la
variedad. la temporada de procesamiento de cirvela para deshidratado se extiende principalmente entre los meses
de abril a diciembre debido a la baja perecibilidad del producto. Las plantas adquieren esta fruta principalmente
por agricultura de contfrato (57%) y a partir de la produccion de campos de la misma empresa (31%), y en menor
medida via intermediarios (6%) y dando servicios de deshidratado de esta fruta a terceros (6%).

Es relevante el abastecimiento de campos propios de las empresas, de la cual proviene el 100% del
abastecimiento de 9 plantas procesadoras y mas del 50% de ofra planta. En segundo lugar, el abastecimiento via
agricultura de contrato proporciona el 100% de su materia prima a 3 plantas y mas de un 50% a ofras 3 plantas.
la prestacion de servicios de deshidratado, en tanto, es la forma en que 3 plantas se abastecen en un 100% de su
volumen de materia prima y una planta en mas del 50% y mediante intermediarios una planta se abastece en un

100%.

n cuanto a las variedades con que trabajan para la produccion de ciruela deshidratoda se menciona
E o a | dad que frabajan para la produccién d la deshidratad
principalmente d’Agen y en menor medida President.

El rendimiento indusfrial que reportan las plantas procesadoras es de entre 30 a 35%. A su vez, el volumen
estimado de produccién para la dlima temporada, es de aproximadamente 70.000 toneladas de producto
terminado (con y sin carozo). Alrededor del 95% de ese volumen se comercializa en mercados internacionales,
principalmente a granel (solo tres plantas reportan exportaciones en envase a consumidor final) y mediante venta
directa como a fravés de intermediarios. El producto que se comercializa en el pais también se vende
principalmente a granel y como venta directa.
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4.7.3. Agroindustria hortofruticola de la Regién del Maule

4.7.3.1.  Distribucién de las agroindustrias e infraestructura de la Regién del Maule

la region del Maule posee 51 empresas dedicadas al rubro de frutos procesados, representando el 25% de la
industria nacional. Es la segunda regién de imporfancia en fruta procesada, con mayor cantidad de plantas
procesadoras en congelados (22) y en conservas (19), habiendo una menor cantidad en deshidratado pero de
mayor cantidad exportable a nivel nacional.

Figura 2.4-24 localizacién de infraestructura y agroindustria en la VIl Regién del Maule
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la Region del Maule posee 1.062 camaras entre prefrio, frio y atmésfera controlada. la que abarca un fofal de
2.099.285 mt3, concentréndose estos volumenes y plantas en la comuna de Curicé y Linares.

Algunas fortalezas a considerar en la industria horfofruticola de la region del Maule son: Es la segunda regién en
importancia respecto a la agroindustria nacional; Posee 1.062 cémaras de proceso agroindustrial con 2.099.285
metfros cibicos disponibles; la region representa el 54% de la manzana deshidratada y el 35% del tomate
deshidratado; Las empresas de mayor importancia son: Surfrut Limitada y Agrocepia S.A.; La regién representa
sobre el 60% de los berries congelados; Las empresas que elaboran productos congelados se encuentran ubicadas
en las provincias de Curicé y linares; las comunas de mayor importancia son: Curicod, Romeral, Teno, Moling,
Linares, Sagrada Familia, San Javier, Talca, entre ofras.
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Algunas debilidades a considerar para la regién del Maule son: La produccién regional de fruta excede los
volumenes que se pueden elaborar por las plantas existentes; Se necesita mayor volumen de frio en la regién; Se
usa solamente fruta de desecho o descarte de exportacién para este proceso de deshidratado o congelado;
Excepto algunos productos son elaborados para ser comerciolizados como congelados.

El mercado de los congelados, dentro del rubro de los alimentos ha superado el crecimiento de ofros productos,
como por ejemplo el de las conservas. Una de las principales ventajas de los alimentos congelados es su
inocuidad y eso es una ventaja en comparacién a sus competidores maés cercanos. El consumidor fiene la certeza
de que los alimentos contenidos en las bolsas de congelados no tienen ningin conservante.

la benignidad del clima, es uno de esfos beneficios, pues el pais permanece ajeno a catdstrofes que pueden
enforpecer las planfaciones o afectar los frutos. las lluvias fuera de temporada, como cuando se cosecha no
ocurren casi nunca y las helodas estan bastante confroladas. Todo lo que hace que se tengan condiciones menos
malignas que en ofros paises donde hasta el tltimo dia se estd en alerta por lo que en este aspecto pueda ocurrir.
Esta ventaja es la que tienen las cirvelas secas, pues mientras los ofros dos grandes productores, Estados Unidos y
Francia, tienen grandes complicaciones y de hecho las han sufrido las dltimas temporadas influyendo en las
mermas de sus producciones, en Chile incluso se puede encontrar el clima que permite secar el fruto al sol. De la
mano del clima estd el aspecto fitosanitario y en este tema se sabe que Chile estd libre de muchas plagas y
enfermedades, pues una larga Cordillera de los Andes por el oriente y un amplio océano Pacifico por el occidente
separan al pafs de muchas amenazas de esfe fipo. Todo esto hace que el uso de quimicos sea mucho menor que
en ofros paises y, por ende, los frutos mas sanos

4.7.3.2.  Agroindustria de congelados en la Regién del Maule

Una de las principales categorias en el terreno de los alimentos congelados son las verduras y hortalizas, que han
crecido gracias al desarrollo alcanzado por la Agroindustria chilena durante los dlimos 10 afos. El 97% de la
produccién de estos productos se concentra en el pais, enfocado en el choclo en granocs, arvejas, zanahorias,
porotos verdes y habas. En este desarrollo ha incidido la mecanizacion de los procesos y la evolucién a nivel de
empaques. Actualmente, Chile y la Region del Maule fambién exporta frutas congeladas, berries como frambuesas,
frutillos y arandanos. Estos productos llegan directo al comercio y también a la industria, para ser afadidos a
alimentos como el yogurt y los helados. Las hortalizas congeladas se destinan principalmente al mercado nacional,
ya que son productos de menor valor y los margenes no alcanzan para que Chile pueda competir con Estados
Unidos o Europa, los principales oferentes.

ESPARRAGQOS

la region del Maule tiene 2 empresas de importancia nacional en la exportacion de esparragos y una de ellas es
la tercera en importancia nacional y primera a nivel regional, ubicada en la comuna de linares. la empresa
Agricola Nova limitada representa el 12% de las exportaciones de espérragos congelados. En la comuna de
Linares, también hay ofras iniciativas de exportaciones de baja envergadura apoyadas vias proyectos de fomento
(Profo) de CORFO, los que han tenido un gran potencial de desarrollo, dedicéndose exclusivamente a la
exportacion, obfeniendo su producto de proveedores de las zonas aledanas.
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Tabla 2.4-106 Exportaciones de Esparragos Congelados 2009

Més

Enero 2.277.986
Febrero 1.364.608
Marzo 1.096.608
Abril 603.152
Mayo 589.037
Junio 1.098.331
Julio 551.062
Agosto 969.715
Sepliembre 454.45]
Octubre 731.765
Noviembre 2.217.376
Diciembre 2.064.028
Total 14.018.394

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-107 Principales Empresas Exportadoras de Esparragos Congelados 2009

Monio Exporado US$

Alimentos y Frutos S.A. 5.380.483
Fruticola Olmug S.A. 4.030.378
Agricola Nova limitada 1.674.311
Ditzler Chile Limitada 968.809
Keyfoods S.A. 435.435
Agroindustrial Niguén S.A. 424.865
Valles Andinos S.A. 341.342
Exportadora e Importadora Lafinfruits S.A. 247417
loragro Chile S.A. 184.562
Alimentos Naturales Vitafoods S.A. 92.471
Surfrut Limitada 91.188
Total 14.018.394

Fuente: Prochile

BERRIES
En la region del Maule en los rubros de berries congelados se tiene las empresas mas conocidas son:

Tabla 2.4-108 Principales Empresas de Berries Congelados 2009

Empresas de Berries Congelados Empresas de Berries Congelados

Agroindustrial Valle Frio S.A. Sociedad Agricola Leén Limitada.
Exportadora Copramar Limitada. Nevada Export S.A.

Vital berry Marketing S.A. Agro industrial Pinochet Fuenzalida lida.
Agro industrial Rio Teno lida. SurFrut lida.

Exportadora e Importadora Maule lida. Sun Belle Berries S.A.

Agrofruticola Pencahue S.A. Agroindustrial San Francisco lida
Agricola Nova Lida. Molina Exportaciones y Compantfa Lida.
Valle Maule S.A. Hortifrut S.A.

Hay fombién ofra gran cantidod de empresas de menor envergadura que estdn comenzando con las
exportaciones. En el rubro congelados la region del Maule posee un gran potfencial y sobre el 50% de las
empresas dedicadas a esfe rubro, uno de los problemas que se presentan son la falta de capacidad de frio para
los volumenes producidos en la regién para los diferentes tipos de variedades a exportar. Con ellos se limitan
algunos puntos importantes, como son las fechas de cosecha, fanto de inicio como de término, volumen de
recepcion dia, transporte a puerto, lo que se realizan por via marftima, por la region de Valparaiso o del Bio Bio.
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Tabla 2.4-109 Exportaciones de Frambuesas Congelados 2009

Mes
Enero 15.139.687
Febrero 18.578.522
Marzo 29.722.833
Abril 17.798.692
Mayo 11.556.546
Junio 8.743.612
Julio 5.772.885
Agosto 4.874.659
Septiembre 4.736.351
Octubre 3.997.217
Noviembre 2.064.697
Diciembre 1.685.123
Total 124.670.823

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-110 Principales Pafses Destino Frambuesas Congeladas 2009

Estados Unidos 44.380.351
Canadd 19.507.673
Francia 12.313.956
Australia 8.280.750
Alemania 7.049.475
Holanda 6.880.920
Reino Unido 5.868.673
Bélgica 4.925.971
Suiza 2.533.954
Total 124.670.823

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-111 Principales Empresas Frambuesas Congeladas 2009

Fruticola Olmué S.A. 20.697.543

Alimentos y Frufos S.A. 17.964.077
Comercial Fruticola S.A. 14.358.133
Agroindustrial Valle Frio Limitada 6.642.986
Sociedad Agricola y Fruticola Leén Limitada 5.244.739
Framberry S.A. 4.080.331
Exportadora Copramar Limitada 3.819.171
Santiago Comercio Exterior Exportaciones S.A 3.579.885
Berries Chile U.K. S.A. 3.330.422

Nevada Export S.A. 3.167.844
Vital Berry Markefing S.A. 2.568.605

Total 124.670.823

Fuente: Prochile
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Tabla 2.4-112 Exportaciones de Arandanos Congelados 2009.

Mes
Enero 1.888.865
Febrero 2.320.519
Marzo 2.339.897
Abril 2.579.957
Mayo 2.805.135
Junio 2.086.371
Julio 3.101.991
Agosto 2.431.706
Septiembre 1.401.755
Octubre 1.476.678
Noviembre 905.502
Diciembre 1.236.231
Total 24.574.605

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-113 Principales Paises Destino Arandanos Congeladas 2009

Estados Unidos 11.830.129
Canada 6.556.252
Australia 1.490.855
Holanda 830.627
Alemania 797.833

Reino Unido 691.456
México 560.424
Polonia 337.150
Bélgica 315.755

Total 24.574.605

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-114 Principales Empresas Aréndanos Congeladas 2009.

Fruticola Olmué S.A. 14.050.039
Alimentos y Frutos S.A. 2.937.640
Vital Berry Marketfing S.A. 1.714.159
Fruticola Olmué S.A. 1.460.336
Valle Maule S.A. 473.463
Nevada Export S.A. 423.641
Prima Agrofrading S.A. 403.847
Framberry S.A. 312.230
Berries Chile UK S.A. 287.812
Santiago Comercio Exterior Exportaciones S.A 256.212
Exportadora Entre Rios limitada 169.508
Total 24.574.605

Fuente: Prochile

Tabla 2.4-115 Distribucién de Camaras Frigorificas por provincias 2009

Curico Curicod 324 593.768
Romeral 200 496.081

Teno 115 352.286

Sagrada Familia 49 130.490

Talca Talca 33 40.138
linares linares 116 157.120

Fuente: Prochile
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Tabla 2.4-116 Distribucién de Camaras Frigorificas por Comuna 2009

Volumen (m°)
Curico 324 593.768
Romeral 200 496.081

Teno 115 352.286
Molina 74 209.811
linares 116 157.120

Sagrada Familia 49 130.490
San Javier 27 40.722

Talca 33 40.138
Maule 26 15.934
Rauco 7 13.985
Longavi 12 13.361
Retiro 19 13.103

Yerbas Buenas 27 7.351
Colbun 5 5.743
San Clemente 11 3.078
Curepto 3 2.800
Rio Claro 4 2.756
Parral 4 490
Cauquenes 3 180
Pelarco 1 72
Constitucion 1 Q
Llicanten 1 7
Total 1.062 2.099.285

Fuente: Prochile
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Figura 2.4-25 Ubicacién de las principales industrias de Congelados de la Region del Maule
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Tabla 2.4-117 Principales industrias de Congelados de la Regién del Maule.

Empresa Direccién y Confacto Principales productos congelados
que procesa

Agricola Nova S.A.

Agroindustria Sagrada Familia
Santiago Comercio Exterior Exportaciones

S A

Agrofruticola Pehuenche S.A.

Sociedad Agricola y Ganadera San
Antonio ltda.

Alifrut Planta Parral
Alimentos y Frutos S.A.

Alifrut Planta Romeral
Alimentos y Frutos S.A.

Alimentos Rapifresh Planta Congelados
Alimentos Rapifresh Lida.

Longitudinal Sur Km. 302,
Camino a longavi - Comuna: Linares
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 73-564100
mbravo@agricolanova.cl
htto:/ /' www.agricolanova.cl,

Camino Sagrada Familia s/n
Comuna: Sagrada Familia
Provincia: Curicé
Region: Maule
(56) 2-6588282
jmovalle@sanco.c/

htto.//'www.sanco.cl,

lote B de lote Z,
Flor de Llano Parcela 8 s/n
Comuna: San Clemente
Provincia: Talca - Region: Maule

(56) 71-621774
apehvenche@fie.c/

Longitudinal Sur Km. 300
Comuna: Linares
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 73212188

agricolasanantonio@fie.c/

Camino la Montafa km. 4,
Sector El Ajial - Comuna: Parral
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 42-638088
alifrui@alifrut.cl
htto:/ /' www.alifrut.cl,

Ruta 55, Km. 8,6,
Camino a los Niches
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 72711918
alifut@alifrut.c/
htto.//'www.alifrut ¢,

Fundo Mauleco, Bobadilla Norte s/n
Comuna: San Javier
Provincia: Linares - Regién: Maule
(56) 9-3263245
iequzman@rapitresh.cl
htto:/ /' www.rapitresh.cl,

Boysenberry IQF; Mora cultivada IQF

Rodajas de kiwi IQF; Frambuesas y Frutilla

Hojas de acelga y espinaca;
Arvejas finas desgranadas
Cubos de cebolla; Choclo tierno
Florets de coliflor; Esparragos verdes

Fondos de alcachofa; Habas desgranadas

Jardinera de verduras
Basfones de papas preritas
Hortalizas de primavera (choclo, arveja,
zanahoria, poroto verde)

Poroto granado y verde extrafino

Uva, Kiwi, Arédndano
Frambuesa, Frutilla, Mora

Hongo silvestre
Frambuesa
Mora cultivada
Aréndano

Esparrago
Hongo silvestre
Uva
Mora silvestre y/o cultivada
Aréandano

Frambuesa
Mora cultivada
Chirimoya

Frambuesa congelada
Arandano
Mora cultivada

Frambuesa congelada
Frutilla congelada
Mora congelada
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Empresa Direccién y Contacto Principales productos congelados
que procesa

APFrut lida.
Agroindustria Pinochef
Fuenzalida lida.

Austral Fruits Lida.

Berries Chile S. A.

Cenkiwi Copefrut S. A.

Sociedad Comercial Ekofrut de Romeral

lida.

Frucol Planta Congelados
Agroindustrial Colbun

Frule Planta Curicé 1
Sociedad Agricola y
Fruticola Ledn Lida.

Frule Planta Curicé 2
Sociedad Agricola y
Fruticola Ledn Lida.

Av. libertad 650
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regidn: Maule
(56) 75543953
eepinochet@apfryt c/

Lote A, Subdivisién lote 1, Mesamavida,
Km. 2
Comuna: longavi
Provincia: Linares - Region: Maule
(56) 9-8710551
agricolo@australfuits.cl
htto:/ /' www.australfuits.cl,

San Antonio de lamas Km. 2,8
Comuna: linares
Provincia: Linares - Region: Maule
(56) 73-1970203
gsanchez@berries-chile.com
htto./'www.berries-chile.com,

Longitudinal Sur Km. 170
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75411119

jcarrera@copetrut.c/
htto-//'www.copefrut cl)

Fundo Santfa Lucia B
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regidn: Maule
(56) 75432185

daniel.c@gmail.com
hito./ ' www.ekofrut.cl,

Calle Camino Viejo a Romeral
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75431833
romeral@frucol.c/
htto:// ' www. frucol.com,

Lloteo San Ramén Km. 1
Comuna: Curicod
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75-323257

pmunoz@frule.com
htto.// ' www. trule.com

Sitio @ Proyecto Casa Grande
Comuna: Curicéd
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75-323257

pmunoz@frule.com
htto-/ /' www. frule.com,

Uva; Melon; Cereza; Frambuesa;
Frutilla; Arandano; Mora

Frambuesa congelada
Frutilla
Mora

Arandano

Mora congelada IQF
Frambuesa IQF
Boysenberry IQF

Frutilla IQF
Aréandano IQF
Hongo IQF

Cereza congelada

Frambuesa congeloda
Uva
Hongo
Mora

Frambuesa congelada
Frutilla
Mora silvestre y/o cultivada
Lloganberry; Kiwi
Duraznos
Manzana
Uva

Kiwi congelado
Cereza
Uva
Mora
Frambuesa

Kiwi congelado
Cereza
Uva
Mora
Frambuesa
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Empresa Direccién y Confacto Principales productos congelados
que procesa

Hortifrut Chile Planta Molina
Hortifrut Chile S.A.

Juhinej
Juan Sepulveda Segura

Ingenieria en Servicios Ambientales
Resipar lida.

Servicios Ecolégicos Luis Paredes Nofiez

Agroindustrial Valle Frio S. A.

Longitudinal Sur Km. 205
Comuna: Molina
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75-545513
jdelsante@hortitrut com
hito./ ' www. hortitrut com

Poblacion Ajial lote 3A, Parral
Comuna: Retiro
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 9-3217155

iaedo@juhinej.com
htto:/ /' www. jubinej.com

Panamericana Sur Km. 170
Cruce la Montafia
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 69172202
yonibenavidesh@gmail.com
htto://'www.olipar.cl,

’

Panamericana Sur km176
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 54-162466

pabloariel.canetecespedes@amail.com

Parcela N° 2, San Manuel, Km. 12 Romeral

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé
Region: Maule
(56) 75431418

jpmoreno@vallefrio.c/
htto./ /' www.vallefrio.cl,

Fuente: ODEPA

Berries congelados (mora, arandanos rojos y
negros, frambuesa y frutilla)

Frambuesa congelada
Mora
Arandano
Hongo

Frambuesa congelada
Jugo de frambuesa congelado

Mora congelada (block e IQF)

Frutilla
Frambuesa
Frambuesa block
Mora

Mora congelada block

Frutilla congelada
Frambuesa congelada
Mora congelada
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4.7.3.3.  Agroindustria de conservas en la Regién del Maule

En la Region del Maule se localizan 10 plantas. Entre las especies que procesa este subsector destacan por sus
volumenes fomate, durazno y cereza en distintas formas de conservacién. La superficie construida se concentra de
manera muy clara entre las regiones Metropolitana y del Maule, donde se localiza el 78% de ella. Corresponden
a la Region del Maule 54.050 metros cuadrados.

Los siguientes mapas muestran la ubicacién de las principales industrias Conserveras de la Regién del Maule

Figura 2.4-26 Ubicacion de las Plantas de Conserva de la Region de Maule
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Tabla 2.4-118 Principales industrias de Conservas de la Regién del Maule.

Direccion y Contacio Principales productos que procesa

Agroce
Sociedad Agroindustrial de
Cerezas lida.

Agrozzi Planta Conservas
Empresas Carozzi S. A

Alimentos Rapifresh Lida.
Planta Conservas

Andifungui Planta Conservas
Andifungui Exportadora S. A.

Don Cherry
Luis Gabriel lozano

El Bosque de Lipimavida
Fernando Bravo Cawls

Frucol Planta Conservas
Frucol (Agroindustrial Colbun)

Casas del Oratorio s/n
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75431195

pavlinavalderrama@hotmail.com

Llongitudinal Sur Km. 174
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75411107
ccalderon@carozzi.c/
hito.// ' www.carozzi.cl,

Fundo Mauleco,
Bobadilla Norte s/n
Comuna: San Javier

Provincia: Linares - Region: Maule
(56) 73-321252
rmondaca@rapifresh.cl
htto:/ /' www.rapitresh.cl)

Av. ledn Bustos 0925
Comuna: linares
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 73216187
antonio.sequ@andiifunqui.com
htto./ www.andifunqui.com

Camino antiguo a Romeral s/n
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 6-8443638
nestoralcaino@fugal.cl
htto:/ /' www. frugal.cl,

Ruta J60, lipimavida s/n, Km. 130,3

Comuna: Vichuquén
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 9-4937848

elbosquelipimavida@gmail.com

Calle Camino Viejo a Romeral
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75431833
romeral@fvcol.c/
htto:/ /' www. frucol.com

Cereza sulfitada

Pasta de tomate; Pulpa de Befarraga
Pulpa de Espinaca; Pulpa de pimentén rojo
Pulpa de zanahoria; Pulpa de zapallo
Pulpa de arandano; Pulpa de cereza
Pulpa de cirvela; Pulpa de damasco
Pulpa de durazno; Pulpa de frambuesa
Pulpa de frutilla; Pulpa de kiwi
Pulpa de manzana; Pulpa de pera

Pulpa de frutilla
Pulpa frambuesa
Pulpa de aréndano
Hongo en conserva
Hongo en salmuera

Hongo en conserva

Cereza sulfitada
(enfera con palo con carozo,
enfera con palo sin carozo,
mitades, entera sin palo, frozos)

Papaya en conserva
Jugo de papaya

Cereza marrasquino; Cereza en conserva
Durazno en conserva; Pulpa de kiwi
Pulpa de frambuesa; Pulpa de mora

Pulpa de arandano; Pulpa de durazno
Pulpa de cirvela; Pulpa de frutilla
Frutas confitadas
(manzana, cereza, naranja, frambuesa)
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Direccion y Contacto Principales productos que procesa

Avda. longitudinal Sur Km. 194,3
Comuna: Curico
Provincia: Curicé - Region: Maule Cerera en consenvo

(56) 75-311943 Kiwi
info@futasdecurico.c/ W1 en consenva
; Durazno en conserva
htto./ /' www. frutasdecurico.cl,

Cerezas sulfitadas; Cerezas en alcohol

Cerezas marrasquino; Cerezas confitadas
Frutas de Curicé Lida.

Longitudinal Sur Km. 187 s/n Cereza sulfitada
Comuna: Romeral Cereza confitada
Provincia: Curicé - Regién: Maule Cereza marrasquino
S S, (56) 9-8851 393 Cereza en con?ervo
pceron@rocofrut.c/ Sandia confitada
htto-/ /' www.rocofrut.cl, Mermelada
Ramon Freire 1390 Comuna: Romeral Cereza marrasquino
Provincia: Curicé - Regidn: Maule Cereza sulfitada
Agroindustrial Surfrut lida. (56) 75431334 Puré de manzana orgdnico
dsolomayor@surirut.c/ Puré de manzana conserva
htto./ /' www.surtrut. com, Pur¢ de frutilla (con manzana)

Camino San Clemente Km. 3

TMLA Planta Talca o e TOl.C,O
Tresmontes Lucchetti Provincia: Talea - Region: Maule Pasta de fomate
(56) 2-3323600

Agroindustrial S..A. rochiovez@imive.cl
htto:/ /' www. imluc.cl,

lote 1, La Puntilla, Zapallar

Comuna: Curico ' )
T e Cereza sulfitada con palo y sin carozo
Comercial Toro y Negroni Lida Provincia: Curic - Region: Maule Cereza sulfitada sin palo vy sin carozo blanqueada
' (56) 75-311425

Toro y Negroni

rtoroe@hotmail.com

Fuente: ODEPA

4.7.3.4. Agroindustria de jugos en la Regién del Maule

Se han enconfrado 21 plantas procesadoras de jugos que se localizan especialmente en la Region del Maule con
7 plantas y Mefropolitana con 5 plantas. Entre las especies que procesan las plantas de jugo destacan
ampliamente los volimenes producidos de jugo de uva y de manzanas. Para un conjunto de 20 plantas
procesadoras de jugos que enfregaron esta informacién, la superficie construida total de plantas es de 162.011
mefros cuadrados. Esfa se concentra mayoritariomente en la Region del Maule (42,7% de la superficie total), en la
Region de O'Higgins (26,9% de la superficie fotal) y en la Regién Metropolitana (14,5% de la superficie total).

los siguientes mapas muestran la ubicacion de las principales plantas procesadoras de Jugos de la Region del
Maule.
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Figura 2.4-27 Ubicacién de las Plantas procesadoras de jugos de la Regién de Maule
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Tabla 2.4-119 Principales industrias de Jugos de la Regién del Maule.

Direccion y Contacto Principales productos que procesa

AFE Agricola Forestal
El Escudo lida.

Agroindustrial San Clemente

Agrozzi Planta Jugos
Empresas Carozzi S. A.

Copefrut Planta Curicé
Copefrut S. A.

Jucosol Planta Curicé
Exportadora de Mostos y Vinos
Jucosol S. A.

Mostos del Pacifico
Mostos del Pacifico S. A.

Patagonia Fresh Planta Molina
Pafagonia Fresh S. A.

Fundo El Escudo s/n
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 2-3284700

hlagos@afe.cl
htto:/ /' www. jugosate.cl,

Longitudinal Sur Km. 259
Comuna: Talca
Provincia: Talca - Region: Maule
(56) 71631096

jtorres@sclem.c/
hito.// www.sclem.cl,

Longitudinal Sur Km. 174
Comuna: Teno
Provincia: Curicé - Regidn: Maule
(56) 75411107
ccalderon@carozzi.cl
htto-//'www.carozzi.cl,

Longitudinal Sur Km. 185
Comuna: Curicod
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75209239
alejondro.mendoza@copetrut.c/
htto.// 'www.copetrut.cl,

Av. lautaro 1026 - Comuna: Curico
Provincia: Curicé - Regidn: Maule
(56) 29127300

emora@jycosol.com
htto:/ /' www. jucosol.com,

Panamericana Sur Km. 200
Comuna: Molina
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75471761
antonio.martinez@mospasa.cl
htto.// 'www.mospasa.com,

Panamericana Sur Km. 205
Comuna: Molina
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 72976200

sebastian. lecaros@patagoniatresh.cl

htto:/ /' www.patagoniatresh. cl,

Fuente: ODEPA.

Jugo de cirvela
Jugo de cereza
Jugo de uva
Jugo de pera
Jugo de membrillo
Jugo de manzana

Jugo concentrado de manzana
Jugo concentrado de uva
Jugo concentrado de arandano
Jugo concentrado de frutilla
Jugo concentrado de frambuesa
Jugo concentrado de cranberrie

Jugos concentrados de fruta

Jugo concentrado de manzana
Jugo concentrado de ciruela
Jugo concentrado de kiwi

Mosto de uva

Jugo concentrado de uva

Jugo concentrado de manzana
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4.7.3.5. Agroindustria de deshidratados en la Regién del Maule
En la Region del Maule se localizaron 8 plantas que procesan, principalmente, cirvelas.

El mapa siguiente muestra la ubicacién de las principales industrias de Deshidratados de la Region del Maule.

Figura 2.4-28 Ubicacién de las Plantas procesadoras de deshidratados de la Regién de Maule
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Tabla 2.4-120 Principales industrias de Deshidratados de la Regién del Maule.

Direccion y Contacto Principales productos que procesa

Agrocepia
Agroindustrial Cepia S. A

Agroindustrial San Clemente

Agricola la Campana Lida.

Andifungui Planta Deshidratados
Andifungui Exportadora S. A.

Comercializadora Salas
Hermanos lida.

Frucol Planta Deshidratados
Frucol (Agroindustrial Colbun)

Frutas de Curico ltda.

Surfrut Planta Deshidratados
Agroindustrial Surfrut Lida.

Longitudinal Sur N° 90
Comuna: Talca
Provincia: Talca - Regién: Maule
(56) 71-617617
caquilero@agrocepia.cl
htto://'www.agrocepia.cl,

Longitudinal Sur Km. 264
Comuna: Maule
Provincia: Talca - Region: Maule

(56) 71532100

mvasquez@sclem.c/
hito.// www.sclem.cl,

Villa San Luis Miraflores
Parcela 30B s/n Comuna: Llongavi
Provincia: linares - Region: Maule

(56) 97763502
m.lertora@avellanos.cl
htto://'www.avellanos.cl,

Av. Ledn Bustos 0925
Comuna: linares
Provincia: linares - Region: Maule
(56) 73216187
antonio.sequ@andifunqui.com
htto.//'www.anditunqui.com,

Hijuela A, Fundo San Pablo,
Camino los Queries
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75431259

asalos.lagos@amail.com

Calle Camino Viejo a Romeral
Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Regidn: Maule
(56) 75431833
romeral@frucol.c/
htto./ /' www. frucol.com,

Avda. longitudinal Sur Km. 194,3
Comuna: Curicod
Provincia: Curicé - Regién: Maule
(56) 75-311943
info@futasdecurico.cl
htto-//'www.frutasdecurico.cl,

Ramén Freire 1390 Comuna: Romeral
Provincia: Curicé - Region: Maule
(56) 75431334

dsotomayor@surtrut-c/
htto.// ' www.surfrut.com

Fuente: ODEPA

Manzana deshidratada

Manzana deshidratada

Avellana europea

Hongo deshidratado

Cirvela deshidratada
Cascara de manzana deshidratada

Cirvela deshidratada
Manzana deshidratada
Pasa
Durazno deshidratado
Frutilla deshidratada
Cereza deshidratada

Cirvela deshidratada

Manzana deshidratada (cubos, anillos, slice)
Fibra de manzana
Granulos de manzana
Flakes coloreados
Pimenton deshidratado en cubos
Tomate deshidratado en cubos
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4.7.3.6.

Resumen general de las principales agroindustrias en la Regién del Maule

A continuacion, en la tabla 2.4-121 se presenta un resumen de las principales industrias de la Region del Maule,

clasificadas segun el tipo de producto procesado.

Tabla 2.4-121 Resumen de las principales industrias de la Regién del Maule

Tipo de producfos Empresa Comuna y Provincia Principales productos procesados
procesados

Congelados Agricola Nova S.A.
Agroindustria Sagrada
Familia
Congelados Santiago Comercio Exterior
Exportaciones S. A.
Congelados Agrofruticola Pehuenche S.A.
Sociedad Agricola y
Congelados Ganadera San Anfonio Lida.
Conaelados Alifrut Planta Parral
9 Alimentos y Frutos S.A.
Conaolados Alifrut Planta Romeral
9 Alimentos y Frutos S.A.
Alimentos Rapifresh Planta
Congelados Congelados
Alimentos Rapifresh ltda.
APFrut lda.
Congelados Agroindustria Pinochet
Fuenzalida lida.
Congelados Austral Fruits Lida.
Congelados Berries Chile S. A.
Congelados Cenkiwi Copefrut S. A.

Comuna: linares
Provincia: Linares

Comuna: Sagrada
Familia
Provincia: Curicé

Comuna: San
Clemente
Provincia: Talca

Comuna: Linares
Provincia: Linares

Comuna: Parral
Provincia: Linares

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: San Javier
Provincia: Linares

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Llongavi
Provincia: Linares

Comuna: Linares
Provincia: Linares

Comuna: Teno
Provincia: Curicé

Boysenberry IQF; Mora cultivada IQF; Rodajas de kiwi IQF;
Frambuesas y Frufilla; Hojas de acelga y espinaca;
Arveijas finas desgranadas; Cubos de cebolla; Choclo tiemo;
Florets de coliflor; Esparragos verdes; Fondos de alcachofo;
Habas desgranadas; Jardinera de verduras; Basfones de
papas preritas; Hortalizas de primavera (choclo, arveja,
zanahoria, poroto verde); Poroto granado y verde exirafino

Uva, Kiwi, Arandano
Frambuesa, Frutilla, Mora

Hongo silvesire; Frambuesa
Mora cultivada; Arandano

Esparrago; Hongo silvestre; Uva
Mora silvestre y/o cultivada
Arandano

Frambuesa; Mora cultivada
Chirimoya

Frambuesa congeloda
Aréandano
Mora cultivada

Frambuesa congelada
Frutilla congelada
Mora congelada

Uva; Melén; Cereza; Frambuesa;
Frutilla; Arandano; Mora

Frambuesa; Frutilla
Mora; Aréndano

Mora congelada IQF; Frambuesa IQF; Boysenberry IQF
Frutilla IQF; Arandano IQF; Hongo IQF

Cereza congelada
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Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Congelados

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Sociedad Comercial Ekofrut
de Romeral lida.

Frucol Planta Congelados
Agroindustrial Colbun

Frule Planta Curicé 1
Sociedad Agricola y
Fruticola Ledn Lida.

Frule Planta Curicé 2
Sociedad Agricola y
Fruticola Ledn Lida.

Hortifrut Chile Planta Molina
Hortifrut Chile S.A.

Juhinej
Juan Sepulveda Segura

Ingenieria en Servicios
Ambientales Resipar Lida.

Servicios Ecolégicos Luis
Paredes Nofiez

Agroindustrial Valle Frio S.
A.

Agroce
Sociedad Agroindustrial de
Cerezas lida.

Agrozzi Planta Conservas
Empresas Carozzi S. A

Alimentos Rapifresh Lida.
Planta Conservas

Andifungui Planta Conservas
Andifungui Exportadora S. A.

Don Cherry
Luis Gabriel lozano

El Bosque de Lipimévida
Fernando Bravo Cawls

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Curico
Provincia: Curicé

Comuna: Curico
Provincia: Curicé

Comuna: Molina
Provincia: Curicé

Comuna: Retiro
Provincia: linares

Comuna: Teno
Provincia: Curicé

Comuna: Teno
Provincia: Curicé

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Teno
Provincia: Curicé

Comuna: San Javier
Provincia: linares

Comuna: linares
Provincia: Linares

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Vichuquén
Provincia: Curicéd

Tipo de productos Empresa Comuna y Provincia Principales productos procesados
procesados

Frambuesa; Uva ; Hongo; Mora

Frambuesa congelada; Frutilla
Mora silvestre y/o cultivada; Loganberry; Kiwi
Duraznos; Manzana; Uva

Kiwi congelado
Cereza; Uva; Mora
Frambuesa

Kiwi congelado
Cereza; Uva; Mora
Frambuesa

Berries congelados (mora, ardndanos rojos y negros,
frambuesa y frutilla)

Frambuesa congelada
Mora; Aréndano; Hongo

Frambuesa congelada
Jugo de frambuesa congelado

Mora congelada (block e IQF)

Frutilla
Frambuesa; Frambuesa block
Mora; Mora congelada block

Frutilla congelada
Frambuesa congelada; Mora congelada

Cereza sulfitada

Pasta de fomate; Pulpa de Betarraga; Pulpa de Espinaca;
Pulpa de pimentén rojo; Pulpa de zanahoria; Pulpa de
zapallo; Pulpa de aréndano; Pulpa de cereza; Pulpa de
cirvela; Pulpa de damasco; Pulpa de durazno; Pulpa de
frambuesa; Pulpa de frutilla; Pulpa de kiwi; Pulpa de
manzana; Pulpa de pera

Pulpa de frutilla; Pulpa frambuesa; Pulpa de aréndano
Hongo en conserva; Hongo en salmuera
Hongo en conserva

Cereza sulfitada

Papaya en conserva
Jugo de papaya
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Tipo de producios

procesados

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Conservas

Jugos

Jugos

Jugos

Jugos

Jugos

Jugos

Jugos

Deshidratados

Deshidratados

Empresa

Frucol Planta Conservas

Frucol (Agroindustrial Colbun)

Frutas de Curico lida.

Rocofrut S. A.

Agroindustrial Surfrut lida.

TMILA Planta Talca
Tresmontes Lucchetti
Agroindustrial S..A.

Toro y Negroni
Comercial Toro y Negroni

ltda.

AFE Agricola Foresfal
El Escudo lida.

Agroindustrial San Clemente

Agrozzi Planta Jugos
Empresas Carozzi S. A.

Copefrut Planta Curicé
Copefrut S. A.

Jucosol Planta Curicé
Exportadora de Mostos y
Vinos Jucosol S. A.

Mostos del Pacifico
Mostos del Pacifico S. A.

Pafagonia Fresh Planta
Molina
Patagonia Fresh S. A.

Agrocepia
Agroindustrial Cepia S. A

Agroindustrial San Clemente

Comuna y Provincia

Comuna: Romeral
Provincia: Curicé

Comuna: Curicod
Provincia: Curicé

Comuna: Romeral
Provincia: Curicéd

Comuna: Romeral
Provincia: Curicéd

Comuna: Talca
Provincia: Talca

Comuna: Curicod
Provincia: Curicé

Comuna: Teno
Provincia: Curicé

Comuna: Talca
Provincia: Talca

Comuna: Teno
Provincia: Curicéd

Comuna: Curico
Provincia: Curicéd

Comuna: Curicod
Provincia: Curicé

Comuna: Molina
Provincia: Curicéd

Comuna: Molina
Provincia: Curicé

Talca

Maule

Principales productos procesados

Cereza marrasquino; Cereza en conserva; Durazno en
conserva; Pulpa de kiwi; Pulpa de frambuesa; Pulpa de
mora; Pulpa de arandano; Pulpa de durazno; Pulpa de
cirvela; Pulpa de frufilla; Frutas confitadas (manzana, cereza,
naranja, frambuesa)

Cerezas sulfitadas; Cerezas en alcohol
Cerezas marrasquino; Cerezas confitadas; Cereza en
conserva; Kiwi en conserva; Durazno en conserva
Cereza sulfitada; Cereza confitada
Cereza marrasquino; Cereza en conserva

Sandfa confitada; Mermelada

Cereza marrasquino; Cereza sulfitada
Puré de manzana orgdnico; Puré de manzana conserva
Pur¢ de frutilla (con manzana)

Pasta de tomate

Cereza sulfitada con palo y sin carozo
Cereza sulfitada sin palo vy sin carozo blanqueada

Jugo de cirvela; cereza; uva; pera; membrillo; manzana

Jugo concentrado de manzana; Jugo concentrado de uva
Jugo concentrado de arandano; Jugo concentrado de frutill;
Jugo concentrado de frambuesa; Jugo concentrado de
cranberrie

Jugos concentrados de fruta

Jugo concentrado de manzana; Jugo concentrado de cirvela;
Jugo concentrado de kiwi

Mosto de uva

Jugo concentrado de uva

Jugo concenfrado de manzana

Manzana deshidratada

Manzana deshidratada
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Deshidratados

Deshidratados

Deshidratados

Deshidratados

Deshidratados

Deshidratados

Agricola la Campana Lida.

Andifungui Planta
Deshidratados
Andifungui Exportadora S. A.

Comercializadora Salas
Hermanos lida.

Frucol Planta Deshidratados
Frucol (Agroindustrial Colbun)

Frutas de Curicé lida.

Surfrut Planta Deshidratados
Agroindustrial Surfrut Lida.

Longavi

Llinares

Romeral

Romeral

Curico

Romeral

Fuente: ODEPA

Tipo de productos Empresa Comuna y Provincia Principales productos procesados
procesados

Avellana europea

Hongo deshidratado

Cirvela deshidratada
Cascara de manzana deshidratada

Cirvela deshidratada; Manzana deshidratada; Pasa
Durazno deshidratado; Frutilla deshidratada; Cereza

deshidratada
Cirvela deshidratada

Manzana deshidratada; Fibra de manzana
Granulos de manzana; Flakes coloreados
Manzana deshidratada en segmentos
Pimenton deshidratado en cubos
Tomate deshidratado en cubos
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4.7.3.7. Desarrollo Agroindustrial

los pequefios productores agricolas continuarén siendo los proveedores de los mercados domésticos. Mediante
diversos mecanismos, deberian desplegarse esfuerzos para integrar efectivamente a este segmento de producores,
a los cadenas de valor existente y emergente. Por ejemplo, los mercados modemos pueden acercarse a los
agricultores  estableciendo cenfros de acopio y servicios de distribucién de productos a domicilio; también
formando cooperativas de mercado y empresas de agricultores, para ayudarlos a tener acceso al creciente nimero
de supermercados en Chile. En vista de la creciente urbanizacion que esté experimentando Chile, ofra oportunidad
para pequefios productores puede ser desarrollar demanda de productos “locales”, resaltando su frescura y
conveniencia (enfregados a domicilio).

la seguridod ambiental ser¢ una imporfante nueva tendencia en el comercio agricola internacional. Los
consumidores esfarén crecientemente més conscientes de las huellas de carbono y/o el uso de la huella de agua
en los productos agricolas, exigiendo garantias de seguridad, tales como el etiquetado. Esto requerira de ajustes
en los enfoques de produccién (mejorar la eficiencia en el uso de los insumos y maquinaria) y en la logfstica de la
cadena de valor, pero fambién ofrece una oportunidad para identificar nuevos nichos de mercado y de colocacion
de productos agricolas en mercados donde los consumidores estén dispuestos a pagar por seguridad ambiental. La
reglamentacién sanitaria y fifosanitaria necesitaria ser capaz de infernalizar esfos nuevos requerimientos del
mercado y adapfarse pronfamente a los mismos. Tombién podria ayudar en la colocacién de productos una
garantia de biodiversidad (por ejemplo, la sobreexplotacion de la corvina en Chile ha hecho que esta haya sido
excluida de la lista de recursos marinos sustentables).

la diversificacién de mercados exiranjeros y de productos agricolas requerird mejoras en las tecnologias
relacionadas con la cosecha, almacenamiento, conservacién, empaque, logistica y transporte, de manera de no
comprometer la calidad del producto (fales como: tecnologias de preservacion, pasteurizacién vy esterilizacion,
refrigeracion, de empaque; fambién técnicas para confrol de calidad e identificacion de origen). Esto es
parficularmente relevante para Chile, considerando que est¢ alejodo de los mercados y muchas de sus
exportaciones agricolas no son procesadas.

4.8. ESTUDIO GENERAL DE MERCADOS, COMERCIALIZACION Y PRECIOS
4.8.1. Estudio general de comercializacién y exportaciones

4.8.1.1. Acuerdos comerciales en Chile

Desde hace mas de cinco décadas que la agricultura chilena ha tenido un reordenamiento sostenido por motivos
econémicos y politicos, enfre ellos la apertura e insercién de los mercados chilenos en los mercados
infernacionales, provocando una reasignacién de factores productivos en temdticas mas competitivos dentro del
mercado mundial.

los mercados externos vy los acuerdos bilaterales han influenciado fuertemente en las condiciones productivas, tales
como uso de suelo y aprovechamiento de los recursos naturales. Estos factores han generado que las principales
exportaciones chilenas correspondan al sector forestal y agroalimentario con un reconocido prestigio a nivel
mundial, afiadiendo un valor agregado ol desarrollo tecnolégico. En la tabla 2.4-122 se presenta un resumen de
los acuerdos comerciales en Chile.
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Tabla 2.4-122 Acuerdos Comerciales en Chile

Pais o Grupo de Paises Tipo de Acuerdo Entrada en Vigencia PUbIICé?(;nO‘DIOHo

Venezuela Acverdo  de  Complementacién 02-0br-1993 02-0br-1993 304un-1993
Econémica N° 23.

Bolivia Acverdo  de  Complementacién 06-abr-1993 06-abr-1993 30un-1993
Econdmica N° 22.

Mercosur (4) Acverdo  de  Complementacién 25-un-1996 01-oct1996 04-oct-1996
Econémica N°35.

Canadé Tratado de Libre Comercio. 05-dic-1996 05-ul1997 05-u1997

Meéxico Tratado de Libre Comercio. 17-abr-1998 31-juk1999 31-juk1999

Costa Rica = Profocolo Bilateral Tratado de Libre 18-0ck1999 144eb-2002 14-4eb-2002

(Centroamérica) Comercio.

El Salvador  Protocolo Bilateral Tratado de  Libre 30-n0v-2000 01-jun-2002 01-un-2002

(Centroamérica) Comercio.

Unién Europea (2) Acuerdo de Asociacion Econémica. 18-nov-2002 014eb-2003 014eb-2003

Estados Unidos Tratado de Llibre Comercio. 06-jun-2003 01-ene-2004 31-dic-2003

Corea Tratado de Libre Comercio. 154eb-2003 01-abr-2004 01-abr2004

EFTA (3) Tratado de Libre Comercio. 26-un-2003 01-dic-2004 01-dic-2004

China Tratado de Libre Comercio. 18-nov-2005 01-0ct-2006 23-sep-2006

P-4 (1) Acuerdo de Asociacién Econdmica. 18-ul-2005 08-nov-2006 08-nov-2006

India Acuerdo de Alcance Parcial. 08-mar-2006 17-ago2007 18-ago-2007

Japén Acuerdo de Asociacién Econémica. 27-mar-2007 03-sep-2007 03-sept-2007

Panama Tratado de Libre Comercio. 27-un-2006 07-mar-2008 07-mar-2008

Cuba Acuerdo de Alcance Parcial. 20-dic-1999 27-jun-2008 28-ago-2008

Honduras Profocolo Bilateral Tratado de  Libre 22-nov-2005 19-ul-2008 28-ago-2008

(Centroamérica) Comercio.

Perd Acuerdo de Llibre Comercio. 22-ago-2006 01-mar2009 284eb-2009

Australia Tratado de Libre Comercio. 30ul-2008 06-mar-2009 06-mar-2009

Colombia Acuerdo de libre Comercio. 27-nov-2006 08-may-2009 08-may-2009

Guatemala Profocolo Bilateral Tratodo de  Libre 07-dic-2007 23-mar-2010 05-0go2010

(Centroameérica) Comercio.

Ecuador Acverdo  de  Complementacién 10-mar-2008 25-ene2010 154eb-2010
Econémica N°65.

Turquia Tratado de Libre Comercio 14-ul-2009 01-mar-2011 01-mar-2011

Malasia Tratado de Libre Comercio 15-n0v-2010 18-abr-2012 18-abr-2012

(1) Pacifico- 4, integrado por Chile, Nueva Zelanda, Singapur y Brunei Darussalam
(2) Los Paises miembros de la Unién Europea son: Alemania, Austria, Bélgica, Dinamarca, Espafia, Finlandia, Francia, Grecia, lfalia,
Ilanda, Luxemburgo, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungria, Letonia, Lituania,
Malta, Polonia, Republica Checa, Rumania y Bulgaria
(3) La Asociacion Europea de Libre Comercio (EFTA) estd infegrada por: Islandia, Liechtenstein, Noruega y Suiza
(4) El Mercado Comdn del Sur (Mercosur) estaba integrado, a la fecha de entrada en vigencia de esfe acuerdo, por Argentina, Brasil,
Paraguay y Uruguay. Chile participa como pais asociado.

Fuente: Odepa, 2013
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http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/COR_TN_0404.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/EFTA_TN_1204_texto_completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/CH_TN_0906_texto_completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/P4_TN_texto_completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/IND_TN_AAP_Texto_Completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/JPN_TN_Completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/PAN_TN_Texto_Completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/CUB_TN_0808_Texto_Completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Texto_Completo_Acuerdo_Centroamerica.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Texto_Completo_Acuerdo_Centroamerica.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/PER_TN_TLC_0309.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/AUS_TN_0309_texto_completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/docs/acuerdos/COL_ALC_Texto_Completo.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Texto_Completo_Acuerdo_Centroamerica.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Texto_Completo_Acuerdo_Centroamerica.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/bibliotecas_07_30_10125356.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Texto_TLC%20CHILE%20TRURQUIA.pdf
http://www.direcon.gob.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/TLC%20Chile%20Malasia%20(version%20espa%C3%B1ol)%20FINAL.pdf
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Unién Europea

El 1 de febrero de 2003 enfro en vigencia el Acuerdo de Asociacién Econémica (AAE) entre Chile y la Union
Europea. Este acuerdo establece que las Partes examinaran, en el seno del Comité de Asociacion, producto por

producto y sobre una base de reciprocidad adecuada, la posibilidad de otorgarse mas concesiones con el objeto de
aumentar la liberalizacion del comercio de productos agricolas y productos agricolas transformados.

Es importante saber las preferencias de los consumidores en los mercados de destino, porque los europeos valoran
la trazabilidad de los productos, por lo que es imprescindible que las efiquetas de los productos contengan
informacién lo més fransparente posible, de esta manera el europeo se sentiré confiado en los productos que
consume.

Japén

Con Japon existe un Acuerdo de Asociacion Econémica (AAE) desde el 2007, este acuerdo ha liberado de
aranceles a més del 95% de los productos chilenos exporfados a Japén, es ademds el primer destino de las
exporfaciones agroindustriales y el sequndo destino del resto de las exportaciones. En el 2011 se obtuvo un saldo
favorable para Chile que superd los US$ 10.080 millones.

los principales productos que se exportan a Jopén son los salmones y fruchas, cames y una variada gama de
alimentos como frutas, hortalizas y preparaciones industriales, vino embotellado, que hoy se ubica en el sequndo
ligar de en volumen vendido. las exportaciones forestales se ubican sobre el 27% de las exportaciones no
fradicionales a Japon.

Estados Unidos

El 1 de enero de 2004 entro en vigor el tratado de Libre Comercio entre Chile y EEUU, bajo este tratados ambos
paises eliminaron los aranceles sobre el 87% del comercio bilateral de inmediato y para el 2015 se eliminaran los
aranceles para todos los productos chilenos. Es importante rescatar que se negociaron cuotas dentro del acuerdo,
para deferminados productos  agricolas, denominados “sensibles” por EEUU, ejemplo de estos productos
corresponden a palias, lacteos, carnes, entre ofros. Las principales exportaciones a EEUU son cobre, frutas frescas,
salmén, productos derivados de la madera y vinos.

China

Entre Chile y China existe un Tratado de libre Comercio desde el 2005, los productos agricolas se ven
beneficiados en materia arancelaria. En la temdtica alimentaria, se establecid un Memordndum de Entendimiento
que permite el ingreso a China de los siguientes productos: bulbos de lilium, came de cerdo, chalotas, manzanas,
kiwis, cerezas, leche, came de ave, ciruelas, uvas, ardndanos y camélidos vivos.

Brasil

Desde 1996 existe un Acuerdo de Complementacion Econémica entre Chile y el MERCOSUR, el cual rige las
relaciones comerciales entre los cuatro estados parte: Brasil, Argentina, Paraguay y Uruguay. Desde el afio 2006
el 98% de los productos negociados goza de preferencia arancelaria del 100%, aunque estan excluidos algunos
productos sensibles como el azicar, trigo y la harina de trigo, permitiendo un intercambio comercial de los
productos de manera ventajosa en relacion con ferceros paises.

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA Pag. 4-167



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

Figura 2.4-29 Mapa de Principales Mercados de destino de las exportaciones

Fuente: MAPA EXPORTADOR: Acuverdos comerciales y agregadurias agricolas de Chile a lo largo del mundo, ODEPA 201 2.

Mercados de destino -

Mercado a los que no es exporta

4.8.1.2.  Exportaciones silvoagropecuarias en Chile

EXPORTACIONES CONSERVERAS

Las exportaciones conserveras mantuvieron una posicion similar a la de los afios anteriores, estando en un segundo
lugar en toneladas exportadas llegando a 281.473 toneladas en el afio 2009, algo inferior ol afio 2008 con una
variacion de un -15%. los principales productos en conservas exportados durante el afio 2009 fue la pasta de
tomate con 66.031 toneladas con una variaciéon positiva de un 7%, y con exportaciones de US$ 83.067.000
con una variacién positiva de un 20% respecto del afio 2008. Las pulpas de durazno, de damascos y mermeladas
exportaron 106.947 toneladas, teniendo este afio una variacion negativa de un 26% respecto al afio anterior y
reportando US$ 94.702.000 durante el afo 2009, con una variacion negativa de 46% respecto al afio 2008.
Las cerezas marrasquinos, al natural o almibar exportaron 5.074 toneladas con una variacion positiva de un 12%
respecto afio 2008, reportando ingresos por US$ 11.054.000, con una variacién positiva de un 2% respecto al
afio 2008. los duraznos al natural o en almibar exportaron 57.657 toneladas con una variacion negativa de un
8% respecto al afio 2008, reportando ingresos por US$ 68.081.000, con una variacion negativa de un 20%
respecto al afio 2008 y por ultimo los cockiail de frutas que exportaron 7.844 toneladas con una variacion
negativa de 31%, reportando ingresos de US$ 9.813.000 con una variacién negativa de un 43% respecto al afo
20082. El segundo principal producto exportado en este grupo fue el durazno en conserva, con el 20,4% del
mercado. Este es uno de los principales productos dentro del sector de frutas procesadas exportadas y en el afio
2009 los envios superaron las 57 mil toneladas, por un valor de US$ 68 millones. la exportacién de este rubro
tuvo una leve disminucion en el afio 2009 (-8% en volumen y -20% en valor). Dentro de los principales destinos de
los duraznos en conserva desfacaron México y Perd, que en conjunfo concentraron cerca de la mitad de los
envios. les siguieron Venezuela, Ecuador y Colombia. Enfre los demds paises destacaron Estados Unidos, Costa
Rica y Guatemala.
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EXPORTACIONES DE CONGELADOS

El mercado infernacional de frutas congeladas ocupé el tercer lugar en participacion durante el afio 2009. Esta
linea mostré en 2009 una variacion negativa de un 13% en volumen y una variacién negativa de un 14% en valor
respecto del afio 2008. Esta disminucién no es una tendencia, dado que los afios anteriores habia un continuo
aumento en produccién y exportaciones desde el afio 2006, liderada generalmente por las frambuesas
represenfando el 52% de la fruta congelada, con incrementos de 8% en volumen y 89% en valor. Sus envios se
realizaron principalmente a los mercados de EE.UU., Alemania, Canadd y Francia. las moras mostraron un
descenso durante el afio 2009 en volumen y valor (33% y 54%, respectivamente), significando sélo el 11% del
mercado de frutas congeladas. Los destinos de estas partidas se concentraron en EE.UU., Holanda y Alemania. En
el caso de las frutillas, cuyos mercados fueron EE.UU., Canadd y China, presentaron una caida de un 15% en
valor para el afio 2009, no habiendo variacién en los volumenes exporfados, desde el afio 2008 que esfa fruta
viene y continta con en cafda comenzando con un 11% respecto del afio 2007, después del alza experimentada
en ese afo cuando totalizaron US$ 37,5 millones exportados.

las exportaciones de productos hortofruticolas congelados han presentado en los dltimos cuatro afios un crecimiento
superior al 16% en volumen. Enfre las principales especies procesadas exportadas destacan las frambuesas,
esparragos, maiz, frutillas, moras y aréndanos, entre ofras.

EXPORTACIONES DE JUGOS

Los jugos son el cuarfo producto en importancia dentro de los productos procesados de exportacion, participando
en un 14,4% del volumen de las frutas procesadas exportadas en el afio 2009 correspondiendo a 96.053
toneladas con ingresos de US$ 182 millones. El secfor presentd una leve recuperacion frente al descenso
observado en el afio 2007 — 2008 en un 1% en la variacién entre el afio 2008 — 2009. Esto fue especialmente
claro en el jugo de manzana, jugo y mostos de uva como principales productos, con un 84% de participacion. En
el caso de la manzana fiene una participacion de un 40% siendo sus principales mercados EE.UU. y Japon,
mientras que para el jugo de uva con un 44% de participacion, mostré en el afio 2009 una variacién positiva en
volumen de un 11% respecio al afio anterior, aunque su crecimiento en valor fue mucho menor con un 4%,
manteniendo sus principales destinos como Japén, EE.UU. y Venezuela.

EXPORTACIONES DE DESHIDRATADOS

Durante el afio 2009, las importaciones mundiales de frutas deshidratadas superaron los 146 millones de délares.
Estados Unidos (23%), Alemania (13%), China (8%), Reino Unido (6%), Canadd (6%) v Rusia (4%) han sido los

principales compradores de estos productos durante todo este periodo (Datos de Prochile, 2010).

Durante el primer semestre de 2009, las exportaciones mundiales de frutas deshidratadas alcanzaron los 128,50
millones de doélares, cifra que significd una caida de 21% con respecto a igual periodo del afio 2008. China se
presentd como el principal exportador mundial de frutos deshidratados, con ventas que superaron los 37 millones
de délares. Al pais asidtico lo siguieron en importancia Estados Unidos y Tailandia, con ventas que rondaron los
18,34 y los 16,61 millones de doélares respectivamente. A lo largo del periodo enero — junio 2009, Chile se
posiciond como el octavo mayor exportador de frutos deshidratados, con envios por US$ 3,66 millones, reflejando
una calda del 10,58% en comparacion con el primer semestre del afo precedente.
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4.8.1.3. Competitividad global, organizaciones y asociaciones

Chile es un pais que ofrece una variada gama de productos, entre ellos la fruta chilena tiene un alfo nivel de
aceptacion en los mercados internacionales de todos los continentes, principalmente por su calidad y por la
confianza en los exportadores, quienes han logrado adaptarse y cumplir estrictamente las medidas fitosanitarias
exigidas por cada unos de los paises de destino. Otro factor importante es que los exportadores chilenos
mantienen relaciones de largo plazo con los paises de destino, incrementando la confianza.

En términos de organizacién, Fedefruta, fundada el 17 de noviembre de 1985, es una organizacién gremial sin
fines de lucro que se relaciona con organismos publicos y privados, para satisfacer las necesidades del sector
hortofruticola nacional en materias de defensa, fomento, difusién, capacitacion, estudios y cerfificacion. Fedefruta
agrupa a més de 1.000 productores y 20 asociaciones con personalidad juridica.

la Asociacion Gremial de Viveros Frutales de Chile (AGVF) se crea en el afio 1999, a partir de la iniciativa de 25
viveros frutales, quienes deciden agruparse, con el fin de canalizar y resolver mas efectivamente las inquietudes y
problemas propios de su quehacer viveristico. Actualmente cuenta con 33 socios que se estima producen cerca del
80% de las plantas frutales de carozos, vides, pomaceas, kiwis, olivos, nogales, almendros, frutillas, granados,
avellanos, paltos, citricos y ofros persistentes, siendo el principal soporte de la industria fruticola, vitivinicola,
olivicola, citricola, de frutos secos y palios, entre ofros.

Lla Asociacion de Exportadores de Frutas de Chile A.G., ASOEX, es la enfidad gremial de cardcter privado que
representa a los exportadores de frutas y hortalizas frescas de Chile. Fundada en 1935, tiene por misién facilitar
las exportaciones de los productos que Chile ofrece al mundo; fomentar, promover y defender el comercio de las
exportaciones hortofruticolas, la apertura de nuevos mercados e incentivar el perfeccionamiento profesional de sus
asociados. Asimismo, cumple la labor de difundir informacién de caracter técnico y comercial y entregar apoyo a
la investigacién para el desarrollo del sector. De la misma forma, ASOEX es lo entidad a cargo de la
administracion de los convenios fitosanitarios internacionales.

Chile (lugar N° 31) conserva el liderazgo como la economia mas competitiva de América Latina y del Caribe,
seguido de Puerto Rico (lugar N° 35), Barbados (lugar N° 42) y Panama (lugar N° 49). Estos cuatro paises se
encuentran enfre los primeros 50 paises del Informe de Competitividad Global 2011-2012, publicado hoy por el
World Economic Forum. las dos economias regionales mas grandes mejoran su competitividad: Brasil (lugar N°
53) gracias a un enforno empresarial sofisticado y un extenso mercado interno; y México (puesto N° 58) gracias a
sélidas politicas macroeconémicas. los paises de la region deberan centrarse cada vez mas en abordar el desafio
de la innovacién a medida que sus economias contintan creciendo y avanzan hacia mayores cuotas de desarrollo.
El deferioro de las condiciones de seguridad afecta la competitividad de América Central al aumentar el costo de
hacer negocios.

Tabla 2.4-123 Competitividad Global 2011-2012

sezon 202 | sazoiozon |
1

Switzerland 1 5,74 0
Singapore 2 5,63 3 1
Sweden 3 5,61 2 -1
Finland 4 5,47 7 3
United States 5 5,43 4 -1
Germany 6 5,41 5 -1
Netherlands 7 5,41 8 1
Denmark 8 5,40 9 1
Japan 9 5,40 6 -3
United Kingdom 10 5,39 12 2
Hong Kong SAR 11 5,36 11 0
Canada 12 5,33 10 2

Pag. 4-170 4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

o e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

cczon2012 | caizoozon |
13 13

Taiwan, China 5,26 0
Quatar 14 5,24 17 3
Belgium 15 5,20 19 4
Norway 16 5,18 14 2
Saudi Arabia 17 517 21 4
France 18 5,14 15 -3
Austria 19 514 18 -1
Australia 20 5,11 16 -4
Malaysia 21 5,08 26 5
Israel 22 5,07 24 2
Luxembourg 23 5,03 20 -3
Korea, Rep. 24 5,02 22 2
New Zealand 25 4,93 23 2
China 26 4,90 27 1
United Arab Emirates 27 4,89 25 2
Brunei Darussalam 28 4,78 28 0
Ireland 29 4,77 29 0
Iceland 30 4,75 31 1
Chile 31 4,70 30 -1
Oman 32 4,64 34 2
Estonia 33 4,62 33 0
Kuwait 34 4,62 35 1
Puerto Rico 35 4,58 41 6
Spain 36 4,54 42 6
Bahrain 37 4,54 37 0
Czech Republic 38 4,52 36 -2
Thailand 39 4,52 38 -1
Tunisia 40 4,47 32 -8
Poland 41 4,46 39 2
Barbados 42 4,44 43 1
ltaly 43 4,43 48 5
Lithuania 44 4,41 47 3
Portugal 45 4,40 46 1
Indonesia 46 4,38 44 2
Cyprus 47 4,36 40 -/
Hungary 48 4,36 52 4
Panama 49 4,35 53 4
South Africa 50 4,34 54 4
Malta 51 4,33 50 -1
Sri Lanka 52 4,33 62 10
Brazil 53 4,32 58 5
Mauritius 54 4,31 55 1
Azerbaijan 55 4,31 57 2
India 56 4,30 51 -5
Slovenia 57 4,30 45 -12
Mexico 58 4,29 66 8
Turkey 59 4,28 61 2
Montenegro 60 4,27 49 -1
Costa Rica 61 4,27 56 -5
Iran, Islamic Rep. 62 4,26 69 7
Uruguay 63 4,25 64 1
Latvia 64 4,24 70 6
Vietnam 65 4,24 59 -6
Russian Federation 66 4,21 63 -3
Peru 67 4,21 73 6
Colombia 68 4,20 68 0
Slovak Republic 69 4,19 60 -9
Rwanda 70 4,19 80 10
Jordan 71 4,19 65 -6
Kazakhstan 72 4,18 72 0
Morocco 73 4,16 75 2
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e | cownzoi2 | ccoon | |
Bulgaria 74 4,16 71 -3
Philippines 75 4,08 85 10
Croatia 76 4,08 77 1
Romania 77 4,08 67 -10
Albania 78 4,06 88 10
Macedonia, FYR 79 4,05 79 0
Botswana 80 4,05 76 -4
Trinidad and Tobago 81 4,00 84 3
Ukraine 82 4,00 89 7
Namibia 83 4,00 74 9
Guatemala 84 4,00 78 6
Argentina 85 3,99 87 2
Honduras 86 3,98 91 5
Algeria 87 3,96 86 -1
Georgia 88 3,95 93 5
Llebanon 89 3,95 92 3
Greece Q0 3,92 83 -7
El Salvador 91 3,89 82 9
Ammenia 92 3,89 98 6
Moldova 93 3,89 94 1
Egypt 94 3,88 81 13
Serbia 95 3,88 96 1
Mongolia 96 3,86 99 3
Cambodia 97 3,85 109 12
Syria 98 3,85 97 -1
Gambia, The 99 3,84 90 9
Bosnia and Herzegovina 100 3,83 102 2
Ecuador 101 3,82 105 4
Kenya 102 3,82 106 4
Bolivia 103 3,82 108 5
Benin 104 3,78 103 -1
Tajikistan 105 3,77 116 11
Ethiopia 106 3,76 119 13
Jamaica 107 3,76 95 12
Bangladesh 108 3,73 107 -1
Guyana 109 3,73 110 1
Dominican Republic 110 3,73 101 9
Senegal 111 3,70 104 -7
Suriname 112 3,67 n/a n/a
Zambia 113 3,67 115 2
Ghana 114 3,65 114 0
Nicaragua 115 3,61 112 -3
Cameroon 116 3,61 111 5
Malawi 117 3,58 125 8
Pakistan 118 3,58 123 5
Cape Verde 119 3,58 117 2
Tanzania 120 3,56 113 -7
Uganda 121 3,56 118 -3
Paraguay 122 3,53 120 2
Belize 123 3,52 n/a n/a
Venezuela 124 3,51 122 2
Nepal 125 3,47 130 5
Kyrgyz Republic 126 3,45 121 -5
Nigeria 127 3,45 127 0
Mali 128 3,39 132 4
Céte d'lvoire 129 3,37 129 0
Madagascar 130 3,36 124 -6
Timor-leste 131 3,35 133 2
Zimbabwe 132 3,33 136 4
Mozambique 133 3,31 131 2
Swaziland 134 3,30 126 -8
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rs | caznzoz | cazoon |
Lesotho 135 3,26 128 -7
Burkina Faso 136 3,25 134 2
Mauritania 137 3,20 135 -2
Yemen 138 3,06 n/a n/a
Angola 139 2,96 138 -1
Burundi 140 2,95 137 3
Haiti 141 2,90 n/a n/a
Chad 142 2,87 139 -3

Fuente: World Economic Forum, 201 1 www.weforum.org.qcr

4.8.1.4. Indice de Competitividad Regional

Segun el Indice de Competitividad Regional (ICORE), elaborado por el centro de Estudios y Economia y Negocios
(CEEN) de la Universidad del Desarrollo. Este informe se realiza desde el afio 2002, con una periodicidad bianual
o trianual, el limo informe corresponde al afo 2011. Esfe indice es un ranking de la capacidad potencial
nacional, en este caso enfocado a nivel Regional, relacionado con sus ventajas comparativas.

Cada region posee sus propias caracterfsticas y en muchos casos son estos las que deferminan la competitividad
de las empresas que en ella se desarrollan. la particularidad de cada regién es lo que permite el desarrollo en
mayor o menor grado.

las variables que reflejan la realidad de las regiones, como se observa en la siguiente fabla, corresponden a:
Persona; Gestion Empresarial y Calidad del Empleo; Desarrollo Econémico y Financiero; Innovacion; Ciencia y
Tecnologfia; Infraestructura y Capacidad; Infernacionalizacién; y Gobierno e Instituciones.

Tabla 2.4-124 Posicién Regional en funcién de cada variable

Posicién Regional en funcién de cada variable

Regién Ranking Persona Gestion Innovacién - Infraestructura Enforno Inversion Insercién

Relafivo empresarial Ciencia 'y y capacidad  econémico  Poblica y Comercial

ICORE y Calidad Tecnologia y Seguridad

2011 del empleo financiero
Tarapaca 8 8 11 Q 5 4 8 10
Antofagasta 7 10 15 6 7 2 6 3
Aftacama 9 11 13 15 8 5 3 5
Coquimbo 5 5 13 4 8 11 11
Valparaiso 3 4 7 3 2 7 14 2
Lib. Gral. Bdo. OHiggins 13 14 8 14 9 10 13 8
Maule 15 13 12 8 14 13 7 9
Bio-Bio 12 7 14 5 13 12 10 4
Araucania 14 12 1 7 15 15 12 13
Los Llagos 11 9 % 10 10 11 5 7
Aysén 4 15 2 11 6 6 1 15
Magallanes y la Antértica 2 3 4 4 1 1 4 6
Metropolitana 1 1 10 1 3 3 15 1
Los Rios 10 6 € 2 12 14 9 14
Arica y Parinacota 6 5 6 12 11 Q 12

Fuente: ICORE, 20171
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En 2011 la Regién Metropolitana no presentd grandes variaciones, en cambio el resto de las regiones presentaron
un aumento. las regiones que presentaron mayor aumento en indice de competitividad en 2011 fueron; Region del
libertador Bemardo O’Higgins con un 66%, Araucania con un 55% y Aysén 48%. Todas las regiones estrechan
distancia en comparacién con la Regién Metropolitana, por el contrario la Region del Maule se encuentra en el
dltimo lugar del ranking, posicionamiento que se ha visto afectado por la creacion de dos nuevas regiones
haciendo caer a regiones como la del Maule.

Al analizar cada una de las variables se observd que la Region Metropolitana es la que lidera 4 de las categorias,
y en las ofras cuatro se posiciona en fercer, decimo y décimo quinto lugar. En cambio la Region del Maule no
lidera ninguna de las categorias, si desplaza a la Regién Metropolitana en “Inversion Publica y Seguridad”
posicionandose en el séptimo lugar. la Region del Maule en el resto de los variable se puede observar en
"Personas” freceava posicién, en “Gestién empresarial” doceava posicion, en “Innovacién Ciencia y Tecnologia”
en la octava posicién, “Infraestructura y Capacidad” catorceava posicion, “Enforno econémico y financiero”
freceava posicion, “Inversion publica y seguridad” la mejor posicion de las variable y mejor evaluada que la
Region Metropolitana, por dltimo “Insercion Comercial” el Maule se posiciono en el noveno lugar. Si se analiza de
manera global las posiciones de la Region del Maule se observa que de las ocho categorias, en tres de ellas se
posiciono en la media, por lo cual entrega una buena visién, ya que no implican que se encuentra en las Gltimas
posiciones en fodas las variables.

la Region del Maule ocupod en 2011, por primera vez, el dltimo lugar en el ICORE. Esta regién habia registrado
una clara tendencia al alza de su indice de competitividad entre 2002 y 2008. Sin embargo, en 2009 tuvo una
caida significativa, que el aumento de 2011 solo recupera en parte, llevando su indice al nivel que tenia en
2003. lUama la atencién que a pesar de que la regién no ocupé el dltimo lugar en ninguna dimensién, ocupa la
Ultima posicién relativa en el ranking. Esta baja ubicacion se debe mas bien a que en lo mayoria de las
dimensiones tuvo posiciones bastante rezagadas, siendo la mejor el séptimo puesto en Inversion Publica y
Seguridad. En esta dimensién es la que més aumentd.

4.8.1.5. Exportaciones y paises de destino a nivel regional

Tabla 2.4-125 Valor de las exportaciones silvoagropecuarias regionales, Miles de délares FOB

Region A02010 | Ai02011 | Ao 2012 (z\é?”;;g?w ) PGF("QCC'JﬁOQC)'é”
Regién de Arica y Parinacota 7914 4.820 29.666 515,5% 0,2%
Regién de Tarapacd 6.436 6.081 8.472 39,3% 0,1%
Regién de Anfofagasta 3.413 4.042 4.449 10,1% 0,0%
Regién de Atacama 225410 231.112 184.878 -20,0% 1,3%
Region de Coquimbo 574.125 686.196 448.031 -34,7% 3,2%
Regién de Valparaiso 1.218.048  1.175.478 1.130.494 -3,8% 8,0%
Regién Metropolitana de Santiago 2.032.902  2.295413 2.454.525 6,9% 17,3%
Region del Libertador Gral. Berardo O'Higgins 2.145.016  2.644.046 2.741.736 3,7% 19,3%
Region del Maule 1.397.885  1.762.122 1.850.513 5,0% 13,0%
Region del Biobio 3.965.213 | 4.345.765 4.111.103 -5,4% 29,0%
Regién de la Araucania 460.315 523.994 474 860 9,4% 3,3%
Region de Los Rios 18.826 376.847 398.413 5,7% 2,8%
Region de Los Lagos 296.090 341.644 255.871 -25,1% 1,8%
Regién Aisén del Gral. Carlos Ibafiez Del Campo 2.306 7.988 12.985 62,6% 0,1%
Region de Magallanes y de la Antértica Chilena 63.816 84.558 68.542 -18,9% 0,5%
Ofras operaciones 12.881 24417 16.798 -31,2% 0,1%
Total silvoagropecuario 12.430.600 14.514.524 14.191.335 2,2% 100,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Advanas, 201 2.
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Figura 2.4-30 Valor de las exportaciones silvoagropecuarias regionales, Miles de délares FOB
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Fuente: Flaborado por ODFPA con informacidn del Servicio de Advana. 2013

En la Figura 2.4-30 es posible observar que la Region del Bio Bio es la regién con las mayores exportaciones de
productos silvoagropecuarios superando los 4.000.000 doélares. La Regién del Maule se encuentra en el cuaro
lugar a nivel nacional de las principales exportadoras de estos productos, superando los 1.800.000 délares, solo
llega al 50% de lo que exporta la Region del Bio Bio. No dejan de ser importantes los valores exportados en lo
Region del Maule, es una region que se caracteriza por la gran produccion de frutales, produccion de vinos 'y
elaboracion de fruta y horfalizas procesadas.

Tabla 2.4-126 Balanza Comercial de Productor Silvoagropecuarios por sector (miles de délares)

Exportaciones por sector

Total 14.239.879 1.340.041 1.373.855 2,5%
Agricola 8.225.646 881.744 794.761 -9,9% 57,8%
Pecuario 1.286.318 102.087 114.400 12,1% 8,3%
Forestal 4.727.915 356.210 464.694 30,5% 33,8%
Importaciones por sector
Total 5.428.478 357.740 472.697 32,1%
Agricola 3.748.663 258.303 330.248 27,9% 69,9%
Pecuario 1.375.545 82.497 122.689 48,7% 26,0%
Forestal 304.270 16.940 19.760 16,6% 4,2%
Balanza comercial de producfos
Total 8.811.401 982.301 901.158 -8,3%
Agricola 4.476.983 623.441 464.513 -25,5% 51,5%
Pecuario -89.227 19.590 -8.289 -142,3% -0,9%
Forestal 4.423.645 339.270 444934 31,1% 49,4%

Fuente: elaborado por ODFPA con informacidn del Servicio Nacional de Aduvanas, 201 3.
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Tabla 2.4-127 Principales destinos de las exportaciones silvoogropecuorios regionoles (miles de délores FOB)

Avrica y Parinacota

Tarapaca

Antofagasta

Atacama

Coquimbo

Valparaiso

Metropolitana de Santiago

Libertador Gral. Bernardo O'Higgins

EE.UU. 809 23.410 79%
Holanda 2.076 1AO1 1 2.722 9%
Espafia 0 0 1.299 4%
Colombia 0 0 643 2%
Brasil 893 438 278 1%
Ofros 4.136 2.907 1.314 4%
Total regional 7.914 4.820 29.666 100%
Argentina 1.311 1.585 1.782 21%
Esparia 636 136 1.533 18%
Brasil 546 720 1.296 15%
EE.UU. 957 565 865 10%
Francia 472 574 809 10%
Ofros 2.514 2.502 2.187 26%
Total regional 6.436 6.081 8.472 100%
EE.UU. 881 594 1.405 32%
Alemania 285 285 521 12%
China 47 0 379 9%
Rusia 296 296 292 7%
Reino Unido 299 299 255 6%
Ofros 1.606 2.569 1.597 36%
Total regional 3.413 4.042 4.449 100%
EE.UU. 152.847 131.367 92.294 50%
Corea del Sur 8.217 13.452 1.211 6%
China 1.220 6.801 10.630 6%
Japon 8.452 8.027 9.358 5%
Meéxico 9.534 8.371 8.599 5%
Ofros 45.140 63.095 52.786 29%
Total regional 225410 231.112 184.878 100%
EE.UU. 343.323 369.220 219.195 49%
China 7.451 19.753 35.344 8%
Holanda 45.909 57.923 32.543 7%
Corea del Sur 25.652 37.361 31.171 7%
Reino Unido 26.568 42.414 17.241 4%
Otros 125.221 159.526 112.537 25%
Total regional 574.125 686.196 448.031 100%
EE.UU. 419.402 417.897 361.976 32%
Holanda 87.800 80.045 95177 8%
Reino Unido 79.377 73.369 72.129 6%
Japon 52.787 46.518 71.078 6%
México 54.636 73.267 54.449 5%
Otros 524.047 484.383 475.685 42%
Total regional 1.218.048 1.175.478 1.130.494 100%
EE.UU. 432.465 497.700 539.739 22%
Reino Unido 196.941 183.941 183.296 7%
Japon 95.028 130.533 140.663 6%
Brasil 106.212 105.590 134.017 5%
Holanda 91.658 127.564 121.827 5%
Ofros 1.110.598 1.250.086 1.334.983 54%
Total regional 2.032.902  2.295.413 2.454.525 100%
EE.UU. 548.192 517.540 525.956 19%
Japon 175.061 260.821 255.309 9%
China 48.536 132.654 248.376 9%
Reino Unido 130.869 183.674 169.180 6%
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Corea del Sur 115. 677 106 145.245 5%
Otros 1.126.681 1 .42] .25] 1.397.668 51%
Total regional 2.145.016  2.644.046 2.741.736 100%
Maule EE.UU. 285.051 347.315 427.306 23%
China 148.221 200.952 237.678 13%
Brasil 76.801 89.023 88.370 5%
Holanda 59.835 80.085 80.288 4%
Japon 38.521 56.932 75.989 4%
Otros 789.457 987.816 940.883 51%
Total regional 1.397.885 1.762.122 1.850.513 100%
Biobio EE.UU. 626.070 722.152 662.041 16%
China 601.755 645.088 640.093 16%
Japon 201.787 395.863 347.116 8%
Holanda 274.874 291.048 209.158 7%
México 285.986 301.125 278.779 7%
Otros 1.884.741 1.990.490 1.883.915 46%
Total regional 3.965.213  4.345.765 4.111.103 100%
La Araucania China 74.144 119.484 119.216 25%
Taiwdén 43.795 51.989 45.044 9%
ltalia 41.220 42.097 41.090 9%
EE.UU. 24.781 25.616 38.643 8%
Japon 17.822 27.797 26.360 6%
Otros 258.555 257.010 204.507 43%
Total regional 460.315 523.994 474.860 100%
Los Rios China 0 158.719 192.465 48%
Corea del Sur 23 44.854 49.243 12%
Japén 8.551 19.588 25.001 6%
México 1.233 22.764 19.591 5%
Francia 62 21.906 19.239 5%
Otros 8.958 109.016 92.874 23%
Total regional 18.826 376.847 398.413 100%
Los lagos Japon 81.204 68.299 84.181 33%
Colombia 6.125 15.160 31.669 12%
Holanda 16.251 28.427 20.391 8%
Brasil 11.116 17.319 19.072 7%
EE.UU. 28.843 26.847 17.454 7%
Otros 152.551 185.593 83.104 32%
Total regional 296.090 341.644 255.871 100%
Aisén del Gral. Carlos lbafiez Del Campo  Australia 0 3.494 8.439 65%
Nueva Zelanda 0 812 1.749 13%
Costa Rica 0 390 1.004 8%
China 392 96 683 5%
Uruguay 585 1.549 467 4%
Otros 1.329 1.647 643 5%
Total regional 2.306 7.988 12.985 100%
Magallanes y de la Antartica Chilena China 11.815 16.257 12.037 18%
ltalia 8.170 11.272 11.390 17%
Holanda 3.665 7.052 6.689 10%
Esparia 12.164 10.857 3.988 6%
Dinamarca 2.701 5.113 3.657 5%
Otros 25.303 34.007 30.781 45%
Total regional 63.816 84.558 68.542 100%
Ofras operaciones 12.881 24.417 16.798
Total general 12.430.600 14.514.524 14.191.335
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En la Tabla 4.8.1-6 se puede observar que 51% de los destino corresponde a “ofros”, le sigue el 23%
correspondiente a E.E.U.U, el 13% correspondié a Ching, el 5% correspondi¢ a Brasil y el 4% a Holanda y Japon.
la categorfa de ofros es quien representa el mayor porcentaje como destino de las exportaciones correspondiente
a la VIl Regién. Estado Unidos es el destino que le sigue a la categorfa de ofros, en donde pueden estar incluidos
el resto de los paises. Estados Unidos es el pais a quien se exporta el 23% de los productos silvoagropecuarios de
la Region del Maule. Brasil es uno de los destino de las exportaciones de la Regién y ademés sobrepasa en 1% a
Holanda y Japédn. Estados Unidos ha aumentado desde el 2010 a 2012 por cada afio 100.000 dolares, en
cambio la categoria de ofros cayd desde 2011 a 2012 en 40.000 délares.
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Tabla 2.4-128 Principales rubros silvoagropecuarios Exportados por Regién (miles de délares FOB)

! | | 20l 2012] 2012 | 2012 |
Arica y Parinacota Semillas siembra 2.053 1.059 21.107 4,2% 71,1%
Fruta fresca 2.257 2.205 3.430 0,1% 11,6%
Otros 3.604 1.556 5.130 17,3%
Total regional 7.914 4.820 29.666 100,0%
Tarapacd Hortalizas y tubérculos frescos 1.332 1.402 2.856 9,0% 33,7%
Semillas siembra 1.322 1.148 2.282 0,5% 26,9%
Carne de ave 1.208 1.328 880 0,3% 10,4%
Fruta fresca 330 613 681 0,0% 8,0%
Frutas procesadas 481 648 554 0,0% 6,5%
Hotalizas procesadas 38 20 332 0,2% 3,9%
Otros 1.724 922 886 10,5%
Total regional 6.436 6.081 8.472 100,0%
Antofagasta Vinos y alcoholes 790 787 1.602 0,1% 36,0%
Fruta fresca 608 1.262 893 0,0% 20,1%
Frutas procesadas 428 107 808 0,1% 18,2%
Carne porcina 222 770 352 0,1% 7,9%
Carne de ave 701 190 207 0,1% 4,6%
Semillas siembra 47 232 195 0,0% 4,4%
Otros 618 694 392 8,8%
Total regional 3.413 4.042 4.449 100,0%
Atacama Fruta fresca 220.342 225.052 177.983 4,6% 96,3%
Frutas procesadas 4.630 4.747 6511 0,5% 3,5%
Otros 438 1.314 383 0,2%
Total regional 225410 231.112 184.878 100,0%
Coquimbo Fruta fresca 516.695 624 .441 381.838 9,8% 85,2%
Vinos y alcoholes 13.019 22.273 31.805 1,7% 71%
Frutas procesadas 27.655 26.072 26.287 2,0% 5,9%
Hotalizas procesadas 4.672 3.847 1.881 1,0% 0,4%
Flores bulbos y musgos 2.030 2.649 972 2,7% 0,2%
Hortalizas y tubérculos frescos 1.653 1.313 964 3,1% 0,2%
Otros 8.401 5.601 4.283 1,0%
Total regional 574.125 686.196 448.031 100,0%
Valparaiso Fruta fresca 770.539 648.530 649.961 16,7% 57,5%
Frutas procesadas 183.338 213.467 212.662 16,0% 18,8%
Vinos y alcoholes 79.025 64.611 68.935 3,8% 6,1%
Carne de ave 28.452 39.772 41.542 16,5% 3,7%
Semillas siembra 30.119 83.619 36.091 7,2% 3,2%
Maderas en ploquitas 27.002 22.428 33.489 9,0% 3,0%
Miel natural 366 279 5.733 22,8% 0,5%
Hortalizas y tubérculos frescos 17.636 25.688 5.105 16,2% 0,5%
Hotalizas procesadas 11.895 9.806 4879 2,7% 0,4%
Otros 69.677 67.278 72.096 6,4%
Total regional 1.218.048 1.175.478 1.130.4%94 100,0%
Metropolitana de Santiago | Vinos y alcoholes 921.071 928.124 956.480 52,3% 39,0%
Fruta fresca 324.815 470.883 523.574 13,5% 21,3%
Frutas procesadas 233.296 278.938 321.824 24,2% 13,1%
Semillas siembra 194.896 212.543 243.613 48,8% 9,9%
Carne de ave 58.138 62.661 58.669 23,3% 2,4%
Carne porcina 23.177 35.826 52.446 11,0% 2,1%
Maderas elaboradas 46.239 42.218 43.621 4,3% 1,8%
Hotalizas procesadas 26.259 25.978 31.299 17,2% 1,3%
Maderas en plaquitas 13.616 27.222 22.333 6,0% 0,9%
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2010 enedic Region/pais

! | | 20| 2012/ 2012 | 2012 |
L&cteos 9.530 13.774 12.564 6,3% 0,5%
Miel natural 16.821 12.934 9174 36,5% 0,4%
Cereales 13.868 14.601 8.521 15,4% 0,3%
Oleaginosas 5.691 4.244 5764 45,6% 0,2%
Otros 145.485 165.466 164.644 6,7%
Total regional 2.032.902 2.295413  2.454.525 100,0%

O'Higgins Fruta fresca 1.064.025 1.313.624 1.331.949 34,2% 48,6%
Carne porcina 281.052 344126 391.409 82,2% 14,3%
Vinos y alcoholes 251.827 301.567 335.290 18,3% 12,2%
Frutas procesadas 158.885 211.625 172.254 12,9% 6,3%
Carne de ave 118.374 142.394 150.200 59,7% 5,5%
Semillas siembra 85.076 75.871 116.972 23,4% 4,3%
Hotalizas procesadas 38.257 44 579 56.114 30,9% 2,0%
Hortalizas y tubérculos frescos 28.527 33.441 15911 50,4% 0,6%
L&cteos 3.142 9.181 7.722 3,9% 0,3%
Alimentos para animales 2.206 5.380 6.085 19,3% 0,2%
Miel natural 5.252 6.319 5.563 22,1% 0,2%
Maderas elaboradas 1.227 1.066 2.755 0,3% 0,1%
Otros 107.167 154.871 149511 5,5%
Total regional 2.145.016  2.644.046  2.741.736 100,0%

Maule Fruta fresca 541.018 616.125 628.840 16,2% 34,0%
Vinos y alcoholes 286.245 392.695 417.091 22,8% 22,5%
Frutas procesadas 207.958 292417 396.203 29,8% 21,4%
Celulosa 200.928 287.334 225.318 8,9% 12,2%
Hortalizas procesadas 72.131 72.918 65.871 36,3% 3,6%
Semillas siembra 18.894 13.645 39.353 7.9% 2,1%
Carne porcina 17.213 21.585 29.505 6,2% 1,6%
Maderas elaboradas 19.754 22.480 23.532 2,3% 1,3%
Otros 33.743 42924 24800 1,3%
Total regional 1.397.885  1.762.122 = 1.850.513 100,0%
Biobio Celulosa 1.881.924 1.820.270 1.737.401 68,6% 42,3%
Maderas elaboradas 820.212 971.682 905177 89,8% 22,0%
Maderas aserradas 530.547 660.962 690.536 98,2% 16,8%
Maderas en plaguitas 212.554 262.821 203.303 54,9% 4,9%
Frutas procesadas 109.929 160.145 139.481 10,5% 3,4%
Fruta fresca 92.493 90.587 97171 2,5% 2,4%
Gcizes 50.611 67.890 57.995 29 3% 1,4%
Semillas siembra 15.558 20.364 24.312 4,9% 0,6%
Cereales 4.898 16.213 24212 43,6% 0,6%
Hotalizas procesadas 16.141 18.916 17.794 9,8% 0,4%
Vinos y alcoholes 2.042 1.224 3.384 0,2% 0,1%
Otros 219.305 254.690 210.338 5,1%
Total regional 3.965.213  4.345.765 4.111.103 100,0%
Lla Araucania Celulosa 319.123 338.971 279.830 11,0% 58,9%
Fruta fresca 48.347 56.624 80.160 2,1% 16,9%
Maderas elaboradas 27.609 31.382 25.053 2,5% 5,3%
Cereales 14.351 40.101 19.877 35,8% 4,2%
Semillas siembra 7.606 7.759 11.933 2,4% 2,5%
Maderas en plaquitas 17 15.068 11.477 3,1% 2,4%
L&cteos 7.333 3.902 9.919 5,0% 2,1%
Carne bovina 9.740 4974 6.974 41,3% 1,5%
Oleaginosas 2.464 5.164 5724 45,3% 1,2%
Otros 23.723 20.048 23.913 5,0%
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Total regional 460.315 523.994 474.860 100,0%
Los Rios Celulosa 0 277.160 289.614 11,4% 72,7%
Lacteos 1.905 41.414 44.028 22,3% 11,1%
Frutas procesadas 813 25.672 27.325 2,1% 6,9%
Maderas en ploquitas 8.409 21.326 22.857 6,2% 5,7%
Maderas elaboradas 3.303 3.667 4.796 0,5% 1,2%
Miel natural 806 4.250 2.730 10,9% 0,7%
Ofros 3.591 3.358 7.063 1,8%
Total regional 18.826 376.847 398413 100,0%
los lagos Maderas en plaquitas 74.757 61.745 76.437 20,7% 29,9%
Lacteos 75.042 58.350 64.105 32,4% 25,1%
Flores bulbos y musgos 28.359 34.643 32.601 89,7% 12,7%
Frutas procesadas 22.616 22.508 22.238 1,7% 8,7%
Fruta fresca 16.540 24.652 13.484 0,3% 5,3%
Alimentos para animales 15.021 15.328 7.629 24,2% 3,0%
Carne bovina 8.417 11.613 2.944 17,4% 1,2%
Maderas aserradas 4.064 3.184 2.591 0,4% 1,0%
Semillas siembra 1.775 1.297 2.224 0,4% 0,9%
Otras cames y subproducios 1.912 1.685 1.859 30,6% 0,7%
Cereales 9.699 8.131 1.592 2,9% 0,6%
Vinos y alcoholes 1.187 711 1.160 0,1% 0,5%
Hotalizas procesadas 1.637 1177 1.081 0,6% 0,4%
Maderas elaboradas 4.505 3.310 891 0,1% 0,3%
Ofros 30.557 ©3.308 25.034 9,8%
Total regional 296.090 341.644 255.871 100,0%
Aisén del Gral. Carlos Alimentos para animales 0 4.790 11.448 36,2% 88,2%
Ibafiez Del Campo lana esquilada y peinada 1.005 1.702 929 3,3% 7,2%
Carne ovina 592 93 239 0,8% 1,8%
Fruta fresca 124 699 219 0,0% 1,7%
Ofros 586 704 150 1,2%
Total regional 2.306 7.988 12.985 100,0%
Magallanes Lana esquilada y peinada 19.621 25.373 26.584 95,4% 38,8%
Carne ovina 29.775 38.642 26.265 89,3% 38,3%
Cueros y pieles de ovino 2.727 8.108 3.615 96,1% 5,3%
Maderas aserradas 2.266 2.625 2.227 0,3% 3,2%
Carne bovina 2.409 1.404 1.374 8,1% 2,0%
Otras cames y subproducios 870 1.069 855 14,1% 1,2%
Lacteos 262 60 244 0,1% 0,4%
Vinos y alcoholes 453 399 209 0,0% 0,3%
Ofros 5434 6.877 7.170 10,5%
Total regional 63.816 84.558 68.542 100,0%
Ofras operaciones 12.881 24.417 16.798
Total general 12.430.600 14.514.524 14.191.335

Fuente: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduvanas, 2012.

Se puede observar que el 78% de las exportaciones silvoagropecuarios corresponde a fres principales productos,
esfos productos son Fruta Fresca, Vinos y Alcoholes y Fruta Procesada. Al ser la VIl Region una zona de gran
produccién frutal por sus condiciones edafoclimaticas, por ello las exportaciones de fruta fresca llegaron al 34% del
fofal de las exportaciones regionales, correspondiendo en 2012 a 628.840 ddlares. los vinos y alcoholes
correspondieron a un 22,5% del total de las exportaciones de la region y en 2012 exportaron 417.091 dolares.
Por tltimo la fruto procesada es el tercer producto mas exportado en el Maule, producto que abarca gran
demanda, en 2012 las exportaciones fueron un 21,4%, con 396.203 miles de délares.

4. SITUACION ACTUAL AGROPECUARIA Pag. 4-181



ESTUDIO DE PREFACTIBILDAD MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE RIEGO EN RIO
ACHIBUENO, REGION DEL MAULE

Corn e e TOMO II. ESTUDIO AGRONOMICO. CHILE

4.8.1.6.  Principales exportaciones silvoagropecuarias en la VIl Regién

Durante el 2010 las exportaciones de productos silvoagropecuarios correspondieron a 1.397.885 miles de
dolares. Dentro de 2010 el 39% correspondié a fruta fresca, seguido de un 21% de vinos y un 15% de fruta
procesada.

Figura 2.4-31 Principales exportaciones silvoagropecuarias en la Regién del Maule, 2010
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Fuente: ODEFA 2010

Durante el 20171 las exporfaciones de productos silvoagropecuarios correspondieron a 1.762.122 Miles de
dolares. Dentro de 2011 el 35% correspondié a fruta fresca, seguido de un 22% de vinos y un 17% de fruta
procesada.

Figura 2.4-32 Principales exportaciones silvoagropecuarias en la Regién del Maule, 2011
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Fuente: ODEPA 2011

Durante el 2012 las exporfaciones de productos silvoagropecuarios correspondieron a 1.850.513 Miles de
dolares. Dentro de 2012 el 34% correspondié a fruta fresca, seguido de un 23% de vinos y un 21% de fruta
procesada.
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Figura 2.4-33 Principales exporiaciones silvoagropecuarias en la Region del Maule, 2012
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Fuente: ODEPA 2012

Como se observa en la Tabla 2.4-129 los principales productos exportados en la VII Regiéon correspondieron a
fruta fresca, vinos y alcoholes y fruta procesada. En la fabla ademés se observan aréndanos, cerezas, kiwis,
moras, avellanas, manzanas, enfre ofros. En la region se exportan productos de distintas categorias, pero dentro de
los silvoagropecuarios son los antes mencionados. Los duraznos, compotas, jaleas, pastas y pulpas presentaron
una variacién negativa del -15%, fue el producto que més cayé en la temporada 12/11, en caso opuesto los
productos que mayor variacién positiva presentaron fueron; jugo de manzana con un 372%, avellana con cascara
con un 380% vy finalmente el maiz siembra sobre todo los productos, representando su gran momento productivo

con un 553%.
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Tabla 2.4-129 Principales productos Silvoagropecuarios exportados. Regién del Maule

Productos | | Unidad Valor (miles de délares FOB)*

I | emedc | Variacién | enedic | Variacién | | Partc. | Region/pais |
S N 0 L 11 N P

Manzanas frescas (total) 08081000  Kg neto 309.017 297414 4% 263.923 254.440 14% 37%

Vino con denominacién de 22042110 litro 81.602 81.893 0% 258.826 247.078 »5% 15 13% 18%

origen (fofal)

Pasta quimica de confferas 47031100  Kg neto 358.825 398.050 11% 249.282 225.019 -10% 9 12% 99%

a la sosa (soda) o al

sulfato,excepto para

disolver, cruda

Arandanos  rojos, azules, = 08104000 = Kg neto 29.499 28.864 2% 148.527 143.673 3% 19 8% 41%

mirtilos y demés frutos del
género vaccinium (fotal)

Los demas vinos (fofal) 22042990  litro 88.865 121.634 37% 102.815 140.905 37% 12 8% 43%
las demds cerezas frescas = 08092990 = Kg nefo 16.646 18.136 9% 87.106 93.688 8% 5 5% 29%
(desde 2012)

Néctar y jugo de manzana =~ 20097000  Kg neto 8.903 42.022 372% 17.428 82.338 372% 14 4% 73%
(total)

los demas Kiwis frescos = 08105090 = Kg nefo 0 70.727 0 60.168 10 3% 32%
(desde 2012)

las demés frlas 08119000  Kg neto 13.568 18.850 39% 38.258 55.437 45% 13 3% 43%
congeladas (fotal)

Purés y jugos de fomate = 20029010 = Kg nefo 54.799 47.269 -14% 54.980 48.283 -12% 18 3% 48%
(total)

las demés preparaciones 20079939  Kg nefo 0 43.599 0 41.460 17 2% 59%
de pulpa de manzana

(desde 2012)

Maiz para la siembra = 10051000 = Kg neto 1.853 11.016 495% 5.389 35.209 553% 20 2% 14%
(total)

las demds frambuesas, 08112029  Kg nefo 0 15.293 0 32.187 11 2% 43%

congeladas, incluso con
azécar o  edulcorante

(desde 2012)

las demds cames porcinas 02032900 = Kg nefo 4.572 6.040 32% 19.756 26.988 37% 16 1% 7%
congeladas (fotal)

las demas moras, 08112019  Kg neto 0 10.410 0 25.867 6 1% 69%

congeladas, incluso  con
azécar o  edulcorante

(desde 2012)

Duraznos, compotas, = 20079910 = Kg neto 25.084 17.699 29% 26.283 22.348 -15% 4 1% 35%
jaleas,  pastas,  pulpas

(total)

las  demds manzanas 08133090  Kg nefo 0 3.365 0 21.968 7 1% 59%
secas (desde 2012)

las  demds  confituras, = 20079999 = Kg nefo 0 20.126 0 20.558 3 1% 53%

jaleas y mermeladas, puré
y pastas  de  frutas
obfenidas  por  coccion,
incluso  azucaradas o

edulcoradas (desde 2012)

Avellanas  con céscara, 08022100 = Kg neto 125 4811 3738% 458 17.860 3803% 2 1% 82%
frescas o secas

los demds vinos (desde = 22042199  litro 0 8.493 0 17.036 1 1% 18%
2012)

Ofros 489.092 238.003 51% 21 13%

Total regional 1.762.122  1.850.513 5% 100%

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Advanas, 2012
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4.8.1.7.  Importaciones-Exportaciones. Generalidades

Segun el Serwvicio de Aduanas 2013, durante enero del afio 2013, el intercambio comercial registrd un
crecimiento de 3% respecto igual mes de 2012, fofalizando 13.258 millones de délares. No obstante, las
importaciones aumentaron en un 20%, mientras que las exportaciones registraron una disminucion en un 8%. Lo
anterior deferminé que las imporfaciones aumentaran en 1.047 millones de dolares adicionales, en cambio, las
exportaciones se contrajeron en 606 millones de délares.

El intercambio comercial de Chile con el continente americano crecid 12% respecto de igual mes del 2012,
fofalizando 5.562 millones de délares. En este resultado fue deferminante la expansién que mostré el infercambio
comercial con Estados Unidos, principal socio en el continente, ya que implicd 419 millones de délares mas.
Nafta fue el bloque en América cuyo aumento en el infercambio con Chile fue el mas representativo, debido al
aumento del comercio con Estados Unidos (21%) y México (22%), lo que implico 472 millones de délares
adicionales para el bloque. Sin embargo, en Mercosur el infercambio comercial decrecié en un 15%, cifra que se
explica por las caidas del comercio con Brasil (-15%) y Argentina (-18%), las que tofalizaron 233 millones de
dolares menos.

El intercambio con Europa crecié en un 11% durante el mes, fofalizando  2.139 millones de ddlares, debido
principalmente a los aumentos en 150 millones de délares que registré el monto del comercio con Espana,
Bulgaria y Suecia. Sin embargo, importantes caidas en el monto del intercambio con el continente se registraron
con Bélgica, Alemania e ltalia totalizando 101 millones de délares menos respecto de enero de 2012.

El comercio bilateral entre Chile y Asia anoté una disminucion de 9% respecto de igual mes de 2012, el que se
explica por el decrecimiento del comercio con los cinco principales paises del continente (China, Japén, Corea del
Sur, India y Taiwan) los cuales aportaron 573 millones de délares menos respecto de igual mes del afio anterior.
Sin embargo, China se mantiene como el principal socio comercial de Chile en el mundo, con una participacion
de 22% en el comercio exterior chileno, totalizando un intercambio de 2.877 millones de délares durante enero

de 2013.

las importaciones del mes de enero alcanzaron los 6.408 millones de délares, cifra 20% mayor a la alcanzada el
mismo mes del afio anterior. América fue el principal continente de origen de las importaciones, acumulando més
de la mitad del monto importado (53%), seguido de Asia y Europa con 29% y 16% de parficipacion,
respectivamente.

las importaciones provenientes de América totalizaron 3.423 millones de délares, monto 15% mayor al registrado
en enero de 2012. Sin embargo, las importaciones provenientes de MERCOSUR cayeron 6%, cifra que se explica
por la reduccion en 92 millones de délares del monto importado desde Argentina (-19%), no obstante el aumento
de las importaciones desde Paraguay (53%). los importaciones desde Nafta, por su parte, provinieron
principalmente de Estados Unidos, origen desde el cual se importaron mercancias por 1.389 millones de délares,
216 millones de dolares més que en igual mes del afio anterior (18%). Le siguié el montfo internado desde México,
registrando 35 millones de délares adicionales (25%). En el resfo del continente destacaron el incremento de las
importaciones provenientes de Pert (46%) y Ecuador (64%), totalizando 158 millones de dolares mas.

las importaciones provenientes de Europa alcanzaron el monfo de 1.032 millones de délares durante este mes,
equivalente a un aumento de un 30%, debido principalmente ol aumento de las importaciones provenientes de
Holanda, Espafia, Alemania e ltalia.

las importaciones desde el continente asidtico, en tanto, crecieron un 25% durante el mes, alcanzando el monto de
1.831 millones de délares. Ching, fue el principal origen de las importaciones chilenas provenientes del continente
asidtico con un fotal de 1.133 millones de dolares y con un crecimiento de 20% (189 millones de délares mas que
en enero de 2012). la mayor tasa de crecimiento del periodo se registré en el monto de las importaciones
provenientes de Corea del Sur (30%), pais desde el cual se importaron mercancias valoradas en 243 millones de
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dolares. Japon, a su vez, fue ofro de los origenes desde los que se aumentd el monto importado, infernéndose
mercancias por 199 millones de délares, 40 millones més que en igual mes del afio anterior.

IMPORTACIONES POR ADUANAS

(manto CF en millones de dolares

Enan a1 ag 4
ADUANAS L2E;1; EZI;E \.-’a'la‘:#'." ;‘aﬁ::a:-:,""-
Valparaso 2108 2.7 10% I
San Antonio 1.235 1614 % 25%
Wetropoitana BS54 £34 6% 1%
Antofagasia 78 8e7 TT% 10%
Talcahuana 4f2 s00 g% B%
Los Anges 382 396 5%
lquique g2 g4 1%
Chariaral 15 a3 1%
Tocopila 5 23 0%
Puerio Montt 20 22 &% 0%
Arica 13 19 40% 0%
Punta Arenas 23 17 =24% 0%
Osomo 2 4 143% 0%
Coguimba 1 2 264% 0%
Coyhaique 1 1 -T% 0%
Puerto Aysen 0 ] =11% 0%
TOTAL 5362 6.406 18,5% 100%

Las exportaciones de fruta fresca registraron una fuerte caida en el bimestre enerofebrero del afio 2013 (-13,1%),
en comparacién con el volumen exportado en el mismo periodo del afio 2012. los factores meteorologicos
desfavorables que ofectaron a diferentes especies en algunas zonas, como pocas horas de frio, una primavera
lluviosa y con bajas temperaturas, incluso con algunas heladas, han influido en el resultado productivo de la
industria.

Las bajas mas importantes se registraron en las exportaciones de paltas, con una caida de 51,0%, seguidas por
las exportaciones de manzanas (-33,3%), cerezas (-29,0%), uva de mesa (-15,7%), peras (-11,2%), duraznos (-8,7
%), nectarines (-4,6%) y ciruelas (-1,7%).

los arandanos fueron la nica especie que registrd un crecimiento de sus exportaciones en el bimestre analizado
(26,8%). El crecimiento de las exportaciones de arandanos obedece a un incremento esperado de la produccién,
como resultado del avance en el estado de desarrollo de las plantaciones y condiciones mefeorologicas mas
normales que las del afio pasado. Ademas, el deferioro del precio inferacional de los arandanos congelados
produjo una natural desviacion de la produccién hacia el mercado de fruta fresca.

la cafda de las exportaciones de paltas ha estado influenciada por una desviacion de la fruta exportable hacia el
mercado interno y ofros mercados, especialmente los mercados europeos de Paises Bajos, Reino Unido, Esparia y
Francia, que han experimentado incrementos cercanos a 60% en sus importaciones desde Chile, con respecfo al
mismo bimestre del afio 2012. El mercado americano mantiene una fuerte presencia mexicana, que ha provocado
una baja importante de precios con respecto al mismo mes del afio pasado, lo que ha llevado a una caida de
87% de las exportaciones chilenas de paltas a ese mercado en el bimestre.

la baja de los exportaciones de manzanas no sefiala fendencia atn, ya que sélo corresponde al 2% de las

exportaciones anuales.

la caida de las exportaciones de cerezas obedece a los adversos fendmenos meteorolégicos que enfrenté el
cultivo en plena cosecha y en precosecha.
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la baja de las exportaciones de uva de mesa estd influenciada por un atraso en el inicio de la femporada y por
problemas productivos en Atacama y Coquimbo, especialmente de la variedad Flame Seedless, que registra una
baja de 18% en el periodo de comparacion. Asimismo, la variedad Sugraone experimenté también una fuerte
baja, de 21%. Por ofra parte, la variedad Thompson Seedless baj¢ 18%, exportado un tercio del volumen anual
de la variedad. las exportaciones al mercado de Estados Unidos, el principal mercado, cayeron 6,4%, mientras
que los mercados de paises europeos experimentaron bajas importantes. El mercado chino sigue mostrando altos
niveles de crecimiento, aunque aun al inicio de su femporada de importaciones de uva de mesa desde Chile.

las exportaciones de duraznos siguen la tendencia a la baja de los Gltimos afios, exportados ya alrededor de dos
tercios del volumen anual. las exportaciones de nectarines siguen una tendencia similar, con igual proporcion de
las exportaciones totales.

Finalmente las exportaciones de ciruelas registran una leve calda que puede ser revertida, ya que sélo se ha
exporfado un poco mas de un fercio del volumen anual.

Tabla 2.4-130 Comportamiento comercial de las exportaciones de frutas frescas

Volumen (toneladas) Valor (miles de USD FOB) * Precios FOB (por kilo en USD)
2012 Var % 2012
13/12

Var %
2012 2013 - 2013 13/12

Fruta fresca 2.527.983 496.945 431.768 -13,1 3.687.013 1.045.742 834.953 -20,2 1,46 2,10 s/d
Uvas 812.152 240.555 202.732 -15,7 1.374.017 386.129 292.247 24,3 1,69 1,61 s/d
Manzanas 762.005 18.711 12.473 -33,3 699.826 16.535 12.776 22,7 0,92 0,88 s/d
Kiwis 218.224 76 60 21,2 196.951 392 223 -43,0 0,90 513 s/d
Aguacates 91.497 28.824 14.110 51,0 148.010 45.888 20.274 -55,8 1,62 1,59 s/d
(paltas)

Cirvelas 104.482 38.415 37.766 1,7 140.089 47.716 39.737 16,7 1,34 1,24 s/d
Peras 133.977 21.850 19.411 -11,2 137.224 23.235 18.425 -20,7 1,02 1,06 s/d
Arandanos 69.160 44.502 56.434 26,8 356.018 219.840 244.722 11,3 5,15 4,94 s/d
Nectarines 60.429 37.059 35.358 4,6 80.910 49.842 41.152 -17,4 1,34 1,34 s/d
Melocotones 33.736 21.847 19.952 -8,7 42.225 26.780 21.311 20,4 1,25 1,23 s/d
(duraznos)

Limones 39.461 27 415 1.423,2 31.701 24 437 1.690,4 0,80 0,90 s/d
Mandarinas, 57.169 0 71 70.022 0 73 1,22 0,00 s/d

clementinas,
wilking e hibridas

Cerezas 63.508 42.337 30.044 29,0 327.483 223.667 138.201 -38,2 5,16 5,28 s/d
Naranjas 68.876 23 22 -3,0 55.082 20 9 -53,9 0,80 0,87 s/d
Oftros 13.308 2.719 2.919 7,4 27.457 5.674 5.365 -5,4 2,06 2,09 s/d

Fuente: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Aduanas, 2013

las exportaciones de frutos secos experimentaron un aumento de 20% durante el mes de enero del afio 2013, con
respecto al volumen exportado en el mismo mes del afio 2012.

13/12
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d
s/d

s/d
s/d

s/d
s/d
s/d
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Tabla 2.4-131 Exportacién de Frutos Secos

Volumen (toneladas) Valor (miles de USD FOB)* Precios (por kilo en USD )*

Productos Enerofebrero Enerofebrero

2012 2012 2012
Var. % Var % Var. %
2012 2013 13/]2 1 2013 13/12 2012 2013 13/12

Frutos secos 39.588  1.331 1.352 274.924 ]O 914 12.901 18,2 6,94 8,20 9,54 16,41
Almendras con cascara, frescas 285 0 0 -100,0 1.223 0 0 -100,0 4,29 7,10 0,00 0,00
o secas

Almendras sin céscara 8.127 796 407 -48,8 52.182 4.634 2.815 -39,2 6,42 5,82 6,91 18,76
Avellanas con cascara, frescas 5.988 12 25 115,3 21.787 43 55 28,2 3,64 0,00 2,18 0,00
o secas

Avellanas sin céscara, frescas o 107 3 8 180,5 Q14 23 44 91,9 8,57 8,40 5,75 -31,60
secas

Castafias, frescas o  secas, 866 0 0 1.158 0 0 1,34 0,00 0,00 0,00
incluso sin céscara

los demds cocos, excepto 7 0 0 28 0 0 4,14 0,00 0,00 0,00
secos

Nueces de nogal con céscara 13.120 0 77 56.256 0 447 4,29 0,00 5,79 0,00
Nueces de nogal sin céscara 10.959 520 834 60,4  140.735 6.214 9.540 53,5 12,84 11,95 11,44 4,26
Pistachos 1 0 0 16 0 0 15,86 0,00 0,00 0,00
Nuez de Macadamia 60 0 0 282 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00
los demds frutos de cdscara, 0 0 0 0 0 0

frescos o secos, incluso sin
cascara o mondados

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas, 2013

En lo tabla se aprecia que el mercado de Estados Unidos ha iniciado el afio 2013 con una baja con respecto al
mismo bimestre del afio pasado en sus importaciones fruticolas desde Chile, continuando la tendencia evidenciada
en el afio 2012. Sin embargo, su participacién como destino de las exporfaciones fruticolas  chilenas de fruta
fresca y frutos secos presenta una leve alza, y sigue ubicédndose como el principal mercado de destino para la
fruta chilena, absorbiendo casi 60% de los envios fruticolas nacionales en el bimestre. Lla disminucion de los
volumenes de frufa fresca importados por Estados Unidos desde Chile alcanzé a la mayoria de las especies, con
la excepcion de las exportaciones de ardndanos , que experimentaron un 24% de aumento en el bimestre,
llegando a 42.700 toneladas , y las de cirvelas y damascos, en menor grado.

China pasé a ser el segundo mercado més importante para las exportaciones  fruticolas chilenas en el bimestre,
tanfo en volumen como en valor, mostrando un aumento de 29,8% en volumen vy un incremento en su participacion
en las exportaciones fruticolas chilenas, desde 4,8% a 7,2%. Junto a Corea del Sur, Taiwan, México y Colombia,
son los mercados que muestran un crecimiento de sus importaciones desde Chile en el bimestre enero febrero de
2013 y un aumento de su participacion, desplozando a los Paises Bajos de su histérico segundo lugar como
destino de los envios fruticolas nacionales. Sin embargo, si China se considera en conjunto con Hong Kong, se
observa una baja en las importaciones de fruta fresca desde Chile.

Su crecimiento ha estado centrado en las exportaciones de cerezas, que representan alrededor de dos tercios del
volumen exportado a ese mercado en el primer bimestre de 2013, con un incremento de 6% con respecto al
volumen exportado en el mismo bimestre del afio 2012, a pesar de las dificulfades productivas enfrentadas por el
cultivo en esta temporada. Asimismo, se aprecian aumentos porcentuales imporfantes en las exporfaciones de
ciruelas frescas, uvas de mesa y arédndanos.

los dos principales mercados europeos, Paises Bajos y Reino Unido mostraron  una fuerfe bajao en sus
importaciones fruticolas desde Chile. Asf es como los Paises Bajos, mercado europeo tradicional 'y mas importante
para la fruta chilena en el confinente, experimentd una disminucion del volumen de sus importaciones (-30%)
durante el bimestre enero febrero de 2013 con respecto al mismo periodo de 2012. El Reino Unido, el sequndo
mercado europeo de destino de las exportaciones chilenas de frutas frescas, muestra una caida mayor ain, de
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43,8%, en el volumen importado desde Chile, registrando también una caida en su participacion, desde 4,7%
a 3,1%. los Paises Bajos también disminuyeron su participacién como mercado de destino de la fruta chilena,
desde 7,5% a 6,0%. Este mercado registré un aumento de 63% en sus importaciones de paltas desde Chile, asi
como incrementos menores en arandanos y algunas variedades de peras. la uva de mesa, la principal especie
importada por los Paises Bajos desde Chile, registré una disminucién considerable (73%, equivalente a 12.300
toneladas). Las demds especies tuvieron un comportamiento negativo menor. El mercado briténico presenté  una
variacién similar a la de los Paises Bajos, con aumentos en sus importaciones de paltas y arandanos y una fuerte
caida de 70% en las importaciones de uva de mesa, la principal especie importada desde Chile.

El mercado de Corea registra un crecimiento en su volumen importado (5,6%) y un avance en su parficipacion
como destino de los envios chilenos, desde 2,1% a 2,5%, centrado especialmente en el aumento de 5% de las
importaciones de uva de mesa desde Chile, el inico producto de cierfo volumen importado en el bimestre, ya que
las ofras dos especies importadas, arandanos y limones, sélo registran pequefios volumenes.

El mercado brasilefio, de alto crecimiento en el afio 2012, muestra una caida de 17,7% en el volumen de fruta
importado desde Chile en el bimestre enero febrero  del2013, cayendo ol octavo lugar en importancia como
mercado para la fruta chilena, en volumen y valor exportado. Asimismo, a pesar de la fuerte caida de sus
importaciones, Brasil registré solo una leve baja en su participacion como mercado de destino, desde 2,9% a
2,7%. las exportaciones de cirvelas, la principal especie en volumen importado, registraron una caida de
24,5%, lo que afect¢ el resuliado  mensual del mercado brasilefio, asi como también contribuyeron las bajas
registradas por las importaciones de duraznos y nectarines.

Colombia, a pesar de haber aumentado en 11% sus importaciones fruticolas desde Chile en el primer bimestre de
2013, sélo alcanzé a ubicarse en el décimo lugar, a lo espera de que aumenten los volumenes productivos de
MaNzanas y peras.

El mercado de Hong Kong  registra una cafda importante  (-55,2%), como resultado de la llegada directa de los
envios chilenos al mercado chino, evitandose la triangulacién a través de Hong Kong, especialmente en el caso de
las cerezas, la principal especie importada desde Chile.

los diez principales paises de destino de las exportaciones fruticolas chilenas incrementaron su participacion en el
volumen exportado por Chile, desde 86,5% a 87,9% del total de envios chilenos en el primer bimestre de 2013,
en comparacion con el mismo periodo de 2012.

En general, se puede sefialar que los paises emergentes que estdn en una efapa de alto crecimiento econémico, y
con ello incorporando nuevos segmentos de la poblacién a niveles de ingreso mas elevados, han permitido
reemplazar a los mercados tradicionales de los paises desarrollados que , a raiz de la crisis han perdido grados
de participacion enfre los principales mercados  de destino  de las exportaciones  de fruta chilena. Se aprecia
durante el primer bimestre del 2013 una reafirmacién de la tendencia experimentada en los ltimos afios , de
una mayor relevancia de los mercados asidficos y latinioamericanos  como destfino final de las exportaciones
fruticolas chilenas y una disminucion de la importancia de los mercados europeo y nortfeamericano.
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Tabla 2.4-132 Exportaciones de fruta fresca y frutos secos por pais de destino

Volumen (kilos)
Pafs Enerofebrero
2012 Var. % o
2012 2013 13/12 . 2013 | % Part. 2012

Estados Unidos 823.915.210  269.060.982  244.532.128 9,1 56,5 54,0
China 119.123.782 23.882.372 31.006.387 29,8 7,2 4,8
Paises Bajos 237.299.060 37.264.144 26.094.678 -30,0 6,0 7,5
Reino Unido 111.601.607 23.619.134 13.270.292 -43,8 3,1 4,7
Corea del Sur 61.008.695 10.387.921 10.973.261 5,6 2,5 2,1
México 48.008.954 14.339.039 14.997.237 4,6 3,5 2,9
Hong Kong 48.901.438 20.502.488 9.175.482 55,2 2,1 4,1
Brasil 97.249.054 14.299.573 11.771.071 17,7 2,7 2,9
Taiwdén 62.303.530 5.917.267 5.985.051 1,1 1,4 1,2
Colombia 116.748.874 11.657.195 12.945.132 11,0 3,0 2,3
SUBTOTAL 1.726.160.204  430.930.115 = 380.750.719 -11,6 87,9 86,5
Ofros paises 841.411.763 67.346.594 52.369.266 22,2 12,1 13,5
TOTAL 2.567.571.967  498.276.709 @ 433.119.985 -13;1 100,0 100,0

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas, 2013

la mayoria de las especies que se encuentran en su efapa productiva de temporada muestran una baja, en
algunos casos bastante importante, en sus precios a nivel de mercados mayoristas, con respecto al mes de enero
del afio 2013. La alta produccién disponible permite un adecuado abastecimiento, con una caida en los precios.
En el caso de los limones, los volumenes producidos son menores durante el verano con respecto a la produccion
invernal, a lo que se agrega un aumento en el consumo, todo lo cual hace aumentar el precio. las cerezas
presentan un alto incremento de los precios en febrero, situacion originada en el término de la temporada vy la
disminucién productiva del perfodo, aparte de la reduccion de la produccion por problemas meteoroldgicos. Las
paltas también registran aumentos de precio, que se origina en la disminucion natural de la produccion de palta
Hass en este periodo del afio.

Al comparar los precios mayoristas de febrero con los del mismo mes del afio pasado, se aprecian variaciones al
alza en los precios de todas las frutas, con la excepcion de duraznos y nectarines, lo que podria corresponder a
un aumento de la demanda infema, ya que la oferfa se mantiene en los niveles registrados en los Gltimos afios para
el mes de febrero.

la superficie mundial plantada de avellanos alcanzé a 589.884 hectareas en el afio 2011, segin cifras de la
FAO. Turquia registra la mayor superficie plantada, con 400.000 hectéreas, equivalentes a 67,8% de la superficie
mundial. ltalia aparece con la segunda mayor drea plantada, con 70.492 hectéreas y 12% de la superficie
mundial. Estos dos paises productores cubren el 80% de la superficie mundial de avellanos. Azerbaiyén e Iran,
cada uno con alrededor de 20.000 hectéreas y cerca de 4% de parficipacién de la superficie mundial, siguen a
ltalia, mientras que Georgia, Espafia, Estados Unidos y China participan individualmente con alrededor de 2% de
la superficie mundial.

la produccion mundial de avellanas alcanzé a 743.000 toneladas en el afio 2011, de acverdo a cifras de la
FAO. la produccién estd alfamente concenfrada en paises del hemisferio norte, especialmente en Turquia, cuya
alta variabilidad productiva (entre 350.000 y 800.000 toneladas anuales producidas en la oltima década) ejerce
una gran influencia en la produccién mundial. Turquia liderd la produccién en el mundo, con 430.000 toneladas y
57% del total, sequida por ltalia, con 128.940 toneladas y 17% de participacion. Estados Unidos, al igual que
ltalia, presenta una mayor productividad, y con una participaciéon menor en la superficie mundial alcanza una
elevada proporcion de la produccion (34.927 toneladas y 4,7%). Azerbaiyan, Georgia, China e Irén tienen una
participacion similar en superficie y produccion.
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las exportaciones mundiales de avellanas se miden de acuerdo al formato en que son comercializadas, esfo es, si
son exporfadas con o sin cascara. las exportaciones mundiales de avellanas sin cascara alcanzaron a 209.737
toneladas y un valor de USD 1.458 millones en el afio 2011, segun cifras del Centro de Comercio Interacional
(CCl).las exportaciones de avellanas con céscara alcanzaron a 49.715 toneladas, por un valor de USD 168
millones, segun la misma fuente. Se aprecia, por lo tanto, que la mayor parte de las avellanas, alrededor de 90%
de ellas, son comercializadas sin céscara en los mercados internacionales.

las exportaciones sin cascara deben ser llevadas a su equivalente en fruta con céscara para acercarse al volumen
fotal de fruta exportado y determinar la participacion de las exportaciones en el fofal de la produccion mundial. Las
exportaciones sin cascara duplican su volumen al ser llevadas a fruta producida con céscara, con lo cual las
exporfaciones totales alcanzan un volumen estimado de 470.000 toneladas, con una participacion de 63,2% en
la produccién mundial.

Estados Unidos ha sido el lider exportador durante los Gltimos diez afios, pero ha sido levemente sobrepasado en
el afo 2011 por Hong Kong, que maneja fruta de China y es sélo un cenfro de reexportacion, pasando a
incrementar noforiamente su participacién en los tltimos cinco afios. Chile, que hasta el afio 2007 no aparecia
como palis exportador de avellanas con cascara, ha pasado a ocupar el fercer lugar entre los principales
exportadores. De confinuar Chile con una politica de comercializacién de producio con cascara y considerando el
aumento de la superficie plantada, que deberia reflejarse en un aumento importante de produccién, Chile podria
pasar a liderar las exportaciones mundiales de avellanas con cascara en el mediano plazo.

las importaciones mundiales de avellanas sin céscara se concenfran mayormente en los paises europeos,
especialmente aquellos que tienen una industria chocolatera muy desarrollada. Las importaciones mundiales se han
mantenido alrededor de 200.000 foneladas, con una gran variabilidad en forno a ese volumen en el periodo
2002-2011, alcanzando 215.000 toneladas en el afio 2011, Por ofra parte, el valor de las importaciones de
avellanas sin cascara ha tenido un incremento sustancial entre los afios 2002 y 2011, desde USD 560 millones en

el afio 2002 a USD 1.487 millones en el afio 2011.

Alemania lideré el volumen de las importaciones mundiales de avellanas sin céscara, y concentré el 28% de las
importaciones mundiales en el afio 2011. lialia se ubicé en el segundo lugar, con 15% de las importaciones.
Francia aparecio en el tercer lugar, con 9,2% de participacion, luego de presentar tendencias muy errdticas en sus
volumenes importados en los afios anteriores. la Federacion Rusa figuré en cuarto lugar, con 6,8% de
participacion, seguida por Bélgica (5,3%), Canadé (4,8%) y Suiza (4,4%).

la explotacion del avellano europeo es una actividad de reciente aparicién en la industria fruticola nacional,
incrementéndose rapidamente su superficie plantada, lo que determina que la mayor parte de esta superficie
plantada esté en efopa de formacién y produccién creciente.

No existen estadisticas respecto de la produccion nacional de avellanas. Sin embargo, se podria asimilar la
produccién a las exportaciones registradas, las cuales han aumentado desde 1.000 foneladas en el afio 2007 a
6.200 toneladas equivalentes a fruta con céscara en el afio 2012.

Los rendimientos de la produccién de avellanas en Chile han sido menores que los esperados, no alcanzando mas
alla de 2,5 toneladas por hectérea. Este rendimienfo es parficularmente menor que los rendimientos de Estados
Unidos e ltalia, de 3 toneladas por hectdrea, lo que ha creado un grado de incerfidumbre entre los productores
con respecto al manejo del cultivo. Adicionalmente, se ha podido apreciar una caida importante de la produccién
después del tercer afio, a niveles cercanos a 1,0 tonelada por hectérea.

En este sentido, INIA Carillanca y FIA estén desarrollando un proyecto que busca mejorar el proceso de
polinizacién cruzada de la especie, factor decisivo en el aumento de la productividad del avellano europeo. La
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formulacién de un producto basado en polen de calidad garantizada (PolleNut INIA) v lo oplicacién de
fecnologias de polinizacién asistida de bajo costo, a través del cultivo de huerfos exclusivamente con arboles
polinizantes, son los aspectos que cubre el proyecto para solucionar los bajos rendimientos obtenidos hasta el
momento.

la falta de conocimiento sobre este cultivo en su manejo productivo vy la rapida expansién de su superficie
plantada, ademés de una sobrevaloracion de la facilidad de manejo del avellano europeo, ha significado que no
se ha podido acceder a los volimenes esperados de acuerdo a los esténdares internacionales, dadas las
condiciones edafocliméticas favorables que presenta el sur de Chile para esfe cultivo.

Chile concentra sus exportaciones de avellanas casi en su totalidad en productos con céscara, lo que restringe
mucho el tamafio del mercado potencial, ya que el 90% de las avellanas que se comercializan a nivel mundial lo
hace en formato sin cascara. la parficular estructura de desarrollo del cultivo en Chile ha hecho que las
exportaciones chilenas de avellanas se concentren casi en un 100% en productos con céscara.

las horfalizas son cultivadas en todo el pais, concentrandose el 85% entre la IV y VIl Region. Abarcan una
superficie total de 83.149 ha. La VIl Regién presentd 11.101 ha de produccién. Las especies mas cultivas son el
choclo con 2.293 ha y el repollo con 1.306 ha.

En general la superficie destinada a la produccion de hortalizas se ha mantenido en el tiempo en los  con
superficies enfornos a las 82.000 ha. los producios horficolas se venden principalmente frescos, aunque fambién
existe un alfo grado de hortalizas procesadas, enlatados y congeladas, entre ofras. Para que aumente la
produccion, se debe tfener en cuenta la necesidad de comercializar con precios que garanticen la rentabilidad
para los agricultores.

Dentro de los principales precios mayoristas, entre mayo y junio de 2012 se observaron alzas de precio en
dieciocho de las hortalizas analizadas en los mercados mayoristas de Santiogo, las cuales fluctuaron entre 73%
(choclo) y 0,3% (espinacas), mientras que catorce presentaron bajas, que oscilaron entre -13% (haba) vy -1%
(zanahoria). En supermercados, de las hortalizas analizadas, una subié su precio entre mayo y junio de 2012:
pimentén 4 cascos verdes (13%). Enfre los precios que bajaron se destacan: lechuga escarola (-8%), lechuga
cosfina (-6%) y poroto verde (-5%). En las ferias, cinco horfalizas (de los analizadas) bajaron sus precios en junio en
relacién a mayo: zanahoria s/e (-14%), lechuga costina (-8%), zapallo camote (-4%), lechuga escarola (-4%),
fomate larga vida (-2%), mientras que cuatro subieron sus precios: poroto verde (32%), ajo chino (19%), pimentén 4
cascos verde (12%), cebolla valenciana (3%).

Durante junio de 2012 se exportaron 47.304 toneladas de horfalizas frescas, por un valor de US$ 39,5 millones.
En relacion con el mismo periodo de 2011, se observa una baja, tanfo en volumen como en valor, con
variaciones de -47% y -37%, respectivamente. los principales destinos de las exporfaciones de horfalizas frescas
son México, Estados Unidos, Espafia, Brasil 'y Reino Unido.

Respecto a las importaciones, durante 2012 el volumen correspondié a 5.524 toneladas de hortalizas frescas, por
un valor de US$ 4,1 millones. En relacion con el mismo periodo de 2011, se observa una alza en volumen (2,9%)
y una disminucién en valor (-1,9%), reflejando un mayor abastecimiento a nivel nacional con productos extranjeros.
Los principales paises que importaron hortalizas fueron Perd, China, Turquia, Estados Unidos, Argentina.

la cadena comercial horfofruticola nacional sigue girando en tomo a las ferias libres, locales con venta en detfalle y
los supermercados. Comercializar hortalizas en ferias requiere de transporte y logistica adecuado y gran parte de
las ocasiones bastan pequefias camionefas para la movilizacién y recursos no muy sofisticados. Existen problemas
de informacién en el mercado que impiden que una mayor cantidad de productores participen en el proceso de
comercializacién, es dificil para un agricultor pueda destacar su calidad, ya que la certificacion de productos es
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demasiado cara vy lejana. Por ofra parte la informacion de precios de productor no llega a un nimero importante
de productores. El mercado de hortalizas en los segmentos de mayoristas y ferias es extremadamente informal y
con muy escasas estadisticas (solo existen algunas para Santiago y Talca). Claramente ninguno de los participantes
fiene incentivos para cambiar este hecho, y es el rol del Estado brindar dicha informacién para el correcto
funcionamiento de los mercados.

la cebolla es la hortaliza fresca que més se exporta en volumen y valor, con participaciones de 75% y 47%,
respectivamente, sobre el total de horfalizas frescas exportadas de enero a junio de 2012. En el periodo
comprendido entre enero y junio de 2011 se exportaron 79.533 toneladas de cebolla, por un valor de US$ 36,7
millones; en igual periodo de 2012 el volumen exportado fue de 35.234 toneladas, por un valor de US$ 18,6
millones. Estas cifras representan variaciones de -56% para volumen y -49% para valor, respectivamente, influyendo
considerablemente en las exportaciones fofales de horfalizas frescas.

EE.UU., Espafia y Reino Unido, son los principales paises de destino de la cebolla, y en conjunto fienen una
participacion de 70% en el valor total de las exportaciones de cebollas nacionales. Al comparar el primer semestre
de 2011 y 2012, se observa que EE.UU. no tuvo variaciones en términos de valor de las importaciones de
cebollas chilenas, mientras que Espafia vy el Reino Unido presentaron bajas de 23% y 74%, respectivamente. Se
mantiene la tendencia a la baja en las exportaciones de cebolla. Las menores exportaciones se deben en parte a
que en este afo los rendimientos de cebolla fueron bajos y gran parte de la cebolla cosechada fue de baija
calidad y con escasa capacidad de guarda, principalmente por ataques de frips, que con altas femperaturas y
baja humedad se hicieron muy intensos e inconfrolables.

A pesar del gran desarrollo tecnolégico que ha existido en el Gltimo tiempo en el cultivo de la cebolla, la falta de
difusién y transferencia, junto con el bajo acceso al capital de trabajo, hacen que el rendimiento promedio
nacional esté cercano a 48 toneladas/hectarea, en circunstancias que el rendimiento potencial para algunas
cebollas supera las 100 toneladas/hectarea. Un buen rendimiento de cebolla de guarda estarfa cercano a 70
toneladas,/hectdrea.

la disponibilidad de agua de riego es un factor deferminante para fodos los cultivos horticolas, situacion que se ha
evidenciado en las dltimas dos temporadas. Aunque todo indica que en esta femporada el escenario serd mas
favorable, es necesario empezar a innovar en méfodos de riego mas eficientes. Los problemas de déficit hidrico
siempre existirdn mientras no se haga buen uso de este recurso.

De acuerdo al estudio horticola realizado por el INE en el afio 2008, la agricultura de contrato y el cultivo
orgdnico no son muy caracteristicos en la produccién de cebolla a nivel nacional, y sélo se aplican a 0,7% y 0,4%
de las explotaciones, respectivamente.

El desarrollo de diferentes cultivares ha permitido que los mercados sean abastecidos por esta hortaliza durante
todo el afio. La forma mas utilizada para clasificar los distintos tipos de cebolla en Chile es segun el largo de dia o
fotoperiodo requerido para la formacion de bulbos: -Cebollas de dia largo (de guarda).

Cebollas intermedias (o de media estacién). -Cebollas de dia corfo (fempranas).

las cebollas tempranas tienen como objetivo abastecer al mercado nacional con producto verde desde octubre,
enfrando a competir con las dltimas cebollas de guarda que han sido almacenadas desde lao femporada
precedente. las cebollas de media estacion tienen como objefivo generar una oferta de producto posterior a las
cebollas tempranas. Por dltimo, el destino de las cebollas de guarda es la exportacion o el abastecimiento del
mercado nacional durante el ofofic-inviemno. la vida de poscosecha de las cebollas tempranas e infermedias es
corfa, y a los pocos meses de ser cosechadas pierden sus caracteristicas comerciales, lo que genera la dindmica
estacional de estos tres fipos de cebolla.
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la superficie de los culfivos industriales ha aumentado vy, la produccion y los rendimientos también lo han hecho.
Ello es producto de las nuevas tecnologias utilizadas y las nuevas variedades de semillas. Los cultivos industriales,
comparados con los cereales y los productos de chacra, tienen poca importancia en cuanto a la supericie que se
destina a ellos y ha fenido un comportamiento semejante ol de los cereales. Sin embargo, su valor comercial es
mas alfo, porque, como su nombre lo indica, estén dedicados a la produccion industrial.

los mdés importantes son el raps y la maravilla, cuyas semillas se ufilizan en la fabricacién de aceites comestibles, y
la remolacha, para la fabricacion de azicar.

los culfivos industriales en su conjunto incrementaron la superficie cultivada en 14,6%, sumando 91.143 hectareas.
las oleaginosas - maravilla y raps - presentaron noforias alzas en su superficie, aumentando 48,5% y 76,4% el
drea cultivada, respectivamente. Las plantaciones de tabaco practicamente mantuvieron su area cultivada, con una
variacién de 0,5%. El resto de los cultivos industriales presentaron variaciones negativas, siendo la mas significativa
la del grupo de “Otros cultivos industriales” conformados por tomate industrial, achicoria industrial y ofros, que
disminuyeron sus siembras en 10,8%, con un drea cultivada de 11.168 hectareas. le siguen el lupino que
refrocede 7,7% vy la remolacha, con una baja de 3,7%.

Del estudio de usos del suelo del drea de estudio, se constotd una amplia gama de especies cultivadas,
destacéndose la significativa participacion de trigo, maiz grano, poroto, remolacha, tomate industrial, alfalfa y
praderas. En frutales destacan el cerezo, manzano, kiwi, uva vinicola, frambuesa, arandano y avellano.

Cabe sefalar que el cultivo de praderas est¢ destinado mayormente a la alimentacién de ganado bovino para
produccién de came (crianza y engorda).

En términos generales, cabe sefalar que dentro de los destinos de produccién y formas de comercializacion de los
distinfos productos, se destaca la agricultura de venta directa en molinos, ferias ganaderas, plantas lecheras y
agroindustrias, la de exportacion, la de confrato y la formulada por los infermediarios que adquieren la produccion
directamente en el predio.

En frutales de exportacién los agriculiores entregan la fruta direclamente a las empresas exportadoras, el descarte
de ésta se destina a la agroindustria o al mercado interno. Cabe destacar que las empresas exportadoras prestan
asesorfa técnica a los productores, y en algunos casos pueden anticipar parte del pago de la cosecha, situacion
que depende de las condiciones del confrafo. Al momento de la liquidacion, los anticipos son descontados, al
igual que los intereses.

En cultivos, la situacion es mas variable, ya que remolacha, tabaco y semilleros corresponden o agricultura de
confrato en que la produccién de una determinada superficie tiene su venta contratada. Trigo pueden ser
entregado directamente a los molinos y el maiz a planteles de cerdos o aves, pero en todos los casos pueden
existir intermediarios. En papas y porotos la situacién se diversifica més aun, y los intermediarios emergen como
una de las alternafivas mas importantes.

En el sector pecuario, la leche se entrega directamente a las plantas y el ganado bovino es llevado a ferias para
remate y, en menor escala, puede ser adquirido por intermediarios en el predio.

La uva vinffera se vende directamente a empresas vitivinicolas ubicadas en Molina y Curicé, aunque mucha de la
produccién va destinada a sus propias bodegas.
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4.8.2. Andlisis de los principales productos comercializados en el drea de estudio

4.8.2.1. Introduccién

Del estudio de usos del suvelo del drea de estudio, se constaté una amplia gama de especies cultivadas,
destacéndose la significativa participacion de trigo, maiz grano, porofo, remolacha, tomate industrial, alfalfa,
praderas, cerezo, manzano, moras, peral, kiwi, uva vinicola, frambuesa, arandano y avellano.

A continuacién se presenta una descripcion y andlisis de los principales productos existentes dentro del drea de
esfudio. Estos son:

4.8.2.2. Maiz grano

El maiz en Chile se distribuye principalmente de la IV Region a la IX Regién, concentrandose el 69% en la RM a la
VIl Regién. La superficie total nacional fue de 116.323 ha con un rendimiento de 7.000 a 13.000 kg/ha y una
produccién total de 0,2 a 0,5 millones de toneladas. La superficie de la VI Region es de 41.092 ha 'y 113,7

qqg/ha. Es un cultivo que requiere baja mano de obra y sus niveles de tecnologia no son altos.

Tabla 2.4-133 Superficie, produccién y rendimiento Regional de mafz (Coquimbo a Los Lagos)
Sin semilleros de maiz. Afios agricolas 2010/11, 2011/12y 2012/13

Superficie (hectareas) Produccién (toneladas) (quinlislnei;nﬁzz:zreo)

2010/11 Pafs 102.546 1.379.699 134,5
04 Coquimbo 434 2.964 68,3
05 Valparaiso 1.310 21.604 164,9
13 Mefropolitana 12.499 180.430 144,4
06 O'Higgins 48.061 643.428 133,9
07 Maule 27.565 364.196 132,1
08 Bio Bio 11.869 161.348 135,9
09 La Araucania 444 4171 Q3,9
Otras 365 1.558 42,7
2011/12 Pais 110.233 1.396.025 126,6
(estimado) 04 Coquimbo 83 610 73,5
05 Valparaiso 670 10.698 159,6
13 Mefropolitana 11.357 150.560 132,6
06 O'Higgins 39.087 541.897 138,6
07 Maule 41.092 467.272 113,7
08 Bio Bio 16.201 204.922 126,5
09 La Araucania 1.360 18.810 138,3
Ofras 383 1.256 32,8
2012/13 Pafs 116.323 1.512.201 130,0
proyectado

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas., 2013

El mercado del maiz de grano ha sufrido fluctuaciones en la superficie, esta se ha visto disminuida, pero a su vez
los rendimientos han aumentado, esto por las nuevas tecnologias utilizadas y las nuevas variedades de semillas.

Dentro de los cereales, leguminosas y tubérculos, el maiz, a nivel nacional, ocupa el segundo lugar en superficie
cultivada, con un 19% de las hectareas destinadas a estos cultivos, segin los datos del Censo Agropecuario
correspondiente al afio 2007.

En lo region del Maule, un 35 % de las tierras destinadas a cereales, leguminosas y tubérculos, estén destinadas @
maiz, siendo el principal cereal por extension cultivado en toda la region.
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La siembra comercial de maiz se estd desplazando hacia el sur del pais. Evidencia de esto es que desde la Region
de O'Higgins hacia el norte disminuys la superficie sembrada con maiz para consumo, mientras que desde la
Region del Maule al sur esta superficie aumenté. En esfa femporada, la Region del Maule se fransformé en la zona
con mayor drea sembrada, fanto de mafz para consumo como de semilleros de maiz.

En la campaia 2011/2012, se ha observado un aumento en la superficie cultivada de maiz respecto a la
campafia anterior 2010/2011. En cambio, el rendimiento para el maiz de consumo fue menor.

la produccion de maiz en esta temporada llegéd hasta 1,49 millones de toneladas, de lo cual 1,4 millones de
foneladas correspondieron a maiz consumo. Esta cifra se mantiene dentro de los margenes observados durante los
tltimos diez afios, periodo en que la produccion nacional ha alcanzado a 1,33 millones de toneladas como
promedio anual.

A diferencia de lo que acontecié en la temporada 2010/11, en que la produccién mundial se situ6 por debajo
de la demanda de maiz, en la temporada recién pasada la produccién fue mayor que la demanda, cayendo el
precio por debajo de las expectativas de los agricultores. Inicialmente se esperaba lo mismo para la temporada
2012/13. Sin embargo, de acuerdo al informe WASDE (World Agricultural Supply and Demand Estimates) para
la temporada 2012/13, enfregado en agosto por el Departamento de Agricultura de los Estados Unidos, la
produccién mundial de maiz se proyecta en 849 millones de toneladas, por debajo del consumo de 861,6
millones de foneladas. Este déficit de 12,6 millones de toneladas ha sido uno de los factores que ha empujado los
precios del cereal al alza. la baja en la produccién norteamericana entre las tfemporadas 2011/12 y 2012/13,
principal responsable de esta disminucién, es la mayor de los tltimos dieciocho afios.

De foda la superficie cultivada a maiz, fanto a nivel nacional como provincial, la distribucién serfa la siguiente.

Tabla 2.4-134 Distribucién Nacional de la Superficie Cultivada de Maiz

Maiz o
AREA (Censo 2007) Superficie (ha) %
Chile 103.435,41 100 %
Region del Maule 29.407 28,43 % a nivel nacional
Prov. Talca 8 465 28,79% a n(ive| regiAono|,
8,18 % a nivel nacional
1,13 % a nivel regional,
Prov. Cauguenes 333 0,32 % a nivel nacional
» 19,02 %, a nivel regional,
fiov. Cuies 2998 5,41 % a nivel nacional
Prov. linares 15.014 51,06 %, anivel regional,

14,52 % a nivel nacional

Para la region del Maule, la provincia de Linares, con un 51 % de maiz, es la que representa mayor porcentaje de
maiz respecto a las demds provincias de la regién.

las importaciones de maiz han aumentado considerablemente y esta demanda es cubierta principalmente por
Argentina, Paraguay y Estados Unidos, paises con una paricipacion durante 2012 del 49%, 50% y 1%
respectivamente.
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Tabla 2.4-135 Produccién, importacién y consumo (in) aparente de mafz grano. Periodo 20062012

Variacién Variacién Variacién
- ” v Consumo
Afios Produccién anual Imporiacién anual anual

) ®) aparente )
2006 1.311.400 9,6% 1.742.205 55,7% 3.053.605 18,8%
2007 1.119.697 -14,6% 1.751.929 0,6% 2.871.626 -6,0%
2008 1.293.088 15,5% 1.438.073 -17,9% 2.731.161 -4,9%
2009 1.261.215 -2,5% 739.901 -48,5% 2.001.116 26,7%
2010 1.262.650 0,1% 506.478 -19,4% 1.859.128 -7,1%
2011 1.379.698 9,3% 666.016 11,7% 2.045.714 10,0%
2012 1.396.023 1,2% 873.304 31,1% 2.269.327 10,9%
2013 1.500.000 7,4% 850.000 2,7% 2.350.000 3,6%
proyectado

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacién del INE y SAG, 2013.

A la espera de las estadisticas oficiales del INE, se mantiene la proyeccién de produccién nacional de maiz grano
en 1,5 millones de toneladas para esta temporada.

El consumo de maiz en Chile es mayor que la produccién nacional, por lo que se debe importar la diferencia.
Estas importaciones vienen principalmente desde Argentina y Paraguay.

Tabla 2.4-136 Importaciones de mafz (foneladas) por principales pafses. 2012-2013

Meses Argentina Es:?jsss Paraguay Pais
[ 2012 | 2013 [2012[2013

Enero 29.136 64 0 0 30.232 87.393 59.381 88.576 49,2

Febrero 72.271 85.134 0 20.674 672 92.956 86.345 7,1

Marzo 69.502 0 1.071 70.583

Abril 28.236 0 29.849

Mayo 13.043 0 15.457

Junio 36.963 0 38.924

Julio 77.870 0 364 80.360

Agosto 85.217 0 31.858 118.369

Septliembre 25.380 0 308 57.623

Octubre 14.451 0 118.564 134.035

Noviembre 1.757 0 116.456 120.590

Diciembre 115 0 53.343 55177

Total afio 453.941 0 372.870 873.304

Participacion afio 52,0% 0,0% 42,7%

Total enefeb 101.407  85.197 0 0 50.906 88.065 | 152.337 174.921 14,8

Participaciéon — ene- 66,6% 48,7% 0,0%  0,0% 33,4% 50,3%

feb

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Advanas, 2013
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Tabla 2.4-137 Evolucién mensual de las importaciones de mafz en toneladas. Periodo 20112013

Enero 68.978  59.381 88.576
Febrero 68.833 92956 86.345
Marzo 41.801 70.583
Abril 2163 29.849
Mayo 1.758 15.457
Junio 2.205  38.924
Julio 16.447 80.360
Agosto 56.043  118.369
Septiembre 67.900  57.623
Octubre 70.290 134.035
Noviembre 132.132 120.590
Diciembre 137.467 55177

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacion del Servicio Nacional de Advanas, 2013

En comienzos de 2013, se produjo un aumento en las importaciones de maiz grano, tendencia que se dio
fambién en la temporada pasada: entre 2011 y 2012 aumentaron en 10,5% las importaciones de maiz en los
dos primeros meses del afio, mientras que entre los afios 2012 y 2013 las importaciones crecieron 14,8% en el
mismo periodo. En  marzo de 2013 se iniciaron las compras de maiz nacional. A pesar del fuerte aumento de
14,8% en las importaciones de maiz enfero en los dos primeros meses del afio, las proyecciones de importacion
para esfe afio bajan a 850 mil foneladas, consecuencia de la salida de Freirina del mercado de los cerdos.

En cuanfo a las exporfaciones de maiz, Chile es el sexto abastecedor de semillas en el mundo, con una
participacion de mercado de 5%. Estados Unidos y Europa proveen mas del 60% de la demanda.

Estos datos demuestran el gran potencial de crecimiento del sector. Chile se considera como una plataforma para
la produccién de semillas por varias razones. Lo primero de todo es que estéd ubicada en el hemisferio sur y los
principales consumidores estén en el hemisferio norte. Es decir, tiene la ventaja de la contra-estacién. Por ofro lado,
cuenta con el clima adecuado para producir semillas sanas, con veranos secos y cdlidos. Ademés cuenta con una
diversidad de climas lo que permite, dependiendo de la especie, producir semillas desde el norte hasta el sur del
pais. Para el afio 2012, la distribucién nacional y regional de las exportaciones de maiz fue la siguiente.
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Tabla 2.4-138 Distribucién Nacional y Regional de las Exportaciones de Maiz (2010)

CHILE REGION DE MAULE
Producto (glosa)

Volumen Valor FOB % Volumen Valor FOB | %
(Tm) (M US$) (Tm) (M US$)
39

Exportaciones de Maiz dulce, incluso cocido, 3.802,40 5.520,60 2,4 54,4 0
congelado
Exportaciones de Maiz dulce para siembra 39,7 394,7 0,0 15,4 250,1 0
(desde 2012)
Exportaciones de Maiz dulce para consumo 2,4 31,2 0,0
(desde 2012)
Exportaciones de Maiz para la siembra (total) 81.383,20 @ 256.653,10 51,1 11.015,50 35.208,7 56
Exportaciones de Maiz ( hibridos) para siembra ~ 73.830,60  235.459,40 46,4 8.752,40 31.303,2 | 44
Exportaciones de Maiz para investigacion y 58,5 307,2 0,0
ensayos (desde 2012)
Exportaciones de Maiz para consumo (desde 163,2 189,4 01
2012)
Exportaciones de Granos de maiz, mondados, 0 0,4 0,0
perlados, troceados o quebrantados
Exportaciones de Almidén de maiz 0,1 0,9 0,0
Exportaciones de Maiz dulce, preparado o 0,1 0,2 0,0
conservado, sin congelar
Exportaciones de Maiz dulce, incluso cocido, 3.802,40 5.520,60 2,4
congelado
Exportaciones de Maiz dulce para siembra 39,7 394,7 0,0
(desde 2012)
Exportaciones de Maiz dulce para consumo 2,4 31,2 0,0
(desde 2012)

Exportaciones de Maiz para la siembra (fotal) 81.383,20 | 256.653,10 = 51,1
Exportaciones de Maiz ( hibridos) para siembra ~ 73.830,60 = 235.459,40 46,4

Exportaciones de Maiz para investigacion y 58,5 307,2 0,0
ensayos (desde 2012)
Exportaciones de Maiz para consumo (desde 163,2 189,4 0,1
2012)
Exportaciones de Granos de maiz, mondados, 0 0,4 0,0
perlados, troceados o quebrantados
Exportaciones de Almidén de maiz 0,1 0,9 0,0
Exportaciones de Maiz dulce, preparado o 0,1 0,2 0,0
conservado, sin congelar
TOTALES 159.280,2  498.557,10 100 19.822,3 66.816,4 10
0 0

Fuente: elaborado por ODFPA con informacidn del Servicio Nacional de Advanas.
Cifras sujetas a revision por informes de variacion de valor (IVV),

De la tabla se desprende que el producto de maiz como semilla para sembrar acapara el mayor volumen de
ventas al exterior.

El maiz dulce (choclo), destinado tanfo para siembra como para consumo, representa el 2,4 % de las
exporfaciones fofales, siendo Colombia seguido de Venezuela los principales receptores de producto.
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Tabla 2.4-139 Exportacién de Maiz (FOB 2012) Regién del Moule.

2008 2009 201 O 2011 2012

Maiz ( hibridos) para siembra Kilo neto 8.255.341 3.407.979 2.580.046 1.835.566 8.752.367
Maiz dulce para siembra (desde Kilo nefo 0 0 0 0 15386
2012)
Granos de mafz, mondados, Kilo nefo 0 274,950 0 0 0
perlados, troceados o quebrantados

Product Valor (miles de délares FOB)*

e 2008 2009 2010 2011 2012

Maiz ( hibridos) para siembra 8.255.341 3.407.979 2.580.046 1.835.566 8.752.367
Maiz dulce para siembra (desde 2012) 0 0 0 0 15.386
Granos de maiz, mondados, perlados, froceados o 0 274,950 0 0 0
quebrantados

Fuente: Principales producios silvoagropecuarios exportados (orden decreciente por FOB 2012) Regicn del Maule.

Tabla 2.4-140 Principales desﬁnos de las exportaciones de mafz. Regién del Maule.

Pais

Alemania

Argentina 2,1 8,9 0,0
Austria Q 24 0,0
Brasil 22,1 29,1 0,1
Canada 126,6 409,4 0,6
China 0,1 0,8 0,0
Colombia 16,9 25,3 0,1
Estados Unidos 19.064,6 65.712,9 96,2
Francia 549,2 1088,4 2,8
Holanda 18,9 18,9 0,1
Japon 6,8 20,3 0,0
TOTAL 19.821,5 67.356,3 100

Estados Unidos es précticamente el onico pafs desfinatario del mafz exportado por la region del Maule,
representando el 96 % del volumen total exportado a nivel mundial.

Tabla 2.4-141 Precios promedio nacionales (USD/tonelada) informados por la industria- Periodo 2008-2013

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Enero 268,41 212,60 219,29 284,97 283,10 308,88
Febrero 283,24 214,52 225,33 300,77

Marzo 285,35 203,29 212,55 298,08

Abril 295,56 184,48 198,76 305,96 269,27

Mayo 290,25 179,42 190,70 308,57 257,23

Junio 282,71 187,53 190,11 302,77 248,14

Julio 304,55 192,76 190,81 305,52 266,56

Agosto 286,61 190,68 211,16 299,20 315,62

Septiembre 280,37 192,55 227,93 286,91 321,68

Octubre 240,83 194,02 242,23 271,19 307,41

Noviembre 226,52 206,01 266,26 277,23 293,44

Diciembre 217,14 212,50 285,41 273,60 298,92

Afio 271,80 197,53 221,71 292,90 286,14 308,88

Fuenfe: elaborado por Odepa con informacién del INE, 201 3.
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4.8.2.3. Trigo

El trigo es una especie cultivada desde la IV a la IX Regién, concentrandose el 80% entre la Vil y IX Region. Abarca
una superficie fofal de 245.23Tha con un rendimiento medio de 4.300 kg/ha a 5.800 kg/ha y una produccion
total de 1,2 a 1,7 millones de toneladas. la superficie y rendimiento de la VIl Regién es de 31.637 hay 47,2

qg9/ha.
Tabla 2.4-142 Superficie sembrada y produccién de frigo en Chile. Evolucion

1999/00 391.580 1.492.710
2000/01 414.000 1.780.157
2001/02 426.100 1.820.387
2002/03 415.660 1.797.084
2003/04 420.400 1.921.652
2004,/05 419.660 1.851.940
2005/06 314.720 1.403.689
2006/07 231.785 1.103.497
2007/08 270.591 1.237.861
2008/09 280.688 1.145.290
2009/10 264.304 1.523.921
2010/11 271.415 1.575.822
2011/12 245277 1.213.101
2012/13* 245.277 s/i
Variacién anual 2013/12 0,0 0,0

Fuenfe: eloborado por Odepa, 2013

Tabla 2.4-143 Superficie, produccién y rendimiento Regional de trigo en Chile. Temporada 2011/12

Regién Superficie Aporte en Rendimientos Produccion Tm Aporte en
° hc) | supefice |  (gqg/hd) | | produccion |

Region de Coquimbo 1.553 0,6% 28,5 4.426 0,4%
Region de Valparaiso 914 0,4% 52,4 4.789 0,4%
Region Metropolitana 7.669 3,1% 59,1 45.309 3,7%
Regién de O'Higgins 13.167 5,4% 51,5 67.865 5,6%
Region del Maule 31.637 12,9% 50,4 159.522 13,2%
Regién del Bio Bio 60.641 24,7% 47,2 286.464 23,6%
Regién de La Araucania 106.791 43,5% 47,2 504.054 41,6%
Regién de Los Rios 13.328 5,4% 60,9 81.177 6,7%
Regién de Los Lagos 9.531 3,9% 62,3 59.378 4,9%
Total 245.231 100,0% 49,5 1.212.983 100,0%

Fuente: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduvanas, 2013

En general se observa una disminucién de la superficie destinada a este cultivo, aunque se mantiene e incluso ha
aumentado considerablemente la produccion, esto se debe a la implementacion de nuevas tecnologias y nuevas
variedades de semillas. La produccion se destina fundamentalmente al mercado infemo, presentando una caida de
alrededor del 0,3 a 0,4 millones de toneladas, siendo esta cantidad importada principalmente desde Argentina.

Es un cultivo que requiere baja mano de obra porque no precisa altos niveles tecnolégicos.

Segun cifras del Instituto Nacional de Estadisticas (INE), se estima que para la temporada 2012/13 se mantendré
la superficie de frigo de la temporada anferior de 245.277 hecféreas.

A fines de noviembre de 2012, se produjo una fuerte helada desde las Regiones de La Araucanio a los Lagos,
afectando la totalidad de la produccion de frigo de algunos productores, mientras que ofros no tuvieron problemas
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en sus cultivos. Adicionalmente, durante el mes de diciembre se produjo ofro fenémeno poco usual, llamado "fren
de bandas frontales", es decir, prolongadas lluvias y fuertes vientos sequidos de dias con altas temperaturas,
provocando principalmente la aparicion de hongos, fendedura y granos chupados. En algunas ocasiones las
lluvias fueron acompafiadas de granizo, que podria haber contribuido a aumentar los dafios. Finalmente, se han
producido en diciembre y enero "golpes de temperatura”, que dafian principalmente la fisiologia de la planta y de
los granos, afectando la calidad y rendimiento del cultivo.

En Chile se cultiva dos tipos de trigos: Trigo blanco y frigo candeal.

Dentro de los cereales, leguminosas y tubérculos, el trigo blanco, a nivel nacional, ocupa el primer lugar en
superficie cultivada, con un 40% de las hectéreas destinadas a estos cultivos, segun los datos del Censo
Agropecuario correspondiente al afio 2007.

En la region del Maule, un 27,18% de las tierras destinadas a cereales, leguminosas vy tubérculos, estan destinadas
a frigo blanco, ocupando el 2° puesto en importancia después del maiz y seguido después por el arroz.

DE toda la superficie cultivada a frigo, tanto a nivel nacional como provincial, la distribucién porcentual serfa la
siguiente:

Tabla 2.4-144 Distribucién nacional de la superficie cultivada de trigo

AREA (Censo 2007) Trigo blanco % Trigo candeal %

Chile 100 % 100 %
Regién del Maule 10,4 % a nivel nacional 12,4 % a nivel nacional
Prov. Talca 17,7% a nivel regional, 30,5 % a nivel regional
1,8 % a nivel nacional 3,8 % a nivel nacional
Prov. Cauquenes 9,2 % a nivel regional

23,6 %, a nive